
aKOLNÍ VZD�LÁVACÍ
PROGRAM

pro základní vzd�lávání

Za Hradec Králové – Svobodné Dvory,

Spojovací 66

503 11 Hradec Králové



Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

aKOLNÍ VZD�LÁVACÍ
PROGRAM

Za Hradec Králové – Svobodné Dvory,

Spojovací 66

503 11 Hradec Králové

Platný od 1. září 2024

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Obsah 1

1 IDENTIFIKANÍ ÚDAJE 4

1.1 Název aVP 4

1.2 Údaje o bkole 4

1.3 Platnost dokumentu 5

2 CHARAKTERISTIKA aKOLY 6

2.1 Úplnost a velikost bkoly 6

2.2 Charakteristika pedagogického sboru 8

2.3 Dlouhodobé projekty 9

2.4 Vlastní hodnocení bkoly – autoevaluace bkoly 10

2.5 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalbími sociálními partnery 11

3 CHARAKTERISTIKA aKOLNÍHO VZD�LÁVACÍHO PROGRAMU 13

3.1 Zam�ření bkoly 13

3.2 Výchovné a vzd�lávací strategie 15

3.3 Vzd�lávání ~ákp se speciálními vzd�lávacími potřebami 27

3.3.1 Pojetí vzd�lávání ~ákp s přiznanými podpprnými opatřeními 27

3.3.2 Systém pé�e o ~áky s přiznanými podpprnými opatřeními 28

3.3.3 Podmínky vzd�lávání ~ákp s přiznanými podpprnými opatřeními 32

3.3.4 Komplexní zabezpe�ení pé�e pro ~áky sociáln� znevýhodn�né 32

3.4 Vzd�lávání ~ákp nadaných a mimořádn� nadaných 33

3.4.1 Pojetí pé�e o nadané a mimořádn� nadané ~áky ve bkole 33

3.4.2 Systém pé�e o nadané a mimořádn� nadané ~áky ve bkole 33

3.4.3 Podmínky vzd�lávání ~ákp s přiznanými podpprnými opatřeními 34

3.5 Vzd�lávání ~ákp s odlibným mateřským jazykem 36

3.6 Za�len�ní prpřezových témat 39

3.6.1 Osobnostní a sociální výchova 39

3.6.2 Výchova demokratického ob�ana 42

3.6.3 Výchova k myblení v evropských a globálních souvislostech 44

3.6.4 Multikulturní výchova 45

3.6.5 Environmentální výchova 47

3.6.6 Mediální výchova 48

4 UEBNÍ PLÁN 51

4.1 Tabulace u�ebního plánu 51

4.2 Poznámky k u�ebnímu plánu 52

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

1

https://docs.google.com/document/d/1I2qnLWRbsS42cnWLv9FnFzeJpPqQBgaHEUUwRvGAyfs/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1nk84rt7yVjTaibMN__05gS3L7hMCllWGYMwbykXm5VE/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1nk84rt7yVjTaibMN__05gS3L7hMCllWGYMwbykXm5VE/edit#bookmark=id.ovsxztrzpc3p
https://docs.google.com/document/d/1nk84rt7yVjTaibMN__05gS3L7hMCllWGYMwbykXm5VE/edit#bookmark=id.lejsnif6wwik
https://docs.google.com/document/d/1nk84rt7yVjTaibMN__05gS3L7hMCllWGYMwbykXm5VE/edit#bookmark=id.h3u69wss14gz
https://docs.google.com/document/d/1nk84rt7yVjTaibMN__05gS3L7hMCllWGYMwbykXm5VE/edit#bookmark=id.hbyofvw6qqi1
https://docs.google.com/document/d/1nk84rt7yVjTaibMN__05gS3L7hMCllWGYMwbykXm5VE/edit#bookmark=id.7w4y343l4kep
https://docs.google.com/document/d/1t0LZePzG3cZlfpU000-50fqHhLZI6epQ9sCbn5ckh3o/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1t0LZePzG3cZlfpU000-50fqHhLZI6epQ9sCbn5ckh3o/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1_by5nSQWfCTFJ6K8jZD0oSyMjc3NUC9ABDPNSpzZqww/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1wveX2JUTcvw-fTdvNzU2GHhH4-CpftNdICRybpxawGU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1wveX2JUTcvw-fTdvNzU2GHhH4-CpftNdICRybpxawGU/edit#bookmark=id.qvsfxbwd2vh3
https://docs.google.com/document/d/1wveX2JUTcvw-fTdvNzU2GHhH4-CpftNdICRybpxawGU/edit#bookmark=id.lmu2ok1q0r4b
https://docs.google.com/document/d/1wveX2JUTcvw-fTdvNzU2GHhH4-CpftNdICRybpxawGU/edit#bookmark=id.mkyst8in5m8i
https://docs.google.com/document/d/1wveX2JUTcvw-fTdvNzU2GHhH4-CpftNdICRybpxawGU/edit#bookmark=id.beqpykgz9347
https://docs.google.com/document/d/1liJ5P98akTnSXhdBbgc_kkE3NJ3Lgw6rDGRPJH9jZws/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1liJ5P98akTnSXhdBbgc_kkE3NJ3Lgw6rDGRPJH9jZws/edit#bookmark=id.84q7remsiiow
https://docs.google.com/document/d/1liJ5P98akTnSXhdBbgc_kkE3NJ3Lgw6rDGRPJH9jZws/edit#bookmark=id.u2t8nvc2g2s
https://docs.google.com/document/d/1liJ5P98akTnSXhdBbgc_kkE3NJ3Lgw6rDGRPJH9jZws/edit#bookmark=id.ika87sn6k3cx
https://docs.google.com/document/d/167vx9n5PVGl0ViAELgdMnD-HrghBTqdU23CIEJGXf2g/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1mU3WSi6Itxes8K1jJmYW4vOeHsE5oHFDI4LXjGAHVVU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1mU3WSi6Itxes8K1jJmYW4vOeHsE5oHFDI4LXjGAHVVU/edit#bookmark=id.xb5pdoer8mz6
https://docs.google.com/document/d/1mU3WSi6Itxes8K1jJmYW4vOeHsE5oHFDI4LXjGAHVVU/edit#bookmark=id.ina3gkluqe2
https://docs.google.com/document/d/1mU3WSi6Itxes8K1jJmYW4vOeHsE5oHFDI4LXjGAHVVU/edit#bookmark=id.i6a4uwm1ba9c
https://docs.google.com/document/d/1mU3WSi6Itxes8K1jJmYW4vOeHsE5oHFDI4LXjGAHVVU/edit#bookmark=id.cwp6q2hkzfbj
https://docs.google.com/document/d/1mU3WSi6Itxes8K1jJmYW4vOeHsE5oHFDI4LXjGAHVVU/edit#bookmark=id.dzd991fmhz8c
https://docs.google.com/document/d/1mU3WSi6Itxes8K1jJmYW4vOeHsE5oHFDI4LXjGAHVVU/edit#bookmark=id.aqgpw9pmytxy
https://docs.google.com/document/d/1_r4vt7pBLCVl5wtYGO38inWXam_zWxurMnK8YI5YxJ4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1_r4vt7pBLCVl5wtYGO38inWXam_zWxurMnK8YI5YxJ4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1_r4vt7pBLCVl5wtYGO38inWXam_zWxurMnK8YI5YxJ4/edit#bookmark=id.qcfm1pytsjpr
http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5 UEBNÍ OSNOVY 54

5.1 Jazyk a jazyková komunikace 54

5.1.1 eský jazyk 56

5.1.2 eský jazyk a literatura 88

5.1.3 Cvi�ení z �eského jazyka 124

5.1.4 Anglický jazyk 134

5.1.5 Konverzace z anglického jazyka 159

5.1.6 N�mecký jazyk 165

5.2 Matematika a její aplikace 178

5.2.1 Matematika 180

5.2.2 Cvi�ení z matematiky 233

5.3 Informatika 243

5.3.1 Informatika 244

5.4 lov�k a jeho sv�t 265

5.4.1 Prvouka 268

5.4.2 Přírodov�da 285

5.4.3 Vlastiv�da 298

5.5 lov�k a spole�nost 312

5.5.1 D�jepis 314

5.5.2 Výchova k ob�anství 337

5.6 lov�k a příroda 366

5.6.1 Fyzika 368

5.6.2 Chemie 380

5.6.3 Přírodopis 392

5.6.4 Zem�pis 410

5.7 Um�ní a kultura 427

5.7.1 Hudební výchova 429

5.7.2 Výtvarná výchova 455

5.8 lov�k a zdraví 483

5.8.1 Výchova ke zdraví 485

5.8.2 T�lesná výchova 500

5.9 lov�k a sv�t práce      558

5.9.1 Pracovní �innosti 560

5.10 Osobnostní a sociální rozvoj 598

6 HODNOCENÍ VÝSLEDKo VZD�LÁVÁNÍ }ÁKo 616

6.1 Obecné ustanovení a zásady 616

6.2 Pravidla hodnocení 617

6.2.1 Hodnocení prosp�chu ~áka 618

6.2.2 Hodnocení chování ~áka 627

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

2

https://docs.google.com/document/d/1Q0fiKv4-MglEKjslYCyt8DWBNpxcGcgkzWX07S1zeas/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1Q0fiKv4-MglEKjslYCyt8DWBNpxcGcgkzWX07S1zeas/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1xYhkwVz16JMjW-2FXCf_j6m4fwyWEHd8o5M90srP7as/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1vwxbUvus21es7RhJJ0ifCdTTwJIlMIYH-POEplu8ONM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/12cWOfCUWm6CsRQLUhrL9zyu-ZUctzRLJ1SppO3Taug8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1iMWdGTm7Qr9uOGVU_ffYzu5Hhw6Pi-zLVTARyADeLgU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1mASazBkjpSPdVUC7ChLBlK0OkzFSkK0Evaa46iuGBJk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1l9KO-eXJ1q9zIjzQmqzenOYX8oGsFuIZbKw5n5fK570/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1Bkj_8zFUoleHkyUptrUBYOYregztWhiPl0wQbqpXArw/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1XQzWc5S2nVZKRThKG_e7WLpSrLsHItma4FAwyMNzChs/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1JRoWeQ8D6FL_RNVsLq7UvHdfa-Qw0O15wgJVQot3UmY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1s0d3iBnhTb5t2twW73PIa2fPgUYxWJrJPbHgQbDDJfg/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1wOxFpp1WyjZrbjSBFf8BGUDXnhjkuNyX3vPhFh69Rr8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1FIXlPxet19perURul930mQjGaKZZlsUfcjqkZHGNsHE/edhttps://docs.google.com/document/d/1FIXlPxet19perURul930mQjGaKZZlsUfcjqkZHGNsHE/edit?usp=sharingit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1CAbAic-9NW6opzPPl7G_pDtwA52oweXom96sx6ix9oA/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1V6NuOj5BGVZylj8Y2LkWLOczYFwK0Kxf56M9qGFDb8o/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/13Q5VBKgK9Nv9nVjyk8EJJqQmbycTcPyR0M078TcopnM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/12qUxhxUARAyQyRN9_ObTvM5TCH2Qkh9QFhej9z-pD9I/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1WzmZrbbPipoSqvvXwwhWI2HgP73d6tnzx6MfS3qIDDk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1NwbQmn-x5XjUJP1A3sBVqeTSV8QOHQy4apVhWox8CE8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1AbAL8kn42FQaxl8PKvRFJOx_y4w_EEBV5fkANMl8_BA/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1bvqSVuCSvbkC8rBRD9UhDVHx7RqeUpfY8ErUERf6__o/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1puA0vtXQ-T-vqQozrHgVcD2FRhTPbwO4ZaJAd5WtmdY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1mmb9DqId5B0cXf7rhuQ7Qr32GV2tC8UdGz7-Ljn1GC8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/19JVkC7t2WG3xzKzEmuDeKRSjwpnz5fAdREHxXbzypyE/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1ez3-5M78wabqon-xmYlFAAqpyr8lH2-hcSqus6CuHjk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1Q86PsvcZR6dy4DBLSnJNXTpu-jroy1-Cd3gA9cyo3rU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1QKoowlJ4LS-RgxiTDxvsPvmRlDosUx-zpwxsN9ibeA0/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1En5phKEcX0sXyfRnI5ZysQ7JoipGVaUooUEK5aZnYF4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1mN6s3BIBMDFN4lrpPSUGOWfBxUCUCfxdNs90ew9em2o/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/19h0KBN779VDTuq0rxMyUXpxq9p0kcgx3mbMd6VqHqU4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1lSGa2otbUHJCcu8ODuZzUN05EdZzYW_XUoOf_sOx0D0/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1tGdQVa_5aJg_waTQalQ4x_BgfrQyPSJah4OEPVJ5Jpg/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1BHi3C8l2Ni0o3VBwxNeTngGTVJxgIWbiJ82UfOQc0fk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/134qwBsQ52u_a04Nuq34S8UVf-XGT52rm5SMEhxSqulM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/134qwBsQ52u_a04Nuq34S8UVf-XGT52rm5SMEhxSqulM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/134qwBsQ52u_a04Nuq34S8UVf-XGT52rm5SMEhxSqulM/edit#bookmark=id.8twlln284qm8
https://docs.google.com/document/d/134qwBsQ52u_a04Nuq34S8UVf-XGT52rm5SMEhxSqulM/edit#bookmark=kix.kltkklinlx9l
https://docs.google.com/document/d/134qwBsQ52u_a04Nuq34S8UVf-XGT52rm5SMEhxSqulM/edit#bookmark=kix.8ix530ldgfvj
http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

6.2.3 Celkové hodnocení ~áka 628

6.2.4 Komisionální a opravné zkoubky 629

6.2.5 Pln�ní povinné bkolní docházky v zahrani�í 631

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

3

https://docs.google.com/document/d/134qwBsQ52u_a04Nuq34S8UVf-XGT52rm5SMEhxSqulM/edit#bookmark=id.bc7zhatva6m7
https://docs.google.com/document/d/134qwBsQ52u_a04Nuq34S8UVf-XGT52rm5SMEhxSqulM/edit#bookmark=id.17syutkumi1l
https://docs.google.com/document/d/134qwBsQ52u_a04Nuq34S8UVf-XGT52rm5SMEhxSqulM/edit#bookmark=id.23zbxcqd74w3
http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

1 Identifika�ní údaje

1.1 Název bkolního vzd�lávacího programu

Název aVP
akolní vzd�lávací program pro základní vzd�lávání
Za Svobodné Dvory

Motiva�ní název Zdravá bkola

Platnost od 1. 9. 2024

1.2 Údaje o bkole

Název bkoly Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné
Dvory

Adresa Spojovací 66, 503 11 Hradec Králové 15

I 70886075

REDIZO 600088880

Yeditel Mgr. Pavel Balda

Telefon 728 497 558

Email reditelna@zssvobodnedvory.cz

www www.zssvobodnedvory.edupage.org

Koordinátor aVP Mgr. Milena Janáková, milena.janakova@zssvobodnedvory.cz

ZZizovatel Statutární m�sto Hradec Králové

Adresa eskoslovenské armády 408, 502 00 Hradec Králové 2

I 00268810

Telefon 495 707 700

Email zbynek.barta@mmhk.cz

www www.hradeckralove.org

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

4

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

1.3 Platnost dokumentu

Platnost dokumentu od 1. 9. 2024

____________________________________________

datum, podpis ředitele, razítko

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

5

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

2 CHARAKTERISTIKA aKOLY

2.1 Úplnost a velikost bkoly

Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory je bkola plně organizovaná,

poskytuje vzdělání od prvního do devátého ro�níku. Je bkolou s dlouholetou tradicí, zalo~ena byla

roku 1861. Kapacita bkoly je 320 ~áků. Velikost bkoly a její umístění na okraji Hradce Králové

v městské �ásti Svobodné Dvory navozuje pZíjemnou rodinnou atmosféru bkoly. Výuka probíhá

pZevá~ně ve dvou paralelních tZídách v ka~dém ro�níku.

Od 1. 9. 2015 tvoZí bkolu pět sou�ástí: základní bkola, dvě mateZské bkoly (odlou�ená pracovibtě
MateZská bkola K Dolíkám a MateZská bkola K Meteoru), bkolní dru~ina a bkolní jídelna.

Charakteristika ~áků

akolu navbtěvují pZedevbím ~áci z pZíslubné městské �ásti a blízkého okolí. Do vzdělávání na nabí

bkole jsou úspěbně za�leňováni ~áci s cizí státní pZíslubností, ~áci pocházející z dvojjazy�ného

prostZedí, stejně tak jako ~áci se speciálními vzdělávacími potZebami.

Základní organizace vzdělávání

akola byla původně navr~ena jako okrajová bkola Hradce Králové s plánovanou jednou tZídou

v ro�níku. V posledním období probíhá v městské �ásti Svobodných Dvorů a v okolních obcích

rozsáhlá bytová výstavba. Dle sou�asných po~adavků na rozvoj moderní bytové výstavby do periferií

větbích měst lze o�ekávat pokra�ování tohoto trendu i v dalbím období. akola dlouhodobě zapisuje

do prvních ro�níků po�et ~áků vytváZející dvěméně po�etné tZídy. Dle prognózy matri�ních údajů na

následující období po�ítáme s nastaveným trendem i na dalbí období.

Na bkole není dostatek u�ebních prostorů pro dvě paralelní tZídy v ro�níku. Z těchto kapacitních

důvodůmusí být v~dy minimálně tZi ro�níky na bkole tvoZeny pouze jednou tZídou.

Na bkole prosazujeme trend menbích tZídních kolektivů na prvním stupni bkoly. PZípadné nutné

provozní slu�ování dvou malých kolektivů do jedné tZídy se sna~íme volit velmi citlivě a dle

kvalifikovaného rozboru vbech podmínek. Pro pZípadné slu�ování máme stanovena základní kritéria:

● celkový nízký po�et ~áků v ro�níku,

● po�et pZiznaných asistentů pedagoga v ro�níku,

● po�et dětí s pZiznanými podpůrnými opatZeními 2.–4. stupně v daném ro�níku, po�et dětí

vy~adujících dalbí pé�i v daném ro�níku,

● věk ~áků, zkubenosti se bkolní docházkou,

● pZedpokládaná budoucí doba slou�ení do vybbího po�tu v poměru k výuce v menbích

kolektivech,

● pZirozené změny v kolektivu (změna tZídního u�itele, pZechod na druhý stupeň).

Výbe uvedená kritéria pZedur�ují pZípadné slu�ování tZíd do 6. ro�níku bkoly. Daný pZedpoklad není

pravidlem, v~dy vycházíme z posouzení aktuálních vstupních podmínek. Slou�ení tZídních kolektivů
v~dy kompenzujeme půlením hlavních výukových pZedmětů, tandemovou výukou odborných

pZedmětů a intenzivnějbí prací s tZídním kolektivem (asistent tZídního u�itele, adapta�ní kurzy, ...).

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

6

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Nové tZídní kolektivy v prvním ro�níku (pZípadně v bestém ro�níku po pZijetí vybbího po�tu

pZestupujících ~áků) vytváZíme v~dy dle heterogenního principu. Sna~íme se ve tZídách vytváZet zcela

nové kolektivy bez vlivu pZedchozích vazeb z pZedbkolního vzdělávání. Tímto postupem zcela ú�elněji

u ~áků podporujeme ~ádoucí rozvoj nastaveného kompeten�ního rámce absolventa nabí bkoly.

Specifické podmínky organizace vzdělávání

Pulzující po�et tZíd v jednotlivých ro�nících má negativní vliv na zajibťování aprobovanosti

na jednotlivých stupních bkoly, na pZidělování tZídních u�itelů �i zajibtění kontinuálního oborového

vzdělávání jedním u�itelem.

V jednotlivých bkolních letech vzniká pZebytek �i nedostatek u�itelů s vhodnou způsobilostí

a aprobací na konkrétním stupni bkoly. akola Zebí tento aktuální stav pZesahem jednotlivých u�itelů
do obou stupňů bkoly, pZedevbím v hrani�ních ro�nících. PZínos tohoto organiza�ního kroku vidíme v

následně snazbí adaptaci ~áků na druhý stupeň bkoly a na jiné výukové styly u�itelů.

Tento problém se dotýká i pZidělování vhodných tZídních u�itelů a oborových u�itelů na odborné

pZedměty. Na bkole je nezbytné �etnějbí stZídání tZídních i oborových u�itelů. Tento trend opět

vnímáme i z pozitivního hlediska, kdy u ~áků rozvíjíme vybbí míru adaptace. PZi uplatnění výbe

uvedených systémů dochází ke sni~ování po�tu vyu�ovacích hodin tZídních u�itelů ve své tZídě. akola

si stanovila doporu�ený podíl u�ebních hodin tZídního u�itele pro dané ro�níky prvního stupně.

Zároveň, vlivem ni~bího po�tu ~áků ve tZídách, má bkola dlouhodobě nízký průměr ~áků na tZídu

v jednotlivých stupních bkoly, co~ se projevuje kompletním naplněním PHmaxu bkoly.

Základní podmínky bkoly

akolní budova probla od své původní výstavby rozsáhlými úpravami. Na jaZe roku 2021 byla zapo�ata

rekonstrukce bkoly a pZístavba pavilonu s novými odbornými u�ebnami chemie-pZírodopisu a fyziky.

akola disponuje multifunk�ní odbornou u�ebnou na pracovní �innosti, kterou je mo~no vyu~ívat i na

odbornou výuku ICT technologií �i vbeobecnou výuku v menbích kolektivech.

Na bkole budujeme ú�elný systém ukládání a vyu~ívání moderních odborných pomůcek, pomocí

kterých zajibťujeme odbornou výuku dle soudobých po~adavků. Najdeme zde dobíjecí skZíně na

moderní NTB, dobíjecí stanice na výukové tablety, moderní pomůcky na hudební výchovu, výukové

stavebnice a pomůcky na výuku robotiky a automatizace, 3D tiskárny, Zezací plotry, termolisy, funk�ní

modely soustruhů, apod. Investicí do moderních výukových pomůcek eliminujeme nutnost pou~ívání

odborných u�eben, které jsou v nabich podmínkách sou�asně i u�ebnami kmenovými.

Sou�ástí bkolní budovy je i bkolní dru~ina, která ve tZech a~ �tyZech odděleních zabezpe�uje zájmové

vzdělávání pro ~áky prvních a~ tZetích ro�níků (v pZípadě nenaplnění kapacity i 4. ro�níku). Oddělení

dru~iny jsou umístěna pZevá~ně ve velkoprostorových tZídách prvního stupně. Nutné umístění

oddělení bkolní dru~iny do tZíd kompenzujeme pravidelnou inovací herních a výukových prvků pro

zájmové vzdělávání.

Ke bkole nále~í malý dvorek u bkolní dru~iny, který lze vzhledem k velikosti vyu~ívat pro jedno

oddělení bkolní dru~iny �i jednu tZídu. Ostatní oddělení dru~iny nacházejí zázemí na venkovní výuku

na travnaté a sportovní plobe u nedaleké budovy TJ Slavoj Svobodné Dvory.

Podmínky pro realizaci sportovních aktivit v rámci výuky, �i volno�asových pohybových aktivit v aD

jsou zna�ně ztí~ené. Tělocvi�na v budově bkoly je velmi malá, bkola nedisponuje batnami pro

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

7

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

pZevlékání ~áků na pohybové �innosti. Vzhledem k nedostate�né rozloze tělocvi�ny i po�tu ~áků na

bkole je nemo~né realizovat vbechny hodiny tělesné výchovy v tělocvi�ně v budově bkoly. Proto je

pro výuku tělesné výchovy pronajímán areál tělovýchovné jednoty Slavoj Svobodné Dvory. V areálu

se nachází vnitZní tělocvi�na bez potZebného vybavení pro vedení moderních pohybových �inností

a s velmi omezeným zázemím. Sou�ástí areálu je i umělé venkovní hZibtě, primárně uzpůsobené na

tenis, a neutěbená travnatá plocha. V těchto podmínkách bkola realizuje venkovní tělesnou výuku

v�etně atletických disciplín a sportovních her. Zcela nedosta�ující podmínky pro výuku venkovní

tělesné výchovy bkola kompenzuje moderním vybavením a zaměZením na menbí a netradi�ní

sportovní hry.

V budoucnu se uvedený problém zcela vyZebí výstavbou nové sportovní haly v sousedství bkoly, kde

budou kompletní podmínky pro vnitZní i venkovní tělesnou výchou v�etně potZebného zázemí.

Zároveň zde budou i optimální podmínky pro venkovní výuku zájmové �innosti (herní, workoutové

prvky, ...).

Vybavenost bkoly pomůckami pro výuku informa�ních a komunika�ních technologií, automatizace

a robotiky je na velmi vysoké úrovni a ka~dým rokem se doplňuje o nové trendy. Na bkole je

průbě~ně aktualizován Fond u�ebnic.

K trávení volného �asu uvnitZ bkoly jsou ~ákům k dispozici relaxa�ní koutky a herní stoly umístěné na

chodbách bkoly. VnitZní prostory bkoly jsou dle nabich prostorových mo~ností uzpůsobeny i na aktivní

trávení volného �asu.

Na bkole jsou dlouhodobě velmi omezené podmínky pro vytvoZení adekvátního a moderního

pracovního prostZedí pro pracovníky bkoly. Vlivem sou�asné naplněnosti bkoly, snahou o výuku

v menbích kolektivem, tandemovou výukou, budováním funk�ní bkolního poradenského pracovibtě
a narůstajícím po�tem asistentů pedagoga dochází k soustavnému navybování po�tu pedagogických

pracovníků na bkole. Sou�asná budova bkoly nemů~e nabídnout odpovídající pracovní zázemí pro

vbechny pracovníky. V rámci rekonstrukce bkoly dojde k vytvoZení plnohodnotného pracovního

prostZedí pro vbechny zaměstnance bkoly.

I pZes mnohdy ztí~ené prostorové podmínky bkola nabízí velké mno~ství volno�asových aktivit – na

své si pZijdou milovníci sportu, tance i umění. Pro rozbíZení nabídky bkola spolupracuje s provozovateli

dalbích mimobkolních aktivit. Výhodou je, ~e zájmová �innost navazuje na vyu�ování, probíhá ve

bkolní budově a nezatě~uje rodi�e starostmi spojenými s pZesunem za zájmovou �inností do jiných

�ástí města.

2.2 Charakteristika pedagogického sboru

Pedagogický sbor je tvoZen Zeditelem bkoly, zástupkyní Zeditele statutární a zástupkyní Zeditele pro

pedagogiku, tZídními i netZídními u�iteli, vychovateli. Mezi pedagogy jsou za�ínající i zkubení u�itelé.

Kvalifikovanost vyu�ujících se pohybuje nad devadesáti procenty.

Podporu pedagogickému sboru zajibťují asistenti pedagoga a bkolní asistentka.

V rámci akolního poradenského pracovibtě ve bkole vedle výchovného poradce, kariérového poradce

a bkolního metodika prevence působí také speciální pedagog a bkolní koordinátor podpory nadání.

Pedagogi�tí pracovníci si soustavně zvybují svou odbornost pomocí kurzů dalbího vzdělávání

pedagogických pracovníků, různých semináZů atd.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

8

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

2.3 Dlouhodobé projekty

Pro budoucí prvňá�ky poZádáme projekt Klub Předbkolák. V průběhu bkolního roku je pro nabe

budoucí ~áky pZipraveno několik setkání, která mají dětem pomoci v pZechodu z Ma do Za. Děti se

scházejí pZibli~ně jednou měsí�ně v prostorách nabí bkoly a pod vedením u�itelek prvního a druhého

ro�níku si vyzkoubejí nejrůznějbí aktivity. Na závěr celého projektu jsou budoucí prvňáci pZi hravém

odpoledni, na jeho~ organizaci se podílejí také ~áci 9. ro�níku, slavnostně pasováni na bkoláky.

Na nabí bkole se realizuje komplexní program kvalitního a udr~itelného stravování a vzdělávání o jídle

pro mateZské, základní a stZední bkoly, který pomáhá v rozvoji znalostí, dovedností, postojů
a kompetencí nutných pro udr~itelný ~ivot Skutečně zdravá bkola.

}áci 1. a~ 3. ro�níku absolvují ka~dý bkolní rok deset bedesátiminutových lekcí Plavání.

akola je rovně~ zapojena do celostátního projektu Ovoce a zelenina do bkol a Mléko do bkol, díky

kterým dostávají ~áci zdarma �erstvé ovoce, zeleninu a krabi�kové mléko.

}áci 1., 3. a 5. ro�níku jezdí na týdenní bkoly v přírodě, ve 2. a 4. ro�níku absolvují lyžařský kurz

a v 7. ro�níku lyžařský a snowboardový kurz.

Ka~doro�ně poZádáme pro ~áky (pZípadně i pro rodi�e a veZejnost) Zadu akcí. V pZedváno�ním

období je to Den otevřených dveří, spojený s váno�ními dílni�kami, výstavou ~ákovských prací a

prezentací �innosti zájmových krou~ků (hudební a tane�ní vystoupení). V posledním pZedváno�ním

týdnu pravidelně proběhnou Adventní trhy.

Pro ~áky 1. stupně jsou pravidelně poZádána soutě~ní dopoledne Masopust a Den dětí. }áci 5. a~ 9.

ro�níku se ú�astní Sportovního dne, pZi něm~ změZí své síly v různých atletických disciplínách. Pro

~áky 1.–4. ro�níku pZipravujeme ka~doro�ně tematicky zaměZený Sportovní den s Zadou

netradi�ních sportovních disciplín.

Ka~dý rok jsou také zorganizovány celodenní projektové dny na téma Finan�ní gramotnost,

MimoZádné události a Celobkolní projektový den na různá témata. V 9. ro�níku se ~áci ú�astní také

dlouhodobého projektu Můj charakter.

Na závěr bkolního roku organizujem slavnostní Rozloučení se žáky 9. ročníku.

Pravidelně spolupracujeme také s Knihovnou města Hradce Králové – pobočka Kukleny. Zde se ~áci

hravou formou seznamují s dětskou literaturou a podporují tak svůj pozitivní vztah ke �tení. Na

prvním stupni se ~áci ú�astní také vzdělávacích programů ve středisku ekologické výchovy Sever.

Během bkolního roku ~áci navbtíví různá divadelních pZedstavení, koncerty, exkurze a vyjedou na

různé výlety. V rámci podpory výuky cizích jazyků organizujeme také výjezdy do zahrani�í.

Podporujeme ú�ast ~áků v různých sportovních i vědomostních soutě~ích.

V rámci vedení ~áků k ochraně ~ivotního prostZedí provádíme na bkole tZídění odpadů a pětkrát

ro�ně také ve spolupráci s KRPa velký Sběr papíru ur�ený pro sběr starého papíru z domácností

~áků. Výtě~ek z tohoto sběru je vyu~it k charitativním ú�elům nebo na financování nákupu herního

prvku do relaxa�ní zóny.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

9

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

2.4 Vlastní hodnocení bkoly - autoevaluace bkoly

Autoevaluaci vnímáme jako nezbytnou sou�ást koncep�ní práce bkoly. Je to nezbytný nástroj pro

plánování dalbího rozvoje bkoly. Poskytuje nám úplnou zpětnou vazbu o kvalitě a úrovni dosa~ených

cílů a zároveň je to ú�inný autoregula�ní mechanismus vlastní práce bkoly.

Autoevaluaci vnímáme jako periodický a kolektivní proces analýzy a vyhodnocení dat v pZedem

definovaných oblastech s vyu~itím stanovených metod a technik.

Autoevaluace – Koncepce
Mezi autoevaluací a koncep�ní �inností je velmi úzká obsahová vazba. Základem pro kvalitní a funk�ní

autoevaluaci je jasné, systematické a obsahově správné vyty�ení strategických cílů.

Koncep�ní �innost sestavuje Zeditel bkoly v sou�innosti se zvolenými spolupracovníky, popZ.
pracovními skupinami a zároveň reflektuje i názor ~ákovské a rodi�ovské veZejnosti, získaný vhodnou

formou pro dané období (dotazníkové betZení, veZejná konference, rodi�ovské kavárny, rozbory

a souhrn podnětů z informací,...). Do dlouhodobé koncepce rozvoje bkoly se promítá i nastavená vize

zZizovatele pro dlouhodobé směZování bkol v Hradci Králové. Dlouhodobá koncepce rozvoje bkoly je

sestavena na 6 bkolních let (větbinou �asově ukotvena na funk�ní období Zeditele bkoly) a je �leněna

do pZedem definovaných oblastí, vycházejících z kritérií Kvalitní bkoly (Koncepce a rámec bkoly, vedení

a Zízení bkoly, pedagogický sbor, výuka a výsledky vzdělávání, materiální podmínky a spolupráce).

Základem dlouhodobé koncepce je v~dy posílení, potvrzení a rozvoj dlouhodobé vize bkoly.

Dlouhodobá koncepce bkoly je Zeditelem bkoly �asově rozpracována do navazujících dvouletých cyklů
(v~dy na 2 bkolní roky). Obsah cyklů se vyzna�uje definováním strategických cílů na dané období,

v�etně pZípadných odpovědných pracovníků za realizaci, plnění, kontrolu a vyhodnocení. Strategické

cíle mohu být popsány úkolem �i popisem ~ádaného cílového stavu.

Autoevalua�ní zpráva se sestavuje v~dy na ukon�ený dvouletý cyklus. Zpráva vyhodnocuje míru

naplnění stanovených strategických cílů a pZedkládá návrhy na dalbí doplnění, rozvoj �i směZování

bkoly ve formě návrhů cílů na dalbí období.

Navr~ené cíle, vyplývající z autoevalua�ní zprávy, zahrne Zeditel bkoly do koncepce jako doplnění �i

korekci stanovených strategických cílů pro následné dvouleté období.

Plán autoevaluace
Yeditel bkoly na ka~dé vymezené období stanoví jasně strukturovaný plán autoevaluace. Do plánu

zahrne vbechny strategické cíle ze stZednědobého plánu rozvoje bkoly. U ka~dého strategického cíle

Zeditel stanoví díl�í kritéria, tzn. popis optimálního stavu naplnění daného cíle. Ke ka~dému cíli se

pZiZadí vhodné nástroje a metody a stanoví se �etnost �i �asový průběh u~ívání nástrojů �i jejich

analýza.

Nástroje a metody autoevaluace
V ka~dém dvouletém cyklu lze měnit některé nástroje �i metody autoevaluace. akola si stanovila

povinné nástroje, které se musí objevit v mo~né inovaci v ka~dém autoevalua�ním plánu. Zvolené

metody jsou v~dy systematické, mají pZesně ur�ené zdroje dat.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

10

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Pevné nástroje a metody:

● Dotazníkové betZení_~áci bkoly

● Dotazníkové betZení_zákonní zástupci

● Dotazníkové betZení bkoly dle kritérií „Kvalitní bkola“ pedagogi�tí pracovníci bkoly

● Rozbor bilan�ních dotazníků_pedagogi�tí pracovníci bkoly

● Vlastní porovnání výchovně vzdělávacího procesu dle zvolených kritérií

● Vlastní porovnání pZístupu bkoly k rodi�ům dle zvolených kritérií

● Vlastní porovnání prezentace bkoly dle zvolených kritérií

Volitelné nástroje a metody:

Analýza eduka�ních dokumentů, SWOT analýza, STEP analýza, analýza dokumentů, anketa,

benchmarking, brainstorming, diskuse, dotazování, hospitace, náhledy, měZení bkolních výkonů,

pozorování, prezentace, projekty, průzkumy, Zízené rozhovory, pZípadové studie, sebehodnocení,

klasifikace - hodnocení, ostatní výstupy, ...

Struktura autoevalua�ní zprávy

Úvod

V úvodu Zeditel bkoly popíbe průběh evalua�ního období, uvedené pZípadné vnějbí vlivy �i vnějbí

zásahy do chodu bkoly, které měly vliv na kvalitu plnění stanovených cílů.

PZehled a závěry ze zvolených pevných nástrojů
Yeditel bkoly uvede vbechny sestavené závěry sestavených z pevných nástrojů (dotazníkové betZení,

ankety, porovnávání, ...).

Analýza strategických cílů
Na základě uvedených závěrů a vyhodnocení dalbích nástrojů Zeditel bkoly vyhodnotí míru splnění

strategických cílů.

Závěr

Celkové shrnutí

2.5 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalbími sociálními partnery

Spolupráce s rodiči

akola podporuje úzkou spolupráci s rodi�i, co~ usnadňují moderní technologie a informa�ní systémy.

Zakládá si na otevZené komunikaci s rodi�i. Informace o dění bkoly a důle~itých upozorněních jsou

rodi�ům poskytovány napZ. prostZednictvím webových stránek bkoly, facebooku bkoly.

Rodi�ům stejně tak i zájemcům o studium na nabí bkole, mimo výbe zmíněné informa�ní zdroje,

nahlédnutí do výuky a dění ve bkole poskytují dny otevZených dveZí, akce pro veZejnost, informa�ní

panel pZed bkolou, prezentace bkoly v médiích.

PZi bkole je realizován Klub rodi�ů a pZátel bkoly. Zástupci rodi�ů z ka~dé tZídy se scházejí dvakrát do

roka a v pZípadě potZeby se podílejí na Zebení problémů, které se vyskytnou v průběhu bkolního roku.

Z jejich Zad mohou vycházet podněty pro různé akce a změny, sponzorují nejrůznějbí bkolní akce.

V průběhu roku probíhají tZídní schůzky a informace pro rodi�e. Pro setkání s rodi�i jsou k dispozici

také pravidelné konzulta�ní hodiny.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

11

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

akolní časopis

asopis Hrom slou~í nejen pro informativní ú�ely, ale vede i ke vzdělávání ~áků. Jeho cílem je

poskytnutí prostoru pro vyjádZení vbem ~ákům a pracovníkům nabí bkoly. PZi jeho tvorbě si ~áci

mohou vyzkoubet pestrou práci ~urnalistů, jsou vedeni k tvoZivosti a zároveň je kladen důraz na jejich

pe�livost.

akolní rozhlas

}ivé vysílání zajibťované ~áky nabí bkoly probíhá pravidelně ka~dý týden. Jeho náplní jsou události

minulého týdne, upoutávka na akce následujícího týdne a pZedstavení nové soutě~ní otázky.

akolní parlament

V záZí 2007 byl na nabí bkole ustanoven akolní parlament. Zvolení �lenové se scházejí jedenkrát za

měsíc. Cílem �innosti bkolního parlamentu je pZedevbím komunikace mezi ~áky a u�iteli i mezi ~áky

samotnými. }áci se aktivně podílejí na dění ve bkole, organizaci různých akcí. Zapojení do �inností

parlamentu rozvíjí u �lenů schopnost formulovat a vyjadZovat své myblenky, naslouchat a porozumět

druhým.

akolská rada

K 1. 1. 2006 zahájila svoji �innost akolská rada. lenové bkolské rady se schází zpravidla dvakrát a~
tZikrát za rok a jsou informováni o vbech důle~itých aktivitách bkoly.

Spolupráce s dalbími institucemi

PZínosem pro vzdělávání ~áků je spolupráce s Pedagogickou a Filozofickou fakultou Univerzity Hradec

Králové, Pedagogicko-psychologickou poradnou, ÚZadem práce a Magistrátem města Hradec Králové,

StZediskem ekologické výchovy SEVER, Městskou policií, knihovnou v Kuklenách apod.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

12

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3 CHARAKTERISTIKA aKOLNÍHO VZD�LÁVACÍHO PROGRAMU

3.1 Zam�ření bkoly

akola se zaměřuje na vbeobecný rozvoj ~áků bez předem stanovené hlavní profilace. Základní bkolu

vnímáme jako dokonalou vbeobecnou přípravnu na jakékoliv budoucí zaměření ka~dého ~áka.

Úkolem nabí bkoly je ~ákům představit a seznámit je se birokým spektrem profesních a

celospolečenských činností za účelem svobodného a kvalifikovaného rozhodnutí pro dalbí ~ivotní

dráhu ka~dého ~áka.

Jako zcela vbeobecný základ vzdělávání ~áků pova~ujeme důraz na výuku cizích jazyků (od první

třídy), patřičnou orientaci v soudobých ITC technologiích (od první třídy) a cílenou přípravu v českém

jazyce a matematice pro úspěbné zvládnutí budoucích přijímacích řízení.

V kontextu současného zvýbeného zájmu o technicky zaměřené absolventy nabí vzdělávací soustavy

zcela nenásilnou formou představujeme ~ákům moderní technologie v oblasti technicky, robotiky

i automatizace.

V nemalé míře klademe důraz na výchovu k občanství, toleranci, vzájemné úctě a respektu s cílem

vytvoření základů aktivního občana pevně ukotveného v nabí evropské struktuře. Důsledně dbáme

na prevenci rizikového chování.

Plně podporujeme rozvoj ~áků v společenskovědních oborech, přírodovědných předmětech a

oborech výchovného zaměření.

Hlavní kompetence nabeho absolventa:

● Doká~e plánovat, řídit a vyhodnocovat dalbí vzdělávání či profesní růst.

● Umí samostatně zvolit vhodné metody, vyřebit problém a odborně si obhájit své řebení.

● Své myblenky, metody, postupy či závěry umí kriticky zhodnotit, zřetelně popsat či vysvětlit.

● Doká~e účelně a odborně spolupracovat ve skupině za účelem dosa~ení stanoveného cíle.

● Zcela vědomě přijímá a respektuje obecně vytyčené či sjednané normy a pravidla.

● Výsledek ka~dé vlastní činnosti má svou odpovídající kvalitu, funkčnost či společenský

význam.

Hlavní společenská kritéria nabeho absolventa:
● Má úplnou základní orientaci v současném světě.

● Vědomě přijímá zásady demokratického světa.

● Ztoto~ňuje se s principy solidarity a vzájemné pomoci.

● Doká~e velmi rychle reagovat na nově vznikající podmínky či situace.

● Je si plně vědom odpovědnosti za své ka~dodenní jednání.

● Aktivně vnímá potřebu ochrany svého ~ivotního prostředí.

Hlavní metody a postupy nabí bkoly:

Individuální přístup

Sna~íme přihlí~et k individuálním zvlábtnostem ve vědomostech, schopnostech a dovednostech

ka~dého ~áka ovlivněných jejich věkovou zralostí a vyspělostí s respektováním jejich ~ivotních situací

a zkubeností. Samozřejmostí je cílená podpora ~áků se speciálními vzdělávacími potřebami a ~áků

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

13

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

nadaných. Základem je bli~bí poznání ka~dé osobnosti ~áka a diferenciace didaktických a výchovných

postupů.

Rodinná atmosféra

Budujeme příjemné a přátelské vnitřní prostředí. Součástí bkoly jsou relaxační koutky pro ~áky a herní

prvky na chodbách. Ka~dý učitel přistupuje k ~ákům s maximálně vstřícným a respektujícím

postojem. Klademe důraz na oboustrannou vzájemnou toleranci a vzájemné slubné a korektní

jednání.

Otevřená komunikace

Preferujeme zcela otevřené jednání. Sna~íme se publikovat vebkeré podstatné materiály na nabich

www či v informačním systému. Na bkole máme aplikovaný systém EduPage, který nám plní funkci

elektronické ~ákovské kní~ky, třídní knihy, výukového nástroje a komunikačního portálu k veřejnosti.

Zcela pru~ně a efektivně elektronicky komunikujeme s rodiči i ~áky.

Inovativní metody

Ve výuce klademe důraz na aktivizační a inovativní metody práce spojené s vyu~itím moderních

technologií. Součástí výuky jsou aktivizační metody zalo~ené na problémových úlohách a situacích, či

na didaktických hrách, které rozvíjejí tvořivé myblení ~áků. Do výuky je rovně~ zařazováno projektové

vyučování, které ~ákům umo~ňuje naučit se vyhledávat a zpracovávat poznatky či řebit problémové

situace. Na bkole budeme postupně zavádět i metody formativního hodnocení, které bude probíhat

zejména během učení a ~ákům bude přinábet u~itečnou informaci v průběhu vzdělávacího procesu.

V nabí bkole klademe rovně~ důraz na práci s chybou. U~ staré pořekadlo praví, ~e chybami se člověk

učí. Přesně v tomto duchu chceme u dětí odbourat pocit provinění při vzniku chyby v rámci

vzdělávacího procesu.

Moderní technologie

V rámci výuky vyu~íváme různé výukové programy a aplikace, zaměřujeme se předevbím na

interaktivní programy Didakta a Umímeto. }áci se učí upravovat dokumenty, videa, fotografie

v programu Zoner Media a v aplikaci Tinkercad projektují 3D modely, které tiskneme na 3D

tiskárnách. Učíme základům vektorové grafiky s výstupem obrázků na plotrových řezačkách. Od

1. ročníku zavádíme výuku informatiky se zaměřením na rozvoj informatického myblení, seznámení se

základními principy programování a robotiky. Vedeme ~áky k bezpečnému u~ívání internetu

a sociálních sítí včetně práce na cloudových úlo~ibtích.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

14

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností a postojů důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění ve společnosti. Jejich výběr a pojetí

vychází z obecně přijímaných hodnot. Cílem školy je vybavit žáky kompetencemi na úrovni, která je pro ně dosažitelná a připravit je tak na další vzdělávání

a uplatnění. Úroveň klíčových kompetencí získaných během základního vzdělávání není konečná, ale tvoří základ pro celoživotní učení a orientaci v každodenním

životě.

Na konci 3. ročníku žák: Na konci 5. ročníku žák: Na konci 9. ročníku žák: Strategie školy k rozvoji těchto kompetencí:

Kompetence k učení – umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení

⬝ řídí vlastní učení, projevuje

ochotu věnovat se dalšímu

studiu,

⬝ využívá pro efektivní učení

vhodné způsoby a metody,

organizuje a řídí vlastní učení,

projevuje ochotu věnovat se

dalšímu studiu,

⬝ vybírá a využívá pro efektivní

učení vhodné způsoby, metody

a strategie, plánuje, organizuje

a řídí vlastní učení, projevuje

ochotu věnovat se dalšímu

studiu a celoživotnímu učení,

⬝ vyžadujeme od žáků vhodné rozvržení vlastní práce,

⬝ na počátku vyučovací jednotky společně s žáky

vyvozujeme cíl, v závěru zhodnotíme jeho dosažení,

⬝ zadáváme motivační domácí úkoly, umožňujeme jim

vybrat si z nabídky,

⬝ využíváme aktivizující metody a formy práce,

⬝ žáci se zúčastňují různých soutěží a olympiád,

⬝ třídí informace a na základě
jejich pochopení je využívá

v procesu učení,

⬝ vyhledává a třídí informace

a na základě jejich pochopení,

propojení je využívá v procesu

učení,

⬝ vyhledává a třídí informace

a na základě jejich pochopení,

propojení a systematizace je

efektivně využívána v procesu

učení, tvůrčích činnostech

a praktickém životě,

⬝ klademe důraz na čtení s porozuměním, práci

s textem, vyhledávání informací,

⬝ vedeme žáky k práci s různými informačními zdroji,

⬝ zadáváme samostatnou práci vyžadující aplikaci

teoretických poznatků,

⬝ podporujeme rozvoj tvořivého myšlení,

⬝ operuje s obecně užívanými

termíny, znaky a symboly,

⬝ operuje s obecně užívanými

termíny, znaky a symboly, uvádí

věci do souvislostí,

⬝ operuje s obecně užívanými

termíny, znaky a symboly, uvádí

věci do souvislostí, propojuje

do širších celků poznatky

z různých vzdělávacích oblastí

a na základě toho si vytváří
komplexnější pohled na

⬝ zařazujeme do výuky projektovou výuku,

problémové vyučování, experimenty a exkurze,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
15

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

matematické, přírodní,

společenské a kulturní jevy,

⬝ pozoruje a experimentuje,

získané výsledky porovnává,

⬝ samostatně pozoruje

a experimentuje, získané

výsledky porovnává, kriticky

posuzuje,

⬝ samostatně pozoruje

a experimentuje, získané

výsledky porovnává, kriticky

posuzuje a vyvozuje z nich

závěry pro využití

v budoucnosti,

⬝ umožňujeme žákům pozorovat a experimentovat,

porovnávat výsledky a vyvozovat závěry,

⬝ umožňujeme žákům ve vhodných případech

realizovat vlastní nápady a náměty,

⬝ poznává smysl učení, má

pozitivní vztah k učení, posoudí

vlastní pokrok.

⬝ poznává smysl a cíl učení, má

pozitivní vztah k učení, posoudí

vlastní pokrok a určí překážky

či problémy bránící učení,

zhodnotí výsledky svého učení

a diskutuje o nich.

⬝ poznává smysl a cíl učení, má

pozitivní vztah k učení, posoudí

vlastní pokrok a určí překážky

či problémy bránící učení,

naplánuje si, jakým způsobem

by mohl své učení zdokonalit,

kriticky zhodnotí výsledky

svého učení a diskutuje o nich.

⬝ využíváme sebekontrolu a sebehodnocení žáků,

⬝ individuálním přístupem k žákům maximalizujeme

jejich šanci prožít úspěch.

Kompetence k řešení problémů – podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů

⬝ vnímá nejrůznější problémové

situace ve škole i mimo ni,

⬝ vnímá nejrůznější problémové

situace ve škole i mimo ni,

rozpozná a pochopí problém,

přemýšlí o nesrovnalostech

a jejich příčinách,

⬝ vnímá nejrůznější problémové

situace ve škole i mimo ni,

rozpozná a pochopí problém,

přemýšlí o nesrovnalostech

a jejich příčinách, promyslí

a naplánuje způsob řešení

problémů a využívá k tomu

vlastního úsudku a zkušeností,

⬝ vytváříme pro žáky praktické problémové úlohy

a situace, při nichž je nutné řešit praktické problémy,

⬝ umožňujeme žákům vytvářet hypotézy, pozorovat

různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět

pokusy, ověřit výsledek řešení a zvážit jeho

uplatnění v praxi,

⬝ uplatňujeme týmovou práci,

⬝ u informací vhodných k řešení

problému nachází jejich

shodné, podobné a odlišné

znaky,

⬝ vyhledá informace vhodné

k řešení problému, nachází

jejich shodné, podobné

a odlišné znaky,

⬝ vyhledá informace vhodné

k řešení problému, nachází

jejich shodné, podobné

a odlišné znaky, využívá

⬝ nabízíme žákům k řešení úkoly, které vyžadují

propojení znalostí z více vyučovacích předmětů
i využití praktických dovedností z různých oblastí

lidské činnosti, a tudíž i více přístupů k vyřešení,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
16

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

získané vědomosti

a dovednosti k objevování

různých variant řešení,

nenechá se odradit případným

nezdarem a vytrvale hledá

konečné řešení problému,

⬝ řeší problémy, volí vhodné

způsoby řešení,

⬝ samostatně řeší problémy, volí

vhodné způsoby řešení,

⬝ samostatně řeší problémy; volí

vhodné způsoby řešení; užívá

při řešení problémů logické,

matematické a empirické

postupy,

⬝ při řešení problémů pomocí algoritmu zařazujeme

do výuky modelové příklady,

⬝ ověřuje prakticky správnost

řešení problémů,

⬝ ověřuje prakticky správnost

řešení problémů a osvědčené

postupy aplikuje při řešení

obdobných situací,

⬝ ověřuje prakticky správnost

řešení problémů a osvědčené

postupy aplikuje při řešení

obdobných nebo nových

problémových situací, sleduje

vlastní pokrok při zdolávání

problémů,

⬝ žákům není bráněno při vlastní volbě pořadí

vypracování úkolů,

⬝ spolupracujeme s různými kulturními a vzdělávacími

organizacemi,

⬝ činí rozhodnutí, je schopen je

obhájit, uvědomuje si

zodpovědnost za svá

rozhodnutí.

⬝ kriticky myslí, činí rozhodnutí,

je schopen je obhájit,

uvědomuje si zodpovědnost za

svá rozhodnutí.

⬝ kriticky myslí, činí uvážlivá

rozhodnutí, je schopen je

obhájit, uvědomuje si

zodpovědnost za svá

rozhodnutí a výsledky svých

činů zhodnotí.

⬝ ve škole i při mimoškolních akcích průběžně
monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky

zvládají.

Kompetence komunikativní – vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci

⬝ formuluje a vyjadřuje své

myšlenky a názory, vyjadřuje se

souvisle v ústním projevu,

⬝ formuluje a vyjadřuje své

myšlenky a názory, vyjadřuje se

výstižně, souvisle v ústním

projevu,

⬝ formuluje a vyjadřuje své

myšlenky a názory v logickém

sledu, vyjadřuje se výstižně,

⬝ umožňujeme žákům denně prezentovat vlastní

názory,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
17

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

souvisle a kultivovaně
v písemném i ústním projevu,

⬝ poskytujeme maximální možnost samostatné ústní

i písemné prezentace (samostatná práce, projekty,

referáty, řízené diskuse, komunitní kruh),

⬝ naslouchá promluvám druhých

lidí, zapojuje se do diskuse,

obhajuje svůj názor,

⬝ naslouchá promluvám druhých

lidí, zapojuje se do diskuse,

obhajuje svůj názor

a argumentuje,

⬝ naslouchá promluvám druhých

lidí, porozumí jim, vhodně na

ně reaguje, účinně se zapojuje

do diskuse, obhajuje svůj názor

a vhodně argumentuje,

⬝ klademe důraz na týmovou práci a kooperativní

vyučování,

⬝ vytváříme dostatečný prostor pro vyjadřování žáků
při problémovém vyučování, v komunitních kruzích,

⬝ do výuky zařazujeme skupinovou práci, besedy,

diskuze,

⬝ rozumí různým typům textů
a záznamů, obrazových

materiálů, běžně užívaných

gest, zvuků a jiných

informačních a komunikačních

prostředků,

⬝ rozumí různým typům textů
a záznamů, obrazových

materiálů, běžně užívaných

gest, zvuků a jiných

informačních a komunikačních

prostředků, přemýšlí o nich,

reaguje na ně,

⬝ rozumí různým typům textů
a záznamů, obrazových

materiálů, běžně užívaných

gest, zvuků a jiných

informačních a komunikačních

prostředků, přemýšlí o nich,

reaguje na ně a tvořivě je

využívá ke svému rozvoji

a k aktivnímu zapojení se do

společenského dění,

⬝ uplatňujeme ve výuce brainstorming, simulace, hraní

rolí,

⬝ jako výstup z některých témat výuky vyžadujeme

nejrůznějším způsobem zpracované závěrečné

práce (písemnou a grafickou prezentaci s ohledem

na věk žáků a téma) – následně požadujeme

představení, obhajobu a naslouchání druhých,

⬝ klademe důraz na prožitkové vyučování,

⬝ využívá informační

a komunikační prostředky

a technologie pro komunikaci

s okolním světem,

⬝ využívá informační

a komunikační prostředky

a technologie pro komunikaci

s okolním světem,

⬝ využívá informační

a komunikační prostředky

a technologie pro kvalitní

a účinnou komunikaci

s okolním světem,

⬝ využíváme školní časopis ve výuce i jako prostředek

komunikace mezi žáky a veřejností,

⬝ umožňujeme žákům podílet se na přípravě
rozhlasových relací,

⬝ podporujeme kladný přístup k literatuře,

⬝ učíme žáky vyhledávat, třídit a analyzovat

informace,

⬝ vyžadujeme od žáků využívání informačních

technologií pro získávání informací i tvorbu výstupů
(časopis, webová stránka, prezentace,…),

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
18

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

⬝ využívá získané komunikativní

dovednosti k vytváření vztahů.

⬝ využívá získané komunikativní

dovednosti k vytváření vztahů
a spolupráci s ostatními lidmi.

⬝ využívá získané komunikativní

dovednosti k vytváření vztahů
potřebných k plnohodnotnému

soužití a kvalitní spolupráci

s ostatními lidmi.

⬝ vyžadujeme uplatňování dovedností komunikace při
společenských akcích školy – tradiční vánoční trhy,

akce školy pro rodiče, zápis,

⬝ vyžadujeme uplatnění znalostí cizího jazyka (rozvoj

komunikace v cizím jazyce), a to nejen při výuce,

poznávacích pobytových zájezdech, besedách,

⬝ vysvětlujeme žákům etická a morální pravidla při
komunikaci,

⬝ zařazujeme činnosti umožňující komunikaci

s různými věkovými skupinami žáků i s dospělou

populací (spolupráce a společné akce starších

a mladších žáků, akce pro rodiče a veřejnost).

Kompetence sociální a personální – rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých

⬝ spolupracuje ve skupině, ⬝ spolupracuje ve skupině, podílí

se společně s pedagogy na

vytváření pravidel práce

v týmu,

⬝ účinně spolupracuje ve

skupině, podílí se společně
s pedagogy na vytváření

pravidel práce v týmu, na

základě poznání nebo přijetí

nové role v pracovní činnosti

pozitivně ovlivňuje kvalitu

společné práce,

⬝ na tvorbě pravidel ve třídách se podílejí sami žáci,

etická výchova se u žáků snaží vytvořit formou

prožitkové výuky základní návyky,

⬝ důsledně vyžadujeme dodržování společně
dohodnutých pravidel chování, na jejichž
formulování se žáci sami podíleli,

⬝ do výuky pravidelně zařazujeme projekty, projektové

dny, kooperativní vyučování,

⬝ při jednání s druhými lidmi

přispívá k upevňování dobrých

mezilidských vztahů, v případě
potřeby poskytne pomoc nebo

o ni požádá,

⬝ na základě ohleduplnosti a úcty

při jednání s druhými lidmi

přispívá k upevňování dobrých

mezilidských vztahů, v případě
potřeby poskytne pomoc nebo

o ni požádá,

⬝ podílí se na utváření příjemné

atmosféry v týmu, na základě
ohleduplnosti a úcty při jednání

s druhými lidmi přispívá k

upevňování dobrých

mezilidských vztahů, v případě
potřeby poskytne pomoc nebo

o ni požádá,

⬝ společně s žáky tvoříme školní řád i třídní řád,

vyžadujeme od žáků zodpovědnost za jejich plné

dodržování,

⬝ vedeme žáky k vzájemnému poznávání se

a toleranci,

⬝ zařazujeme do výuky práci v týmu, zdůrazňujeme

pravidla kvalitní spolupráce a nutnost vzájemné

pomoci,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
19

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

⬝ v rámci spolupráce s různými věkovými skupinami

organizujeme společné akce starších a mladších

žáků, akce pro rodiče a veřejnost,

⬝ přispívá k diskusi v malé

skupině i k debatě celé třídy,

chápe potřebu efektivně
spolupracovat s druhými při
řešení daného úkolu,

⬝ přispívá k diskusi v malé

skupině i k debatě celé třídy,

chápe potřebu efektivně
spolupracovat s druhými při
řešení daného úkolu,

⬝ přispívá k diskusi v malé

skupině i k debatě celé třídy,

chápe potřebu efektivně
spolupracovat s druhými při
řešení daného úkolu, oceňuje

zkušenosti druhých lidí,

respektuje různá hlediska

a čerpá poučení z toho, co si

druzí lidé myslí, říkají a dělají,

⬝ žáci mají možnost ke školnímu řádu vznášet

připomínky přes žákovský parlament,

⬝ poskytujeme prostor pro asertivní chování,

⬝ volíme formy práce, které pojímají různorodý

kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se doplňujících

kvalit, umožňující vzájemnou inspiraci a učení s

cílem dosahování osobního maxima každého člena

třídního kolektivu,

⬝ výuku orientujeme na konkrétní příklady

z každodenního života (simulace, hraní rolí),

⬝ zařazujeme do výuky řešení problémů a situací,

během nichž se žáci učí argumentovat, posilovat

správné postoje a prezentovat je,

⬝ vytváří si pozitivní představu

o sobě samém, která

podporuje jeho sebedůvěru

a samostatný rozvoj.

⬝ vytváří si pozitivní představu

o sobě samém, která

podporuje jeho sebedůvěru

a samostatný rozvoj.

⬝ vytváří si pozitivní představu

o sobě samém, která

podporuje jeho sebedůvěru

a samostatný rozvoj; ovládá

a řídí svoje jednání a chování

tak, aby dosáhl pocitu

sebeuspokojení a sebeúcty.

⬝ vyžadujeme od žáků (zpočátku s pomocí učitelů,

později samostatně) rozdělení rolí ve skupině,

vytvoření pravidel pro práci v týmu, převzetí

zodpovědnosti za splnění úkolu (dvojice, skupiny,

třída, škola),

⬝ žákům je poskytována možnost dle vlastního

uvážení projevit své pocity a nálady.

Kompetence občanské – připravovat žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňující svá práva a plnící své povinnosti

⬝ respektuje přesvědčení

druhých lidí, odmítá útlak

a hrubé zacházení, uvědomuje

si povinnost postavit se proti

fyzickému i psychickému násilí,

⬝ respektuje přesvědčení

druhých lidí, je schopen vcítit

se do situací ostatních lidí,

odmítá útlak a hrubé

zacházení, uvědomuje si

⬝ respektuje přesvědčení

druhých lidí, váží si jejich

vnitřních hodnot, je schopen

vcítit se do situací ostatních

lidí, odmítá útlak a hrubé

zacházení, uvědomuje si

⬝ vyžadujeme od žáků hodnocení vlastního chování

i chování spolužáků, hledání společného řešení při
nedodržování pravidel třídy či školního řádu –

vyžadujeme od žáků přijetí zodpovědnosti za plné

dodržování pravidel třídy i školního řádu,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
20

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

povinnost postavit se proti

fyzickému i psychickému násilí,

povinnost postavit se proti

fyzickému i psychickému násilí,

⬝ umožňujeme žákům vznášet připomínky ke

školnímu řádu přes žákovský parlament,

⬝ učíme rozpoznat netolerantní, rasistické

a extremistické projevy a zaujmout k nim

nesouhlasný postoj,

⬝ je si vědom svých práv

a povinností ve škole i mimo

školu,

⬝ chápe základní principy, na

nichž spočívají zákony

a společenské normy, je si

vědom svých práv a povinností

ve škole i mimo školu,

⬝ chápe základní principy, na

nichž spočívají zákony

a společenské normy, je si

vědom svých práv a povinností

ve škole i mimo školu,

⬝ již od prvního ročníku vyžadujeme od žáků
spolupodílení se na vytváření pravidel „vlastní“ třídy,

⬝ pravidla chování ve škole jsou postupně
vypracovávána ve spolupráci s žáky,

⬝ společně s žáky vytváříme školní řád – vyžadujeme,

aby se k jeho obsahu dle věkových zvláštností

vyjádřili prostřednictvím zástupců třídy všichni žáci,

⬝ poskytne dle svých možností

pomoc a chová se zodpovědně
v krizových situacích

i v situacích ohrožujících život

a zdraví člověka,

⬝ rozhoduje se zodpovědně
podle dané situace, poskytne

dle svých možností pomoc

a chová se zodpovědně
v krizových situacích

i v situacích ohrožujících život

a zdraví člověka,

⬝ rozhoduje se zodpovědně
podle dané situace, poskytne

dle svých možností účinnou

pomoc a chová se zodpovědně
v krizových situacích

i v situacích ohrožujících život

a zdraví člověka,

⬝ ve výuce je používána metoda hraní rolí pro

přiblížení různých životních situací a jejich řešení,

využíváme prožitkové vyučování,

⬝ zadáváme žákům konkrétní příklady z každodenního

běžného života,

⬝ nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní,

sportovní, rekreační apod.) jako protipól

nežádoucím sociálně patologickým jevům,

⬝ pomáháme pochopit důležitost solidarity a

tolerance ve společnosti,

⬝ aktivně se zapojuje do

kulturního dění a sportovních

aktivit,

⬝ projevuje pozitivní postoj

k uměleckým dílům, má smysl

pro kulturu a tvořivost, aktivně
se zapojuje do kulturního dění

a sportovních aktivit,

⬝ respektuje, chrání a ocení

naše tradice a kulturní

i historické dědictví, projevuje

pozitivní postoj k uměleckým

dílům, má smysl pro kulturu

a tvořivost, aktivně se zapojuje

do kulturního dění

a sportovních aktivit,

⬝ společně se staršími žáky organizujeme celoškolní

projektové dny, zapojujeme se do mezinárodních

projektů,

⬝ škola pořádá akce připomínající lidové tradice

(vánoční trhy),

⬝ škola v rámci možností pořádá sportovní soutěže

(školní sportovní den) a další akce ve spolupráci

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
21

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

s městskou částí – den dětí, vystoupení pro

veřejnost, účast žáků na akcích města,

⬝ do výuky zařazujeme besedy, návštěvy městského

úřadu, divadla apod.,

⬝ učíme žáky chránit kulturní a přírodní památky,

⬝ respektuje požadavky na

kvalitní životní prostředí.

⬝ chápe základní ekologické

souvislosti a environmentální

problémy, respektuje

požadavky na kvalitní životní

prostředí.

⬝ chápe základní ekologické

souvislosti a environmentální

problémy, respektuje

požadavky na kvalitní životní

prostředí, rozhoduje se v zájmu

podpory a ochrany zdraví

a trvale udržitelného rozvoje

společnosti.

⬝ na konkrétních modelových příkladech

demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování

lidí,

⬝ pravidelně organizujeme sběr papíru, vedeme žáky

k třídění odpadu a ekologickému smýšlení.

Kompetence pracovní – pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a dovednosti při profesní

orientaci

⬝ používá bezpečněmateriály,

nástroje a vybavení, dodržuje

vymezená pravidla, plní

povinnosti,

⬝ používá bezpečně a účinně
materiály, nástroje a vybavení,

dodržuje vymezená pravidla,

plní povinnosti a závazky,

⬝ používá bezpečně a účinně
materiály, nástroje a vybavení,

dodržuje vymezená pravidla,

plní povinnosti a závazky,

adaptuje se na změněné nebo

nové pracovní podmínky,

⬝ umožňujeme žákům spolupodílet se na tvorbě
projektových dnů pro mladší žáky a rodiče,

⬝ přistupuje k výsledkům

pracovní činnosti z hlediska

kvality a ochrany svého zdraví

i zdraví druhých,

⬝ přistupuje k výsledkům

pracovní činnosti z hlediska

kvality, hospodárnosti

a ochrany svého zdraví i zdraví

druhých,

⬝ přistupuje k výsledkům

pracovní činnosti nejen

z hlediska kvality, funkčnosti,

hospodárnosti

a společenského významu, ale

i z hlediska

⬝ ochrany svého zdraví i zdraví

druhých, ochrany životního

⬝ na tvorbě pravidel se podílejí sami žáci, etická

výchova se u žáků snaží vytvořit formou prožitkové

výuky základní návyky,

⬝ důsledně vyžadujeme dodržování společně
dohodnutých pravidel chování, na jejichž
formulování se žáci sami podíleli,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
22

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

prostředí i ochrany kulturních

a společenských hodnot,

⬝ využívá znalosti a zkušenosti

získané v jednotlivých

vzdělávacích oblastech v zájmu

vlastního rozvoje,

⬝ využívá znalosti a zkušenosti

získané v jednotlivých

vzdělávacích oblastech v zájmu

vlastního rozvoje i své přípravy

na budoucnost,

⬝ využívá znalosti a zkušenosti

získané v jednotlivých

vzdělávacích oblastech v zájmu

vlastního rozvoje i své přípravy

na budoucnost, činí podložená

rozhodnutí o dalším vzdělávání

a profesním zaměření,

⬝ pestrou nabídkou zájmových útvarů podněcujeme

u žáků zájmovou činnost a smysluplné využití

volného času,

⬝ různými formami (exkurze, film, beseda apod.)

seznamujeme žáky s různými profesemi – cíleně
ujasňujeme představu žáků o reálné podobě jejich

budoucího povolání a o volbě vhodného dalšího

studia,

⬝ možnost volby je u žáků rozvíjena volbou volitelných

předmětů, kroužků,

⬝ získané poznatky žáků jsou využívány při
konkrétních činnostech propojených s praktickým

životem a zdůrazňujících vztah k volbě povolání –

hraní rolí, diskuse, skupinová práce, pokusy a

experimenty,

⬝ rozvíjí své podnikatelské

myšlení.

⬝ chápe podstatu, cíl a riziko

podnikání, rozvíjí své

podnikatelské myšlení.

⬝ orientuje se v základních

aktivitách potřebných

k uskutečnění podnikatelského

záměru a k jeho realizaci,

chápe podstatu, cíl a riziko

podnikání, rozvíjí své

podnikatelské myšlení.

⬝ umožňujeme žákům samostatné organizování akcí

mimo vyučování, přípravu akcí pro mladší spolužáky

i pro rodiče,

⬝ zapojujeme žáky do přípravy školních projektů,

⬝ umožňujeme žákům podílet se na tvorbě pomůcek

do výuky, prezentovat výsledky vlastní práce žákům

mladších ročníků (spolupráce mladších žáků se

staršími),

⬝ vyžadujeme od žáků zhodnocení vlastní práce i

práce spolužáků a návrhy na zlepšení.

Kompetence digitální – pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, sebejistému, kritickému a tvořivému využívání digitálních

technologií při práci, při učení, ve volném čase i při zapojování do společnosti a občanského života

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
23

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

⬝ uvádí příklady využívání

digitálních technologií v rodině
a ve škole; ovládá a využívá

určené výukové aplikace při
svém učení,

⬝ ovládá běžně používaná

digitální zařízení, aplikace

a služby; využívá je při učení

i při zapojení do života školy

a do společnosti,

⬝ ovládá běžně používaná

digitální zařízení, aplikace

a služby; využívá je při učení

i při zapojení do života školy

a do společnosti; samostatně
rozhoduje, které technologie

pro jakou činnost či řešený

problém použít,

⬝ do výuky zařazujeme aktivity vyžadující využití

digitálních technologií,

⬝ vedeme žáky k využívání technologií,

⬝ využíváme vnitřní elektronický komunikační systém

školy Edupage,

⬝ při výuce využíváme různé technologie (mobilní

telefony, tablety, notebooky, PC),

⬝ vedeme žáky k práci s vybranými internetovými

aplikacemi,

⬝ vedeme žáky ke sledování jejich pokroku při
používání vhodných online nástrojů,

⬝ zpracuje drobné úkoly spojené

se získáváním informací na

různá témata a problematiku,

o kterou se osobně zajímá,

⬝ získává, vyhledává, kriticky

posuzuje, spravuje a sdílí data,

informace a digitální obsah;

soubory sdílí se svými blízkými

a učiteli pomocí zadané

digitální technologie,

⬝ získává, vyhledává, kriticky

posuzuje, spravuje a sdílí data,

informace a digitální obsah,

k tomu volí postupy, způsoby

a prostředky, které odpovídají

konkrétní situaci a účelu,

⬝ podporujeme žáky v tom, aby využívali; digitální

technologie k orientaci v problematice jednotlivých

vyučovacích předmětů,

⬝ vedeme žáky k tomu, aby pracovali

s digitalizovanými zdroji a prameny;

⬝ umožňujeme žákům naučit se digitalizované zdroje

a informace třídit, srovnávat a kriticky hodnotit;

⬝ vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní

postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny,

práce s drobným materiálem, konstrukční činnosti)

v doporučených online zdrojích,

⬝ vedeme žáky k samostatnému rozhodování, které

technologie jsou pro naplnění komunikační potřeby

vhodné a proč,

⬝ podporujeme rozvoj dovednosti žáků porovnat

získané informace s dalšími zdroji a kriticky

vyhodnocovat relevantní digitální data, bezpečně
a přehledně uchovávat získaná data a informace ve

vytvořených archivech a třídit je tak, aby je

v budoucnu dokázali při dalším učení využít,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
24

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

⬝ zachycuje skutečnosti ze svého

okolí a vyjadřuje své představy

i za pomoci digitálních

technologií,

⬝ vytváří jednoduchý digitální

obsah, vyjadřuje se za pomoci

digitálních prostředků ke

splnění stanovených cílů,

⬝ vytváří a upravuje digitální

obsah, kombinuje různé

formáty, vyjadřuje se za pomoci

digitálních prostředků,

⬝ prakticky seznamujeme žáky s možnostmi tvorby

vlastního digitálního obsahu při realizaci a prezentaci

projektů a (týmových) úkolů,

⬝ umožňujeme žákům realizovat individuální

i skupinové tvůrčí projekty a využívat pro jednotlivé

fáze projektu digitální technologie,

⬝ poskytujeme dostatečný časový prostor pro to, aby

žáci mohli využívat digitální technologie

k prezentování vlastní práce, jejímu interpretování

a vzájemnému komunikování,

⬝ vedeme žáky k vytváření a používání osobního

vzdělávacího prostředí a archivů odpovídajících

digitálních zdrojů,

⬝ využívá digitální technologie,

uvede příklady, jak digitální

technologie mohou usnadnit

práci,

⬝ při školní práci využívá svěřená

zařízení a doporučené digitální

technologie; uvede příklady

využití digitálních technologií,

⬝ využívá digitální technologie,

aby si usnadnil práci,

zautomatizoval rutinní činnosti,

zefektivnil či zjednodušil své

pracovní postupy a zkvalitnil

výsledky své práce,

⬝ motivujeme žáky k využití digitálních technologií

v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost

(např. převedení údajů z tabulky do diagramu

v tabulkovém procesoru),

⬝ vytváříme situace, kdy žákům využití digitálních

technologií napomůže k efektivnímu řešení

zadaných problémů,

⬝ vedeme žáky ke sledování jejich pokroku při
používání vhodných online nástrojů,

⬝ chápe význam digitálních

technologií pro lidskou

společnost,

⬝ chápe význam digitálních

technologií pro lidskou

společnost, seznamuje se

s novými technologiemi,

uvědomuje si rizika jejich

využívání,

⬝ chápe význam digitálních

technologií pro lidskou

společnost, seznamuje se

s novými technologiemi,

kriticky hodnotí jejich přínosy

a reflektuje rizika jejich

využívání,

⬝ vedeme žáky soustavně a pravidelně k využívání

vhodných digitálních technologií pro usnadnění

komunikace ve škole i mimo ni,

⬝ učíme žáky ovládat základní funkce digitální

techniky, pracovat uživatelským způsobem s

webovými i mobilními technologiemi, propojovat

jednotlivá digitální zařízení,

⬝ vedeme žáky k vyhledávání a praktickému zkoušení

nových technologií a aplikací ,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
25

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

⬝ pomáháme žákům utvářet profesní orientace

a vedeme je k používání digitálních technologií

a digitálních vzdělávacích zdrojů při volbě budoucího

povolání,

⬝ umožňujeme žákům komunikovat o tvůrčích

postupech a výsledcích práce s digitálními zdroji

a prameny prostřednictvím vhodných digitálních

komunikačních prostředků, nástrojů a přístrojů,

⬝ chová se šetrně ke svěřeným

digitálním zařízením, rozpozná

vhodné a nevhodné zacházení

s nimi; dodržuje správné

držení těla a respektuje dobu

stanovenou pro práci

s digitálními zařízeními.

⬝ respektuje nastavenou úroveň
zabezpečení v používaných

zařízeních; rozpozná a nahlásí

nevhodný obsah, situace či

chování v digitálním prostředí;

i v digitálním světě dodržuje

pravidla slušného chování.

⬝ předchází situacím ohrožujícím

bezpečnost zařízení i dat,

situacím s negativním

dopadem na jeho tělesné

a duševní zdraví i zdraví

ostatních; při spolupráci,

komunikaci a sdílení informací

v digitálním prostředí jedná

eticky.

⬝ klademe důraz na ochranu osobních údajů
a osobních dat žáků,

⬝ vedeme žáky k vědomému utváření digitální

identity, učíme je vnímat, že každou svou akcí v

digitálním prostředí zanechávají stopu,

⬝ klademe důraz na respektování a dodržování

netikety při interakci v digitálním prostředí,

⬝ při práci s informačními zdroji vedeme žáky

k dodržování autorského práva, ochraně osobních

údajů a vlastní bezpečnosti, dodržování licencí

duševního vlastnictví atd.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
26

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3.3 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

}ákem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k naplnění svých vzdělávacích

mo~ností nebo k uplatnění a u~ívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje

poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání

a bkolských slu~bách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným ~ivotním

podmínkám ~áka. Tito ~áci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu

uvedeného v § 16 bkolského zákona. Podpůrná opatření realizuje bkola ve spolupráci se bkolským

poradenským zařízením (aPZ).

3.3.1 Pojetí vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními

Při plánování a realizaci vzdělávání ~áků s přiznanými podpůrnými opatřeními je třeba mít na zřeteli

fakt, ~e se ~áci ve svých individuálních vzdělávacích potřebách a mo~nostech libí. Účelem podpory

vzdělávání těchto ~áků je plné zapojení a maximální vyu~ití vzdělávacího potenciálu ka~dého ~áka

s ohledem na jeho individuální mo~nosti a schopnosti. Pedagog tomu přizpůsobuje své vzdělávací

strategie na základě stanovených podpůrných opatření. Pravidla pro pou~ití podpůrných opatření

bkolou a bkolským zařízením stanovuje vyhlábka č. 27/2016 Sb.

Podle aVP se uskutečňuje vzdělávání vbech ~áků bkoly. Pro ~áky s přiznanými podpůrnými

opatřeními prvního stupně je aVP podkladem pro zpracování plánu pedagogické podpory (PLPP) a

pro ~áky s přiznanými podpůrnými opatřeními od druhého stupně podkladem pro tvorbu

individuálního vzdělávacího plánu (IVP). PLPP i IVP zpracovává bkola.

Na úrovni IVP je mo~né na doporučení bkolského poradenského zařízení (v případech stanovených

Přílohou č. 1 vyhlábky č. 27/2016 Sb.) v rámci podpůrných opatření upravit očekávané výstupy

stanovené aVP, případně upravit vzdělávací obsah tak, aby byl zajibtěn soulad mezi vzdělávacími

po~adavky a skutečnými mo~nostmi ~áků a aby vzdělávání směřovalo k dosa~ení jejich osobního

maxima.

K úpravám očekávaných výstupů stanovených v aVP se vyu~ívá podpůrné opatření IVP. To umo~ňuje

u ~áků s přiznanými podpůrnými opatřeními, za podmínek stanovených bkolským zákonem

a vyhlábkou č. 27/2016 Sb., upravovat očekávané výstupy vzdělávání, případně je mo~né přizpůsobit

i výběr učiva.

K úpravám vzdělávacích obsahů stanovených ve aVP dochází takté~ na úrovni IVP. To znamená, ~e

části vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů lze nahradit jinými vzdělávacími obsahy

nebo celý vzdělávací obsah některého vzdělávacího oboru lze nahradit obsahem jiného vzdělávacího

oboru, který lépe vyhovuje jejich vzdělávacím mo~nostem. V IVP ~áků s přiznanými podpůrnými

opatřeními lze v souvislosti s náhradou části nebo celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů
změnit minimální časové dotace vzdělávacích oblastí (oborů) stanovené v kapitole 7 RVP ZV. V

souladu s principy individualizace a diferenciace vzdělávání je na doporučení aPZ zařazována do IVP

speciálně pedagogická a pedagogická intervence.

Při vzdělávání ~áků s lehkým mentálním posti~ením je třeba zohledňovat jejich specifika: problémy

v učení – čtení, psaní, počítání; nepřesné vnímání času; obtí~né rozlibování podstatného

a podru~ného; neschopnost pracovat s abstrakcí; sní~ená mo~nost učit se na základě zkubenosti,

pracovat se změnou; problémy s technikou učení; problémy s porozuměním významu slov;

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

27

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

krátkodobá paměť neumo~ňující dobré fungování pracovní paměti, malá představivost; nedostatečná

jazyková způsobilost, ni~bí schopnost číst a pamatovat si čtené, řebit problémy a vnímat souvislosti.

Mezi podpůrná opatření, která se kromě bě~ných pedagogických opatření ve vzdělávání ~áků s

lehkým mentálním posti~ením osvědčují, patří například posilování kognitivních schopností s

vyu~itím dynamických a tréninkových postupů, intervence s vyu~itím specifických, speciálně
pedagogických metodik a rozvojových materiálů; pravidelné a systematické doučování ve bkole,

podpora přípravy na bkolu v rodině, podpora osvojování jazykových dovedností, podpora poskytovaná

v součinnosti asistenta pedagoga.

3.3.2 Systém péče o žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními ve bkole

akolní poradenské pracovibtě

Podporu ~ákům se speciálními vzdělávacími potřebami na nabí bkole zajibťuje bkolní poradenské

pracovibtě (aPP), které je tvořeno výchovným poradcem, bkolním metodikem prevence rizikového

chování a speciálním pedagogem.

Výchovný poradce je koordinátorem aPP. Hlavní rolí výchovného poradce v tomto procesu je

koordinace činností souvisejících se vzděláváním ~áků s potřebou podpůrných opatření. Koordinuje

mezi vyučujícími různých předmětů tvorbu a konečnou podobu dokumentů (IVP, PLPP atd.). Dohlí~í

na realizaci podpůrných opatření doporučených danému ~ákovi v praxi. Koordinuje spolupráci bkoly

a bkolského poradenského zařízení nebo dalbích institucí podílejících se na vzdělávání a výchově ~áka.

akolní metodik prevence rizikového chování připravuje vhodné podmínky pro integraci ~áků se

specifickými poruchami chování ve bkole a koordinuje poskytování poradenských a preventivních

slu~eb těmto ~ákům bkolou a specializovanými bkolskými zařízeními.

akolní speciální pedagog vykonává činnosti (depistá~ní, diagnostické a intervenční, metodické

a koordinační) zaměřené na odbornou podporu ~áků se speciálními vzdělávacími potřebami a vbech

ostatních ~áků, kteří potřebují speciálně pedagogickou podporu a péči zalo~enou na krátkodobých či

dlouhodobých podpůrných opatřeních.

Poradenský pracovník bkoly spolupracuje s dalbími pedagogickými pracovníky, zejména třídním

učitelem, a pomáhá zajibťovat pravidelnou komunikaci se zákonnými zástupci. Pravidelně komunikuje

se bkolskými poradenskými zařízeními (aPZ), která zajibťují návrhy podpůrných opatření a podílejí se

na jejich realizaci ve bkolách. Při formulaci a naplňování doporučení ke vzdělávání ~áka s potřebou

podpůrných opatření spolupracuje bkola, bkolské poradenské zařízení a ~ák, respektive zákonný

zástupce ~áka. V případě potřeby spolupracuje bkola s orgánem sociálně-právní ochrany dětí.

Podpůrná opatření pro ~áky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v nabí bkole vyu~ívána podle

doporučení bkolského poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory zejména:

a) v oblasti metod výuky:

- respektování odlibných stylů učení jednotlivých ~áků,

- metody a formy práce, které umo~ní častějbí kontrolu a poskytování zpětné vazby ~ákovi,

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu,

- respektování pracovního tempa ~áků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů.

b) v oblasti organizace výuky:

- střídání forem a činností během výuky,

- vyu~ívání skupinové výuky a postupný přechod k systému kooperativní výuky,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

28

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- v případě doporučení ve vyučovací hodině vkládání krátkých přestávek.

c) zařazení předmětů speciálně pedagogické péče:

- jedná se o druh intervence, která má přispět ke zlepbení aktuálních obtí~í ~áka například na

rozvoj grafomotorických dovedností ~áka, na podporu při reedukaci specifických poruch

učení, k rozvoji percepčně-motorických funkcí, rozvoji jazykových kompetencí

a komunikačních dovedností, k rozvoji prostorové orientace a orientaci v čase, pozornosti,

paměti, či k zajibtění logopedické péče.

d) zařazení pedagogické intervence:

- pedagogická intervence slou~í zejména k podpoře vzdělávání ~áka se speciálními

vzdělávacími potřebami ve vyučovacích předmětech, kde je třeba posílit jeho vzdělávání, ke

kompenzaci nedostatečné domácí přípravy na výuku a k rozvoji učebního stylu ~áka,

- pedagogická intervence se poskytuje jako opatření prvního stupně na základě rozhodnutí

ředitele či doporučení bkolského poradenského zařízení. Na základě zhodnocení

předlo~eného návrhu a souhlasu zákonného zástupce rozhodne ředitel bkoly o mo~nosti

poskytování pedagogické intervence,

- na základě vyhodnocení úspěbnosti poskytování pedagogické intervence rozhodne ředitel

bkoly o dalbím postupu ve smyslu ukončení poskytování z důvodu odstranění vstupních

obtí~í, pokračování v poskytování na dalbí období 3 měsíců, doporučení k vybetření v aPZ.

Podpůrná opatření prvního stupně

V případě, ~e se při vzdělávání ~áka objeví mírné obtí~e ve vzdělávání (např. pomalejbí tempo práce,

drobné obtí~e ve čtení, psaní, počítání, problémy se zapomínáním, drobné obtí~e v koncentraci

pozornosti atd.), které vy~adují kompenzaci, a u nich~ je mo~né prostřednictvím mírných úprav

v re~imu bkolní výuky a domácí přípravy dosáhnout zlepbení, poskytuje bkola ~ákovi podpůrná

opatření prvního stupně. Tato opatření zahrnují také podporu ~áků z důvodů akcelerovaného vývoje

bkolních dovedností. Dalbí situace, směřující k poskytování prvního stupně podpůrných opatření, jsou

obtí~e vyvolané zejména aktuálně nepříznivým zdravotním nebo psychickým stavem, případně se

jedná o dlouhodobé problémy malého rozsahu a intenzity. akola zohledňuje sociální status,

vztahovou síť ~áka a jeho sociální a rodinné prostředí. Podpůrná opatření směřují k naplňování

speciálních vzdělávacích potřeb ~áka, a pokud jsou účelné, mohou podporovat ~áka v celém průběhu

jeho vzdělávání.

Úpravy ve vzdělávání ~áka navrhují pedagogičtí pracovníci, přitom spolupracují s pedagogickým

pracovníkem poskytujícím poradenské slu~by ve bkole (výchovný poradce, metodik prevence

rizikového chování, speciální pedagog) a zákonným zástupcem ~áka.

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP

Nepostačuje-li samotné zohlednění individuálních vzdělávacích potřeb ~áka při vzdělávání, zpracuje

bkola Plán pedagogické podpory (PLPP), a to za podmínek stanovených v příloze č. 1 vyhl. 27/2016

Sb. PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci

výchovného poradce a speciálního pedagoga. Před jeho zpracováním probíhají rozhovory

s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s ~ákem, způsobů kontroly osvojení

znalostí a dovedností. Třídní učitel zajistí konzultaci s rodiči. PLPP zahrnuje zejména popis obtí~í a

speciálních vzdělávacích potřeb ~áka, podpůrná opatření prvního stupně, stanovení cílů podpory a

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

29

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

způsobu vyhodnocování naplňování plánu. PLPP bkola průbě~ně aktualizuje v souladu s vývojem

speciálních vzdělávacích potřeb ~áka. Poskytování podpůrných opatření prvního stupně bkola

průbě~ně vyhodnocuje. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření

poskytovaných na základě PLPP bkola vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění

stanovených cílů. Není-li tomu tak, doporučí bkola zákonnému zástupci ~áka vyu~ití poradenské

pomoci aPZ. Do doby zahájení poskytování podpůrných opatření druhého a~ pátého stupně na

základě doporučení aPZ poskytuje bkola podpůrná opatření prvního stupně na základě PLPP.

S PLPP třídní učitel seznámí zákonného zástupce ~áka, ~áka, vbechny vyučující ~áka a dalbí

pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu.

Při vyhodnocování PLPP je zejména sledováno, zda jsou poskytnutá podpůrná opatření dostačující

a vedou ke zmírnění, či odstranění obtí~í. Vyhodnocování probíhá na základě pozorování v hodině,

rozhovoru se zákonným zástupcem, prověřování znalostí a dovedností ~áka a reflexe jeho výsledků,

analýzy procesů, výkonů a výsledků činností ~áka, hodnocení portfolia ~ákovských prací, či analýzy

domácí přípravy ~áka.

Pokud obtí~e nadále přetrvávají, či dosahují vybbí intenzity a opatření bkoly nejsou dostačující

k naplňování vzdělávacích potřeb ~áka, je zákonnému zástupci ~áka doporučeno vybetření ve aPZ.

Poradenskou pomoc aPZ mů~e vyu~ít zákonný zástupce také na základě svého uvá~ení.

Neposkytuje-li zákonný zástupce ~áka součinnost směřující k přiznání podpůrných opatření, je~ jsou v

nejlepbím zájmu ~áka, postupuje bkola a aPZ podle jiného právního předpisu, zákona č. 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějbích předpisů.

Na základě vybetření vydává aPZ zprávu a doporučení za účelem stanovení podpůrných opatření pro

vzdělávání ~áka se speciálními vzdělávacími potřebami, mezi ně~ mohou patřit podpůrná opatření

druhého a~ pátého stupně.

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně

Podpůrná opatření druhého a~ pátého stupně bkola poskytuje bezodkladně po obdr~ení doporučení

aPZ a poté, co zákonný zástupce ~áka udělil ve bkole písemný informovaný souhlas s jejich

poskytováním. Charakter speciálních vzdělávacích potřeb vy~aduje například dopomoc asistenta

pedagoga.

Není-li mo~né ze záva~ných důvodů zabezpečit bezodkladné poskytování doporučeného podpůrného

opatření, poskytuje bkola po projednání se aPZ a na základě informovaného souhlasu zákonného

zástupce ~áka po dobu nezbytně nutnou jiné obdobné podpůrné opatření stejného stupně. Není-li

doporučené podpůrné opatření poskytnuto do 4 měsíců ode dne vydání doporučení, bkola projedná

tuto skutečnost se aPZ.

akola ve spolupráci se aPZ, ~ákem a zákonným zástupcem ~áka průbě~ně vyhodnocuje poskytování

podpůrného opatření. Shledá-li bkola, ~e podpůrná opatření nejsou dostačující nebo nevedou

k naplňování vzdělávacích mo~ností a potřeb ~áka, bezodkladně doporučí zákonnému zástupci ~áka

vyu~ití poradenské pomoci aPZ. Obdobně bkola postupuje i v případě, shledá-li, ~e poskytovaná

podpůrná opatření ji~ nejsou potřebná.

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP

Individuální vzdělávací plán (IVP) jako podpůrné opatření navrhuje aPZ a zpracovává ho bkola na

základě ~ádosti zákonného zástupce ~áka. IVP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

30

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

vyučovacího předmětu za pomoci výchovného poradce a speciálního pedagoga. Vychází ze aVP,

vyhovuje vzdělávacím potřebám ~áka. IVP v případě potřeby zahrnuje předměty speciálně
pedagogické péče a pedagogickou intervenci. V IVP jsou uvedeny zejména informace o úpravách

obsahu vzdělávání ~áka, časovém a obsahovém rozvr~ení vzdělávání, úpravách metod a forem výuky

a hodnocení ~áka, případné úpravě výstupů ze vzdělávání ~áka. IVP je zpracován bez zbytečného

odkladu, nejpozději vbak do 1 měsíce ode dne, kdy bkola obdr~ela doporučení a ~ádost zákonného

zástupce ~áka. IVP mů~e být doplňován a upravován v průběhu celého bkolního roku podle potřeb

~áka. IVP se konzultuje ve spolupráci se aPZ. Třídní učitel seznámí s IVP vbechny vyučující ~áka

a současně ~áka a zákonného zástupce, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem. Poskytování

vzdělávání podle IVP lze uskutečnit pouze na základě písemného informovaného souhlasu zákonného

zástupce ~áka podle § 16 odst. 1. Naplňování IVP vyhodnocuje aPZ ve spolupráci se bkolou nejméně
jednou ročně.

Při vyhodnocování IVP je zejména sledováno, zda jsou poskytnutá podpůrná opatření dostačující

a vedou ke zmírnění, či odstranění obtí~í. Vyhodnocování probíhá na základě pozorování v hodině,

rozhovoru se zákonným zástupcem, prověřování znalostí a dovedností ~áka a reflexe jeho výsledků,

analýzy procesů, výkonů a výsledků činností ~áka, hodnocení portfolia ~ákovských prací, či analýzy

domácí přípravy ~áka. V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů)

pro ~áky s LMP od třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP vyu~ívána minimální doporučená

úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření stanovená v RVP ZV a aVP.

Oblasti předmětů speciálně pedagogické péče

Jako podpůrná opatření pro ~áky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v nabí bkole zařazeny

podle doporučení aPZ a přiznaného stupně podpory předměty speciálně pedagogické péče (PSPP).

Jedná se o druh intervence, která má přispět ke zlepbení aktuálních obtí~í ~áka. Vzdělávací obsah

těchto předmětů přizpůsobujeme vzdělávacím mo~nostem a předpokladům ~áka s přiznanými

podpůrnými opatřeními. Kompletní výčet oblastí je uveden v příloze č. 1 vyhlábky č. 27/2016 Sb. Na

nabí bkole realizujeme nejčastěji rozvoj v následujících oblastech: reedukace specifických poruch

učení a chování, trénink správné techniky čtení, se zaměřením na čtenářské tempo, plynulost,

intonaci a porozumění textu, řečová výchova, podpora verbálního projevu, rozvoj vyjadřovacích

schopností, slovní zásoby a artikulační obratnosti, nácvik sociální komunikace, náprava deficitů
dílčích funkcí, zařazení uvolňovacích cvičení, rozvoj grafomotorických dovedností, jemné a hrubé

motoriky, vizuomotoriky, fixace správných tvarů písmen, rozvoj vizuálně percepčních dovedností,

rozvíjení sluchového vnímání, nácvik sluchové syntézy a analýzy slov, akustického vyznačování délky

slabik, rozlibování tvrdých a měkkých souhlásek, diakritická znaménka, hranice slov, fonologická

manipulace se slovy, pravo – levá a prostorová orientace.

PSPP není samostatný předmět, nemá osnovy, neznámkuje se na vysvědčení. Nenavybuje maximální

týdenní počet povinných vyučovacích hodin stanovených pro jednotlivé ročníky. Na ka~dý týden je

sestavován pracovníkem aPP plán na zařazení PSPP do týdenního učebního plánu ka~dého ~áka.

Zařazení předmětů do týdenního plánu je proměnné, z důvodu neomezování týdenní časové dotace

pouze u jednoho konkrétního předmětu. Tento systém plně ve shodě s po~adavky ~áků, rodičů
i pedagogů optimálně zajibťuje realizaci PSPP v souladu s učebním plánem ka~dého ~áka.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

31

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3.3.3 Podmínky vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními

Pro úspěbné vzdělávání těchto ~áků je potřebné zabezpečit (případně umo~nit):

- uplatňování principu diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu při organizaci

činností a při stanovování obsahu, forem i metod výuky,

- vbechna stanovená podpůrná opatření při vzdělávání ~áků,

- při vzdělávání ~áka, který nemů~e vnímat řeč sluchem, jako součást podpůrných opatření

vzdělávání v komunikačním systému, který odpovídá jeho potřebám a s jeho~ u~íváním má

zkubenost,

- při vzdělávání ~áka, který při komunikaci vyu~ívá prostředky alternativní nebo augmentativní

komunikace, jako součást podpůrných opatření vzdělávání v komunikačním systému, který

odpovídá jeho vzdělávacím potřebám,

- v odůvodněných případech odlibnou délku vyučovacích hodin pro ~áky se speciálními

vzdělávacími potřebami nebo dělení a spojování vyučovacích hodin,

- pro ~áky uvedené v § 16 odst. 9 bkolského zákona případné prodlou~ení základního

vzdělávání na deset ročníků,

- formativní hodnocení vzdělávání ~áků se speciálními vzdělávacími potřebami,

- spolupráci se zákonnými zástupci ~áka, bkolskými poradenskými zařízeními a odbornými

pracovníky bkolního poradenského pracovibtě, v případě potřeby spolupráci s odborníky

mimo oblast bkolství (zejména při tvorbě IVP),

- spolupráci s ostatními bkolami.

3.3.4 Komplexní zabezpečení péče pro žáky sociálně znevýhodněné

Za sociálně znevýhodněné jsou pokládáni ~áci, kteří nemají stejné příle~itosti ke vzdělávání jako

větbinová populace ~áků, a to hlavně v důsledku nepříznivých sociokulturních podmínek svých rodin

nebo jiných prostředí, v nich~ ~ijí. Sociální znevýhodnění vnímáme jako projev sociální

nespravedlnosti, která mů~e být prostřednictvím kompenzačních opatření zmírňována.

U těchto ~áků je potřebné zabezpečit následující postupy:

- identifikace ~áka ze sociálně znevýhodněného prostředí, příčiny a důsledky sociálního

znevýhodnění,

- spolupráce bkoly s rodinami sociálně znevýhodněných dětí,

- mo~nosti vytvoření podmínek pro vzdělávání v rámci bkoly, zavedení PLPP, IVP, individualizace

výuky, podpora asistentů, doučování,

- jako oporu vyu~ít Strategii předcházení bkolní neúspěbnosti a Preventivní program,

- uplatnění metod motivujících sociálně znevýhodněného ~áka:

a) mít své místo ve třídě = práce s třídním kolektivem,

b) zajibtění pomůcek (fungující systém výpůjček, např. psací a rýsovací potřeby,

elektronika),

c) ocenění za zcela konkrétní věc, chování,

d) nabídka volnočasových aktivit (např. bezplatný krou~ek),

- zvá~it mo~nosti podpory sociálně znevýhodněných dětí mimo bkolu: spolupráce

s organizacemi sociální péče a s nestátními neziskovými organizacemi.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

32

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3.4 Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky

vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních,

uměleckých nebo sociálních dovednostech. Za mimořádně nadaného žáka se v souladu s vyhlábkou

č. 27/2016 Sb. považuje žák, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké

tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností.

3.4.1 Pojetí péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve bkole
akola vytváří ve svém aVP a při jeho realizaci podmínky k co největbímu využití potenciálu každého

žáka s ohledem na jeho individuální možnosti. To platí v plné míře i pro vzdělávání žáků nadaných

a mimořádně nadaných. Výuka žáků probíhá takovým způsobem, aby byl stimulován rozvoj jejich

potenciálu včetně různých druhů nadání a aby se tato nadání mohla ve bkole projevit a pokud možno

i uplatnit a dále rozvíjet. akola využívá pro podporu nadání a mimořádného nadání podpůrných

opatření podle individuálních vzdělávacích potřeb žáků v rozsahu prvního až čtvrtého stupně
podpory.

3.4.2 Systém péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve bkole
Při vzdělávání nadaných a mimořádně nadaných žáků vychází způsob jejich vzdělávání důsledně
z principu nejlepbího zájmu žáka.

akolní poradenské pracovibtě

Podporu žákům nadaným a mimořádně nadaným na nabí bkole zajibťuje bkolní poradenské

pracovibtě (aPP), které je tvořeno výchovným poradcem, bkolním metodikem prevence rizikového

chování a speciálním pedagogem.

Výchovný poradce je koordinátorem aPP. Hlavní rolí výchovného poradce v tomto procesu je

koordinace činností souvisejících se vzděláváním žáků s potřebou podpůrných opatření. Koordinuje

mezi vyučujícími různých předmětů tvorbu a konečnou podobu dokumentů (IVP, PLPP atd.). Dohlíží

na realizaci podpůrných opatření doporučených danému žákovi v praxi. Koordinuje spolupráci bkoly

a bkolského poradenského zařízení nebo dalbích institucí podílejících se na vzdělávání a výchově
nadaného a mimořádně nadaného žáka.

akolní metodik prevence rizikového chování připravuje vhodné podmínky pro integraci žáků
nadaných a mimořádně nadaných ve bkole a koordinuje poskytování poradenských a preventivních

služeb těmto žákům bkolou a specializovanými bkolskými zařízeními.

akolní speciální pedagog vykonává činnosti (depistážní, diagnostické a intervenční, metodické

a koordinační) zaměřené na odbornou podporu žáků nadaných a mimořádně nadaných, kteří
potřebují speciálně pedagogickou podporu a péči založenou na krátkodobých či dlouhodobých

podpůrných opatřeních.

akolní koordinátor podpory nadání nastavuje, realizuje a vyhodnocuje systematickou podporu

nadání ve bkole. Ve spolupráci s ostatními pedagogy vyhledává a identifikuje žáky s potenciálním

nadáním a zajibťuje spolupráci se bkolskými poradenskými zařízeními za účelem diagnostiky,

poradenství a nastavení individuálních vzdělávacích plánů pro nadané. Zabývá se také rozvojem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

33

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

vzdělávací a výchovné nabídky pro nadané v rámci bkoly, spolupracuje s externími subjekty. Zajibťuje

komunikaci se zákonnými zástupci žáků. Koordinuje vzdělávání zaměstnanců bkoly v problematice

péče o nadání.

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP nadaného a mimořádně nadaného žáka

Plán pedagogické podpory (PLPP) sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího

předmětu za pomoci koordinátora podpory nadání, výchovného poradce a speciálního pedagoga.

Před jeho zpracováním probíhají rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod

práce s nadaným žákem. S PLPP třídní učitel seznámí zákonného zástupce žáka, žáka, vbechny

vyučující žáka. Třídní učitel zajistí konzultaci s rodiči. Poskytování podpůrných opatření prvního

stupně bkola průběžně vyhodnocuje. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných

opatření poskytovaných na základě PLPP bkola vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění

stanovených cílů, zda jsou poskytnutá podpůrná opatření dostačující. Není-li tomu tak, doporučí

bkola zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci aPZ. Do doby zahájení poskytování

podpůrných opatření na základě doporučení aPZ poskytuje bkola podpůrná opatření prvního stupně
na základě plánu pedagogické podpory.

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP mimořádně nadaného žáka

Vzdělávání mimořádně nadaného žáka se může uskutečňovat podle individuálního vzdělávacího

plánu, který vychází ze aVP bkoly. IVP je závazným dokumentem pro zajibtění vzdělávacích potřeb

mimořádně nadaného žáka, jako podpůrné opatření ho navrhuje aPZ a zpracovává ho bkola na

základě žádosti zákonného zástupce žáka. IVP obsahuje závěry doporučení aPZ, závěry

psychologického a speciálně pedagogického vybetření a pedagogické diagnostiky, které blíže popisují

oblast, typ a rozsah nadání a vzdělávací potřeby mimořádně nadaného žáka, údaje o způsobu

poskytování individuální pedagogické, speciálně pedagogické nebo psychologické péče mimořádně
nadanému žákovi, vzdělávací model pro mimořádně nadaného žáka, údaje o potřebě úprav v obsahu

vzdělávání žáka, časové a obsahové rozvržení učiva, volbu pedagogických postupů, způsob zadávání

a plnění úkolů, způsob hodnocení, úpravu zkoubek, seznam doporučených učebních pomůcek,

učebnic a materiálů, určení pedagogického pracovníka aPZ, se kterým bude bkola spolupracovat při
zajibťování péče o mimořádně nadaného žáka. IVP může být doplňován a upravován v průběhu

bkolního roku. IVP se zpracovává ve spolupráci se aPZ, zákonným zástupcem žáka, žákem. IVP

sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci bkolního

koordinátora podpory nadání, výchovného poradce a speciálního pedagoga. Třídní učitel seznámí

s IVP vbechny vyučující žáka a současně žáka a zákonného zástupce žáka, který tuto skutečnost

potvrdí svým podpisem. Poskytování vzdělávání podle IVP lze pouze na základě písemného

informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka. aPZ ve spolupráci se bkolou sleduje a nejméně
jednou ročně vyhodnocuje naplňování IVP a poskytuje žákovi, zákonnému zástupci žáka a bkole

poradenskou podporu.

3.4.3 Podmínky vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných s přiznanými

podpůrnými opatřeními

Mezi specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných

a mimořádně nadaných žáků patří například:

- předčasný nástup ke bkolní docházce,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

34

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vybbích ročnících bkoly,

- přeřazení mimořádně nadaného žáka do vybbího ročníku bez absolvování předchozího

ročníku na základě zkoubek vykonaných před komisí, kterou jmenuje ředitel bkoly,

- obohacování vzdělávacího obsahu, zadávání specifických úkolů, projektů,

- respektování pracovního tempa a zájmů žáka,

- příprava a účast na soutěžích.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

35

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3.5 Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem (OMJ)

Jedná se o velmi různorodou skupinu ~áků, jejich~ mateZbtinou není �ebtina, a tudí~ je pro ně
vyu�ující jazyk �eských bkol cizím jazykem, co~ je znevýhodňuje ve výuce a má vliv na bkolní

úspěbnost.

}ádost o pZijetí ~áka s OMJ

akola ~adatele upozorní na průběh správního Zízení a mo~nosti tlumo�ení. Vymezí zaZazení ~áka do

pZíslubného ro�níku, mo~nosti podpory bkoly, postup adaptace, spolupráci zákonného zástupce se

bkolou a nastíní způsob hodnocení ~áka.

Základní bkola upozorní ~adatele na mo~nost �erpání bezplatné jazykové pZípravy v rozsahu 100–200

hodin dle § 20 bkolského zákona (parametry jsou popsány ve vyhlábce �. 48/2005 Sb., o základním

vzdělávání a některých nále~itostech plnění povinné bkolní docházky) na ur�ené bkole.

Posouzení a diagnostika

Yeditel bkoly rozhodne o zaZazení do pZíslubného ro�níku na základě výsledků jazykové diagnostiky

z �eského jazyka. Diagnostiku provede pověZený pracovník bkoly a stanoví jazykovou úroveň ~áka ve

vy~adovaných dovednostech.

Zavedení pozice adapta�ního koordinátora

Adapta�ní koordinátor zajibťuje:

● Sestavení Plánu jazykové a pedagogické podpory ~áka (PJPP). PJPP je rozbíZenou variantou

Plánu pedagogické podpory (PLPP). Lze ho pova~ovat té~ za vyrovnávací �i adapta�ní plán.

● Podporu ~ákům s OMJ po dobu a~ 4 týdnů výuky po nástupu do bkoly. Je poskytována pomoc

s adaptací na �eské bkolní prostZedí a se za�leňováním do tZídního kolektivu, pomoc pZi
pZekonávání tzv. kulturního boku, precedentů a ne~ádoucích stereotypů.

● Pomoc pZi seznamování se se bkolními právy a povinnostmi, s tZídním kolektivem a s tZídou

pZijatými pravidly chování, se za~itými zvyklostmi a ~ivotním stylem, dále pZi seznamování se

s bě~ným re~imem a uspoZádáním vyu�ovacího dne a vyu�ování.

● Pomoc s prostorovou orientací po bkole v�etně platných pravidel pro pohyb ve bkole, zajistí

průbě~ně seznamování s pedagogicko-organiza�ními informacemi.

● ZprostZedkovává pZípadnou komunikaci se zákonným zástupcem ~áka a bkolou.

● Realizaci výuky základů �eského jazyka jako jazyka druhého/cizího v prvních �tyZech týdnech

pZímo ve bkole.

Vyhodnocení PJPP

Cílem bkoly je provést po tZech měsících průbě~né vyhodnocení PJPP a pZípadně se dohodnout se

zákonným zástupcem ~áka na následném vybetZení v PPP za ú�elem zaZazení ~áka do patZi�ného

stupně podpory v�etně souvisejících podpůrných opatZení.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

36

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Podpora ~áka s OMJ v rámci inkluzivního vzdělávání

Stupeň podpory 1

Podpora spo�ívá ve stanovení Plánu jazykové a pedagogické podpory ~áka (PJPP) a pZípadné zavedení

pedagogické intervence. Podpůrná opatZení jsou plně v kompetenci bkoly bez nároku na �erpání

finan�ních prostZedků ze státního rozpo�tu.

PJPP je rozbíZenou variantou Plánu pedagogické podpory (PLPP). Lze ho pova~ovat té~ za vyrovnávací

�i adapta�ní plán. Cílem bkoly je provést po tZech měsících průbě~né vyhodnocení PJPP a pZípadně se

dohodnout se zákonným zástupcem ~áka na následném vybetZení v PPP za ú�elem zaZazení ~áka do

patZi�ného stupně podpory v�etně souvisejících podpůrných opatZení (DJ, PI, PSPP, ...).

V plánu jazykové a pedagogické podpory se pZedevbím stanoví:

● Popis funkce a �innosti pZiděleného adapta�ního koordinátora.

● Naplánují se cíle a obsahy vzdělávání ~áka s OMJ tak, aby pro něj byly reálně dosa~itelné. Cíle

a obsahy reagují na jeho výchozí jazykovou situaci a vedou k vyrovnání jeho vzdělávacích

a sociálních bariér.

● Míra naplnění stanovených individuálních cílů bude prvotním podkladem pro hodnocení ~áka

z jednotlivých pZedmětů.

● Způsob hodnocení ~áka. akola bude navrhovat vyu~ívání průbě~ného slovního hodnocení

~áka a zároveň celkové hodnocení ~áka v naukových a profilových pZedmětech. Zavedení

slovního hodnocení bude na základě dohody se zákonným zástupcem ~áka. Dohodu zákonný

zástupce ~áka vyjádZí souhlasem s obsahem PJPP.

● Podpůrné jazykové nástroje v rámci jednotlivých pZedmětů, vedení slovníků, zapojení

výukových materiálů �i podpůrných materiálů.

● Nedílnou sou�ástí PJPP je vyjádZení souhlasu zákonného zástupce ~áka s kompletním

obsahem dokumentu.

Pedagogická intervence bude zaměZena pZedevbím na:

● podporu bkolní pZípravy, dovysvětlení a procvi�ování látky, podporu interpersonální

komunikace,

● rozvoj sociálních vazeb a za�lenění ~áka do kolektivu tZídy a bkoly.

Hodnocení ~áků v 1. stupni podpůrných opatZení vychází ze zjibtěných specifik ~áka (neznalosti

vyu�ovacího jazyka). U ~áků se nastavují taková kritéria hodnocení, která ~ákovi umo~ní dosahovat

osobního pokroku. Kritéria hodnocení se specifikují do PJPP.

Stupeň podpory 2–3

Na základě doporu�ení aPZ bkola zpracovává individuální vzdělávací plán (IVP).Podpora spo�ívá ve

stanovení IVP a posílení výuky �eského jazyka jako jazyka druhého (DJ), pZípadné zavedení

pedagogické intervence, �i zavedení speciálně pedagogické pé�e.

V individuálním vzdělávacím plánu se pZedevbím stanoví:

● úprava obsahu vzdělávání, úprava hodnocení, pZizpůsobení organizace a metod výuky,

speciální u�ebnice a pomůcky, slovníky, výukové aplikace, ...

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

37

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

● vzdělávací cíle pro jednotlivé pZedměty v�etně jejich pZípadného ověZování a způsobu

hodnocení. Míra naplnění stanovených individuálních cílů mů~e být podkladem pro

hodnocení ~áka z jednotlivých pZedmětů.

Hodnocení ~áků ve 2. a 3. stupni podpůrných opatZení vychází ze zjibtěných specifik ~áka (neznalosti

vyu�ovacího jazyka). U ~áků se nastavují taková kritéria hodnocení, která ~ákovi umo~ní dosahovat

osobního pokroku. Kritéria hodnocení se specifikují do Individuálního vzdělávacího plánu. U ~áků se

následně hodnotí zejména úroveň dosa~ení plánovaného osobního pokroku stanoveného v IVP.

Individuální výuka �eského jazyka (výuka �ebtiny jako druhého jazyka)

Nejvhodnějbí formou pro intenzivní a individuální výuku �eského jazyka u ~áků s OMJ je aplikace

�ebtiny jako druhého jazyka (DJ). akola preferuje zaZazení výuky DJ jako podpůrného opatZení

stanoveného na základě doporu�ení aPZ. Na základě doporu�ení lze stanovit a~ 3 výukové hodiny

výuky �eského jazyka týdně.

PZed získáním platného doporu�ení bkola vyu~ívá k individuální výuce �eského jazyka funkce

adapta�ního koordinátora a následně operativní dou�ování.

V prvních 4 týdnech adaptace zajibťuje výuku �eského jazyka adapta�ní koordinátor v rámci své

stanovené pracovní náplně. Výuka �eského jazyka mů~e probíhat v rámci u�ebního plánu ~áka (místo

ur�ených hodin) �i nad rámec týdenního u�ebního plánu ~áka (větbinou, pokud je adapta�ním

koordinátorem ur�ený vyu�ující bkoly).

Následně je výuka DJ zajibťována formou operativního dou�ování do doby získání platného

doporu�ení ze aPZ s pZiznáním podpůrného opatZení výuky DJ. O rozsahu operativního dou�ování

rozhoduje Zeditel bkoly na návrh tZídního vyu�ujícího.

Hodnocení �eského jazyka jako druhého jazyka nelze hodnotit jako druhý jazyk známkou �i slovním

hodnocením na vysvěd�ení. V tom pZípadě je tZeba promítnout hodnocení z DJ do hodnocení

�eského jazyka a literatury.

Výuka ebtiny jako druhého jazyka

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Další cizí jazyk je mo~né nahradit v nejlepbím zájmu

~áka-cizince vzdělávacím obsahem vzdělávacího oboru Cizí jazyk nebo vzdělávacím obsahem Češtiny

jako druhého jazyka (lze vyu~ít Kurikulum �ebtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání). V

těchto pZípadech se nejedná o podpůrné opatZení, vzdělávací obsah se nahrazuje bez vytváZení

individuálního vzdělávacího plánu (IVP).

Hodnocení ~áků s OMJ

U ~áků s OMJ zavádíme individuálně normované hodnocení (hodnocení na základě sledování

individuálních pokroků žáka a porovnávání s předcházejícími výkony). Mezi formy individuálně
normovaného hodnocení zaZazujeme pZedevbím slovní hodnocení �i portfoliové hodnocení.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

38

https://www.msmt.cz/file/57786/
http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3.6 Začlenění průřezových témat

PrůZezová témata reprezentují okruhy aktuálních problémů sou�asného světa a stávají se významnou a nedílnou sou�ástí základního vzdělávání. VytváZejí

pZíle~itosti pro individuální uplatnění ~áků i pro jejich vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost ~áka pZedevším v oblasti postojů a hodnot.

Tematické okruhy průZezových témat procházejí napZí� vzdělávacími oblastmi a umo~ňují propojení vzdělávacích obsahů oborů. Tím pZispívají ke komplexnosti

vzdělávání ~áků a pozitivně ovlivňují proces utváZení a rozvíjení klí�ových kompetencí ~áků. }áci dostávají mo~nost utváZet si integrovaný pohled na danou

problematiku a uplatňovat širší spektrum dovedností.

PrůZezová témata tvoZí povinnou sou�ást základního vzdělávání. V průběhu základního vzdělávání je povinností školy nabídnout ~ákům postupně všechny

tematické okruhy jednotlivých průZezových témat. Podmínkou ú�innosti průZezových témat je jejich propojenost se vzdělávacím obsahem konkrétních vyu�ovacích

pZedmětů a s obsahem dalších �inností ~áků realizovaných ve škole i mimo školu. Proto jsou na naší škole všechna průřezová témata integrována do

vzdělávacího obsahu všech vyučovacích předmětů.

V etapě základního vzdělávání jsou vymezena tato průZezová témata:

● Osobnostní a sociální výchova,

● Výchova demokratického ob�ana,

● Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech,

● Multikulturní výchova,

● Environmentální výchova,

● Mediální výchova.

3.6.1 Osobnostní a sociální výchova
PrůZezové téma Osobnostní a sociální výchova v základním vzdělávání reflektuje osobnost ~áka, jeho individuální potZeby i zvláštnosti. Jeho smyslem je pomáhat

ka~dému ~ákovi utváZet praktické ~ivotní dovednosti, hledat vlastní cestu k ~ivotní spokojenosti zalo~ené na dobrých vztazích k sobě samému i k dalším lidem

a světu. Výuka uvedeného průZezového tématu napomáhá také primární prevenci rizikového chování a zkvalitnění mezilidské komunikace.

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průZezové téma:

₋ vede k porozumění sobě samému a druhým,

₋ napomáhá ke zvládání vlastního chování,

₋ pZispívá k utváZení dobrých mezilidských vztahů ve tZídě i mimo ni,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
39

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ rozvíjí základní dovednosti dobré komunikace a k tomu pZíslušné vědomosti,

₋ utváZí a rozvíjí základní dovednosti pro spolupráci,

₋ umo~ňuje získat základní sociální dovednosti pro Zešení slo~itých situací (napZ. konfliktů),

₋ formuje studijní dovednosti,

₋ podporuje dovednosti a pZináší vědomosti týkající se duševní hygieny.

V oblasti postojů a hodnot průZezové téma:

₋ pomáhá k utváZení pozitivního (nezraňujícího) postoje k sobě samému a k druhým,

₋ vede k uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci,

₋ vede k uvědomování si hodnoty různosti lidí, názorů, pZístupů k Zešení problémů,

₋ pZispívá k uvědomování si mravních rozměrů různých způsobů lidského chování,

₋ napomáhá primární prevenci sociálně patologických jevů a škodlivých způsobů chování.

Tematické okruhy průřezového tématu:
Osobnostní rozvoj

OSV1 – Rozvoj schopností poznávání

OSV2 – Sebepoznání a sebepojetí

OSV3 – Seberegulace a sebeorganizace

OSV4 – Psychohygiena

OSV5 – Kreativita

Sociální rozvoj

OSV6 – Poznávání lidí

OSV7 – Mezilidské vztahy

OSV8 – Komunikace

OSV9 – Kooperace a kompetice

Morální rozvoj

OSV10 – Yešení problémů a rozhodovací dovednosti

OSV11 – Hodnoty, postoje, praktická etika

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
40

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Osobnostní a sociální výchova

Tematický
celek

1. stupeň 2. stupeň

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník

OSV1 , Aj, M, Prv,
Hv, Vv, Tv, P�,
Osr

, Aj, M, Prv,
Hv, Vv, Tv, P�,
Osr

, Aj, M, Inf,
Prv, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Vl, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Vl, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

j, Aj, M, Inf, D,
F, P, Z, Hv, Vv,
Tv, P�, Osr

j, Aj, Nj, M,
Inf, D, F, P, Z, Hv,
Vv, Tv, P�

j, C�, Aj, Nj,
M, Cm, Inf, D,
Vo, F, Ch, P, Z,
Hv, Vv, Tv, P�

j, C�, Aj, Kaj,
Nj, M, Cm, Inf,
D, Vo, F, Ch, P,
Z, Hv, Vv, Tv, P�,
Osr

OSV2 , Aj, M, Prv,
Hv, Vv, Tv, P�,
Osr

, Aj, M, Hv, Vv,
Tv, P�, Osr

, Aj, M, Inf,
Prv, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Vl, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Vl, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

j, Aj, M, Inf, P,
Z, Hv, Vv, Vk, Tv,
P�, Osr

j, Aj, Nj, M,
Inf, D, Vo, P, Hv,
Vv, Vk, Tv, P�,
Osr

Aj, Nj, M, Cm,
Inf, Vo, Ch, P,
Hv, Vv, Tv, P�,
Osr

Aj, Kaj, Nj, M,
Cm, Inf, Vo, P,
Hv, Vv, Tv, P�,
Osr

OSV3 Tv, P�, Osr , Tv, P�, Osr , Inf, Tv, P�,
Osr

, Aj, Inf, PZ, Vl,
Tv, P�, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Vl, Tv, P�, Osr

Aj, M, Inf, F, P,
Vk, Tv, P�, Osr

Aj, Nj, M, Inf,
Vo, F, P, Vk, Tv,
P�, Osr

Aj, Nj, M, Cm,
Inf, Vo, F, Ch, P,
Tv, P�, Osr

Aj, Kaj, Nj, M,
Cm, Inf, Vo, F,
Ch, P, Z, Tv, P�,
Osr

OSV4 Tv, Osr Tv, Osr Inf, Tv, Osr Inf, PZ, Tv, Osr Aj, Inf, PZ, Tv,
Osr

Aj, M, Inf, Vk, Tv Aj, Nj, M, Inf,
Vk, Tv, Osr

Aj, Nj, M, Inf,
Vk, Tv, Osr

Aj, Kaj, Nj, M,
Inf, Vo, Tv, Osr

OSV5 , M, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

, M, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

, M, Inf, Hv,
Vv, Tv, P�, Osr

, M, Inf, Hv,
Vv, Tv, P�, Osr

, M, Inf, Hv,
Vv, Tv, P�, Osr

j, Aj, M, Inf,
Vo, Hv, Vv, Vk,
Tv, P�

j, Aj, Nj, M,
Inf, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

Aj, Nj, M, Cm,
Inf, Vo, Hv, Vv,
Tv, P�

j, Aj, Kaj, Nj,
M, Cm, Inf, Vo,
Hv, Vv, Tv, P�

OSV6 Prv, Tv, Osr Prv, Tv, Osr Tv, Osr Aj, Tv, Osr Aj, Tv, Osr j, Aj, Vo, Vk,
Tv, Osr

j, Aj, Nj, Vo,
Tv, Osr

j, Aj, Nj, Vo, Tv j, Aj, Kaj, Nj,
Vo, Tv, Osr

OSV7 , M, Prv, Vv,
Tv, P�, Osr

, M, Prv, Vv,
Tv, P�, Osr

, M, Prv, Vv,
Tv, P�, Osr

, Aj, M, PZ, Vl,
Vv, Tv, P�, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Vl, Vv, Tv, P�,
Osr

j, Aj, M, Vo,
Vv, Vk, Tv, Osr

Aj, Nj, M, D, Vo,
Vv, Vk, Tv, Osr

Aj, Nj, M, Cm,
D, Vo, Vv, Tv,
Osr

j, Aj, Kaj, Nj,
M, Cm, D, Vo,
Vv, Tv, Osr

OSV8 , Aj, M, Prv,
Hv, Vv, Tv, P�,
Osr

, Aj, M, Prv,
Hv, Vv, Tv, P�,
Osr

, Aj, M, Inf,
Prv, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Vl, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Vl, Hv, Vv, Tv,
P�, Osr

j, Aj, M, Inf, D,
Vo, F, Z, Hv, Vv,
Vk, Tv, P�, Osr

j, Aj, Nj, M,
Inf, D, Vo, F, Hv,
Vv, Vk, Tv, P�,

j, Aj, Nj, M,
Cm, Inf, D, Vo, F,
Ch, Hv, Vv, Tv,

j, C�, Aj, Kaj,
Nj, M, Cm, Inf,
D, Vo, F, Z, Hv,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
41

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Osr Osr, P� Vv, Tv, P�, Osr

OSV9 M, Prv, Hv, Tv,
Osr

Aj, M, Prv, Hv,
Tv, Osr

Aj, M, Inf, Hv,
Tv, Osr

Aj, M, Inf, Hv,
Vv, Tv, Osr

Aj, M, Inf, Hv,
Vv, Tv, Osr

Aj, M, Inf, Vo, Z,
Hv, Vv, Vk, Tv,
P�, Osr

Aj, Nj, M, Inf,
Vo, Hv, Vv, Vk,
Tv, P�

Aj, Nj, M, Cm,
Inf, Vo, Hv, Vv,
Tv, P�, Osr

j, Aj, Kaj, Nj,
M, Cm, Inf, Z,
Hv, Vv, Tv, P�

OSV10 , M, Prv, Tv,
Osr

, M, Prv, Tv,
Osr

, Aj, M, Inf,
Prv, Tv, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Vl, Tv, P�, Osr

, Aj, M, Inf, PZ,
Tv, P�, Osr

Aj, M, Inf, Vo, F,
Z, Vk, Tv, P�,
Osr

Aj, Nj, M, Inf, D,
Vo, F, Vk, Tv, P�,
Osr

Aj, Nj, M, Cm,
Inf, D, Vo, F, Ch,
Tv, P�, Osr

j, Aj, Kaj, Nj,
M, Cm, Inf, D,
Vo, F, Ch, P, Z,
Tv, P�, Osr

OSV11 M, Prv, Hv, Tv,
Osr

M, Prv, Hv, Tv,
Osr

Aj, M, Prv, Hv,
Tv, Osr

Aj, M, Inf, PZ, Vl,
Hv, Tv, Osr

Aj, M, Inf, PZ, Vl,
Hv, Tv, Osr

j, Aj, M, Inf,
Vo, P, Z, Hv, Vk,
Tv, Osr

Aj, Nj, M, Inf, D,
Vo, P, Hv, Vk, Tv,
Osr

j, Aj, Nj, M,
Cm, Inf, D, Vo,
Hv, Tv, Osr

j, Aj, Kaj, Nj,
M, Cm, Inf, D,
Vo, Z, Hv, Tv,
Osr

3.6.2 Výchova demokratického občana
PrůZezové téma Výchova demokratického ob�ana má mezioborový a multikulturní charakter. ZaměZuje se na utváZení a rozvíjení demokratických vědomostí,

dovedností a postojů potZebných pro aktivní ú�ast ~áků – budoucích dospělých ob�anů – v ~ivotě demokratické spole�nosti. U ~áků rozvíjíme smysl pro

spravedlnost, toleranci a odpovědnost, rozvíjíme kritické myšlení, vědomí vlastních práv a povinností, porozumění demokratickému uspoZádání spole�nosti. U�íme

~áky demokratickým způsobům Zešení konfliktů a problémů. PZi realizaci průZezového tématu vycházíme z reálných ~ivotních situací a vše vztahujeme co nejvíce

k ~ivotní zkušenosti ~áků.

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průZezové téma:

₋ vede k aktivnímu postoji v obhajování a dodr~ování lidských práv a svobod,

₋ vede k pochopení významu Zádu, pravidel a zákonů pro fungování spole�nosti,

₋ umo~ňuje participovat na rozhodnutích celku s vědomím vlastní odpovědnosti za tato rozhodnutí a s vědomím jejich důsledků,

₋ rozvíjí a podporuje komunikativní, formula�ní, argumenta�ní, dialogické a prezenta�ní schopnosti a dovednosti,

₋ prohlubuje empatii, schopnost aktivního naslouchání a spravedlivého posuzování

₋ vede k uva~ování o problémech v širších souvislostech a ke kritickému myšlení.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
42

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

V oblasti postojů a hodnot průZezové téma:

₋ vede k otevZenému, aktivnímu, zainteresovanému postoji v ~ivotě,

₋ vychovává k úctě k zákonu,

₋ rozvíjí disciplinovanost a sebekritiku,

₋ u�í sebeúctě a sebedůvěZe, samostatnosti a anga~ovanosti,

₋ pZispívá k utváZení hodnot, jako je spravedlnost, svoboda, solidarita, tolerance a odpovědnost,

₋ rozvíjí a podporuje schopnost zaujetí vlastního stanoviska v pluralitě názorů,

₋ motivuje k ohleduplnosti a ochotě pomáhat zejména slabším,

₋ umo~ňuje posuzovat a hodnotit spole�enské jevy, procesy, události a problémy z různých úhlů pohledu (lokální, národní, evropská, globální

dimenze),

₋ vede k respektování kulturních, etnických a jiných odlišností,

₋ vede k asertivnímu jednání a ke schopnosti kompromisu.

Tematické okruhy průřezového tématu:
VDO1 – Ob�anská spole�nost a škola

VDO2 – Ob�an, ob�anská spole�nost a stát

VDO3 – Formy participace ob�anů v politickém ~ivotě
VDO4 – Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

Výchova demokratického občana

Tematický
celek

1. stupeň 2. stupeň

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník

VDO1 , Prv, Osr , Prv, Osr , Prv, Osr , Vl, Osr , Vl, Osr Vo, Vk, Tv, Osr Nj, Tv, Osr Nj, Tv, Osr Nj, Vo, Tv, Osr

VDO2 Tv Prv, Tv Prv, Tv Inf, Vl, Tv Vl, Tv Inf, D, Vo, Vk, Tv D, Tv Aj, D, Vo, Z, Tv Aj, Kaj, Inf, D,
Vo, Tv

VDO3 Vl Vl Vo D D, Vo, Z D, Vo

VDO4 Osr Osr Osr Vl, Osr Vl, Osr Vo D D, Vo D, Vo

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
43

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3.6.3 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech
PrůZezové téma Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech vychovává budoucí evropské ob�any jako zodpovědné a tvoZivé osobnosti, schopné

v dospělosti mobility a flexibility v ob�anské a pracovní sféZe i v osobním ~ivotě; podporuje globální myšlení a mezinárodní porozumění; otevírá ~ákům širší

horizonty poznání a perspektivy ~ivota v evropském a mezinárodním prostoru a seznamuje je s mo~nostmi, které jim tento prostor poskytuje.

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průZezové téma:

₋ rozvíjí a integruje základní vědomosti potZebné pro porozumění sociálním a kulturním odlišnostem mezi národy

₋ prohlubuje porozumění vlivu kulturních, ideologických a sociopolitických rozdílů na vznik a Zešení globálních problémů v jejich vzájemných

souvislostech

₋ prohlubuje základní vědomosti nezbytné pro pochopení struktury a funkcí mezinárodních a nevládních organizací, jejich vlivu na Zešení globálních

i lokálních problémů v oblasti humanitární, politické, sociální, ekonomické, kulturní a dodr~ování lidských práv,

₋ rozvíjí schopnost srovnávat projevy kultury v evropském a globálním kontextu, nacházet spole�né znaky a odlišnosti a hodnotit je v širších

souvislostech,

₋ rozšiZuje a prohlubuje dovednosti potZebné pro orientaci v evropském prostZedí, seberealizaci a Zešení reálných situací v otevZeném evropském

prostoru,

₋ prohlubuje vědomosti potZebné k pochopení souvislostí evropských koZenů a kontinuity evropského vývoje a podstaty evropského integra�ního

procesu,

₋ vede k pochopení významu spole�ných politik a institucí Evropské unie; seznamuje s dopadem jejich �innosti na osobní i ob�anský ~ivot jednotlivce

i s mo~nostmi jejich zpětného ovlivňování a vyu~ívání,

₋ vede k poznání a pochopení ~ivota a díla významných Evropanů a iniciuje zájem ~áků o osobnostní vzory,

₋ rozvíjí schopnost racionálně uva~ovat, projevovat a korigovat emocionální zaujetí v situacích motivujících k setkávání, srovnávání a hledání

spole�ných evropských perspektiv.

V oblasti postojů a hodnot průZezové téma:

₋ pomáhá pZekonávat stereotypy a pZedsudky,

₋ obohacuje pohledy ~áka na sebe sama z hlediska otevZených ~ivotních perspektiv rozšíZených o mo~nosti volby v evropské a mezinárodní dimenzi,

₋ kultivuje postoje k Evropě jako širší vlasti a ke světu jako globálnímu prostZedí ~ivota,

₋ utváZí pozitivní postoje k jinakosti a kulturní rozmanitosti,

₋ podporuje pozitivní postoje k tradi�ním evropským hodnotám,

₋ upevňuje osvojování vzorců chování evropského ob�ana a smysl pro zodpovědnost.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
44

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Tematické okruhy průřezového tématu:
VMEGS1 – Evropa a svět nás zajímá

VMEGS2 – Objevujeme Evropu a svět

VMEGS3 – Jsme Evropané

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

Tematický
celek

1. stupeň 2. stupeň

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník

VMEGS1 Aj, Hv, P� Aj, Hv, P� Aj, Hv, P� Aj, Vl, Hv, Vv, P� Aj, Vl, Hv, Vv, P� j, Aj, D, Vo, Z,
Hv, Vv

Aj, Nj, D, Vo, Z,
Hv, Vv, Tv

j, Aj, Nj, D, Z,
Hv, Vv, Tv

j, Aj, Kaj, Nj,
D, Vo, Z, Hv, Vv,
Tv

VMEGS2 Aj Aj Aj Aj, Vl Aj, Inf, Vl Aj, Inf, D, Vo, Z,
Hv

j, Aj, Nj, D, Z,
Hv, Tv

j, Aj, Nj, D, Z,
Hv, Tv

Aj, Kaj, Nj, D,
Vo, Z, Hv, Tv

VMEGS3 Hv Hv Hv Vl, Hv Vl, Hv, Vv j, D, Vo, P, Z,
Hv, Vv

Nj, D, P, Z, Hv,
Vv

j, Aj, Nj, D, P,
Z, Hv, Vv

j, Aj, Kaj, Nj,
D, Vo, P, Z, Hv,
Vv

3.6.4 Multikulturní výchova
PrůZezové téma Multikulturní výchova v základním vzdělávání umo~ňuje ~ákům seznamovat se s rozmanitostí různých kultur, jejich tradicemi a hodnotami. Na

pozadí této rozmanitosti si pak ~áci mohou lépe uvědomovat i svoji vlastní kulturní identitu, tradice a hodnoty. Rozvíjí smysl pro spravedlnost, solidaritu a toleranci,

vede k chápání a respektování neustále se zvyšující sociokulturní rozmanitosti.

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průZezové téma:

₋ poskytuje ~ákům základní znalosti o různých etnických a kulturních skupinách ~ijících v �eské a evropské spole�nosti,

₋ rozvíjí dovednost orientovat se v pluralitní spole�nosti a vyu~ívat interkulturní kontakty k obohacení sebe i druhých,

₋ u�í ~áky komunikovat a ~ít ve skupině s pZíslušníky odlišných sociokulturních skupin, uplatňovat svá práva a respektovat práva druhých, chápat

a tolerovat odlišné zájmy, názory i schopnosti druhých,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
45

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ u�í pZijmout druhého jako jedince se stejnými právy, uvědomovat si, ~e všechny etnické skupiny a všechny kultury jsou rovnocenné a ~ádná není

nadZazena jiné,

₋ rozvíjí schopnost poznávat a tolerovat odlišnosti jiných národnostních, etnických, nábo~enských, sociálních skupin a spolupracovat s pZíslušníky

odlišných sociokulturních skupin,

₋ rozvíjí dovednost rozpoznat projevy rasové nesnášenlivosti a napomáhá prevenci vzniku xenofobie,

₋ u�í ~áky uvědomovat si mo~né dopady svých verbálních i neverbálních projevů a pZipravenosti nést odpovědnost za své jednání,

₋ poskytuje znalost některých základních pojmů multikulturní terminologie: kultura, etnikum, identita, diskriminace, xenofobie, rasismus, národnost,

netolerance aj.

V oblasti postojů a hodnot průZezové téma:

₋ pomáhá ~ákům prostZednictvím informací vytváZet postoje tolerance a respektu k odlišným sociokulturním skupinám, reflektovat zázemí

pZíslušníků ostatních ociokulturních skupin a uznávat je,

₋ napomáhá ~ákům uvědomit si vlastní identitu, být sám sebou, reflektovat vlastní sociokulturní zázemí,

₋ stimuluje, ovlivňuje a koriguje jednání a hodnotový systém ~áků, u�í je vnímat odlišnost jako pZíle~itost k obohacení, nikoliv jako zdroj konfliktu,

₋ pomáhá uvědomovat si neslu�itelnost rasové (nábo~enské �i jiné) intolerance s principy ~ivota v demokratické spole�nosti,

₋ vede k anga~ovanosti pZi potírání projevů intolerance, xenofobie, diskriminace a rasismu,

₋ u�í vnímat sebe sama jako ob�ana, který se aktivně spolupodílí na utváZení vztahu spole�nosti k minoritním skupinám.

Tematické okruhy průřezového tématu:
MKV1 – Kulturní diference

MKV2 – Lidské vztahy

MKV3 – Etnický původ

MKV4 – Multikulturalita

MKV5 – Princip sociálního smíru a solidarity

Multikulturní výchova

Tematický
celek

1. stupeň 2. stupeň

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník

MKV1 , Aj, Prv, Hv,
Osr

, Aj, Prv, Hv,
Osr

, Aj, Hv, Vv,
Osr

, Aj, Vl, Hv, Vv,
Osr

, Aj, Vl, Hv, Vv,
Osr

j, Aj, Vo, Z, Hv,
Vv, Osr

j, Aj, Nj, Vo, Z,
Hv, Vv, Osr

j, Aj, Nj, Vo, Z,
Hv, Vv, Osr

Aj, Kaj, Nj, Vo,
Z, Hv, Vv , Osr

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
46

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV2 , Prv, Hv, Osr , Prv, Hv, Osr , Aj, Prv, Hv,
Osr

, Aj, PZ, Vl, Hv,
Osr

, PZ, Vl, Hv,
Osr

j, D, Z, Hv, Tv,
Osr

D, Vo, Z, Hv, Tv,
Osr

D, Vo, Z, Hv, Tv,
Osr

D, Vo, Z, Hv, Osr

MKV3 Aj j, Aj, D, Z j, Aj, Nj, D, Vo,
Z

Aj, Nj, D, Vo, P,
Z

Aj, Kaj, Nj, D,
Vo, Z

MKV4 Aj, Hv Aj, Hv Aj, Hv Aj, Hv, Vv Aj, Hv, Vv j, Aj, M, Z, Hv,
Vv

j, Aj, Nj, D, Vo,
Z, Hv, Vv

Aj, Nj, D, Vo, Z,
Hv, Vv

Aj, Kaj, Nj, D,
Vo, Z, Hv, Vv

MKV5 Prv, Osr Prv, Osr Prv, Osr Vl, Osr Vl, Osr Z, Osr D, Vo, Z, Osr D, Vo, Z, Osr D, Vo, Z , Osr

3.6.5 Environmentální výchova
Environmentální výchova vede jedince k pochopení komplexnosti a slo~itosti vztahů �lověka a ~ivotního prostZedí, tj. k pochopení nezbytnosti postupného

pZechodu k udr~itelnému rozvoji spole�nosti a k poznání významu odpovědnosti za jednání spole�nosti i ka~dého jedince. Vede jedince k aktivní ú�asti na ochraně
a utváZení prostZedí a ovlivňuje v zájmu udr~itelnosti rozvoje lidské civilizace ~ivotní styl a hodnotovou orientaci ~áků.

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průZezové téma:

₋ rozvíjí porozumění souvislostem v biosféZe, vztahům �lověka a prostZedí a důsledkům lidských �inností na prostZedí,

₋ vede k uvědomování si podmínek ~ivota a mo~ností jejich ohro~ování,

₋ pZispívá k poznávání a chápání souvislostí mezi vývojem lidské populace a vztahy k prostZedí v různých oblastech světa,

₋ umo~ňuje pochopení souvislostí mezi lokálními a globálními problémy a vlastní odpovědností ve vztazích k prostZedí,

₋ poskytuje znalosti, dovednosti a pěstuje návyky nezbytné pro ka~dodenní ~ádoucí jednání ob�ana vů�i prostZedí,

₋ ukazuje modelové pZíklady ~ádoucího i ne~ádoucího jednání z hledisek ~ivotního prostZedí a udr~itelného rozvoje,

₋ napomáhá rozvíjení spolupráce v pé�i o ~ivotní prostZedí na místní, regionální, evropské i mezinárodní úrovni,

₋ seznamuje s principy udr~itelnosti rozvoje spole�nosti,

₋ u�í hodnotit objektivnost a záva~nost informací týkajících se ekologických problémů,

₋ u�í komunikovat o problémech ~ivotního prostZedí, vyjadZovat, racionálně obhajovat a zdůvodňovat své názory a stanoviska.

V oblasti postojů a hodnot průZezové téma:

₋ pZispívá k vnímání ~ivota jako nejvyšší hodnoty,

₋ vede k odpovědnosti ve vztahu k biosféZe, k ochraně pZírody a pZírodních zdrojů,

₋ vede k pochopení významu a nezbytnosti udr~itelného rozvoje jako pozitivní perspektivy dalšího vývoje lidské spole�nosti,

₋ podněcuje aktivitu, tvoZivost, toleranci, vstZícnost a ohleduplnost ve vztahu k prostZedí,
www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

47

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ pZispívá k utváZení zdravého ~ivotního stylu a k vnímání estetických hodnot prostZedí,

₋ vede k anga~ovanosti v Zešení problémů spojených s ochranou ~ivotního prostZedí,

₋ vede k vnímavému a citlivému pZístupu k pZírodě a pZírodnímu a kulturnímu dědictví.

Tematické okruhy průřezového tématu:
EV1 – Ekosystémy

EV2 – Základní podmínky ~ivota

EV3 – Lidské aktivity a problémy ~ivotního prostZedí

EV4 – Vztah �lověka k prostZedí

Environmentální výchova

Tematický
celek

1. stupeň 2. stupeň

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník

EV1 Prv Prv Prv PZ, Vl PZ, Vl j, P, Z j, Aj, P, Z j, Ch, P, Z P, Z

EV2 P� Prv, P� Prv, P� PZ, Vl, P� PZ, Vl, P� Aj, D, P, Z Aj, D, P, Z, Vk Aj, Nj, D, F, Ch,
P, Z

Nj, D, Ch, P, Z

EV3 Prv, Tv, P� Prv, Tv, P� Prv, Tv, P� PZ, Vl, Vv, Tv, P� PZ, Vl, Vv, Tv, P� D, Vo, P, Z, Vv,
Tv, P�

Aj, D, Vo, P, Z,
Vv, Tv, P�

Aj, Nj, D, F, Ch,
P, Z, Vv, Tv, P�

Nj, D, Vo, Ch, Z,
Vv, P�

EV4 , Prv, Hv, Vv , Prv, Hv, Vv , Prv, Hv , PZ, Vl, Hv, Vv,
P�

, PZ, Vl, Hv, Vv,
P�

D, Vo, P, Z, Hv,
Vv, Vk, Tv

j, Aj, D, Vo, P,
Z, Hv, Vv, Vk, Tv

Aj, Nj, D, F, P, Z,
Hv, Vv, Tv

Nj, D, Vo, Ch, P,
Z, Hv, Vv

3.6.6 Mediální výchova
Mediální výchova má vybavit ~áka základní úrovní mediální gramotnosti. Ta zahrnuje jednak osvojení si některých základních poznatků o fungování a spole�enské

roli sou�asných médií (o jejich historii, struktuZe fungování), jednak získání dovedností podporujících pou�ené, aktivní a nezávislé zapojení jednotlivce do mediální

komunikace. PZedevším se jedná o schopnost analyzovat nabízená sdělení, posoudit jejich věrohodnost a vyhodnotit jejich komunika�ní záměr, popZípadě je

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
48

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

asociovat s jinými sděleními; dále pak orientaci v mediovaných obsazích a schopnost volby odpovídajícího média jako prostZedku pro naplnění nejrůznějších potZeb

– od získávání informací pZes vzdělávání a~ po naplnění volného �asu.

V oblasti vědomostí, dovedností a schopností průZezové téma:

₋ pZispívá ke schopnosti úspěšně a samostatně se zapojit do mediální komunikace,

₋ umo~ňuje rozvíjet schopnost analytického pZístupu k mediálním obsahům a kritického odstupu od nich,

₋ u�í vyu~ívat potenciál médií jako zdroje informací, kvalitní zábavy i naplnění volného �asu,

₋ umo~ňuje pochopení cílů a strategií vybraných mediálních obsahů,

₋ vede k osvojení si základních principů vzniku významných mediálních obsahů (zejména zpravodajských),

₋ umo~ňuje získat pZedstavu o roli médií v klí�ových spole�enských situacích a v demokratické spole�nosti vůbec (v�etně právního kontextu),

₋ vytváZí pZedstavu o roli médií v ka~dodenním ~ivotě v regionu (v lokalitě),

₋ vede k rozeznávání platnosti a významu argumentů ve veZejné komunikaci,

₋ rozvíjí komunika�ní schopnost, zvláště pZi veZejném vystupování a stylizaci psaného a mluveného textu,

₋ pZispívá k vyu~ívání vlastních schopností v týmové práci i v redak�ním kolektivu,

₋ pZispívá ke schopnosti pZizpůsobit vlastní �innost potZebám a cílům týmu.

V oblasti postojů a hodnot průZezové téma:

₋ rozvíjí citlivost vů�i stereotypům v obsahu médií i způsobu zpracování mediálních sdělení,

₋ vede k uvědomování si hodnoty vlastního ~ivota (zvláště volného �asu) a odpovědnosti za jeho naplnění,

₋ rozvíjí citlivost vů�i pZedsudkům a zjednodušujícím soudům o spole�nosti (zejména o menšinách) i jednotlivci,

₋ napomáhá k uvědomění si mo~nosti svobodného vyjádZení vlastních postojů a odpovědnosti za způsob jeho formulování a prezentace.

Tematické okruhy průřezového tématu:
Receptivní činnosti

MV1 – Kritické �tení a vnímání mediálních sdělení

MV2 – Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

MV3 – Stavba mediálních sdělení

MV4 – Vnímání autora mediálních sdělení

MV5 – Fungování a vliv médií ve spole�nosti

Produktivní činnosti
MV6 – Tvorba mediálního sdělení

MV7 – Práce v realiza�ním týmu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
49

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Mediální výchova

Tematický
celek

1. stupeň 2. stupeň

1. ro�ník 2. ro�ník 3. ro�ník 4. ro�ník 5. ro�ník 6. ro�ník 7. ro�ník 8. ro�ník 9. ro�ník

MV1 , Aj, Prv , Prv , Prv , Aj, Inf, PZ, Vl,
Vv, Tv

, Aj, Vv, Tv j, Aj, M, D, Vv,
Vk

j, Nj, M, Vo,
Vv, Vk

j, C�, Aj, Nj,
M, Cm, Vv

j, C�, Aj, Kaj,
Nj, M, Cm, Inf,
Vo, Vv

MV2 Prv Prv Inf, Prv , Aj, Inf, PZ, Vv,
Tv

, Aj, PZ, Vv, Tv Aj, Vo, Vv Nj, M, Vo, Vv,
Vk

C�, Aj, Nj, M,
Vo, Vv

Aj, Kaj, Nj, Inf,
Vo, Vv

MV3 Inf Aj j, Nj Aj, Nj j, Aj, Kaj, Nj,
Inf

MV4 Prv, Hv, Vv Prv, Hv, Vv Prv, Hv , Inf, PZ, Hv, Vv , PZ, Hv, Vv Aj, Vo, Hv, Vv,
Vk

Vo, Hv, Vv, Vk Aj, Hv, Vv Aj, Kaj, Inf, Vo,
Hv, Vv

MV5 , Inf , Hv, Vv Aj, Vo, Hv, Vv,
Vk

j, Vo, Hv, Vv,
Vk

Aj, D, Vo, Hv, Vv Aj, Kaj, Inf, D,
Vo, Hv, Vv

MV6  , Inf , Vv , Vv j, Aj, Vv, P� Aj, Nj, Vv, P� j, Aj, Nj, Hv,
Vv, P�

j, Aj, Kaj, Nj,
Inf, Hv, Vv, P�

MV7     Inf

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
50

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

4 UEBNÍ PLÁN 

4.1 Tabulace u�ebního plánu

U�ební plán pro 1. stupeň

Vzdělávací oblast
Vyu�ovací
předmět

Zkratka
předmět

u

Ro�ník
Celkem
oblast

Celkem
oblast
z RVP

Celkem
oblast

DH1. 2. 3. 4. 5.

Jazyk a jazyková
komunikace

eský jazyk  7 8 7 7 7 36 33 3

Anglický jazyk Aj 1 1 3 3 3 11 9 2

Matematika a její aplikace Matematika M 4 5 4 4 5 22 20 2

Informa�ní a komunika�ní
technologie

Informatika Inf – – 1 1 1 3 2 1

lověk a jeho svět

Prvouka Prv 2 2 2 – –

14 11 3Přírodověda Př – – – 2 2

Vlastivěda Vl – – – 2 2

Umění a kultura
Hudební výchova Hv 1 1 1 1 1

12 12 0
Výtvarná výchova Vv 1 1 2 2 1

lověk a zdraví Tělesná výchova Tv 2 2 2 2 2 10 10 0

lověk a svět práce Pracovní �innosti P� 1 1 1 1 1 5 5 0

Osobnostní a sociální rozvoj Osr 1 1 1 1 1 5 – 5

Celkem 20 22 24 26 26 118 102 16

maximálně dle RVP
minimálně dle RVP

22
18

22
18

26
22

26
22

26
22

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
51

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

U�ební plán pro 2. stupeň

Vzdělávací oblast
Vyu�ovací
předmět

Zkratka
předmět

u

Ro�ník
Celkem
oblast

Celkem
oblast
z RVP

Celkem
oblast

DH6. 7. 8. 9.

Jazyk a jazyková
komunikace

eský jazyk
a literatura

j 4 4 4 4

18 15 3
Cvi�ení z �eského
jazyka

C� – – 1 1

Anglický jazyk Aj 3 3 3 3

13 12 1Konverzace
v anglickém jazyce

Kaj – – – 1

Německý jazyk Nj – 2 2 2 6 6 0

Matematika a její aplikace

Matematika M 4 4 4 4

18 15 3Cvi�ení
z matematiky

Cm – – 1 1

Informatika Informatika Inf 1 1 1 1 4 4 0

lověk a spole�nost
Dějepis D 2 2 1 2

11 10 1
Výchova k ob�anství Vo 1 1 1 1

lověk a příroda

Fyzika F 2 2 1 2

25 20 5
Chemie Ch – – 2 2

Přírodopis P 2 2 2 1

Zeměpis Z 2 2 2 1

Umění a kultura
Hudební výchova Hv 1 1 1 1

9 9 0
Výtvarná výchova Vv 2 1 1 1

lověk a zdraví
Tělesná výchova Tv 2 2 2 2

10 10 0
Výchova ke zdraví Vk 1 1 – –

lověk a svět práce Pracovní �innosti P� 1 1 1 1 4 3 1

Osobnostní a sociální rozvoj Osr 1 1 1 1 4 – 4

Celkem 29 30 31 32 122 104 18

maximálně dle RVP
minimálně dle RVP

30
28

30
28

32
30

32
30

4.2 Poznámky k u�ebnímu plánu

Při konstrukci u�ebního plánu v aVP jsme dodrželi celkovou povinnou �asovou dotaci na daném stupni

základního vzdělávání (118 hodin pro 1. stupeň a 122 hodin pro 2. stupeň) i maximální týdenní

hodinovou dotaci stanovenou bkolským zákonem pro jednotlivé ro�níky základního vzdělávání

(1. a 2. ro�ník 22 hodin, 3.–5. ro�ník 26 hodin, 6. a 7. ro�ník 30 hodin, 8. a 9. ro�ník 32 hodin).

Celková povinná �asová dotace je tvořena minimální �asovou dotací pro vzdělávací oblasti (vzdělávací

obory) a disponibilní �asovou dotací. íslo minimální �asové dotace pro jednotlivé vzdělávací oblasti

udává, kolik hodin týdněmusí bkola na příslubném stupni základního vzdělávání dané vzdělávací oblasti

věnovat. Tato minimální �asová dotace může být posílena z disponibilní �asové dotace, která je

vymezena pro 1. stupeň základního vzdělávání v rozsahu 16 hodin, pro 2. stupeň v rozsahu 18 hodin.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
52

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Výstupy vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace jsou na 1. stupni realizovány ve vyu�ovacích

předmětech eský jazyk a Anglický jazyk. Minimální �asovou dotaci jsme posílili z disponibilních hodin

celkem o 5 vyu�ovacích hodin. Na 2. stupni vyu�ujeme v každém ro�níku předmět eský jazyk

a literatura a Anglický jazyk. Od 7. ro�níku je do u�ebního plánu zařazen dalbí cizí jazyk – Německý

jazyk. Od 8. ro�níku navbtěvují žáci také Cvi�ení z �eského jazyka a v 9. ro�níku jebtě Konverzaci

v anglickém jazyce. Na 2. stupni je tato vzdělávací oblast posílena z disponibilních hodin celkem

o 4 vyu�ovací hodiny.

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace, jejíž výstupy naplňujeme ve vbech ro�nících v předmětu

Matematika a v 8. a 9. ro�níku také ve Cvi�ení z matematiky, je na 1. stupni posílena dvěma hodinami

a na 2. stupni třemi hodinami z disponibilních hodin.

Informatiku vyu�ujeme ve stejnojmenném předmětu Informatika. Je zařazen s dotaci jedné vyu�ovací

hodiny do 3. až 9. ro�níku. Na 1. stupni je tak výuka posílena jednou disponibilní hodinou.

Třemi disponibilními hodinami jsme posílili oblast lověk a jeho svět, která je realizována v

předmětech Prvouka (1.–3. ro�ník), Přírodověda (4. a 5. ro�ník) a Vlastivěda (4. a 5. ro�ník).

Oblast lověk a spole�nost je vyu�ována v předmětech Dějepis a Výchova k ob�anství. Z důvodu

implementace doplňujícího vzdělávacího oboru Etická výchova a některých témat ze vzdělávací oblasti

lověk a práce a Výchova ke zdraví byla i tato oblast posílena, a to 1 disponibilní hodinou.

Oproti minimální �asové dotaci stanovené RVP je na nabí bkole pěti disponibilními hodinami posílena

také vzdělávací oblast lověk a příroda, jejíž výstupy vyu�ujeme ve vyu�ovacích předmětech Fyzika,

Chemie, Přírodopis a Zeměpis.

Na 2. stupni jsme jednou disponibilní hodinou navýbili �asovou dotaci pro vzdělávací oblast lověk

a svět práce a zbývajících devět disponibilních hodin jsme využili na Osobnostní a sociální rozvoj, který

je zařazen ve vbech ro�nících.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
53

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5 UEBNÍ OSNOVY

5.1 Jazyk a jazyková komunikace

Charakteristika vzdělávací oblasti

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím procesu. Dobrá úroveň jazykové kultury patří k podstatným

znakům všeobecné vyspělosti absolventa základního vzdělávání. Jazyková výuka, jejímž cílem je zejména podpora rozvoje komunika�ních kompetencí, vybavuje

žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a ú�inně uplatňovat

i prosazovat výsledky svého poznávání.

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se realizuje ve vzdělávacích oborech eský jazyk a literatura, Cizí jazyk a Další cizí jazyk. Kultivace

jazykových dovedností a jejich využívání je nedílnou sou�ástí všech vzdělávacích oblastí.

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru eský jazyk a literatura jsou potřebné nejen pro kvalitní jazykové vzdělání, ale jsou důležité i pro úspěšné osvojování

poznatků v dalších oblastech vzdělávání. Užívání �eštiny jako mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné podobě umožňuje žákům poznat a pochopit

spole�ensko-kulturní vývoj lidské spole�nosti. Při realizaci tohoto vzdělávacího oboru se vytvářejí předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci tím, že se žáci u�í

interpretovat své reakce a pocity tak, aby dovedli pochopit svoji roli v různých komunika�ních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání okolního světa i sebe

sama.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru eský jazyk a literatura má komplexní charakter, ale pro přehlednost je rozdělen do tří (ve výuce se vzájemně prolínajících)

složek: komunika�ní a slohová výchova, jazyková výchova a literární výchova.

Cizí jazyk a Další cizí jazyk přispívají k chápání a objevování skute�ností, které přesahují oblast zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem. Poskytují živý

jazykový základ a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci integrované Evropy a světa.

Osvojování cizích jazyků pomáhá snižovat jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility jednotlivců jak v jejich osobním životě, tak v dalším studiu

a v budoucím pracovním uplatnění. Umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje vědomí závažnosti

vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří podmínky pro spolupráci škol na mezinárodních projektech.

Požadavky na vzdělávání v cizích jazycích formulované v RVP ZV vycházejí ze Spole�ného evropského referen�ního rámce pro jazyky:

- vzdělávání v Cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A2: žák rozumí větám a �asto používaným výrazům vztahujícím se k oblastem, které se ho

bezprostředně týkají (např. základní informace o sobě a své rodině, o nakupování, místopisu a zaměstnání). Komunikuje prostřednictvím jednoduchých

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
53

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a běžných úloh, jež vyžadují jednoduchou a přímou výměnu informací o známých a běžných skute�nostech. Popíše jednoduchým způsobem svou vlastní

rodinu, bezprostřední okolí a záležitostí týkající se jeho nejnaléhavějších potřeb,

- vzdělávání v Dalším cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A1: žák rozumí známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, jejichž cílem je

vyhovět konkrétním potřebám, tyto výrazy a fráze používá. Dokáže představit sebe a ostatní a klade jednoduché otázky týkající se informací osobního rázu,

např. o místě, kde žije, o lidech, které zná, a věcech, které vlastní, a na podobné otázky odpovídá. Jednoduchým způsobem se domluví, mluví-li partner

pomalu a jasně a je ochoten mu pomoci.

- Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Další cizí jazyk je možné nahradit v nejlepším zájmu žáka-cizince vzdělávacím obsahem vzdělávacího oboru Cizí jazyk

nebo vzdělávacím obsahem eštiny jako druhého jazyka (lze využít Kurikulum �eštiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání). V těchto případech se

nejedná o podpůrné opatření, vzdělávací obsah se nahrazuje bez vytváření individuálního vzdělávacího plánu (IVP).

Úspěšnost jazykového vzdělávání jako celku je závislá nejen na výsledcích vzdělávání v mateřském jazyce a v cizích jazycích, ale závisí i na tom, do jaké míry se

jazyková kultura žáků stane předmětem zájmu i všech ostatních oblastí základního vzdělávání. Důraz je v tomto období kladen na ústní komunikaci a vytváření

základu (zejména ve fonetice a syntaxi) pro další osvojování jazyka. Spole�ný evropský referen�ní rámec pro jazyky vymezuje kompetence komunikativní

(lingvistické, sociolingvistické, pragmatické) a všeobecné (předpokládající znalost sociokulturního prostředí a reálií zemí, ve kterých se studovaným jazykem hovoří)
jako cílové kompetence jazykové výuky.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klí�ových kompetencí tím, že vede žáka k:

- pochopení jazyka jako nositele historického a kulturního vývoje národa a důležitého sjednocujícího �initele národního spole�enství,

- pochopení jazyka jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání,

- rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako zdroje pro rozvoj osobního i kulturního bohatství,

- rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazy�nosti a respektování kulturní rozmanitosti,

- vnímání a postupnému osvojování jazyka jako prostředku k získávání a předávání informací, k vyjádření jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů,
- zvládnutí pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního vztahu k jazyku v rámci interkulturní komunikace,

- samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými a literárními prameny i s texty různého zaměření,

- získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku prosazení sebe sama,

- individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla, ke sdílení �tenářských zážitků, k rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře i k dalším druhům umění

založeným na uměleckém textu a k rozvíjení emocionálního a estetického vnímání.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
54

https://www.msmt.cz/file/57786/
http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.1.1 eský jazyk

Charakteristika vyu�ovacího pZedmětu

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru eský jazyk a literatura jsou potřebné nejen pro kvalitní jazykové vzdělání, ale jsou důle~ité i pro úspěbné osvojování

poznatků v dalbích oblastech vzdělávání. U~ívání �ebtiny jako mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné podobě umo~ňuje ~ákům poznat a pochopit

spole�ensko-kulturní vývoj lidské spole�nosti. Při realizaci tohoto vzdělávacího oboru se vytvářejí předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci tím, ~e se ~áci u�í

interpretovat své reakce a pocity tak, aby dovedli pochopit svoji roli v různých komunika�ních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání okolního světa i sebe

sama.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru eský jazyk a literatura má komplexní charakter, ale pro přehlednost je rozdělen do tZí (ve výuce se vzájemně prolínajících)

slo~ek:

Komunika�ní a slohová výchova

- ~áci se jejím prostřednictvím u�í vnímat a chápat různá jazyková sdělení, �íst s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se na základě
pře�teného nebo slybeného textu různého typu vztahujícího se k nejrůznějbím situacím, analyzovat jej a kriticky posoudit jeho obsah. Ve vybbích ro�nících

se u�í posuzovat také formální stránku textu a jeho výstavbu.

Jazyková výchova

- ~áci zde získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby �eského jazyka. U�í se poznávat a rozlibovat jeho dalbí formy. Jazyková

výchova vede ~áky k přesnému a logickému myblení, které je základním předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. Při rozvoji

potřebných znalostí a dovedností se uplatňují a prohlubují i jejich obecné intelektové dovednosti, např. dovednosti porovnávat různé jevy, jejich shody

a odlibnosti, třídit je podle ur�itých hledisek a dospívat k zobecnění. eský jazyk se tak od po�átku vzdělávání stává nejen nástrojem získávání větbiny

informací, ale i předmětem poznávání.

Literární výchova

- umo~ňuje ~ákům prostřednictvím �etby poznávat základní literární druhy, ~ák se u�í vnímat jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora

a formulovat vlastní názory o pře�teném díle. U�í se také rozlibovat literární fikci od skute�nosti. Postupně získávají a rozvíjejí základní �tenářské návyky

i schopnosti tvořivé recepce, interpretace a produkce literárního textu. }áci dospívají k takovým poznatkům a pro~itkům, které mohou pozitivně ovlivnit

jejich postoje, ~ivotní hodnotové orientace a obohatit jejich duchovní ~ivot. U ~áků je podporováno volno�asové �tení a kultivováno e-�tení.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
56

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího pZedmětu

Vyu�ovací předmět eský jazyk usiluje předevbím o rozvoj komunika�ních kompetencí. Znalosti a dovednosti, kterými ~áka vybavuje mu umo~ňují správně vnímat

různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat. Vyu~ití získaných dovedností je nezbytné pro úspěbné osvojování poznatků v dalbích vzdělávacích

oblastech.

Předmět eský jazyk je vyu�ován ve vbech ro�nících prvního stupně Za. Výuka probíhá převá~ně v kmenových u�ebnách. K procvi�ení probraného u�iva je mo~né

vyu~ít také po�íta�ovou u�ebnu, kde jsou k dispozici různé výukové programy (Didakta, grammar.in atd.). Vyu~íváme také vlastní interaktivní materiály vytvořené

v systému EduPage.

Sou�ástí výuky mohou být návbtěvy knihovny, literární besedy, autorská �tení, literární exkurze, návbtěvy divadelních a filmových představení, recita�ní soutě~e

apod.

Ve výuce jsou uplatňovány různé metody a formy práce, jako např. frontální, skupinová, párová práce s vyu~itím u�ebnic, pracovních sebitů a listů, kooperativní

výuka, �innostní u�ení, dramatizace apod. Při vyu�ování vedeme ~áky k aktivnímu a kreativnímu přístupu, zodpovědnosti za své vzdělávání.

eský jazyk je úzce spjat s ostatními vyu�ovacími předměty. Předmětem prolínají průřezová témata Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického

ob�ana (okruh Ob�anská spole�nost a bkola), Multikulturní výchova (okruhy Kulturní diference a Lidské vztahy), Environmentální výchova (Vztah �lověka a

prostředí) a Mediální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

7 8 7 7 7 36 0 0 0 0 0 36

Výchovné a vzdělávací strategie

K vytvoření a rozvoji kompetence k u�ení za�leňujeme do výuky následující výchovné a vzdělávací strategie:

Kompetence k u�ení

- vy~adujeme od ~áků vhodné rozvr~ení vlastní práce,

- na po�átku vyu�ovací jednotky spole�ně s ~áky vyvozujeme cíl, v závěru zhodnotíme jeho dosa~ení,

- zadáváme motiva�ní domácí úkoly, umo~ňujeme jim vybrat si z nabídky,

- vyu~íváme aktivizující metody a formy práce,

- zadáváme samostatnou práci vy~adující aplikaci teoretických poznatků,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
57

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- podporujeme rozvoj tvořivého myblení,

- vedeme ~áky k práci s různými informa�ními zdroji,

- zařazujeme do výuky projektovou výuku, problémové vyu�ování, experimenty a exkurze,

- umo~ňujeme ~ákům pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry,

- umo~ňujeme ~ákům ve vhodných případech realizovat vlastní nápady a náměty,

- vyu~íváme sebekontrolu a sebehodnocení ~áků.

Kompetence k Zebení problémů
- vytváříme pro ~áky praktické problémové úlohy a situace, při nich~ je nutné řebit praktické problémy,

- umo~ňujeme ~ákům vytvářet hypotézy, pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět pokusy, ověřit výsledek řebení a zvá~it jeho uplatnění

v praxi,

- uplatňujeme týmovou práci,

- nabízíme ~ákům k řebení úkoly, které vy~adují propojení znalostí z více vyu�ovacích předmětů i vyu~ití praktických dovedností z různých oblastí lidské

�innosti, a tudí~ i více přístupů k vyřebení,

- při řebení problémů pomocí algoritmu zařazujeme do výuky modelové příklady,

- ~ákům není bráněno při vlastní volbě pořadí vypracování úkolů,

- spolupracujeme s různými kulturními a vzdělávacími organizacemi,

- ve bkole i při mimobkolních akcích průbě~ně monitorujeme, jak ~áci řebení problémů prakticky zvládají.

Kompetence komunikativní

- umo~ňujeme ~ákům denně prezentovat vlastní názory,

- poskytujeme maximální mo~nost samostatné ústní i písemné prezentace (samostatná práce, projekty, referáty, řízené diskuse, komunitní kruh),

- klademe důraz na týmovou práci a kooperativní vyu�ování,

- vytváříme dostate�ný prostor pro vyjadřování ~áků při problémovém vyu�ování, v komunitních kruzích,

- do výuky zařazujeme skupinovou práci, besedy, diskuze,

- uplatňujeme ve výuce brainstorming, simulace, hraní rolí,

- jako výstup z některých témat výuky vy~adujeme nejrůznějbím způsobem zpracované závěre�né práce (písemnou a grafickou prezentaci s ohledem na věk

~áků a téma) – následně po~adujeme představení, obhajobu a naslouchání druhých,

- klademe důraz na pro~itkové vyu�ování,

- vyu~íváme bkolní �asopis ve výuce i jako prostředek komunikace mezi ~áky a veřejností,

- umo~ňujeme ~ákům podílet se na přípravě rozhlasových relací,

- podporujeme kladný přístup k literatuře,

- u�íme ~áky vyhledávat, třídit a analyzovat informace,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
58

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- vy~adujeme od ~áků vyu~ívání informa�ních technologií pro získávání informací i tvorbu výstupů (�asopis, webová stránka, prezentace, …),

- vy~adujeme uplatňování dovedností komunikace při spole�enských akcích bkoly – tradi�ní váno�ní trhy, akce bkoly pro rodi�e, zápis,

- vy~adujeme uplatnění znalostí cizího jazyka (rozvoj komunikace v cizím jazyce), a to nejen při výuce, poznávacích pobytových zájezdech, besedách,

- vysvětlujeme ~ákům etická a morální pravidla při komunikaci,

- zařazujeme �innosti umo~ňující komunikaci s různými věkovými skupinami ~áků i s dospělou populací (spolupráce a spole�né akce starbích a mladbích

~áků, akce pro rodi�e a veřejnost).

Kompetence sociální a personální

- na tvorbě pravidel ve třídách se podílejí sami ~áci, etická výchova se u ~áků sna~í vytvořit formou pro~itkové výuky základní návyky,

- důsledně vy~adujeme dodr~ování spole�ně dohodnutých pravidel chování, na jejich~ formulování se ~áci sami podíleli,

- do výuky pravidelně zařazujeme projekty, projektové dny, kooperativní vyu�ování,

- spole�ně s ~áky tvoříme bkolní řád i třídní řád, vy~adujeme od ~áků zodpovědnost za jejich plné dodr~ování,

- vedeme ~áky k vzájemnému poznávání se a toleranci,

- zařazujeme do výuky práci v týmu, zdůrazňujeme pravidla kvalitní spolupráce a nutnost vzájemné pomoci,

- v rámci spolupráce s různými věkovými skupinami organizujeme spole�né akce starbích a mladbích ~áků, akce pro rodi�e a veřejnost,

- ~áci mají mo~nost ke bkolnímu řádu vznábet připomínky přes ~ákovský parlament,

- poskytujeme prostor pro asertivní chování,

- volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umo~ňující vzájemnou inspiraci a u�ení s cílem

dosahování osobního maxima ka~dého �lena třídního kolektivu,

- výuku orientujeme na konkrétní příklady z ka~dodenního ~ivota (simulace, hraní rolí),

- zařazujeme do výuky řebení problémů a situací, během nich~ se ~áci u�í argumentovat, posilovat správné postoje a prezentovat je,

- vy~adujeme od ~áků (zpo�átku s pomocí u�itelů, později samostatně) rozdělení rolí ve skupině, vytvoření pravidel pro práci v týmu, převzetí

zodpovědnosti za splnění úkolu (dvojice, skupiny, třída, bkola),

- ~ákům je poskytována mo~nost dle vlastního uvá~ení projevit své pocity a nálady.

Kompetence ob�anské

- vy~adujeme od ~áků hodnocení vlastního chování i chování spolu~áků, hledání spole�ného řebení při nedodr~ování pravidel třídy �i bkolního řádu –

vy~adujeme od ~áků přijetí zodpovědnosti za plné dodr~ování pravidel třídy i bkolního řádu,

- umo~ňujeme ~ákům vznábet připomínky ke bkolnímu řádu přes ~ákovský parlament,

- u�íme rozpoznat netolerantní, rasistické a extremistické projevy a zaujmout k nim nesouhlasný postoj,

- ji~ od prvního ro�níku vy~adujeme od ~áků spolupodílení se na vytváření pravidel "vlastní" třídy,

- pravidla chování ve bkole jsou postupně vypracovávána ve spolupráci s ~áky,

- spole�ně s ~áky vytváříme bkolní řád – vy~adujeme, aby se k jeho obsahu dle věkových zvlábtností vyjádřili prostřednictvím zástupců třídy vbichni ~áci,
www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

59

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- ve výuce je pou~ívána metoda hraní rolí pro přiblí~ení různých ~ivotních situací a jejich řebení, vyu~íváme pro~itkové vyu�ování,

- zadáváme ~ákům konkrétní příklady z ka~dodenního bě~ného ~ivota,

- nabízíme ~ákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní, rekrea�ní apod.) jako protipól ne~ádoucím sociálně patologickým jevům,

- pomáháme pochopit důle~itost solidarity a tolerance ve spole�nosti,

- spole�ně se starbími ~áky organizujeme celobkolní projektové dny, zapojujeme se do mezinárodních projektů,

- bkola pořádá akce připomínající lidové tradice (váno�ní trhy),

- bkola v rámci mo~ností pořádá sportovní soutě~e (bkolní sportovní den) a dalbí akce ve spolupráci s městskou �ástí – den dětí, vystoupení pro veřejnost,

ú�ast ~áků na akcích města,

- do výuky zařazujeme besedy, návbtěvy městského úřadu, divadla apod.,

- u�íme ~áky chránit kulturní a přírodní památky,

- na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování lidí,

- pravidelně organizujeme sběr papíru, vedeme ~áky k třídění odpadu a ekologickému smýblení.

Kompetence pracovní

- umo~ňujeme ~ákům spolupodílet se na tvorbě projektových dnů pro mladbí ~áky a rodi�e,

- na tvorbě pravidel se podílejí sami ~áci, etická výchova se u ~áků sna~í vytvořit formou pro~itkové výuky základní návyky,

- důsledně vy~adujeme dodr~ování spole�ně dohodnutých pravidel chování, na jejich~ formulování se ~áci sami podíleli,

- pestrou nabídkou zájmových útvarů podněcujeme u ~áků zájmovou �innost a smysluplné vyu~ití volného �asu,

- různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme ~áky s různými profesemi – cíleně ujasňujeme představu ~áků o reálné podobě jejich

budoucího povolání a o volbě vhodného dalbího studia,

- mo~nost volby je u ~áků rozvíjena volbou volitelných předmětů, krou~ků,

- získané poznatky ~áků jsou vyu~ívány při konkrétních �innostech propojených s praktickým ~ivotem a zdůrazňujících vztah k volbě povolání – hraní rolí,

diskuse, skupinová práce, pokusy a experimenty,

- umo~ňujeme ~ákům samostatné organizování akcí mimo vyu�ování, přípravu akcí pro mladbí spolu~áky i pro rodi�e,

- zapojujeme ~áky do přípravy bkolních projektů,

- umo~ňujeme ~ákům podílet se na tvorbě pomůcek do výuky, prezentovat výsledky vlastní práce ~ákům mladbích ro�níků (spolupráce mladbích ~áků se

starbími),

- vy~adujeme od ~áků zhodnocení vlastní práce i práce spolu~áků a návrhy na zlepbení.

Kompetence digitální

₋ dáváme ~ákům prostor ke �tení elektronických textů s hlubbím porozuměním, v�etně porozumění významu obrazných symbolů (piktogramů),

₋ vedeme ~áky ke zjibtění, které �tenářské strategie jsou vhodné i pro digitální �tení, a k vyu~ívání grafických organizérů pro třídění a uspořádání informací,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
60

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ u�íme ~áky vyu~ívání navigace v různých prostředích obrazovky (např. bipky, mapy stránek, nelineární navigace),

₋ klademe důraz na hodnocení důvěryhodnosti digitálních informací, které ~áci vyhledají, a na ověřování informací z více zdrojů,

₋ podporujeme ~áky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v orientaci v rozlo~ení jednotlivých znaků, velkých a malých

písmen, �íslic a symbolů na klávesnici vedeme ~áky k dodr~ování základních hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi,

₋ u�íme ~áky vybírat vhodné technologie s ohledem na zvolený formát sdělení (SMS, e-mail, chat) a pro sdílení výsledků samostatné nebo spole�né práce,

₋ motivujeme ~áky k tvorbě příběhů prostřednictvím digitálního storytellingu,

₋ umo~ňujeme ~ákům vyu~ívání online slovníků (slovník spisovné �ebtiny, slovník cizích slov),

₋ vedeme ~áky k odlibení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího pZedmětu

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace
Vyu�ovací předmět: eský jazyk

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

1. ro�ník

Komunika�ní a slohová výchova

JL-3-1-01
plynule �te s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náro�nosti

~ák:
- zvládá přiměřeným způsobem

techniku �tení genetickou
metodou

- se sna~í vyu~ívat �tení jako
zdroj informací

- se umí orientovat v textu
přiměřeném jeho věku

Praktické �tení textů pZiměZené
obtí~nosti (technika �tení,
porozumění �tenému textu,
základy práce s textem, orientace
v textu)

Věcné �tení (�tení jako zdroj
informací)

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV5 - rozvoj kreativity, schopnosti
vidět věci jinak

OSV7 - pé�e o dobré vztahy ve
třídě

JL-3-1-01p
�te s porozuměním jednoduché
texty

JL-3-1-02
porozumí písemným nebo
mluveným pokynům přiměřené

~ák:
- rozumí �tenému i mluvenému

textu přiměřené slo~itosti

JL-3-1-02p
rozumí pokynům přiměřené
slo~itosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
61

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, technika
ře�i; komunikace v různých
situacích; vedení dialogu

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

VDO1 - bkola jako model
otevřeného partnerství,
demokratická atmosféra

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování kultur
(zahrani�ní pohádky)

Prv - škola, rodina; důležitá
telefonní �ísla

M - slovní úlohy, správné tvary
�íslic

Hv - rytmizace říkadel, text písně,
dechová a artikula�ní cvi�ení

Vv - ilustrace

slo~itosti

JL-3-1-03
respektuje základní komunika�ní
pravidla v rozhovoru

~ák:
- doká~e vyslechnout svého

partnera a vést s ním dialog
- zvládá bě~né komunika�ní

situace přiměřeně svému věku

Základní komunika�ní pravidla
(oslovení, zahájení a ukon�ení
dialogu, střídání rolí mluv�ího
a poslucha�e, zdvořilé
vystupování)

Komunika�ní ~ánry (pozdrav,
oslovení, prosba, omluva, vzkaz,
telefonický rozhovor)

Základní techniky mluveného
projevu (dýchání, intonace,
výslovnost, tempo)

Vyprávění zá~itků

JL-3-1-04
pe�livě vyslovuje, opravuje svou
nesprávnou nebo nedbalou
výslovnost

~ák:
- dbá v mluveném projevu na

správnou výslovnost, tempo
ře�i a pravidelné dýchání

- volí vhodné verbální
i nonverbální prostředky ře�i
dle situace

JL-3-1-04p
dbá na správnou výslovnost,
tempo ře�i a pravidelné dýchání

JL-3-1-05
v krátkých mluvených projevech
správně dýchá a volí vhodné
tempo ře�i

JL-3-1-05p
dbá na správnou výslovnost,
tempo ře�i a pravidelné dýchání

JL-3-1-06
volí vhodné verbální i nonverbální
prostředky ře�i v bě~ných bkolních
i mimobkolních situacích

JL-3-1-06p
dbá na správnou výslovnost,
tempo ře�i a pravidelné dýchání

JL-3-1-07
na základě vlastních zá~itků tvoří
krátký mluvený projev

~ák:
- na základě vlastních zá~itků

tvoří krátký mluvený projev

JL-3-1-08
zvládá základní hygienické návyky
spojené se psaním

~ák:
- zvládá základní hygienické

návyky spojené se psaním

Základní hygienické návyky
(správné sezení, dr~ení psacího
ná�iní)

JL-3-1-08
zvládá základní hygienické návyky
spojené se psaním

~ák:
- před zahájením práce

s digitálními technologiemi si
připraví své pracovní místo
s pomocí u�itele

- správně dr~í tělo při práci
s digitálními technologiemi

- po dokon�ení práce

Písemný projev - základní
hygienické návyky při práci
s digitálními technologiemi

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
62

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

s digitálními technologiemi
provede relaxa�ní protahovací
cviky pod vedením u�itele

JL-3-1-09
píbe správné tvary písmen a �íslic,
správně spojuje písmena i slabiky;
kontroluje vlastní písemný projev

~ák:
- píbe správné tvary písmen

a správně spojuje písmena do
slov a následně vět

- kontroluje svůj vlastní písemný
projev a doká~e rozpoznat
jeho nedostatky

Technika psaní (správné tvary,
formální úprava textu)

Opis, pZepis, diktát (písmen, slov,
vět)

JL-3-1-09p
píbe písmena a �íslice – dodr~uje
správný poměr výbky písmen ve
slově, velikost, sklon a správné
tvary písmen

JL-3-1-09p
spojuje písmena a slabiky

JL-3-1-09p
převádí slova z mluvené do psané
podoby

JL-3-1-09p
dodr~uje správné pořadí písmen
ve slově a jejich úplnost

JL-3-1-10
píbe věcně i formálně správně
jednoduchá sdělení

~ák:
- opisuje a přepisuje krátké věty

JL-3-1-10p
opisuje a přepisuje krátké věty

JL-3-1-11
seřadí ilustrace podle dějové
posloupnosti a vypráví podle nich
jednoduchý příběh

~ák:
- je schopen seřadit ilustrace

podle dějové posloupnosti
a přiměřeným způsobem
podle nich vypráví jednoduchý
příběh

Pohádky (dějová posloupnost)

Vypravování

Jazyková výchova

JL-3-2-01
rozlibuje zvukovou a grafickou
podobu slova, �lení slova na
hlásky, odlibuje dlouhé a krátké
samohlásky

~ák:
- �lení slova na hlásky a naopak
- rozlibuje hlásky a písmena
- odlibí samohlásky s různou

kvantitou

Písmena velké tiskací abecedy

Samohlásky (krátké a dlouhé)
a dvojhlásky

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

JL-3-2-01p
rozlibuje vbechna písmena malé
a velké abecedy

JL-3-2-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
63

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- rozlibuje �tení jednotlivých
písmen a souhláskových
skupin ve slově

- dělí slova na slabiky

Sluchové rozlibení hlásek a pozice
hlásky ve slově

Slabiky DI, TI, NI, DY, TY, NY

Písmena malé tiskací abecedy

Slova se shlukem souhlásek

OSV2 - moje u�ení

Pč - modelování písmen

Vv - výtvarné ztvárnění křestního
jména, iniciál

rozeznává samohlásky (odlibuje
jejich délku) a souhlásky

JL-3-2-01p
tvoří slabiky

JL-3-2-01p
rozlibuje věty, slova, slabiky, hlásky

Literární výchova

JL-3-3-01
�te a přednábí zpaměti ve
vhodném frázování a tempu
literární texty přiměřené věku

~ák:
- se u�í hravými formami

zacházet s různými výrazovými
prostředky

- �te ve vhodném tempu
literární texty přiměřené věku

Poslech a volná reprodukce
literárních textů

Zá~itkové �tení a naslouchání

PZednes literárních textů
(hádanka, říkanka, rozpo�itadlo,
báseň)

Dramatizace

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV5 - rozvoj kreativity,
originálních nápadů

OSV8 - technika ře�i, ře� těla

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování kultur
(zahrani�ní pohádky)

EV4 - kultura nabí obce (návbtěvy
knihovny, divadla)

MV1 - rozlibování důle~itých
a nedůle~itých prvků ve sdělení;
chápání podstaty

Vv - ilustrace k textu

Tv - použití rozpo�itadla

JL-3-3-01p
pamatuje si a reprodukuje
jednoduché říkanky a dětské
básně

JL-3-3-02
vyjadřuje své pocity z pře�teného
textu

~ák:
- se u�í vnímat a pro~ívat

pře�tený nebo vyslechnutý
text

- doká~e přiměřenou formou
sdělit svůj pro~itek z �etby �i
poslechu textu

JL-3-3-02p
reprodukuje krátký text podle
otázek a ilustrací; při poslechu
pohádek a krátkých příběhů
udr~uje pozornost

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
64

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

2. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Komunika�ní a slohová výchova

JL-3-1-01
plynule �te s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náro�nosti

~ák:
- �te s porozuměním texty

přiměřené věku svým
rozsahem a náro�ností

- vyu~ívá �tení jako zdroj
informací

- se umí orientovat v textu
přiměřeném jeho věku

Praktické �tení textů pZiměZené
obtí~nosti (technika �tení,
porozumění �tenému textu, práce
s textem, orienta�ní prvky v textu)

Věcné �tení (�tení jako zdroj
informací, �tení vyhledávací)

Praktické a věcné naslouchání
(pozorné, soustředěné, aktivní)

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV5 - rozvoj kreativity, schopnosti
vidět věci jinak

OSV7 - pé�e o dobré vztahy ve
třídě

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, technika
ře�i; komunikace v různých
situacích; vedení dialogu

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

VDO1 - bkola jako model
otevřeného partnerství,
demokratická atmosféra

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

JL-3-1-01p
�te s porozuměním jednoduché
texty

JL-3-1-02
porozumí písemným nebo
mluveným pokynům přiměřené
slo~itosti

~ák:
- je schopen porozumět

písemným i mluveným
pokynům přiměřené slo~itosti

JL-3-1-02p
rozumí pokynům přiměřené
slo~itosti

JL-3-1-03
respektuje základní komunika�ní
pravidla v rozhovoru

~ák:
- doká~e vyslechnout svého

partnera a vést s ním dialog
- zvládá bě~né komunika�ní

situace přiměřeně svému věku

Základní komunika�ní pravidla
(oslovení, zahájení a ukon�ení
dialogu, střídání rolí mluv�ího
a poslucha�e, zdvořilé
vystupování)

Nonvernální prostZedky (mimika,
gesta)

Komunika�ní ~ánry (pozdrav,
oslovení, prosba, poděkování,
omluva, vzkaz, telefonický
rozhovor, vypravování)

Základní techniky mluveného

JL-3-1-04
pe�livě vyslovuje, opravuje svou
nesprávnou nebo nedbalou
výslovnost

~ák:
- dbá v mluveném projevu na

správnou výslovnost, tempo
ře�i a pravidelné dýchání

- volí vhodné verbální i
nonverbální prostředky ře�i
dle situace

JL-3-1-04p
dbá na správnou výslovnost,
tempo ře�i a pravidelné dýchání

JL-3-1-05
v krátkých mluvených projevech
správně dýchá a volí vhodné
tempo ře�i

JL-3-1-05p
dbá na správnou výslovnost,
tempo ře�i a pravidelné dýchání

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
65

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování kultur
(zahrani�ní pohádky)

MV1 - rozlibování důle~itých
a nedůle~itých prvků ve sdělení;
chápání podstaty sdělení

MV6 - dle zájmu tvorba
mediálního sdělení pro bkolní
�asopis

MV7 - mo~nost zapojit se do
tvorby bkolního �asopisu; práce
v týmu

Prv - škola, rodina, důležitá
telefonní �ísla, životní prostředí

M - slovní úlohy, správné tvary
�íslic

Hv - rytmizace říkadel, text písně,
dechová a artikula�ní cvi�ení

Vv - ilustrace

projevu (dýchání, intonace,
výslovnost, tempo)

Popis

JL-3-1-06
volí vhodné verbální i nonverbální
prostředky ře�i v bě~ných bkolních
i mimobkolních situacích

JL-3-1-06p
dbá na správnou výslovnost,
tempo ře�i a pravidelné dýchání

JL-3-1-07
na základě vlastních zá~itků tvoří
krátký mluvený projev

~ák:
- na základě vlastních zá~itků

tvoří krátký mluvený projev

JL-3-1-08
zvládá základní hygienické návyky
spojené se psaním

~ák:
- zvládá základní hygienické

návyky spojené se psaním

Základní hygienické návyky
(správné sezení, dr~ení psacího
ná�iní, hygiena zraku)

JL-3-1-08
zvládá základní hygienické návyky
spojené se psaním

~ák:
- před zahájením práce

s digitálními technologiemi si
připraví své pracovní místo
s pomocí u�itele

- po dokon�ení práce
s digitálními technologiemi
provede relaxa�ní protahovací
cviky pod vedením u�itele

Písemný projev - základní
hygienické návyky při práci
s digitálními technologiemi

JL-3-1-09
píbe správné tvary písmen a �íslic,
správně spojuje písmena i slabiky;
kontroluje vlastní písemný projev

~ák:
- píbe správné tvary písmen

a správně spojuje písmena do
slov a následně vět

- kontroluje svůj vlastní písemný
projev a doká~e rozpoznat
jeho nedostatky

Technika psaní (úhlednost,
�itelnost a přehlednost písemného
projevu, formální úprava textu)

Opis, pZepis, diktát (slov, vět)

JL-3-1-09p
píbe písmena a �íslice – dodr~uje
správný poměr výbky písmen ve
slově, velikost, sklon a správné
tvary písmen

JL-3-1-09p
spojuje písmena a slabiky

JL-3-1-09p
převádí slova z mluvené do psané
podoby
JL-3-1-09p
dodr~uje správné pořadí písmen
ve slově a jejich úplnost

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
66

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-3-1-10
píbe věcně i formálně správně
jednoduchá sdělení

~ák:
- opisuje a přepisuje přiměřeně

náro�né texty
- doká~e přiměřeným

způsobem zapsat své
myblenky

}ánry písemného projevu (adresa,
blahopřání, pozdrav z prázdnin,
dopis, pozvánka, vzkaz)

JL-3-1-10p
opisuje a přepisuje krátké věty

JL-3-1-11
seřadí ilustrace podle dějové
posloupnosti a vypráví podle nich
jednoduchý příběh

~ák:
- doká~e seřadit ilustrace podle

dějové posloupnosti a
vyprávět podle nich
jednoduchý příběh

PoZádek vět (dějová posloupnost)

Vypravování podle obrázkové
osnovy

Jazyková výchova

JL-3-2-01
rozlibuje zvukovou a grafickou
podobu slova, �lení slova na
hlásky, odlibuje dlouhé a krátké
samohlásky

~ák:
- odlibí samohlásky s různou

kvantitou
- dělí slova na slabiky
- ovládá rozdělení hlásek
- rozpozná ve slovech

slabikotvorné r a l

Abeceda a písmo

Slovo, slabika, hláska, písmeno
(dělení slov, rozdělení hlásek,
slabikotvorné r a l)

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - plánování u�ení a studia,
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, technika
ře�i; komunikace v různých
situacích

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

MV1 - �tení s porozuměním

JL-3-2-01p
rozlibuje vbechna písmena malé
a velké abecedy

JL-3-2-01p
rozeznává samohlásky (odlibuje
jejich délku) a souhlásky

JL-3-2-01p
tvoří slabiky

JL-3-2-01p
rozlibuje věty, slova, slabiky, hlásky

JL-3-2-02
porovnává významy slov, zvlábtě
slova opa�ného významu a slova
významem souřadná, nadřazená
a podřazená, vyhledá v textu slova
příbuzná

~ák:
- rozpozná slova protikladná

a souzna�ná
- porovnává slova významem

souřadná, nadřazená
a podřazená

Význam slov (slova nadřazená,
podřazená, souřadná, protikladná,
souzna�ná)

JL-3-2-03
porovnává a třídí slova podle
zobecněného významu – děj, věc,

~ák:
- porovnává a třídí slova podle

zobecněného významu

Slovní druhy (podstatná jména,
slovesa, předlo~ky)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
67

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

M - �tení slovních úloh, formulace
slovní odpovědi

Prv - vyhledávání podle abecedy
v atlasech rostlin, zvířat apod.;
hlasy zvířat (citoslovce)

Tv - pohybové �innosti dle pokynů
u�itele (slovesa)

Vv - ozdobné písmo (abeceda)

Hv - melodie věty

Prv - psaní místních názvů

okolnost, vlastnost - rozpozná ve větě podstatná
jména a slovesa

JL-3-2-06
spojuje věty do jednodubbích
souvětí vhodnými spojkami
a jinými spojovacími výrazy

~ák:
- ur�í po�et slov ve větě
- upraví vhodně slovosled ve

větě
- doká~e spojit věty do

jednodubbích souvětí
vhodnými spojkami �i
spojovacími výrazy

Věta – vyjadZování ústní
a písemné (po�et slov ve větě,
pořádek slov ve větě)

Spojování a oddělování vět

JL-3-2-07
rozlibuje v textu druhy vět podle
postoje mluv�ího a k jejich
vytvoření volí vhodné jazykové
i zvukové prostředky

~ák:
- rozpozná v textu druhy vět

podle postoje mluv�ího

Druhy vět podle postoje mluv�ího

JL-3-2-08
odůvodňuje a píbe správně: i/y po
tvrdých a měkkých souhláskách
i po obojetných souhláskách ve
vyjmenovaných slovech; dě, tě,
ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo
morfologický bev; velká písmena
na za�átku věty a v typických
případech vlastních jmen osob,
zvířat a místních pojmenování

~ák:
- doká~e správně odůvodnit

a zapsat ú/ů, skupiny dě, tě,
ně, bě, pě, vě, mě mimo
morfologický bev

- doká~e správně odůvodnit
a zapsat i, í/y, ý po měkkých
a tvrdých souhláskách

- doká~e správně odůvodnit
a zapsat souhlásky uvnitř a na
konci slov

- píbe velké písmeno na za�átku
věty a vlastních jménech osob,
zvířat a místních pojmenování

Psaní u, ú, ů

Psaní y/ý po tvrdých souhláskách

Psaní i/í po měkkých souhláskách

Psaní souhlásek uprostZed a na
konci slov

Slova se skupinami dě, tě, ně, bě,
pě, vě, mě

Psaní velkých písmen

JL-3-2-08p
píbe velká písmena na za�átku
věty a ve vlastních jménech

Literární výchova

JL-3-3-01
�te a přednábí zpaměti ve
vhodném frázování a tempu

~ák:
- se u�í vyu~ívat různé výrazové

prostředky

Reprodukce pZe�tených nebo
slybených literárních textů

Vv - ilustrace k textu JL-3-3-01p
pamatuje si a reprodukuje
jednoduché říkanky a dětské

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
68

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

literární texty přiměřené věku - �te a přednábí ve vhodném
tempu literární texty
přiměřené věku

Zá~itkové �tení a naslouchání

PZednes vhodných literárních
textů

Dramatizace

Literární druhy a ~ánry
(rozpo�itadlo, hádanka, říkanka,
báseň, pohádka, bajka)

Základní literární pojmy
(spisovatel, básník, kniha,
ilustrátor, �tenář, verb, rým)

Pč - výroba loutky; zhotovení
výrobku dle návodu

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV5 - rozvoj kreativity,
originálních nápadů při
dramatizaci

OSV8 - technika ře�i, přednes, ře�
těla

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování kultur
(zahrani�ní pohádky)

EV4 - kultura nabí obce (návbtěvy
knihovny, divadla)

MV1 - rozlibování důle~itých
a nedůle~itých prvků ve sdělení;
chápání podstaty

básně

JL-3-3-02
vyjadřuje své pocity z pře�teného
textu

~ák:
- se u�í vnímat a pro~ívat

pře�tený nebo vyslechnutý
text

- doká~e sdělit svůj pro~itek
z �etby �i poslechu textu

JL-3-3-02p
reprodukuje krátký text podle
otázek a ilustrací; při poslechu
pohádek a krátkých příběhů
udr~uje pozornost

JL-3-3-03
rozlibuje vyjadřování v próze a ve
verbích, odlibuje pohádku od
ostatních vyprávění

~ák:
- poznává základní repertoár

~ánrů krásné literatury
- se u�í pracovat tvořivě

s literárním textem na základě
pokynů u�iteleJL-3-3-04

pracuje tvořivě s literárním textem
podle pokynů u�itele a podle
svých schopností

3. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Komunika�ní a slohová výchova

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
69

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-3-1-01
plynule �te s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náro�nosti

~ák:
- plynule �te s porozuměním

texty přiměřeného rozsahu
a náro�nosti

Praktické �tení textů (technika
�tení, pozorné a plynulé �tení,
porozumění �tenému textu, práce
s textem, orienta�ní prvky v textu)

Věcné �tení (�tení jako zdroj
informací, �tení vyhledávací,
klí�ová slova)

Praktické a věcné naslouchání
(zaznamenání slybeného
a reagování otázkami)

Prv - rodina, důležitá telefonní
�ísla, životní prostředí

M - slovní úlohy

Hv - text písně, dechová
a artikula�ní cvi�ení

Vv - ilustrace k pře�tenému textu

Aj - vyhledávání ve slovníku podle
abecedy; porovnání �eské
a anglické abecedy

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV5 - rozvoj kreativity, schopnosti
vidět věci jinak

OSV7 - pé�e o dobré vztahy ve
třídě

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, technika
a výraz ře�i; komunikace v různých
situacích; vedení dialogu

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

VDO1 - bkola jako model
otevřeného partnerství,
demokratická atmosféra

JL-3-1-01p
�te s porozuměním jednoduché
texty

JL-3-1-02
porozumí písemným nebo
mluveným pokynům přiměřené
slo~itosti

~ák:
- porozumí písemným

i mluveným pokynům
přiměřené slo~itosti

JL-3-1-02p
rozumí pokynům přiměřené
slo~itosti

JL-3-1-03
respektuje základní komunika�ní
pravidla v rozhovoru

~ák:
- je schopen vést dialog

s uplatněním základních
komunika�ních pravidel

Základní komunika�ní pravidla
(oslovení, zahájení a ukon�ení
dialogu, střídání rolí mluv�ího
a poslucha�e, zdvořilé
vystupování)

Nonvernální prostZedky (mimika,
gesta)

VyjadZování závislé na
komunika�ní situaci

Komunika�ní ~ánry (zpráva,
oznámení, telefonický rozhovor,
vypravování)

Základní techniky mluveného
projevu (dýchání, intonace,
výslovnost, tempo)

Rozvoj slovní zásoby (slova
přejatá, citoslovce)

JL-3-1-04
pe�livě vyslovuje, opravuje svou
nesprávnou nebo nedbalou
výslovnost

~ák:
- dbá v mluveném projevu na

správnou výslovnost, tempo
ře�i a pravidelné dýchání

- volí vhodné verbální
i nonverbální prostředky ře�i
dle situace

- zvládá bě~né komunika�ní
situace přiměřeně svému věku

JL-3-1-04p
dbá na správnou výslovnost,
tempo ře�i a pravidelné dýchání

JL-3-1-05
v krátkých mluvených projevech
správně dýchá a volí vhodné
tempo ře�i

JL-3-1-05p
dbá na správnou výslovnost,
tempo ře�i a pravidelné dýchání

JL-3-1-06
volí vhodné verbální i nonverbální
prostředky ře�i v bě~ných bkolních
i mimobkolních situacích

JL-3-1-06p
dbá na správnou výslovnost,
tempo ře�i a pravidelné dýchání

JL-3-1-07
na základě vlastních zá~itků tvoří
krátký mluvený projev

~ák:
- na základě vlastních zá~itků

tvoří krátký mluvený projev

JL-3-1-08
zvládá základní hygienické návyky

~ák:
- zvládá základní hygienické

Základní hygienické návyky
(správné sezení, dr~ení psacího

JL-3-1-08
zvládá základní hygienické návyky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
70

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV1 - rozlibování důle~itých
a nedůle~itých prvků ve sdělení;
chápání podstaty sdělení

MV6 - dle zájmu tvorba
mediálního sdělení pro bkolní
�asopis

MV7 - mo~nost zapojit se do
tvorby bkolního �asopisu; práce
v týmu

Inf - práce s PC, ovládání
klávesnice

Vv - tvorba plakátu

spojené se psaním návyky spojené se psaním ná�iní, hygiena zraku) spojené se psaním

~ák:
₋ před zahájením práce

s digitálními technologiemi si
samostatně připraví své
pracovní místo

₋ dodr~í vymezený �as ur�ený
pro práci s digitálními
technologiemi

₋ po dokon�ení práce
s digitálními technologiemi
samostatně provede relaxa�ní
protahovací cviky

₋ uplatňuje návyky při psaní na
bkolních digitálních zařízeních

₋ pracuje s textem v textovém
editoru

Písemný projev – základní
hygienické návyky pZi práci
s digitálními technologiemi

Písemný projev – technika psaní
na klávesnici a na dotykovém
zařízení, úprava textu v textovém
editoru, práce v textovém editoru
(mazání znaků, ozna�ování znaků,
slov, �ástí textu atd.)

JL-3-1-09
píbe správné tvary písmen a �íslic,
správně spojuje písmena i slabiky;
kontroluje vlastní písemný projev

~ák:
- píbe správné tvary písmen

a �íslic, správně spojuje
písmena do slov a následně
vět

- kontroluje svůj vlastní písemný
projev a doká~e rozpoznat
jeho nedostatky

Technika psaní (úhlednost,
�itelnost a přehlednost písemného
projevu, formální úprava textu)

Opis, pZepis, diktát (slov, vět)

JL-3-1-09p
píbe písmena a �íslice – dodr~uje
správný poměr výbky písmen ve
slově, velikost, sklon a správné
tvary písmen

JL-3-1-09p
spojuje písmena a slabiky

JL-3-1-09p
převádí slova z mluvené do psané
podoby

JL-3-1-09p
dodr~uje správné pořadí písmen
ve slově a jejich úplnost

JL-3-1-10
píbe věcně i formálně správně
jednoduchá sdělení

~ák:
- píbe věcně i formálně správně

jednoduchá sdělení

}ánry písemného projevu (dopis,
blahopřání, adresa, pozdrav
z prázdnin, pozvánka, popis,

JL-3-1-10p
opisuje a přepisuje krátké věty

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
71

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vv - malování obrázku podle
osnovy; malování (osoby,
předmětu, rostliny, podle popisu)

Prv - lidské tělo

Pč - vlastnosti materiálů

zpráva, oznámení, vypravování)

PZirovnání v textu

Vyprávění podle osnovy

Popis (osoby, předmětu, rostliny,
zvířete, pracovního postupu,
�innosti)

Jazyková výchova

JL-3-2-01
rozlibuje zvukovou a grafickou
podobu slova, �lení slova na
hlásky, odlibuje dlouhé a krátké
samohlásky

~ák:
- rozlibuje zvukovou a grafickou

podobu slova

Hláskosloví a výslovnost (stavba
slova, slovní přízvuk)

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - plánování u�ení a studia,
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, technika
ře�i; komunikace v různých
situacích

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

MV1 - �tení s porozuměním

Hv - význam některých slov v písni
(rozvoj slovní zásoby)

Tv - pohybové �innosti dle pokynů
u�itele (slovesa)

JL-3-2-01p
rozlibuje vbechna písmena malé
a velké abecedy

JL-3-2-01p
rozeznává samohlásky (odlibuje
jejich délku) a souhlásky

JL-3-2-01p
tvoří slabiky

JL-3-2-01p
rozlibuje věty, slova, slabiky, hlásky

JL-3-2-02
porovnává významy slov, zvlábtě
slova opa�ného významu a slova
významem souřadná, nadřazená
a podřazená, vyhledá v textu slova
příbuzná

~ák:
- porovnává významy slov
- rozpozná slova protikladná

a slova významem souzna�ná
- vyhledává v textu slova

příbuzná

Nauka o slově (slovo a skute�nost,
význam slov – slova souzna�ná,
protikladná, příbuzná)

JL-3-2-03
porovnává a třídí slova podle
zobecněného významu – děj, věc,
okolnost, vlastnost

~ák:
- porovnává a třídí slova podle

zobecněného významu - děj,
věc, okolnost, vlastnost

Slovní druhy
Skloňování podstatných jmen

asování sloves

Podstatná jména (rod, �íslo, pád)JL-3-2-04
rozlibuje slovní druhy v základním

~ák:
- rozpozná a správně pojmenuje

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
72

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Slovesa (osoba, �íslo, �as)tvaru jednotlivé slovní druhy

JL-3-2-05
u~ívá v mluveném projevu správné
gramatické tvary podstatných
jmen, přídavných jmen a sloves

~ák:
- v mluveném projevu pou~ívá

správné gramatické tvary
podstatných jmen, přídavných
jmen a sloves

JL-3-2-06
spojuje věty do jednodubbích
souvětí vhodnými spojkami
a jinými spojovacími výrazy

~ák:
- ur�uje po�et vět v souvětí
- vhodnými spojkami

(spojovacími výrazy) spojuje
věty do jednoduchých souvětí

Věta jednoduchá a souvětí
(stavba věty, ur�ování po�tu vět
v souvětí, spojování vět)

JL-3-2-08
odůvodňuje a píbe správně: i/y po
tvrdých a měkkých souhláskách
i po obojetných souhláskách ve
vyjmenovaných slovech; dě, tě,
ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo
morfologický bev; velká písmena
na za�átku věty a v typických
případech vlastních jmen osob,
zvířat a místních pojmenování

~ák:
- odůvodňuje a správně píbe i/y

po obojetných souhláskách
uvnitř slov

- odůvodňuje a správně píbe
velká písmena v typických
případech vlastních jmen osob,
zvířat a místních pojmenování

Psaní i/í a y/ý po obojetných
souhláskách uvnitZ slov

Yady vyjmenovaných slov b – z

Vlastní jména

JL-3-2-08p
píbe velká písmena na za�átku
věty a ve vlastních jménech

Literární výchova

JL-3-3-01
�te a přednábí zpaměti ve
vhodném frázování a tempu
literární texty přiměřené věku

~ák:
- vyu~ívá různé výrazové

prostředky
- �te a přednábí zpaměti ve

vhodném tempu literární texty
přiměřené věku

Reprodukce pZe�tených nebo
slybených literárních textů

Zá~itkové �tení a naslouchání

PZednes vhodných literárních
textů

Dramatizace

Základní literární pojmy
(spisovatel, básník, báseň, kniha,

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV5 - rozvoj kreativity,
originálních nápadů při
dramatizaci

JL-3-3-01p
pamatuje si a reprodukuje
jednoduché říkanky a dětské
básně

JL-3-3-02
vyjadřuje své pocity z pře�teného
textu

~ák:
- doká~e vyjádřit svůj pro~itek

z �etby �i poslechu textu

JL-3-3-02p
reprodukuje krátký text podle
otázek a ilustrací; při poslechu
pohádek a krátkých příběhů
udr~uje pozornost

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
73

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

�tenář, ilustrátor, ilustrace, verb,
rým, herec, re~isér, divadelní
představení)
VyjádZení postoje ke knize

Podstata a smysl �etby

Literární druhy a ~ánry
(rozpo�itadlo, hádanka, říkanka,
báseň, pohádka, bajka, přirovnání,
bajka)

Pokusy o poznámky z vlastní
�etby

OSV8 - technika ře�i, přednes, ře�
těla; vstup do tématu rétorika,
schopnost vyjádřit vlastní názor

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování kultur
(zahrani�ní pohádky a příběhy)

EV4 - kultura nabí obce (návbtěvy
knihovny, divadla)

MV1 - rozlibování důle~itých
a nedůle~itých prvků ve sdělení;
chápání podstaty

M - hlasité �tení zadání úloh;
formula slovní odpovědi

Prv - hlasité �tení textů z u�ebnice,
pokusy o vlastní zápisky do sešitu

Tv - říkanky s pohybem

Hv - rytmizace textu, melodizace
říkanek

Vv - ilustrace k pře�tenému textu

JL-3-3-03
rozlibuje vyjadřování v próze a ve
verbích, odlibuje pohádku od
ostatních vyprávění

~ák:
- poznává základní repertoár

~ánrů krásné literatury

JL-3-3-04
pracuje tvořivě s literárním textem
podle pokynů u�itele a podle
svých schopností

~ák:
- pracuje tvořivě s literárním

textem na základě pokynů
u�itele a dle svých schopností

4. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Komunika�ní a slohová výchova

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
74

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-5-1-01
�te s porozuměním přiměřeně
náro�né texty potichu i nahlas

~ák:
- �te plynule s porozuměním

Praktické �tení textů (technika
�tení, pozorné, uvědomělé
a plynulé �tení, znalost
orienta�ních prvků v textu)
Tiché �tení

Věcné (�tení jako zdroj informací,
�tení vyhledávací, klí�ová slova)

tení s porozuměním

Orientace v textu

Vyhledávací �tení a vyu~ívání
klí�ových slov, �tení elektronických
textů, význam piktogramů

Př, Vl - vyhledávání informací

M - slovní úlohy

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV5 - rozvoj kreativity, schopnosti
vidět věci jinak, tvořivý přístup při
psaní vlastních textů

OSV7 - pé�e o dobré vztahy ve
třídě

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, technika
ře�i; komunikace v různých
situacích; vedení dialogu

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

VDO1 - bkola jako model
otevřeného partnerství,
demokratická atmosféra

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování kultur
(zahrani�ní pohádky)

JL-5-1-02
rozlibuje podstatné a okrajové
informace v textu vhodném pro
daný věk, podstatné informace
zaznamenává

~ák:
- vyhodnotí důle~itost informací

v textu
- zaznamená podstatné

informace

~ák:
₋ pře�te s porozuměním

elektronický text přiměřeného
rozsahu

₋ porozumí významu piktogramu
₋ vyu~ívá klí�ová slova při

vyhledávání informací

JL-5-1-03
posuzuje úplnost �i neúplnost
jednoduchého sdělení

~ák:
- je schopen naslouchat, slybené

vyhodnotit a vhodně reagovat

Praktické a věcné naslouchání
(zaznamenání slybeného
a reagování otázkami)

JL-5-1-04
reprodukuje obsah přiměřeně
slo~itého sdělení a zapamatuje si
z něj podstatná fakta

~ák:
- reprodukuje obsah textu
- vyhledá a zapamatuje si

podstatná fakta z text
- orientuje se v nau�ných

textech přiměřených věku
a vyu~ívá poznatků z �etby
v dalbích �innostech

Reprodukce obsahu textu

Orientace v nau�ných textech
pZiměZené náro�nosti

JL-5-1-05
vede správně dialog, telefonický
rozhovor, zanechá vzkaz na
záznamníku

~ák:
- simuluje telefonický rozhovor

s patři�nými nále~itostmi
- vede správně dialog v

závislosti na věku a postavení
druhé osoby

Základní komunika�ní pravidla
(oslovení, zahájení a ukon�ení
dialogu, střídání rolí mluv�ího
a poslucha�e, zdvořilé
vystupování)

Nonvernální prostZedky (mimika,

JL-5-1-05p
vypráví vlastní zá~itky, jednoduchý
příběh podle pře�tené předlohy
nebo ilustrací a domluví se
v bě~ných situacích

JL-5-1-05p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
75

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV1 - rozlibování důle~itých
a nedůle~itých prvků ve sdělení;
chápání podstaty sdělení; hledání
rozdílu mezi informativním,
zábavním a reklamním sdělením

MV2 - rozdíl mezi reklamou
a zprávou, mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem

MV4 - výrazové prostředky a jejich
uplatnění pro záměrnou
manipulaci, výběr a kombinace
slov, obrazu, zvuku v reklamě

MV5 - vliv médií na ka~dodenní
~ivot

MV6 - dle zájmu tvorba
mediálního sdělení pro bkolní
�asopis

MV7 - mo~nost zapojit se do
tvorby bkolního �asopisu; práce
v týmu

Vv - tvorba reklamního sdělení

Vl, Př - �tení s porozuměním,
tvorba vlastních zápisků

gesta)

VyjadZování závislé na
komunika�ní situaci

Komunika�ní ~ánry (zpráva,
oznámení, oslovení, omluva,
prosba, vzkaz, telefonický
rozhovor, vypravování)

Základní techniky mluveného
projevu (dýchání, tvoření hlasu,
výslovnost)

Mluvený projev – pravidla
bezpe�nosti elektronické
komunikace

má odpovídající slovní zásobu
k souvislému vyjadřování

JL-5-1-06
rozpoznává manipulativní
komunikaci v reklamě

~ák:
- vyhodnotí osobní a komer�ní

sdělení

Reklama a její vliv

Porovnávání názorů

Rozpoznání pravdivých informací

JL-5-1-07
volí nále~itou intonaci, přízvuk,
pauzy a tempo podle svého
komunika�ního záměru

~ák:
- se vyjadřuje s ohledem na

danou komunika�ní situaci

VyjadZování závislé na
komunika�ní situaci

Základní techniky mluveného
projevu (dýchání, tvoření hlasu,
výslovnost)

Spisovná, hovorová a nespisovná
mluva

JL-5-1-07p
v mluveném projevu volí správnou
intonaci, přízvuk, pauzy a tempo
ře�i

JL-5-1-08
rozlibuje spisovnou a nespisovnou
výslovnost a vhodně ji u~ívá podle
komunika�ní situace

~ák:
- volí vhodné výrazy přiměřeně

komunika�ní situaci

JL-5-1-09
píbe správně po stránce obsahové
i formální jednoduché
komunika�ní ~ánry

~ák:
- vyu~ívá vhodných jazykových

prostředků pro daný typ ~ánru
- seznámí se s postupem

vyplňování tiskopisu

Technika psaní (úhlednost,
�itelnost a přehlednost písemného
projevu, formální úprava textu)

Základy techniky psaní vbemi

JL-5-1-09p
popíbe jednoduché předměty,
�innosti a děje

JL-5-1-09p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
76

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vv - malování obrázku podle
osnovy; malování osnovy podle
textu

Vl - �asová posloupnost, naše
minulost

Inf - e-mail, ochrana soukromí,
bezpe�né chování na sociálních
sítích

- seznámí se se základy psaní
vbemi deseti hmatovou
metodou na klávesnici

deseti

}ánry písemného projevu (dopis,
blahopřání, adresa, pozdrav
z prázdnin, popis, omluvenka,
zpráva, oznámení, vypravování,
vzkaz, inzerát, jednoduché
tiskopisy - přihlábka, dotazník)

opisuje a přepisuje jednoduché
texty

JL-5-1-09p
píbe správně a přehledně
jednoduchá sdělení

JL-5-1-09p
píbe �itelně a úpravně, dodr~uje
mezery mezi slovy

JL-5-1-09p
ovládá hůlkové písmo; tvoří otázky
a odpovídá na ně

~ák:
₋ na příkladu uvede způsoby

komunikace, které je mo~né
vyu~ít v ka~dodenním ~ivotě

₋ dodr~uje pravidla bezpe�nosti
při elektronické komunikaci

₋ napíbe SMS, vhodně vyu~ije
emotikony

}ánry písemného projevu – SMS

JL-5-1-10
sestaví osnovu vyprávění a na
jejím základě vytváří krátký
mluvený nebo písemný projev
s dodr~ením �asové posloupnosti

~ák:
- vypráví podle osnovy nebo

obrázkové osnovy
- seznámí se se stavením osnovy

a �leněním projevu
- dodr~uje �asovou posloupnost

děje
- vyu~ívá vhodných jazykových

prostředků

Vypravování (osnova, nadpis,
�lenění projevu, �asová
posloupnost děje)

Reprodukce textu

Vypravování podle obrázků

JL-5-1-10p
vypráví vlastní zá~itky, jednoduchý
příběh podle pře�tené předlohy
nebo ilustrací a domluví se
v bě~ných situacích

Jazyková výchova

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
77

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-5-2-01
porovnává významy slov, zvlábtě
slova stejného nebo podobného
významu a slova vícevýznamová

~ák:
- porovnává význam slov
- rozpozná slova podle významu
- umí pou~ít slova souzna�ná,

protikladná, homonyma

Slova jednozna�ná
a mnohozna�ná

Antonyma, synonyma, homonyma

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - plánování u�ení a studia,
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, technika
ře�i; komunikace v různých
situacích

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

MV1 - �tení s porozuměním

Př, Vl - rozvoj slovní zásoby; práce
s texty na témata o přírodě, eské
republice apod.

Tv - pohybové �innosti dle pokynů
u�itele (slovesa)

JL-5-2-02
rozlibuje ve slově kořen, �ást
příponovou, předponovou
a koncovku

~ák:
- doká~e ur�it kořen, �ást

příponovou, předponovou
a koncovku

- rozlibí tvarově stejné
předlo~ky a předpony

Stavba slova (kořen, �ást
předponová a příponová,
koncovka)

Slova pZíbuzná

PZedpony a pZedlo~ky od, nad,
pod, pZed, bez

PZedpony vz-, roz-, ob-, v-, vy/vý-

JL-5-2-03
ur�uje slovní druhy
plnovýznamových slov a vyu~ívá je
v gramaticky správných tvarech ve
svém mluveném projevu

~ák:
- ur�uje slovní druhy

plnovýznamových slov
- v ústním i písemném projevu

u~ívá gramaticky správných
tvarů

- skloňuje podle vzorů, ur�uje
mluvnické kategorie
podstatných jmen - rod, �íslo,
pád, vzor

- �asuje slovesa
- ur�uje mluvnické kategorie

slovesných tvarů - osoba, �íslo,
�as

Slovní druhy

Podstatná jména – rod, �íslo, pád,
vzor

Skloňování podstatných jmen

Koncovky podstatných jmen

Slovesa – osoba, �íslo, �as,
infinitiv

asování sloves

JL-5-2-03p
pozná podstatná jména a slovesa

JL-5-2-04
rozlibuje slova spisovná a jejich
nespisovné tvary

~ák:
- rozlibí slova s citovým

zabarvením - slova lichotivá
a hanlivá

- rozlibí slova bez citového
zabarvení

- doká~e rozpoznat vhodnost

Slova spisovná a nespisovná,
slova citově zabarvená

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
78

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

pou~ití spisovných
a nespisovných slov

JL-5-2-05
vyhledává základní skladební
dvojici a v neúplné základní
skladební dvojici ozna�uje základ
věty

~ák:
- rozpozná základní větné �leny
- vyhledá základní skladební

dvojici
- rozpozná podmět vyjádřený

a nevyjádřený, rozvitý
- rozpozná přísudek holý

a rozvitý

Základní skladební dvojice

Podmět a pZísudek ve větě

Podmět holý a rozvitý

PZísudek holý a rozvitý

Podmět nevyjádZený

JL-5-2-06
odlibuje větu jednoduchou
a souvětí, vhodně změní větu
jednoduchou v souvětí

~ák:
- odlibí větu jednoduchou od

souvětí
- uspořádá jednoduché věty do

souvětí

Věta jednoduchá a souvětí

UspoZádání jednoduchých vět do
souvětí

JL-5-2-06p
dodr~uje pořádek slov ve větě,
pozná a ur�í druhy vět podle
postoje mluv�ího

JL-5-2-07
u~ívá vhodných spojovacích
výrazů, podle potřeby projevu je
obměňuje

~ák:
- vhodně pou~ívá spojovací

výrazy

Spojovací výrazy

Spojování vět v souvětí (převá~ně
ústní forma)

JL-5-2-08
píbe správně i/y ve slovech po
obojetných souhláskách

~ák:
- píbe správně i/y po obojetných

souhláskách ve slovech
vyjmenovaných a příbuzných

- pou~ívá základy
morfologického pravopisu -
píbe správně i/y v koncovkách
podstatných jmen

Vyjmenovaná slova a slova
pZíbuzná

Koncovky podstatných jmen

JL-5-2-08p
rozlibuje tvrdé, měkké a obojetné
souhlásky a ovládá pravopis
měkkých a tvrdých slabik; ur�uje
samohlásky a souhlásky; seřadí
slova podle abecedy; správně
vyslovuje a píbe slova se skupinami
hlásek dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě;
správně vyslovuje a píbe znělé
a neznělé souhlásky

JL-5-2-09
zvládá základní příklady
syntaktického pravopisu

~ák:
- ovládá pravidla pro shodu

přísudku s holým podmětem

Shoda pZísudku s holým
podmětem

Podmět rodu stZedního, ~enského

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
79

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a mu~ského

Literární výchova

JL-5-3-01
vyjadřuje své dojmy z �etby
a zaznamenává je

~ák:
- je schopen popsat své dojmy

z textu a jednoduchou formou
je zaznamenat

Zá~itkové �tení a naslouchání

Poslech literárních textů

Hodnocení textů (hlavní postavy,
prostředí děje, �as děje)

Zaznamenávání dojmů z �etby

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV5 - rozvoj kreativity,
originálních nápadů při
dramatizaci a při slohu

OSV8 - technika ře�i, přednes, ře�
těla; vstup do tématu rétorika,
schopnost vyjádřit vlastní názor

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování kultur
(zahrani�ní pohádky a příběhy)

EV4 - kultura nabí obce (návbtěvy
knihovny, divadla)

MV1 - rozlibování důle~itých
a nedůle~itých prvků ve sdělení;
chápání podstaty sdělení

MV6 - dle zájmu tvorba
mediálního sdělení pro bkolní
�asopis

Vv - ilustrace

JL-5-3-01p
dramatizuje jednoduchý příběh

JL-5-3-01p
vypráví děj zhlédnutého filmového
nebo divadelního představení
podle daných otázek

JL-5-3-02
volně reprodukuje text podle
svých schopností, tvoří vlastní
literární text na dané téma

~ák:
- volně převypráví pře�tený text

podle svých schopností
- podle svých schopností se tvoří

vlastní literární text na zadané
téma

Volná reprodukce pZe�tených
nebo slybených literárních textů

Dramatizace

PZednes vhodných literárních
textů

TvoZivé �innosti s literárním
textem

Vlastní tvorba

JL-5-3-02p
dramatizuje jednoduchý příběh

JL-5-3-02p
vypráví děj zhlédnutého filmového
nebo divadelního představení
podle daných otázek

JL-5-3-02p
�te krátké texty s porozuměním
a reprodukuje je podle jednoduché
osnovy

JL-5-3-02p
ur�í v pře�teném textu hlavní
postavy a jejich vlastnosti

JL-5-3-03
rozlibuje různé typy uměleckých
a neuměleckých textů

~ák:
- rozpozná různé typy textů

Literární druhy a ~ánry (báseň,
rozpo�itadlo, hádanka, říkanka,
pohádka, bajka, povídka, pověst,
přísloví, pranostika)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
80

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Hv - rytmusJL-5-3-04
při jednoduchém rozboru
literárních textů pou~ívá
elementární literární pojmy

~ák:
- orientuje se v základních

literárních pojmech
- doká~e je pou~ít při

jednoduchém rozboru
literárního textu

Základní literární pojmy (lyrika,
epika, báseň, verb, rým,
přirovnání, herec, divadelní
představení, re~isér)

JL-5-3-04p
rozlibuje prózu a verbe;

rozlibuje pohádkové prostředí od
reálného;

ovládá tiché �tení a orientuje se ve
�teném textu

5. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Komunika�ní a slohová výchova

JL-5-1-01
�te s porozuměním přiměřeně
náro�né texty potichu i nahlas

~ák:
- �te plynule a s porozuměním
- pře�te s porozuměním

elektronický text přiměřeného
rozsahu

Praktické �tení textů (technika
�tení, porozumění �tenému textu,
práce s textem, znalost
orienta�ních prvků v textu)

Tiché �tení

Věcné (�tení jako zdroj informací,
�tení vyhledávací, klí�ová slova)

Orientace v nau�ných textech
pZiměZené náro�nosti

Praktické a věcné naslouchání
(zaznamenání slybeného
a reagování otázkami)

Př, Vl - vyhledávání informací
v knihách i na internetu; orientace
v nau�ném textu, výpisky

M - slovní úlohy

Vv - tvorba reklamního sdělení;
tematická práce podle
vypravování; vypravování podle
obrázku

JL-5-1-02
rozlibuje podstatné a okrajové
informace v textu vhodném pro
daný věk, podstatné informace
zaznamenává

~ák:
- vyhodnotí důle~itost informací

v textu a podstatné zaznamená
- orientuje se v nau�ných

textech přiměřených věku
a vyu~ívá poznatků z �etby
v dalbích �innostech

- vyu~ívá orienta�ní prvky
v textu

- vyhledá informace ve

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
81

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Reprodukce obsahu textu

Věcné �tení (porovnávání
informací z více zdrojů), �tení
elektronických textů

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV5 - rozvoj kreativity, schopnosti
vidět věci jinak, tvořivý přístup při
psaní vlastních textů

OSV7 - pé�e o dobré vztahy ve
třídě

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, technika
ře�i; komunikace v různých
situacích; vedení dialogu

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

VDO1 - bkola jako model
otevřeného partnerství,
demokratická atmosféra

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování kultur
(zahrani�ní pohádky)

MV1 - rozlibování důle~itých
a nedůle~itých prvků ve sdělení;
chápání podstaty sdělení; hledání
rozdílu mezi informativním,
zábavním a reklamním sdělením

slovnících, dětských
encyklopediích
a v doporu�ených online
zdrojích

- porovná informace ze dvou
zdrojů

- rozhodne, které informace
v textu jsou pro smysl textu
podstatné a nepodstatné

- zaznamená si vhodnou formou
informace a data, s nimi~ chce
v budoucnu pracovat

- vyu~ije pro záznam
a porovnání informací digitální
technologie (např. myblenková
mapa, textové zpracování,
tabulka)

JL-5-1-03
posuzuje úplnost �i neúplnost
jednoduchého sdělení

~ák:
- je schopen naslouchat, slybené

vyhodnotit a vhodně reagovat

JL-5-1-04
reprodukuje obsah přiměřeně
slo~itého sdělení a zapamatuje si
z něj podstatná fakta

~ák:
- reprodukuje obsah textu
- vyhledá a zapamatuje si

podstatná fakta z textu

JL-5-1-05
vede správně dialog, telefonický
rozhovor, zanechá vzkaz na
záznamníku

~ák:
- vyu~ívá základní komunika�ní

pravidla
- simuluje telefonický rozhovor

s patři�nými nále~itostmi
- vede správně dialog v

závislosti na věku a postavení
druhé osoby

- vhodně se zapojí do
elektronické komunikace,
udr~uje ji a ukon�í ji

Základní komunika�ní pravidla
(oslovení, zahájení a ukon�ení
dialogu, střídání rolí mluv�ího
a poslucha�e, zdvořilé
vystupování)

Nonverbální prostZedky (mimika,
gesta)

Komunika�ní ~ánry (zpráva,
oznámení, pozdrav, oslovení,

JL-5-1-05p
vypráví vlastní zá~itky, jednoduchý
příběh podle pře�tené předlohy
nebo ilustrací a domluví se
v bě~ných situacích

JL-5-1-05p
má odpovídající slovní zásobu
k souvislému vyjadřování

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
82

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV2 - rozdíl mezi reklamou
a zprávou, mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem

MV4 - výrazové prostředky a jejich
uplatnění pro záměrnou
manipulaci, výběr a kombinace
slov, obrazu, zvuku v reklamě

MV5 - vliv médií na ka~dodenní
~ivot

MV6 - dle zájmu tvorba
mediálního sdělení pro bkolní
�asopis

MV7 - mo~nost zapojit se do
tvorby bkolního �asopisu; práce
v týmu

Pč - popis pracovního postupu

omluva, prosba, poděkování,
vzkaz, telefonický rozhovor,
vypravování)

Mluvený projev (pravidla
bezpe�nosti elektronické
komunikace)

JL-5-1-06
rozpoznává manipulativní
komunikaci v reklamě

~ák:
- je schopen rozpoznat

manipulativní komunikaci
v reklamě

Reklama a její vliv

Porovnávání názorů

Rozpoznání pravdivých informací

Yebení konfliktních situací

JL-5-1-07
volí nále~itou intonaci, přízvuk,
pauzy a tempo podle svého
komunika�ního záměru

~ák:
- volí intonaci, přízvuk, pauzy

a tempo dle svého
komunika�ního záměru

- se vyjadřuje s ohledem na
danou komunika�ní situaci

VyjadZování závislé na
komunika�ní situaci

Základní techniky mluveného
projevu (dýchání, tvoření hlasu,
výslovnost)

Spisovná, nespisovná a hovorová
mluva

JL-5-1-07p
v mluveném projevu volí správnou
intonaci, přízvuk, pauzy a tempo
ře�i

JL-5-1-08
rozlibuje spisovnou a nespisovnou
výslovnost a vhodně ji u~ívá podle
komunika�ní situace

~ák:
- rozlibuje spisovnou

a nespisovnou výslovnost
- volí vhodné výrazy přiměřeně

komunika�ní situaci

JL-5-1-09
píbe správně po stránce obsahové
i formální jednoduché
komunika�ní ~ánry

~ák:
- vyu~ívá vhodných jazykových

prostředků pro daný ~ánr
- doká~e vyplnit jednoduché

tiskopisy
- napíbe e-mail
- vyplní elektronickou přihlábku

do bkolního krou~ku

Technika psaní (úhlednost,
�itelnost a přehlednost písemného
projevu, formální úprava textu)

}ánry písemného projevu (dopis,
blahopřání, popis postavy,
předmětu, pracovního postupu,
děje), omluvenka, oznámení,
zpráva, vypravování, jednoduché
tiskopisy (přihlábka, dotazník))

JL-5-1-09p
popíbe jednoduché předměty,
�innosti a děje

JL-5-1-09p
opisuje a přepisuje jednoduché
texty

JL-5-1-09p
píbe správně a přehledně

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
83

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vypravování (osnova, nadpis,
�lenění projevu, �asová
posloupnost děje)

}ánry písemného projevu –
e-mail, elektronický formulář

jednoduchá sdělení

JL-5-1-09p
píbe �itelně a úpravně, dodr~uje
mezery mezi slovy

JL-5-1-09p
ovládá hůlkové písmo; tvoří otázky
a odpovídá na ně

JL-5-1-10
sestaví osnovu vyprávění a na
jejím základě vytváří krátký
mluvený nebo písemný projev
s dodr~ením �asové posloupnosti

~ák:
- sestaví osnovu vyprávění
- dodr~uje �asovou posloupnost

děje
- vyu~ívá vhodných jazykových

prostředků

JL-5-1-10p
vypráví vlastní zá~itky, jednoduchý
příběh podle pře�tené předlohy
nebo ilustrací a domluví se
v bě~ných situacích

Jazyková výchova

JL-5-2-02
rozlibuje ve slově kořen, �ást
příponovou, předponovou
a koncovku

~ák:
- rozlibuje ve slově kořen, �ást

příponovou, předponovou
a koncovku

- tvoří slova odvozováním
pomocí �ásti předponové
a příponové

TvoZení slov

Stavba slova (koZen, pZedpona,
pZípona, koncovka)

Slova pZíbuzná

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - plánování u�ení a studia,
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

MV1 - �tení s porozuměním

JL-5-2-03
ur�uje slovní druhy
plnovýznamových slov a vyu~ívá je
v gramaticky správných tvarech ve
svém mluveném projevu

~ák:
- ur�uje slovní druhy

plnovýznamových slov
- v ústním i písemném projevu

u~ívá gramaticky správných
tvarů

- skloňuje podle vzorů
- ur�uje mluvnické kategorie

podstatných jmen
- rozlibuje druhy přídavných

jmen
- skloňuje přídavná jména

a ur�uje jejich mluvnické

Slovní druhy

Podstatná jména (rod, �íslo, pád,
vzor)

PZídavná jména (druhy, vzory)

Slovesa (osoba, �íslo, �as, způsob)

Zájmena (druhy, skloňování
osobních zájmen)

íslovky (druhy, skloňování

JL-5-2-03p
pozná podstatná jména a slovesa

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
84

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

kategorie
- seznámí se s druhy zájmen;

ur�uje zájmena osobní
a skloňuje je

- seznámí se s druhy �íslovek,
u�í se je rozlibovat v textu;
skloňuje základní �íslovky

- �asuje slovesa; ur�uje
mluvnické kategorie
slovesných tvarů

základních �íslovek)

JL-5-2-05
vyhledává základní skladební
dvojici a v neúplné základní
skladební dvojici ozna�uje základ
věty

~ák:
- rozpozná základní větné �leny
- vyhledá základní skladební

dvojici
- rozpozná podmět vyjádřený

a nevyjádřený, rozvitý,
několikanásobný

- rozpozná přísudek holý, rozvitý
a slovesný

- v neúplné základní skladební
dvojici ozna�í základ věty

- rozpozná v textu přímou
a nepřímou ře�

Skladba (základní větné �leny,
podmět vyjádřený a nevyjádřený,
rozvitý, několikanásobný)

PZímá a nepZímá Ze�

JL-5-2-06
odlibuje větu jednoduchou
a souvětí, vhodně změní větu
jednoduchou v souvětí

~ák:
- rozlibí větu jednoduchou

a souvětí
- spojuje věty v souvětí

vhodnými spojovacími výrazy

Skladba (věta jednoduchá,
souvětí)

Spojování vět

JL-5-2-06p
dodr~uje pořádek slov ve větě,
pozná a ur�í druhy vět podle
postoje mluv�ího

JL-5-2-07
u~ívá vhodných spojovacích
výrazů, podle potřeby projevu je
obměňuje

JL-5-2-08
píbe správně i/y ve slovech po
obojetných souhláskách

~ák:
- píbe správně i/y ve slovech po

obojetných souhláskách
- pou~ívá základy

Pravopis i/í, y/ý po obojetných
souhláskách

Koncovky podstatných

JL-5-2-08p
rozlibuje tvrdé, měkké a obojetné
souhlásky a ovládá pravopis
měkkých a tvrdých slabik;

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
85

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

morfologického pravopisu
- aplikuje znalosti lexikálního

pravopisu

a pZídavných jmen

PZídavná jména odvozená
pZíponou -ský

Souhláskové skupiny na styku
pZedpony nebo pZípony a koZene

Zdvojené souhlásky

PZedpony s-, z-, vz-

PZedlo~ky s, z

Skupiny bě/bje, vě/vje, pě,
mě/mně

ur�uje samohlásky a souhlásky;

seřadí slova podle abecedy;

správně vyslovuje a píbe slova se
skupinami hlásek
dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě;

správně vyslovuje a píbe znělé
a neznělé souhlásky

JL-5-2-09
zvládá základní příklady
syntaktického pravopisu

~ák:
- rozlibuje tvarově stejné

předlo~ky a předpony
- přihlí~í ke způsobu tvoření slov

s předponami s- ,z- , vz- .
- u~ívá správné vazby předlo~ek

s a z
- ovládá pravidla pro pravopis

shody přísudku s podmětem

Shoda pZísudku s podmětem,
několikanásobným podmětem

Literární výchova

JL-5-3-01
vyjadřuje své dojmy z �etby
a zaznamenává je

~ák:
- popíbe své dojmy z textu

a jednoduchou formou je
zaznamená

Zá~itkové �tení a naslouchání

Poslech literárních textů

Zaznamenávání dojmů z �etby

Vv - ilustrace k textu

Př - pranostiky

Hv - texty písní

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

JL-5-3-01p
dramatizuje jednoduchý příběh

JL-5-3-01p
vypráví děj zhlédnutého filmového
nebo divadelního představení
podle daných otázek

JL-5-3-02
volně reprodukuje text podle
svých schopností, tvoří vlastní
literární text na dané téma

~ák:
- volně převypráví pře�tený text

podle svých schopností
- tvoří vlastní literární text na

zadané téma

Volná reprodukce pZe�tených
nebo slybených literárních textů

Dramatizace

JL-5-3-02p
dramatizuje jednoduchý příběh

JL-5-3-02p
vypráví děj zhlédnutého filmového

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
86

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV5 - rozvoj kreativity,
originálních nápadů při
dramatizaci a při slohu

OSV8 - technika ře�i, přednes, ře�
těla; vstup do tématu rétorika,
schopnost vyjádřit vlastní názor

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování kultur
(zahrani�ní pohádky a příběhy)

EV4 - kultura nabí obce (návbtěvy
knihovny, divadla)

MV1 - rozlibování důle~itých
a nedůle~itých prvků ve sdělení;
chápání podstaty sdělení

MV6 - dle zájmu tvorba
mediálního sdělení pro bkolní
�asopis

PZednes vhodných literárních
textů

TvoZivé �innosti s literárním
textem

Vlastní tvorba

nebo divadelního představení
podle daných otázek

JL-5-3-02p
�te krátké texty s porozuměním
a reprodukuje je podle jednoduché
osnovy

JL-5-3-02p
ur�í v pře�teném textu hlavní
postavy a jejich vlastnosti

JL-5-3-03
rozlibuje různé typy uměleckých
a neuměleckých textů

~ák:
- rozpozná různé typy textů
- orientuje se v základních

literárních pojmech

Literární druhy a ~ánry (báseň,
hádanka, pohádka, bajka, povídka,
pověst, přísloví, pranostika)

JL-5-3-04
při jednoduchém rozboru
literárních textů pou~ívá
elementární literární pojmy

~ák:
- znalost základních literárních

pojmů vyu~ívá při
jednoduchém rozboru textu

Základní literární pojmy (lyrika,
epika, báseň, verb, rým,
přirovnání)

JL-5-3-04p
rozlibuje prózu a verbe; rozlibuje
pohádkové prostředí od reálného;
ovládá tiché �tení a orientuje se ve
�teném textu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
87

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.1.2 eský jazyk a literatura

Charakteristika vyu�ovacího pZedmětu

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru eský jazyk a literatura má komplexní charakter, ale pro přehlednost je rozdělen do tZí (ve výuce se vzájemně prolínajících)

slo~ek:

Jazyková výchova

- ~áci zde získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby �eského jazyka. U�í se poznávat a rozlišovat jeho další formy. Jazyková

výchova vede ~áky k přesnému a logickému myšlení, které je základním předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. Při rozvoji

potřebných znalostí a dovedností se uplatňují a prohlubují i jejich obecné intelektové dovednosti, např. dovednosti porovnávat různé jevy, jejich shody

a odlišnosti, třídit je podle ur�itých hledisek a dospívat k zobecnění. eský jazyk se tak od po�átku vzdělávání stává nejen nástrojem získávání většiny

informací, ale i předmětem poznávání.

Komunika�ní a slohová výchova

- ~áci se jejím prostřednictvím u�í vnímat a chápat různá jazyková sdělení, �íst s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se na základě
pře�teného nebo slyšeného textu různého typu vztahujícího se k nejrůznějším situacím, analyzovat jej a kriticky posoudit jeho obsah. Dále je ~ák veden

k posouzení formální stránky textu a k posouzení jeho výstavby.

Literární výchova

- umo~ňuje ~ákům prostřednictvím �etby poznávat základní literární druhy, ~ák se u�í vnímat jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora

a formulovat vlastní názory o pře�teném díle. U�í se také rozlišovat literární fikci od skute�nosti. Postupně získávají a rozvíjejí základní �tenářské návyky

i schopnosti tvořivé recepce, interpretace a produkce literárního textu. }áci dospívají k takovým poznatkům a pro~itkům, které mohou pozitivně ovlivnit

jejich postoje, ~ivotní hodnotové orientace a obohatit jejich duchovní ~ivot. U ~áků je podporováno volno�asové �tení a kultivováno e-�tení.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího pZedmětu

Vyu�ovací předmět eský jazyk a literatura usiluje především o rozvoj komunika�ních kompetencí. Znalosti a dovednosti, kterými ~áka vybavuje, mu umo~ňují

správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat. Vyu~ití získaných dovedností je nezbytné pro úspěšné osvojování poznatků v dalších

vzdělávacích oblastech. U~ívání �eštiny jako mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné podobě umo~ňuje ~ákům poznat a pochopit spole�ensko-kulturní vývoj

lidské spole�nosti.

Předmět eský jazyk a literatura je vyu�ován ve všech ro�nících druhého stupně. Výuka probíhá převá~ně v kmenových u�ebnách. K procvi�ení probraného u�iva

je mo~né vyu~ít také dostupnou po�íta�ovou techniku a různé výukové programy (Didakta, grammar.in atd.). Vyu~íváme také vlastní interaktivní materiály

vytvořené v systému EduPage.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
88

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Při realizaci tohoto vzdělávacího oboru se vytvářejí předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci tím, ~e se ~áci u�í interpretovat své reakce a pocity tak, aby

dovedli pochopit svoji roli v různých komunika�ních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání okolního světa i sebe sama.

Sou�ástí výuky mohou být návštěvy knihovny, literární besedy, autorská �tení, literární exkurze, návštěvy divadelních a filmových představení, recita�ní soutě~e

apod.

Ve výuce jsou uplatňovány různé metody a formy práce, mezi které patří frontální metoda, skupinová a párová práce s vyu~itím u�ebnic, pracovních sešitů a listů,

kooperativní výuka, �innostní u�ení, didaktické hry, dramatizace apod. Při vyu�ování vedeme ~áky k aktivnímu a kreativnímu přístupu, zodpovědnosti za své

vzdělávání a k sebehodnocení.

eský jazyk je úzce spjat s ostatními vyu�ovacími předměty. Předmětem se prolínají průřezová témata Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova,

Mediální výchova, Environmentální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

0 0 0 0 0 0 4 4 4 5 17 17

Výchovné a vzdělávací strategie

K vytvoření a rozvoji kompetence k u�ení za�leňujeme do výuky následující výchovné a vzdělávací strategie:

Kompetence k u�ení

- vy~adujeme od ~áků vhodné rozvr~ení vlastní práce,

- na po�átku vyu�ovací jednotky spole�ně s ~áky vyvozujeme cíl, v závěru zhodnotíme jeho dosa~ení,

- zadáváme motiva�ní domácí úkoly, umo~ňujeme jim vybrat si z nabídky,

- vyu~íváme aktivizující metody a formy práce,

- zadáváme samostatnou práci vy~adující aplikaci teoretických poznatků,

- podporujeme rozvoj tvořivého myšlení,

- vedeme ~áky k práci s různými informa�ními zdroji,

- zařazujeme do výuky projektovou výuku, problémové vyu�ování, experimenty a exkurze,

- umo~ňujeme ~ákům pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry,

- umo~ňujeme ~ákům ve vhodných případech realizovat vlastní nápady a náměty,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
89

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- vyu~íváme sebekontrolu a sebehodnocení ~áků.

Kompetence k Zebení problémů
- vytváříme pro ~áky praktické problémové úlohy a situace, při nich~ je nutné řešit praktické problémy,

- umo~ňujeme ~ákům vytvářet hypotézy, pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět pokusy, ověřit výsledek řešení a zvá~it jeho uplatnění

v praxi,

- uplatňujeme týmovou práci,

- nabízíme ~ákům k řešení úkoly, které vy~adují propojení znalostí z více vyu�ovacích předmětů i vyu~ití praktických dovedností z různých oblastí lidské

�innosti, a tudí~ i více přístupů k vyřešení,

- při řešení problémů pomocí algoritmu zařazujeme do výuky modelové příklady,

- ~ákům není bráněno při vlastní volbě pořadí vypracování úkolů,

- spolupracujeme s různými kulturními a vzdělávacími organizacemi,

- ve škole i při mimoškolních akcích průbě~ně monitorujeme, jak ~áci řešení problémů prakticky zvládají.

Kompetence komunikativní

- umo~ňujeme ~ákům denně prezentovat vlastní názory,

- poskytujeme maximální mo~nost samostatné ústní i písemné prezentace (samostatná práce, projekty, referáty, řízené diskuse, komunitní kruh, mluvní

cvi�ení),

- klademe důraz na týmovou práci a kooperativní vyu�ování,

- vytváříme dostate�ný prostor pro vyjadřování ~áků při problémovém vyu�ování, v komunitních kruzích,

- do výuky zařazujeme skupinovou práci, besedy, diskuze,

- uplatňujeme ve výuce brainstorming, simulace, hraní rolí,

- jako výstup z některých témat výuky vy~adujeme nejrůznějším způsobem zpracované závěre�né práce (písemnou a grafickou prezentaci s ohledem na věk

~áků a téma) – následně po~adujeme představení, obhajobu a naslouchání druhých,

- klademe důraz na pro~itkové vyu�ování,

- vyu~íváme školní �asopis ve výuce i jako prostředek komunikace mezi ~áky a veřejností,

- umo~ňujeme ~ákům podílet se na přípravě rozhlasových relací,

- podporujeme kladný přístup k literatuře,

- u�íme ~áky vyhledávat, třídit a analyzovat informace,

- vy~adujeme od ~áků vyu~ívání informa�ních technologií pro získávání informací i tvorbu výstupů (�asopis, webová stránka, prezentace, …),

- vy~adujeme uplatňování dovedností komunikace při spole�enských akcích školy – tradi�ní váno�ní trhy, akce školy pro rodi�e, zápis,

- vy~adujeme uplatnění znalostí cizího jazyka (rozvoj komunikace v cizím jazyce), a to nejen při výuce, poznávacích pobytových zájezdech, besedách,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
90

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- vysvětlujeme ~ákům etická a morální pravidla při komunikaci,

- zařazujeme �innosti umo~ňující komunikaci s různými věkovými skupinami ~áků i s dospělou populací (spolupráce a spole�né akce starších a mladších

~áků, akce pro rodi�e a veřejnost).

Kompetence sociální a personální

- na tvorbě pravidel ve třídách se podílejí sami ~áci, etická výchova se u ~áků sna~í vytvořit formou pro~itkové výuky základní návyky,

- důsledně vy~adujeme dodr~ování spole�ně dohodnutých pravidel chování, na jejich~ formulování se ~áci sami podíleli,

- do výuky zařazujeme projekty, projektové dny, kooperativní vyu�ování,

- spole�ně s ~áky tvoříme školní řád i třídní řád, vy~adujeme od ~áků zodpovědnost za jejich plné dodr~ování,

- vedeme ~áky k vzájemnému poznávání se a toleranci,

- zařazujeme do výuky práci v týmu, zdůrazňujeme pravidla kvalitní spolupráce a nutnost vzájemné pomoci,

- v rámci spolupráce s různými věkovými skupinami organizujeme spole�né akce starších a mladších ~áků, akce pro rodi�e a veřejnost,

- ~áci mají mo~nost ke školnímu řádu vznášet připomínky přes ~ákovský parlament,

- poskytujeme prostor pro asertivní chování,

- volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umo~ňující vzájemnou inspiraci a u�ení s cílem

dosahování osobního maxima ka~dého �lena třídního kolektivu,

- výuku orientujeme na konkrétní příklady z ka~dodenního ~ivota (simulace, hraní rolí),

- zařazujeme do výuky řešení problémů a situací, během nich~ se ~áci u�í argumentovat, posilovat správné postoje a prezentovat je,

- vy~adujeme od ~áků (zpo�átku s pomocí u�itelů, později samostatně) rozdělení rolí ve skupině, vytvoření pravidel pro práci v týmu, převzetí zodpovědnosti

za splnění úkolu (dvojice, skupiny, třída, škola),

- ~ákům je poskytována mo~nost dle vlastního uvá~ení projevit své pocity a nálady.

Kompetence ob�anské

- vy~adujeme od ~áků hodnocení vlastního chování i chování spolu~áků, hledání spole�ného řešení při nedodr~ování pravidel třídy �i školního řádu –

vy~adujeme od ~áků přijetí zodpovědnosti za plné dodr~ování pravidel třídy i školního řádu,

- umo~ňujeme ~ákům vznášet připomínky ke školnímu řádu přes ~ákovský parlament,

- u�íme rozpoznat netolerantní, rasistické a extremistické projevy a zaujmout k nim nesouhlasný postoj,

- ji~ od prvního ro�níku vy~adujeme od ~áků spolupodílení se na vytváření pravidel "vlastní" třídy,

- pravidla chování ve škole jsou postupně vypracovávána ve spolupráci s ~áky,

- spole�ně s ~áky vytváříme školní řád – vy~adujeme, aby se k jeho obsahu dle věkových zvláštností vyjádřili prostřednictvím zástupců třídy všichni ~áci,

- ve výuce je pou~ívána metoda hraní rolí pro přiblí~ení různých ~ivotních situací a jejich řešení, vyu~íváme pro~itkové vyu�ování,

- zadáváme ~ákům konkrétní příklady z ka~dodenního bě~ného ~ivota,

- nabízíme ~ákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní, rekrea�ní apod.) jako protipól ne~ádoucím sociálně patologickým jevům,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
91

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- pomáháme pochopit důle~itost solidarity a tolerance ve spole�nosti,

- spole�ně se staršími ~áky organizujeme celoškolní projektové dny,

- škola pořádá akce připomínající lidové tradice (váno�ní trhy, velikono�ní),

- škola v rámci mo~ností pořádá sportovní soutě~e (školní sportovní den) a další akce ve spolupráci s městskou �ástí – den dětí, vystoupení pro veřejnost,

ú�ast ~áků na akcích města,

- do výuky zařazujeme besedy, návštěvy městského úřadu, divadla apod.,

- u�íme ~áky chránit kulturní a přírodní památky,

- na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování lidí,

- pravidelně organizujeme sběr papíru, vedeme ~áky k třídění odpadu a ekologickému smýšlení.

Kompetence pracovní

- umo~ňujeme ~ákům spolupodílet se na tvorbě projektových dnů pro mladší ~áky a rodi�e,

- na tvorbě pravidel se podílejí sami ~áci, etická výchova se u ~áků sna~í vytvořit formou pro~itkové výuky základní návyky,

- důsledně vy~adujeme dodr~ování spole�ně dohodnutých pravidel chování, na jejich~ formulování se ~áci sami podíleli,

- pestrou nabídkou zájmových útvarů podněcujeme u ~áků zájmovou �innost a smysluplné vyu~ití volného �asu,

- různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme ~áky s různými profesemi – cíleně ujasňujeme představu ~áků o reálné podobě jejich

budoucího povolání a o volbě vhodného dalšího studia,

- mo~nost volby je u ~áků rozvíjena volbou volitelných předmětů, krou~ků,

- získané poznatky ~áků jsou vyu~ívány při konkrétních �innostech propojených s praktickým ~ivotem a zdůrazňujících vztah k volbě povolání – hraní rolí,

diskuse, skupinová práce, pokusy a experimenty,

- umo~ňujeme ~ákům samostatné organizování akcí mimo vyu�ování, přípravu akcí pro mladší spolu~áky i pro rodi�e,

- zapojujeme ~áky do přípravy školních projektů,

- umo~ňujeme ~ákům podílet se na tvorbě pomůcek do výuky, prezentovat výsledky vlastní práce ~ákům mladších ro�níků (spolupráce mladších ~áků se

staršími),

- vy~adujeme od ~áků zhodnocení vlastní práce i práce spolu~áků a návrhy na zlepšení.

Kompetence digitální

₋ dáváme ~ákům prostor ke �tení elektronických textů s hlubším porozuměním, v�etně porozumění významu obrazných symbolů (piktogramů),

₋ vedeme ~áky ke zjištění, které �tenářské strategie jsou vhodné i pro digitální �tení, a k vyu~ívání grafických organizérů pro třídění a uspořádání informací,

₋ u�íme ~áky vyu~ívání navigace v různých prostředích obrazovky (např. šipky, mapy stránek, nelineární navigace),

₋ klademe důraz na hodnocení důvěryhodnosti digitálních informací, které ~áci vyhledají, a na ověřování informací z více zdrojů,

₋ podporujeme ~áky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v orientaci v rozlo~ení jednotlivých znaků, velkých a malých

písmen, �íslic a symbolů na klávesnici vedeme ~áky k dodr~ování základních hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi,
www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

92

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ u�íme ~áky vybírat vhodné technologie s ohledem na zvolený formát sdělení (SMS, e-mail, chat) a pro sdílení výsledků samostatné nebo spole�né práce,

₋ motivujeme ~áky k tvorbě příběhů prostřednictvím digitálního storytellingu,

₋ umo~ňujeme ~ákům vyu~ívání online slovníků (slovník spisovné �eštiny, slovník cizích slov),

₋ vedeme ~áky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího pZedmětu

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace
Vyu�ovací předmět: eský jazyk a literatura

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

6. ro�ník

Jazyková výchova

JL-9-2-08
rozlišuje spisovný jazyk, náře�í
a obecnou �eštinu a zdůvodní
jejich u~ití

~ák:
- definuje pojem jazyk, vysvětlí

vznik jazyka
- rozliší jazyk spisovný

a nespisovný, definuje pojmy
obecná �eština, náře�í

- pou~ívá různé útvary
národního jazyka
v komunika�ních situacích

Obecná pou�ení o jazyce
rozvrstvení národního jazyka,
spisovná a nespisovná �eština,
obecná, náře�í

Z - eská republika – kraje

MKV3 - specifické rysy jazyků,
komunikace s příslušníky
odlišných sociokulturních skupin

JL-9-2-03
samostatně pracuje s Pravidly
�eského pravopisu, se Slovníkem
spisovné, �eštiny a s dalšími
slovníky a příru�kami

~ák:
- seznámí se s jazykovými

příru�kami, orientuje se v nich
a umí s nimi samostatně
pracovat

Jazykové pZíru�ky

Pravidla �eského pravopisu

Slovník spisovné �eštiny (tištěná
a online podoba)

I - online vyhledávání informací JL-9-2-03p
orientuje se v Pravidlech �eského
pravopisu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
93

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-2-01
spisovně vyslovuje �eská a bě~ně
u~ívaná cizí slova

~ák:
- rozdělí hlásky do skupin,

správně je vyslovuje
- aplikuje pravidla spisovné

výslovnosti.
- �lení slova na slabiky a hlásky
- vyslovuje spisovně �eská

a bě~ně u~ívaná cizí slova.
V mluvených projevech,
správně pou~ívá přízvuk,
tempo, pauzu, důraz, melodii

Zvuková stránka jazyka

Hláskosloví – Zvuková stránka
slova – hláska, slabika, slovo,
slovní přízvuk

Spisovná a nespisovná výslovnost
ztráta znělosti, spodoba znělosti

Zvuková stránka věty – větná
melodie, důraz, tempo a pauzy

Hv - melodie, tempo, rytmus,
artikulace

OSV8 - komunika�ní dovednosti,
komunikace v různých situacíchJL-9-2-05

vyu~ívá znalostí o jazykové normě
při tvorbě vhodných jazykových
projevů podle komunika�ní
situace

JL-9-2-05p
rozlišuje spisovný a nespisovný
jazyk

JL-9-2-04
správně třídí slovní druhy, tvoří
spisovné tvary slov a vědomě jich
pou~ívá ve vhodné komunika�ní
situaci

~ák:
- vyjmenuje slovní druhy, rozdělí

je na ohebné a neohebné, ur�í
je v textu

- rozlišuje druhy podstatných
jmen

- ovládá nepravidelnosti ve
skloňování podstatných jmen

- ur�í mluvnické kategorie
- vyhledá přídavná jména
- ur�í u nich mluvnické

kategorie
- skloňuje a stupňuje přídavná

jména
- ovládá pravopis přídavných

jmen
- ur�í mluvnické kategorie

přídavných jmen
- rozlišuje a tvoří jmenné tvary
- vyjmenuje druhy zájmen
- vyhledá v textu zájmena
- ur�í jejich druh, skloňuje

zájmena
- zvládá jejich pravopis
- rozliší druhy �íslovek, vyhledá

je v textu, správně přiřadí,

Tvarosloví – slovní druhy

Podstatná jména – obecná,
vlastní; konkrétní, abstraktní,
pomno~ná, látková, hromadná

Nepravidelnosti ve skloňování

PZídavná jména

druhy přídavných jmen

skloňování a stupňování
přídavných jmen, pravopis

jmenné tvary přídavných jmen

Zájmena

druhy zájmen

skloňování vybraných zájmen

íslovky

druhy �íslovek

Aj - slovosled

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-2-04p
pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje
podstatná jména a přídavná
jména; pozná osobní zájmena;
�asuje slovesa

JL-9-2-04p
rozlišuje spisovný a nespisovný
jazyk

JL-9-2-03
samostatně pracuje s Pravidly
�eského pravopisu, se Slovníkem
spisovné �eštiny a s dalšími
slovníky a příru�kami

JL-9-2-03p
orientuje se v Pravidlech �eského
pravopisu

JL-9-2-07
v písemném projevu zvládá
pravopis lexikální, slovotvorný,
morfologický i syntaktický ve větě
jednoduché i souvětí

JL-9-2-07p
správně píše slova s předponami
a předlo~kami

JL-9-2-07p
ovládá pravopis vyjmenovaných
slov

JL-9-2-07p
zvládá pravopis podle shody
přísudku s podmětem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
94

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

skloňuje je
- vyhledá v textu slovesa a ur�í

osobu, �íslo, �as a způsob
- u~ívá slovesné tvary ve všech

slovesných způsobech

skloňování vybraných �íslovek

Slovesa

mluvnické kategorie

podmiňovací způsob

JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

~ák:
- vyhledá ve větě podmět

a přísudek, rozliší druhy
přísudku a podmětu

- vysvětlí pravidla shody
přísudku s podmětem
(i několikanásobným)
a doká~e je pou~ít.

- pozná větný �len holý, rozvitý
a několikanásobný

- seznámí se s rozvíjejícími
větnými �leny

- ve větě vyhledá a blí~e ur�í
přívlastek, předmět,
příslove�né ur�ení

- řeší jednoduché větné
rozbory

Skladba

Základní větné �leny

podmět – vyjádřený, nevyjádřený,
několikanásobný

přísudek – slovesný, jmenný se
sponou

shoda přísudku s podmětem

Rozvíjející větné �leny

holé, rozvité, několikanásobné

Rozvíjející větné �leny –
jednotlivě

přívlastek – přívlastek shodný,
neshodný,

předmět

příslove�né ur�ení – místa, �asu,
způsobu

Aj - slovosled

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-2-06p
rozezná větu jednoduchou od
souvětí

JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

~ák:
- rozliší větu jednoduchou

a souvětí
- pou~ívá vhodné spojovací

výrazy
- ovládá základní pravidla

interpunkce

Věta jednoduchá a souvětí

- spojovací výrazy

- interpunkce

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-2-06p
rozezná větu jednoduchou od
souvětí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
95

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Komunika�ní a slohová výchova

JL-9-1-08
vyu~ívá základy studijního �tení –
vyhledá klí�ová slova, formuluje
hlavní myšlenky textu, vytvoří
otázky a stru�né poznámky,
výpisky nebo výtah z pře�teného
textu; samostatně připraví
a s oporou o text přednese referát

~ák:
- popíše, k �emu jednotlivé

tiskopisy slou~í a doká~e je
vyplnit

- charakterizuje jednoduché
komunika�ní ~ánry, rozezná
zprávu a oznámení, osobní
a úřední dopis

- napíše vzkaz, zprávu,
oznámení, objednávku, inzerát,
osobní dopis, e-mail

- vyjmenuje druhy popisu,
popíše předmět, postavu,
místnost, budovu krajinu.
pracovní postup

- u~ívá vhodné jazykové
prostředky vhodné pro popis

- pracuje s odborným textem,
vyhledá důle~ité údaje

- uvede rozdíl mezi výpisky
a výtahem

- odlišuje podstatné informace,
subjektivní a objektivní sdělení

- formuluje hlavní myšlenky
uvádí zdroje a prameny

- rozliší mezi popisem děje
a vypravováním

- vypravuje jedine�né události,
reprodukuje pře�tený příběh

- sestaví osnovu vypravování
- vytvoří vlastní vypravování, dbá

Jednoduché tiskopisy

poštovní poukázky, podací lístek

Jednoduché komunika�ní ~ánry

vzkaz, SMS,
zpráva a oznámení
objednávka, inzerát
dopis (osobní a úřední)
e-mail

Popis a jeho funkce
popis předmětu/postavy
popis budovy/místnosti
popis krajiny
popis pracovního postupu

Výtah a výpisky

Popis děje a vypravování

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

OSV8 - komunikace komunikace
v různých situacích, komunika�ní
dovednosti

MV1 - kritické �tení, rozlišování
informativních a zábavních prvků
ve sdělení

P, F, Z, D - práce s texty napZí�
odbornými pZedměty

MV6 - tvorba mediálního sdělení,
výběr výrazových prostředků

JL-9-1-08p
�te plynule s porozuměním;
reprodukuje text

JL-9-1-04
dorozumívá se kultivovaně,
výsti~ně, jazykovými prostředky
vhodnými pro danou komunika�ní
situaci

JL-9-1-04p
komunikuje v bě~ných situacích,
v komunikaci ve škole u~ívá
spisovný jazyk

JL-9-1-05
odlišuje spisovný a nespisovný
projev a vhodně u~ívá spisovné
jazykové prostředky vzhledem ke
svému komunika�nímu záměru

JL-9-1-05p
komunikuje v bě~ných situacích,
v komunikaci ve škole u~ívá
spisovný jazyk

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
96

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

na soudr~nost textu, u~ívá
přímou ře� a vhodné jazykové
prostředky

Literární výchova

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- seznámí se s pojmem literatura
- pohovoří o její funkci
- vede si deník nebo �tenářské

karty s vlastní �etbou
a doporu�enou
mimo�ítankovou �etbou

- sdělí své �tenářské zkušenosti
a preference

- posiluje kladný vztah k �etbě
jako prostředku vzdělávání
a rozvíjení emocionálního
a estetického vnímání

- prostřednictvím recitace si
osvojuje vystupování před
ostatními

Literatura – výsledek lidské
�innosti

tenáZský deník a vlastní �etba,
recitace

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

OSV2 - sebepoznání a sebepojetí -
já jako zdroj informací o sobě,
druzí jako zdroj informací o mně

OSV8 - komunikace komunikace
v různých situacích, komunika�ní
dovednosti

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-03
formuluje ústně i písemně dojmy
ze své �etby, návštěvy divadelního
nebo filmového představení
a názory na umělecké dílo

JL-9-3-03p
ústně formuluje dojmy z �etby,
divadelního nebo filmového
představení

JL-9-3-09
vyhledává informace v různých
typech katalogů, v knihovně
i v dalších informa�ních zdrojích

JL-9-3-09p
doká~e vyhledat potřebné
informace v oblasti literatury; má
pozitivní vztah k literatuře

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- posiluje kladný přístup k zemi

a ke kraji, ve kterém ~ije
- rozlišuje ústní a psané formy

literatury
- rozliší jednotlivé útvary lidové

slovesnosti
- zná jejich typické znaky

Lidová slovesnost
- jazykolamy, říkadla, hádanky,

přísloví, pranostiky, r�ení,
lidové písně

Z - eská republika, kraje a
regiony

D - Dějiny �eských zemí

Hv - lidové písně

Vv - lidové umění

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

MKV 1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
97

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV2 - vztahy mezi kulturami
a jejich vzájemné obohacování

VMEGS1 - lidová slovesnost
národů Evropy

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- definuje bajku, uvede známé

autory bajek
- v textu vyhledá typické znaky

bajky a formuluje ponau�ení

Epika

Bajka – výběr z textů známých
autorů

OSV11 - hodnoty, postoje, analýza
vlastních postojů, formování
chování
MKV2 - základní morální normy

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- definuje mýtus, uvede známá

díla
- v textu vyhledá typické znaky

bájí a mýtů

Báje a mýty – výběr textů
známých autorů, mýty různých
národů

Z - orientace na mapě Evropy

D - starověké Yecko

VMEGS3 - kořeny evropské
civilizace

MKV4 - multikulturalita jako
prostředek vzájemného
obohacování

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- definuje pověst, uvede známá

díla a zejména autory �eský
pověstí

- v textu vyhledá typické znaky
pověstí

Pověsti – výběr z textů známých
autorů, zejména �eských

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

Z, D - místopis a historie R

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
98

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- vyvodí rozdíl mezi pohádkou

lidovou a autorskou
- uvede známá díla, sběratele

a autory �eský pohádek
- v textu vyhledá typické znaky

lidové pohádky

Pohádky lidové a autorské –
výběr z textů známých autorů,
zejména �eských

- srovnání nadnárodních
pohádek

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

VMEGS3 - kořeny evropské
civilizace

MKV4 - multikulturalita jako
prostředek vzájemného
obohacování

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- charakterizuje hlavní postavy
- doká~e vyhledat dobrodru~né

prvky a popsat znaky
dobrodru~né literatury

Dobrodru~né pZíběhy – výběr
z textů �eských i světových autorů

MKV1 - jedine�nost ka~dého
�lověka

MKV2 - etnický původ, odlišnost
lidí a jejich vzájemná rovnost

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- vyhledá v textu humorné

prvky, charakterizuje hlavní
postavy, formuluje hlavní
myšlenku

Humoristická literatura – výběr
z textů �eských i světových autorů

OSV5 - tvořivost v mezilidských
vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání lidí

OSV7 - mezilidské vztahy, pé�e
o dobré vztahy

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- rozlišuje lyrický a epický text
- rozpozná prvky lyriky

Lyrika – výběr z textů �eských
i světových autorů

- přírodní lyrika

EV1 - význam krajiny pro �lověka,
zdroj inspirace pro tvůr�í �innost

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
99

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- osobní/milostná lyrika OSV7 + OSV5 - mezilidské vztahy
vzájemná interakce, tvořivost
v mezilidských vztazích

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- definuje drama, rozlišuje

dialog, monolog
- definuje pojmy komedie,

tragédie

Drama
₋ výběr z ukázek dramatu
₋ seznámení s formou
₋ seznámení s pojmy – komedie,

tragédie, monolog, dialog

OSV7 + OSV5 - mezilidské vztahy
vzájemná interakce, tvořivost
v mezilidských vztazích

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

7. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Jazyková výchova

JL-9-2-02
rozlišuje a příklady v textu dokládá
nejdůle~itější způsoby
obohacování slovní zásoby
a zásady tvoření �eských slov,
rozpoznává přenesená
pojmenování, zvláště ve
frazémech

~ák:
- rozlišuje mluvnický a věcný

význam slova
- rozpoznává přenesená

pojmenování, sousloví,
synonyma, homonyma, slova
citově zabarvená a termíny

- samostatně pracuje
s příru�kami (SS, SCS)

Nauka o slově – význam slova

Slova jednozna�ná
a mnohozna�ná

slovo, sousloví, r�ení, synonyma,
homonyma, slova citově
zabarvená, termíny, neologismy,
historismy, archaismy

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

OSV5 - kreativita

JL-9-2-02
rozlišuje a příklady v textu dokládá
nejdůle~itější způsoby
obohacování slovní zásoby
a zásady tvoření �eských slov,

~ák:
- v textu odliší, jakým způsobem

byla obohacena slovní zásoba
- ovládá základní principy

odvozování, skládání

Způsoby obohacování slovní
zásoby – tvoření, přejímání,
přenos významu, sousloví

Slovotvorba – odvozování,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
100

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

rozpoznává přenesená
pojmenování, zvláště ve
frazémech

a zkracování. skládání, zkracování

JL-9-2-04
správně třídí slovní druhy, tvoří
spisovné tvary slov a vědomě jich
pou~ívá ve vhodné komunika�ní
situaci

~ák:
- třídí slovní druhy a ur�uje

známé mluvnické kategorie
- rozlišuje druhy podstatných

jmen
- rozlišuje druhy přídavných

jmen, stupňuje přídavná jména
a ovládá pravopis jejich
koncovek

- rozlišuje druhy zájmen,
správně u~ívá jejich tvary
a ovládá jejich pravopis

- rozlišuje druhy �íslovek,
ovládá jejich skloňování
a pravopis

- definuje a v textu identifikuje
rod �inný a trpný,vytvoří vlastní
příklady

- rozliší a ur�í neohebné slovní
druhy

- ur�í druhy příslovcí, stupňuje
příslovce i nepravidelné tvary,
správně pou~ívá příslove�né
spře~ky

- rozlišuje předlo~ky a ostatní
neohebné slovní druhy

Tvarosloví – ohebné slovní druhy

podstatná jména

přídavná jména

zájmena (skloňování a u~ívání
vzta~ných zájmen)

�íslovky

Slovesa – opakování mluvnických
kategorií, slovesný rod

Neohebné slovní druhy

Příslovce – druhy a stupňování
příslovcí, příslove�né spře~ky

předlo~ky, spojky, �ástice
a citoslovce

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-2-04p
pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje
podstatná jména a přídavná
jména; pozná osobní zájmena;
�asuje slovesa

JL-9-2-04p
rozlišuje spisovný a nespisovný
jazyk

JL-9-2-03
samostatně pracuje s Pravidly
�eského pravopisu, se Slovníkem
spisovné �eštiny a s dalšími
slovníky a příru�kami

- v písemném projevu zvládá
pravopis lexikální, slovotvorný,
morfologický i syntaktický

Pravopis
- vyjmenovaná slova
- psaní koncovek podstatných

jmen
- psaní koncovek přídavných

jmen
- shoda přísudku s podmětem

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-2-03p
orientuje se v Pravidlech �eského
pravopisu

JL-9-2-07
v písemném projevu zvládá

JL-9-2-07p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
101

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

pravopis lexikální, slovotvorný,
morfologický i syntaktický ve větě
jednoduché i souvětí

správně píše slova s předponami
a předlo~kami

JL-9-2-07p
ovládá pravopis vyjmenovaných
slov

JL-9-2-07p
zvládá pravopis podle shody
přísudku s podmětem

JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

~ák:
- vyjmenuje základní a  rozvíjející

větné �leny
- zná jejich zkratky
- ví jak se na větné �leny ptáme

a na �em závisí
- ve větě vyhledá a ur�í základní

i rozvíjející větné �leny

Skladba
Základní a rozvíjející větné �leny –
opakování
- přísudek a podmět
- předmět
- přívlastek – druhy
- přístavek
- příslove�né ur�ení – druhy
- doplněk

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-2-06p
rozezná větu jednoduchou
a souvětí

JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

~ák:
- tvoří vlastní příklady druhů vět

dle postoje mluv�ího
- vyvodí rozdíl mezi větou

jedno�lennou a dvoj�lennou,
tvoří větné ekvivalenty

- vyvodí základní pravidla
ur�ování vedlejších vět dle
znalosti větných �lenů

- nahrazuje větný �len vedlejší
větou a naopak

- vyhledává spojovací výrazy
- zvládá syntaktický pravopis

Skladba
₋ druhy vět podle postoje

mluv�ího (oznamovací, tázací –
zjišťovací i doplňovací,
rozkazovací, přací a zvolací

₋ věty dvoj�lenné a
jedno�lenné, větné
ekvivalenty

₋ seznámení s druhy vedlejších
vět

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

OSV8 - dovednosti pro verbální
sdělování

JL-9-2-06p
rozezná větu jednoduchou
a souvětí

Komunika�ní a slohová výchova

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří

~ák:
- vyjadřuje se kultivovaně,

výsti~ně jazykovými prostředky

Vypravování
- jazykové prostředky
- osnova

OSV8 - dovednosti pro verbální
sdělování

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
102

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

vhodnými pro danou situaci
- pracuje s přímou ře�í, dodr~uje

formu, zpracuje osnovu
- vyu~ívá poznatků o jazyce

a stylu ke gramaticky a věcně
správnému vlastnímu
písemnému projevu

- rozezná prvky retrospektivy

- �asová posloupnost, větná
návaznost

- prvky retrospektivy

píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

~ák:
- zvládá popisný postup, rozliší

popis statický a dynamický,
u~ívá vhodné jazykové
prostředky

- rozliší odborné termíny,
pou~ívá je, popíše něco, co
sám dělal

- na obrazu vyhledá ústřední
motiv a vedlejší motivy,
promyslí stavbu popisu,
vypracuje osnovu, napíše popis
obrazu

Popis
₋ popis výrobku
₋ popis pracovního postupu
₋ popis uměleckého díla

Pč - výroba pZedmětu, návody

Vv - popis uměleckého díla

OSV8 - rozvoj komunika�ních
dovedností

MKV1 - kulturní zakotvení �lověka

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje,
jevy, osoby, pracovní postup;
vypráví podle předem připravené
osnovy; s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-02
rozlišuje subjektivní a objektivní
sdělení a komunika�ní záměr
partnera v hovoru

~ák:
- rozumí pojmu lí�ení
- obohacuje slovní zásobu, u~ívá

slova citově zabarvená
- tvoří subjektivně zabarvený

popis
- pou~ívá typické jazykové

prostředky pro daný slohový
útvar

Lí�ení krajiny
- popis krajiny x subjektivně

zabarvený popis
- jazykové prostředky
- osnova

P - krajina kolem nás

EV1 - ekosystémy

EV4 - vzájemné působení �lověka
prostředí

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé

~ák:
- rozlišuje charakteristiku

vnější a vnitřní, přímou a
nepřímou

Charakteristika – přímá
a nepřímá, vnitřní a vnější

Vo, Vk - poznávání lidí, idoly

OSV6 - poznávání lidí

JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
103

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

- pou~ívá rozmanité jazykové
prostředky

OSV8 - rozvoj verbálního
sdělování

a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

~ák:
- charakterizuje ~ivotopis
- rozlišuje typy ~ivotopisů na

základě formální i obsahové
stránky

- shromá~dí patři�né údaje,
pracuje s nimi

- tvoří vlastní strukturovaný
~ivotopis

}ivotopis
- umělecký
- strukturovaný

Vo - zaměstnání , psaní životopisu
Všechny předměty - životopisy
významných osobností

OSV2 - já jako zdroj informací
o sobě, co o sobě vím

JL-9-1-9p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

~ák:
- formuluje ~ádost ústně

i písemně
- u~ívá vhodných jazykových

prostředků
- vytvoří koherentní text

}ádost
- ústní, písemná ~ádost
- pravidla slušné mezilidské

komunikace
- vhodné jazykové prostředky

OSV8 - rozvoj specifických
komunika�ních dovedností

JL-9-1-09p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-08
vyu~ívá základy studijního �tení –
vyhledá klí�ová slova, formuluje
hlavní myšlenky textu, vytvoří
otázky a stru�né poznámky,
výpisky nebo výtah z pře�teného
textu; samostatně připraví
a s oporou o text přednese referát

~ák:
- pracuje s textem
- podle osnovy doká~e shrnout

obsah úryvku
- odlišuje fakta od názorů

a hodnocení
- ověřuje fakta, pracuje se zdroji

Výtah
- pravidla pro tvorbu výtahu
- práce s odborným textem, se

zdroji

MV1 - rozvoj kritického �tení JL-9-1-01p, JL-9-1-08p
�te plynule s porozuměním;
reprodukuje text

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
104

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

~ák:
- vyjadřuje se kultivovaně,

výsti~ně jazykovými prostředky
vhodnými pro danou situaci

- pracuje s přímou ře�í, dodr~uje
formu, zpracuje osnovu

- vyu~ívá poznatků o jazyce
a stylu ke gramaticky a věcně
správnému vlastnímu
písemnému projevu

- rozezná prvky retrospektivy

Vypravování
- jazykové prostředky
- osnova
- �asová posloupnost, větná

návaznost
- prvky retrospektivy

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

OSV8 - dovednosti pro verbální
sdělování

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

JL-9-1-02
rozlišuje subjektivní a objektivní
sdělení a komunika�ní záměr
partnera v hovoru

~ák:
- rozlišuje subjektivní

a objektivní sdělení
- komunika�ní záměr partnera

v hovoru
- rozpozná manipulativní

komunikaci v masmédiích

Mediální komunikace
- mediální sdělení
- subjektivní a objektivní sdělení
- analýza textu

MV1 - kritické �tení a vnímání
mediálních sdělení

MV3 - stavba mediálního sdělení,
zpravodajství

MV5 - vliv sdělení na �lověkaJL-9-1-03
rozpoznává manipulativní
komunikaci v masmédiích
a zaujímá k ní kritický postoj

Literární výchova

JL-9-3-09
vyhledává informace v různých
typech katalogů, v knihovně
i v dalších informa�ních zdrojích

~ák:
- popíše vznik knihy
- orientuje se v knihovně
- vyhledá knihu v katalozích

Jak se dělá kniha
- proces vzniku knihy
- knihovna

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

JL-9-3-09p
doká~e vyhledat potřebné
informace v oblasti literatury
- má pozitivní vztah k literatuře

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

~ák:
- zná a rozpoznává základní

literární druhy a ~ánry
- pozná text lyrický a epický
- rozliší prózu, poezii, drama

Základní literární druhy a ~ánry
- próza, poezie
- lyrika, epika, drama

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
105

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- má osvojené elementární

poznatky o nejstarších dílech
světové literatury

- vyjádří, co je kronika, legenda
- pojmenuje jejich hlavní znaky
- představí Bibli

Literární památky – legendy
a kroniky, Bible
- Bible: Starý a Nový zákon,
Biblické příběhy

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení, kulturní
diference

MKV4 - multikulturalita
sou�asného světa

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- rozlišuje báje a mýty
- pojmenuje jejich hlavní znaky

Mýty, báje – výběr z textů
známých autorů

MKV3 - etnický původ, odlišnost,
rovnocennost

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-03
formuluje ústně i písemně dojmy
ze své �etby, návštěvy divadelního
nebo filmového představení
a názory na umělecké dílo

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- charakterizuje ~ánr fantasy
- pojmenuje jeho hlavní znaky

Fantasy – výběr z textů známých
autorů

OSV5 - rozvoj fantazie a kreativity JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- charakterizuje cestopis
- pojmenuje jeho hlavní znaky
- vyjmenujte hlavní autory

Cestopis – výběr z textů známých
autorů, zejména �eských

VMEGS2 - objevujeme Evropu
a svět

MKV1 - kulturní diference

MKV4 - multikulturalita

EV4 - vztah �lověka k prostředí

Z - cestovní ruch

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-02
rozpoznává základní rysy
výrazného individuálního stylu
autora

JL-9-3-03
formuluje ústně i písemně dojmy

JL-9-3-03p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
106

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

ze své �etby, návštěvy divadelního
nebo filmového představení
a názory na umělecké dílo

ústně formuluje dojmy z �etby,
divadelního nebo filmového
představení

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- charakterizuje povídku
- pojmenuje hlavní znaky
- uvede hlavní autory

Povídka – výběr z textů známých
autorů

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-02
rozpoznává základní rysy
výrazného individuálního stylu
autora

JL-9-3-03
formuluje ústně i písemně dojmy
ze své �etby, návštěvy divadelního
nebo filmového představení
a názory na umělecké dílo

JL-9-3-03p
ústně formuluje dojmy z �etby,
divadelního nebo filmového
představení

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- pozná lyrický text, orientuje se

v termínech verš, sloka, rým
- ovládá druhy rýmů v praxi

Lyrika – písně – básně
verš, sloka, rým, druhy rýmů

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-06 rozlišuje základní
literární druhy a ~ánry, porovná je
i jejich funkci, uvede jejich výrazné
představitele

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
107

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

8. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Jazyková výchova

JL-9-2-05
vyu~ívá znalostí o jazykové normě
při tvorbě vhodných jazykových
projevů podle komunika�ní
situace

~ák:
- rozliší druhy slovanských

jazyků
- vyjmenuje slovanské jazyky

západní
- pracuje s ukázkami textů
- rozliší spisovnou

a nespisovnou �eštinu, uvede
příklady, pracuje s textem

Obecné výklady o �eském jazyce
- Slovanské jazyky
- Útvary �eského jazyka

a jazyková kultura

VMEGS1 - Evropa a svět nás
zajímá

MKV1 - kulturní diference

Z - obyvatelstvo – národy

D - Slované

JL-9-2-04p, JL-9-2-05p
rozlišuje spisovný a nespisovný
jazyk

JL-9-2-08
rozlišuje spisovný jazyk, náře�í
a obecnou �eštinu a zdůvodní
jejich u~ití

JL-9-2-01
spisovně vyslovuje �eská a bě~ně
u~ívaná cizí slova

~ák:
- vyvodí, jak se do �eštiny

dostávají nová slova
- ve slovnících vyhledá významy

různých slov
- vyhledá v textu cizí slova,

vysvětlí jejich význam, u~ívá je
v textu

- pozná, jak se liší ve výslovnosti
a v pravopisu od slov
domácích, píše je pravopisně
správně

Obohacování slovní zásoby
- Slovní zásoba a tvoření slov
- Slova přejatá a jejich pravopis

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení

OSV8 - rozvoj pro verbální
a neverbální sdělováníJL-9-2-02

rozlišuje a příklady v textu dokládá
nejdůle~itější způsoby
obohacování slovní zásoby
a zásady tvoření �eských slov,
rozpoznává přenesená
pojmenování, zvláště ve
frazémech

JL-9-2-03
samostatně pracuje s Pravidly
�eského pravopisu, se Slovníkem
spisovné �eštiny a s dalšími
slovníky a příru�kami

JL-9-2-03p
orientuje se v Pravidlech �eského
pravopisu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
108

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-2-04
správně třídí slovní druhy, tvoří
spisovné tvary slov a vědomě jich
pou~ívá ve vhodné komunika�ní
situaci

~ák:
- vyhledá v textu obecná jména

přejatá, nále~itě je skloňuje
- vyhledá v textu cizí vlastní

jména a vyvodí, podle jakých
vzorů se budou skloňovat

- pracuje s příru�kami

- vysvětlí pojem slovesný vid
- rozliší slovesa dokonavá

a nedokonavá.
- tvoří vidové dvojice.

Tvarosloví

Skloňování obecných jmen
přejatých

Skloňování cizích vlastních jmen

Slovesný vid

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení

OSV8 - rozvoj pro verbální
a neverbální sdělování

JL-9-2-04p
pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje
podstatná jména a přídavná
jména; pozná osobní zájmena;
�asuje slovesa

JL-9-2-04p, JL-9-2-05p
rozlišuje spisovný a nespisovný
jazyk

JL-9-2-07
v písemném projevu zvládá
pravopis lexikální, slovotvorný,
morfologický i syntaktický ve větě
jednoduché i souvětí

~ák:
- chápe správně stavbu slova

v návaznosti na pravopis
- zdůvodní pravopis

souhláskových skupin, předpon
a předlo~ek

- píše je pravopisně správně
- píše bezchybně vyjmenovaná

a příbuzná slova

Pravopis

- Zdvojené souhlásky
- Skupiny bě-bje, pě, vě-vje,

mě-mně
- Předpony s-/se-, z-/ze-, z-/vze-
- Předlo~ky s, z
- i-y po obojetných souhláskách

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení

OSV8 - rozvoj pro verbální
a neverbální sdělování

JL-9-2-07p
správně píše slova s předponami
a předlo~kami

JL-9-2-07p
ovládá pravopis vyjmenovaných
slov

JL-9-2-07p
zvládá pravopis podle shody
přísudku s podmětem

JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

~ák:
- ovládá a aplikuje veškeré

dosavadní poznatky o větě
jednoduché

- ur�uje všechny větné �leny
- rozliší větu jednoduchou

a souvětí

Skladba

věta jednoduchá

Větné �leny – opakování u�iva
ni~ších ro�níků

Věta jednoduchá a souvětí

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení

OSV8 - rozvoj pro verbální
a neverbální sdělování

JL-9-2-06p
rozezná větu jednoduchou
a souvětí

JL-9-2-07
v písemném projevu zvládá
pravopis lexikální, slovotvorný,
morfologický i syntaktický ve větě
jednoduché i souvětí

JL-9-2-07p
správně píše slova s předponami
a předlo~kami

JL-9-2-07p
ovládá pravopis vyjmenovaných
slov

JL-9-2-07p
zvládá pravopis podle shody
přísudku s podmětem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
109

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

~ák:
- vyvodí pojem souvětí

souřadné a podřadné, vyhledá
je v textu

Souvětí souZadné a podZadné OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení

OSV8 - rozvoj pro verbální
a neverbální sdělování

MV6 - tvorba věcně správných
a komunika�ně vhodných sdělení

JL-9-2-06p
rozezná větu jednoduchou
a souvětí

~ák:
- rozlišuje hlavní a vedlejší větu
- ur�uje druhy vedlejších vět

Vedlejbí věty
podmětná, přísudková,
přívlastková, předmětná,
příslove�ná, doplňková

~ák:
- vyjmenuje významové poměry

mezi větami hlavními
- vyjmenuje nej�astější

spojovací výrazy
- správně pou~ívá interpunkci

Významové poměry mezi
souZadně spojenými hlavními
větami
- spojky souřadicí
- významové poměry: slu�ovací,

stupňovací, odporovací,
vylu�ovací, pří�inný
a důsledkový

~ák:
- formou jazykového rozboru

rozlišuje věty hlavní a vedlejší
- ur�uje druhy vedlejších vět
- mezi souřadně spojenými

větami ur�uje významový
poměr

Jazykové rozbory

Komunika�ní a slohová výchova

JL-9-1-02
rozlišuje subjektivní a objektivní
sdělení a komunika�ní záměr
partnera v hovoru

~ák:
- rozlišuje komunikaci verbální  

neverbální
- dodr~uje zásady mezilidské

komunikace
- rozlišuje subjektivní

a objektivní sdělení
a komunika�ní záměr partnera
v hovoru

- vyjadřuje se kultivovaně

Jazykové styly – komunikace
psaná a mluvená

OSV8 - dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování

MV6 - uplatnění a výběr
výrazových prostředků a jejich
kombinacích pro tvorbu věcně
správných a komunika�ně
vhodných sdělení

JL-9-1-04
dorozumívá se kultivovaně,
výsti~ně, jazykovými prostředky
vhodnými pro danou komunika�ní
situaci

JL-9-1-04p, JL-9-1-05p
komunikuje v bě~ných situacích,
v komunikaci ve škole u~ívá
spisovný jazyk

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
110

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a s taktem v dané situaciJL-9-1-05
odlišuje spisovný a nespisovný
projev a vhodně u~ívá spisovné
jazykové prostředky vzhledem ke
svému komunika�nímu záměru

JL-9-1-06
v mluveném projevu připraveném
i improvizovaném vhodně u~ívá
verbálních, nonverbálních
i paralingválních prostředků ře�i

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle
předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k vlastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

JL-9-1-04
dorozumívá se kultivovaně,

výsti~ně, jazykovými prostředky
vhodnými pro danou komunika�ní
situaci

~ák:
- na základě svého zájmu

vyhledá a uspořádá informace
o tématu

- podstatné informace ověří
pomocí práce se zdroji, které
cituje

- vytvoří koherentní body
- mluvním cvi�ení prezentuje

dané téma

Odborný text – výklad, výtah
a výpisky

- důle~ité znaky

- práce se zdroji

- kritické �tení

- prezentace odborného textu

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
napří� odbornými předměty

MV1 - kritické �tení a kritický
přístup k informacím

JL-9-1-04p, JL-9-1-05p
komunikuje v bě~ných situacích,
v komunikaci ve škole u~ívá
spisovný jazyk

JL-9-1-05
odlišuje spisovný a nespisovný
projev a vhodně u~ívá spisovné
jazykové prostředky vzhledem ke
svému komunika�nímu záměru

JL-9-1-06

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
111

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

v mluveném projevu připraveném
i improvizovaném vhodně u~í
vá verbálních, nonverbálních
i paralingválních prostředků ře�i

JL-9-1-08
vyu~ívá základy studijního �tení –
vyhledá klí�ová slova, formuluje
hlavní myšlenky textu, vytvoří
otázky a stru�né poznámky,
výpisky nebo výtah z pře�teného
textu; samostatně připraví
a s oporou o text přednese referát

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazován

~ák:
- vyhledá v krásné literatuře

ukázku charakteristiky literární
postavy

- vyhledá jazykové prostředky
typické pro charakteristiku
vnější i vnitřní, přímou
a nepřímou

- na základě vlastní �etby
napíše charakteristiku literární
postavy

- pou~ívá vhodné jazykové
prostředky

Charakteristika literární postavy
- vhodné jazykové prostředky
- osnova

OSV6 - vzájemné poznávání, rozvoj
pozornosti k odlišnostem

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle
předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

~ák:
- na základě ukázek subjektivně

zabarveného popisu vyhledá
jazykové prostředky typické
pro tento slohový útvar

- vyhledá básnické obrazy
- napíše subjektivně zabarvený

popis

Subjektivně zabarvený popis –
lí�ení
- jazykové prostředky
- osnova
- básnické prostředky

EV1 - ekosystémy – krajina kolem
nás

P - inspirace pZírodou

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k vlastnímu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
112

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

JL-9-1-02
rozlišuje subjektivní a objektivní
sdělení a komunika�ní záměr
partnera v hovoru

~ák:
- vyhledá znaky typické pro

úvahu
- analyzuje téma, klade si otázky,

vyhodnocuje postoje
a argumenty, vyjadřuje svůj
názor, tvoří úvahu

- k tématu zaujímá vlastní
postoj, který kultivovaně
verbalizuje a doká~e obhájit

Úvaha
- jazykové prostředky
- osnova

OSV11 - hodnoty, postoje,
praktická etika - analýza vlastních
postojů a hodnot

JL-9-1-03
rozpoznává manipulativní
komunikaci v masmédiích
a zaujímá k ní kritický postoj

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle
předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu

ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

~ák:
- vyjmenuje základní styly podle

funkce (prostě sdělovací,
odborný, publicistický
a umělecký)

- pracuje s příklady v literárních
ukázkách

- rozpozná základní slohové
postupy a útvary, pracuje
s nimi

Shrnutí o slohu
- funk�ní styly
- slohové postupy

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, pozornosti,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
113

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Literární výchova

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- charakterizuje období
- zařadí literární dílo do

historického období
- vyjmenuje charakteristické rysy

jednotlivých období
- vyjmenuje některé

představitele daných období
- seznámí se s ukázkami z děl

některých autorů

- rozlišuje jednotlivé fáze
daného období

- vyjmenuje základní
představitele a jeijch díla

- zhodnotí přínos pro vývoj
�eského jazyka a spole�nosti

- definuje dané období
- ur�í typické znaky na základě

ukázky
- vyjmenuje představitele

Starbí �eská a světová literatura –
výběr ukázek autorů jednotlivých
období
- Bible (Starý a Nový zákon)
- lidová a pololidová tvorba
- středověká literatura
- renesan�ní a humanistická

tvorba
- barokní tvorba
- klasicismus, osvícenství
- preromantismus

a romantismus

Národní obrození
- historický kontext
- fáze
- představitelé a jejich tvorba

Realismus - ve světové literatuZe

VMEGS1 - Evropa a svět nás
zajímá - lidová slovesnost

VMEGS2 - Objevujeme Evropu
a svět

VMEGS3 - Jsme Evropané - kořeny
a zdroje evropské civilizace

MKV1 - kulturní diference
poznávání vlastního kulturního
prostředí

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, pozornosti,
zapamatování, dovednosti pro
u�ení

D - Národní obrození

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-03
formuluje ústně i písemně dojmy
ze své �etby, návštěvy divadelního
nebo filmového představení
a názory na umělecké dílo

JL-9-3-03p
ústně formuluje dojmy z �etby,
divadelního nebo filmového
představení

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-07
uvádí základní literární směry
a jejich významné představitele
v �eské a světové literatuře

JL-9-3-09
vyhledává informace v různých
typech katalogů, v knihovně
i v dalších informa�ních zdrojích

JL-9-3-09p
doká~e vyhledat potřebné
informace v oblasti literatury

- má pozitivní vztah k literatuře

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Jazyková výchova

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
114

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-2-04
správně třídí slovní druhy, tvoří
spisovné tvary slov a vědomě jich
pou~ívá ve vhodné komunika�ní
situaci

~ák:
- rozliší slovanské jazyky
- definuje jednotlivé vrstvy

národního jazyka
- vyu~ívá znalostí o jazykové

normě při tvorbě vhodných
jazykových projevů podle
komunika�ní situace

- vyjadřuje se kultivovaně
- rozliší jazyk spisovný

a nespisovnýmá elementární
poznatky o vývoji �eštiny

Obecné výklady o �eském jazyce
- slovanské jazyky
- vývoj �eského jazyka
- útvary �eského jazyka
- projev mluvený, psaný, ře�,

jazyk
- jazyková kultura

Z - regiony R, Evropa

OSV8 - komunikace rozvoj
v dovednosti sdělování

JL-9-2-04p
pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje
podstatná jména a přídavná
jména; pozná osobní zájmena;
�asuje slovesa

JL-9-2-04p, JL-9-2-05p
rozlišuje spisovný a nespisovný
jazyk

JL-9-2-08
rozlišuje spisovný jazyk, náře�í
a obecnou �eštinu a zdůvodní
jejich u~ití

JL-9-2-01
spisovně vyslovuje �eská a bě~ně
u~ívaná cizí slova

~ák:
- rozlišuje hlásky
- pou~ívá správně přízvuk,

tempo, melodii v mluvených
projevech

- pou~ívá spisovný, kultivovaný
projev

Zvuková stránka jazyka –
opakování

- souhlásky a samohlásky
- spodoba znělosti a spisovná

výslovnost
- přízvuk, tempo, melodie

Hv - melodie, tempo

OSV8 - komunikace rozvoj
v dovednosti sdělování

JL-9-2-02
rozlišuje a příklady v textu dokládá
nejdůle~itější způsoby
obohacování slovní zásoby
a zásady tvoření �eských slov,
rozpoznává přenesená
pojmenování, zvláště ve
frazémech

~ák:
- definuje jádro slovní zásoby
- rozumí pojmům
- rozpozná slova jednozna�ná

a mnohozna�ná
- rozezná synonyma, antonyma

a homonyma, archaismy,
historismy

- uvede příklady sousloví
- vyhledá v textu odborné názvy

domácí i cizí

Slovní zásoba a význam slova
- jádro slovní zásoby, rozvoj

slovní zásoby, odborné názvy,
slova mezinárodní

- slovo a sousloví
- význam slova (synonyma,

homonyma, antonyma,
archaismy, historismy,
neologismy, slova hanlivá,
lichotivá)

Všechny předměty - obohacování
slovní zásoby

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání

OSV5 - rozvoj kreativity

JL-9-2-03
samostatně pracuje s Pravidly
�eského pravopisu, se Slovníkem
spisovné �eštiny a s dalšími

~ák:
- pou~ívá správně pravopisná

pravidla
- pracuje s příru�kami

Pravopis
- lexikální, tvaroslovný, skladební
Vlastní jména
₋ vybraná pravidla k psaní

Všechny předměty - ovládá
pravopis

JL-9-2-03p
orientuje se v Pravidlech �eského
pravopisu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
115

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

slovníky a příru�kami - vyhledává v online příru�kách
- píše správně velká a malá

písmena v názvech

velkých písmen OSV1 - rozvoj schopností
poznávání

JL-9-2-07
v písemném projevu zvládá
pravopis lexikální, slovotvorný,
morfologický i syntaktický ve větě
jednoduché i souvětí

JL-9-2-07p
správně píše slova s předponami
a předlo~kami

JL-9-2-07p
ovládá pravopis vyjmenovaných
slov

JL-9-2-07p
zvládá pravopis podle shody
přísudku s podmětem

JL-9-2-04
správně třídí slovní druhy, tvoří
spisovné tvary slov a vědomě jich
pou~ívá ve vhodné komunika�ní
situaci

~ák:
- ovládá základní poznatky

o veškerých slovních druzích
- vyhledá je v textu, ur�í

mluvnické kategorie, správně
píše jejich tvary

- seznámí se s přechodníky,
jejich dělením, vyhledá je
v textu

- rozliší další mluvnické
kategorie sloves – třídy a vzory

- dle algoritmu slovesa zařadí
- rozliší přechodník přítomný

a minulý

- rozlišuje neohebné slovní
druhy

- ovládá pravopis spře~ek
- dělí předlo~ky na vlastní

a nevlastní
- rozlišuje spojky podřadící

a souřadící

Tvarosloví
Ohebné slovní druhy
- podstatná jména
- přídavná jména
- zájmena
- �íslovky
- slovesa – přechodníky, třídy

a vzory

Neohebné slovní druhy
- příslovce
- předlo~ky
- spojky
- �ástice
- citoslovce

Aj, Nj - slovosled

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání

JL-9-2-04p

pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje

podstatná jména a přídavná

jména; pozná osobní zájmena;

�asuje slovesa

JL-9-2-04p, JL-9-2-05p

rozlišuje spisovný a nespisovný

jazyk

JL-9-2-05
vyu~ívá znalostí o jazykové normě
při tvorbě vhodných jazykových

~ák:
- ur�uje věty podle postoje

mluv�ího

Skladba
Věta
- věta podle postoje mluv�ího

Aj, Nj - slovosled ve větě
oznamovací, v otázce

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
116

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

projevů podle komunika�ní
situace

- rozlišuje věty jedno�lenné,
dvoj�lenné, větné ekvivalenty

- rozlišuje větu jednoduchou
a souvětí

- ur�uje základní a rozvíjející
větné �leny

- rozlišuje větu hlavní a vedlejší
- pou~ívá správně spojovací

výrazy
- píše správně interpunkci
- ur�uje druhy vedlejších vět

- věty dvoj�lenné, jedno�lenné,
větný ekvivalent

- věta jednoduchá skladební
dvojice

- větné �leny
- souvětí – věta hlavní a vedlejší
- druhy vedlejších vět

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání

MV6 - torba sdělení

JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

JL-9-2-06p

rozezná větu jednoduchou

a souvětí

JL-9-2-05
vyu~ívá znalostí o jazykové normě
při tvorbě vhodných jazykových
projevů podle komunika�ní
situace

~ák:
- rozlišuje souvětí souřadné

a podřadné
- vyjmenuje významové poměry

mezi větami
- ur�uje poměry mezi větami

v souvětí

Souvětí
- podřadné a souřadné, slo~ité
- významové poměry mezi

větami

Aj, Nj - slovosled ve větě
oznamovací, v otázce

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání

MV6 - tvorba sděleníJL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

JL-9-2-06p

rozezná větu jednoduchou

a souvětí

JL-9-2-05
vyu~ívá znalostí o jazykové normě
při tvorbě vhodných jazykových
projevů podle komunika�ní
situace

~ák:
- rozlišuje v textu přímou

a nepřímou ře�
- umí správně zapsat přímou

a nepřímou ře� pomocí
uvozovek

Ye� pZímá a nepZímá MV1 - kritické �tení a vnímání
mediálních sdělení

MV3 - stavba mediálních sdělení
sdělení

MV6 - tvorba mediálních sdělení
JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

JL-9-2-06p

rozezná větu jednoduchou

a souvětí

JL-9-2-05
vyu~ívá znalostí o jazykové normě
při tvorbě vhodných jazykových
projevů podle komunika�ní
situace

~ák:
- vysvětlí jednotlivé pojmy
- vyhledá je v textu, správně

ur�it
- pou~ívá správně interpunkci

Samostatný větný �len, oslovení,
vsuvka, neúplná věta

MV3 - stavba mediálních sdělení
sdělení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
117

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

JL-9-2-06p

rozezná větu jednoduchou

a souvětí

Komunika�ní a slohová výchova

JL-9-1-04
dorozumívá se kultivovaně,
výsti~ně, jazykovými prostředky
vhodnými pro danou komunika�ní
situaci

~ák:
- vyjmenuje jednotlivé funk�ní

styly
- definuje jejich charakteristické

znaky
- ví, jaké konkrétní slohové

útvary do nich patří

Funk�ní styly
- prostěsdělovací
- odborný
- administrativní
- publicistický
- umělecký

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání

Všechny předměty - využití
funk�ních stylů

JL-9-1-04p, JL-9-1-05p
komunikuje v bě~ných situacích,
v komunikaci ve škole u~ívá
spisovný jazyk

JL-9-1-08
vyu~ívá základy studijního �tení –
vyhledá klí�ová slova, formuluje
hlavní myšlenky textu, vytvoří
otázky a stru�né poznámky,
výpisky nebo výtah z pře�teného
textu; samostatně připraví
a s oporou o text přednese referát

~ák:
- definuje slohový útvar
- pracuje se zdroji
- vyhledá v textu �ásti výkladové

a popisné
- sleduje výstavbu textu

Výklad
- struktura textu
- zdroje

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
a studium

Všechny předměty - využití práce
se zdroji

MV1 - kritické �tení a vnímání
sdělení

JL-9-1-01p, JL-9-1-08p
�te plynule s porozuměním;
reprodukuje text

JL-9-1-04
dorozumívá se kultivovaně,
výsti~ně, jazykovými prostředky
vhodnými pro danou komunika�ní
situaci

JL-9-1-04p, JL-9-1-05p
komunikuje v bě~ných situacích,
v komunikaci ve škole u~ívá
spisovný jazyk

JL-9-1-05
odlišuje spisovný a nespisovný
projev a vhodně u~ívá spisovné
jazykové prostředky vzhledem ke
svému komunika�nímu záměru

JL-9-1-01
odlišuje ve �teném nebo
slyšeném textu fakta od názorů

JL-9-1-01p, JL-9-1-08p �te
plynule s porozuměním;
reprodukuje text

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
118

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a hodnocení, ověřuje fakta
pomocí otázek nebo
porovnáváním s dostupnými
informa�ními zdroji

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

~ák:
- rozliší popis statický

a dynamický
- pou~ije vhodné jazykové

prostředky pro popis
- je dobrým pozorovatelem

Popis uměleckého díla Vv, Hv - umělecké dílo

I - vyhledávání informací

D - hmotné kulturní dědictví

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p píše
bě~né písemnosti; podle předlohy
sestaví vlastní ~ivotopis a napíše
~ádost; popíše děje, jevy, osoby,
pracovní postup; vypráví podle
předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

~ák:
- definuje slohový útvar
- sestaví osnovu slohového

útvaru
- je vnímavým pozorovatelem
- charakterizuje blízkou osobu,

svůj vzor
- umí charakterizovat nejen

jednotlivce, ale i skupinu

Charakteristika
- vnější, vnitřní
- přímá, nepřímá
- osnova
- vhodné jazykové prostředky

Vk, Vo - mé vzory, rodina,
kamarádi

OSV6 - poznávání lidí

OSV7 - mezilidské vztahy

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p píše
bě~né písemnosti; podle předlohy
sestaví vlastní ~ivotopis a napíše
~ádost; popíše děje, jevy, osoby,
pracovní postup; vypráví podle
předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

~ák:
- definuje slohový útvar
- pou~ívá jazykové prostředky

vhodné po vypravování
- pou~ívá přímou ře�, píše ji

správně
- nepřímou ře� změní v přímou
- odstraní opakující se slova

a nevhodná vyjádření
- pokusí se o retrospektivu, umí

vysvětlit její princip

Vypravování
- osnova
- jazykové prostředky
- návaznost, retrospektiva

OSV8 - dovednosti pro sdělování JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
119

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-1-09
uspořádá informace v textu
s ohledem na jeho ú�el, vytvoří
koherentní text s dodr~ováním
pravidel mezivětného navazování

~ák:
- vyhledá důle~ité myšlenky,

hodnotící prostředky,
subjektivní postoje autora

- pojmenuje různé problémy, do
kterých se �lověk mů~e
dostat, zva~uje mo~ná řešení

- pomocí vhodných jazykových
prostředků napíše úvahu na
různá témata

Úvaha
- jazykové prostředky
- osnova

D - moderní dějiny

P - životní prostZedí

OSV10 - řešení problémů
a rozhodovací dovednosti

OSV11 - hodnoty, postoje,
praktická etika

JL-9-1-09p, JL-9-1-10p
píše bě~né písemnosti; podle
předlohy sestaví vlastní ~ivotopis
a napíše ~ádost; popíše děje, jevy,
osoby, pracovní postup; vypráví
podle předem připravené osnovy;
s vhodnou podporou
pedagogického pracovníka
písemně zpracuje zadané téma

JL-9-1-10
vyu~ívá poznatků o jazyce a stylu
ke gramaticky i věcně správnému
písemnému projevu a k tvořivé
práci s textem nebo i k lastnímu
tvořivému psaní na základě svých
dispozic a osobních zájmů

JL-9-1-04
dorozumívá se kultivovaně,
výsti~ně, jazykovými prostředky
vhodnými pro danou komunika�ní
situaci

~ák:
- pou~ívá spisovný jazyk bez

parazitických slov
- uvede charakteristické znaky

proslovu, při jakých
příle~itostech se pronáší,
z jakých �ástí se skládá

- seznámí se se zásadami
verbální a neverbální
komunikace

- připraví si krátký proslov, dbá
na zřetelnou výslovnost,
přízvuky, tempo a melodii, na
vystupování, dr~ení těla, o�ní
kontakt

- vyjmenuje charakteristické
znaky diskuze

- vybere si téma ke spole�né
diskuzi a diskutuje

- u�í se řídit diskuzi, trénuje
sebekontrolu

Proslov, diskuze
- pravidla verbální a neverbální

mezilidské komunikace
- spisovný projev
- technika ře�i – práce dechem,

pauzy, melodie, intonace
- příprava proslovu, diskuze
- témata a stě~ejní body

Vo, P, D - diskuze na dané téma

OSV1 - seberegulace, regulace
vlastního jednání

OSV8 - komunikace

OSV9 - kooperace, kompetice

JL-9-1-04p, JL-9-1-05p

komunikuje v bě~ných situacích,

v komunikaci ve škole u~ívá

spisovný jazyk

JL-9-1-05
odlišuje spisovný a nespisovný
projev a vhodně u~ívá spisovné
jazykové prostředky vzhledem ke
svému komunika�nímu záměru

JL-9-1-06
v mluveném projevu připraveném
i improvizovaném vhodně u~ívá
verbálních, nonverbálních
i paralingválních prostředků ře�i

JL-9-1-07
zapojuje se do diskuse, řídí ji
a vyu~ívá zásad komunikace
a pravidel dialogu

Literární výchova

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
120

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

~ák:
- vyjmenuje a definuje probrané

literární druhy a ~ánry
- uvede představitele a díla

Literární druhy a ~ánry
- průřez literárními druhy

a ~ánry

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
a studium

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-05
rozlišuje literaturu hodnotnou
a konzumní, svůj názor dolo~í
argumenty

~ák:
- rozliší znaky hodnotné a

konzumní literatury

Literatura kolem nás
- přístup k literární

produkci

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
a studium

JL-9-3-09p
doká~e vyhledat potřebné
informace v oblasti literatury

- má pozitivní vztah k literatuře

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

~ák:
- definuje pojem
- uvede hlavní znaky, témata

a představitele
- formuluje hlavní myšlenku

Literární moderna – výběr ze
světové a �eské moderny
- pojem literární moderna –

�asové zařazení
- hlavní znaky
- představitelé

D - moderní dějiny

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
a studium

VMEGS3 - Jsme Evropané - klí�ové
mezníky evropské historie

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- vymezí �asově dané období
- uvede literární směry
- definuje jejich hlavní znaky
- formuluje hlavní myšlenku

textu
- uvede stě~ejní představitele

Světová a �eská literatura 1. pol.
20. století
- vymezení období
- literární směry
- představitelé

D - moderní dějiny

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
a studium

VMEGS3 - Jsme Evropané –
klí�ové mezníky evropské historie

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-02
rozpoznává základní rysy
výrazného individuálního stylu
autora

JL-9-3-06
rozlišuje základní literární druhy
a ~ánry, porovná je i jejich funkci,
uvede jejich výrazné představitele

JL-9-3-06p
rozezná základní literární druhy
a ~ánry

JL-9-3-07
uvádí základní literární směry
a jejich významné představitele
v �eské a světové literatuře

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
121

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- vymezí �asově dané období
- uvede literární směry
- definuje jejich hlavní znaky
- formuluje hlavní myšlenku

textu
- uvede stě~ejní představitele

Světová a �eská literatura 1. pol.
20. století – mezivále�ná
- úryvky vybraných autorů prózy

a poezie

D - moderní dějiny

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
a studium

VMEGS3 - Jsme Evropané –
klí�ové mezníky evropské historie

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-02
rozpoznává základní rysy
výrazného individuálního stylu
autora

JL-9-3-07
uvádí základní literární směry
a jejich významné představitele
v �eské a světové literatuře

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- vymezí �asově dané období
- uvede literární směry
- definuje jejich hlavní znaky
- formuluje hlavní myšlenku

textu
- uvede stě~ejní představitele

Světová a �eská literatura 1. pol.
20. století – povále�ná
- úryvky vybraných autorů prózy

a poezie

D - moderní dějiny

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
a studium

VMEGS3 - Jsme Evropané –
klí�ové mezníky evropské historie

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-02
rozpoznává základní rysy
výrazného individuálního stylu
autora

JL-9-3-07
uvádí základní literární směry
a jejich významné představitele
v �eské a světové literatuře

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- vymezí �asově dané období
- uvede literární směry
- definuje jejich hlavní znaky
- formuluje hlavní myšlenku

textu
- uvede stě~ejní představitele

eská literatura po 2. světové
válce, exilová a samizdatová
literatura
- úryvky vybraných autorů prózy

a poezie

D - moderní dějiny

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
a studium

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
122

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VMEGS3 - Jsme Evropané –
klí�ové mezníky evropské historie

JL-9-3-02
rozpoznává základní rysy
výrazného individuálního stylu
autora

JL-9-3-07
uvádí základní literární směry
a jejich významné představitele
v �eské a světové literatuře

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

~ák:
- vymezí �asově dané období
- uvede literární směry
- definuje jejich hlavní znaky
- formuluje hlavní myšlenku

textu
- uvede stě~ejní představitele

Sou�asná �eská a světová
literatura – vybraní autoZi
- úryvky vybraných autorů prózy

a poezie

D - moderní dějiny

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
a studium

VMEGS1 - Evropa a svět nás
zajímá

VMEGS3 - Jsme Evropané –
klí�ové mezníky evropské historie

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

JL-9-3-02
rozpoznává základní rysy
výrazného individuálního stylu
autora

JL-9-3-07
uvádí základní literární směry
a jejich významné představitele
v �eské a světové literatuře

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
123

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.1.3 Cvi�ení z �eského jazyka

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

Předmět Cvi�ení z �eského jazyka svým pojetím navazuje na výstupy vzdělávací oblasti eský jazyk a literatura. Přispívá k upevnění i dalšímu praktickému rozvoji

jazykových znalostí a dovedností získaných v hodinách �eského jazyka. Jedná se především o rozvoj dovedností, které bude moci ~ák vyu~ít nejen při přijímacích

zkouškách, ale zejména v dalším ~ivotě. }ák si v rozšířené míře obohacuje slovní zásobu, je veden k lepšímu praktickému zvládání pravopisu. Zvláštní pozornost je

věnována vyhledávání informa�ních a literárních pramenů. Je kladen důraz na celkový rozvoj osobnosti tak, aby se zvýšila míra připravenosti ~áků srozumitelně se

vyjadřovat v daných ~ivotních situacích.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Obsah u�iva odpovídá dosavadním znalostem ~áků i těm, které průbě~ně získávají. }áci jsou systematicky vedeni ke zvyšování jazykové kultury, k tvorbě vlastních

textů, co~ patří k podstatným znakům všeobecné vyspělosti absolventa základního vzdělávání.

Nedílnou sou�ástí výuky jsou mluvní cvi�ení, recitace, reprodukce literárního textu, návštěva divadelních a filmových představení, výstav, návštěva knihoven,

autorská �tení, pořádání literárních exkurzí.

Předmět Cvi�ení z �eského jazyka je vyu�ován v 8. a 9. ro�níku v hodinové dotaci 1 hodiny týdně. Zahrnuje jazykovou, literární, komunika�ní a slohovou výchovu.

Do vzdělávacího obsahu předmětu Cvi�ení z �eského jazyka jsou za�leněny okruhy z průřezových témat Osobnostní a sociální výchova a Mediální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2

Výchovné a vzdělávací strategie

K vytvoření a rozvoji kompetence k u�ení za�leňujeme do výuky následující výchovné a vzdělávací strategie:

Kompetence k u�ení

- vy~adujeme od ~áků vhodné rozvr~ení vlastní práce,

- na po�átku vyu�ovací jednotky spole�ně s ~áky vyvozujeme cíl, v závěru zhodnotíme jeho dosa~ení,

- zadáváme motiva�ní domácí úkoly, umo~ňujeme jim vybrat si z nabídky,

- vyu~íváme aktivizující metody a formy práce,

- zadáváme samostatnou práci vy~adující aplikaci teoretických poznatků,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
124

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- podporujeme rozvoj tvořivého myšlení,

- vedeme ~áky k práci s různými informa�ními zdroji,

- zařazujeme do výuky projektovou výuku, problémové vyu�ování, experimenty a exkurze,

- umo~ňujeme ~ákům pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry,

- umo~ňujeme ~ákům ve vhodných případech realizovat vlastní nápady a náměty,

- vyu~íváme sebekontrolu a sebehodnocení ~áků.

Kompetence k řebení problémů
- vytváříme pro ~áky praktické problémové úlohy a situace, při nich~ je nutné řešit praktické problémy,

- umo~ňujeme ~ákům vytvářet hypotézy, pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět pokusy, ověřit výsledek řešení a zvá~it jeho uplatnění

v praxi,

- uplatňujeme týmovou práci,

- nabízíme ~ákům k řešení úkoly, které vy~adují propojení znalostí z více vyu�ovacích předmětů i vyu~ití praktických dovedností z různých oblastí lidské

�innosti, a tudí~ i více přístupů k vyřešení,

- při řešení problémů pomocí algoritmu zařazujeme do výuky modelové příklady,

- ~ákům není bráněno při vlastní volbě pořadí vypracování úkolů,

- spolupracujeme s různými kulturními a vzdělávacími organizacemi,

- ve škole i při mimoškolních akcích průbě~němonitorujeme, jak ~áci řešení problémů prakticky zvládají.

Kompetence komunikativní

- umo~ňujeme ~ákům denně prezentovat vlastní názory,

- poskytujeme maximální mo~nost samostatné ústní i písemné prezentace (samostatná práce, projekty, referáty, řízené diskuse, komunitní kruh, mluvní

cvi�ení),

- klademe důraz na týmovou práci a kooperativní vyu�ování,

- vytváříme dostate�ný prostor pro vyjadřování ~áků při problémovém vyu�ování, v komunitních kruzích,

- do výuky zařazujeme skupinovou práci, besedy, diskuze,

- uplatňujeme ve výuce brainstorming, simulace, hraní rolí,

- jako výstup z některých témat výuky vy~adujeme nejrůznějším způsobem zpracované závěre�né práce (písemnou a grafickou prezentaci s ohledem na věk

~áků a téma) – následně po~adujeme představení, obhajobu a naslouchání druhých,

- klademe důraz na pro~itkové vyu�ování,

- vyu~íváme školní �asopis ve výuce i jako prostředek komunikace mezi ~áky a veřejností,

- umo~ňujeme ~ákům podílet se na přípravě rozhlasových relací,

- podporujeme kladný přístup k literatuře,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
125

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- u�íme ~áky vyhledávat, třídit a analyzovat informace,

- vy~adujeme od ~áků vyu~ívání informa�ních technologií pro získávání informací i tvorbu výstupů (�asopis, webová stránka, prezentace,…),

- vy~adujeme uplatňování dovedností komunikace při spole�enských akcích školy – tradi�ní váno�ní trhy, akce školy pro rodi�e, zápis,

- vy~adujeme uplatnění znalostí cizího jazyka (rozvoj komunikace v cizím jazyce), a to nejen při výuce, poznávacích pobytových zájezdech, besedách,

- vysvětlujeme ~ákům etická a morální pravidla při komunikaci,

- zařazujeme �innosti umo~ňující komunikaci s různými věkovými skupinami ~áků i s dospělou populací (spolupráce a spole�né akce starších a mladších

~áků, akce pro rodi�e a veřejnost).

Kompetence sociální a personální

- na tvorbě pravidel ve třídách se podílejí sami ~áci, etická výchova se u ~áků sna~í vytvořit formou pro~itkové výuky základní návyky,

- důsledně vy~adujeme dodr~ování spole�ně dohodnutých pravidel chování, na jejich~ formulování se ~áci sami podíleli,

- do výuky zařazujeme projekty, projektové dny, kooperativní vyu�ování,

- spole�ně s ~áky tvoříme školní řád i třídní řád, vy~adujeme od ~áků zodpovědnost za jejich plné dodr~ování,

- vedeme ~áky k vzájemnému poznávání se a toleranci,

- zařazujeme do výuky práci v týmu, zdůrazňujeme pravidla kvalitní spolupráce a nutnost vzájemné pomoci,

- v rámci spolupráce s různými věkovými skupinami organizujeme spole�né akce starších a mladších ~áků, akce pro rodi�e a veřejnost,

- ~áci mají mo~nost ke školnímu řádu vznášet připomínky přes ~ákovský parlament,

- poskytujeme prostor pro asertivní chování,

- volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umo~ňující vzájemnou inspiraci a u�ení s cílem

dosahování osobního maxima ka~dého �lena třídního kolektivu,

- výuku orientujeme na konkrétní příklady z ka~dodenního ~ivota (simulace, hraní rolí),

- zařazujeme do výuky řešení problémů a situací, během nich~ se ~áci u�í argumentovat, posilovat správné postoje a prezentovat je,

- vy~adujeme od ~áků (zpo�átku s pomocí u�itelů, později samostatně) rozdělení rolí ve skupině, vytvoření pravidel pro práci v týmu, převzetí zodpovědnosti

za splnění úkolu (dvojice, skupiny, třída, škola),

- ~ákům je poskytována mo~nost dle vlastního uvá~ení projevit své pocity a nálady.

Kompetence ob�anské

- vy~adujeme od ~áků hodnocení vlastního chování i chování spolu~áků, hledání spole�ného řešení při nedodr~ování pravidel třídy �i školního řádu –

vy~adujeme od ~áků přijetí zodpovědnosti za plné dodr~ování pravidel třídy i školního řádu,

- umo~ňujeme ~ákům vznášet připomínky ke školnímu řádu přes ~ákovský parlament,

- u�íme rozpoznat netolerantní, rasistické a extremistické projevy a zaujmout k nim nesouhlasný postoj,

- ji~ od prvního ro�níku vy~adujeme od ~áků spolupodílení se na vytváření pravidel „vlastní“ třídy,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
126

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- pravidla chování ve škole jsou postupně vypracovávána ve spolupráci s ~áky,

- spole�ně s ~áky vytváříme školní řád – vy~adujeme, aby se k jeho obsahu dle věkových zvláštností vyjádřili prostřednictvím zástupců třídy všichni ~áci,

- ve výuce je pou~ívána metoda hraní rolí pro přiblí~ení různých ~ivotních situací a jejich řešení, vyu~íváme pro~itkové vyu�ování,

- zadáváme ~ákům konkrétní příklady z ka~dodenního bě~ného ~ivota,

- nabízíme ~ákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní, rekrea�ní apod.) jako protipól ne~ádoucím sociálně patologickým jevům,

- pomáháme pochopit důle~itost solidarity a tolerance ve spole�nosti,

- spole�ně se staršími ~áky organizujeme celoškolní projektové dny,

- škola pořádá akce připomínající lidové tradice (váno�ní trhy, velikono�ní),

- škola v rámci mo~ností pořádá sportovní soutě~e (školní sportovní den) a další akce ve spolupráci s městskou �ástí – den dětí, vystoupení pro veřejnost,

ú�ast ~áků na akcích města,

- do výuky zařazujeme besedy, návštěvy městského úřadu, divadla apod.,

- u�íme ~áky chránit kulturní a přírodní památky,

- na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování lidí,

- pravidelně organizujeme sběr papíru, vedeme ~áky k třídění odpadu a ekologickému smýšlení.

Kompetence pracovní

- umo~ňujeme ~ákům spolupodílet se na tvorbě projektových dnů pro mladší ~áky a rodi�e,

- na tvorbě pravidel se podílejí sami ~áci, etická výchova se u ~áků sna~í vytvořit formou pro~itkové výuky základní návyky,

- důsledně vy~adujeme dodr~ování spole�ně dohodnutých pravidel chování, na jejich~ formulování se ~áci sami podíleli,

- pestrou nabídkou zájmových útvarů podněcujeme u ~áků zájmovou �innost a smysluplné vyu~ití volného �asu,

- různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme ~áky s různými profesemi – cíleně ujasňujeme představu ~áků o reálné podobě jejich

budoucího povolání a o volbě vhodného dalšího studia,

- mo~nost volby je u ~áků rozvíjena volbou volitelných předmětů, krou~ků,

- získané poznatky ~áků jsou vyu~ívány při konkrétních �innostech propojených s praktickým ~ivotem a zdůrazňujících vztah k volbě povolání – hraní rolí,

diskuse, skupinová práce, pokusy a experimenty,

- umo~ňujeme ~ákům samostatné organizování akcí mimo vyu�ování, přípravu akcí pro mladší spolu~áky i pro rodi�e,

- zapojujeme ~áky do přípravy školních projektů,

- umo~ňujeme ~ákům podílet se na tvorbě pomůcek do výuky, prezentovat výsledky vlastní práce ~ákům mladších ro�níků (spolupráce mladších ~áků se

staršími),

- vy~adujeme od ~áků zhodnocení vlastní práce i práce spolu~áků a návrhy na zlepšení.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
127

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Kompetence digitální

₋ dáváme ~ákům prostor ke �tení elektronických textů s hlubším porozuměním, v�etně porozumění významu obrazných symbolů (piktogramů),

₋ vedeme ~áky ke zjištění, které �tenářské strategie jsou vhodné i pro digitální �tení, a k vyu~ívání grafických organizérů pro třídění a uspořádání informací,

₋ u�íme ~áky vyu~ívání navigace v různých prostředích obrazovky (např. šipky, mapy stránek, nelineární navigace),

₋ klademe důraz na hodnocení důvěryhodnosti digitálních informací, které ~áci vyhledají, a na ověřování informací z více zdrojů,

₋ podporujeme ~áky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v orientaci v rozlo~ení jednotlivých znaků, velkých a malých

písmen, �íslic a symbolů na klávesnici vedeme ~áky k dodr~ování základních hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi,

₋ u�íme ~áky vybírat vhodné technologie s ohledem na zvolený formát sdělení (SMS, e-mail, chat) a pro sdílení výsledků samostatné nebo spole�né práce,

₋ motivujeme ~áky k tvorbě příběhů prostřednictvím digitálního storytellingu,

₋ umo~ňujeme ~ákům vyu~ívání online slovníků (slovník spisovné �eštiny, slovník cizích slov),

₋ vedeme ~áky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace
Vyu�ovací předmět: Cvi�ení z �eského jazyka

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

8. ro�ník

Jazyková výchova

JL-9-2-07
v písemném projevu zvládá
pravopis lexikální, slovotvorný,
morfologický i syntaktický ve větě
jednoduché i souvětí

žák:
- ovládá pravopisná pravidla
- aplikuje daná pravidla
- orientuje se a vyhledává

v příru�kách tištěných i online

Pravopis
₋ po obojetných hláskách
₋ koncovky podstatných jmen
₋ koncovky přídavných jmen
₋ shoda přísudku s podmětem
₋ skupiny bě/bje, vě/vje,

mě/mně
₋ velká písmena

Všechny předměty - zvládnutí
pravopisu napříč předměty

Inf - vyhledávání informací

JL-9-2-07p
ovládá pravopis vyjmenovaných
slov

JL-9-2-03
samostatně pracuje s Pravidly
�eského pravopisu, se Slovníkem
spisovné �eštiny a s dalšími

JL-9-2-03p
orientuje se v Pravidlech �eského
pravopisu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
128

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

slovníky a příru�kami

JL-9-2-04
správně třídí slovní druhy, tvoří
spisovné tvary slov a vědomě jich
pou~ívá ve vhodné komunika�ní
situaci

žák:
- třídí slovní druhy a ur�uje

známé mluvnické kategorie
- rozlišuje druhy podstatných

jmen
- rozlišuje druhy přídavných

jmen, stupňuje přídavná
jména a ovládá pravopis jejich
koncovek

- rozlišuje druhy zájmen,
správně u~ívá jejich tvary
a ovládá jejich pravopis

- rozlišuje druhy �íslovek,
ovládá jejich skloňování
a  pravopis

- definuje a v textu identifikuje
rod �inný a trpný,vytvoří
vlastní příklady

- rozliší a ur�í neohebné slovní
druhy

- ur�í druhy příslovcí, stupňuje
příslovce i nepravidelné tvary,
správně pou~ívá příslove�né
spře~ky

- rozlišuje předlo~ky
₋ rozliší druhy spojek a ostatní

neohebné slovní druhy
- procvi�uje ve výukových

programech

Tvarosloví
Ohebné slovní druhy a jejich
druhy, skloňování
- podstatná jména
- přídavná jména
- zájmena
- �íslovky
- slovesa

Neohebné slovní druhy
- příslovce
- předlo~ky
- spojky
- �ástice
- citoslovce

Aj, Nj - slovosled

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-2-04p
pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje
podstatná jména a přídavná
jména; pozná
osobní zájmena; �asuje slovesa

JL-9-2-04p
rozlišuje spisovný a nespisovný
jazyk

JL-9-2-06 rozlišuje významové
vztahy gramatických jednotek ve
větě a v souvětí

žák:
- vyjmenuje základní

a rozvíjející větné �leny
- zná jejich zkratky
- ví jak se na větné �leny ptáme

a na �em závisí
- ve větě vyhledá a ur�í

Skladba
- základní a rozvíjející větné �leny
- věta jednoduchá, souvětí
- komplexní jazykový rozbor

Aj, Nj - slovosled

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-2-06p
rozezná větu jednoduchou
a souvětí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
129

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

základní i rozvíjející větné
�leny

- ur�í větu hlavní a vedlejší
- provede jazykový rozbor
- procvi�uje ve výukových

programech

Komunika�ní a slohová výchova

JL-9-2-01
spisovně vyslovuje �eská a bě~ně
u~ívaná cizí slova

žák:
- zvládá prakticky pravidla

verbální a neverbální
komunikace

- na základě svého zájmu
vyhledá a uspořádá informace
o tématu

- podstatné informace ověří
pomocí práce se zdroji, které
cituje

- vytvoří koherentní body
- mluvním cvi�ením prezentuje

dané téma

Komunikace
- pravidla verbálního

a neverbálního komunikace
- mluvní cvi�ení
- práce se zdroji

Všechny předměty - zvládnutí
pravidel mezilidské komunikace,
práce se zdroji, prezentace daného
tématu

OSV1 - rozvoj schopnosti
poznávání, pozornosti,
soustředění, zapamatování
dovednosti pro u�ení a studium

JL-9-2-08
rozlišuje spisovný jazyk, náře�í
a obecnou �eštinu a zdůvodní
jejich u~ití

JL-9-1-04
dorozumívá se kultivovaně,
výsti~ně, jazykovými prostředky
vhodnými pro danou komunika�ní
situaci

JL-9-1-04p
komunikuje v bě~ných situacích,
v komunikaci ve škole u~ívá
spisovný jazyk

JL-9-1-08
vyu~ívá základy studijního �tení –
vyhledá klí�ová slova, formuluje
hlavní myšlenky textu, vytvoří
otázky a stru�né poznámky,
výpisky nebo výtah z pře�teného
textu; samostatně připraví
a s oporou o text přednese referát

JL-9-1-08p
�te plynule s porozuměním;
reprodukuje text

Literární výchova

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními

žák:
- rozliší umělecký a neumělecký

text
- formuluje hlavní myšlenku

Kritické �tení
- práce s textem
- umělecký a neumělecký text

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
napří� odbornými předměty

JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
130

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

slovy interpretuje smysl díla MV1 - kritické �tení a kritický
přístup k informacím

JL-9-3-03
formuluje ústně i písemně dojmy
ze své �etby, návštěvy divadelního
nebo filmového představení
a názory na umělecké dílo

JL-9-3-03p
ústně formuluje dojmy z �etby,
divadelního nebo filmového
představení

JL-9-3-08
porovnává různá ztvárnění tého~
námětu v literárním, dramatickém
i filmovém zpracování

žák:
- rozliší téma, námět
- porovná různá zpracování

Téma, námět, literární zpracování
- práce s vybranými texty

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení
napří� odbornými předměty

MV1 - kritické �tení a kritický
přístup k informacím

MV2 - interpretace

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Jazyková výchova

JL-9-2-02
rozlišuje a příklady v textu dokládá
nejdůle~itější způsoby
obohacování slovní zásoby
a zásady tvoření �eských slov,
rozpoznává přenesená
pojmenování, zvláště ve
frazémech

žák:
- v textu odliší, jakým

způsobem byla obohacena
slovní zásoba

- rozlišuje vrstvy jazyka

Slovní zásoba a význam slova
- obohacování slovní zásoby
- jazykové vrstvy slovní zásoby

Všechny předměty - slovní
zásoba jako základ mezilidské
komunikace

OSV8 - dovednosti pro verbální
a neverbální sdělování

žák:
- ovládá základní principy

odvozování, skládání
a zkracování

Slovotvorba
- stavba slova
- způsoby tvoření slov

OSV8 - dovednosti pro verbální
a neverbální sdělování

JL-9-2-04 žák: Tvarosloví Aj, Nj - slovosled JL-9-2-04p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
131

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

správně třídí slovní druhy, tvoří
spisovné tvary slov a vědomě jich
pou~ívá ve vhodné komunika�ní
situaci

- třídí slovní druhy a ur�uje
známé mluvnické kategorie

- rozlišuje druhy podstatných
jmen

- rozlišuje druhy přídavných
jmen, stupňuje přídavná
jména a ovládá pravopis jejich
koncovek

- rozlišuje druhy zájmen,
správně u~ívá jejich tvary
a ovládá jejich pravopis

- rozlišuje druhy �íslovek,
ovládá jejich skloňování
a pravopis

- definuje a v textu identifikuje
rod �inný a trpný,vytvoří
vlastní příklady

- rozliší a ur�í neohebné slovní
druhy

- ur�í druhy příslovcí, stupňuje
příslovce i nepravidelné tvary,
správně pou~ívá příslove�né
spře~ky

- rozlišuje předlo~ky a ostatní
neohebné slovní druhy

- slovní druhy a jejich ur�ování
- ohebné slovní druhy

- neohebné slovní druhy

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení

pozná a ur�í slovní druhy; skloňuje
podstatná jména a přídavná
jména; pozná osobní zájmena;
�asuje slovesa

JL-9-2-04p
rozlišuje spisovný a nespisovný
jazyk

JL-9-2-06
rozlišuje významové vztahy
gramatických jednotek ve větě
a v souvětí

žák:
- vyjme
- rozlišuje věty podle
�lenitostinuje základní
a rozvíjející větné �leny

- zná jejich zkratky
- ví jak se na větné �leny ptáme

a na �em závisí
- ve větě vyhledá a ur�í

základní i rozvíjející větné
�leny

- rozlišuje věty hlavní vedlejší

Skladba
- věty dle �lenitosti
- větné �leny - základní,

rozvíjející
- věta jednoduchá, souvětí
- věta hlavní, vedlejší
- souvětí souřadné, podřadné

OSV1 - rozvoj schopností
poznávání, dovednosti pro u�ení

Aj, Nj - slovosled

JL-9-2-06p
rozezná větu jednoduchou od
souvětí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
132

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Slohová výchova

JL-9-1-04
dorozumívá se kultivovaně,
výsti~ně, jazykovými prostředky
vhodnými pro danou komunika�ní
situaci

žák:
₋ pracuje se zdroji
₋ ovládá zásady verbální

a neverbální komunikace
₋ zpracuje dané téma do

prezentace
₋ přednese referát

Mluvené slohové útvary
- mluvní cvi�ení s prezentací
- proslov - zásady dobrého

proslovu

OSV8 - dovednosti pro verbální
a neverbální sdělování

JL-9-1-04p, JL-9-1-05p
komunikuje v bě~ných situacích,
v komunikaci ve škole u~ívá
spisovný jazyk

JL-9-1-05
odlišuje spisovný a nespisovný
projev a vhodně u~ívá spisovné
jazykové prostředky vzhledem ke
svému komunika�nímu záměru

JL-9-1-06
v mluveném projevu připraveném
i improvizovaném vhodně u~ívá
verbálních, nonverbálních
i paralingválních prostředků ře�i

JL-9-1-08
vyu~ívá základy studijního �tení –
vyhledá klí�ová slova, formuluje
hlavní myšlenky textu, vytvoří
otázky a stru�né poznámky,
výpisky nebo výtah z pře�teného
textu; samostatně připraví
a s oporou o text přednese referát

JL-9-1-08p
�te plynule s porozuměním;
reprodukuje text

Literární výchova

JL-9-3-01
uceleně reprodukuje pře�tený
text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními
slovy interpretuje smysl díla

žák:
- formuluje hlavní myšlenku
- rozpozná formu textu
- formuluje hlavní myšlenku

Porozumění textu
- vybrané texty - umělecké

a neumělecké

Analýza textu
- forma
- struktura
- klí�ové informace

MV1 - kritické �tení JL-9-3-01p
orientuje se v literárním textu,
nachází jeho hlavní myšlenku

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
133

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.1.4 Anglický jazyk

Charakteristika vyu�ovacího pZedmětu

Předmět anglický jazyk je součástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. }áci se mají naučit pou~ívat jiný jazyk, ne~ je jejich mateřský. Cílem výuky

anglického jazyka v 1. a 2. ročníku je seznámení s anglickým jazykem na základě přirozenosti, pocitu úspěšnosti, her, říkadel a písní s pohybovým doprovodem.

Ve 3. a~ 4. ročníku je důle~ité udr~ení zájmu o jazyk a upevňování pozitivního vztahu k učení cizímu jazyku. Abychom tohoto dosáhli, musí být vyučovací hodiny

v průběhu celého roku prostoupeny zajímavými a pro ~áky poutavými činnostmi, hrami a písničkami. Výuka jazyka vychází z jeho praktického pou~ití. Výklad

pravidel gramatiky je omezen na nezbytně nutné minimum potřebné k tvorbě jednoduchých vět.

V 5. a~ 9. ročníku prohlubujeme, zdokonalujeme a shrnujeme faktické znalosti ve všech oblastech. }áci mají porozumět mluvenému a čtenému textu obsahově
odpovídajícímu jejich jazykové úrovni. }áci jsou vedeni k získávání schopnosti hovořit v cizím jazyce bez zbytečného stresu a pěstovat v sobě sebedůvěru

k vlastnímu projevu. Při práci s textem jsou schopni vyu~ívat svých znalostí a hledat cesty pro volný překlad. Součástí výuky jazyka anglického jsou i reálie zemí,

které tímto jazykem hovoří. Také historický vývoj, kulturní dědictví cizích zemí a další informace o nich jsou nezbytnou součástí výuky. Ta má vést ~áky k toleranci

a k pochopení národní identity jiných států. Vzdělávání v cizím jazyce předpokládá dosa~ení úrovně A2.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího pZedmětu

Vyučovací předmět Anglický jazyk vytváří u ~áků základní předpoklady pro komunikaci v rámci integrované Evropy a světa. Výuka anglického jazyka je zalo~ena na

modelu britské angličtiny, ale ~áci jsou seznamováni také s výrazy z americké angličtiny

Anglický jazyk je vyučován ve všech ročnících. Výuka probíhá v kmenových učebnách a v části učebny dílny, kde jsou vytvořeny podmínky pro výuku půlených tříd.

Při větším počtu ~áků ve třídě jsou na výuku cizích jazyků rozdělení na dvě skupiny. K procvičení probraného učiva je mo~né vyu~ít také školní notebooky, kde jsou

k dispozici různé výukové programy. Vyu~íváme také vlastní interaktivní materiály vytvořené v systému EduPage.

Součástí výuky mohou být besedy, exkurze, návštěvy filmových představení apod.

Ve výuce jsou uplatňovány různé metody a formy práce, jako např. frontální, skupinová, párová práce s vyu~itím učebnic, pracovních sešitů a listů, kooperativní

výuka, činnostní učení, dramatizace apod. Při vyučování vedeme ~áky k aktivnímu a kreativnímu přístupu, zodpovědnosti za své vzdělávání.

Předmětem prolínají průřezová témata Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana, Výchova k myšlení v evropských a globálních

souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
134

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

1 1 3 3 3 11 3 3 3 3 12 23

Výchovné a vzdělávací strategie

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Anglický jazyk směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, ~e:

Kompetence k u�ení

₋ vedeme ~áky k pochopení důle~itosti znalosti cizího jazyka,

₋ kombinujeme vhodné metody a strategie učení,

₋ ~áky vedeme k osvojování základních jazykových pojmů.

Kompetence k Zebení problémů
₋ vedeme ~áky k vyhledávání informací vhodných k řešení problémů, k nacházení jejich shodných, podobných a odlišných znaků,

₋ vedeme ~áky k vyu~ívání získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant řešení.

Kompetence komunikativní

₋ vedeme ~áky ke schopnosti vyjádřit své názory, pocity a myšlenky v cizím jazyce,

₋ vybízíme k vyu~ívání neverbální komunikace,

₋ procvičujeme schopnost ~áků porozumět sdělení z různých typů textů a záznamů a obrazových materiálů,

₋ vedeme ~áky k samostatnému projevu,

₋ podporujeme u ~áků schopnost vyjádřit své myšlenky a názory v písemném i ústním projevu,

₋ vybízíme k vyu~ívání verbální i neverbální komunikace,

₋ usilujeme o podporu komunikativních dovedností ~áků prostřednictvím různých digitálních technologií, vedeme ~áky k vyu~ívání programů, aplikací

a webových stránek pro osvojování slovní zásoby a správné výslovnosti,

₋ motivujeme ~áky k aktivnímu vyjádření jejich názoru a komentáře, popřípadě reakci na názory jiných v modelových situacích na sociálních sítích

prostřednictvím digitálních technologií.

Kompetence sociální a personální

₋ učíme ~áky pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních i jiných činností,

₋ navozujeme vytváření příjemné a tvořivé atmosféry v týmu.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
135

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Kompetence ob�anské

₋ vedeme ~áky k uznávání tradic a hodnot cizího národa,

₋ podporujeme pozitivní vztah k ~ivotnímu prostředí.

Kompetence pracovní

₋ učíme ~áky pracovat systematicky, soustředěně a samostatně,

₋ podporujeme vyu~ívání znalostí a zkušeností pro celo~ivotní vzdělávání.

Kompetence digitální

₋ motivujeme ~áky k vyu~ívání programů, aplikací a webových stránek pro osvojování slovní zásoby a správné výslovnosti,

₋ vedeme ~áky k vyu~ívání online aplikací pro seznámení s reáliemi, které se týkají probíraných témat,

₋ vedeme ~áky k dodr~ování zásad bezpečnosti při práci s online aplikacemi a zásad ochrany osobních údajů
₋ klademe důraz na osvojení cizího jazyka při současném vyu~ívání digitálních technologií, učíme ~áky vyhledávat informace v daném cizím jazyce a tyto

informace vyhodnocovat a dále zpracovávat.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího pZedmětu

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace
Vyučovací předmět: Anglický jazyk

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

1. ro�ník

Ye�ové dovednosti

CJ-3-1-01
rozumí jednoduchým pokynům
a otázkám učitele, které jsou
sdělovány pomalu a s pečlivou
výslovností, a reaguje na ně
verbálně i neverbálně

žák:
- rozumí základním pokynům

učitele a je schopen na ně
reagovat

- stručně pozdraví a velmi
jednoduchým způsobem se
představí

Pozdravy, pZedstavování

Pokyny pZi výuce

Hv - zpěv písní, rytmizace

Tv - pohybové chvilky

Prv - rodina, škola, narozeniny

CJ-3-1-01p
je seznámen se zvukovou podobou
cizího jazyka

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
136

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu

VMEGS1 - ~ivot dětí v jiných
zemích, zvyky a tradice národů
(Vánoce, Velikonoce)

VMEGS2 - ~ivot Evropanů a styl
~ivota v evropských rodinách

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání

CJ-3-1-02
zopakuje a pou~ije slova
a slovní spojení, se kterými se
v průběhu výuky setkal

žák:
- pojmenuje členy rodiny
- pojmenuje bě~né předměty

ve třídě a doma a zeptá se na
ně

- zeptá se na jméno
- zeptá se na věk spolu~áka

a sdělí mu svůj věk
- pojmenuje bě~ná zvířata
- zná základní barvy

Rodina

akolní pomůcky a bkola

Hra�ky

Oble�ení

Narozeniny

Koupání

ZvíZata

CJ-3-1-04
rozumí obsahu jednoduchého
krátkého mluveného textu,
který je pronášen pomalu,
zřetelně a s pečlivou
výslovností, pokud má
k dispozici vizuální oporu

žák:
- rozumí základním pokynům v

učebnici
- rozumí otázkám a výrazům

pou~ívaných při bě~ných
činnostech ka~dodenního
~ivota

Pokyny pZi výuce

Komiksové pZíběhy, Zíkanky, písně

2. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Ye�ové dovednosti

CJ-3-1-01
rozumí jednoduchým pokynům
a otázkám učitele, které jsou
sdělovány
pomalu a s pečlivou
výslovností, a reaguje na ně
verbálně i neverbálně

žák:
- se řídí krátkými

a jednoduchými verbálními
pokyny učitele

- je schopen porozumět
krátkým a jednoduchým
otázkám souvisejícími

ZvíZata v zoo

akolní pomůcky a �innosti

Barvy

Jídlo

Prv - škola; jídlo; lidské tělo;
domov, zahrada; zvířata

Hv - zpěv písní, rytmizace

Tv - pohybové chvilky

Vv - názvy barev

CJ-3-1-01p
je seznámen se zvukovou podobou
cizího jazyka

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
137

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

s osvojovanými tématy
- rozpozná zvukovou podobu

známých slov a slovních
spojení

- porozumí významu slov
a slovních spojení vztahujících
se k osvojovaným tématům,
má-li k dispozici vizuální oporu

- porozumí smyslu
jednoduchých vět vztahujících
se k osovojovaným tématům,
má-li k dispozici vizuální oporu

Obli�ej

Místnosti v bytě

Na zahradě

Oble�ení

Dětské sportovní �innosti

Hra�ky

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností
pro kooperaci

VMEGS1 - ~ivot dětí v jiných
zemích, zvyky a tradice národů
(Vánoce, Velikonoce)

VMEGS2 - ~ivot Evropanů a styl
~ivota v evropských rodinách

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání

CJ-3-1-04
rozumí obsahu jednoduchého
krátkého mluveného textu,
který je pronášen pomalu,
zřetelně a s pečlivou
výslovností, pokud má
k dispozici vizuální oporu

CJ-3-1-02
zopakuje a pou~ije slova
a slovní spojení, se kterými se
v průběhu výuky setkal

žák:
- pou~ívá zdvořilostní obraty
- umí pojmenovat a velmi

jednoduše popsat bě~né
předměty kolem sebe

- je schopen sdělit, co rád jí
a pije

- popíše v základních rysech
svůj vzhled

- umí se zeptat na umístění
bě~ných předmětů a na
stejnou otázku je schopen
odpovědět

- u~ívá názvy základních barev
- je schopen jednoduchou

větou sdělit co má právě na
sobě

- je schopen velmi stručně
charakterizovat aktuální stav
počasí

- umí říci, kterou sportovní
činnost právě provádí

CJ-3-1-05
přiřadí mluvenou a psanou

žák:
- je schopen přiřadit mluvenou

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
138

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

podobu tého~ slova či slovního
spojení

a psanou podobu tého~ slova
či slovního spojení

- umí napsat slova na základě
textové a vizuální předlohy

3. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Ye�ové dovednosti

CJ-3-1-01
rozumí jednoduchým pokynům
a otázkám učitele, které jsou
sdělovány pomalu a s pečlivou
výslovností, a reaguje na ně
verbálně i neverbálně

žák:
- je schopen porozumět

jednoduchým pokynům
a otázkám bě~ných při výuce

- umí se zeptat na základní
konverzační otázky a zadat
příkazy

- zná pravidla komunikace
v ka~dodenních situacích

Pozdrav, pZedstavení se,
poděkování

Pokyny (sedni si, postav se, otevři,
zavři, podej)

M - po�etní operace, po�et
předmětů

Čj - popis, pozdravy; srovnání
�eské a anglické abecedy; adresa,
dopis

Prv - moje rodina, věk, pozdravy,
nakupování v obchodě, ovoce,
zelenina, lidské tělo, zvířecí
mazlí�ci

Hv - názvy základních hudebních
nástrojů

Vv - popis obrázku, názvy barev

Tv - pohybové chvilky

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

CJ-3-1-01p
je seznámen se zvukovou podobou
cizího jazyka

CJ-3-1-02

zopakuje a pou~ije slova

a slovní spojení, se kterými se

v průběhu výuky setkal

žák:
- si osvojí a je schopen pou~ívat

základní slovní zásobu
probíraných tematických
okruhů

- doká~e pou~ívat jednoduché
zdvořilostní fráze při setkání
a představování

- doká~e pojmenovat základní
školní potřeby, vybavení třídy
a umí se na ně zeptat

- umí pojmenovat barvy
a zeptat se na ně

Komiks, email

akola (školní pomůcky, vybavení
tříd, nábytek)

Barvy

íslovky (1-20, otázka: Kolik?)

ZvíZecí mazlí�ci

Pocity

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
139

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace v
různých situacích

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností
pro kooperaci

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu

OSV11 - pomoc spolu~ákům

VMEGS1 - ~ivot dětí v jiných
zemích, zvyky a tradice národů
(Vánoce, Velikonoce)

VMEGS2 - ~ivot Evropanů a styl
~ivota v evropských rodinách

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV2 - vzájemné obohacování
kultur (slova přejatá do českého
jazyka)

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání

- chápe číselné pojmy a umí se
zeptat na počet

- umí pojmenovat domácí
zvířecí mazlíčky, doká~e určit
jejich velikost a barvu

- umí pojmenovat nálady
a pocity své i jiných lidí

- doká~e popsat části lidského
těla, mluví o osobách, popíše
je v základních frázích

- mluví o sobě a členech své
rodiny

- zná základní druhy oblečení,
je schopen popsat co mají lidé
na sobě a co komu patří

- doká~e pojmenovat základní
druhy potravin a umí říci, co
má kdo rád

- umí pojmenovat hračky a své
osobní věci

- je schopen pojmenovat, kde
se nachází

Lidské tělo (části lidského těla)

Popis osob (malý, velký, starý
mladý)

Rodina

Oblékání

Jídlo, jídelní lístek, ovoce,
zelenina, nápoje

Hra�ky

Nábytek

len neur�itý

Užití zájmen TO a TOTO

Vazba THERE IS

Pravidelné tvoZení množného
�ísla podstatných jmen

Rozkazovací způsob v běžných
pokynech pZi hrách a sportu

Sloveso HAVE GOT v otázce
a odpovědi

Sloveso LIKE v kladné větě
a otázce

PZedložky místa

PZivlastňovací pád ´s

CJ-3-1-03

rozumí obsahu jednoduchého
krátkého psaného textu,
pokud má k dispozici vizuální
oporu

žák:
- je schopen porozumět

jednoduchému příběhu a umí
v něm vyhledat základní
informace

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
140

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

CJ-3-1-04

rozumí obsahu
jednoduchého krátkého
mluveného textu, který je
pronášen pomalu, zřetelně
a s pečlivou výslovností,
pokud má k dispozici
vizuální oporu

žák:
- porozumí obsahu

jednoduchého krátkého
mluveného textu

- je schopen zachytit potřebné
informace

Poslechová cvi�ení

CJ-3-1-05

přiřadí mluvenou a psanou
podobu tého~ slova či slovního
spojení

žák:
- je schopen správně zapsat

mluvenou podobu slova,
slovního spojení či věty

Diktáty

CJ-3-1-06

píše slova a krátké věty na
základě textové a vizuální
předlohy

žák:
- umí doplnit chybějící slova do

textu, aby dával smysl, popíše
jednoduše obrázek

Email, pohlednice, obrázek

4. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Poslech s porozuměním

CJ-5-1-01
rozumí jednoduchým pokynům
a otázkám učitele, které jsou
sdělovány pomalu a s pečlivou
výslovností

žák:
- je schopen porozumět

jednoduchým pokynům
a otázkám učitele, které jsou
sdělovány pomalu a s pečlivou
výslovností

Anglická abeceda

íslovky 1-100

lenové birbí rodiny

Běžné potraviny, ovoce a zelenina

Běžná zvíZata v zoo

Hv - dětská hudební skupina, zpěv
písní

Vl - britské jídlo, �tení z mapy,
ur�ování světových stran, práce
s mapou

Čj - popis, pozdravy; slovní druhy;
�asování sloves

CJ-5-1-01p
rozumí jednoduchým pokynům
učitele, které jsou sdělovány
pomalu a s pečlivou výslovností

CJ-5-1-02
rozumí slovům
a jednoduchým větám, pokud

žák:
- v slyšeném textu je schopen

zachytit hledaná slova

CJ-5-1-02p
rozumí slovům a frázím, se kterými
se v rámci tematických okruhů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
141

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Běžné vlastnosti zvíZat

Důležité budovy a obchody ve
městě

Volno�asové aktivity

Dny v týdnu

Rodina

Cizí země

Povolání

Po�así

Abeceda, pozdravy, instrukce,
popis obrázku

Sloveso MÍT ve 3. osobě �ísla
jednotného

PZivlastňovací zájmena (jeho, její,
můj, tvůj)

Otázka a zápor v pZítomném �ase
ve 3. osobě �ísla jednotného.

Zápor slovesa MÍT

Stupňování pZídavných jmen

Stažené formy slovesa BÝT v kladu
a záporu

Vazba THERE IS, THERE ARE

Př - slune�ní soustava, předpovědi
po�así; porovnávání zvířat, zdravé
stravování; rodina;

M - porovnávání věku, po�etní
operace

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního času
(krou~ky, zájmy)

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností
pro kooperaci

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu

OSV11 - pomoc spolu~ákům

VMEGS1 - ~ivot dětí v jiných
zemích, zvyky a tradice národů
(Vánoce, Velikonoce)

jsou pronášeny pomalu
a zřetelně a týkají se
osvojovaných témat, zejména
pokud má k dispozici vizuální
oporu

a porozumět jim. opakovaně setkal (zejména má-li
k dispozici vizuální oporu); rozumí
výrazům pro pozdrav a poděkování

CJ-5-1-03

rozumí jednoduchému
poslechovému textu,
pokud je pronášen
pomalu a zřetelně
a má k dispozici
vizuální oporu

žák:
- doká~e porozumět slovům

a jednoduchým větám, pokud
jsou pronášeny pomalu
a zřetelně a pokud se týkají
osvojovaných témat, zejména
s vizuální podporou

Mluvení

CJ-5-2-01
se zapojí do jednoduchých
rozhovorů

žák:
- umí pou~ít jednoduché fráze

při komunikaci s vrstevníky
a zapojit se do jednoduchých
rozhovorů

CJ-5-2-01p
pozdraví a poděkuje

CJ-5-2-02
sdělí jednoduchým způsobem
základní informace týkající se
jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších
osvojovaných témat

žák:
- je schopen pojmenovat lidi,

předměty a činnosti, se
kterými se bě~ně setkává
v ka~dodenním ~ivotě

- umí sdělit jednoduchým
způsobem základní informace
týkající se jeho samotného,
rodiny, školy, volného času
a dalších osvojovaných témat

CJ-5-2-02p
sdělí své jméno a věk

CJ-5-2-03
odpovídá na jednoduché
otázky týkající se jeho
samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších

žák:
- doká~e odpovídat na

jednoduché otázky týkající se
jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších

CJ-5-2-03p
vyjádří souhlas či nesouhlas,
reaguje na jednoduché otázky
(zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
142

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Otázka a krátká odpověď k
slovesu LIKE

PZedložka pojící se s dny v týdnu

VyjádZení �asu

PZítomný �as průběhový

Neur�itý �len, množné �íslo,
rozkazy, vazba THERE IS/ARE

Sloveso BE

PZivlastňovací zájmena

VMEGS2 - ~ivot Evropanů a styl
~ivota v evropských rodinách

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV2 - vzájemné obohacování
kultur (slova přejatá do českého
jazyka)

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání

MV1 - pěstování kritického
přístupu k mediálním sdělením;
rozlišování informativního,
zábavního a reklamního sdělení

MV2 - rozdíl mezi reklamou
a zprávou, mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem

osvojovaných témat a podobné
otázky pokládá

osvojovaných témat
a podobné otázky je schopen
i pokládat

tení s porozuměním

CJ-5-3-01
vyhledá potřebnou informaci
v jednoduchém textu, který se
vztahuje k osvojovaným
tématům

žák:
- je schopen porozumět obsahu

jednoduchého čteného textu
z ka~dodenního ~ivota
a osvojovaných témat

CJ-5-3-02
rozumí jednoduchým krátkým
textům z bě~ného ~ivota,
zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu

žák:
- rozumí hlavním bodům

jednoduchého čteného textu,
který popisuje dění, věci, lidi
a jejich aktivity bě~né
v ka~dodenním ~ivotě

CJ-5-3-02p
rozumí slovům, se kterými se
v rámci tematických okruhů
opakovaně setkal (zejména má-li
k dispozici vizuální oporu)

Psaní

CJ-5-4-01
napíše krátký text s pou~itím
jednoduchých vět a slovních
spojení o sobě, rodině,
činnostech a událostech
z oblasti svých zájmů
a ka~dodenního ~ivota

žák:
- je schopen napsat krátký text

s pou~itím jednoduchých vět
a slovních spojení o sobě,
rodině, činnostech
a událostech z oblasti svých
zájmů a ka~dodenního ~ivota

CJ-5-4-01p
je seznámen s grafickou podobou
cizího jazyka

CJ-5-4-02
vyplní osobní údaje do
formuláře

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
143

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Poslech s porozuměním

CJ-5-1-01
rozumí jednoduchým
pokynům a otázkám učitele,
které jsou sdělovány pomalu
a s pečlivou výslovností

žák:
- rozumí jednoduchým

pokynům učitele, které jsou
sdělovány pomalu a s pečlivou
výslovností

- porozumí krátkým
a jednoduchým otázkám
učitele a spolu~áka, které
souvisí s osvojovanými tématy,
pokud jsou sdělovány pomalu
a s pečlivou výslovností

My world (školní předměty, zvířecí
mazlíčci)

PZídavná jména (umístění
přídavných jmen ve větě)

Sloveso HAVE GOT (oznamovací
věta, otázka, zápor)

Time (určování času, popis denních
činností, aktivity ve volném čase,
časové předlo~ky, přítomný čas
prostý - oznamovací, kladné
a záporné věty)

Místa (nábytek, části domu, místa
ve městě)

Místní pZedložky, THERE IS/ARE

Sloveso CAN/CAN´T

Lidé (popis osob, oblečení )

Sloveso HAVE GOT a TO BE pro
popis osob

PZítomný �as průběhový a prostý

Otázka na po�et - HOW
MUCH/MANY

M - výpo�ty, symboly, ur�ování
�asu, telefonní �íslo

Vl - pojmenování kontinentů,
států, školy v Anglii a Walesu,
anglická města, vlajky, školní
předměty, školský systém v Anglii
a Walesu, historie měst v Anglii

Př - zvířata

Čj - popis zvířat; slovní druhy;
�asování sloves

Tv - populární sporty v Británii,
USA a v R

Hv - názvy hudebních nástrojů

Vv - Pablo Picasso - popis obrazu

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního času
(krou~ky, zájmy)

CJ-5-1-01p
rozumí jednoduchým pokynům
učitele, které jsou sdělovány
pomalu a s pečlivou výslovností

CJ-5-1-02
rozumí slovům a jednoduchým
větám, pokud jsou pronášeny
pomalu a zřetelně a týkají se
osvojovaných témat, zejména
pokud má k dispozici vizuální
oporu

žák:
- rozumí slovům a slovním

spojením, pokud jsou
pronášeny pomalu a zřetelně
a má-li k dispozici vizuální
podporu

CJ-5-1-02p
rozumí slovům a frázím, se kterými
se v rámci tematických okruhů
opakovaně setkal (zejména má-li
k dispozici vizuální oporu); rozumí
výrazům pro pozdrav a poděkování

CJ-5-1-03
rozumí jednoduchému
poslechovému textu, pokud je
pronášen pomalu a zřetelně
a má k dispozici vizuální oporu

žák:
- porozumí krátkému

a jednoduchému
poslechovému textu, je-li
pronášen pomalu a zřetelně
a má-li k dispozici vizuální
nebo zvukovou oporu

- v krátkém a jednoduchém
poslechovém textu, který se
vztahuje k osvojovaným

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
144

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k sobě
samému; dobrá organizace času;
vyhledání pomoci při potí~ích
(např. s učivem)

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností
pro kooperaci ve skupině

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu

OSV11 - pomoc spolu~ákům;
odpovědnost za výsledky svého
učení

VMEGS1 - ~ivot dětí v jiných
zemích, zvyky a tradice národů
(Vánoce, Velikonoce)

VMEGS2 - ~ivot Evropanů a styl
~ivota v evropských rodinách

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV3 - rovnocennost etnických
skupin a kultur, jejich odlišnosti;
různé způsoby ~ivota, odlišné
myšlení

tématům, zachytí konkrétní
informace, pokud má
k dispozici vizuální nebo
zvukovou oporu

Mluvení

CJ-5-2-01
se zapojí do jednoduchých
rozhovorů

žák:
- ve velmi krátkých a pomalu

vedených rozhovorech pou~ije
základní zdvořilostní obraty,
představí se a sdělí základní
informace o sobě, členech své
rodiny, kamarádech

CJ-5-2-01p
pozdraví a poděkuje

CJ-5-2-02
sdělí jednoduchým způsobem
základní informace týkající se
jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších
osvojovaných témat

žák:
- odpoví na jednoduché otázky,

které se vztahují
k osvojovaným tématům

- zeptá se na konkrétní
informace vztahující se
k osvojovaným tématům za
pou~ití slov a jednoduchých
slovních spojení a vět

CJ-5-2-02p
sdělí své jméno a věk

CJ-5-2-03
odpovídá na jednoduché
otázky týkající se jeho
samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších
osvojovaných témat a podobné
otázky pokládá

CJ-5-2-03p
vyjádří souhlas či nesouhlas,
reaguje na jednoduché otázky
(zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu)

tení s porozuměním

CJ-5-3-01
vyhledá potřebnou informaci
v jednoduchém textu, který se
vztahuje k osvojovaným
tématům

žák:
- v krátkém jednoduchém textu,

který se vztahuje k
osvojovaným tématům,
vyhledá konkrétní informace

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
145

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání;
vzájemné obohacování kultur
(anglická slova bě~ně pou~ívaná
i v českém jazyce)

MV1 - pěstování kritického
přístupu k mediálním sdělením;
rozlišování informativního,
zábavního a reklamního sdělení

MV2 - rozdíl mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem; rozlišení
reality od stereotypů
zobrazovaných v médiích

6. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Poslech s porozuměním

CJ-9-1-01
rozumí informacím
v jednoduchých poslechových
textech, jsou-li pronášeny
pomalu a zřetelně

žák:
- rozumí tématu a obsahu

jednoduchého a zřetelně
pronášeného projevu,
vyprávění či rozhovoru, které
se týkají osvojovaných témat

- v pomalu a zřetelně
pronášeném projevu, který se
vztahuje k osvojovaným
tématům, zachytí konkrétní
informace, případně
konkrétní číselné informace

Introduction
Slovní zásoba (opakování pokyny,
příkazy, sporty a sportovní aktivit)
Gramatika (popis obrázku, sloveso
BE a sloveso CAN v oznamovací
větě, otázce a záporu, krátké
odpovědi a tvoření otázek)

My life
Slovní zásoba (měsíce v roce, data,
povinnosti v domácnosti, svátky
a oslavy)

M - �íslice, ur�ování dat, výpo�et
věku, vyjadřování ceny produktů
a jejich množství

Čj - řadové �íslovky, �asování
sloves, stupňování přídavných
jmen

Př - zvířata ve světě, jejich
klasifikace, popis po�así a ro�ních
období

Tv - druhy sportovních aktivit

CJ-9-1-01p
rozumí základním informacím
v krátkých poslechových textech,
které se týkají osvojených
tematických okruhů

CJ-9-1-02
rozumí obsahu jednoduché
a zřetelně vyslovované
promluvy či konverzace, který
se týká osvojovaných témat

CJ-9-1-02p
rozumí jednoduchým otázkám,
které se týkají jeho osoby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
146

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Gramatika (přítomný čas prostý -
kladné věty, otázky a zápor,krátké
odpovědi, řadové číslovky)

Animals
Slovní zásoba (domácí a divoká
zvířata)
Gramatika (přítomný čas
průběhový - kladné věty, otázky
a zápor, krátké odpovědi, rozdíly
mezi přítomným časem prostým
a průběhovým, sloveso MUST,
zájmena)

Holidays
Slovní zásoba (dovolená,
prázdniny, problémy během
cestování)
Gramatika (fráze s předlo~kami
AT,IN a ON , minulý čas slovesa BE,
minulý čas pravidelných sloves -
kladné věty, otázky a zápor, krátké
odpovědi, nepravidelná slovesa)

Food
Slovní zásoba ( jídlo a pití)
Gramatika (počitatelná
a nepočitatelná podstatná jména,
SOME, ANY, otázka HOW
MUCH/HOW MANY,A LITTLE/ A
FEW, členy)

The world
Slovní zásoba (místa v krajině,
počasí)
Gramatika (přídavná jména a jejich
stupňování, otázky začínající HOW)

Z - popis krajiny, jídlo z celého
světa; cestování o prázdninách

Vo - školní rok v Británii, svátky -
tradice a zvyky, britská jídla
a pokrmy

D - historie dopravy

Vk - zdravý životní styl (stravování,
pohyb)

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního času
(krou~ky, zájmy)

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k sobě
samému; dobrá organizace času;
vyhledání pomoci při potí~ích
(např. s učivem)

OSV5 - originalita a tvořivost při
psaní vlastních textů

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích

Mluvení

CJ-9-2-01
zeptá se na základní informace
a adekvátně reaguje v bě~ných
formálních i neformálních
situacích

žák:
- zeptá se na základní informace

týkající se činností, míst, osob,
času a jiných osvojovaných
témat a na podobné otázky
adekvátně odpoví

CJ-9-2-01p
odpoví na jednoduché otázky,
které se týkají jeho osoby

CJ-9-2-02
mluví o své rodině,
kamarádech, škole, volném
čase a dalších osvojovaných
tématech

žák:
- mluví o své rodině,

kamarádech, zájmech
a volnočasových aktivitách,
aktuálních činnostech
a dalších osvojovaných
tématech

- jednoduše a v krátkých větách
popíše osoby, zvířata, místa,
věci ka~dodenního ~ivota
a další osvojovaná témata

tení s porozuměním

CJ-9-3-01
vyhledá po~adované informace
v jednoduchých ka~dodenních

autentických materiálech

žák:
- rozumí krátkým

a jednoduchým textům
z bě~ného ~ivota, které se
vztahují k osvojovaným
tématům

- v textu (např. příběhu či
vyprávění), který se vztahuje
k osvojovaným tématům,
vyhledá konkrétní informace,
příp. konkrétní číselné
informace

CJ-9-3-01p
rozumí slovům a jednoduchým
větám, které se týkají osvojených
tematických okruhů (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu)

CJ-9-3-02
rozumí krátkým a jednoduchým
textům, vyhledá v nich
po~adované informace

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
147

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Entertainment
Slovní zásoba (televizní programy,
filmy)
Gramatika (vazba BE GOING TO,
přídavná jména a příslovce, sloveso
HAVE TO, vyjádření návrhů)

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností
pro kooperaci ve skupině

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu

OSV11 - pomoc spolu~ákům;
odpovědnost za výsledky svého
učení

VMEGS1 - ~ivot dětí v jiných
zemích, zvyky a tradice národů
(Vánoce, Velikonoce); zá~itky
a zkušenosti z cestování po Evropě

VMEGS2 - reálie Evropy, ~ivot
Evropanů a styl ~ivota
v evropských rodinách

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV3 - rovnocennost etnických
skupin a kultur, jejich odlišnosti;
různé způsoby ~ivota, odlišné
myšlení; tolerance

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání;
vzájemné obohacování kultur
(anglická slova bě~ně pou~ívaná
i v českém jazyce)

EV2 - ~ivotní prostředí, počasí

MV1 - pěstování kritického
přístupu k mediálním sdělením;
rozlišování informativního,
zábavního a reklamního sdělení

Psaní

CJ-9-4-01
vyplní základní údaje o sobě ve
formuláři

žák:
- vyplní ve formuláři základní

údaje

CJ-9-4-02
napíše jednoduché texty
týkající se jeho samotného,
rodiny, školy, volného času
a dalších osvojovaných témat

žák:
- zapíše informace, slovní

spojení nebo jednoduché věty
týkající se osvojovaných témat

- napíše krátký jednoduchý
popis osob týkající se
osvojovaných témat

- reaguje na jednoduché
písemné sdělení týkající se
osvojovaných témat

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
148

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV2 - rozdíl mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem; rozlišení
reality od stereotypů
zobrazovaných v médiích

MV3 - stavba a uspořádání zpráv
a dalších mediálních sdělení
v časopisech pro dospívající

MV4 - identifikování názorů
autora sdělení; výrazové
prostředky a jejich uplatnění pro
záměrnou manipulaci, výběr
a kombinace slov, obrazu, zvuku v
reklamě

MV5 - vliv médií na ka~dodenní
~ivot; film a televize v ~ivotě
rodiny

MV6 - tvorba věcně správných
sdělení

7. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Poslech s porozuměním

CJ-9-1-01
rozumí informacím
v jednoduchých poslechových
textech, jsou-li pronášeny
pomalu a zřetelně

žák:
- rozumí tématu a obsahu

jednoduché a zřetelně
pronášené promluvy,
vyprávění či konverzace, které
se týkají osvojovaných témat

- v pomalu a zřetelně
pronášeném projevu, který se

Introduction
Slovní zásoba (ka~dodenní anglické
výrazy)
Gramatika (opakování přítomných
časů)

My life
Slovní zásoba (období lidského

Vk - rodina, vztahy mezi �leny
rodiny; využití volného �asu;
zdraví a nemoc

D - vývoj lidské rasy, morová
epidemie v Evropě,

Z - slune�ní soustava; Velká
Británie, anglicky mluvící státy

CJ-9-1-01p
rozumí základním informacím
v krátkých poslechových textech,
které se týkají osvojených
tematických okruhů

CJ-9-1-02 CJ-9-1-02p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
149

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

vztahuje k výše uvedeným
osvojovaným tématům,
zachytí konkrétní informace

~ivota, rodina)
Gramatika (minulý čas prostý -
opakování, pravidelná
a nepravidelná slovesa)

The Future
Slovní zásoba (vesmír,
pojmenování předmětů ve
vesmíru)
Gramatika (sloveso WILL pro
vyjádření budoucnosti
a rozhodnutí, sloveso GOING TO
pro vyjádření záměru či úmyslu)

Times and places
Slovní zásoba (přírodní katastrofy,
popis domu, místností a vybavení)
Gramatika (minulý čas průběhový
- kladné věty, zápor,otázky, krátké
odpovědi, minulý čas prostý
X průběhový)

Cities
Slovní zásoba (popis města, místa
ve městě, směry)
Gramatika (člen určitý a neurčitý,
místní předlo~ky,
SOMEBODY/ANYBODY)

Experiences
Slovní zásoba (třídění odpadu,
odpadky, materiály)
Gramatika (předpřítomný čas -
kladné věty, otázka, zápor, krátké
odpovědi)

What´s up!
Slovní zásoba (frázová slovesa,

světa, �asová pásma, New York,
dopravní zna�ky ve Velké Británii;
lidská sídla a jejich �ásti

Př - přírodní katastrofy; ochrana
životního prostředí, odpady

Čj - �asování sloves

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního času
(krou~ky, zájmy); plánování učení;
stanovení osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k sobě
samému; dobrá organizace času;
vyhledání pomoci při potí~ích
(např. s učivem)

OSV5 - originalita a tvořivost při
psaní vlastních textů

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích

rozumí obsahu jednoduché
a zřetelně vyslovované
promluvy či konverzace, která
se týká osvojovaných témat

rozumí jednoduchým otázkám,
které se týkají jeho osoby

Mluvení

CJ-9-2-01
zeptá se na základní informace
a adekvátně reaguje v bě~ných
formálních i neformálních
situacích

žák:
- zeptá se na základní informace

týkající se činností, míst, osob
a jiných osvojovaných témat a
na podobné otázky adekvátně
odpoví

- mluví o své rodině,
kamarádech, zájmech
a volnočasových aktivitách,
škole a dalších osvojovaných
tématech

- adekvátně reaguje v bě~ných
ka~dodenních formálních
i neformálních situacích,
zapojí se do krátkých, jasně
strukturovaných rozhovorů, ve
kterých sdělí, co bude dělat,
kam půjde, co se mu líbí či
nelíbí, co chce či nechce, co
musí či nemusí

CJ-9-2-01p
odpoví na jednoduché otázky,
které se týkají jeho osoby

CJ-9-2-02
mluví o své rodině,
kamarádech, škole, volném
čase a dalších osvojovaných
tématech

žák:
₋ mluví o své rodině,

kamarádech, škole, volném
čase a dalších osvojovaných
tématech

CJ-9-2-03
vypráví jednoduchý příběh či
událost; popíše osoby, místa

žák:
- vypráví jednoduchý příběh

související s osvojovanými

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
150

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zdravotní problémy)
Gramatika (slovesa SHOULD,
MUST, DON´T HAVE TO)

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností
pro kooperaci ve skupině

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu

OSV11 - pomoc spolu~ákům;
odpovědnost za výsledky svého
učení

VMEGS1 - ~ivot dětí v jiných
zemích, zvyky a tradice národů
(Vánoce, Velikonoce); zá~itky
a zkušenosti z cestování po Evropě

VMEGS2 - reálie Evropy, ~ivot
Evropanů a styl ~ivota
v evropských rodinách

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV3 - rovnocennost etnických
skupin a kultur, jejich odlišnosti;
různé způsoby ~ivota, odlišné
myšlení; tolerance

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání;
vzájemné obohacování kultur
(anglická slova bě~ně pou~ívaná
i v českém jazyce)

EV1 - lidská sídla

EV2 - ~ivotní prostředí, přírodní
zdroje

EV3 - odpady a hospodaření
s odpady, ochrana přírody

a věci ze svého ka~dodenního
~ivota

tématy

tení s porozuměním

CJ-9-3-02
rozumí krátkým a jednoduchým
textům, vyhledá v nich
po~adované informace

žák:
- rozumí krátkým

a jednoduchým textům
z bě~ného ~ivota, které se
vztahují k osvojovaným
tématům

- v textu (např. příběhu či
vyprávění), který se vztahuje
k výše uvedeným
osvojovaným tématům,
vyhledá konkrétní informace

- rozumí popisu cesty a bě~ným
nápisům ve městě

- rozumí popisu osob, míst
a událostí

Psaní

CJ-9-4-01
vyplní základní údaje o sobě ve
formuláři

žák:
- vyplní ve formuláři základní

údaje

CJ-9-4-02
napíše jednoduché texty
týkající se jeho samotného,
rodiny, školy, volného času
a dalších osvojovaných témat

žák:
- zapíše informace, slovní

spojení nebo jednoduché věty
týkající se osvojovaných témat

- napíše krátký jednoduchý
popis osob, míst, popis cesty
či události

CJ-9-4-03
reaguje na jednoduché
písemné sdělení

žák:
- reaguje na jednoduché

písemné sdělení týkající se

CJ-9-4-03p
reaguje na jednoduchá písemná
sdělení, která se týkají jeho osoby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
151

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV4 - přírodní katastrofy
a ekologické problémy (příčiny,
důsledky, řešení); ~ivotní styl,
prostředí a zdraví

MV6 - tvorba věcně správných
sdělení

osvojovaných témat

8. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Poslech s porozuměním

CJ-9-1-01
rozumí informacím
v jednoduchých poslechových
textech, jsou-li pronášeny
pomalu a zřetelně

žák:
- rozumí tématu a obsahu

jednoduché a zřetelně
vyslovované promluvy,
vyprávění, popisu či
konverzace, které se týkají
osvojovaných témat,

- v pomalu a zřetelně
vyslovovaném projevu, jen~ se
vztahuje k výše uvedeným
tématům, vyhledá konkrétní
informace

Introduction
Slovní zásoba (ka~dodenní
činnosti, volnočasové aktivity,
charitativní činnost, volba
povolání, pocity)
Gramatika (přítomné časy, stavová
slovesa)

Past and present
Slovní zásoba (oblečení, móda,
nákupy, materiály, škola, slo~ená
podstatná jména)
Gramatika (minulý čas prostý x
průběhový, vazba USED TO, too,
enough, COULD/COULDN´T, DIDN´T
HAVE TO, HAD TO)

Fame and fortune
Slovní zásoba (film, filmování,
práce kaskadérů, ~ivot celebrit,
práce s počítačem, slovesa

D - historie materiálů, dějiny
Anglie, rytíři ve středověku, Robin
Hood

Čj - �asování sloves,

Z - Austrálie

Př - lidské tělo, smysly, vitamíny
a minerály, životní prostředí,
záchrana ohrožených druhů,
hurikány

Tv - sportovní události

Vv - popis obrazu

Vo - Evropská Unie

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

CJ-9-1-01p
rozumí základním informacím
v krátkých poslechových textech,
které se týkají osvojených
tematických okruhů

CJ-9-1-02
rozumí obsahu jednoduché
a zřetelně vyslovované
promluvy či konverzace, která
se týká osvojovaných témat

CJ-9-1-02p
rozumí jednoduchým otázkám,
které se týkají jeho osoby

Mluvení

CJ-9-2-01
zeptá se na základní informace
a adekvátně reaguje v bě~ných
formálních i neformálních
situacích

žák:
- se zeptá na základní informace

týkající se činností, osob, míst,
času a výše uvedených
osvojovaných témat a na
podobné otázky adekvátně
odpoví

CJ-9-2-01p
odpoví na jednoduché otázky,
které se týkají jeho osoby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
152

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a předlo~ky, tvoření slov)
Gramatika (Předpřítomný čas
prostý - kladné věty, otázky, zápor,
krátké odpovědi; Předpřítomný čas
prostý - minulý čas prostý ,
FOR/SINCE, tázací dovětky)

Health and safety
Slovní zásoba (části lidského těla,
zdraví, zdravý ~ivotní styl, nemoci,
návštěva lékaře, vyjádření rady,
souhlasu a nesouhlasu)
Gramatika (vzta~ná zájmena,
vzta~né věty vedlejší, should,
might
so do I, neither do I)

Heroes
Slovní zásoba (přídavná jména
končící na -ing, -ed, pocity a
nálady, objednání jídla v restauraci,
zdvořilá ~ádost)
Gramatika (sloveso + ing/ed)

Our environment
Slovní zásoba (~ivotní prostředí,
ochrana ~ivotního prostředí,
vyjádření obav)
Gramatika (trpný rod)

Relationships
Slovní zásoba (frázová slovesa,
slovesa a podstatná jména,
vyjádření účelu)
Gramatika (první kondicionál,
časové věty vedlejší)

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního času
(krou~ky, zájmy); plánování učení;
stanovení osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k sobě
samému; dobrá organizace času;
vyhledání pomoci při potí~ích
(např. s učivem)

OSV5 - originalita a tvořivost při
psaní vlastních textů

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností
pro kooperaci ve skupině

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu

OSV11 - pomoc spolu~ákům;
odpovědnost za výsledky svého
učení

VDO2 - občan jako odpovědný
člen společnosti, jeho práva
a povinnosti

- adekvátně reaguje v bě~ných
ka~dodenních formálních
i neformálních situacích
a zapojí se do rozhovorů

CJ-9-2-02
mluví o své rodině,
kamarádech, škole, volném
čase a dalších osvojovaných
tématech

žák:
- mluví o své rodině, přátelích,

zájmech, aktivitách, škole
a dalších osvojovaných
tématech

CJ-9-2-03
vypráví jednoduchý příběh či
událost; popíše osoby, místa
a věci ze svého ka~dodenního
~ivota

žák:
- vypráví jednoduchý příběh

související s osvojovanými
tématy

- popíše místa, osoby,
předměty, činnosti a situace
na obrázku

tení s porozuměním

CJ-9-3-01
vyhledá po~adované informace
v jednoduchých ka~dodenních
autentických materiálech

žák:
- rozumí krátkým

a jednoduchým textům
z bě~ného ~ivota, které se
vztahují k osvojovaným
tématům

- v textu (např. příběhu,
vyprávění, článku nebo na
internetu) vyhledá
po~adované informace

CJ-9-3-01p
rozumí slovům a jednoduchým
větám, které se týkají osvojených
tematických okruhů (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu)

CJ-9-3-02
rozumí krátkým a jednoduchým
textům, vyhledá v nich
po~adované informace

žák:
- rozumí popisu osoby, místa,

předmětu či události
- rozumí radám, varování,
časovým údajům, bě~ným
označením a nápisům na
veřejných místech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
153

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VMEGS1 - ~ivot dětí v jiných
zemích, zvyky a tradice národů
(Vánoce, Velikonoce); zá~itky
a zkušenosti z cestování po Evropě

VMEGS2 - reálie Evropy, ~ivot
Evropanů a styl ~ivota
v evropských rodinách

VMEGS3 - klíčové mezníky
evropské a britské historie;
Evropská unie

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV3 - rovnocennost etnických
skupin a kultur, jejich odlišnosti;
různé způsoby ~ivota, odlišné
myšlení; tolerance

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání;
vzájemné obohacování kultur
(anglická slova v českém jazyce)

EV2 - ochrana ohro~ených druhů

EV3 - ~ivotní prostředí a jeho
ochrana

EV4 - přírodní katastrofy
a ekologické problémy (příčiny,
důsledky, řešení); ~ivotní styl,
prostředí a zdraví

MV1 - pěstování kritického
přístupu k mediálním sdělením;
rozlišování informativního,
zábavního a reklamního sdělení

- odvodí z kontextu význam
neznámých slov

Psaní

CJ-9-4-01
vyplní základní údaje o sobě ve
formuláři

žák:
- vyplní ve formuláři základní

údaje

CJ-9-4-02
napíše jednoduché texty
týkající se jeho samotného,
rodiny, školy, volného času
a dalších osvojovaných témat

žák:
- zapíše informace, slovní

spojení nebo jednoduché
věty, které se týkají
osvojovaných témat

- odpoví písemně na otázky,
týkající se osvojovaných témat

- napíše krátký jednoduchý
text, např. popis osob, míst,
předmětů, prostředí

- napíše jednoduchý dopis
nebo příběh, kde pou~ívá
vhodné spojky a prostředky
textové návaznosti

- popíše událost za pou~ití
vhodně propojených vět

CJ-9-4-03
reaguje na jednoduché
písemné sdělení

žák:
- reaguje na jednoduché

písemné sdělení vztahující se
k osvojovaným tématům

CJ-9-4-03p
reaguje na jednoduchá písemná
sdělení, která se týkají jeho osoby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
154

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV2 - rozdíl mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem; rozlišení
reality od stereotypů
zobrazovaných v médiích

MV3 - stavba a uspořádání zpráv
a dalších mediálních sdělení
v časopisech pro dospívající

MV4 - identifikování názorů
autora sdělení; výrazové
prostředky a jejich uplatnění pro
vyjádření názoru i pro záměrnou
manipulaci, výběr a kombinace
slov, obrazu, zvuku v reklamě

MV5 - vliv médií na ka~dodenní
~ivot; film a televize v ~ivotě
rodiny

MV6 - tvorba věcně správných
sdělení

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Poslech s porozuměním

CJ-9-1-01
rozumí informacím
v jednoduchých poslechových
textech, jsou-li pronášeny
pomalu a zřetelně

žák:
- v pomalu a zřetelně

vyslovovaném projevu, jen~ se
vztahuje k výše uvedeným
tématům, vyhledá konkrétní
informace

Welcome
Slovní zásoba (ka~dodenní
činnosti, volnočasové aktivity,
vyjádření libosti/nelibosti)
Gramatika (Přítomný čas prostý,
průběhový, stavová slovesa)

Problems

Hv - popová hudba

D - hedvábná stezka

P - denní rytmus, biologické hodiny
těla

Z - tektonické desky, významná
místa v USA

CJ-9-1-01p
rozumí základním informacím
v krátkých poslechových textech,
které se týkají osvojených
tematických okruhů

CJ-9-1-02 žák: CJ-9-1-02p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
155

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Slovní zásoba (popis osob (vzhled,
charakter), řešení problémů)
Gramatika (minulé časy,
předpřítomný čas, členy)

The future
Slovní zásoba (zaměstnání, čas,
časové předlo~ky)
Gramatika (vyjádření budoucnosti,
budoucích záměrů, časové výrazy,
první kondicionál)

Risks
Slovní zásoba (části těla, výstra~né
piktogramy, vyjádření rady
a varování)
Gramatika (druhý kondicionál,
would, so...that, myself, yourself)

Can I ask…?
Slovní zásoba (média, přídavná
jména popisující charakterové
vlastnosti, vyjadřování ~ádosti)
Gramatika (tvoření otázek,
gerundium, frázová slovesa)

Buying and selling
Slovní zásoba (cestování, peníze,
dopravní prostředky, nakupování)
Gramatika (trpný rod, předlo~ky)

Protest
Slovní zásoba (vyjádření protestu,
místa a věci, zdvořilé otázky)
Gramatika (nepřímá řeč, say/tell,
nepřímá otázka)

Vo - vláda v USA, masmédia,
peníze

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního času
(krou~ky, zájmy); plánování učení;
stanovení osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k sobě
samému; dobrá organizace času;
vyhledání pomoci při potí~ích
(např. s učivem)

OSV5 - originalita a tvořivost při
psaní vlastních textů

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích; schopnost
vyjádřit nesouhlas

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností
pro kooperaci ve skupině

rozumí obsahu jednoduché
a zřetelně vyslovované
promluvy či konverzace, který
se týká osvojovaných témat

- rozumí tématu a obsahu
jednoduché a zřetelně
vyslovované promluvy,
vyprávění, popisu či
konverzace, které se týkají
osvojovaných témat

rozumí jednoduchým otázkám,
které se týkají jeho osoby

Mluvení

CJ-9-2-01
zeptá se na základní informace
a adekvátně reaguje v bě~ných
formálních i neformálních
situacích

žák:
- se zeptá na základní informace

týkající se činností, osob, míst,
času, událostí a jiných výše
uvedených osvojovaných
témat a na podobné otázky
adekvátně odpoví

- adekvátně reaguje v bě~ných
ka~dodenních formálních
i neformálních situacích
a pomocí vhodných slovních
spojení a vět se zapojí do
rozhovorů

CJ-9-2-01p
odpoví na jednoduché otázky,
které se týkají jeho osoby

CJ-9-2-02
mluví o své rodině,
kamarádech, škole, volném
čase a dalších osvojovaných
tématech

žák:
- mluví o své rodině, přátelích,

zájmech, aktivitách, škole,
prostředí a dalších
osvojovaných tématech

CJ-9-2-03
vypráví jednoduchý příběh či
událost; popíše osoby, místa
a věci ze svého ka~dodenního
~ivota

žák:
- vypráví příběh související

s osvojovanými tématy,
události uvádí v logicky
správném časovém sledu,
věty vhodně propojuje
spojkami a jinými prostředky
textové návaznosti

- popíše místa, osoby,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
156

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu; dovednosti při řešení
problémů v mezilidských vztazích

OSV11 - pomoc spolu~ákům;
odpovědnost za výsledky svého
učení

VDO2 - občan jako odpovědný
člen společnosti, jeho práva
a povinnosti

VMEGS1 - ~ivot v jiných zemích,
zvyky a tradice národů (Vánoce,
Velikonoce); zá~itky a zkušenosti
z cestování po Evropě

VMEGS2 - reálie Evropy, ~ivot
Evropanů a styl ~ivota
v evropských rodinách

VMEGS3 - klíčové mezníky
evropské a britské historie;
Evropská unie

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV3 - rovnocennost etnických
skupin a kultur, jejich odlišnosti;
různé způsoby ~ivota, odlišné
myšlení; tolerance

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání;
vzájemné obohacování kultur
(anglická slova v českém jazyce);
multikultularita v USA

MV1 - pěstování kritického
přístupu k mediálním sdělením;

předměty, činnosti a situace
na obrázku

tení s porozuměním

CJ-9-3-01
vyhledá po~adované informace
v jednoduchých ka~dodenních
autentických materiálech

žák:
- rozumí krátkým

a jednoduchým textům
z bě~ného ~ivota, které se
vztahují k osvojovaným
tématům

- v textu (např. příběhu,
vyprávění, článku nebo na
internetu) vyhledá
po~adované informac

- rozumí popisu osoby, místa,
předmětu či události

- rozumí návrhům, radám,
varování, časovým údajům,
bě~ným označením a
nápisům na veřejných
místech,

- odvodí z kontextu význam
neznámých slov, porozumí
definicím slov nebo výrazů

CJ-9-3-01p
rozumí slovům a jednoduchým
větám, které se týkají osvojených
tematických okruhů (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu)

CJ-9-3-02
rozumí krátkým a jednoduchým
textům, vyhledá v nich
po~adované informace

Psaní

CJ-9-4-01
vyplní základní údaje o sobě ve
formuláři

žák:
- vyplní ve formuláři základní

údaje

CJ-9-4-02
napíše jednoduché texty
týkající se jeho samotného,
rodiny, školy, volného času
a dalších osvojovaných témat

žák:
- reaguje na jednoduché

písemné sdělení vztahující se
k osvojovaným tématům

- zapíše informace, slovní
spojení nebo jednoduché

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
157

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

rozlišování informativního,
zábavního a reklamního sdělení

MV2 - různé typy sdělení, jejich
rozlišování a funkce; reklama,
zpráva; rozlišení reality od
stereotypů zobrazovaných
v médiích

MV3 - stavba a uspořádání zpráv
a dalších mediálních sdělení
v časopisech pro dospívající

MV4 - identifikování názorů
autora sdělení; výrazové
prostředky a jejich uplatnění pro
vyjádření názoru i pro záměrnou
manipulaci, výběr a kombinace
slov, obrazu, zvuku v reklamě

MV5 - vliv médií na ka~dodenní
~ivot; role filmu a televize v ~ivotě
rodiny

MV6 - tvorba věcně správných
sdělení

věty, které se týkají
osvojovaných témat

- odpoví písemně na otázky,
týkající se osvojovaných témat

- napíše krátký jednoduchý
text, např. popis osob, míst,
předmětů,který souvisí
s osvojovanými tématy

- napíše jednoduchý dopis
nebo příběh, kde pou~ívá
vhodné spojky

- popíše událost za pou~ití
vhodně propojených vět

CJ-9-4-03
reaguje na jednoduché
písemné sdělení

CJ-9-4-03p
reaguje na jednoduchá písemná
sdělení, která se týkají jeho osoby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
158

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.1.5 Konverzace v anglickém jazyce

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

Cizí jazyk přispívá k chápání a objevování skute�ností, které přesahují oblast zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem. Poskytují ~ivý jazykový základ

a předpoklady pro komunikaci ~áků v rámci integrované Evropy a světa.

Osvojování cizích jazyků pomáhá sni~ovat jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility jednotlivců jak v jejich osobním ~ivotě, tak v dalším studiu

a v budoucím pracovním uplatnění. Umo~ňuje poznávat odlišnosti ve způsobu ~ivota lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje vědomí záva~nosti

vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance.

Díky výuce předmětu Konverzace v anglickém jazyce se sna~íme zdokonalit jazykové dovednosti získané v předmětu anglický jazyk a vedeme ~áky k praktickému

vyu~ití cizího jazyka jako nástroje pro komunikaci, k získávání a předávání informací, k vyjádření jeho potřeb i pro~itků a ke sdělování názorů. Dále se zaměřujeme

na zvládnutí pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního vztahu k jazyku v rámci interkulturní komunikace. Cílem tohoto

předmětu je zejména podpora rozvoje komunika�ních kompetencí v návaznosti na ji~ získané znalosti a dovednosti z ni~ších ro�níků v předmětech Anglický jazyk.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Obsah vyu�ovacího předmětu Konverzace v anglickém jazyce navazuje na obsah vyu�ovacího předmětu Anglický jazyk vzdělávacího oboru Cizí jazyk pro 2. stupeň
a rozvíjí další znalosti a dovednosti ~áků. Předmětem prolínají průřezová témata Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického ob�ana, Výchova k

myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova.

Konverzace v anglickém jazyce je vyu�ována pouze v 9. ro�níku. Více po�etné třídy jsou na Konverzaci v anglickém jazyce děleny na menší skupiny.

Výuka probíhá v kmenových u�ebnách, případně v �ásti dílen uzpůsobení k výuce menších skupin ~áků. Vyu~ívány jsou také školní notebooky s širokou nabídkou

výukových programů. Převládajícími formami výuky jsou samostatné, párové a skupinové práce. Jsou vyu~ívány hry, jazykolamy. }áci pracují se slovníky,

s aplikacemi na mobilních telefonech i výukovými programy na PC.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
159

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Výchovné a vzdělávací strategie

Vzdělávání ve vyu�ovacím předmětu Konverzace v anglickém jazyce směřuje k utváření a rozvíjení klí�ových kompetencí tím, ~e:

Kompetence k u�ení

₋ vytváříme situace k zapojení ~áka do výuky (otázky, rozhovory, vyprávění na dané téma, poslech nahrávky pro rozvoj poslechových dovedností),

₋ podporujeme způsob výuky ve dvojicích nebo skupinách se vzájemnou kontrolou i sebekontrolou,

₋ podporujeme samostatnost a tvořivost (samostatné příspěvky ~áků).

Kompetence k řebení problémů
₋ navozujeme praktické problémové situace (jak, kudy, kdy, kam, kde, pro�?),

₋ zařazujeme samostatné práce ve skupině na dané téma s mo~ností prezentace,

₋ vedeme k propojení teoretických poznatků s praxí (dopis, přání, pozvání, vyplnění dotazníku a formuláře).

Kompetence komunikativní

₋ vedeme k samostatnému ústnímu i písemnému projevu na dané téma (brainstorming, vyprávění, popis,…),

₋ vytváříme situace k zapojení ~áka do dialogu (nacvi�ené i náhodné rozhovory),

₋ zadáváme samostatné i skupinové úkoly,

₋ vedeme ~áky k u~ívání synonym, tedy k vyu~ití ~ákem ovládnuté slovní zásoby,

₋ vedeme k poslechu textu s následnou otázkou a odpovědí, samostatným převyprávěním obsahu nebo k souhlasné �i nesouhlasné reakci k připraveným

tvrzením,

₋ pomáháme odstranit zábrany k vystoupení a prezentaci své práce,

₋ usilujeme o podporu komunikativních dovedností ~áků prostřednictvím různých digitálních technologií, vedeme ~áky k vyu~ívání programů, aplikací

a webových stránek pro osvojování slovní zásoby a správné výslovnosti

₋ motivujeme ~áky k aktivnímu vyjádření jejich názoru a komentáře, popřípadě reakci na názory jiných v modelových situacích na sociálních sítích

prostřednictvím digitálních technologií.

Kompetence sociální a personální

₋ umo~ňujeme podílet se na rozhovorech, vyprávění (klást otázky, vstoupit do rozhovoru...),

₋ podněcujeme práci ve skupinách s cílem podpořit zapojení slabších do rozhovorů (krátká otázka, odpověď,…), u�íme naslouchat jeden druhému tak, aby

porozuměl i v cizím jazyce a adekvátně reagovali odpovědí, souhlasem �i praktickým �inem,

₋ vyu~íváme her pro navození přátelské atmosféry při výuce.

Kompetence ob�anské

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
160

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ vedeme ~áky k dodr~ování zásad slušného chování (oslovení, pozdrav, otázka,…), umo~ňujeme jim řídit skupinu a za~ívat pocit úspěchu.

Kompetence pracovní

₋ po~adujeme pracovat podle pokynů v cizím jazyce,

₋ u�íme ~áky hodnotit práci svou i druhých a pěstovat v ~ácích pocit zodpovědnosti za výsledky své práce a dávat návrhy ke zlepšení.

Kompetence digitální

₋ vedeme ~áky k vyhledávání a zpracování informací, samostatnému vyhledávání a snaze posoudit důvěryhodnost cizojazy�ného informa�ního zdroje,

₋ vedeme ~áky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení získaných informací a vytváření digitálního obsahu, případně bez opory

o jiné zdroje (např. vlastní video nebo prezentace vlastních fotografií),

₋ vedeme ~áky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku uvádět bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů,

₋ vedeme ~áky k práci s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, k jejich pou~ívání, např. vyu~ívání online slovníků,

₋ vedeme ~áky k vyu~ívání odpovídajících �tenářských strategií vhodných pro digitální �tení a k práci (�tení) v prostředí elektronické obrazovky (posouvání

řádků, stránek) a k další práci s textem a informacemi,

₋ vedeme ~áky k práci s klávesnicí pro další cizí jazyky, k formulování písemného vyjádření různými formami,

₋ klademe důraz na osvojení cizího jazyka při sou�asném vyu~ívání digitálních technologií, u�íme ~áky vyhledávat informace v daném cizím jazyce a tyto

informace vyhodnocovat a dále zpracovávat.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace
Vyu�ovací předmět: Konverzace v anglickém jazyce

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

9. ro�ník

Poslech s porozuměním žák:
- umí pozdravit, představit sebe

i své blízké
- je schopen podat základní

Pozdravy

Rodina

Vo - vztahy mezi lidmi, peníze

Vk - vztahy mezi lidmi, zdravý
životní stylCJ-9-1-01

rozumí informacím v jednoduchých
CJ-9-1-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
161

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

informace o sobě i o jiných
lidech a na tyto informace se
zeptat

- doká~e popsat svoji rodinu
- popíše �innosti, které dělá

pravidelně ve svém volném
�ase, své koní�ky a záliby

- popíše zevnějšek osob v�etně
toho, co mají na sobě

- umí si nakoupit v obchodu
jídlo a oble�ení, zná měny
v anglicky mluvících zemích

- umí pojmenovat různé druhy
obchodů

- je schopen si vybrat
a objednat jídlo v restauraci,
vyzná se v jídelním lístku,
doká~e komunikovat
s �íšníkem

- zná slovní zásobu týkající se
Vánoc, Velikonoc
a Halloweenu

- umí popsat zvyky týkající se
těchto svátků jak v eské
republice, tak i v anglicky
mluvících zemích

- hovoří o po�así a ro�ních
obdobích, popíše �innosti
typické pro dané ro�ní období

- popíše svůj dům, byt, jeho
nábytek a zařízení

- umí pojmenovat místnosti
v domě

- je schopen vyjmenovat výhody
a nevýhody bydlení ve městě
a na vesnici

- zná �ásti lidského těla; umí
vyjmenovat základní nemoci

Zájmy a záliby
Volný �as

Popis osob

Nakupování oble�ení

V supermarketu

Peníze

V restauraci

Vánoce

Po�así, ro�ní období

Bydlení, zařízení domu, nábytek

U lékaře, lidské tělo, nemoci

Zdravý životní styl

Cestování, Turistika

Na letibti

Na nádraží

V hotelu

Slang, hovorová angli�tina

Britská x Americká angli�tina

UK, USA, Austrálie

Čj - popis osob, prostředí

M - finance, nakupování

Z - cestování, počasí, roční období;
reálie anglicky mluvících zemí

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování (sloví�ka),
dovednosti pro u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního �asu
(krou~ky, zájmy); plánování u�ení;
stanovení osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k sobě
samému; dobrá organizace �asu;
vyhledání pomoci při potí~ích
(např. s u�ivem)

OSV5 - originalita a tvořivost při
psaní vlastních textů

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
ře�i; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích; schopnost
vyjádřit nesouhlas

poslechových textech, jsou-li
pronášeny pomalu a zřetelně

rozumí základním informacím
v krátkých poslechových textech,
které se týkají osvojených
tematických okruhů

CJ-9-1-02
rozumí obsahu jednoduché
a zřetelně vyslovované promluvy
�i konverzace, který se týká
osvojovaných témat

CJ-9-1-02p
rozumí jednoduchým otázkám,
které se týkají jeho osoby

Mluvení

CJ-9-2-01
zeptá se na základní informace
a adekvátně reaguje v bě~ných
formálních i neformálních situacích

CJ-9-2-01p
odpoví na jednoduché otázky,
které se týkají jeho osoby

CJ-9-2-02
mluví o své rodině, kamarádech,
škole, volném �ase a dalších
osvojovaných tématech

CJ-9-2-03
vypráví jednoduchý příběh �i
událost; popíše osoby, místa a věci
ze svého ka~dodenního ~ivota

tení s porozuměním

CJ-9-3-01
vyhledá po~adované informace
v jednoduchých ka~dodenních
autentických materiálech

CJ-9-3-01p
rozumí slovům a jednoduchým
větám, které se týkají osvojených
tematických okruhů (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu)

CJ-9-3-02
rozumí krátkým a jednoduchým
textům, vyhledá v nich

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
162

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- je schopen vést rozhovor
u lékaře, popsat příznaky
nemoci

- hovoří o zdravém ~ivotním
stylu

- doká~e hovořit o výhodách
a nevýhodách cestování
autem, vlakem, autobusem,
letadlem a lodí

- je schopen se vyznat na letišti
i na nádra~í, rozumí nápisům,
umí si koupit jízdenku

- vyplní formulář v hotelu,
doká~e se ubytovat,
komunikovat na recepci

- rozumí základním výrazům
hovorové angli�tiny, slangu

- zná hlavní rozdíly mezi
britskou a americkou
angli�tinou

- zná základní informace
anglicky mluvících zemí

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností pro
kooperaci ve skupině

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu; dovednosti při řešení
problémů v mezilidských vztazích

OSV11 - pomoc spolu~ákům;
odpovědnost za výsledky svého
u�ení

VDO2 - ob�an jako odpovědný
�len spole�nosti, jeho práva
a povinnosti (chování v různých
institucích)

VMEGS1 - ~ivot v jiných zemích,
zvyky a tradice národů (Vánoce,
Velikonoce); zá~itky a zkušenosti
z cestování po Evropě

VMEGS2 - reálie Evropy, ~ivot
Evropanů a styl ~ivota
v evropských rodinách

VMEGS3 - klí�ové mezníky
evropské historie; Evropská unie

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV3 - rovnocennost etnických
skupin a kultur, jejich odlišnosti;
různé způsoby ~ivota, odlišné
myšlení; tolerance

po~adované informace

Psaní

CJ-9-4-01
vyplní základní údaje o sobě ve
formuláři

CJ-9-4-02
napíše jednoduché texty týkající se
jeho samotného, rodiny, školy,
volného �asu a dalších
osvojovaných témat

CJ-9-4-03
reaguje na jednoduché písemné
sdělení

CJ-9-4-03p
reaguje na jednoduchá písemná
sdělení, která se týkají jeho osoby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
163

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV4 - význam u~ívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celo~ivotního vzdělávání;
vzájemné obohacování kultur
(anglická slova v �eském jazyce);
multikultularita sou�asného světa
a předpokládaný vývoj do
budoucnosti

MV1 - pěstování kritického
přístupu k mediálním sdělením;
rozlišování informativního,
zábavního a reklamního sdělení

MV2 - různé typy sdělení, jejich
rozlišování a funkce; reklama,
zpráva;r ozdíl mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem; rozlišení
reality od stereotypů
zobrazovaných v médiích

MV3 - stavba a uspořádání zpráv
a dalších mediálních sdělení
v �asopisech pro dospívající

MV4 - identifikování názorů autora
sdělení; výrazové prostředky
a jejich uplatnění pro vyjádření
názoru i pro záměrnou
manipulaci, výběr a kombinace
slov, obrazu, zvuku v reklamě

MV5 - vliv médií na ka~dodenní
~ivot; film a televize v ~ivotě
rodiny

MV6 - tvorba věcně správných
sdělení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
164

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.1.6 Německý jazyk

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

Cizí jazyk a Další cizí jazyk přispívají k chápání a objevování skutečností, které přesahují oblast zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem. Poskytují živý

jazykový základ a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci integrované Evropy a světa. Osvojování cizích jazyků pomáhá snižovat jazykové bariéry, a přispívá tak ke

zvýšení mobility jednotlivců jak v jejich osobním životě, tak v dalším studiu a v budoucím pracovním uplatnění. Umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života

lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří podmínky pro

spolupráci škol na mezinárodních projektech. Požadavky na vzdělávání v cizích jazycích formulované v RVP ZV vycházejí ze Společného evropského referenčního

rámce pro jazyky, který popisuje různé úrovně ovládání cizího jazyka. Vzdělávání v Cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A2, vzdělávání v Dalším cizím jazyce

předpokládá dosažení úrovně A1 (podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky). Úspěšnost jazykového vzdělávání jako celku je závislá nejen na

výsledcích vzdělávání v mateřském jazyce a v cizích jazycích, ale závisí i na tom, do jaké míry se jazyková kultura žáků stane předmětem zájmu i všech ostatních

oblastí základního vzdělávání.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Německý jazyk je na naší škole vyučován v 7. až 9. ročníku. Výuka probíhá v kmenových učebnách a v části učebny dílny, kde jsou vytvořeny podmínky pro výuku

menších skupin žáků. Při větším počtu žáků ve třídě jsou na výuku cizích jazyků rozdělení na dvě skupiny. K procvičení probraného učiva je možné využít také

počítačovou učebnu, kde jsou k dispozici různé výukové programy. Využíváme také vlastní interaktivní materiály vytvořené v systému EduPage.

Ve výuce jsou uplatňovány různé metody a formy práce, jako např. frontální, skupinová, párová práce s využitím učebnic, pracovních sešitů a listů, kooperativní

výuka, činnostní učení, dramatizace apod. Při vyučování vedeme žáky k aktivnímu a kreativnímu přístupu, zodpovědnosti za své vzdělávání.

Předmětem Německý jazyk prolínají průřezová témata Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana, Výchova k myšlení v evropských

a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 6

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
165

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Výchovné a vzdělávací strategie

Vyučující využije všech forem a metod práce k tomu, aby žák dosáhl požadovaných kompetencí. Důraz je kladen na ústní komunikaci a vytváření základu pro další

osvojování jazyka. Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Německý jazyk směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že:

Kompetence k u�ení

₋ vedeme žáky k pochopení důležitosti schopnosti komunikovat německy pro další studium i praktický život,

₋ umožňujeme propojování probraných témat a jazykových jevů,

₋ vedeme žáky k samostatnému vyhledávání nástrojů k odstraňování problémů při komunikaci v němčině,

₋ hodnotíme především individuální pokrok v učení jednotlivých žáků - informujeme žáky o možnostech účastnit se soutěží (konverzačních soutěží apod.),

₋ zaměřujeme se na čtení s porozuměním (práce s textem...).

Kompetence komunikativní

₋ umožňujeme porozumění jednoduchému sdělení v německém jazyce,

₋ vedeme žáky k formulování jednoduchých myšlenek německy,

₋ umožňujeme žákovi porozumět promluvě i přiměřenému textu v německém jazyce,

₋ nabízíme využívání dovedností osvojených v německém jazyce k navázání kontaktu či vztahu,

₋ učíme žáky zásadám běžné komunikace,

₋ učíme žáky vyslechnout, nechat domluvit, požádat o zopakování při neporozumění,

₋ umožňujeme žákům předvádět rozhovory v rolích, modelových situacích,

₋ učíme žáky číst a poslouchat krátké texty,

₋ usilujeme o podporu komunikativních dovedností žáků prostřednictvím různých digitálních technologií, vedeme žáky k využívání programů, aplikací

a webových stránek pro osvojování slovní zásoby a správné výslovnosti

₋ motivujeme žáky k aktivnímu vyjádření jejich názoru a komentáře, popřípadě reakci na názory jiných v modelových situacích na sociálních sítích

prostřednictvím digitálních technologií.

Kompetence k řebení problémů
₋ nabízíme žákům řešení jednoduchých problémových situací v cizojazyčném prostředí,

₋ odstraňujeme obavy z komunikace s cizinci,

₋ chybí-li slovní zásoba, využíváme opisu k vyjádření obsahu myšlenky,

₋ vedeme žáky k nalézání jiné možnosti překladu, neznají-li určitá slovíčka,

₋ vedeme žáky k tomu, aby reagovali na situace z praktického života na základěmodelových situací.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
166

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Kompetence sociální a personální

₋ umožňujeme žákům v jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu,

₋ vedeme žáky k dodržování zásad slušného chování v německy mluvícím prostředí,

₋ nabízíme spolupráci na jednoduchém úkolu v německy hovořící skupině,

₋ vedeme žáky ke spolupráci ve dvojicích nebo ve skupinách,

₋ seznamujeme žáky s kulturními tradicemi německy mluvících zemí.

Kompetence ob�anské

₋ zprostředkujeme žákům získání představ o zvycích v německy mluvících zemích a jejich porovnávání s našimi zvyky,

₋ respektujeme individuální rozdíly mezi žáky,

₋ vedeme žáky k respektování názorů ostatních,

₋ vedeme žáky k zodpovědnému rozhodování podle dané situace.

Kompetence pracovní

₋ vedeme žáky k samostatné práci s dvojjazyčným a výkladovým slovníkem,

₋ vedeme žáky k využívání německého jazyka k získávání informací z různých oblastí,

₋ učíme žáky pracovat podle předem stanovených kritérií, dodržovat zadání a termíny,

₋ vyžadujeme po žácích efektivní organizaci vlastní práce, dodržování zadání a termínů.

Kompetence digitální

₋ učíme žáky ovládat běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby,

₋ vedeme žáky k využívání technologií při učení i při zapojení do společnosti,

₋ učíme žáky rozhodovat, kterou technologii pro danou činnost, výuku, problém mohou využít,

₋ vedeme žáky k získávání informací, vyhledávání podkladů v cizím jazyce,

₋ podporujeme žáky, aby si využitím technologií ulehčovali, zrychlovali a zefektivňovali proces učení a vypracovávání zadaných úloh, aby využívali online

slovníky, vysvětlení gramatiky na jazykových portálech, youtube, zhlédli krátká videa s rodilými mluvčími, poslouchali písně a videa, četli články týkající se

reálií německy mluvících zemí,…,

₋ umožňujeme žákům vyjádřit se v rámci projektů, zadaných úkolů za pomoci digitálních prostředků, vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé

formáty, sdílet data a informace, volit způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu,

₋ vedeme žáky k etickému chování v digitálním světě, ke komunikaci a sdílení informací, k vytváření bezpečného prostoru v online světě

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
167

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ klademe důraz na osvojení cizího jazyka při současném využívání digitálních technologií, učíme žáky vyhledávat informace v daném cizím jazyce a tyto

informace vyhodnocovat a dále zpracovávat.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace
Vyučovací předmět: Německý jazyk

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

7. ro�ník

Poslech s porozuměním

DCJ-9-1-01
rozumí jednoduchým pokynům
a otázkám učitele, které jsou
pronášeny pomalu a s pečlivou
výslovností, a reaguje na ně

žák:
- rozumí jednoduchým

pokynům a otázkám učitele,
které jsou pronášeny pomalu a
s pečlivou výslovností, a
reaguje na ně

Zvuková a grafická podoba jazyka
(fonetické znaky (pasivně),
základní výslovnostní návyky,
vztah mezi zvukovou a grafickou
podobou slov)

Slovní zásoba (žáci si osvojí slovní
zásobu a umí ji používat
v komunikačních situacích
probíraných tematických okruhů,
práce se slovníkem)

Tématické okruhy (domov, rodina,
škola, volný čas, dny v týdnu,
zvířata, reálie zemí příslušných
jazykových oblastí)

Mluvnice (základní gramatické
struktury a typy vět (jsou
tolerovány elementární chyby,

Čj - internacionalismy, jména
a příjmení v češtině, slova převzatá
z jiných jazyků, telefonování -
správný styl mluveného slova,
dopis, formulář, písemné sdělení,
vyprávění

Z - německy mluvící země, Evropa
v globálních souvislostech,
Evropská unie; orientace v mapě

Vo, Vk - rodina, škola, přátelé,

M - základní početní výkony

Inf - základy psaní na počítači,
vyhledávání informací na internetu,
písemná elektronická komunikace

DCJ-9-1-01p
je seznámen se zvukovou podobou
cizího jazyka

DCJ-9-1-02
rozumí slovům a jednoduchým
větám, které jsou pronášeny
pomalu a zřetelně
a týkají se osvojovaných témat,
zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu

žák:
- rozumí slovům a jednoduchým

větám, které jsou pronášeny
pomalu a zřetelně a týkají se
osvojovaných témat, zejména
pokud má k dispozici vizuální
oporu

DCJ-9-1-02p
rozumí výrazům pro pozdrav
a poděkování

DCJ-9-1-03
rozumí základním informacím
v krátkých poslechových textech
týkajících se každodenních témat

žák:
- rozumí základním informacím

v krátkých poslechových
textech týkajících se
každodenních témat

DCJ-9-1-03p
rozumí jednoduchým slovům, se
kterými se v rámci tematických
kruhů opakovaně setkal (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu);

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
168

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

které nenarušují smysl sdělení
a porozumění)

Erste Schritte (abeceda, dny
v týdnu, číslovky 0-100, barvy,
jména, telefonování)

1. Einh.1 - „Ich heisse, ich
wohne…< (tykání, vykání,
časování v j.č., slovosled
oznamovací věty, W-otázky,
zápor nicht, sloveso sein,
mögen, zjišťovací otázky, lidé
a země, získávání informací,
vyprávění o sobě)

2. Einh.2 - „Meine Familie<
(členové rodiny, základní
prostorová orientace, můj,
tvůj, přídavné jméno
v přísudku, vazba von)

3. Einh.3 - „Freunde< (časové
údaje, popis osoby, zájmy,
předložka um v čase, gern-am
liebsten, nepřímý pořádek slov
ve větě)

4. Einh.4 - „Schule,Schule<
(školní věci, popis předmětů,
příkaz, rozkazovací způsob,
určitý a neurčitý člen, zápor
kein)

5. Einh.5 - „Mein Hobby< (popis
činností během týdne,
telefonování, e-mail, časování

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního času
(kroužky, zájmy); plánování učení;
stanovení osobních cílů a kroků
k jejich dosažení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k sobě
samému; dobrá organizace času;
vyhledání pomoci při potížích
(např. s učivem)

OSV5 - originalita a tvořivost při
psaní vlastních textů

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích; schopnost
vyjádřit nesouhlas

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností pro
kooperaci ve skupině

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu; dovednosti při řešení
problémů v mezilidských vztazích

rozumí otázkám, které se týkají
základních osobních údajů
(zejména jména a věku);

rozumí jednoduchým pokynům
učitele

Mluvení

DCJ-9-2-01
se zapojí do jednoduchých
rozhovorů

žák:
- se zapojí do jednoduchých

rozhovorů

DCJ-9-2-01p
pozdraví a poděkuje, vyjádří
souhlas a nesouhlas

DCJ-9-2-02
sdělí jednoduchým způsobem
základní informace týkající se jeho
samotného,rodiny, školy, volného
času a dalších osvojovaných témat

žák:
- sdělí jednoduchým způsobem

základní informace týkající se
jeho samotného,rodiny, školy,
volného času a dalších
osvojovaných témat

DCJ-9-2-02p
sdělí své jméno a věk

DCJ-9-2-03
odpovídá na jednoduché otázky
týkající se jeho samotného, rodiny,
školy,volného času a podobné
otázky pokládá

žák:
- odpovídá na jednoduché

otázky týkající se jeho
samotného, rodiny,
školy,volného času a podobné
otázky pokládá

tení s porozuměním

DCJ-9-3-01
rozumí jednoduchým informačním
nápisům a orientačním pokynům

žák:
- rozumí jednoduchým

informačním nápisům
a orientačním pokynům

DCJ-9-3-02
rozumí slovům a jednoduchým
větám, které se vztahují k běžným
tématům

žák:
- rozumí slovům a jednoduchým

větám, které se vztahují
k běžným tématům

DCJ-9-3-02p
rozumí jednoduchým slovům, se
kterými se v rámci tematických

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
169

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

sloves, předložka am
v časových údajích)

OSV11 - pomoc spolužákům;
odpovědnost za výsledky svého
učení

VDO1 - demokratická atmosféra
a vztahy ve škole

VMEGS1 - život v jiných zemích,
zvyky a tradice národů (Vánoce,
Velikonoce); zážitky a zkušenosti
z cestování po Evropě

VMEGS2 - reálie Evropy, život
Evropanů a styl života v evropských
rodinách

VMEGS3 - klíčové mezníky
evropské historie; Evropská unie

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV3 - rovnocennost etnických
skupin a kultur, jejich odlišnosti;
různé způsoby života, odlišné
myšlení; tolerance

MKV4 - význam užívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celoživotního vzdělávání;
vzájemné obohacování kultur

MV1 - pěstování kritického
přístupu k mediálním sdělením;
rozlišování informativního,
zábavního a reklamního sdělení

MV2 - rozdíl mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem; rozlišení
reality od stereotypů
zobrazovaných v médiích

okruhů opakovaně setkal (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu)

DCJ-9-3-03
rozumí krátkému jednoduchému
textu, zejména pokud má
k dispozici vizuální oporu,
a vyhledá v něm požadovanou
informaci

žák:
- rozumí krátkému

jednoduchému textu, zejména
pokud má k dispozici vizuální
oporu, a vyhledá v něm
požadovanou informaci

Psaní

DCJ-9-4-01
vyplní základní údaje o sobě ve
formuláři

žák:
- vyplní základní údaje o sobě ve

formuláři

DCJ-9-4-02
napíše jednoduché texty týkající
se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších
osvojovaných témat

žák:
- napíše jednoduché texty

týkající se jeho samotného,
rodiny, školy, volného času
a dalších osvojovaných témat

DCJ-9-4-02p
reaguje na jednoduchá písemná
sdělení, která se týkají jeho osoby

DCJ-9-4-03
stručně reaguje na jednoduché
písemné sdělení

žák:
- stručně reaguje na

jednoduché písemné sdělení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
170

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV3 - stavba a uspořádání zpráv
a dalších mediálních sdělení
v časopisech pro dospívající, na
internetu

MV6 - tvorba věcně správných
sdělení

8. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Poslech s porozuměním

DCJ-9-1-01
rozumí jednoduchým pokynům
a otázkám učitele, které jsou
pronášeny pomalu a s pečlivou
výslovností, a reaguje na ně

žák:
- rozumí jednoduchým

pokynům a otázkám učitele,
které jsou pronášeny pomalu a
s pečlivou výslovností, a
reaguje na ně

Zvuková a grafická podoba jazyka
(fonetické znaky (pasivně),
základní výslovnostní návyky,
vztah mezi zvukovou a grafickou
podobou slov)

Slovní zásoba (žáci si osvojí slovní
zásobu a umí ji používat
v komunikačních situacích
probíraných tematických okruhů,
práce se slovníkem)

Tématické okruhy (domov, rodina,
škola, volný čas, kalendářní rok
(svátky, roční období, měsíce,
hodiny, dny v týdnu), zvířata, obec,
nakupování, reálie zemí
příslušných jazykových oblastí)

Mluvnice (základní gramatické
struktury a typy vět (jsou
tolerovány elementární chyby,

Čj - internacionalismy, slova
převzatá z jiných jazyků,
telefonování, dopis, pozvánka,
písemné sdělení, vyprávění

Z - německy mluvící země, EU;
orientace v mapě

Vo, Vk - organizace času v průběhu
dne, týdne, koníčky; bydlení,
vysněné bydlení, moje město

M - matematické výrazy

P - domácí mazlíčci, péče o zvíře,
popis zvířete

Inf - základy psaní na počítači,
vyhledávání informací na internetu,
písemná elektronická komunikace

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

DCJ-9-1-01p
je seznámen se zvukovou podobou
cizího jazyka

DCJ-9-1-02
rozumí slovům a jednoduchým
větám, které jsou pronášeny
pomalu a zřetelně
a týkají se osvojovaných témat,
zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu

žák:
- rozumí slovům a jednoduchým

větám, které jsou pronášeny
pomalu a zřetelně a týkají se
osvojovaných témat, zejména
pokud má k dispozici vizuální
oporu

DCJ-9-1-02p
rozumí výrazům pro pozdrav
a poděkování

DCJ-9-1-03
rozumí základním informacím
v krátkých poslechových textech
týkajících se každodenních témat

žák:
- rozumí základním informacím

v krátkých poslechových
textech týkajících se
každodenních témat

DCJ-9-1-03p
rozumí jednoduchým slovům, se
kterými se v rámci tematických
okruhů opakovaně setkal (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu);

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
171

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

které nenarušují smysl sdělení
a porozumění)

1. Einh.6 <Ich habe Computer<
(telefonování, popis zvířat,
sloveso haben, 4.pád
podstatných jmen)

2. Einh.7 <Wo und wann?<
(pozvánka,počítání do 100,
základní matematické úkony,
určování času, měsíce, roční
období, množné číslo
podstatných jmen, předložka
im v časových údajích)

3. Einh.8 <Ferien< (popis plánu,
zakoupení jízdenky, údaje
o ubytování, pozdrav
z dovolené, země EU, vazba ich
möchte, předložka nach,
sloveso fahren)

4. Einh.1 <Bei uns< (popis místa,
kde bydlím, vyjádření představ
o bydlení, časování
nepravidelných sloves, slovesa
s odlučitelnými předponami,
bydlení ve světě, předložky se
3. a 4. pádem)

5. Einh.2 <Wie komme ich...?=
(moje město, jednoduchá
orientace ve městě, základní
nápisy, podání informace,
předložka in ve 3. pádě, vazba
es gibt, předložky se 3. pádem,
osobní zájmena)

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního času
(kroužky, zájmy); plánování učení;
stanovení osobních cílů a kroků
k jejich dosažení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k sobě
samému; dobrá organizace času;
vyhledání pomoci při potížích
(např. s učivem)

OSV5 - originalita a tvořivost při
psaní vlastních textů

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích; schopnost
vyjádřit nesouhlas

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností pro
kooperaci ve skupině

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu; dovednosti při řešení
problémů v mezilidských vztazích

OSV11 - pomoc spolužákům;
odpovědnost za výsledky svého
učení

rozumí otázkám, které se týkají
základních osobních údajů
(zejména jména a věku);

rozumí jednoduchým pokynům
učitele

Mluvení

DCJ-9-2-01
se zapojí do jednoduchých
rozhovorů

žák:
- se zapojí do jednoduchých

rozhovorů

DCJ-9-2-01p
pozdraví a poděkuje, vyjádří
souhlas a nesouhlas

DCJ-9-2-02
sdělí jednoduchým způsobem
základní informace týkající se jeho
samotného,rodiny, školy, volného
času a dalších osvojovaných témat

žák:
- sdělí jednoduchým způsobem

základní informace týkající se
jeho samotného,rodiny, školy,
volného času a dalších
osvojovaných témat

DCJ-9-2-02p
sdělí své jméno a věk

DCJ-9-2-03
odpovídá na jednoduché otázky
týkající se jeho samotného, rodiny,
školy,volného času a podobné
otázky pokládá

žák:
- odpovídá na jednoduché

otázky týkající se jeho
samotného, rodiny,
školy,volného času a podobné
otázky pokládá

tení s porozuměním

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým
informačním nápisům
a orientačním pokynům

žák:
- rozumí jednoduchým

informačním nápisům
a orientačním pokynům

DCJ-9-3-02 rozumí slovům
a jednoduchým větám, které se
vztahují k běžným tématům

žák:
- rozumí slovům a jednoduchým

větám, které se vztahují
k běžným tématům

DCJ-9-3-02p
rozumí jednoduchým slovům, se
kterými se v rámci tematických
okruhů opakovaně setkal (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
172

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

6. Einh.3 <Mein Tag< (vyprávění
o průběhu dne,
povinnostech,základní
potraviny, co se musí a nemusí,
způsobová slovesa, číslovky do
1000000, časové údaje,
zájmena)

VDO1 - demokratická atmosféra
a vztahy ve škole

VMEGS1 - život v jiných zemích,
zvyky a tradice národů (Vánoce,
Velikonoce); zážitky a zkušenosti
z cestování po Evropě

VMEGS2 - reálie německy
mluvících zemí; život Evropanů
a styl života v evropských rodinách

VMEGS3 - klíčové mezníky
evropské historie; Evropská unie

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV3 - rovnocennost etnických
skupin a kultur, jejich odlišnosti;
různé způsoby života, odlišné
myšlení; tolerance

MKV4 - význam užívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celoživotního vzdělávání;
vzájemné obohacování kultur, slova
převzatá z němčiny

EV2 - podmínky života

EV3 - ochrana přírody a kulturních
památek u nás a v EU

EV4 - naše obec, náš životní styl

MV1 - pěstování kritického
přístupu k mediálním sdělením;
rozlišování informativního,
zábavního a reklamního sdělení

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému
jednoduchému textu, zejména
pokud má k dispozici vizuální
oporu, a vyhledá v něm
požadovanou informaci

žák:
- rozumí krátkému

jednoduchému textu, zejména
pokud má k dispozici vizuální
oporu, a vyhledá v něm
požadovanou informaci

Psaní

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje
o sobě ve formuláři

žák:
- vyplní základní údaje o sobě ve

formuláři

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché
texty týkající se jeho samotného,
rodiny, školy, volného času
a dalších osvojovaných témat

žák:
- napíše jednoduché texty

týkající se jeho samotného,
rodiny, školy, volného času
a dalších osvojovaných témat

DCJ-9-4-02p
reaguje na jednoduchá písemná
sdělení, která se týkají jeho osoby

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na
jednoduché písemné sdělení

žák:
- stručně reaguje na

jednoduché písemné sdělení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
173

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV2 - rozdíl mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem; rozlišení
reality od stereotypů
zobrazovaných v médiích

MV3 - stavba a uspořádání zpráv
a dalších mediálních sdělení
v časopisech pro dospívající, na
internetu

MV6 - tvorba věcně správných
sdělení

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Poslech s porozuměním

DCJ-9-1-01
rozumí jednoduchým pokynům
a otázkám učitele, které jsou
pronášeny pomalu a s pečlivou
výslovností, a reaguje na ně

žák:
- rozumí jednoduchým

pokynům a otázkám učitele,
které jsou pronášeny pomalu a
s pečlivou výslovností, a
reaguje na ně

Zvuková a grafická podoba jazyka
(fonetické znaky (pasivně),
základní výslovnostní návyky,
vztah mezi zvukovou a grafickou
podobou slov)

Slovní zásoba (žáci si osvojí slovní
zásobu a umí ji používat
v komunikačních situacích
probíraných tematických okruhů,
práce se slovníkem)

Tématické okruhy (domov, rodina,
škola, volný čas, kalendářní rok
(svátky, roční období, měsíce,
hodiny, dny v týdnu), zvířata,
reálie zemí příslušných jazykových

Inf - základy psaní na počítači,
vyhledávání informací na internetu,
písemná elektronická komunikace

P - zdraví, části těla

Čj - základní, řadové číslovky;
internacionalismy, jména
a příjmení v češtině, slova převzatá
z jiných jazyků, telefonování -
správný styl mluveného slova,
dopis, formulář, písemné sdělení,
vyprávění

Z - německy mluvící země, Evropa
v globálních souvislostech, EU;
orientace v mapě; počasí

DCJ-9-1-01p
je seznámen se zvukovou podobou
cizího jazyka

DCJ-9-1-02
rozumí slovům a jednoduchým
větám, které jsou pronášeny
pomalu a zřetelně
a týkají se osvojovaných témat,
zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu

žák:
- rozumí slovům a jednoduchým

větám, které jsou pronášeny
pomalu a zřetelně a týkají se
osvojovaných témat, zejména
pokud má k dispozici vizuální
oporu

DCJ-9-1-02p
rozumí výrazům pro pozdrav
a poděkování

DCJ-9-1-03
rozumí základním informacím

žák:
- rozumí základním informacím

DCJ-9-1-03p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
174

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

oblastí, jídlo, povolání, lidské tělo,
zdraví, oblékání, nákupy, obec,
dopravní prostředky, příroda,
počasí)

Mluvnice (základní gramatické
struktury a typy vět - jsou
tolerovány elementární chyby,
které nenarušují smysl sdělení
a porozumění)

1. Einh.4 <Meine Woche<
(informace ve škole i mimo ni,
interview s osobností,
způsobová slovesa, předložka
in ve 4. pádě, zájmeno man,
předložky, sport)

2. Einh.5 <Was tut dir weh?<
(části těla, u lékaře, vyjádření
bolesti, popis problémů,
sloveso haben a sein
v préteritu,, zájmena)

3. Einh.6 <In der Stadt<
(doprava, rozhovory
v obchodě, na poště, na
nádraží, ve vlaku, ich möchte,
předložky)

4. Einh.7 <Oh, das Wetter
heute< (popis počasí, roční
období, popis oblečení,
Vánoce, Velikonoce, zájmena
osobní a přivlastňovací,
préteritum modálních sloves)

Vo, Vk - rodina, škola, přátelé,
organizace volného času, svátky
a tradice

OSV1 - cvičení dovednosti
zapamatování (slovíčka),
dovednosti pro učení a studium

OSV2 - moje učení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního času
(kroužky, zájmy); plánování učení;
stanovení osobních cílů a kroků
k jejich dosažení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k sobě
samému; dobrá organizace času;
vyhledání pomoci při potížích
(např. s učivem)

OSV5 - originalita a tvořivost při
psaní vlastních textů

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; rodina

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace, technika
řeči; vedení dialogu; komunikace
v různých situacích; schopnost
vyjádřit nesouhlas

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností pro
kooperaci ve skupině

v krátkých poslechových textech
týkajících se každodenních témat

v krátkých poslechových
textech týkajících se
každodenních témat

rozumí jednoduchým slovům, se
kterými se v rámci tematických
okruhů opakovaně setkal (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu);

rozumí otázkám, které se týkají
základních osobních údajů
(zejména jména a věku);

rozumí jednoduchým pokynům
učitele

Mluvení

DCJ-9-2-01 se zapojí do
jednoduchých rozhovorů

žák:
- se zapojí do jednoduchých

rozhovorů

DCJ-9-2-01p
pozdraví a poděkuje, vyjádří
souhlas a nesouhlas

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým
způsobem základní informace
týkající se jeho samotného,rodiny,
školy, volného času a dalších
osvojovaných témat

žák:
- sdělí jednoduchým způsobem

základní informace týkající se
jeho samotného,rodiny, školy,
volného času a dalších
osvojovaných témat

DCJ-9-2-02p
sdělí své jméno a věk

DCJ-9-2-03 odpovídá na
jednoduché otázky týkající se jeho
samotného, rodiny, školy,volného
času a podobné otázky pokládá

žák:
- odpovídá na jednoduché

otázky týkající se jeho
samotného, rodiny,
školy,volného času a podobné
otázky pokládá

tení s porozuměním

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým
informačním nápisům
a orientačním pokynům

žák:
- rozumí jednoduchým

informačním nápisům
a orientačním pokynům

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
175

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5. Einh.8 <Wieder Ferien< (plány
na dovolenou, vyjádřit, co se
mi líbí, nelíbí, co mě baví,
oblečení, móda, souvětí,
stupňování přídavných jmen,
zeměpisné názvy, Perfektum)

OSV10 - zvládání učebních
problémů vázaných na látku
předmětu; dovednosti při řešení
problémů v mezilidských vztazích

OSV11 - pomoc spolužákům;
odpovědnost za výsledky svého
učení

VDO1 - demokratická atmosféra
a vztahy ve škole

VMEGS1 - život v jiných zemích,
zvyky a tradice národů (Vánoce,
Velikonoce); zážitky a zkušenosti
z cestování po Evropě

VMEGS2 - reálie německy
mluvících zemí; život Evropanů
a styl života v evropských rodinách

VMEGS3 - klíčové mezníky
evropské historie; Evropská unie

MKV1 - respektování zvláštností
různých etnik

MKV3 - rovnocennost etnických
skupin a kultur, jejich odlišnosti;
různé způsoby života, odlišné
myšlení; tolerance

MKV4 - význam užívání cizího
jazyka jako nástroje dorozumění
a celoživotního vzdělávání;
vzájemné obohacování kultur, slova
převzatá z němčiny

EV2 - podmínky života

EV3 - ochrana přírody a kultruních
památek u nás a v EU

DCJ-9-3-02
rozumí slovům a jednoduchým
větám, které se vztahují k běžným
tématům

žák:
- rozumí slovům a jednoduchým

větám, které se vztahují
k běžným tématům

DCJ-9-3-02p
rozumí jednoduchým slovům, se
kterými se v rámci tematických
okruhů
opakovaně setkal (zejména má-li
k dispozici vizuální oporu)

DCJ-9-3-03
rozumí krátkému jednoduchému
textu, zejména pokud má
k dispozici vizuální oporu,
a vyhledá v něm požadovanou
informaci

žák:
- rozumí krátkému

jednoduchému textu, zejména
pokud má k dispozici vizuální
oporu, a vyhledá v něm
požadovanou informaci

Psaní

DCJ-9-4-01
vyplní základní údaje o sobě ve
formuláři

žák:
- vyplní základní údaje o sobě ve

formuláři

DCJ-9-4-02
napíše jednoduché texty týkající
se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších
osvojovaných témat

žák:
- napíše jednoduché texty

týkající se jeho samotného,
rodiny, školy, volného času
a dalších osvojovaných témat

DCJ-9-4-02p
reaguje na jednoduchá písemná
sdělení, která se týkají jeho osoby

DCJ-9-4-03
stručně reaguje na jednoduché
písemné sdělení

žák:
- stručně reaguje na

jednoduché písemné sdělení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
176

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV4 - naše obec, náš životní styl

MV1 - pěstování kritického
přístupu k mediálním sdělením;
rozlišování informativního,
zábavního a reklamního sdělení

MV2 - rozdíl mezi „faktickým“
a „fiktivním“ obsahem; rozlišení
reality od stereotypů
zobrazovaných v médiích

MV3 - stavba a uspořádání zpráv
a dalších mediálních sdělení
v časopisech pro dospívající, na
internetu

MV6 - tvorba věcně správných
sdělení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
177

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.2 Matematika a její aplikace

Charakteristika vzdělávací oblasti

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace poskytuje vědomosti a dovednosti potZebné v bě~né praxi a umo~ní ~ákům získat matematickou gramotnost.

Matematika výrazně ovlivňuje rozvoj abstraktního a exaktního myšlení ~áků, učí logickému a kritickému usuzování, vede k členitějšímu pohledu na skutečnost a ke

kázni ve vyjadZování. Specifickým způsobem pZispívá k formování volních a charakterových rysů osobnosti, jako je pZesnost, vytrvalost, důslednost a vytváZí tak

pZedpoklady pro porozumění a Zešení praktických situací i pro další studium. Kromě početních dovedností v oboru pZirozených a racionálních čísel si ~áci postupně
osvojí některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich u~ití.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace je rozdělen na čtyZi tematické okruhy:

ísla a po�etní operace (na 1. stupni) a íslo a proměnná (na 2. stupni) – ~áci si osvojují dovednost provádět aritmetické operace, algoritmické porozumění

(proč je operace prováděna pZedlo~eným postupem) a významové porozumění (umět operaci propojit s reálnou situací). Učí se získávat číselné údaje měZením,

odhadováním, výpočtem a zaokrouhlováním. Seznamují se s pojmem proměnná a s její rolí pZi matematizaci reálných situací.

Závislosti, vztahy a práce s daty – ~áci rozpoznávají určité typy změn a závislostí, které jsou projevem bě~ných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich

reprezentacemi. Uvědomují si změny a závislosti známých jevů, docházejí k pochopení, ~e změnou mů~e být růst i pokles a ~e změna mů~e mít také nulovou

hodnotu. Tyto změny a závislosti ~áci analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých pZípadech je konstruují a vyjadZují matematickým pZedpisem nebo je

podle mo~ností modelují s vyu~itím vhodného počítačového softwaru nebo grafických kalkulátorů. Zkoumání těchto závislostí směZuje k pochopení pojmu funkce.

Geometrie v rovině a v prostoru – ~áci určují a znázorňují geometrické útvary a geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů,

které se vyskytují všude kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (resp. v prostoru), učí se porovnávat, odhadovat, měZit délku, velikost úhlu,

obvod a obsah (resp. povrch a objem), zdokonalovat svůj grafický projev. Zkoumání tvaru a prostoru vede ~áky k Zešení polohových a metrických úloh a problémů,

které vycházejí z bě~ných ~ivotních situací.

Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy – ~áci vyu~ívají pZi jejich Zešení logické myšlení. Tyto úlohy prolínají všemi tematickými okruhy v průběhu celého

základního vzdělávání. }áci se učí Zešit problémové situace a úlohy z bě~ného ~ivota, pochopit a analyzovat problém, utZídit údaje a podmínky, provádět situační

náčrty, Zešit optimalizační úlohy. Yešení logických úloh, jejich~ obtí~nost je závislá na míZe rozumové vyspělosti ~áků, posiluje vědomí ~áka ve vlastní schopnosti

logického uva~ování a mů~e podchytit i ty ~áky, kteZí jsou v matematice méně úspěšní.

}áci se učí vyu~ívat prostZedky výpočetní techniky (pZedevším kalkulátory, vhodný počítačový software, výukové programy) a pou~ívat některé další pomůcky.

Zdokonalují se rovně~ v samostatné a kritické práci se zdroji informací.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
178

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směZuje k utváZení a rozvíjení klíčových kompetencí tím, ~e vede ~áka k:

₋ vyu~ívání matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech – odhady, měZení a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace,

₋ rozvíjení paměti ~áků prostZednictvím numerických výpočtů a osvojování si nezbytných matematických vzorců a algoritmů,

₋ rozvíjení kombinatorického a logického myšlení, ke kritickému usuzování a srozumitelné a věcné argumentaci prostZednictvím Zešení matematických

problémů,

₋ rozvíjení abstraktního a exaktního myšlení osvojováním si a vyu~íváním základních matematických pojmů a vztahů, k poznávání jejich charakteristických

vlastností a na základě těchto vlastností k určování a zaZazování pojmů,

₋ vytváZení zásoby matematických nástrojů (početních operací, algoritmů, metod Zešení úloh) a k efektivnímu vyu~ívání osvojeného matematického aparátu,

₋ vnímání slo~itosti reálného světa a jeho porozumění; k rozvíjení zkušenosti s matematickým modelováním (matematizací reálných situací), k

vyhodnocování matematického modelu a hranic jeho pou~ití; k poznání, ~e realita je slo~itější ne~ její matematický model, ~e daný model mů~e být

vhodný pro různorodé situace a jedna situace mů~e být vyjádZena různými modely,

₋ provádění rozboru problému a plánu Zešení, odhadování výsledků, volbě správného postupu k vyZešení problému a vyhodnocování správnosti výsledku

vzhledem k podmínkám úlohy nebo problému,

₋ pZesnému a stručnému vyjadZování u~íváním matematického jazyka včetně symboliky, prováděním rozborů a zápisů pZi Zešení úloh a ke zdokonalování

grafického projevu,

₋ rozvíjení spolupráce pZi Zešení problémových a aplikovaných úloh vyjadZujících situace z bě~ného ~ivota a následně k vyu~ití získaného Zešení v praxi;

k poznávání mo~ností matematiky a skutečnosti, ~e k výsledku lze dospět různými způsoby,

₋ rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti a mo~nosti pZi Zešení úloh, k soustavné sebekontrole pZi ka~dém kroku postupu Zešení, k rozvíjení systematičnosti,

vytrvalosti a pZesnosti, k vytváZení dovednosti vyslovovat hypotézy na základě zkušenosti nebo pokusu a k jejich ověZování nebo vyvracení pomocí

protipZíkladů.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
179

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.2.1 Matematika

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací pZedmět Matematika je zalo~en pZedevším na aktivních �innostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro u~ití matematiky

v reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potZebné v praktickém ~ivotě a umo~ňuje tak získávat matematickou gramotnost. Pro tuto svou

nezastupitelnou roli prolíná celým základním vzděláváním od 1. do 9. ro�níku a vytváZí pZedpoklady pro další úspěšné studium. Vzdělávání klade důraz na důkladné

porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům. }áci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy,

terminologii, symboliku a způsoby jejich u~ití. Vzdělávací obsah je rozdělen na �tyZi tematické okruhy: ísla a po�etní operace (na 1. stupni) a íslo a proměnná

(na 2. stupni), Závislosti, vztahy a práce s daty, Geometrie v rovině a v prostoru, Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy.

}áci se u�í vyu~ívat prostZedky výpo�etní techniky (pZedevším kalkulátory, vhodný po�íta�ový software, ur�ité typy výukových programů) a pou~ívat některé další

pomůcky, co~ umo~ňuje pZístup k matematice i ~ákům, kteZí mají nedostatky v numerickém po�ítání a v rýsovacích technikách. Zdokonalují se rovně~ v

samostatné a kritické práci se zdroji informací.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Výuka matematiky probíhá pZevá~ně v kmenových u�ebnách. K procvi�ení probraného u�iva je mo~né vyu~ít také po�íta�ovou u�ebnu, kde jsou k dispozici různé

výukové programy (Didakta, matika.in atd.). Vyu~íváme také vlastní interaktivní materiály vytvoZené v systému EduPage.

TZídy, které mají více ne~ 30 ~áků, se sna~íme na výuku matematiky dělit na dvě skupiny, je-li to organiza�ně a personálněmo~né. Dělení tZídy probíhá na celou

týdenní �asovou dotaci, pZípadně alespoň na její �ást.

V matematice vyu~íváme různé metody a formy práce, napZ. frontální, skupinovou, párovou práci, s vyu~itím u�ebnic, pracovních sešitů a listů, problémových úloh

apod. PZi vyu�ování vedeme ~áky k aktivnímu a kreativnímu pZístupu, zodpovědnosti za své vzdělávání.

Do vzdělávacího obsahu pZedmětu Matematika jsou za�leněny okruhy z průZezových témat Osobnostní a sociální výchova a Mediální výchova (Kritické �tení

a vnímání mediálních sdělení).

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

4 5 4 4 5 22 4 4 4 4 16 38

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
180

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Výchovné a vzdělávací strategie

K vytvoZení a rozvoji kompetencí ~áka za�leňujeme do výuky následující výchovné a vzdělávací strategie:

Kompetence k u�ení

₋ pZedkládáme ~ákovi mno~ství podnětných, zajímavých, zábavných, logických a problémových úkolů,

₋ vedeme ~áky k osvojení po�etních operací, k pou~ívání správné matematické terminologie, formy výuky propojujeme s bě~nými situacemi v ~ivotě,

₋ mno~ství různorodých úkolů umo~ňuje ~ákovi intelektuální seberealizaci, která je základem jeho poznání smyslu této práce a jádrem motivace k další práci,

₋ umo~ňujeme ~ákům pochopit, co se mají nau�it,

₋ rozvíjíme schopnost ověZovat si správnost výsledků,

₋ podporujeme rozvoj logického myšlení,

₋ propojujeme s ~áky jednotlivé školní pZedměty, hledáme mezi nimi souvislosti, umo~ňujeme ~ákům vyu~ívat znalosti z jiných pZedmětů,

₋ rozvíjíme ~ákovy schopnosti Zídit vlastní u�ení,

₋ s chybou ~áka pracujeme jako s pZíle~itostí, jak ukázat cestu ke správnému Zešení,

₋ vedeme ~áky k individuálnímu i skupinovému Zešení úloh, správnému porozumění a jejich analýze,

₋ vyzýváme ~áky k sebehodnocení,

₋ nabízíme ~ákům ú�ast v matematických soutě~ích,

₋ prezentujeme nejdůle~itější látku z několika různých úhlů,

₋ vedeme ~áky systematicky postupovat a orientovat se v matematickém prostZedí,

₋ pou~íváme názorné pomůcky, kalkulátor, mobilní telefon, tabulky, výukový software.

Kompetence k řebení problémů
₋ pZedkládáme ~ákům úlohy různé náro�nosti, vedeme je k porozumění problému, k navrhnutí Zešení problému, k odhadu výsledku i ke správnému

a pZesnému vyZešení úlohy,

₋ zaZazuje úlohy, které mají více mo~ných Zešení,

₋ pZedkládáme různé mo~nosti Zešení úloh,

₋ podporujme ~áky v hledání nestandardního Zešení úlohy,

₋ ponecháváme dostatek prostoru k vyzkoušení a ověZení různých postupů,

₋ vedeme ~áky k u�ení se ze svých chyb i chyb ostatních,

₋ rozvíjíme důvěru ~áka ve vlastní schopnosti pZi Zešení úloh,

₋ rozvíjíme schopnost provádět rozbor problémů, odhadovat výsledky,

₋ vedeme ~áky k tomu, aby se sna~ili pracovat systematicky a pZesně,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
181

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ vedeme ~áky k uplatnění tvoZivého myšlení a logického uva~ování,

₋ vybízíme ~áky k dotazům,

₋ zapojujeme ~áky do vyvozování vzore�ků.

Kompetence komunikativní

₋ vedeme ~áky ke správnému vyhledání a pochopení informace, kterou vyu~ijí pZi dalším Zešení problému,

₋ podporujeme vzájemnou interakci ~áků, prezentaci jejich vědomostí a dovedností,

₋ vedeme ~áky k pou~ívání správné matematické terminologie,

₋ vedeme ~áky k vyhledávání podstatných informací, které potZebují k úspěšnému vyZešení problému,

₋ vedeme ~áky k pZesnému a věcnému informování o výsledcích své práce i postupu Zešení, k vědomému pou~ívání matematických pojmů,

₋ u�íme ~áky pZesnému a stru�nému vyjadZování,

₋ umo~ňujeme diskutovat o problému a mo~nostech Zešení,

₋ u�íme ~áky správně formulovat otázky a problému,

₋ podporujeme schopnost pokládat otázky sobě i druhým,

₋ zaZazujeme úlohy vhodné pro spolupráci se spolu~áky,

₋ podporujeme umění naslouchat jiným,

₋ vedeme ~áky ke schopnosti prezentovat své postupy a poznatky pZed tZídou.

Kompetence sociální a personální

₋ pZedkládáme ~ákům postupně stále obtí~nější matematické úkoly,

₋ vedeme ~áky ke vzájemné spolupráci pZi Zešení problémových úloh, ke spole�nému hledání Zešení,

₋ vedeme ~áky k prezentaci svých myšlenek, korektnímu prosazování svého navrhovaného Zešení , svých postupů,

₋ umo~ňuje ~ákovi za~ít úspěch a získat tak sebedůvěru,

₋ vybízíme ~áky ke spolupráci se spolu~áky,

₋ vedeme ~áka ke schopnosti jednat s druhými,

₋ umo~ňuje ~ákům argumentovat, radit se s ostatními,

₋ vedeme ~áky ke schopnosti vnímat vlastní pokrok,

₋ podporujeme schopnost respektovat druhé,

₋ zaZazujeme spolupráci v různých heterogenních skupinách,

₋ umo~ňujeme ~ákům zhodnotit vlastní podíl a podíl druhých na Zešeném úkolu,

₋ vedeme ~áky k sebereflexi a vnímání vlastního úspěchu.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
182

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Kompetence ob�anské

₋ podporujeme sebedůvěru ~áka, posilujeme jeho schopnosti, samostatnost, sebekontrolu a zodpovědnost za svou práci,

₋ vedeme ~áky ke spolupráci a vzájemné pomoci,

₋ vedeme ~áky k dodr~ování postupů a pravidel,

₋ podporujeme u ~áků zodpovědnost za splnění zadané úlohy,

₋ rozvíjíme schopnost pracovat samostatně, kontrolovat svoji práci a hotovou práci prezentovat,

₋ podporujeme schopnost spolupráce s ostatními a ochotu pomoci,

₋ vedeme ~áky k dodr~ování postupů a pravidel,

₋ u�íme ~áky hodnotit svou práci a práci ostatních,

₋ vede ~áky k ohleduplnosti,

₋ vedeme ~áky k uvědomění si svých práv, ale i respektování povinností.

Kompetence pracovní

₋ pZedkládáme ~ákům různé názorné pomůcky a vedeme je k jejich pou~ívání,

₋ vytváZíme u ~áků správné pracovní a hygienické návyky pZi práci s pracovními pomůckami,

₋ vedeme ~áky k pou~ívání pZesných pracovních postupů,

₋ vedeme ~áky k zodpovědnému pZístupu k zadaným úkolům,

₋ vedeme je k dokon�ení úkolu, k pZekonávání pZeká~ek,

₋ pZi kooperativních �innostech vy~adujeme rozdělení pracovních úkolů dle schopností jednotlivce,

₋ vedeme ~áky pZi skupinové práci k zodpovědné spolupráci a snaze o úspěch celé skupiny,

₋ nabízíme mo~nosti vyu~ívat matematické poznatky v praktických �innostech,

₋ umo~ňujeme ~ákům efektivně si organizovat vlastní práci,

₋ podporujeme intenzivní pracovní nasazení,

₋ netolerujeme pasivitu ve výuce,

₋ prohlubuje volní vlastnosti ~áků.

Kompetence digitální

₋ u�íme ~áky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (napZ. zna�ky, piktogramy, šipky), odlišování symbolů s jednozna�ným

a nejednozna�ným významem,

₋ vedeme ~áky k posouzení úplnosti dat s ohledem na Zešený problém, k dohledávání chybějících informací potZebných k Zešení úloh nebo situací

v doporu�ených online zdrojích a k ověZování informací z více zdrojů,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
183

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ motivujeme ~áky k vyu~ití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich pou~ití usnadní �innost (napZ. pZevedení údajů z tabulky do diagramu

v tabulkovém procesoru),

₋ klademe důraz na pou~ívání kalkulátoru, napZ. pZi provádění kontroly odhadů,

₋ vedeme ~áky k tomu, aby zapojovali do Zešení úloh a problémů i digitální technologie, porovnávali vyu~ití tradi�ních a digitálních prostZedků, diskutovali

o nich,

₋ umo~ňujeme ~ákům vyu~ívat digitálních pomůcek pZi modelování matematických situací a Zešení matematických úloh i problémů a volit efektivní postupy,

₋ nabízíme pZíle~itosti k tomu, aby ~áci navrhovali vlastní statistická šetZení v oblastech jejich zájmů, posuzovali získaná data, výsledky prezentovali,

zobecňovali a diskutovali o metodách a výsledcích.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace
Vyu�ovací pZedmět: Matematika

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

1. ro�ník

íslo a po�etní operace

M-3-1-01
pou~ívá pZirozená �ísla
k modelování reálných situací,
po�ítá pZedměty v daném
souboru, vytváZí soubory s daným
po�tem prvků

žák:
₋ pou~ívá pZirozená �ísla

k vyjádZení po�tu prvků
v daném souboru do 20

₋ vytvoZí soubor s daným
po�tem prvků

₋ rozumí slovu polovina

Numerace 0–20 OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV5 - schopnost vymýšlet různé
postupy Zešení pZíkladů

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

M-3-1-01p
porovnává mno~ství a vytváZí
soubory prvků podle daných
kritérií v oboru do 20

M-3-1-02
�te, zapisuje a porovnává
pZirozená �ísla do 1 000, u~ívá a
zapisuje vztah rovnosti a
nerovnosti

žák:
₋ pou~ívá �íslice 0–9
₋ chápe rozdíl mezi �íslem

a �íslicí
₋ pozná, zapisuje a �te �ísla 0–20

Psaní a �tení �ísel 0–20

Porovnávání �ísel na základě
mno~ství nebo poZadí, znaky:
větší, menší, rovná se, odhad

M-3-1-02p
�te, píše a pou~ívá �íslice v oboru
do 20, numerace do 100

M-3-1-02p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
184

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

J - psaní �íslic a znaků, orientace
na stránce knihy, po�et slabik, �tení
slovní úlohy s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

Vv, P� - kresba a vystZihování
obrázků, znázornění slovních úloh

Tv - �íselná Zada

Hv - zpěv písní s po�ítáním

Prv - soubory prvků na téma: Na
dvorku, Vánoce, Velikonoce atd.;
Zazení měsíců v roce; hra na
obchod

₋ zapíše �ísla 0–20 podle diktátu
₋ rozumí pojmům rovnost,

nerovnost (menší, větší)
₋ porovná �ísla 0–20, zapíše

jejich nerovnost �i rovnost
pomocí znaků <, >, =

₋ seZadí vzestupně a sestupně
�ísla do 20

₋ rozlo~í �íslo na desítky
a jednotky

mno~ství zná matematické operátory + ,− ,
=, <, > a umí je zapsat

M-3-1-03
u~ívá lineární uspoZádání; zobrazí
�íslo na �íselné ose

žák:
₋ zobrazí �ísla 0–20 na �íselné

ose
₋ orientuje se na �íselné ose
₋ vyhledá �íslo a zakreslí �íslo na
�íselné ose

₋ správně pou~ívá pojmy pZed,
za, hned pZed, hned za, mezi,
vpravo, vlevo

₋ chápe pojmy první, poslední

íselná osa (pojmy hned pZed,
hned za, pZed, za, mezi)

íselné řady

Rozklad �ísel

M-3-1-04
provádí zpaměti jednoduché
po�etní operace s pZirozenými
�ísly

žák:
₋ s�ítá a ode�ítá �ísla do 20 bez

pZechodu i s pZechodem pZes
desítku

₋ rozkládá pZirozené �íslo na
několik s�ítanců

₋ rozumí komutativitě s�ítání

M-3-1-04p
s�ítá a od�ítá s u~itím názoru
v oboru do 20

M-3-1-05
Zeší a tvoZí úlohy, ve kterých
aplikuje a modeluje osvojené
po�etní operace

žák:
₋ Zeší slovní úlohy vedoucí

k porovnávání �ísel
₋ Zeší slovní úlohy typu „o více“,

„o méně“
₋ vyZeší úlohy s mincemi,

uskute�ní nákup

Jednoduché slovní úlohy

Úlohy s mincemi

M-3-1-05p
Zeší jednoduché slovní úlohy na
s�ítání a od�ítání v oboru do 20
umí rozklad �ísel v oboru do 20

- uplatňuje matematické znalosti
pZi manipulaci s drobnými mincemi

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
185

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Závislosti, vztahy a práce s daty

M-3-2-01
orientuje se v �ase, provádí
jednoduché pZevody jednotek
�asu

žák:
₋ pozná celé hodiny
₋ zná strukturu týdne
₋ má pZedstavu o věku

Hodiny (celá) Prv - ur�ování �asu; rodina (věk
�lenů)

Vv - výroba rozvrhu hodinM-3-2-03
doplňuje tabulky, schémata,
posloupnosti �ísel

žák:
₋ v tabulce rozezná Zádek

a sloupec
₋ doplní do tabulky po�ty

pZedmětů daných vlastností ze
zadaného souboru

₋ doplní chybějící �íslo do
posloupnosti

₋ orientuje se ve schématech

Tabulky (pojem sloupec, Zádek)
(s�ítací a od�ítací tabulky,
posloupnosti �ísel, logické Zady)

M-3-2-03p
doplňuje jednoduché tabulky,
schémata a posloupnosti �ísel
v oboru do 20

Geometrie v rovině a v prostoru

M-3-3-01
rozezná, pojmenuje, vymodeluje
a popíše základní rovinné útvary
a jednoduchá tělesa; nachází
v realitě jejich reprezentaci

žák:
₋ orientuje se v rovině i prostoru

(pZed, za, nahoZe, dole, vpravo,
vlevo, první, poslední, větší,
menší, stejný)

₋ rozezná a pojmenuje základní
rovinné útvary (trojúhelník,
�tverec, obdélník, kruh) –
uvede pZíklad z reálného ~ivota

₋ na�rtne dané rovinné útvary
₋ rozezná a pojmenuje

geometrická tělesa (krychle,
kvádr, koule, válec) – uvede
pZíklad z reálného ~ivota

₋ vymodeluje daná tělesa
₋ spojí dva nebo více bodů

pZímou nebo lomenou �arou
₋ postaví stavbu z krychlí podle

obrázku

Orientace v prostoru (pZed, za,
nahoZe, dole, vpravo, vlevo, první,
poslední, větší, menší, stejný)

Základní geometrické tvary
(�tverec, obdélník, trojúhelník,
kruh)

Dokreslování tvarů, spojování
bodů

Geometrické tělesa (krychle,
kvádr, koule, válec)

Stavby z krychlí

Prv - dopravní zna�ky (různé tvary)

P� - modelování těles; stavby ze
stavebnic

Vv - mozaika z geometrických tvarů

M-3-3-01p
pozná a pojmenuje základní
geometrické tvary a umí je graficky
znázornit

M-3-3-01p
rozezná pZímku a úse�ku, narýsuje
je a ví, jak se ozna�ují

zvládá orientaci v prostoru
a pou~ívá výrazy vpravo, vlevo,
pod, nad, pZed, za, nahoZe, dole,
vpZedu, vzadu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
186

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Prv - lidské tělo (měZení, vážení)

Tv - měZení sportovních výkonů

Vv - vzory, symetrie

M-3-3-02
porovnává velikost útvarů, měZí
a odhaduje délku úse�ky

žák:
₋ zná význam jednotek kilogram,

metr, litr
₋ porovná délku úse�ek

Jednotky (kilogram, metr, litr) M-3-3-02p
pou~ívá pravítko

M-3-3-03
rozezná a modeluje jednoduché
souměrné útvary v rovině

žák:
₋ dokreslí osově souměrnou �ást

obrázku ve �tvercové síti

Souměrné obrazce

2. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

íslo a po�etní operace

M-3-1-01
pou~ívá pZirozená �ísla
k modelování reálných situací,
po�ítá pZedměty v daném
souboru, vytváZí soubory s daným
po�tem prvků

žák:
₋ pou~ívá pZirozená �ísla

k vyjádZení po�tu prvků
v daném souboru do 100

₋ vytvoZí soubor s daným
po�tem prvků

₋ po�ítá po jedné a po desítkách
do sta

₋ rozumí pojmům polovina,
tZetina, �tvrtina, pětina

Numerace 0–100
Desítky, jednotky

ásti celku
(Polovina, tZetina, �tvrtina, pětina
celku)

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV5 - schopnost vymýšlet různé
postupy Zešení pZíkladů

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

M-3-1-01p
porovnává mno~ství a vytváZí
soubory prvků podle daných
kritérií v oboru do 20

M-3-1-02
�te, zapisuje a porovnává
pZirozená �ísla do 1 000, u~ívá
a zapisuje vztah rovnosti
a nerovnosti

žák:
₋ pou~ívá �íslice 0–9
₋ pozná, zapisuje a �te �ísla

0–100
₋ zapíše �ísla 0–100 podle

diktátu
₋ rozumí pojmům rovnost,

nerovnost (menší, větší)
₋ porovná �ísla 0–100, zapíše

Psaní a �tení �ísel 0–100

Porovnávání �ísel 0–100
Porovnávání �ísel na základě
mno~ství nebo poZadí, znaky:
větší, menší, rovná se, odhad
mno~ství

M-3-1-02p
�te, píše a pou~ívá �íslice v oboru
do 20, numerace do 100

M-3-1-02p
zná matematické operátory + , −,
=, < , > a umí je zapsat

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
187

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

j - orientace v knize (�ísla stran)

Prv - konkrétní životní situace; �ísla
domů v okolí školy

TV - rozdělování do družstev,
dvojstupů, trojstupů apod.

Tv - po�ítání skoků pZes švihadlo,
dZepů apod.; dělení do skupin

Tv - využití v pohybových hrách
(rozpo�ítání)

jejich nerovnost �i rovnost
pomocí znaků <, >, =

₋ seZadí vzestupně a sestupně
�ísla do 100

₋ rozlo~í �íslo na desítky
a jednotky

M-3-1-03
u~ívá lineární uspoZádání; zobrazí
�íslo na �íselné ose

žák:
₋ zobrazí �ísla 0–100 na �íselné

ose
₋ orientuje se na �íselné ose
₋ vyhledá a zakreslí �íslo na
�íselné ose

₋ správně pou~ívá pojmy pZed,
za, hned pZed, hned za, mezi

₋ vyu~ívá �íselnou osu pro
modelování stavu, změny,
porovnávání

₋ chápe pojmy první, poslední

íselná osa 0–100

Rozklad �ísla

íselné řady

Zaokrouhlování na desítky

M-3-1-04
provádí zpaměti jednoduché
po�etní operace s pZirozenými
�ísly

žák:
₋ s�ítá a ode�ítá �ísla do 100 bez

pZechodu i s pZechodem pZes
desítku

₋ rozkládá pZirozené �íslo na
několik s�ítanců

₋ vyu~ívá komutativitu s�ítání
₋ Zeší jednoduché úlohy se

závorkami
₋ násobí a dělí v oboru malé

násobilky
₋ vyu~ívá komutativitu násobení
₋ provádí výpo�ty ve správném

poZadí po�etních operací
₋ rozlišuje sudá a lichá �ísla
₋ zná pojmy s�ítanec, sou�et,
�initel, sou�in, menšenec,
menšitel, rozdíl, dělenec,

S�ítání a od�ítání v oboru do 100
(komutativita s�ítání, pojmy
s�ítanec, sou�et, menšenec,
menšitel, rozdíl)

Po�ítání se závorkami

Násobení 0–10
(pojmy �initel, sou�in, dělenec,
dělitel, podíl)

Sudá a lichá �ísla

M-3-1-04p
s�ítá a od�ítá s u~itím názoru
v oboru do 20

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
188

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

Prv - obchod

dělitel, podíl

M-3-1-05
Zeší a tvoZí úlohy, ve kterých
aplikuje a modeluje osvojené
po�etní operace

žák:
₋ Zeší slovní úlohy vedoucí

k porovnávání �ísel
₋ Zeší slovní úlohy typu „o více“,

„o méně“, „krát méně“, „krát
více“

₋ Zeší úlohy s antisignálem
₋ vyZeší úlohy s mincemi,

uskute�ní nákup, rozmění
peníze, rozezná líc a rub mincí

Slovní úlohy vy~adující aplikaci
osvojených po�etních operací
„o více“, „o méně“, „krát méně“,
„krát více“

Úlohy s mincemi
(�eské mince a bankovky)

M-3-1-05p
Zeší jednoduché slovní úlohy na
s�ítání a od�ítání v oboru do 20,
umí rozklad �ísel v oboru do 20

uplatňuje matematické znalosti pZi
manipulaci s drobnými mincemi

Závislosti, vztahy a práce s daty

M-3-2-01
orientuje se v �ase, provádí
jednoduché pZevody jednotek
�asu

žák:
₋ rozumí �asovému údaji

uvedenému v digitální
i ciferníkové podobě

₋ pZevádí zápis jednoho typu na
druhý

₋ pZevede hodiny na minuty
a naopak

₋ orientuje se v kalendáZi, rozumí
pojmům dnes, v�era, zítra,
měsíc, rok

Orientace v �ase
(�tvrt, půl, tZi �tvrtě, celá; digitální
a ciferníková podoba, pZevod
hodiny na minuty; orientace
v kalendáZi)

Prv - režim dne; rok, měsíc, týden,
den

P� - výroba hodin

Prv - mapa okolí školy; rodokmen

Vv - vzory

M-3-2-02
popisuje jednoduché závislosti
z praktického ~ivota

žák:
₋ umí evidovat statické

i dynamické situace pomocí
ikon, šipek, tabulky

Tabulky a schémata (nákresy,
mapky,…)

M-3-2-02p
modeluje jednoduché situace
podle pokynů a s vyu~itím
pomůcek

M-3-2-03 doplňuje tabulky,
schémata, posloupnosti �ísel

žák:
₋ pou~ívá tabulku jako nástroj

pro organizaci statistických
údajů

₋ rozlišuje Zádek a sloupec
tabulky

M-3-2-03p
doplňuje jednoduché tabulky,
schémata a posloupnosti �ísel
v oboru do 20

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
189

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ doplní chybějící �leny ve
vzorech a logických Zadách

Geometrie v rovině a v prostoru

M-3-3-01
rozezná, pojmenuje, vymodeluje
a popíše základní rovinné útvary
a jednoduchá tělesa; nachází
v realitě jejich reprezentaci

žák:
₋ orientuje se v rovině i prostoru

(pZed, za, nahoZe, dole, vpravo,
vlevo, první, poslední, větší,
menší, stejný)

₋ rozezná a pojmenuje základní
rovinné útvary (trojúhelník,
�tverec, obdélník, kruh,
�tyZúhelník, šestiúhelník) –
uvede pZíklad z reálného ~ivota

₋ na�rtne dané rovinné útvary
₋ rozezná a pojmenuje

geometrická tělesa (krychle,
kvádr, koule, válec, ku~el,
jehlan) – uvede pZíklad
z reálného ~ivota

₋ vymodeluje daná tělesa
₋ spojí dva nebo více bodů

pZímou nebo lomenou �arou
₋ postaví stavbu z krychlí podle

obrázku

Bod, přímka, úse�ka, přímá,
lomená a křivá �ára (ozna�ování,
rýsování, modelování)

Základní geometrické tvary
(�tverec, obdélník, trojúhelník,
kruh, �tyZúhelník, šestiúhelník)
Dokreslování tvarů, spojování
bodů

Geometrické tělesa (krychle,
kvádr, koule, válec, ku~el, jehlan)

Stavby z krychlí

Tv - různé hry chůzí a během
v prostoru

Prv - dopravní zna�ky, architektura

P� - výroba modelů těles z papíru

Prv - lidské tělo (měZení, vážení);
měZení v pZírodě

Tv - měZení sportovních výkonů

P� - recepty; modelování, stZíhání

Vv - vzory, ornamenty, mandaly;
dokreslování osově souměrných
obrazců

P� - skládání z papíru

M-3-3-01p
pozná a pojmenuje základní
geometrické tvary a umí je graficky
znázornit

M-3-3-01p
rozezná pZímku a úse�ku, narýsuje
je a ví, jak se ozna�ují

zvládá orientaci v prostoru
a pou~ívá výrazy vpravo, vlevo,
pod, nad, pZed, za, nahoZe, dole,
vpZedu, vzadu

M-3-3-02
porovnává velikost útvarů, měZí
a odhaduje délku úse�ky

žák:
₋ zná význam jednotek kilogram,

metr, litr
₋ porovná délku úse�ky
₋ zná základní jednotky délky,

objemu a hmotnosti

Úse�ka, její rýsování a měZení
Rýsování úse�ky dané délky
MěZení na mm, cm
Shodné úse�ky

Jednotky délky, objemu
a hmotnosti

M-3-3-02p
pou~ívá pravítko

M-3-3-03
rozezná a modeluje jednoduché
souměrné útvary v rovině

žák:
₋ dokreslí osově souměrnou �ást

obrázku ve �tvercové síti

Obrazce ve �tvercové síti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
190

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ rozliší souměrné a
nesouměrné rovinné útvary

3. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

íslo a po�etní operace

M-3-1-01
pou~ívá pZirozená �ísla
k modelování reálných situací,
po�ítá pZedměty v daném
souboru, vytváZí soubory s daným
po�tem prvků

žák:
₋ pou~ívá pZirozená �ísla do

1000
₋ provádí písemné výpo�ty s
�ísly do 1000

Numerace do 1000
Rozvoj �ísla v desítkové soustavě;
posloupnost pZirozených �ísel,
ur�ování �ísel v Zadě do 1 000 po
desítkách, stovkách, jednotkách

Výpo�ty s �ísly do 1000
(Písemné s�ítání a od�ítání do
1000, násobení a dělení v oboru
násobilky, dělení se zbytkem,
násobení a dělení do 1000 mimo
obor malé násobilky)

Výpo�ty se závorkami

Vlastnosti po�etních operací
s přirozenými �ísly do 1000

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV5 - schopnost vymýšlet různé
postupy Zešení pZíkladů

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

M-3-1-01p
porovnává mno~ství a vytváZí
soubory prvků podle daných
kritérií v oboru do 20

M-3-1-02
�te, zapisuje a porovnává
pZirozená �ísla do 1 000, u~ívá a
zapisuje vztah rovnosti a
nerovnosti

žák:
₋ pozná, zapisuje a �te �ísla

0–1000
₋ zapíše �ísla 0–1000 podle

diktátu
₋ rozumí pojmům rovnost,

nerovnost (menší, větší)
₋ porovná �ísla 0–1000, zapíše

jejich nerovnost �i rovnost

Zápis a �tení �ísel do 1000

Porovnávání �ísel do 1000
s vyu~itím matematických znaků,
Zazení �ísel vzestupně a sestupně

M-3-1-02p
�te, píše a pou~ívá �íslice v oboru
do 20, numerace do 100

M-3-1-02p
zná matematické operátory + ,− ,
=, <, > a umí je zapsat

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
191

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

j - vyhledávání stran v u�ebnicích,
�ísla v textech, dělení do skupin pZi
skupinové práci, s�ítání bodů
a porovnávání v soutěžích

Vv - �ísla ve výtvarném zpracování,
dělení výkresu na �ásti

Tv - poZadová cvi�ení; dělení do
družstev, skupin, s�ítání získaných
bodů

Hv - �ísla v textech písní, po�ítání
délek not, rozdělení do taktů

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

pomocí znaků <, >, =
₋ seZadí vzestupně a sestupně
�ísla do 1000

₋ rozlo~í �íslo na jednotky,
desítky a stovky

M-3-1-03
u~ívá lineární uspoZádání; zobrazí
�íslo na �íselné ose

žák:
₋ zobrazí �ísla 0–1000 na �íselné

ose
₋ orientuje se na �íselné ose
₋ vyhledá a zakreslí �íslo na
�íselné ose

₋ vyu~ívá �íselnou osu pro
modelování stavu, změny,
porovnávání

íselná osa (různé měZítko)

Zaokrouhlování �ísel do 1000

M-3-1-04
provádí zpaměti jednoduché
po�etní operace s pZirozenými
�ísly

žák:
₋ s�ítá a ode�ítá �ísla do 1000

(po desítkách, stovkách)
₋ rozkládá pZirozené �íslo na

několik s�ítanců
₋ vyu~ívá komutativitu s�ítání

a násobení
₋ Zeší úlohy se závorkami
₋ násobí víceciferná �ísla

jednociferným
₋ vyu~ívá komutativitu násobení
₋ provádí výpo�ty ve správném

poZadí po�etních operací
₋ rozlišuje sudá a lichá �ísla

Pamětné s�ítání a od�ítání
dvojciferných a trojciferných �ísel

Pamětné násobení a dělení
v oboru malé násobilky

Pamětné násobení 10 a 100

M-3-1-04p
s�ítá a od�ítá s u~itím názoru
v oboru do 20

M-3-1-05
Zeší a tvoZí úlohy, ve kterých
aplikuje a modeluje osvojené
po�etní operace

žák:
₋ Zeší slovní úlohy typu „o více“,

„o méně“, „krát méně“, „krát
více“

₋ Zeší úlohy s antisignálem
₋ tvoZí obdobné slovní úlohy
₋ má zkušenost s jednoduchými

Slovní úlohy
(zápis, výpo�et, odpověď)
Zešení slovních úloh se dvěma
po�etními výkony; tvoZení
jednoduchých slovních úloh

M-3-1-05p
Zeší jednoduché slovní úlohy na
s�ítání a od�ítání v oboru do 20
umí rozklad �ísel v oboru do 20

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
192

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

kombinatorickými úlohami
₋ hledá různá Zešení úloh

Závislosti, vztahy a práce s daty

M-3-2-01
orientuje se v �ase, provádí
jednoduché pZevody jednotek
�asu

žák:
₋ rozumí �asovému údaji

uvedenému v digitální
i ciferníkové podobě

₋ pZevádí zápis jednoho typu na
druhý

₋ provádí pZevody jednotek �asu
(h, min, s)

Ur�ování �asu na hodinách
ru�i�kových a digitálních. PZevody
jednotek �asu: sekunda – minuta –
hodina
MěZení jednotek �asu, vytváZení
správné pZedstavy o jejich velikosti
na základě praktických �inností

Prv - orientace v �ase, kalendáZ,
denní režim

Vv - výtvarné zpracování ro�ních
období

Tv - měZení sportovních výkonů

P� - recepty

Prv - s�ítání a od�ítání pZi
vytváZení tabulek, měZeních,
pokusech, pozorováních,…

Tv - zaznamenání sportovních
výkonů

M-3-2-02
popisuje jednoduché závislosti
z praktického ~ivota

žák:
₋ umí evidovat statické

i dynamické situace pomocí
ikon, šipek, tabulky

Tabulky (zaznamenání různých
závislostí ze ~ivota do tabulky)

M-3-2-02p
modeluje jednoduché situace
podle pokynů a s vyu~itím
pomůcek

M-3-2-03
doplňuje tabulky, schémata,
posloupnosti �ísel

žák:
₋ pou~ívá tabulku jako nástroj

pro organizaci statistických
údajů

₋ rozlišuje Zádek a sloupec
tabulky

₋ doplní chybějící �leny ve
vzorech a logických Zadách

Tabulky, diagramy
(�tení a doplňování jednoduchých
diagramů a tabulek v oboru do
1000, práce s tabulkami (o více,
o méně, krát více, krát méně))

M-3-2-03p
doplňuje jednoduché tabulky,
schémata a posloupnosti �ísel
v oboru do 20
- zvládá orientaci v prostoru
a pou~ívá výrazy vpravo, vlevo,
pod, nad, pZed, za, nahoZe, dole,
vpZedu, vzadu
- uplatňuje matematické znalosti
pZi manipulaci s drobnými mincemi

Geometrie v rovině a v prostoru

M-3-3-01
rozezná, pojmenuje, vymodeluje
a popíše základní rovinné útvary
a jednoduchá tělesa; nachází
v realitě jejich reprezentaci

žák:
₋ rozliší bod, úse�ku, pZímku,

polopZímku
₋ ur�í vzájmenou polohu dvou

pZímek v rovině
₋ rozezná a pojmenuje základní

Bod, přímka, úse�ka (stZed, délka,
pZenášení), polopřímka,
polopřímky opa�né

Vzájemná poloha dvou přímek
v rovině

Tv - různé hry chůzí a během
v prostoru

P� - pZesné skládání papíru,
stZíhání; dělení papíru na �ásti

M-3-3-01p
pozná a pojmenuje základní
geometrické tvary a umí je graficky
znázornit
M-3-3-01p
rozezná pZímku a úse�ku, narýsuje

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
193

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

rovinné útvary (trojúhelník,
�tverec, obdélník, kruh,
�tyZúhelník, šestiúhelník) –
uvede pZíklad z reálného ~ivota

₋ ovládá pojmy vrchol, strana,
protější strany, sousední strany

₋ narýsuje dané rovinné útvary, v
₋ rozezná a pojmenuje

geometrická tělesa (krychle,
kvádr, koule, válec, jehlan,
ku~el) – uvede pZíklad
z reálného ~ivota

₋ vymodeluje daná tělesa
₋ ovládá pojmy vrchol, hrana,

stěna
₋ na pZedmětech z reálného
~ivota nalezne rovnobě~ky
a různobě~ky

₋ postaví stavbu z krychlí podle
obrázku

Rovinné útvary (vrchol, strana,
sousední strany, protější strany,
úhlopZí�ka)

Trojúhelník (konstrukce a obvod),
�tyZúhelník, �tverec, obdélník,
mnohoúhelník, kru~nice
(konstrukce, poloměr, průměr),
kruh

Tělesa (vrchol, hrana, stěna;
krychle, kvádr, koule, válec, jehlan,
ku~el)

Prv - dopravní zna�ky, architektura

P� - výroba modelů těles z papíru;

stavby ze stavebnic; výroba
krabi�ky

Prv - lidské tělo (měZení, vážení);
měZení v pZírodě

Tv - měZení sportovních výkonů

P� - recepty

Vv - vzory, ornamenty, mandaly;
dokreslování osově souměrných
obrazců

P� - skládání z papíru

je a ví, jak se ozna�ují

M-3-3-02
porovnává velikost útvarů, měZí
a odhaduje délku úse�ky

žák:
₋ zná význam jednotek kilogram,

metr, litr
₋ porovná délku úse�ky
₋ zná základní jednotky délky,

objemu a hmotnosti

Shodné úse�ky, délka úse�ky

Jednoduché převody jednotek
�asu (h, min, s), délky (m, dm, cm,
mm), hmotnosti (t, kg, g) a objemu
(hl, l, ml)

M-3-3-02p
pou~ívá pravítko

M-3-3-03
rozezná a modeluje jednoduché
souměrné útvary v rovině

žák:
₋ dokreslí osově souměrnou �ást

obrázku ve �tvercové síti
₋ rozliší souměrné a

nesouměrné rovinné útvary

Souměrné útvary (ve �tvercové
síti)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
194

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

4. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

íslo a po�etní operace

M-5-1-01
vyu~ívá pZi pamětném i písemném
po�ítání komutativnost
a asociativnost s�ítání a násobení

žák:

₋ umí vyu~ít komutativnost pro
zjednodušení výpo�tu

Vlastnosti po�etních operací
(komutativnost a asociativnost)

pamětné i písemné s�ítání
a násobení

j - správný zápis slovních úloh,
stylizace a reprodukce odpovědí,
�tení s porozuměním, dějová
posloupnost; dělení do skupin pZi
skupinové práci, s�ítání bodů
a porovnávání v soutěžích

P� - práce s papírem, dělení papíru
na �ásti

Vl - letopo�ty důležitých událostí

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV5 - schopnost vymýšlet různé
postupy Zešení pZíkladů

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

M-5-1-02
provádí písemné po�etní operace
v oboru pZirozených �ísel

žák:
₋ �te, zapisuje, porovnává,

vyzna�í na �íselné ose
pZirozená �ísla do 1 000 000

₋ zapisuje a pZe�te �ísla
v desítkové soustavě

₋ pou~ívá algoritmy pro písemné
po�etní operace

Přirozená �ísla do 1 000 000

písemné s�ítání a od�ítání v oboru
pZirozených �ísel do 1 000 000

písemné násobení jedno
a dvouciferným �initelem

písemné dělení jednociferným
dělitelem

písemné algoritmy daných
po�etních operací

M-5-1-02p
�te, píše a porovnává �ísla v oboru
do 100 i na �íselné ose, numerace
do 1000

M-5-1-02p
s�ítá a od�ítá zpaměti i písemně
dvouciferná �ísla

M-5-1-02p
zvládne s názorem Zady násobků
�ísel 2 a~ 10 do 100

M-5-1-03
zaokrouhluje pZirozená �ísla,
provádí odhady a kontroluje
výsledky po�etních operací v
oboru pZirozených �ísel

žák:
₋ zaokrouhluje �ísla na statisíce,

desetitisíce, tisíce, sta, desítky

Zaokrouhlování �ísel na statisíce,
desetitisíce, tisíce, sta, desítky
odhad výsledku
kontrola výpo�tu

M-5-1-03p
zaokrouhluje �ísla na desítky i na
stovky s vyu~itím ve slovních
úlohách

M-5-1-03p
tvoZí a zapisuje pZíklady na
násobení a dělení v oboru do 100

M-5-1-04
Zeší a tvoZí úlohy, ve kterých

žák:
₋ porozumí zadání, sestaví

Slovní úlohy na porovnávání �ísel,
na po�etní výkony, na vztahy

M-5-1-04p
zapíše a Zeší jednoduché slovní

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
195

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

aplikuje osvojené po�etní operace
v celém oboru pZirozených �ísel

jednoduchý zápis a zvolí
vhodnou po�etní operaci

„o n více (méně)“, „n-krát více
(méně)“, slovní úlohy na dva a~ tZi
výpo�ty

úlohy

M-5-1-04p
rozeznává sudá a lichá �ísla
- pou~ívá kalkulátor

M-5-1-05
modeluje a ur�í �ást celku,
pou~ívá zápis ve formě zlomku

žák:
₋ pou~ívá pojmy – celek, �ást,

zlomek, �itatel, jmenovatel,
zlomková �ára

₋ vyzna�í daný zlomek
₋ pZe�te a zapíše zlomek

Zlomky (znázornění zlomku
v obrázku, zápis a �tení zlomku)

M-5-1-06
porovná, s�ítá a od�ítá zlomky se
stejným jmenovatelem v oboru
kladných �ísel

žák:
₋ porovná zlomky se stejnými

jmenovateli v oboru kladných
�ísel se stejnými jmenovateli

₋ vypo�te zlomek z daného �ísla
₋ se�te a ode�te zlomky se

stejným jmenovatelem

Výpo�et zlomku z daného �ísla,
s�ítání a od�ítání zlomků se
stejným jmenovatelem

Závislosti, vztahy a práce s daty

M-5-2-01
vyhledává, sbírá a tZídí data

žák:
₋ doká~e pZipravit podklady pro

vytvoZení jednoduchých
tabulek a grafů

₋ vypo�ítá matematický průměr
z daných �ísel

₋ pou~ívá správné ozna�ení
jednotek

₋ provádí jednoduché pZevody
₋ porozumí pojmům závisle

a nezávisle proměnná

Závislosti a jejich vlastnosti
pZímá úměrnost

Jednotky délky, objemu,
hmotnosti, �asu a jejich pZevody

Aritmetický průměr

Př - lidské tělo (měZení, vážení);
měZení v pZírodě

Vl - rozloha R

Tv - měZení sportovních výkonů,
výpo�et průměrného výkonu

P� - množství surovin v receptech

Inf - tabulkové editory

M-5-2-01p
vyhledá a roztZídí jednoduchá data
(údaje, pojmy apod.) podle návodu

M-5-2-02
�te a sestavuje jednoduché
tabulky a diagramy

žák:
₋ �te a orientuje se v grafech

a tabulkách

tení jízdního Zádu
tení z diagramu, grafu, tabulky...
SouZadnice bodů

M-5-2-02p
orientuje se a �te v jednoduché
tabulce

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
196

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ doká~e pZipravit podklady pro
vytvoZení jednoduchých
tabulek a grafů

₋ sestaví jednoduchou tabulku,
graf (i na PC)

Práce s daty v elektronické podobě
- ur�í �as s pZesností na
�tvrthodiny, pZevádí jednotky �asu
v bě~ných situacích
- provádí jednoduché pZevody
jednotek délky, hmotnosti a �asu
- uplatňuje matematické znalosti
pZi manipulaci s penězi

Geometrie v rovině a v prostoru

M-5-3-01
narýsuje a znázorní základní
rovinné útvary (�tverec, obdélník,
trojúhelník a kru~nici); u~ívá
jednoduché konstrukce

žák:
₋ narýsuje a správně ozna�í

rovinné útvary
₋ narýsuje stZed a osu úse�ky

pomocí kru~ítka

Rovinné geometrické útvary
�tverec, obdélník, trojúhelník,
kru~nice a kruh

Rýsování obdélníku, �tverce,
trojúhelníku, kru~nice s daným
stZedem a poloměrem;
rýsování stZedu a osy úse�ky

Vv - mozaika z geometrických
tvarů; zjednodušená postava

Př - měrné jednotky

Vl - měZítko mapy

Vl - rozloha R

M-5-3-01p
znázorní, narýsuje a ozna�í
základní rovinné útvary

M-5-3-02
s�ítá a od�ítá graficky úse�ky; ur�í
délku lomené �áry, obvod
mnohoúhelníku se�tením délek
jeho stran

žák:
₋ zná a u~ívá základní jednotky

délky a jejich pZevody
₋ odvodí vzorec a pou~ije pro

výpo�et obvodu trojúhelníku,
obdélníku a �tverce

₋ vypo�ítá trojúhelníkovou
nerovnost

₋ aplikuje poznatky na
praktických pZíkladech

Jednotky délky a jejich pZevody
obvod �tverce, obdélníku,
trojúhelníku, mnohoúhelníku;
grafický sou�et a rozdíl úse�ek
trojúhelníková nerovnost

M-5-3-02p
měZí a porovnává délku úse�ky

M-5-3-02p
vypo�ítá obvod mnohoúhelníku
se�tením délek jeho stran

M-5-3-03
sestrojí rovnobě~ky a kolmice

žák:
₋ sestrojí rovnobě~ku s danou

pZímkou
₋ sestrojí kolmici k dané pZímce
₋ ur�í vzájemnou polohu pZímek

v rovině

Rýsování kolmice pomocí
trojúhelníku s ryskou, rýsování
rovnobě~ek, vzájemná poloha
dvou pZímek v rovině

M-5-3-03
sestrojí rovnobě~ky a kolmice

M-5-3-04
ur�í obsah obrazce pomocí

žák:
- seznámí se se základními

Obsah �tverce, obdélníku;
jednotky obsahu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
197

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

P� - výroba modelů těles (rýsování
sítě tělesa)

P� - origami (pZesné skládání
z papíru);

�tvercové sítě a u~ívá základní
jednotky obsahu

jednotkami obsahu
- pomocí �tvercové sítě ur�í obsah
�tverce a obdélníku
- rozpozná síť kvádru a krychle
rozlo~ením krabi�ky

�tvercová síť
síť kvádru a krychle rozlo~ením
krabi�ky

M-5-3-05
rozpozná a znázorní ve �tvercové
síti jednoduché osově souměrné
útvary a ur�í osu souměrnosti
útvaru pZekládáním papíru

žák:
- pozná a modeluje osově
souměrné útvary
- ur�í osu souměrnosti
pZekládáním papíru

Osová souměrnosti
osa souměrnosti;
osově souměrné útvary; ur�ování
os souměrnosti pZekládáním
papíru

M-5-3-05p
ur�í osu souměrnosti pZekládáním
papíru
- pozná základní tělesa

Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy

M-5-4-01
Zeší jednoduché praktické slovní
úlohy a problémy, jejich~ Zešení je
do zna�né míry nezávislé na
obvyklých postupech a
algoritmech školské matematiky

žák:
₋ hledá netradi�ní Zešení

slovních úloh.nachází logické
souvislosti v �íselných
a obrázkových Zadách

₋ chápe princip dokon�ování
magických �tverců

Slovní úlohy, �íselné a obrázkové
Zady, magické �tverce, prostorová
pZedstavivost

Kalkulátor

P� - prostorové vytváZení

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

M-5-4-01p
Zeší jednoduché praktické slovní
úlohy, jejich~ Zešení nemusí být
závislé na matematických
postupech

- pou~ívá kalkulátor

5. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

íslo a po�etní operace

M-5-1-01
vyu~ívá pZi pamětném i písemném
po�ítání komutativnost
a asociativnost s�ítání a násobení

žák:
₋ umí vyu~ít komutativnost pro

zjednodušení výpo�tu

Pamětné i písemné násobení
a s�ítání

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

M-5-1-02
provádí písemné po�etní operace

žák:
₋ �te, zapisuje, porovnává,

Přirozená �ísla do milionu a přes
písemné násobení a dělení;

M-5-1-02p
�te, píše a porovnává �ísla v oboru

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
198

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - organizace vlastního �asu,
plánování u�ení; stanovení
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV5 - schopnost vymýšlet různé
postupy Zešení pZíkladů

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

j - správný zápis slovních úloh,
stylizace a reprodukce odpovědí,
�tení s porozuměním, dějová
posloupnost; dělení do skupin pZi
skupinové práci, s�ítání bodů
a porovnávání v soutěžích

v oboru pZirozených �ísel vyzna�í na �íselné ose
pZirozená �ísla do milionu
a pZes milion

₋ rozvoj �ísla v desítkové
soustavě

₋ pou~ívá algoritmy pro písemné
po�etní operace

písemné dělení dvojciferným
dělitelem; po�ítáme s velkými �ísly

do 100 i na �íselné ose, numerace
do 1000

M-5-1-02p
s�ítá a od�ítá zpaměti i písemně
dvouciferná �ísla

M-5-1-02p
zvládne s názorem Zady násobků
�ísel 2 a~ 10 do 100

M-5-1-03
zaokrouhluje pZirozená �ísla,
provádí odhady a kontroluje
výsledky po�etních operací v
oboru pZirozených �ísel

žák:
₋ zaokrouhluje �ísla na jednotlivé
Zády

Zaokrouhlování �ísel
Odhad a kontrola výsledků

M-5-1-03p
zaokrouhluje �ísla na desítky i na
stovky s vyu~itím ve slovních
úlohách

M-5-1-03p
tvoZí a zapisuje pZíklady na
násobení a dělení v oboru do 100

M-5-1-04
Zeší a tvoZí úlohy, ve kterých
aplikuje osvojené po�etní operace
v celém oboru pZirozených �ísel

žák:
₋ porozumí zadání, sestaví zápis

a zvolí vhodnou po�etní
operaci

Slovní úlohy vy~adující aplikaci
osvojených po�etních operací

M-5-1-04p
zapíše a Zeší jednoduché slovní
úlohy

M-5-1-04p
rozeznává sudá a lichá �ísla

- uplatňuje matematické znalosti
pZi manipulaci s penězi

M-5-1-05
modeluje a ur�í �ást celku,
pou~ívá zápis ve formě zlomku

žák:
₋ pou~ívá pojmy celek, �ást

celku, zlomek, zlomková �ára,
�itatel, jmenovatel

₋ na vhodných pZíkladech
vyzna�í �ást celku

Zlomky
Výpo�et �ásti z celku

M-5-1-06

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
199

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

P� - práce s papírem, dělení papíru
na �ásti

Tv - měZení sportovních výkonů,
vyjádZení výšky �lověka v metrech

Př - teplota pod nulou

Vl - �asová osa

₋ zapíše �ást celku pomocí
zlomku

₋ pZe�te zlomek
₋ vypo�ítá �ást z celku
₋ porovnává zlomky se stejnými

jmenovateli v oboru kladných
�ísel

₋ zvládá s�ítání a od�ítání
zlomků se stejným
jmenovatelem

S�ítání a od�ítání zlomků se
stejným jmenovatelem

porovná, s�ítá a od�ítá zlomky se
stejným jmenovatelem v oboru
kladných �ísel

M-5-1-07
pZe�te zápis desetinného �ísla
a vyzna�í na �íselné ose desetinné
�íslo dané hodnoty

žák:
₋ pou~ívá pojmy desetinný

zlomek, desetinné �íslo,
desetinná �árka, �íslo celé,
desetina, setina, zlomek
slo~ený

₋ zapíše, �te, porovnává
a zobrazuje desetinná �ísla
Zádu desetin a setin na �íselné
ose

Desetinná �ísla
porovnávání desetinných �ísel,
znázornění desetinných �ísel

M-5-1-08
porozumí významu znaku „−“ pro
zápis celého záporného �ísla a toto
�íslo vyzna�í na �íselné ose

žák:
₋ uvědomuje si rozdíl mezi
�íslem kladným a záporným

₋ vyzna�í záporné �íslo na
�íselné ose

Kladná a záporná �ísla

Závislosti, vztahy a práce s daty

M-5-2-01
vyhledává, sbírá a tZídí data

žák:
₋ doká~e pZipravit podklady pro

vytvoZení jednoduchých
tabulek a grafů

₋ vypo�ítá aritmetický průměr
z daných �ísel

₋ pou~ívá správné ozna�ení
jednotek

Závisle a nezávisle proměnná

Aritmetický průměr

Jednotky délky, objemu,
hmotnosti, �asu

Práce s doporu�enými digitálními

Př - lidské tělo (měZení, vážení);
měZení v pZírodě

Tv - měZení sportovních výkonů,
výpo�et průměrného výkonu

P� - množství surovin v receptech

M-5-2-01p
vyhledá a roztZídí jednoduchá data
(údaje, pojmy apod.) podle návodu

- provádí jednoduché pZevody
jednotek délky, hmotnosti a �asu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
200

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ provádí jednoduché pZevody
₋ porozumí pojmům závisle

a nezávisle proměnná
₋ zapíše a utZídí získaná data

(napZ. výsledky pozorování)
s vyu~itím digitálních
technologií

₋ rozhodne, která data jsou
podstatná s ohledem na Zešený
problém

₋ získá nebo dohledá chybějící
data v doporu�eném digitálním
zdroji

zdroji, tZídění získaných nebo
vyhledaných dat podle
daných/zvolených kritérií

Tv - zaznamenání sportovních
výkonů do tabulky; turistika,
geocatching

Př - zaznamenání různých
pozorování a měZení v pZírodě do
tabulky, grafu

Vl - mapy, GPS souZadnice

M-5-2-02
�te a sestavuje jednoduché
tabulky a diagramy

žák:
₋ �te a orientuje se v grafech

a tabulkách
₋ sestaví jednoduchou tabulku,

graf
₋ vyu~ije pro uspoZádání

získaných dat tabulku, diagram,
schéma

₋ navrhne způsob grafického
záznamu informací za pomoci
digitálních technologií

Souřadnice bodů

Jízdní řády

Diagramy, grafy, tabulky

Základy práce s daty v tabulkovém
procesoru

Objevování a experimentování
s digitálními technologiemi pZi
Zešení matematických problémů

M-5-2-02p
orientuje se a �te v jednoduché
tabulce
- ur�í �as s pZesností na
�tvrthodiny, pZevádí jednotky �asu
v bě~ných situacích

Geometrie v rovině a v prostoru

M-5-3-01
narýsuje a znázorní základní
rovinné útvary (�tverec, obdélník,
trojúhelník a kru~nici); u~ívá
jednoduché konstrukce

žák:
₋ narýsuje a správně ozna�í

rovinné útvary
₋ vyu~ívá znalost konstrukce

kolmic

tverec, obdélník a jejich
úhlopZí�ky
trojúhelníky
kružnice a kruh
vzájemná poloha dvou kru~nic
vlastnosti úhlopZí�ek
vlastnosti trojúhelníku

Vv - mozaika z geometrických
tvarů; zjednodušená postava z

M-5-3-01p
znázorní, narýsuje a ozna�í
základní rovinné útvary

M-5-3-02
S�ítá a od�ítá graficky úse�ky, ur�í

žák:
₋ odvodí vzorec pro výpo�et

Obvody obrazců M-5-3-02p
měZí a porovnává délku úse�ky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
201

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Př - měrné jednotky

P� - origami (pZesné skládání
z papíru);

P� - výroba modelů těles (rýsování
sítě tělesa)

délku lomené �áry, obvod
mnohoúhelníku se�tením délek
stran

obvodu trojúhelníku, obdélníku
a �tverce

₋ vypo�ítá obvod obrazců
₋ aplikuje poznatky na

praktických pZíkladech

M-5-3-02p
vypo�ítá obvod mnohoúhelníku
se�tením délek jeho stran

M-5-3-04
ur�í obsah obrazce pomocí
�tvercové sítě a u~ívá základní
jednotky obsahu

žák:
₋ zná a u~ívá základní jednotky

obsahu
₋ vyvodí vzorec pro výpo�et

obsahu
₋ vyu~ívá �tvercovou síť pro

znázornění obsahu

Jednotky obsahu
obsah obdélníku a �tverce
obsahy slo~itějších obrazců

M-5-3-03
sestrojí rovnobě~ky a kolmice

M-5-3-05
rozpozná a znázorní ve �tvercové
síti jednoduché osově souměrné
útvary a ur�í osu souměrnosti
útvaru pZekládáním papíru

žák:
₋ pozná a modeluje osově

souměrné útvary
₋ narýsuje osu úse�ky
₋ vyzna�í stZed úse�ky
₋ rozpozná a u~ívá pojmy

prostorových útvarů
₋ znázorní ve �tvercové síti síť

krychle a kvádru

Střed úse�ky a osa
osově souměrné útvary
pravidelné obrazce

Tělesa (krychle, kvádr, válec,
jehlan, ku~el, koule)
povrch krychle a kvádru

M-5-3-05p
ur�í osu souměrnosti pZekládáním
papíru
- pozná základní tělesa

Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy

M-5-4-01
Zeší jednoduché praktické slovní
úlohy a problémy, jejich~ Zešení je
do zna�né míry nezávislé na
obvyklých postupech
a algoritmech školské matematiky

žák:
₋ hledá netradi�ní Zešení

slovních úloh
₋ nachází logické souvislosti

v �íselných a obrázkových
Zadách

₋ chápe princip dokon�ování
magických �tverců

₋ sestaví stavbu na základě
obrazové pZedlohy

Slovní úlohy

íselné a obrázkové řady

Magické �tverce

Prostorová představivost (stavby
z krychlí)

Yímské �íslice

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

P� - stavebnice

M-5-4-01p
Zeší jednoduché praktické slovní
úlohy, jejich~ Zešení nemusí být
závislé na matematických
postupech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
202

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ zaznamená stavbu z krychlí do
�tvercové sítě

6. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

íslo a proměnná

M-9-1-01
provádí po�etní operace v oboru
celých a racionálních �ísel; u~ívá
ve výpo�tech druhou mocninu
a odmocninu

žák:
₋ rozlišuje pojem �íslice a �íslo
₋ ovládá pojmy miliarda,

stamiliony, desetimiliony,
miliony, statisíce, desetitisíce,
tisíce, stovky, desítky, jednotky,
desetiny, setiny, tisíciny,
desetitisíciny, statisíciny,
miliontiny

₋ zapíše pZirozené a desetinné
�íslo podle diktátu

₋ pZe�te zapsané pZirozené
a desetinné �íslo

₋ zapíše rozvinutý zápis
pZirozeného a desetinného
�ísla v desítkové soustavě

₋ orientuje se na �íselné ose,
rozlišuje pojmy bezprostZedně
pZed, bezprostZedně za

₋ narýsuje �íselnou osu
s vhodnou stupnicí pro
zobrazení zadaných �ísel

₋ na �íselné ose zobrazí
pZirozená �ísla, desetinné
zlomky a desetinná �ísla

Opakování z 5. ro�níku
pZirozená �ísla – �íslo, �íslice,
�íselné Zády

rozvinutý zápis �ísla v desítkové
soustavě

�íselná osa

porovnávání pZirozených �ísel

zaokrouhlování pZirozených �ísel

s�ítání a od�ítání pZirozených �ísel,
(zpaměti i písemně)

vlastnosti s�ítání a od�ítání, poZadí
operací

násobení a dělení pZirozených �ísel

po�ítání s kulatými a hranatými
závorkami

zlomky – zápis, s�ítání a od�ítání
zlomků se stejným jmenovatelem

Zímská �ísla

Desetinná �ísla

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

M-9-1-01p
písemně s�ítá, od�ítá, násobí
a dělí víceciferná �ísla, dělí se
zbytkem

M-9-1-01p
�te desetinná �ísla, zná jejich zápis
a provádí s nimi základní po�etní
operace

M-9-1-02
zaokrouhluje a provádí odhady
s danou pZesností, ú�elně vyu~ívá
kalkulátor

M-9-1-02p
píše, �te, porovnává
a zaokrouhluje �ísla v oboru do
1 000 000

M-9-1-02p
provádí odhad výsledku,
zaokrouhluje �ísla

M-9-1-04
u~ívá různé způsoby
kvantitativního vyjádZení vztahu
celek–�ást (pZirozeným �íslem,
poměrem, zlomkem, desetinným
�íslem, procentem)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
203

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ správně pou~ívá znaky rovnosti
a nerovnosti, porovná
pZirozená a desetinná �ísla
podle velikosti, seZadí Zadu
�ísel sestupně a vzestupně

₋ zaokrouhluje pZirozená
a desetinná �ísla na ur�itý Zád,
nebo na ur�itý po�et cifer

₋ rozlišuje a pou~ívá pojmy
s�ítanec, sou�et, menšenec,
menšitel, rozdíl, �initel, sou�in,
dělenec, dělitel, podíl, zbytek

₋ provádí správně po�etní
operace s pZirozenými
a desetinnými �ísly do 100
zpaměti

₋ násobí a dělí �íslo deseti, stem,
tisícem atd.

₋ ovládá písemné algoritmy
po�etních operací s�ítání,
od�ítání, násobení a dělení
v oboru pZirozených �ísel
a desetinných �ísel

₋ odhaduje a kontroluje výsledky
výpo�tu

₋ pou~ívá kalkulátor ke kontrole
provedených výpo�tů
a k provádění výpo�tů
slo~itějších úloh

₋ zná a pou~ívá vlastnosti
po�etních operací –
komutativnost, asociativnost
a distributivnost

₋ zná a pou~ívá pravidla o poZadí
po�etních operací

₋ vypo�ítá pZíklady s kulatými
a hranatými závorkami

₋ zná pojmy �itatel, jmenovatel,

zápis desetinných �ísel

desetinné zlomky a desetinná �ísla

rozvinutý zápis �ísla v desítkové
soustavě

porovnávání desetinných �ísel,
zobrazení na �íselné ose

zaokrouhlování desetinných �ísel
s danou pZesností

s�ítání a od�ítání desetinných �ísel
zpaměti a písemně

násobení a dělení desetinných
�ísel 10, 100, 1000, ...

pZevody jednotek délky, obsahu,
objemu a hmotnosti

násobení a dělení desetinného
�ísla pZirozeným �íslem

násobení a dělení desetinného
�ísla desetinným �íslem

výpo�ty pomocí kalkulátoru

slovní úlohy

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

MV1 - vyhledávání údajů pZi Zešení
úloh z praktického ~ivota,
pěstování kritického pZístupu
k mediálním sdělením

D - starověké kultury: Indie, Yím,
Mezopotámie

letopo�ty Zímskými �ísly

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

Př - lidská teplota měZená na
desetiny stupňů

F - pZevody jednotek, měZení
teploty, délky, ...

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
204

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zlomková �ára
₋ zapíše zlomek podle diktátu
₋ pZe�te zapsaný zlomek
₋ zapíše zlomkem �ást celku

podle obrázku
₋ znázorní obrázkem zlomek
₋ se�te a ode�te zlomky se

stejným jmenovatelem
₋ zapíše �íslo zapsané arabskými
�íslicemi pomocí �íslic
Zímských a naopak

₋ zapíše desetinný zlomek
desetinným �íslem a naopak

₋ pZevádí jednotky délky,
hmotnosti, obsahu, objemu
a �asu

D - Eratosthenes a prvo�ísla

Vo - rodná �ísla, �árové kódy

- u~ívá a ovládá pZevody jednotek
délky, hmotnosti, �asu, obsahu,
objemu

M-9-1-03
modeluje a Zeší situace s vyu~itím
dělitelnosti v oboru pZirozených
�ísel

žák:
₋ vysvětlí pojem násobek

a dělitel
₋ rozhodne, zda zadané �íslo je

nebo není násobkem jiného
�ísla

₋ vyjmenuje násobky zadaného
�ísla

₋ rozhodne, zda zadané �íslo je
nebo není dělitelem jiného
�ísla

₋ vyjmenuje všechny dělitele
�ísla

₋ vyjmenuje samozZejmé dělitele
všech �ísel

₋ pou~itím znaků dělitelnost
rozhodne o dělitelnosti �ísla
�ísly 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 a 10

₋ ur�í ciferný sou�et �ísla
₋ rozliší �ísla sudá a lichá

Dělitelnost přirozených �ísel
násobek, dělitel

kritéria dělitelnosti 2, 3, 4, 5, 6, 8,
9, 10

sudé a liché �íslo

prvo�íslo, �íslo slo~ené

rozklad �ísla na sou�in prvo�ísel

nejmenší spole�ný násobek,
největší spole�ný dělitel

�ísla soudělná a nesoudělná

slovní úlohy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
205

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

₋ definuje prvo�íslo a �íslo
slo~ené

₋ vyjmenuje všechna prvo�ísla
do 20

₋ rozlo~í slo~ená �ísla na sou�in
prvo�ísel

₋ ur�í všechny spole�né dělitele
dvou a tZí dvouciferných �ísel

₋ ur�í největší spole�ný dělitel
dvou a tZí �ísel

₋ ur�í nejmenší spole�ný
násobek dvou a tZí �ísel

₋ ur�í, zda jsou zadaná �ísla
soudělná nebo nesoudělná

₋ vyZeší slovní úlohy vedoucí na
hledání největšího spole�né
dělitele a nejmenšího
spole�ného násobku

M-9-1-09
analyzuje a Zeší jednoduché
problémy, modeluje konkrétní
situace, v nich~ vyu~ívá
matematický aparát v oboru celých
a racionálních �ísel

žák:
₋ vyZeší jednoduché slovní úlohy

– ze zadání vybere potZebné
údaje, ozna�í neznámou,
pou~ije vhodné po�etní
operace, Zešení pZehledně
zapíše, zformuluje slovní
odpověď

₋ hledá různé způsoby Zešení,
diskutuje s ostatními, obhájí
svůj postup

Slovní úlohy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
206

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Závislosti, vztahy a práce s daty

M-9-2-01
vyhledává, vyhodnocuje
a zpracovává data

žák:
₋ získává data z prezentací,

tabulek a grafů
₋ tZídí data podle důle~itosti
₋ vytváZí slovní úlohy s vyu~itím

získaných dat

Závislosti a data
pZíklady závislostí z praktického
~ivota a jejich vlastnosti

nákresy, schémata, diagramy,
tabulky

�etnost znaku, aritmetický průměr

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

Z - složení obyvatel, průmysl…
(práce s atlasem)

F - výsledky různých měZení

Tv - měZení výkonů

Inf - tabulkový editor

M-9-2-01p
vyhledává a tZídí data

M-9-2-02
porovnává soubory dat

M-9-2-02p
porovnává data

M-9-2-04
vyjádZí funk�ní vztah tabulkou,
rovnicí, grafem

M-9-2-04p
vypracuje jednoduchou tabulku

Geometrie v rovině a v prostoru

M-9-3-01
zdůvodňuje a vyu~ívá polohové
a metrické vlastnosti základních
rovinných útvarů pZi Zešení úloh
a jednoduchých praktických
problémů; vyu~ívá potZebnou
matematickou symboliku

žák:
₋ �te a zapíše symboly

v geometrických zápisech: bod,
úse�ka, pZímka, polopZímka,
délka úse�ky, shodné útvary,
konvexní úhel, nekonvexní
úhel, kru~nice

₋ �te a zapíše vztahy: bod le~í na
pZímce (úse�ce, kru~nici), bod
nele~í na pZímce, bod je
průse�ík pZímek, pZímky jsou
rovnobě~né, kolmé,
různobě~né

₋ �te a zapíše vybraná písmena
Zecké abecedy

Rovinné útvary
bod, pZímka, polopZímka, úse�ka
(krajní body, délka), kru~nice
(stZed, poloměr), kruh, úhel,
trojúhelník, �tyZúhelník (�tverec,
obdélník), pravidelné
mnohoúhelníky

vzájemná poloha pZímek v rovině
(kolmice, rovnobě~ky, různobě~ky
– zápis matematickými symboly)

metrické vlastnosti v rovině –
vzdálenost bodu od pZímky, délka
úse�ky, délka lomené �áry

obvod – �tverec, obdélník,
trojúhelník

obsah ve �tvercové síti – �tverec,
obdélník, trojúhelník,…

vzájemná poloha pZímek v rovině

obsah výpo�tem podle vzorce –
�tverec, obdélník

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; cvi�ení dovedností
zapamatování, Zešení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli; dobrá organizace
�asu; dovednosti zvládání
stresových situací

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

- odhaduje délku úse�ky, ur�í délku
lomené �áry, graficky s�ítá a od�ítá
úse�ky

- umí zacházet s rýsovacími
pomůckami a potZebami

M-9-3-02
charakterizuje a tZídí základní
rovinné útvary

žák:
₋ na�rtne a narýsuje úse�ku,

pZímku, kru~nici, trojúhelník,
obdélník, �tverec, pravidelný
mnohoúhelník

₋ změZí délku úse�ky, lomené
�áry

₋ sestrojí osu úse�ky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
207

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Trojúhelníky

ostroúhlý, pravoúhlý, tupoúhlý

obecný, rovnostranný,
rovnoramenný (ramena, základna,
hlavní vrchol),

konstrukce trojúhelníku ze tZí stran,
trojúhelníková nerovnost

sou�et úhlů v trojúhelníku, vnitZní
a vnější úhly

stZední pZí�ky výšky trojúhelníku

tě~nice a tě~iště

kru~nice opsaná a vepsaná

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým

M-9-3-04
odhaduje a vypo�ítá obsah
a obvod základních rovinných
útvarů

žák:
₋ ur�í obsah rovinných útvarů ve
�tvercové síti

₋ ur�í výpo�tem podle vzorce
obsah a obvod �tverce
a obdélníku

M-9-3-04p
vypo�ítá obvod a obsah
trojúhelníka, �tverce, obdélníka,
kruhu

M-9-3-06
na�rtne a sestrojí rovinné útvary

žák:
₋ správně ozna�í vrcholy, strany,

vnitZní úhly a vnější úhly
trojúhelníku

₋ zná a pou~ívá sou�et velikostí
vnitZních úhlů v trojúhelníku

₋ dělí trojúhelníky podle velikostí
úhlů na ostroúhlý, pravoúhlý
a tupoúhlý

₋ dělí trojúhelníky podle délky
stran na obecný, rovnoramenný
a rovnostranný trojúhelník

₋ zná a pou~ívá pojmy: ramena,
základna, hlavní vrchol
rovnoramenného trojúhelníku

₋ zná pravidla velikostí vnitZních
úhlů v rovnostranném
a rovnoramenném trojúhelníku

₋ sestrojí trojúhelník ze tZí stran
₋ zná a vyu~ívá trojúhelníkovou

nerovnost
₋ sestrojí výšky trojúhelníku

a paty výšek, nalezne jejich
průse�ík, ví, v kterém
trojúhelníku je průse�ík výšek
uvnitZ, vně a na straně

₋ sestrojí tě~nice trojúhelníku
₋ nalezne tě~iště trojúhelníku,

zná pravidlo o poloze tě~iště
na tě~nici (vzdálenost od
vrcholu je dvojnásobek

F - těžiště tělesa

VV - princip geometrických útvarů
a těles ve výtvarném vyjádZení

Z - otá�ení planet, světové strany,
azimut, zeměpisná poloha,
hloubkový a výškový úhel

TV - úhel odrazu, vrh koulí

P� - pZesné měZení pZi výrobě
různých výrobků, stavbě domů

M-9-3-06p
rozeznává a rýsuje základní rovinné
útvary

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
208

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

vzdálenosti od strany)
₋ sestrojí kru~nici opsanou

trojúhelníku, ví, kdy se nachází
stZed kru~nice opsané uvnitZ,
vně a na straně trojúhelníku

₋ sestrojí kru~nici vepsanou
trojúhelníku

F - úhel lomu a odrazu světla
M-9-3-03
ur�uje velikost úhlu měZením
a výpo�tem

žák:
₋ zapíše konvexní a nekonvexní

úhel, velikost úhlu
₋ zná pojmy vrchol úhlu, ramena

úhlu, vnitZní a vnější bod úhlu
₋ odhadne a změZí velikost úhlu
₋ pZevádí stupně na minuty

a naopak
₋ narýsuje úhel zadané velikosti
₋ pZenáší úhly
₋ sestrojí osu úhlu
₋ rozlišuje úhly podle velikosti

(nulový, ostrý, pravý, tupý,
pZímý, nekonvexní, plný)

₋ pozná úhly vedlejší, vrcholové,
souhlasné a stZídavé, zná jejich
vlastnosti, vyu~ívá je pZi
výpo�tech

₋ graficky úhly s�ítá, od�ítá,
násobí a dělí dvěma

₋ po�etně úhly s�ítá, od�ítá
a násobí

Úhel
ozna�ování úhlů, Zecká abeceda

vnitZní a vnější úhly

pZenášení úhlů

osa úhlu

velikost úhlu, stupně a minuty

shodné úhly

druhy úhlů (nulový, ostrý, pravý,
tupý, pZímý, nekonvexní, plný)

úhly vrcholové, vedlejší, souhlasné
a stZídavé

grafické s�ítání, od�ítání, násobení
úhlů, dělení úhlů dvěma

po�etní s�ítání a od�ítání úhlů

M-9-3-03p
vyzna�uje, rýsuje a měZí úhly,
provádí jednoduché konstrukce

M-9-3-08
na�rtne a sestrojí obraz rovinného
útvaru ve stZedové a osové
souměrnosti, ur�í osově a
stZedově souměrný útvar

žák:
₋ rozezná shodné útvary
₋ rozlišuje shodnost pZímou

a nepZímou
₋ zapíše shodnost útvarů
₋ pozná osově souměrné rovinné

útvary

Osová souměrnost
shodné útvary – pZímo a nepZímo

konstruk�ní úlohy – osa úse�ky,
osa úhlu

osa souměrnosti, vzor, obraz

MKV4 - Multikulturalita – obrazce
perských koberců

Vv - souměrnost, asymetrie

M-9-3-08p
sestrojí základní rovinné útvary ve
stZedové a osové souměrnosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
209

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ na�rtne a narýsuje osu (osy)
souměrnosti osově
souměrných rovinných útvarů

₋ zná pojmy: osově souměrný,
souměrně sdru~ené útvary,
vzor bodu, obraz bodu,
samodru~ný bod

₋ zapíše osovou souměrnost
₋ sestrojí obrazy rovinných

útvarů v osové souměrnosti

konstrukce obrazu bodu, úse�ky,
trojúhelníku,…

osově souměrné útvary

P - krystalové soustavy, vnitZní
stavba nerostů, stavba těla

Tv - obrazce v sestavách (Sokolské
slety, sestavy aerobic)

M-9-3-09
ur�uje a charakterizuje základní
prostorové útvary (tělesa),
analyzuje jejich
vlastnosti

žák:
₋ zná pojmy stěna, hrana, vrchol,

stěnová úhlopZí�ka, tělesová
úhlopZí�ka; doká~e je zakreslit
do ná�rtu tělesa

₋ na�rtne a narýsuje obraz
krychle a kvádru ve volném
rovnobě~ném promítání

₋ na�rtne a narýsuje síť krychle
a kvádru

₋ vytvoZí papírový model krychle
a kvádru

₋ ur�í povrch krychle a kvádru ze
sítě zanesené do �tvercové sítě
nebo výpo�tem podle vzorce

₋ ur�í objem krychle a kvádru
₋ Zeší slovní úlohy vedoucí na

výpo�et povrchu a objemu
kvádru a krychle

Tělesa
kvádr, krychle

pojmy – vrchol, hrana, stěna,
stěnová úhlopZí�ka, tělesová
úhlopZí�ka

volné rovnobě~né promítání
prostorových útvarů – kvádr,
krychle

jednotky obsahu a objemu

síť krychle a kvádru

odvození povrchu ve �tvercové síti,
výpo�et podle vzorce

objem krychle a kvádru

F - výpo�et objemu a povrchu,
jednotky

Aj - sloví�ka: cubus – krychle,
Volum - objem; Surfare - povrch

Vv- P. Picasso – kubismus;
perspektiva

M-9-3-10
odhaduje a vypo�ítá objem
a povrch těles

M-9-3-10p
vypo�ítá povrch a objem kvádru,
krychle a válce

M-9-3-11
na�rtne a sestrojí sítě základních
těles

M-9-3-11p
sestrojí sítě základních těles

M-9-3-12
na�rtne a sestrojí obraz
jednoduchých těles v rovině

M-9-3-12p
na�rtne základní tělesa
M-9-3-12p
zobrazuje jednoduchá tělesa

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
210

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy

M-9-4-01
u~ívá logickou úvahu a kombina�ní
úsudek pZi Zešení úloh a problémů
a nalézá různá Zešení
pZedkládaných nebo zkoumaných
situací

žák:
₋ vyhledá v textu úlohy potZebné

údaje a vztahy
₋ Zeší jednoduchou úlohu
₋ ověZí výsledek úlohy

íselné a logické řady

íselné a obrázkové analogie

Logické a netradi�ní geometrické
úlohy

Pyramidy, postupové úlohy

Magické �tverce s přirozenými
a desetinnými �ísly

Sudoku

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

M-9-4-01p
samostatně Zeší praktické úlohy

M-9-4-01p
hledá různá Zešení pZedlo~ených
situací

M-9-4-02
Zeší úlohy na prostorovou
pZedstavivost, aplikuje a
kombinuje poznatky a dovednosti z
různých tematických
a vzdělávacích oblastí

žák:
₋ ur�í reálnou podobu

jednoduchého trojrozměrného
útvaru z jeho obrazu v rovině

₋ vyu~ívá pZedstavu o podobě
trojrozměrného útvaru pZi
Zešení jednoduchých úloh
z bě~ného ~ivota

Krychlové stavby M-9-4-02p
aplikuje poznatky a dovednosti
z jiných vzdělávacích oblastí

- vyu~ívá prostZedky výpo�etní
techniky pZi Zešení úloh

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
211

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV1 - vyhledávání údajů pZi Zešení
úloh z praktického ~ivota,
pěstování kritického pZístupu
k mediálním sdělením

P� - stavebnice

7. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

íslo a proměnná

M-9-1-01
provádí po�etní operace v oboru
celých a racionálních �ísel; u~ívá
ve výpo�tech druhou mocninu
a odmocninu

žák:
₋ zobrazí na �íselné ose celá �ísla
₋ ur�í �íslo opa�né k zadanému
�íslu

₋ ur�í absolutní hodnotu celého
�ísla

₋ rozlišuje �ísla kladná a záporná
₋ porovnává celá �ísla podle

velikosti, seZadí Zadu �ísel
vzestupně, sestupně

₋ s�ítá a od�ítá celá �ísla
₋ násobí a dělí celá �ísla

Celá �ísla
�ísla kladná, záporná, navzájem
opa�ná

zobrazení celých �ísel na �íselné
ose

absolutní hodnota

porovnávání celých �ísel

s�ítání a od�ítání celých �ísel

násobení a dělení celých �ísel

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli; dobrá organizace
�asu; dovednosti zvládání
stresových situací

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,

- zvládá orientaci na �íselné ose

žák:
₋ zná pojmy �itatel, jmenovatel,

zlomková �ára
₋ zapíše zlomkem, jaká �ást

celku je vybarvena na obrázku
₋ zobrazí zlomky na �íselné ose
₋ porovnává zlomky podle

velikosti, seZadí Zadu zlomků

Zlomky
zápis zlomku

znázornění zlomku na �íselné ose

rozšiZování a krácení zlomku

porovnávání zlomků podle velikosti

s�ítání a od�ítání zlomků, spole�ný

M-9-1-01p
pracuje se zlomky a smíšenými
�ísly, pou~ívá vyjádZení vztahu
celek–�ást (zlomek, desetinné
�íslo, procento)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
212

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

MV1 - vyhledávání údajů pZi Zešení
úloh z praktického ~ivota,
pěstování kritického pZístupu
k mediálním sdělením

D - data pZed naším letopo�tem,
zavedení záporných �ísel (historické
i praktické; běžné situace – dluhy

F, Z - teplota, záporné teploty –
teploměr

F - vztahy pro rychlost, hustotu…
(jednotky ve tvaru zlomku, napZ.
km/h)

vzestupně, sestupně
₋ vyjádZí zlomkem �ást metru,

hodiny, kg…
₋ zlomkem zapsanou �ást větší

jednotky vyjádZí pomocí po�tu
jednotek menších

₋ rozšíZí a zkrátí zlomek
₋ upraví zlomek na základní tvar
₋ upraví zlomky na zlomky se

stejným jmenovatelem
₋ provádí po�etní operace se

zlomky
₋ vyjádZí zlomek smíšeným
�íslem a naopak

₋ vyjádZí zlomek desetinným
�íslem a naopak

₋ vysvětlí pojem periodické �íslo,
perioda

₋ zobrazí racionální �ísla na
�íselné ose

₋ ur�í absolutní hodnotu
racionálního �ísla

₋ ur�í �íslo opa�né a pZevrácené
₋ porovnává racionální �ísla

podle velikosti, seZadí Zadu
zlomků vzestupně, sestupně

₋ provádí po�etní operace
s racionálními �ísly

₋ zjednoduší slo~ený zlomek
₋ Zeší slovní úlohy se zlomky

jmenovatel

násobení a dělení zlomků

smíšená �ísla

pZevrácená �ísla

slo~ený zlomek

Racionální �ísla
vyjádZení zlomku desetinným
�íslem a naopak

periodické �íslo

znázornění na �íselné ose

opa�ná racionální �ísla

absolutní hodnota racionálního
�ísla

porovnávání racionálních �ísel
podle velikosti

výpo�ty s racionálními �ísly

- u~ívá a ovládá pZevody jednotek
délky, hmotnosti, �asu, obsahu,
objemu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
213

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

M-9-1-04
u~ívá různé způsoby
kvantitativního vyjádZení vztahu
celek–�ást (pZirozeným �íslem,
poměrem, zlomkem, desetinným
�íslem, procentem

žák:
₋ rozlišuje otázky „o kolik“,

„kolikrát“
₋ vyjádZí vzájemný vztah

ur�itých veli�in poměrem
₋ pZe�te poměr
₋ zkrátí a rozšíZí poměr
₋ zvětší nebo zmenší �íslo

v daném poměru
₋ umí pou~ít měZítko mapy

a plánu
₋ vytvoZí měZítko ze skute�né

a zakreslené vzdálenosti
₋ vytvoZí k zadanému poměru

poměr pZevrácený
₋ rozdělí veli�inu v zadaném

poměru
₋ Zeší slovní úlohy s poměrem
₋ doplní chybějící �len úměry

Poměr
poměr, krácení, rozšiZování

pZevrácený poměr, postupný
poměr

změna v daném poměru

rozdělení v daném poměru

měZítko plánu a mapy

úměra, troj�lenka

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

F - poměry sil na páce

Z - měZítko mapy a plánu

P� - měZítko modelů z papíru,
nákres výrobku

Tv - turistika, práce s mapou

M-9-1-05
Zeší modelováním a výpo�tem
situace vyjádZené poměrem;
pracuje s měZítky map a plánů

M-9-1-05p
pou~ívá měZítko mapy a plánu

M-9-1-04
u~ívá různé způsoby
kvantitativního vyjádZení vztahu
celek–�ást (pZirozeným �íslem,
poměrem, zlomkem, desetinným
�íslem, procentem

žák:
₋ chápe pojem 1 procento
₋ vyjádZí procenty, zlomkem

a desetinným �íslem
vybarvenou �ást celku

₋ vyjádZí zadané zlomky procenty
₋ zakreslí �ást celku zadanou

procenty
₋ ur�í jedno procento ze základu

a z procentové �ásti
₋ ur�í po�et procent, je-li dána

procentová �ást a základ
₋ ur�í procentovou �ást, je-li dán

procentový po�et a základ
₋ ur�í základ, je-li dán

procentový po�et a procentová
�ást

₋ Zeší slovní úlohy s procenty

Procenta
pojmy procento, promile; základ,
procentová �ást, po�et procent

výpo�et jednoho procenta

výpo�et procentové �ásti

výpo�et po�tu procent

výpo�et základu

diagramy – sloupcový, kruhový

vyjádZení �ásti celku zlomkem,
procentem desetinným �íslem

slovní úlohy s procenty

jednoduché úrokování

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

Ch - koncentrace roztoku

Z - složení obyvatelstva podle
pohlaví, věku, náboženství apod.

Vo - význam procent (promile)
v praxi - úroky, slevy, doprava,
lékaZství

M-9-1-06
Zeší aplika�ní úlohy na procenta
(i pro pZípad, ~e procentová �ást je
větší ne~ celek)

M-9-1-06p
Zeší jednoduché úlohy na procenta

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
214

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ Zeší úlohy z jednoduchého
úrokování – zná pojmy úrok,
úrokovací období, úroková
míra, jistina

₋ vysvětlí pojem promile
₋ Zeší úlohy s promile
₋ narýsuje jednoduché diagramy

a grafy a pZe�te z nich
potZebné údaje

M-9-1-09
analyzuje a Zeší jednoduché
problémy, modeluje konkrétní
situace, v nich~ vyu~ívá
matematický aparát v oboru celých
a racionálních �ísel

žák:
₋ vyZeší jednoduché slovní úlohy

– ze zadání vybere potZebné
údaje, ozna�í neznámou,
pou~ije vhodné po�etní
operace, Zešení pZehledně
zapíše, zformuluje slovní
odpověď

Slovní úlohy j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

Závislosti, vztahy a práce s daty

M-9-2-01
vyhledává, vyhodnocuje
a zpracovává data

žák:
₋ analyzuje graf napZ. průběhu

teploty, celá �ísla
₋ vyhledá údajů z grafu, tabulky,

diagramu
₋ vytvoZí diagram, graf kruhový

nebo sloupcový pro zobrazení
procentuálního slo~ení celku

Grafy, diagramy
graf, pravoúhlá soustava souZadnic
diagram

MV1 - kritické �tení a vnímání
informací na Internetu

MV2 - rozpoznání faktického
a fiktivního obsahu sdělení na
internetu

F - grafické znázornění průběhu
teploty

Inf – využití tabulkového editoru

M-9-2-01p
vyhledává a tZídí data

M-9-2-02
porovnává soubory dat

M-9-2-02p
porovnává data

M-9-2-03
ur�uje vztah pZímé anebo nepZímé
úměrnosti

žák:
₋ vyjmenuje pZíklady závislostí

v bě~ném ~ivotě
₋ rozliší pZímou a nepZímou

úměrnost

Přímá úměrnost, nepřímá
úměrnost
pZíklady závislostí ze ~ivota

zápis závislosti do tabulky

j - �tení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi,
vymýšlení vlastních zadání

M-9-2-04

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
215

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ navrhne tabulku úměrnosti
₋ narýsuje graf do pravoúhlé

soustavy souZadnic
₋ na základě dat zadaných

tabulkou nebo grafem zapíše
vztah pZímé úměrnosti y = k · x

₋ sestrojí tabulku a graf pro
pZímou úměrnost zadanou
vztahem

₋ sestrojí tabulku a graf pro
nepZímou úměrnost zadanou
vztahem

₋ zná pojem hyperbola
₋ Zeší slovní úlohy s pZímou

a nepZímou úměrností pomocí
troj�lenky

pZímá úměrnost, nepZímá
úměrnost

graf pZímé a nepZímé úměrnosti,
hyperbola

F - pZímá a nepZímá závislost
veli�in, pohyb pZímo�arý

Z - měZítko mapy a plánu

vyjádZí funk�ní vztah tabulkou,
rovnicí, grafem

M-9-2-05
matematizuje jednoduché reálné
situace s vyu~itím funk�ních
vztahů

Geometrie v rovině a v prostoru

M-9-3-01
zdůvodňuje a vyu~ívá polohové
a metrické vlastnosti základních
rovinných útvarů pZi Zešení úloh
a jednoduchých praktických
problémů; vyu~ívá potZebnou
matematickou symboliku

žák:
₋ definuje �tyZúhelník,

rovnobě~ník, lichobě~ník,
různobě~ník

₋ pojmenuje a vyjmenuje
základní prvky �tyZúhelníku –
vrcholy, strany, sousední strany,
protější strany, úhlopZí�ky,
vnitZní úhly, protější úhly,
sousední úhly

₋ zná sou�et vnitZních úhlů
v �tyZúhelníku (360°)

₋ zná vlastnosti rovnobě~níku –
�tverec, obdélník, koso�tverec,
kosodélník

₋ narýsuje výšky v rovnobě~níku
₋ vyjmenuje prvky lichobě~níku

– základny, ramena, výška
₋ rozlišuje lichobě~níky –

tyřúhelníky
rovnobě~níky – �tverec, obdélník,
koso�tverec, kosodélník

vlastností rovnobě~níků

výšky rovnobě~níku

lichobě~níky – obecný, pravoúhlý,
rovnoramenný

výšky v lichobě~níku

různobě~níky

deltoid

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

F - skládání sil

M-9-3-02
charakterizuje a tZídí základní
rovinné útvary

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
216

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

obecný, pravoúhlý,
rovnoramenný

₋ pojmenuje deltoid
₋ vypo�ítá obvod a obsah

deltoidu

M-9-3-04
odhaduje a vypo�ítá obsah
a obvod základních rovinných
útvarů

žák:
₋ u�í obvod �tyZúhelníku
₋ ur�í obsah rovnobě~níku ve
�tvercové síti a výpo�tem

₋ ur�í obsah trojúhelníku ve
�tvercové síti a výpo�tem

₋ ur�í obsah lichobě~níku ve
�tvercové síti a výpo�tem

₋ zná vzorce pro výpo�et obvodu
a obsahu rovnobě~níků
a lichobě~níku

obvod a obsah trojúhelník,
�tyZúhelníku (lichobě~ník,
rovnobě~ník)

ur�ení pomocí �tvercové sítě
a výpo�tem

Z - plocha území, délka hranic M-9-3-04p
vypo�ítá obvod a obsah
trojúhelníka, �tverce, obdélníka,
kruhu

M-9-3-05
vyu~ívá pojem mno~ina všech
bodů dané vlastnosti
k charakteristice útvaru a k Zešení
polohových a nepolohových
konstruk�ních úloh

žák:
₋ sestrojí trojúhelník ze tZí stran
₋ sestrojí trojúhelník ze dvou

stran a úhlu jimi sevZeného
₋ sestrojí trojúhelník ze strany

a dvou úhlů k ní pZilehlých
₋ pZed konstrukcí provede ná�rt,

provede konstrukci, zapíše
zápis konstrukce pomocí
matematických symbolů,
provede diskusi nad po�tem
Zešení

₋ sestrojí rovnobě~ník
₋ sestrojí lichobě~ník
₋ narýsuje výšky v rovnobě~níku

Konstruk�ní úlohy
Konstrukce trojúhelníku – podle
věty sss, sus, usu, Ssu

konstrukce rovnobě~níku,
lichobě~níku

P�, Vv - architektura M-9-3-05p
provádí jednoduché konstrukce

M-9-3-06
na�rtne a sestrojí rovinné útvary

M-9-3-06p
rozeznává a rýsuje základní rovinné
útvary

M-9-3-07
u~ívá k argumentaci a pZi
výpo�tech věty o shodnosti
a podobnosti

žák:
₋ rozpozná shodné útvary,

rozlišuje pZímo a nepZímo
shodné útvary

Shodnost
shodné útvary – pZímo shodné,
nepZímo shodné

Vv - kopie, originál

P� - shodné výrobky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
217

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

trojúhelníků ₋ zapíše shodnost symbolicky
₋ vysloví věty o shodnosti

trojúhelníků – sss, sus, usu

věty o shodnosti trojúhelníků – sss,
sus, usu

M-9-3-08
na�rtne a sestrojí obraz rovinného
útvaru ve stZedové a osové
souměrnosti, ur�í osově a
stZedově souměrný útvar

žák:
₋ rozpozná stZedově souměrné

útvary, nalezne stZed
souměrnosti útvaru

₋ zná pojmy – stZed souměrnosti,
samodru~ný bod, souměrně
sdru~ené body, vzor, obraz

₋ narýsuje obraz útvaru ve
stZedové souměrnosti

Středová souměrnost
stZed souměrnosti, samodru~ný
bod, body souměrně sdru~ené
podle stZedu

stZedově souměrné útvary

Vv - vzory stZedově souměrné

Tv - obrazce v sestavách (Sokolské
slety, sestavy aerobic)

M-9-3-08p
sestrojí základní rovinné útvary ve
stZedové a osové souměrnosti

M-9-3-09
ur�uje a charakterizuje základní
prostorové útvary (tělesa),
analyzuje jejich vlastnosti

žák:
₋ popíše kolmý hranol –

podstavy, bo�ní stěny, bo�ní
hrany, hrany podstavy, vrcholy

₋ pozná a pojmenuje pravidelný
n-boký hranol

₋ na�rtne a narýsuje síť hranolu,
hledá různé podoby sítě

₋ odvodí vzorec pro výpo�et
povrchu hranolu

₋ vypo�ítá povrch a objem
hranolu

₋ vypo�ítá povrch a objem
prostorových útvarů slo~ených
z několika hranolů

₋ Zeší slovní úlohy o hranolech

Hranoly
kvádr, krychle, kolmý hranol

pravidelný hranol – podstava,
plášť, podstavné a bo�ní hrany

vzájemná poloha pZímek a rovin

odvození povrchu ve �tvercové síti,
výpo�et podle vzorce

objem hranolu

síť hranolu

prostorové útvary – kvádr, krychle,
kolmý hranol

F - objem, hmotnost, hustota

P� - stavební materiály

M-9-3-10
odhaduje a vypo�ítá objem
a povrch těles

M-9-3-10p
vypo�ítá povrch a objem kvádru,
krychle a válce

M-9-3-11
na�rtne a sestrojí sítě základních
těles

M-9-3-11p
sestrojí sítě základních těles

M-9-3-12
na�rtne a sestrojí obraz
jednoduchých těles v rovině

M-9-3-12p
na�rtne základní tělesa

M-9-3-12p
zobrazuje jednoduchá tělesa

M-9-3-13
analyzuje a Zeší aplika�ní
geometrické úlohy s vyu~itím
osvojeného
matematického aparátu

žák:
₋ ur�í obsah a obvod slo~ených

rovinných útvarů
₋ vyu~ívá znalostí pZi Zešení

slovních úloh

výpo�et obsahu a obvodu
slo~ených rovinných útvarů

slovní úlohy

j - �tení úlohy s porozuměním,
formulace slovní odpovědi, tvorba
vlastních zadání

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
218

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy

M-9-4-01
u~ívá logickou úvahu a kombina�ní
úsudek pZi Zešení úloh a problémů
a nalézá různá Zešení
pZedkládaných nebo zkoumaných
situací

žák:
₋ vyhledá v textu úlohy potZebné

údaje a vztahy
₋ Zeší různé úlohy
₋ hledá různé postupy Zešení
₋ ověZí výsledek úlohy

íselné a logické Zady

�íselné a obrázkové analogie

logické a netradi�ní geometrické
úlohy

pyramidy, postupové úlohy

magické �tverce s racionálními
�ísly

sudoku

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

j - �tení úlohy s porozuměním,
formulace slovní odpovědi

Inf - využití tabulkového editoru

M-9-4-01p
samostatně Zeší praktické úlohy

M-9-4-01p
hledá různá Zešení pZedlo~ených
situací

M-9-4-02
Zeší úlohy na prostorovou
pZedstavivost, aplikuje
a kombinuje poznatky
a dovednosti z různých
tematických a vzdělávacích oblastí

žák:
₋ vytvoZí z papíru modely

krychle, kvádru, hranolů

Modely těles M-9-4-02p
aplikuje poznatky a dovednosti
z jiných vzdělávacích oblastí

- vyu~ívá prostZedky výpo�etní
techniky pZi Zešení úloh

8. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

íslo a proměnná

M-9-1-01
provádí po�etní operace v oboru
celých a racionálních �ísel; u~ívá
ve výpo�tech druhou mocninu
a odmocninu

žák:
₋ pou~ívá pojmy základ mocniny,

mocnitel, mocnina
₋ ur�í hodnotu druhé mocniny

kladného a záporného �ísla
₋ zpaměti ur�í druhé mocniny

Mocniny a odmocniny
druhá mocnina a odmocnina
racionálních �ísel

umocňování a odmocňování
sou�inu

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

M-9-1-01p
písemně s�ítá, od�ítá, násobí
a dělí víceciferná �ísla, dělí se
zbytkem

M-9-1-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
219

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

pZirozených �ísel 1 a~ 15
a vyu~ívá je pZi výpo�tech (i ke
stanovení odpovídajících
druhých odmocnin)

₋ ur�í druhou mocninu �ísla
pomocí tabulek a kalkulátoru

₋ pou~ívá vztah pro druhou
mocninu sou�inu a podílu

₋ chápe vztah mezi mocninou
a odmocninou

₋ ur�í zpaměti hodnotu druhé
odmocniny �ísla, jeho~
odmocninou je pZirozené �íslo
1 a~ 15

₋ ur�í druhou odmocninu �ísla
pomocí tabulek a kalkulátoru

₋ odmocní sou�in a podíl
₋ vypo�ítá tZetí mocninu

a odmocninu pomocí
kalkula�ky a tabulek

₋ ur�í tZetí mocninu sou�inu
a podílu

₋ ur�í mocninu s pZirozeným
mocnitelem pomocí kalkula�ky

₋ zapíše rozvinutý zápis �ísla
pomocí mocnin deseti

₋ pZe�te �íslo zapsané
rozvinutým zápisem pomocí
mocnin deseti

₋ správně pou~ívá vztahy pro
sou�in a podíl mocnin se
stejným základem, mocninu
mocniny, mocninu sou�inu,
mocninu zlomku

₋ ur�í správně znaménko
mocniny se záporným
základem v závislosti na sudém
nebo lichém mocniteli

umocnění a odmocnění pomocí
tabulek a kalkulátoru

Pythagorova věta

tZetí mocnina a odmocnina

mocniny se záporným základem

mocniny s pZirozeným mocnitelem

vztahy pro umocnění sou�inu,
podílu, mocniny

sou�in a podíl mocniny se stejným
základem

zápis �ísel v desítkové soustavě
pomocí

mocnin deseti

umocnění a odmocnění pomocí
tabulek a kalkulátoru

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli; dobrá organizace
�asu; dovednosti zvládání
stresových situací

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

MV1 - vyhledávání údajů pZi Zešení
úloh z praktického ~ivota,

pracuje se zlomky a smíšenými
�ísly, pou~ívá vyjádZení vztahu
celek–�ást (zlomek, desetinné
�íslo, procento)

M-9-1-01p
�te desetinná �ísla, zná jejich zápis
a provádí s nimi základní po�etní
operace

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
220

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

pěstování kritického pZístupu
k mediálním sdělením

F - vyjádZení velikosti, množství ve
tvaru a . 10n

F, Z - astronomie (vyjádZení velkých
�ísel pomocí mocnin)

M-9-1-04
u~ívá různé způsoby
kvantitativního vyjádZení vztahu
celek–�ást (pZirozeným �íslem,
poměrem, zlomkem, desetinným
�íslem, procentem)

žák:
₋ umí pou~ít Pythagorovu větu

a obrácenou Pythagorovu větu
₋ vypo�ítá tZetí stranu v

pravoúhlém trojúhelníku
pomocí Pythagorovy věty

₋ rozhodne pomocí Pythagorovy
věty ze zadaných délek stran,
zda je trojúhelník pravoúhlý

Pythagorova věta
pZepona, odvěsny

Pythagorova věta a obrácená
Pythagorova věta

Pythagorejské trojúhelníky,
pythagorejská �ísla

výpo�ty v pravoúhlém trojúhelníku

D - Pythagoras

P� - význam pZesného ur�ení
pravého úhlu ve stavitelství

M-9-1-07
matematizuje jednoduché reálné
situace s vyu~itím proměnných;
ur�í hodnotu výrazu, s�ítá a násobí
mnoho�leny, provádí rozklad
mnoho�lenu na sou�in pomocí
vzorců a vytýkáním

žák:
₋ ovládá pojmy s�ítanec, sou�et,

menšenec, menšitel, rozdíl,
�initel, sou�in, dělenec, dělitel,
podíl

₋ ur�í hodnotu �íselného výrazu
₋ zná pravidla pZedností

matematických operací
₋ dosadí do výrazu s proměnnou

a ur�í jeho hodnotu
₋ uvede pZíklad jedno�lenu,

dvoj�lenu atd.
₋ ovládá s�ítání a od�ítání

mnoho�lenů
₋ doká~e roznásobit mnoho�leny

„ka~dý s ka~dým“
₋ vytkne pZed závorku
₋ umocní dvoj�len podle vzorce

Výrazy
�íselný výraz a jeho hodnota

proměnná, výrazy s proměnnými

mnoho�leny

s�ítání a od�ítání mnoho�lenů

vytýkání mnoho�lenů pZed závorku
pomocí dělení

roznásobení závorky

druhá mocnina dvoj�lenu

rozdíl �tverců

F, Ch - výpo�et neznámé ze vzorce

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
221

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

(a + b)2, (a – b)2

₋ upraví výraz pou~itím vzorce
pro rozdíl �tverců a2 – b2

₋ vybere odpovídající výraz, který
popisuje jednoduchou reálnou
situaci

M-9-1-08
formuluje a Zeší reálnou situaci
pomocí rovnic a jejich soustav

žák:
₋ ověZí rovnost výrazů
₋ ovládá pojmy pravá strana

rovnice, levá strana rovnice,
neznámá, koZen rovnice, Zešení
rovnice

₋ provede zkoušku správnosti
Zešení rovnice

₋ vyjmenuje ekvivalentní úpravy
rovnice

₋ upraví rovnici pomocí
ekvivalentních úprav

₋ sestaví rovnici ze zadané slovní
úlohy a vyZeší ji

₋ doká~e zformulovat slovní
odpověď

₋ Zeší slovní úlohy o pohybu,
spole�né práci, směsích a jiné

₋ provádí pZehledný zápis Zešení
₋ vyjádZí neznámou ze vzorce

Lineární rovnice
rovnost výrazů

ekvivalentní úpravy lineárních
rovnic

koZen rovnice

zkouška

výpo�et neznámé ze vzorce

Zešení slovní úlohy pomocí
lineárních rovnic

úlohy o pohybu

úlohy o spole�né práci

úlohy o směsích

j - �tení úlohy s porozuměním,
formulace slovní odpovědi

F - výpo�et neznámé ze vzorce

M-9-1-09
analyzuje a Zeší jednoduché
problémy, modeluje konkrétní
situace, v nich~ vyu~ívá
matematický aparát v oboru celých
a racionálních �ísel

žák:
₋ Zeší jednoduché nerovnice
₋ Zešení nerovnice vyzna�í na
�íselné ose a zapíše pomocí
intervalu

Nerovnice
intervaly reálných �ísel

jednoduché nerovnice

Závislosti, vztahy a práce s daty

M-9-2-01
vyhledává, vyhodnocuje

žák:
₋ zjistí údaje, provede sběr dat

Základy statistiky
závislosti a data

MV1 - kritické �tení a vnímání
informací na Internetu

M-9-2-01p
vyhledává a tZídí data

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
222

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a zpracovává data (meZením, anketou)
₋ vyhodnotí výsledku sběru dat
₋ rozlišuje pojmy statistický

soubor, statistická jednotka,
rozsah souboru, statistický znak
(kvantitativní, kvalitativní)

₋ zjištěné údaje pZehledně
zapíše do tabulky

₋ ur�í absolutní a relativní
�etnost výskytu znaku
v souboru dat

₋ doká~e vy�íst hodnoty z grafu
a tabulky

₋ znázorní hodnoty grafem nebo
diagramem (spojnicový,
sloupcový, kruhový,…) –
ru�ně a pou~itím tabulkového
editoru na PC (napZ. Excel)

₋ ur�í  aritmetický průměr
ur�itého statistického znaku

sběr dat

absolutní a relativní �etnost znaku

zápis do tabulky, zakreslení do
schématu

pZíklady závislostí z praktického
~ivota a jejich vlastnosti, nákresy,
schémata,

diagramy, grafy, tabulky; �etnost
znaku, aritmetický průměr

hospodaZení domácnosti: rozpo�et
domácnosti

základní pojmy statistiky, aplikace
v praxi

MV2 - rozpoznání faktického
a fiktivního obsahu sdělení na
internetu

j - �tení úlohy s porozuměním,
formulace slovní odpovědi

Z - složení obyvatel, průmysl (práce
s atlasem)

F - Zešení úloh graficky, výběr
z nabídky (na základě grafu)

Inf - aktivní využití tabulkového
editoru

Z - závislost, pZí�iny, důsledky jevů

Tv - měZení výkonů, rekordy

M-9-2-02
porovnává soubory dat

M-9-2-02p
porovnává data

M-9-2-04
vyjádZí funk�ní vztah tabulkou,
rovnicí, grafem

M-9-2-04p
vypracuje jednoduchou tabulku

M-9-2-05
matematizuje jednoduché reálné
situace s vyu~itím funk�ních
vztahů

Geometrie v rovině a v prostoru

M-9-3-01
zdůvodňuje a vyu~ívá polohové
a metrické vlastnosti základních
rovinných útvarů pZi Zešení úloh
a jednoduchých praktických
problémů; vyu~ívá potZebnou
matematickou symboliku

žák:
₋ definuje kru~nici a kruh jako

mno~inu bodů roviny stejné
vlastnosti, chápe rozdíl mezi
kru~nicí a kruhem

₋ narýsuje kru~nici dle zadání
a správně ji zapíše

₋ vysvětlí rozdíl mezi poloměrem
a průměrem kruhu a kru~nice

₋ rozlišuje pojmy stZed kruhu,
vnitZní, hrani�ní a vnější bod
kruhu

₋ vysvětlí pojem vnější pZímka,
te�na, se�na, tětiva, na�rtne
a narýsuje pZíklad

Kruh a kružnice
vzájemná poloha kru~nice a
pZímky – te�na, se�na, vnější
pZímka, tětiva

vzájemná poloha dvou kru~nic –
kru~nice s vnitZním dotykem,
s vnějším dotykem, protínají se,
soustZedné

rovinné útvary – kru~nice, kruh

kruhová výse�, kruhová úse�,
mezikru~í

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; cvi�ení dovedností
zapamatování, Zešení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

M-9-3-02
charakterizuje a tZídí základní
rovinné útvary

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
223

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ sestrojí te�nu kru~nice se
zadaným bodem dotyku

₋ sestrojí te�nu kru~nice, která je
kolmá (rovnobě~ná) se
zadanou pZímkou

₋ sestrojí te�nu kru~nice, která
prochází zadaným bodem,
který nele~í na kru~nici

₋ narýsuje tětivu po~adované
délky

₋ vysvětlí pojem stZedná, vysvětlí
vztahy mezi poloměry
a stZednou

₋ rozliší vzájemnou polohu dvou
kru~nic – nemají spole�ný bod,
dotýkají se vně, protínají se,
mají vnitZní dotyk, soustZedné

₋ umí pou~ít Thaletovu větu
a obrácenou Thaletovu větu

₋ vyu~ívá Thaletovu kru~nici pZi
konstruk�ních úlohách

₋ zná pojmy kruhová výse�,
kruhová úse�, mezikru~í

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli; dobrá organizace
�asu; dovednosti zvládání
stresových situací

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV8 - otevZená a pozitivní
komunikace pZi spole�ném Zešení
úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým

D - pZínos Zecké matematiky pro
dnešní geometrii

M-9-3-04
odhaduje a vypo�ítá obsah
a obvod základních rovinných
útvarů

žák:
₋ ur�í délku kru~nice, obvod

kruhu na základě znalosti
poloměru nebo průměru

₋ vypo�ítá poloměr nebo
průměr kru~nice ze zadané
délky kru~nice

₋ vypo�ítá obsah kruhu
₋ vypo�ítá poloměr kruhu ze

zadaného obsahu
₋ vypo�ítá obsah a obvod

slo~ených rovinných útvarů

délka kru~nice

obsah kruhu

Ludolfovo �íslo

M-9-3-04p
vypo�ítá obvod a obsah
trojúhelníka, �tverce, obdélníka,
kruhu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
224

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

M-9-3-05
vyu~ívá pojem mno~ina všech
bodů dané vlastnosti
k charakteristice útvaru a k Zešení
polohových a nepolohových
konstruk�ních úloh

žák:
₋ nalezne všechny body se

zadanou vzdáleností od bodu
(bodů), pZímky (pZímek),
kru~nice

₋ nalezne všechny stZedy kru~nic
s daným poloměrem, které
mají vnější dotyk (vnitZní
dotyk) se zadanou kru~nicí

₋ nalezne všechny kru~nice,
které se dotýkají zadaných
pZímek

₋ pZi konstruk�ních úlohách
provede rozbor (ná�rt),
konstrukci, zápis konstrukce
pomocí matematické
symboliky, diskutuje nad
po�tem různých Zešení

₋ sestrojí trojúhelník pZi zadání
různých �ástí (výšky, tě~nice
apod. )

₋ sestrojí �tyZúhelník zadaný
různými prvky

Konstruk�ní úlohy
mno~iny všech bodů dané
vlastnosti (Thaletova kru~nice)

mno~ina bodů shodně vzdálených
od bodu, od pZímky

konstruk�ní úlohy – trojúhelník
a �tyZúhelník ze zadané výšky,
tě~nice

kru~nice, kruh

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

M-9-3-05p
provádí jednoduché konstrukce

- pou~ívá technické písmo

M-9-3-06
na�rtne a sestrojí rovinné útvary

M-9-3-06p
rozeznává a rýsuje základní rovinné
útvary pou~ívá technické písmo
umí zacházet s rýsovacími
pomůckami a potZebami

�te a rozumí jednoduchým
technickým výkresům

M-9-3-09
ur�uje a charakterizuje
základní prostorové útvary
(tělesa), analyzuje jejich
vlastnosti

žák:
₋ ~ák rozpozná mnohostěny

(krychle, kvádr, kolmý hranol,
jehlan) a rota�ní tělesa (válec,
ku~el, koule)

₋ na�rtne obraz válce v rovině
₋ ovládá pojmy podstava, plášť,

poloměr podstavy, výška válce
₋ na�rtne a narýsuje síť válce
₋ zná vzorec pro výpo�et

povrchu a objemu válce
₋ vypo�ítá povrch a objem válce

ze zadaného poloměru
(průměru) podstavy a výšky

Válec
výška válce, podstava, plášť

objem a povrch válce

síť válce

j - �tení úlohy s porozuměním,
formulace slovní odpovědi

M-9-3-10
odhaduje a vypo�ítá objem
a povrch těles

M-9-3-10p
vypo�ítá povrch a objem kvádru,
krychle a válce

M-9-3-11 M-9-3-11p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
225

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

válce
₋ ur�í výšku (poloměr podstavy)

válce ze zadaného povrchu
nebo objemu a poloměru
podstavy (výšky) válce

₋ Zeší slovní úlohy vedoucí na
výpo�et povrchu a objemu
válce

na�rtne a sestrojí sítě základních
těles

sestrojí sítě základních těles

M-9-3-12
na�rtne a sestrojí obraz
jednoduchých těles v rovině

M-9-3-12p
na�rtne základní tělesa

M-9-3-12p
zobrazuje jednoduchá tělesa

M-9-3-13
analyzuje a Zeší aplika�ní
geometrické úlohy s vyu~itím
osvojeného
matematického aparátu

žák:
₋ vypo�ítá pomocí Pythagorovy

věty chybějící rozměry
v rovnobě~níchcích,
lichobě~nících a tělesech

Obsah a obvod složených útvarů Z - rozloha států; délka hranice

Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy

M-9-4-01
u~ívá logickou úvahu a kombina�ní
úsudek pZi Zešení úloh a problémů
a nalézá různá Zešení
pZedkládaných nebo zkoumaných
situací

žák:
₋ hledá logické souvislosti
₋ doplní chybějící �leny do
�íselné a logické Zady

₋ Zeší logické úlohy
₋ Zeší úlohy různým způsobem,

zdůvodní optimální Zešení

íselné a logické Zady

�íselné a obrázkové analogie

logické a netradi�ní geometrické
úlohy

kombina�ní úlohy

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

j - �tení úlohy s porozuměním,
formulace slovní odpovědi

Inf - využití tabulkového editoru

M-9-4-01p
samostatně Zeší praktické úlohy

M-9-4-01p
hledá různá Zešení pZedlo~ených
situací

M-9-4-02
Zeší úlohy na prostorovou
pZedstavivost, aplikuje a
kombinuje poznatky a dovednosti z
různých tematických
a vzdělávacích oblastí

žák:
₋ Zeší netradi�ní geometrické

úlohy, hledá různá Zešení
₋ vytvoZí sítě a modely

slo~itějších těles

M-9-4-02p
aplikuje poznatky a dovednosti
z jiných vzdělávacích oblastí

- vyu~ívá prostZedky výpo�etní
techniky pZi Zešení úloh

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
226

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

íslo a proměnná

M-9-1-07
matematizuje jednoduché reálné
situace s vyu~itím proměnných;
ur�í hodnotu výrazu, s�ítá a násobí
mnoho�leny, provádí rozklad
mnoho�lenu na sou�in pomocí
vzorců a vytýkáním

žák:
₋ vysvětlí pojem lomený výraz
₋ ur�í podmínky Zešitelnosti

lomeného výrazu
₋ rozšiZuje a krátí lomené výrazy
₋ porovná lomené výrazy

pZevodem na
₋ spole�ný jmenovatel
₋ se�te a ode�te lomené výrazy
₋ vynásobí a vydělí lomené

výrazy
₋ upraví slo~ený lomený výraz
₋ vypo�ítá hodnotu lomeného

výrazu po
₋ dosazení
₋ provede zkoušku správnosti

úpravy lomených výrazů
dosazením

₋ pou~ívá lomené výrazy pro
Zešení slovních úloh (fyzika,
finan�ní matematika)

Lomený výraz
smysl lomeného výrazu

krácení lomených výrazů

rozšiZování lomených výrazů

násobení a dělení lomených výrazů

s�ítání a od�ítání lomených výrazů

slo~ené lomené výrazy

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustZedění;
dovednosti zapamatování, Zešení
problémů; dovednosti pro u�ení
a studium

OSV2 - moje u�ení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli; dobrá organizace
�asu; dovednosti zvládání
stresových situací

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

M-9-1-08
formuluje a Zeší reálnou situaci
pomocí rovnic a jejich soustav

žák:
₋ vyjádZí proměnnou ze

slo~itějšího vzorce
₋ vyZeší lineární rovnice

Lineární rovnice s neznámou ve
jmenovateli, soustavy rovnic
lineární rovnice s neznámou ve
jmenovateli soustava dvou

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
227

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým; vědomí
odpovědnosti za vlastní u�ení

MV1 - vyhledávání údajů pZi Zešení
úloh z praktického ~ivota,
pěstování kritického pZístupu
k mediálním sdělením

j - �tení úlohy s porozuměním,
formulace slovní odpovědi

s neznámou ve
₋ jmenovateli, stanoví podmínky
Zešitelnosti

₋ vyZeší soustavy lineárních
rovnic o dvou neznámých
(s�ítací a dosazovací metoda)

₋ provede zkoušku správnosti
Zešení soustavy

₋ sestaví soustavu rovnic o dvou
neznámých a prezentuje Zešení

₋ vyZeší jednoduchou soustavu
lineárních rovnic o tZech
neznámých

₋ matematizuje slovní úlohu
₋ Zeší slovní úlohy o pohybu,

o směsích a o spole�né práci

lineárních rovnic se dvěma
neznámými

s�ítací a dosazovací metoda Zešení
soustavy rovnic

slovní úlohy Zešené soustavou
rovnic

M-9-1-09
analyzuje a Zeší jednoduché
problémy, modeluje konkrétní
situace, v nich~ vyu~ívá
matematický aparát v oboru celých
a racionálních �ísel

žák:
₋ zná pojmy peníze, mince,

bankovky, platební karty,
jistina, kapitál, finan�ní
produkty (půj�ka, hypotéka,
úvěr, leasing), inflace, úrok,
daň z úroku

₋ vypíše několik �lenů
aritmetické posloupnosti se
zadaným prvním �lenem
a diferencí

₋ vypíše několik �lenů
geometrické posloupnosti se

Finan�ní matematika
peníze, mince, bankovky, platební
karty

jistina, kapitál, finan�ní produkty
(půj�ka, hypotéka, úvěr, leasing)

inflace

jednoduché a slo~ené úrokování

ro�ní úroková míra

Vo, P� - rozpo�et domácnosti,
funkce bank

Inf - vyhledávání informací
o bankách, kurzovní lístek, úrokové
sazby

zvládá po�etní úkony s penězi

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
228

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zadaným prvním �lenem
a kvocientem

₋ vysvětlí rozdíl mezi
jednoduchým a slo~eným
úrokováním

₋ vypo�ítá úrok z vkladu pZi
jednoduchém a slo~eném
úrokování

Závislosti, vztahy a práce s daty

M-9-2-01
vyhledává, vyhodnocuje
a zpracovává data

žák:
₋ vysvětlí pojem „(funk�ní)

závislost“, závisle a nezávisle
proměnná

₋ rozlišuje defini�ní obor a obor
hodnot

₋ pozná z obrázku, zda se jedná
o graf funkce

₋ pomocí rovnice funkce sestaví
tabulku hodnot funkce

₋ pomocí tabulky hodnot
narýsuje graf funkce

₋ ur�í defini�ní obor jednoduché
funkce

₋ ur�í rovnici funkce (pZímá
a nepZímá úměrnost) z tabulky
hodnot

₋ rozhodne, zda je daná funkce
lineární

₋ narýsuje graf pZímé úměrnosti
a lineární funkce, na�rtne graf
nepZímé úměrnosti

₋ vyu~ívá graf lineární funkce ke
grafickému Zešení
jednoduchých soustav dvou
lineárních rovnick

₋ odhadne vlastnosti závislosti

Funkce
pravoúhlá soustava souZadnic

závisle a nezávisle proměnná

defini�ní obor a obor hodnot

interval

funkce rostoucí, klesající,
konstantní

lineární funkce

pZímá úměrnost

kvadratická funkce

nepZímá úměrnost

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; cvi�ení dovedností
zapamatování, Zešení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

Inf - práce s grafy

F - závislost veli�in

M-9-2-01p
vyhledává a tZídí data

M-9-2-02
porovnává soubory dat

M-9-2-02p
porovnává data

M-9-2-03
ur�uje vztah pZímé anebo nepZímé
úměrnosti

M-9-2-04
vyjádZí funk�ní vztah tabulkou,
rovnicí, grafem

M-9-2-04p
vypracuje jednoduchou tabulku

M-9-2-05
matematizuje jednoduché reálné
situace s vyu~itím funk�ních
vztahů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
229

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

z grafu a z rovnice funkce
(praktické pZíklady,

₋ praktické důsledky)
₋ ur�í z grafu funkce, zda je

rostoucí, klesající, konstantní
₋ ~ák pozná funk�ní závislost

z textu úlohy, z tabulky, z grafu
a z rovnice

₋ pZiZadí funk�ní vztah vyjádZený
tabulkou k pZíslušnému grafu
a naopak

₋ vy�te z grafu podstatné
informace (napZ. nejmenší
a největší hodnota, růst,
pokles)

₋ vybere odpovídající funk�ní
vztah, který popisuje
jednoduchou reálnou situaci

₋ pracuje s rovnicí a grafem
kvadratické funkce

žák:
₋ na základě podobnosti

trojúhelníků vysvětlí funkci
sinus, cosinus a tangens

₋ pou~ívá pojmy protilehlá
odvěsna, pZilehlá odvěsna,
pZepona

₋ zapíše vztah pro funkce sin, cos
a tg v závislosti na ozna�ení
trojúhelníku

₋ ur�í hodnotu funce sin, cos a tg
pro zadaný úhel pomocí
tabulek a kalkulátoru

₋ zjistí, pro který úhel má gon.
funkce zadanou hodnotu
pomocí kalkulátoru

₋ pou~ívá funkci sinus a cosinus

Goniometrické funkce
sin, cos, tg

graf

hodnoty v tabulkách a na
kalkula�ce

výpo�et hodnoty pro úhel

výpo�et úhlu z hodnoty funkce

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
230

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

k výpo�tu neznámé strany
nebo úhlu v trojúhelníku

Geometrie v rovině a v prostoru

M-9-3-07
u~ívá k argumentaci a pZi
výpo�tech věty o shodnosti
a podobnosti
trojúhelníků

žák:
₋ rozhodne, zda jsou zadané

útvary podobné
₋ zapíše podobnost útvarů
₋ ur�í koeficient podobnosti
₋ popíše vlastnosti podobných

útvarů
₋ vysvětlí pou~ití podobnosti

v praxi (kartografie, měZítko
mapy projek�ní a zvětšovací
technika)

₋ vysloví věty o podobnosti
trojúhelníků (sss, sus, uu)

₋ sestrojí obraz daného útvaru
v daném poměru

₋ vyu~ívá znalostí o podobnosti
pZi Zešení slovních úloh

Podobnost
podobné útvary

koeficient podobnosti

věty podobnosti trojúhelníků sss,
sus, uu

mapy, plány, modely

Z - práce s plány v daném měZítku

VV - „zlatý Zez“

Inf - mapy a satelitní snímky;
úprava obrázků (zmenšení,
zvětšení)

M-9-3-09
ur�uje a charakterizuje základní
prostorové útvary (tělesa),
analyzuje jejich vlastnosti

M-9-3-10
odhaduje a vypo�ítá objem
a povrch těles

M-9-3-11
na�rtne a sestrojí sítě základních
těles

M-9-3-12
na�rtne a sestrojí obraz
jednoduchých těles v rovině

žák:
₋ pojmenuje �ásti jehlanu

(vrchol, výška stěnová, výška
tělesová, bo�ní hrana,
podstavná hrana), podstava

₋ pozná pravidelný n-boký jehlan
₋ na�rtne a narýsuje síť jehlanu
₋ vypo�te povrch a objem

jehlanu
₋ na�rtne obraz jehlanu v rovině

Jehlan
jehlan, pravidelný jehlan

síť, povrch jehlanu

objem jehlanu

Vv - zobrazení těles, tělesa
v architektuZe

D, Z - pyramidy

žák:
₋ pojmenuje �ásti ku~ele (vrchol,

strana, výška, podstava)
₋ na�rtne a narýsuje síť ku~ele

Rota�ní kužel
podstava, plášť

síť, povrch ku~ele

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
231

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ vypo�te povrch a objem ku~ele
₋ na�rtne obraz ku~ele v rovině

objem ku~ele

žák:
₋ vypo�te povrch a objem koule

Koule
povrch koule
objem koule

M-9-3-13
analyzuje a Zeší aplika�ní
geometrické úlohy s vyu~itím
osvojeného
matematického aparátu

žák:
₋ vypo�te objem a povrch těles

slo~ených ze základních
prostorových útvarů

Výpo�ty v tělesech pomocí
goniometrických funkcí
Zešení pravoúhlého trojúhelníku

Nestandardní aplika�ní úlohy a problémy

M-9-4-01
u~ívá logickou úvahu a kombina�ní
úsudek pZi Zešení úloh a problémů
a nalézá různá Zešení
pZedkládaných nebo zkoumaných
situací

žák:
₋ hledá logické souvislosti
₋ doplní chybějící �leny do
�íselné a logické Zady

₋ Zeší logické úlohy
₋ Zeší úlohy různým způsobem,

zdůvodní optimální Zešení

íselné a logické řady
�íselné a obrázkové analogie

logické úlohy

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pru~nosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby Zešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce pZi
Zešení úloh

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů – snaha zkoušet Zešení
znovu, pokud se nedaZí

j - �tení úlohy s porozuměním,
formulace slovní odpovědi

Inf - využití tabulkového editoru

M-9-4-01p
samostatně Zeší praktické úlohy

M-9-4-01p
hledá různá Zešení pZedlo~ených
situací

M-9-4-02
Zeší úlohy na prostorovou
pZedstavivost, aplikuje
a kombinuje poznatky
a dovednosti z různých
tematických a vzdělávacích oblastí

žák:
₋ Zeší netradi�ní geometrické

úlohy, hledá různá Zešení
₋ vytvoZí sítě a modely

slo~itějších těles

Netradi�ní geometrické úlohy

Sítě složitějbích těles

M-9-4-02p
aplikuje poznatky a dovednosti
z jiných vzdělávacích oblastí

- vyu~ívá prostZedky výpo�etní
techniky pZi Zešení úloh

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
232

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.2.2 Cvičení z matematiky

Charakteristika vyučovacího předmětu

Předmět Cvičení z matematiky svým pojetím navazuje především na výstupy vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace, ale také na výstupy ostatních
vzdělávacích oblastí. Ty se snaží dále rozvíjet a prohlubovat. Jde především o osvojování dovedností a vědomostí, které bude moci žák využít při přijímacích
zkouškách na střední školu, ale především v dalším praktickém životě. Učí se kreativně řešit problémové úlohy z běžného života a spolupracovat při jejich řešení.
Je snahou, aby žák porozuměl základním myšlenkovým postupům, matematickým pojmům a jejich vztahům. Cílem je rozvíjet logické myšlení, kombinační
schopnosti, představivost a kreativitu žáků. Využívají se především metody a formy založené na spolupráci žáků. Vzájemně se učí, prezentují a obhajují své názory
a výsledky, řeší úlohy. V hodnocení žáka se sleduje především to, jak je schopen aplikovat získané dovednosti a vědomosti, spolupracovat, přemýšlet, řešit úlohy a
obhajovat své názory.

Obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu

Vyučovací předmět Cvičení z matematiky je zařazen v 8. a 9. ročníku v hodinové dotaci 1 hodina týdně. Výuka probíhá v běžné třídě, případně v počítačové
učebně, kde je využívána pestrá nabídka výukových programů, případně žáci využívají ke své práci tabulkový editor (tabulky, grafy, výpočty pomocí vzorců v Excelu
apod.), či jiný softwarový nástroj.

Obsahová náplň předmětu navazuje na předmět matematika, rozvíjí, shrnuje a propojuje učivo z jednotlivých oblastí. Zaměřuje se také na řešení nestandartních
úlohy, matematických hádanek, rébusů, kombinačních úloh,… Jedním z cílů je také shrnutí a procvičení učiva za účelem opakování před přijímacími zkouškami.

Do vzdělávacího obsahu předmětu Cvičení z matematiky jsou začleněny okruhy z průřezových témat Osobnostní a sociální výchova a Mediální výchova (Kritické

čtení a vnímání mediálních sdělení).

Týdenní časová dotace v ročnících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2

Výchovné a vzdělávací strategie

Při výuce v předmětu Cvičení z matematiky rozvíjíme klíčové kompetence žáka tím, že:

Kompetence k učení
₋ motivujeme žáky k učení,
₋ využíváme při výuce názorné pomůcky,
₋ trénujeme s žáky čtení s porozuměním,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
233

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ využíváme ve výuce ICT,
₋ během hodin střídáme různé metody práce,
₋ probrané učivo opakujeme a procvičujeme.

Kompetence k řebení problémů
₋ poskytujeme žákům přístup k výpočetní technice,
₋ navedeme žáky správným směrem, pokud je jejich postup nesprávný,
₋ přihlížíme k možnostem žáků při zadávání a hodnocení problémových úloh,
₋ hodnotíme společně s žáky,
₋ vedeme žáky k hledání více řešení a k hledání vlastního způsobu řešení úloh.

Kompetence komunikativní
₋ učíme žáky správně formulovat otázky a odpovědi,
₋ umožňujeme žákům vhodně vyjadřovat a obhajovat svůj názor,
₋ podporujeme diskusi mezi žáky,
₋ necháváme žáky, aby si vysvětlovali učivo navzájem.

Kompetence sociální a personální
₋ zařazujeme do výuky skupinovou práci,
₋ vedeme žáky k sebehodnocení,
₋ dbáme na vytváření pozitivní atmosféry.

Kompetence občanské
₋ vedeme žáky k vzájemné úctě a toleranci,
₋ svým chováním jdeme žákům příkladem,
₋ vedeme žáky k zodpovědnosti za zdraví své i ostatních.

Kompetence pracovní
₋ umožňujeme žákům pracovat vlastním tempem,
₋ motivujeme žáky k zodpovědnosti za svoji práci,
₋ vedeme žáky k samostatnému naplánování práce.

Kompetence digitální

₋ učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, piktogramy, šipky), odlišování symbolů s jednoznačným

a nejednoznačným významem,

₋ vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chybějících informací potřebných k řešení úloh nebo situací

v doporučených online zdrojích a k ověřování informací z více zdrojů,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
234

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost (např. převedení údajů z tabulky do diagramu

v tabulkovém procesoru),

₋ klademe důraz na používání kalkulátoru, např. při provádění kontroly odhadů,

₋ vedeme žáky k tomu, aby zapojovali do řešení úloh a problémů i digitální technologie, porovnávali využití tradičních a digitálních prostředků, diskutovali

o nich,

₋ umožňujeme žákům využívat digitálních pomůcek při modelování matematických situací a řešení matematických úloh i problémů a volit efektivní postupy,

₋ nabízíme příležitosti k tomu, aby žáci navrhovali vlastní statistická šetření v oblastech jejich zájmů, posuzovali získaná data, výsledky prezentovali,

zobecňovali a diskutovali o metodách a výsledcích.

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace
Vyučovací předmět: Cvičení z matematiky

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

8. ročník

M-9-1-03
modeluje a řeší situace s využitím
dělitelnosti v oboru přirozených
čísel

žák:
₋ dokáže využít znaky

dělitelnosti k určení, zda dané
číslo je dělitelné 2, 3, 4, 5, 6, 8,
9, 10

₋ nalezne nejmenší společný
násobek a největší společný
dělitel dvou a více čísel

₋ řeší slovní úlohy vedoucí na
dělitelnost

Dělitelnost

znaky dělitelnosti

nejmenší společný násobek,

největší společný dělitel

slovní úlohy

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění;
dovednosti zapamatování, řešení
problémů; dovednosti pro učení
a studium

OSV2 - moje učení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního času;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosažení – snaha dokončit
úkol

M-9-1-01
provádí početní operace v oboru
celých a racionálních čísel; užívá
ve výpočtech druhou mocninu

žák:
₋ řeší složitější úlohy

s racionálními čísly
₋ řeší slovní úlohy – čte zadání

Racionální čísla

složitější úlohy s racionálními čísly

slovní úlohy

M-9-1-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
235

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pružnosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby řešení úloh

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
přesvědčování, vysvětlování),
otevřená a pozitivní komunikace
při společném řešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce při
řešení úloh

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů – snaha zkoušet řešení
znovu, pokud se nedaří

OSV11 - pomoc druhým

MV1 - vyhledávání údajů při
řešení úloh z praktického života,
pěstování kritického přístupu
k mediálním sdělením

j - čtení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi;
diskuse, naslouchání názoru
ostatních

Inf - zpracování tabulek a grafů
v tabulkovém editoru

Ch - koncentrace roztoků

Z - složení obyvatelstva apod.

a odmocninu s porozuměním, nalezne
důležité údaje v textu, úlohy
vyřeší a zformuluje odpověď

písemně sčítá, odčítá, násobí
a dělí víceciferná čísla, dělí se
zbytkem

M-9-1-01p
pracuje se zlomky a smíšenými
čísly, používá vyjádření vztahu
celek–část (zlomek, desetinné
číslo, procento)

M-9-1-01p
čte desetinná čísla, zná jejich zápis
a provádí s nimi základní početní
operace

M-9-1-09
analyzuje a řeší jednoduché
problémy, modeluje konkrétní
situace, v nichž využívá
matematický aparát v oboru celých
a racionálních čísel

M-9-2-01
vyhledává, vyhodnocuje
a zpracovává data

žák:
₋ určí závislost přímé a nepřímé

úměrnosti
₋ zapíše vztahem přímou

a nepřímou úměrnost
₋ navrhne a vytvoří tabulku
₋ zakreslí graf přímé a nepřímé

úměrnosti
₋ řeší obtížnější slovní úlohy na

přímou nebo nepřímou
úměrnost s využitím trojčlenky

Přímá a nepřímá úměrnost,

trojčlenka

závislosti, tabulky, grafy

slovní úlohy

M-9-2-01p
vyhledává a třídí data

M-9-2-03
určuje vztah přímé anebo nepřímé
úměrnosti

M-9-2-04
vyjádří funkční vztah tabulkou,
rovnicí, grafem

M-9-2-04p
vypracuje jednoduchou tabulku

M-9-2-05
matematizuje jednoduché reálné
situace s využitím funkčních
vztahů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
236

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vo - finance (DPH, daně, půjčky,
…)

F - vyjádření neznámé ze vzorce,
slovní úlohy o pohybu

Ch - slovní úlohy o směsích

VV - vzory

F - význam těžiště tělesa

P� - využití geometrických
znalostí v praktických činnostech

M-9-1-06
řeší aplikační úlohy na procenta
(i pro případ, že procentová část je
větší než celek)

žák:
₋ zná základní pojmy

procentového počtu
₋ dokáže řešit úlohy z praxe na

procenta
₋ umí sestavit a číst různé grafy

a diagramy s procenty
₋ využívá média jako zdroj

informací

Procenta

slovní úlohy

grafy a diagramy

M-9-1-06p
řeší jednoduché úlohy na procenta

M-9-1-07
matematizuje jednoduché reálné
situace s využitím proměnných;
určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí
mnohočleny, provádí rozklad
mnohočlenu na součin pomocí
vzorců a vytýkáním

žák:
₋ určí hodnotu i složitějších
číselných výrazů a využívá je
při řešení úloh z praxe

₋ umí provádět početní operace
s výrazy

Výrazy

hodnota složitějších číselných

výrazů
početní operace s výrazy

M-9-1-08
formuluje a řeší reálnou situaci
pomocí rovnic a jejich soustav

žák:
₋ umí řešit složitější lineární

rovnice
₋ řeší úlohy z praxe pomocí

sestavení a vyřešení lineární
rovnice

₋ řeší lineární nerovnice
a diskutuje o řešení

Lineární rovnice a nerovnice

řešení rovnic a jejich aplikace při
řešení slovních úloh

M-9-1-09
analyzuje a řeší jednoduché
problémy, modeluje konkrétní
situace, v nichž využívá
matematický aparát v oboru celých
a racionálních čísel

M-9-3-01
zdůvodňuje a využívá polohové
a metrické vlastnosti základních
rovinných útvarů při řešení úloh
a jednoduchých praktických
problémů; využívá potřebnou
matematickou symboliku

žák:
₋ je schopen řešit obtížnější

konstrukční úlohy
₋ umí zapsat řešení pomocí

symboliky
₋ diskutuje o problému a hledá

jeho možná řešení

Úhly

osa úhlu, grafické a početní sčítání

a odčítání úhlů
druhy úhlů

Trojúhelníky

těžnice, výšky

kružnice opsaná, vepsanáM-9-3-02
charakterizuje a třídí základní

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
237

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

F - určení hustoty

P� - modely těles

Inf - zpracování nástroje pro
výpočty objemů a povrchů na PC

Inf - využití PC k řešení úloh;
výukové programy; vyhledávání
zajímavých úloh na Internetu

VV - vzory

J - mluvený projev při diskusi

Konstrukční úlohy
obtížnější konstrukční úlohy
zápis konstrukce

rovinné útvary

M-9-3-03
určuje velikost úhlu měřením
a výpočtem

M-9-3-05
využívá pojem množina všech
bodů dané vlastnosti
k charakteristice útvaru a k řešení
polohových a nepolohových
konstrukčních úloh

M-9-3-05p
provádí jednoduché konstrukce

M-9-3-06
načrtne a sestrojí rovinné útvary

M-9-3-06p
rozeznává a rýsuje základní
rovinné útvary

M-9-3-09
určuje a charakterizuje základní
prostorové útvary (tělesa),
analyzuje jejich vlastnosti

žák:
₋ orientuje se v základních

pojmech
₋ vymodeluje těleso pomocí

sítě, vyrobí papírový model
tělesa

₋ používá vzorce pro výpočet
povrchu a objemu při řešení
úloh z praxe

₋ je schopen týmové spolupráce

Tělesa

modelování těles

slovní úlohy o krychli, kvádru,

hranolu a válci

M-9-3-10
odhaduje a vypočítá objem
a povrch těles

M-9-3-10p
vypočítá povrch a objem kvádru,
krychle a válce

M-9-3-11
načrtne a sestrojí sítě základních
těles

M-9-3-11p
sestrojí sítě základních těles

M-9-3-12
načrtne a sestrojí obraz
jednoduchých těles v rovině

M-9-3-12p
načrtne základní tělesa

M-9-3-12p
zobrazuje jednoduchá tělesa

M-9-4-01
užívá logickou úvahu a kombinační

žák:
₋ hledá různé cesty k řešení

Logické úlohy, hlavolamy,
netradiční aplikační úlohy

M-9-4-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
238

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

úsudek při řešení úloh a problémů
a nalézá různá řešení
předkládaných nebo zkoumaných
situací

logických a dalších úloh
₋ své řešení přehledně

zaznamená
₋ vysvětlí svůj postup a obhájí

jej, diskutuje se spolužáky

číselné řady a posloupnosti
magické čtverce
hlavolamy, šifry, algebrogramy
rýsování vzoru
různé slovní úlohy

samostatně řeší praktické úlohy

M-9-4-01p
hledá různá řešení předložených
situací

M-9-4-02
řeší úlohy na prostorovou
představivost, aplikuje
a kombinuje poznatky
a dovednosti z různých
tematických a vzdělávacích oblastí

M-9-4-02p
aplikuje poznatky a dovednosti
z jiných vzdělávacích oblastí -
využívá prostředky výpočetní
techniky při řešení úloh

9. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

M-9-1-01
provádí početní operace v oboru
celých a racionálních čísel; užívá
ve výpočtech druhou mocninu
a odmocninu

žák:
₋ řeší složitější úlohy

s racionálními čísly
₋ řeší slovní úlohy – čte zadání

s porozuměním, nalezne
důležité údaje v textu, úlohy
vyřeší a zformuluje odpověď

Racionální čísla

složitější úlohy s racionálními čísly

slovní úlohy

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění;
dovednosti zapamatování, řešení
problémů; dovednosti pro učení
a studium

OSV2 - moje učení, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního času;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosažení – snaha dokončit
úkol

OSV5 - rozvoj základních rysů
kreativity (pružnosti nápadů,
originality, schopnosti vidět věci
jinak) – různé způsoby řešení úloh

M-9-1-01p
písemně sčítá, odčítá, násobí
a dělí víceciferná čísla, dělí se
zbytkem

M-9-1-01p
pracuje se zlomky a smíšenými
čísly, používá vyjádření vztahu
celek–část (zlomek, desetinné
číslo, procento)
M-9-1-01p
čte desetinná čísla, zná jejich zápis
a provádí s nimi základní početní
operace

M-9-1-09
analyzuje a řeší jednoduché
problémy, modeluje konkrétní

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
239

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, pomoc ostatním

OSV8 - pozorování a empatické
naslouchání; verbální i neverbální
sdělování; komunikace v různých
situacích (informování,
přesvědčování, vysvětlování),
otevřená a pozitivní komunikace
při společném řešení úloh

OSV9 - schopnost spolupráce při
řešení úloh

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů – snaha zkoušet řešení
znovu, pokud se nedaří

OSV11 - pomoc druhým

MV1 - vyhledávání údajů při
řešení úloh z praktického života,
pěstování kritického přístupu
k mediálním sdělením

j - čtení s porozuměním,
formulace slovní odpovědi;
diskuse, naslouchání názoru
ostatních

F - vyjádření neznámé ze vzorce;
slovní úlohy o pohybu

Ch - slovní úlohy o směsích

situace, v nichž využívá
matematický aparát v oboru celých
a racionálních čísel

M-9-2-03
určuje vztah přímé anebo nepřímé
úměrnosti

žák:
₋ řeší slovní úlohy na přímou

a nepřímou úměrnost
₋ zapíše závislost do tabulky
₋ sestrojí graf přímé a nepřímé

úměrnosti

Přímá a nepřímá úměrnost,

trojčlenka

tabulky, grafy

slovní úlohy
M-9-2-04
vyjádří funkční vztah tabulkou,
rovnicí, grafem

M-9-1-06
řeší aplikační úlohy na procenta
(i pro případ, že procentová část je
větší než celek)

žák:
₋ řeší slovní úlohy s procenty
₋ vyjádří procentuální složení

celku diagramem nebo grafem

Procenta

slovní úlohy

grafy a diagramy

M-9-1-06p
řeší jednoduché úlohy na procenta

M-9-1-07
matematizuje jednoduché reálné
situace s využitím proměnných;
určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí
mnohočleny, provádí rozklad
mnohočlenu na součin pomocí
vzorců a vytýkáním

žák:
₋ určí hodnotu i složitějších
číselných výrazů a využívá je
při řešení úloh z praxe

₋ umí provádět početní operace
s výrazy

₋ upraví příklady s mnohočleny
₋ zjednoduší lomený výraz

a uvede, kdy má smysl

Výrazy

hodnota složitějších číselných

výrazů
početní operace s výrazy

M-9-1-08
formuluje a řeší reálnou situaci
pomocí rovnic a jejich soustav

žák:
₋ umí řešit složitější lineární

rovnice včetně rovnic
s neznámou ve jmenovateli

₋ řeší úlohy z praxe pomocí
sestavení a vyřešení lineární
rovnice a soustavy rovnic

₋ řeší lineární nerovnice
a diskutuje o řešení

Lineární rovnice a nerovnice,

jejich soustavy

řešení rovnic a jejich aplikace při
řešení slovních úloh

slovní úlohy řešené soustavami
rovnic

M-9-1-09
analyzuje a řeší jednoduché
problémy, modeluje konkrétní
situace, v nichž využívá
matematický aparát v oboru celých
a racionálních čísel

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
240

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Inf - zpracování tabulek a grafů
v tabulkovém editoru

F - závislost dráhy na čase apod.

F - určení těžiště tělesa

Vv - vytváření pravidelných vzorů

M-9-2-03
určuje vztah přímé anebo nepřímé
úměrnosti

žák:
₋ vytvoří tabulky a grafy funkcí

zadaných předpisem
₋ vyčte potřebné údaje z tabulky

a grafu
₋ vyhledává funkční vztahy

v reálných situacích
₋ využívá znalostí

o goniometrických funkcích
k výpočtům různých údajů
v rovinných a útvarech
a tělesech

Funkce

grafy, aplikace na příkladech z

praxe

Goniometrické funkce

výpočty v tělesech a rovinných
útvarech
slovní úlohy

M-9-2-04
vyjádří funkční vztah tabulkou,
rovnicí, grafem

M-9-2-04p
vypracuje jednoduchou tabulku

M-9-2-05
matematizuje jednoduché reálné
situace s využitím funkčních
vztahů

M-9-3-01
zdůvodňuje a využívá polohové
a metrické vlastnosti základních
rovinných útvarů při řešení úloh
a jednoduchých praktických
problémů; využívá potřebnou
matematickou symboliku

žák:
₋ řeší obtížnější konstrukční

úlohy využitím konstrukcí
množiny bodů dané vlastnosti

₋ umí zapsat konstrukci pomocí
matematické symboliky

₋ diskutuje o různých způsobech
konstrukce a hledá všechna
možná řešení

Konstrukční úlohy
obtížnější konstrukční úlohy
zápis konstrukce

M-9-3-05
využívá pojem množina všech
bodů dané vlastnosti
k charakteristice útvaru a k řešení
polohových a nepolohových
konstrukčních úloh

M-9-3-05p
provádí jednoduché konstrukce

M-9-3-06
načrtne a sestrojí rovinné útvary

M-9-3-06p
rozeznává a rýsuje základní
rovinné útvary

M-9-3-08
načrtne a sestrojí obraz rovinného
útvaru ve středové a osové
souměrnosti, určí osově a
středově souměrný útvar

žák:
₋ narýsuje obraz geometrického

útvaru v osové a středové
souměrnosti

Osová a středová souměrnost M-9-3-08p
sestrojí základní rovinné útvary ve
středové a osové souměrnosti

M-9-3-09 žák: Tělesa

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
241

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

P - krystalová stavba látek

P� - modely těles

Inf - zpracování nástroje pro
výpočty objemů a povrchů na PC

F - výpočet hustoty

Inf - využití PC k řešení úloh;
výukové programy; vyhledávání
zajímavých úloh na Internetu

VV - návrh vzoru

J - mluvený projev při diskusi

určuje a charakterizuje základní
prostorové útvary (tělesa),
analyzuje jejich vlastnosti

₋ orientuje se v základních
pojmech

₋ charakterizuje tělesa
₋ vymodeluje těleso pomocí

sítě, vyrobí papírový model
tělesa

₋ používá vzorce pro výpočet
povrchu a objemu při řešení
úloh z praxe

₋ řeší úlohy z praxe vedoucí na
výpočty o tělesech

modelování těles
slovní úlohy o krychli, kvádru,
hranolu, válci, jehlanu, kuželi
a kouli

M-9-3-10
odhaduje a vypočítá objem
a povrch těles

M-9-3-10p
vypočítá povrch a objem kvádru,
krychle a válce

M-9-3-11
načrtne a sestrojí sítě základních
těles

M-9-3-11p
sestrojí sítě základních těles

M-9-3-12
načrtne a sestrojí obraz
jednoduchých těles v rovině

M-9-3-12p
načrtne základní tělesa

M-9-3-12p
zobrazuje jednoduchá tělesa

M-9-4-01
užívá logickou úvahu a kombinační
úsudek při řešení úloh a problémů
a nalézá různá řešení
předkládaných nebo zkoumaných
situací

žák:
₋ hledá různé cesty k řešení

logických a dalších úloh
₋ své řešení přehledně

zaznamená
₋ vysvětlí svůj postup a obhájí

jej, diskutuje se spolužáky

Logické úlohy, hlavolamy,
netradiční aplikační úlohy
číselné řady a posloupnosti
magické čtverce
hlavolamy, šifry, algebrogramy
rýsování vzoru
různé slovní úlohy

M-9-4-01p
samostatně řeší praktické úlohy

M-9-4-01p
hledá různá řešení předložených
situací

M-9-4-02
řeší úlohy na prostorovou
představivost, aplikuje
a kombinuje poznatky
a dovednosti z různých
tematických a vzdělávacích oblastí

M-9-4-02p
aplikuje poznatky a dovednosti
z jiných vzdělávacích oblastí -
využívá prostředky výpočetní
techniky při řešení úloh

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
242

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.3 Informatika

Charakteristika vzdělávací oblasti

Vzdělávací oblast Informatika se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení a na porozumění základním principům digitálních technologií. Je založena

na aktivních činnostech, při kterých žáci využívají informatické postupy a pojmy. Poskytuje prostředky a metody ke zkoumání řešitelnosti problémů i hledání a

nalézání jejich optimálních řešení, ke zpracování dat a jejich interpretaci a na základě řešení praktických úkolů i poznatky a zkušenost, kdy je lepší práci přenechat

stroji, respektive počítači. Pochopení, jak digitální technologie fungují, přispívá jednak k porozumění zákonitostem digitálního světa, jednak k jejich efektivnímu,

bezpečnému a etickému užívání.

V průběhu základního vzdělávání se žáci učí prostřednictvím her, experimentů, diskusí a dalších aktivit zaznamenávat a zpracovávat data a informace, popisovat

a analyzovat problémy a hledat jejich řešení. Ve vhodném programovacím prostředí si ověřují algoritmické postupy a formálně je zapisují. Osvojují si časté

testování prototypů a jejich postupné vylepšování jako přirozenou součást designu a vývoje v informačních technologiích. Zvažují a ověřují dopady navrhovaných

řešení na jedince, společnost, životní prostředí. Dále si žáci osvojují různé dovednosti v bezpečné práci s digitálními technologiemi, vytváří si návyky, které vedou k

prevenci rizikového chování, chrání sebe, své soukromí, data i zařízení.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:

₋ systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj,

₋ nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci,

₋ ke zkušenosti, že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším výsledkům než samostatná práce,

₋ porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organizace,

₋ rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace, jeho obhajování pomocí věcných argumentů,

₋ komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje,

₋ standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci,

₋ posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osobních, etických, bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických,

environmentálních a kulturních souvislostech,

₋ nezdolnosti při řešení těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti a nejistoty a vypořádání se s problémy s otevřeným koncem,

₋ otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
243

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.3.1 Informatika

Charakteristika vyučovacího pZedmětu

PZedmět informatika dává prostor vbem ~ákům porozumět tomu, jak funguje po�íta� a informa�ní systémy. Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací

�inností, reprezentací dat v po�íta�i, kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní �innosti a tvoZivé u�ení se

objevováním, spoluprací, Zebením problémů, projektovou �inností. Pomáhá porozumět světu kolem nich, jeho~ nedílnou sou�ástí digitální technologie jsou.

Hlavní důraz je kladen na rozvíjení ~ákova informatického myblení s jeho slo~kami abstrakce, algoritmizace a dalbími. Praktickou �innost s tvorbou jednotlivých typů
dat a s aplikacemi vnímáme jako prostZedek k získání zkubeností k tomu, aby ~ák mohl poznávat, jak po�íta� funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak

pracují informa�ní systémy a jaké problémy informatika Zebí.

Nabe bkola je zaměZena mimojiné na informatiku a technické směZování rozvoje ~áků, proto je navýben po�et hodin výuky informatiky na 1. stupni a do výuky jsou

také zaZazeny základy robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou. }áci se u�í Zebit praktické komplexní problémy, je

podporována jejich tvoZivost a projektová �innost, je rozvíjeno informatické myblení ~áků.

akola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních pZedmětech, a k tomu pZispívá informatika svým specifickým dílem.

Organizační a obsahové vymezení vyučovacího pZedmětu

Výuka probíhá buď v PC u�ebně, nebo v bě~né u�ebně na pZenosných noteboocích s mybí a s pZipojením k internetu. Výuka některých témat probíhá i bez

po�íta�e. V Zadě �inností preferujeme práci ~áků ve dvojicích u jednoho po�íta�e, aby docházelo k diskusi a spolupráci. }ák nebo dvojice pracuje individuálním

tempem. Výuka je orientována �innostně, s aktivním ~ákem, který objevuje, experimentuje, ověZuje své hypotézy, diskutuje, tvoZí, Zebí problémy, spolupracuje,

pracuje projektově, konstruuje své poznání. Není kladen naprosto ~ádný důraz na pamětné u�ení a reprodukci.

Do vzdělávacího obsahu pZedmětu Informatika jsou za�leněny okruhy z průZezových témat Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického ob�ana (okruh

Ob�an, ob�anská spole�nost a stát) a Mediální výchova.

Pro výuku má bkola zakoupeny následující pomůcky:

₋ robotická hra�ka Blue-Bot (sada 6 ks do tZídy)

₋ robotická hra�ka InO-Bot (sada 6 ks do tZídy)

₋ robotická stavebnice LEGO WeDo 2.0 (na 2 ~áky 1 stavebnice)

₋ robotická stavebnice LEGO Spike Prime (na 2 ~áky 1 stavebnice)

₋ programovatelná deska Micro:bit (na 2 ~áky 1 deska)

₋ stavebnice Nezha Inventor´s kit pro desky Micro:bit

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
244

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Týdenní časová dotace v ročnících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

0 0 1 1 1 3 1 1 1 1 4 7

Výchovné a vzdělávací strategie

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směZuje k utváZení a rozvíjení klí�ových kompetencí tím, ~e vede ~áka k:

Kompetence k učení

₋ zadávanými úkoly vedeme ~áky k samostatnému objevování mo~ností vyu~ití informa�ních a komunika�ních technologií v praktickém ~ivotě, pro toto

poznávání ~áci vyu~ívají zkubeností s jiným SW, spolupráci s ostatními ~áky, nápovědu (help) u jednotlivých programů, literaturu apod.,

₋ vedeme ~áky k vyu~ívání svých poznámek pZi praktických úkolech, tím se u�í poZizovat si takové poznámky, které jim pak pomohou pZi praktické práci

s technikou.

Kompetence k Zebení problémů
₋ vedeme ~áky zadáváním úloh a projektů k tvoZivému pZístupu pZi jejich Zebení; tím se u�í chápat, ~e v ~ivotě se pZi práci s informa�ními a komunika�ními

technologiemi budou �asto setkávat s problémy, které nemají jen jedno správné Zebení, ale ~e způsobů Zebení je více,

₋ vedeme ~áky nejen k nalézání Zebení, ale také k jeho praktickému provedení a dota~ení do konce.

Kompetence komunikativní

₋ u�íme ~áky vyu~ívat pro komunikaci na dálku vhodné technologie – některé práce ~áci odevzdávají prostZednictvím elektronické pobty nebo zpráv

v Edupage,

₋ pZi komunikaci u�íme ~áky dodr~ovat v~ité konvence a pravidla (forma vhodná pro danou technologii, nále~itosti apod.).

Kompetence sociální a personální

₋ vedeme ~áky ke kolegiální radě �i pomoci pZi práci, pZípadně se pZi projektech u�í pracovat v týmu, rozdělit a naplánovat si práci, hlídat �asový

harmonogram apod.,

₋ umo~ňujeme ~ákům podílet se na hodnocení prací - ~ák se u�í hodnotit svoji práci i práci ostatních, pZi vzájemné komunikaci jsou ~áci vedeni

k ohleduplnosti a taktu, u�í se chápat, ~e ka~dý �lověk je různě chápavý a zru�ný.

Kompetence občanské

₋ seznamujeme ~áky s vazbami na legislativu a obecnými morálními zákony (SW pirátství, autorský zákon, ochrana osobních údajů, bezpe�nost, hesla ...),

vedeme je k jejich dodr~ování,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
245

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ pZi zpracovávání informací vybízíme ~áky ke kritickému myblení nad obsahy sdělení, ke kterým se mohou dostat prostZednictvím internetu i jinými cestami.

Kompetence pracovní

₋ vy~adujeme po ~ácích dodr~ování bezpe�nostní a hygienických pravidla pro práci s výpo�etní technikou,

₋ umo~ňujeme ~ákům vyu~ít ICT pro hledání informací důle~itých pro jiné pZedměty a svůj intelektuální růst.

Kompetence digitální

₋ vedeme ~áky k vyu~ití digitálních technologií pZi nejrůznějbích �innostech a pZi Zebení nejrůznějbích problémů,

₋ zadáváme ~ákům úlohy, pZi jejich~ Zebení musí vyhledávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace i digitální obsah,

₋ umo~ňujeme ~ákům vyu~ívat digitální technologie tak, aby si usnadnili práci, zefektivnili a zjednodubili své pracovní postupy,

₋ seznamujeme ~áky s novými technologiemi, u�íme je kriticky hodnotit jejich pZínosy a uvědomit si rizika jejich vyu~ívání,

₋ vedeme ~áky k bezpe�nému vyu~ívání zaZízení, ochraně dat a etickému jednání pZi komunikaci a sdílení informací v digitálním prostZedí.

Vzdělávací obsah vyučovacího pZedmětu

Vzdělávací oblast: Informatika
Vyučovací pZedmět: Informatika

3. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Algoritmizace a programování

I-5-2-01
sestavuje a testuje symbolické
zápisy postupů

žák:
₋ sestaví postup pro robota, aby

dobel k cíli
₋ opraví chybný postup pro

robota
₋ pZe�te postup pro robota

a rozhodne, do jakého cíle
dorazí

₋ pZe�te postup pro robota
a rozhodne o jeho startovní

Základy algoritmizace
s robotickou hračkou Blue-bot
základní ovládání

hledání postupu k zadanému cíli

hledání nejkratbí cesty

více cest vede k cíli

hledání koncového stavu

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; cvi�ení dovedností
zapamatování, Zebení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků

I-5-2-01p
sestavuje symbolické zápisy
postupů

I-5-2-02
popíbe jednoduchý problém,
navrhne a popíbe jednotlivé kroky
jeho Zebení

I-5-2-02p
popíbe jednoduchý problém
související s okruhem jeho zájmů
a potZeb, navrhne a popíbe podle
pZedlohy jednotlivé kroky jeho
Zebení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
246

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

pozici
₋ sestavuje různé postupy ke

stejnému cíli

hledání po�áte�ního stavu

�tení a psaní kódu

tematické úlohy
s mezipZedmětovými aplikacemi

k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli; dobrá organizace
�asu; dovednosti zvládání
stresových situací

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zebení úloh

OSV9 - spolupráce na projektu;
dovednost navazovat na nápady
druhých

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

P� - vytvoření zvoleného výrobku
podle videonávodu; sestavení
modelu z Lega

j, M, Prv, Hv - řešení různých úloh
s Blue-boty

I-5-2-04
ověZí správnost jím navr~eného
postupu �i programu, najde
a opraví v něm pZípadnou chybu

žák:
₋ pZímo ovládá postavu a vede ji

k cíli krok za krokem
₋ vytvoZí postup pro postavu ke

splnění úkolu
₋ hledá různé postupy vedoucí

k cíli
₋ hledá vhodný postup pZi

omezení nástrojů �i po�tu
kroků

₋ posoudí, jestli daný postup
vede k splnění úkolu

₋ rozpozná opakující se vzory,
kroky, postupy

₋ vyhledá a opraví chybu
v postupu

₋ pou~ívá posloupnost pZíkazů

Základy algoritmizace
PZímé Zízení postavy, �tení
a interpretace záznamu pohybu

PoZadí a jeho plánování, opakující
se vzory, kroky, postupy

Pravidla tvorby algoritmu, omezení
pZíkazů, po�tu kroků,

Stav postavy, změna stavu
nástrojem, dostupné nástroje,
Zetězení nástrojů

Program a jeho vlastnosti, jeho
vytváZení, vykonání, úprava,
oprava

Digitální technologie

I-5-4-01
najde a spustí aplikaci, pracuje
s daty různého typu

žák:
₋ pojmenuje jednotlivá digitální

zaZízení, se kterými pracuje,
vysvětlí, k �emu slou~í

₋ pro svou práci pou~ívá
doporu�ené aplikace, nástroje,

Ovládání digitálního zaZízení
Digitální zaZízení

Zapnutí/vypnutí zaZízení/aplikace

Ovládání mybi

MV2 - rozpoznání faktického
a fiktivního obsahu sdělení

MV6 - tvorba mediálního sdělení
(obrázky, text)

I-5-4-01p
najde a spustí známou aplikaci,
pracuje s daty různého typu

I-5-4-03
dodr~uje bezpe�nostní a jiná

I-5-4-03p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
247

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

prostZedí
₋ edituje digitální text, vytvoZí

obrázek
₋ pZehraje zvuk �i video
₋ ulo~í svoji práci do souboru,

otevZe soubor
₋ pou~ívá krok zpět, zoom
₋ Zebí úkol pou~itím schránky
₋ dodr~uje pravidla nebo pokyny

pZi práci s digitálním zaZízením

Kreslení �ar, vybarvování

Pou~ívání ovlada�ů

Ovládání aplikací (schránka, krok
zpět, zoom)

Kreslení bitmapových obrázků

Psaní slov na klávesnici

Editace textu

Ukládání práce do souboru

Otevírání souborů

PZehrávání zvuku

j - práce s textem v textovém
editoru; sestavení příběhu
z obrázků

M - využití kalkulačky ve Win;
vyplňování tabulek

Vv - kreslení obrázků v Malování
a dalších editorech; vytváření
fotogalerie vlastních děl

Prv - zaznamenání výsledku
pozorování a pokusu s využitím
digitálních technologií; měření
času, vzdálenosti a teploty
s využitím digitálních technologií;
hledání v jízdních řádech, mapách

pravidla pro práci s digitálními
technologiemi

popíbe bezpe�nostní a jiná
pravidla stanovená pro práci s
digitálními technologiemi

4. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Digitální technologie

I-5-4-01
najde a spustí aplikaci, pracuje
s daty různého typu

žák:
₋ uvede různé pZíklady vyu~ití

digitálních technologií
v zaměstnání rodi�ů

₋ najde a spustí aplikaci, kterou
potZebuje k práci

₋ propojí digitální zaZízení
a uvede mo~ná rizika, která
s takovým propojením souvisejí

₋ pamatuje si a chrání své heslo,
pZihlásí se ke svému ú�tu
a odhlásí se z něj

Práce ve sdíleném prostZedí
Vyu~ití digitálních technologií
v různých oborech

Ergonomie, ochrana digitálního
zaZízení a zdraví u~ivatele

Práce se soubory, neměnitelné
soubory pdf

Propojení technologií, internet

Sdílení dat, cloud

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it

OSV4 - dobrá organizace �asu,
regulování �asu stráveného ve
volném �asu u PC

I-5-4-01p
najde a spustí známou aplikaci,
pracuje s daty různého typu

I-5-4-02
propojí digitální zaZízení, uvede
mo~ná rizika, která s takovým
propojením souvisejí

I-5-4-03
dodr~uje bezpe�nostní a jiná
pravidla pro práci s digitálními

I-5-4-03p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
248

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ pZi práci s grafikou a textem
pZistupuje k datům i na
vzdálených po�íta�ích a spoubtí
online aplikace

₋ u vybrané fotografie uvede,
jaké informace z ní lze vy�íst

₋ v textu rozpozná osobní údaje
₋ rozpozná zvlábtní chování

po�íta�e a pZípadně pZivolá
pomoc dospělého

Technické problémy a pZístupy
k jejich Zebení (hlábení dialogových
oken)

U~ivatelské jméno a heslo

Pravidla bezpe�né práce
s digitálním zaZízením

Osobní údaje

Textové editory

Tvorba prezentací

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

VDO2 – práva a povinnosti
(autorská práva)

MV1 - kritické �tení a vnímání
informací na Internetu

MV2 - rozpoznání faktického
a fiktivního obsahu sdělení

MV3 - stavba zpráv

MV4 - názory, postoje, rozpoznání
manipulace

MV5 - vliv médií na ~ivot �lověka

Aj - anglické názvosloví; slovníky

Př - zdravý životní styl (regulace
času stráveného u PC), nebezpečí
prostřednictvím elektronických
médií; elektrické spotřebiče;
pozorování základních projevů
života organismů při terénní výuce
s využitím digitálních technologií;
atlasy rostlin a živočichů na
internetu

Tv - protahovací a uvolňovací cviky
při sedavé práci; použití digitálních
technologií pro sledování
základních kondičních činností;
měření a zaznamenávání
pohybových výkonůmoderními
technologiemi; sledování
informací o akcích zaměřených na
pohybové aktivity

technologiemi popíbe bezpe�nostní a jiná
pravidla stanovená pro práci s
digitálními technologiemi

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
249

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

j - komunikace v digitálním světě
(např. SMS); klíčová slova při
vyhledávání; piktogramy

M - kalkulačka, hledání reálných
dat na internetu, se kterými poté
počítají

Vl - práce s mapou a hledání
informací na internetu; referáty

Vv - animace, umělecká díla na
internetu

Hv - Didakta; doprovod na
elektronické nástroje

P� - pozorování a záznam vývoje
rostlin při pěstitelských pokusech
s využitím digitálních technologií

Algoritmizace a programování

I-5-2-01
sestavuje a testuje symbolické
zápisy postupů

žák:
₋ sestaví robota podle návodu
₋ sestaví program pro robota
₋ o~iví robota, otestuje jeho

chování najde chybu
v programu a opraví ji

₋ upraví program pro pZíbuznou
úlohu

₋ pomocí programu ovládá
světelný výstup a motor

₋ pomocí programu ovládá
senzor

₋ pou~ívá opakování, události ke
spoubtění programu

Základy robotiky se stavebnicí

Lego WeDo 2.0

Sestavení programu a o~ivení

robota

Ovládání světelného výstupu

Ovládání motoru

Opakování pZíkazů

Ovládání klávesnicí – události

Ovládání pomocí senzoru

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu; snaha
dokon�it práci

OSV4 - dobrá organizace �asu

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),

I-5-2-01p
sestavuje symbolické zápisy
postupů

I-5-2-02
popíbe jednoduchý problém,
navrhne a popíbe jednotlivé kroky
jeho Zebení

I-5-2-02p
popíbe jednoduchý problém
související s okruhem jeho zájmů
a potZeb, navrhne a popíbe podle
pZedlohy jednotlivé kroky jeho
Zebení

I-5-2-03
v blokově orientovaném
programovacím jazyce sestaví
program; rozpozná opakující se
vzory, pou~ívá opakování
a pZipravené podprogramy

I-5-2-03p
rozpozná opakující se vzory,
pou~ívá opakování známých
postupů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
250

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

otevZená a pozitivní komunikace pZi
spole�ném Zebení úloh

OSV9 - spolupráce na projektu;
dovednost navazovat na nápady
druhých

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým s Zebením
úloh

Vv, P� - kreativita při stavbě
robota, design; výrobek podle
videonávodu

j - popis pracovního postupu,
sestavení příběhu podle obrázků

I-5-2-04
ověZí správnost jím navr~eného
postupu �i programu, najde
a opraví v něm pZípadnou chybu

I-5-2-02
popíbe jednoduchý problém,
navrhne a popíbe jednotlivé kroky
jeho Zebení

žák:
₋ ovládá postavu pomocí pZíkazů

a vede ji k cíli
₋ vytvoZí postup pro postavu ke

splnění úkolu
₋ hledá vhodný postup za daných

pravidel
₋ posoudí, jestli daný postup

vede k splnění úkolu
₋ vyhledá a opraví chybu

v postupu
₋ vytváZí různé postupy ke

splnění tého~ úkolu
₋ pou~ívá posloupnost pZíkazů
₋ pou~ívá opakování pZíkazů
₋ pou~ívá podprogram

Yebení problémů pomocí

algoritmizace

Relativní Zízení postavy s otá�ením

PZíkazy s parametrem pro

nastavení vlastností postavy

Programování kreslení

geometrických útvarů

VytváZení a pou~ívání procedur,

jejich úpravy a opravy

Yebení problémů programováním

I-5-2-02p
popíbe jednoduchý problém
související s okruhem jeho zájmů
a potZeb, navrhne a popíbe podle
pZedlohy jednotlivé kroky jeho
Zebení

Data, informace a modelování

I-5-1-02
popíbe konkrétní situaci, ur�í, co
k ní ji~ ví, a znázorní ji

žák:
₋ sdělí informaci obrázkem
₋ pZedá informaci zakódovanou

pomocí textu �i �ísel
₋ zakóduje/zabifruje

a dekóduje/debifruje text
₋ zakóduje a dekóduje

jednoduchý obrázek pomocí
mZí~ky

₋ obrázek slo~í z daných
geometrických tvarů �i
navazujících úse�ek

Úvod do kódování a bifrování dat
a informací
Piktogramy, emod~i

Kód (Kódování informace
obrázkem, textem, �íslem)

PZenos na dálku, bifra (Kódování
a bifrování textu)

Pixel, rastr, rozlibení (Kódování
rastrového obrázku)

Tvary, skládání obrazce (Kódování
vektorového obrázku)

OSV8 - způsoby neverbální
komunikace

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

Vv - navržení piktogramů, emodži;
obrázek z geometrických tvarů

M - šifry

I-5-1-02p
popíbe konkrétní situaci, která
vychází z jeho opakované
zkubenosti, ur�í, co k ní ji~ ví

I-5-1-03
vy�te informace z daného modelu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
251

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Informační systémy

I-5-1-01
uvede pZíklady dat, která ho
obklopují a která mu mohou
pomoci lépe se rozhodnout;
vyslovuje odpovědi na základě dat

žák:
₋ pracuje s texty, obrázky

a tabulkami v u�ebních
materiálech

₋ doplní posloupnost prvků
₋ umístí data správně do tabulky
₋ doplní prvky v tabulce
₋ v posloupnosti opakujících se

prvků nahradí chybný za
správný

Úvod do práce s daty
Data, druhy dat – sběr dat
(pozorování, jednoduchý dotazník,
průzkum)

Evidování dat – vyu~itím textu,
�ísla, barvy, tvaru, obrazu a zvuku

Doplňování tabulky a datových Zad

Kritéria kontroly dat

Filtrování, tZídění a Zazení dat

Porovnávání a prezentace dat –
Vizualizace dat v grafu

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu

OSV8 - komunika�ní dovednosti
pro sběr dat, dotazník

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů

j - úprava textů; vyplnění
dotazníku; encyklopedie;
elektronická komunikace;
kontrola pravopisu, typografické
zásady

P�, Hv, Vv - vložení zvuku a videa,
efekty v prezentaci, přechody
snímků, časování

I-5-1-01p
uvede pZíklady dat, která ho
obklopují a která mu mohou
pomoci lépe se rozhodnout;
vyslovuje odpovědi na otázky,
které se týkají jeho osoby na
základě dat

I-5-3-02
pro vymezený problém
zaznamenává do existující tabulky
nebo seznamu �íselná i ne�íselná
data

I-5-3-02p
pro vymezený problém, který
opakovaně Zebil, zaznamenává do
existující tabulky nebo seznamu
�íselná i ne�íselná data

I-5-3-01
v systémech, které ho obklopují,
rozezná jednotlivé prvky a vztahy
mezi nimi

žák:
₋ nalezne ve svém okolí systém

a ur�í jeho prvky
₋ ur�í, jak spolu prvky souvisí

Úvod do informačních systémů
Systém, struktura, prvky, vztahy

Systémy kolem nás – �ásti systému
a vztahy mezi nimi

I-5-3-01p
v systémech, které ho obklopují,
rozezná jednotlivé prvky

Algoritmizace a programování

I-5-2-01
sestavuje a testuje symbolické
zápisy postupů

žák:
₋ v blokově orientovaném

programovacím jazyce sestaví
program pro ovládání postavy

Základy programování – pZíkazy,
opakující se vzory
pZíkazy a jejich spojování

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

I-5-2-01p
sestavuje symbolické zápisy
postupů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
252

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ v programu najde a opraví
chyby

₋ rozpozná opakující se vzory,
pou~ívá opakování, stanoví, co
se bude opakovat a kolikrát

₋ vytvoZí a pou~ije nový blok
₋ upraví program pro obdobný

problém

opakování pZíkazů

pohyb a razítkování

ke stejnému cíli vedou různé
algoritmy

vlastní bloky a jejich vytváZení

kombinace procedur

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu; snaha
dokon�it práci

OSV4 - dobrá organizace �asu

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace
pZi spole�ném Zebení úloh

OSV9 - spolupráce na projektu;
dovednost navazovat na nápady
druhých

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým s Zebením
úloh

Vv - kreslení, vzory, animace

I-5-2-02
popíbe jednoduchý problém,
navrhne a popíbe jednotlivé kroky
jeho Zebení

I-5-2-02p
popíbe jednoduchý problém
související s okruhem jeho zájmů
a potZeb, navrhne a popíbe podle
pZedlohy jednotlivé kroky jeho
Zebení

I-5-2-03
v blokově orientovaném
programovacím jazyce sestaví
program; rozpozná opakující se
vzory, pou~ívá opakování
a pZipravené podprogramy

I-5-2-03p
rozpozná opakující se vzory,
pou~ívá opakování známých
postupů

I-5-2-04
ověZí správnost jím navr~eného
postupu �i programu, najde
a opraví v něm pZípadnou chybu

žák:
₋ v blokově orientovaném

programovacím jazyce sestaví
program Zídící chování postavy

₋ v programu najde a opraví
chyby

₋ rozpozná opakující se vzory,
pou~ívá opakování, stanoví, co
se bude opakovat a kolikrát

₋ rozpozná, jestli se pZíkaz umístí
dovnitZ opakování, pZed nebo
za něj

₋ vytváZí, pou~ívá a kombinuje
vlastní bloky

₋ pZe�te zápis programu
a vysvětlí jeho jednotlivé kroky

₋ rozhodne, jestli a jak lze
zapsaný program nebo postup
zjednodubit

₋ cíleně vyu~ívá náhodu pZi

Základy programování – vlastní
bloky, náhoda
Kreslení �ar

Pevný po�et opakování

Ladění, hledání chyb

Vlastní bloky a jejich vytváZení

Změna vlastností postavy pomocí
pZíkazu

Náhodné hodnoty

tení programů

Programovací projekt

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
253

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

volbě vstupních hodnot pZíkazů

žák:
₋ v blokově orientovaném

programovacím jazyce sestaví
program pro Zízení pohybu
a reakcí postav

₋ v programu najde a opraví
chyby

₋ pou~ívá události ke spubtění
�innosti postav

₋ pZe�te zápis programu
a vysvětlí jeho jednotlivé kroky

₋ upraví program pro obdobný
problém

₋ ovládá více postav pomocí
zpráv

Základy programování – postavy  
události
Ovládání pohybu postav

Násobné postavy a soubě~né
reakce

Modifikace programu

Animace stZídáním obrázků

Spoubtění pomocí událostí

Vysílání zpráv mezi postavami

tení programů

Programovací projekt

Data, informace a modelování

I-5-1-02
popíbe konkrétní situaci, ur�í, co
k ní ji~ ví, a znázorní ji

žák:
₋ pomocí grafu znázorní vztahy

mezi objekty
₋ pomocí obrázku znázorní jev
₋ pomocí obrázkových modelů
Zebí zadané problémy

Úvod do modelování pomocí
grafů a schémat
Graf, hledání cesty – grafové
modely

Schémata, obrázkové modely
(myblenkové a pojmové mapy,
tabulky, diagramy) – vyu~ití ke
zkoumání, porovnávání
a vysvětlování jevů kolem ~áka

Model – Zebení problémů pomocí
modelů

OSV1 - Zebení problémů

OSV8 - způsoby komunikace,
vyjádZení myblenky, vztahů

M - zápis a třídění získaných dat
(např. výsledky pozorování);
tabulky; grafy; 3D tělesa

Př, Vl - záznam pozorování
s využitím digitálních technologií;
vyhledávání informací v digitálních
zdrojích

Tv - měření pohybových výkonů
technologiemi a zaznamenání do
tabulky, jejich porovnávání

I-5-1-02p
popíbe konkrétní situaci, která
vychází z jeho opakované
zkubenosti, ur�í, co k ní ji~ ví

I-5-1-03
vy�te informace z daného modelu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
254

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

6. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Data, informace a modelování

I-9-1-02
navrhuje a porovnává různé
způsoby kódování dat s cílem jejich
ulo~ení a pZenosu

žák:
₋ rozpozná zakódované

informace kolem sebe
₋ zakóduje a dekóduje znaky

pomocí znakové sady
₋ zabifruje a debifruje text

pomocí několika bifer
₋ zakóduje v obrázku barvy více

způsoby
₋ zakóduje obrázek pomocí

základní geometrických tvarů
₋ zjednodubí zápis textu

a obrázku, pomocí kontrolního
sou�tu ověZí úplnost zápisu

₋ ke kódování vyu~ívá i binární
�ísla

Kódování a bifrování dat
a informací
PZenos informací, standardizované
kódy

Znakové sady

PZenos dat, symetrická bifra

Identifikace barev, barevný model
– kódování barev

Vektorová grafika – obrázky z �ar

Zjednodubení zápisu, kontrolní
sou�et – komprese a kontrola

Binární kód, logické A a NEBO

Bit, bajt, násobné jednotky

OSV1 - Zebení problémů

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - způsoby komunikace,
vyjádZení myblenky, vztahů

Vv - animace

M - dvojková soustava

I-9-1-02p
zakóduje a dekóduje jednoduchý
text a obrázek

Informační systémy

I-9-1-01
získá z dat informace, interpretuje
data, odhaluje chyby v cizích
interpretacích dat

žák:
₋ najde a opraví chyby u různých

interpretací tých~ dat (tabulka
versus graf)

₋ odpoví na otázky na základě
dat v tabulce

₋ popíbe pravidla uspoZádání
v existující tabulce

₋ doplní podle pravidel do
tabulky prvky, záznamy

Práce s daty
Data v grafu a tabulce

Evidence dat, názvy a hodnoty
v tabulce

Kontrola hodnot v tabulce

Filtrování, Zazení a tZídění dat

Porovnání dat v tabulce a grafu

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - komunika�ní dovednosti
pro sběr dat, dotazník

I-9-1-01p
získá z dat informace, interpretuje
data z oblastí, se kterými má
zkubenosti

I-9-3-04
sám evidenci vyzkoubí a následně
zhodnotí její funk�nost, pZípadně
navrhne její úpravu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
255

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ navrhne tabulku pro záznam
dat

₋ propojí data z více tabulek �i
grafů

Yebení problémů s daty OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů

M - tabulky, grafy;

F - využívání digitálních
technologií při pozorování
fyzikálních jevů, meření; záznam
výsledkůměření do tabulky, grafu

Tv - měření sportovních výkonů
a zaznamenání do tabulky, jejich
porovnávání

j - knižní katalogy

1-9-3-01
vysvětlí ú�el informa�ních systémů,
které pou~ívá, identifikuje jejich
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi;
zva~uje mo~ná rizika pZi navrhování
i u~ívání informa�ních systémů

žák:
₋ popíbe pomocí modelu alespoň

jeden informa�ní systém,
s ním~ ve bkole aktivně pracují

₋ pojmenuje role u~ivatelů
a vymezí jejich �innosti a s tím
související práva

Informační systémy

akolní informa�ní systém,
u~ivatelé, �innosti, práva,
databázové relace

I-9-3-01p
popíbe ú�el informa�ních systémů,
které pou~ívá

Algoritmizace a programování

I-9-2-01
po pZe�tení jednotlivých kroků
algoritmu nebo programu vysvětlí
celý postup; ur�í problém, který je
daným algoritmem Zebení

žák:
₋ v blokově orientovaném

programovacím jazyce sestaví
program, dbá na jeho �itelnost
a pZehlednost

₋ po pZe�tení programu vysvětlí,
co vykoná

₋ ověZí správnost programu,
najde a opraví v něm chyby

₋ pou~ívá cyklus s pevným
po�tem opakování, rozezná,
zda má být pZíkaz uvnitZ nebo
vně opakování

₋ vytváZí vlastní bloky a pou~ívá
je v dalbích programech

₋ diskutuje různé programy pro
Zebení problému

₋ vybere z více mo~ností vhodný
program pro Zebený problém
a svůj výběr zdůvodní

Programování – opakování
a vlastní bloky
VytvoZení programu – sestavení
scénáZe

Opakování – opakování bloků

Podprogramy – vlastní bloky

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu; snaha
dokon�it práci

OSV4 - dobrá organizace �asu

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace
pZi spole�ném Zebení úloh

I-9-2-01p
po pZe�tení jednotlivých kroků
algoritmu vztahujícího se
k praktické �innosti, kterou
opakovaně Zebil, uvede pZíklad
takové �innosti

I-9-2-03
vybere z více mo~ností vhodný
algoritmus pro Zebený problém
a svůj výběr zdůvodní; upraví daný
algoritmus pro jiné problémy,
navrhne různé algoritmy pro Zebení
problému

I-9-2-03p
navrhne různé algoritmy pro
Zebení problému, s kterým se
opakovaně setkal

I-9-2-05
v blokově orientovaném
programovacím jazyce vytvoZí
pZehledný program s ohledem na
jeho mo~né důsledky a svou
odpovědnost za ně; program

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
256

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV9 - spolupráce na projektu;
dovednost navazovat na nápady
druhých

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým s Zebením
úloh

vyzkoubí a opraví v něm pZípadné
chyby; pou~ívá opakování, větvení
programu, proměnné

I-9-2-06
ověZí správnost postupu, najde
a opraví v něm pZípadnou chybu

7. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Algoritmizace a programování

I-9-2-01
po pZe�tení jednotlivých kroků
algoritmu nebo programu vysvětlí
celý postup; ur�í problém, který je
daným algoritmem Zebení

žák:
₋ v blokově orientovaném

programovacím jazyce sestaví
pZehledný program k vyZebení
problému

₋ po pZe�tení programu vysvětlí,
co vykoná

₋ ověZí správnost programu,
najde a opraví v něm chyby

₋ pou~ívá podmínky pro
ukon�ení opakování, rozezná,
kdy je podmínka splněna

₋ spoubtí program mybí,
klávesnicí, interakcí postav

₋ vytváZí vlastní bloky a pou~ívá
je v dalbích programech

Programování – podmínky,
postavy a události
Opakování s podmínkou

Události, vstupy – myb a klávesnice

Objekty a komunikace mezi nimi –
posílání zpráv

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu; snaha
dokon�it práci

OSV4 - dobrá organizace �asu

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,

I-9-2-01p
po pZe�tení jednotlivých kroků
algoritmu vztahujícího se
k praktické �innosti, kterou
opakovaně Zebil, uvede pZíklad
takové �innosti

I-9-2-03
vybere z více mo~ností vhodný
algoritmus pro Zebený problém
a svůj výběr zdůvodní; upraví daný
algoritmus pro jiné problémy,
navrhne různé algoritmy pro Zebení
problému

I-9-2-03p
navrhne různé algoritmy pro
Zebení problému, s kterým se
opakovaně setkal

I-9-2-05

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
257

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ diskutuje různé programy pro
Zebení problému

₋ vybere z více mo~ností vhodný
program pro Zebený problém
a svůj výběr zdůvodní

₋ hotový program upraví pro
Zebení pZíbuzného problému

₋ pou~ívá podmínky pro větvení
programu, rozezná, kdy je
podmínka splněna

₋ pou~ívá souZadnice pro
programování postav

₋ pou~ívá parametry v blocích, ve
vlastních blocích

₋ vytvoZí proměnnou, změní její
hodnotu, pZe�te a pou~ije její
hodnotu

Programování – větvení,
parametry a proměnné
Větvení programu, rozhodování

Grafický výstup, souZadnice
Podprogramy s parametry
Proměnné

pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace
pZi spole�ném Zebení úloh

OSV9 - spolupráce na projektu;
dovednost navazovat na nápady
druhých

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým s Zebením
úloh

v blokově orientovaném
programovacím jazyce vytvoZí
pZehledný program s ohledem na
jeho mo~né důsledky a svou
odpovědnost za ně; program
vyzkoubí a opraví v něm pZípadné
chyby; pou~ívá opakování, větvení
programu, proměnné

I-9-2-06
ověZí správnost postupu, najde
a opraví v něm pZípadnou chybu

Data, informace a modelování

I-9-1-03
vymezí problém a ur�í, jaké
informace bude potZebovat k jeho
Zebení; situaci modeluje pomocí
grafů, pZípadně obdobných
schémat; porovná svůj navr~ený
model s jinými modely k Zebení
stejného problému a vybere
vhodnějbí, svou volbu zdůvodní

žák:
₋ vysvětlí známé modely jevů,

situací, �inností
₋ v mapě a dalbích schématech

najde odpověď na otázku
₋ pomocí ohodnocených grafů
Zebí problémy

₋ pomocí orientovaných grafů
Zebí problémy

₋ vytvoZí model, ve kterém
znázorní více soubě~ných
�inností

Modelování pomocí grafů
a schémat
Standardizovaná schémata
a modely – bě~ně u~ívané modely

Ohodnocené grafy, minimální
cesta grafu, kostra grafu

Orientované grafy, automaty

Modely, paralelní �innost

OSV1 - Zebení problémů

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - způsoby komunikace,
vyjádZení myblenky, vztahů

Z - mapy, plány

D - historické mapy; myšlenkové
mapy, rodokmen, časové osy

P� - nákresy výrobků

I-9-1-03p
popíbe problém podle nastavených
kritérií a na základě vlastní
zkubenosti ur�í, jaké informace
bude potZebovat k jeho Zebení;
k popisu problému pou~ívá
grafické znázornění

I-9-1-04
zhodnotí, zda jsou v modelu
vbechna data potZebná k Zebení
problému; vyhledá chybu v modelu
a opraví ji

I-9-1-04p
stanoví podle návodu, zda jsou
v popisu problému vbechny
informace potZebné k jeho Zebení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
258

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Digitální technologie

I-9-4-02
ukládá a spravuje svá data ve
vhodném formátu s ohledem na
jejich dalbí zpracování �i pZenos

žák:
₋ nainstaluje a odinstaluje

aplikaci
₋ ulo~í textové, grafické, zvukové

a multimediální soubory
₋ vybere vhodný formát pro

ulo~ení dat
₋ vytvoZí jednoduchý model

domácí sítě; popíbe, která
zaZízení jsou pZipojena do
bkolní sítě

₋ porovná různé metody
zabezpe�ení ú�tů

₋ spravuje sdílení souborů
₋ pomocí modelu znázorní cestu

e-mailové zprávy
₋ zkontroluje, zda jsou �ásti

po�íta�e správně propojeny,
nastavení systému �i aplikace,
ukon�í program bez odezvy

Počítače
Datové a programové soubory
a jejich asociace v opera�ním
systému

Správa souborů, struktura slo~ek,
neměnitelné soubory pdf

Instalace aplikací

Domácí a bkolní po�íta�ová síť

Fungování a slu~by internetu

Princip e-mailu

Metody zabezpe�ení pZístupu
k datům

Role a jejich pZístupová práva
(vidět obsah, �íst obsah, měnit
obsah, měnit práva)

Postup pZi Zebení problému
s digitálním zaZízením (napZ.
nepropojení, program bez odezvy,
bpatné nastavení, hlábení /
dialogová okna)

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; cvi�ení dovedností
zapamatování, Zebení problémů

OSV3 - regulace vlastního jednání;
dodr~ování pravidel pro bezpe�né
zacházení se zaZízeními

OSV4 - dovednosti zvládání
stresových situací, kdy~ se objeví
nějaké technické problémy

OSV8 - dovednosti pro vedení
elektronické komunikace

Aj - anglické názvosloví některých
komponent PC

j - pravidla internetové korektní
diskuse, chování na sociálních
sítích

Vo - netiketa, autorská práva

M - práce s kalkulačkou

všechny předměty - vyhledávání
informací na internetu; využití
různých online nástrojů

I-9-4-02p
ukládá a spravuje svá data ve
vhodném formátu

I-9-4-03
vybírá nejvhodnějbí způsob
pZipojení digitálních zaZízení do
po�íta�ové sítě; uvede pZíklady sítí
a popíbe jejich charakteristické
znaky

I-9-4-03p
pracuje v online prostZedí; propojí
podle návodu digitální zaZízení a na
pZíkladech popíbe mo~ná rizika,
která s takovým propojením
souvisejí

I-9-4-04
poradí si s typickými závadami
a chybovými stavy po�íta�e

I-9-4-04p
rozpozná typické závady a chybové
stavy po�íta�ů a obrátí se s ~ádostí
o pomoc na dospělou osobu

I-9-4-05
doká~e usměrnit svoji �innost tak,
aby minimalizoval riziko ztráty �i
zneu~ití dat; popíbe fungování
a diskutuje omezení
zabezpe�ovacích Zebení

I-9-4-05
doká~e usměrnit svoji �innost tak,
aby minimalizoval riziko ztráty �i
zneu~ití dat

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
259

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

8. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Algoritmizace a programování

I-9-2-02
rozdělí problém na jednotlivě
Zebitelné �ásti a navrhne a popíbe
kroky k jejich Zebení

žák:

₋ podle návodu nebo vlastní
tvoZivostí sestaví robota

₋ upraví konstrukci robota tak,
aby plnil modifikovaný úkol

₋ vytvoZí program pro robota
a otestuje jeho funk�nost

₋ pZe�te program pro robota
a najde v něm pZípadné chyby

₋ ovládá výstupní zaZízení
a senzory robota

₋ vyZebí problém tím, ~e sestaví
a naprogramuje robota

Programování robotické
stavebnice Lego Spike Prime
Sestavení a o~ivení robota

Sestavení programu s opakováním,
s rozhodováním

Pou~ívání výstupních zaZízení
robota (motory, displej, zvuk)

Pou~ívání senzorů (tla�ítka,
vzdálenost, světlo/barva)

tení programu

Projekt Můj robot

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu; snaha
dokon�it práci

OSV4 - dobrá organizace �asu

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace
pZi spole�ném Zebení úloh

OSV9 - spolupráce na projektu;
dovednost navazovat na nápady
druhých

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým s Zebením
úloh

I-9-2-02p
rozdělí problém na jednotlivě
Zebitelné �ásti a popíbe podle
návodu kroky k jejich Zebení

I-9-2-03
vybere z více mo~ností vhodný
algoritmus pro Zebený problém
a svůj výběr zdůvodní; upraví daný
algoritmus pro jiné problémy,
navrhne různé algoritmy pro Zebení
problému

I-9-2-03p
navrhne různé algoritmy pro
Zebení problému, s kterým se
opakovaně setkal

I-9-2-05
v blokově orientovaném
programovacím jazyce vytvoZí
pZehledný program s ohledem na
jeho mo~né důsledky a svou
odpovědnost za ně; program
vyzkoubí a opraví v něm pZípadné
chyby; pou~ívá opakování, větvení
programu, proměnné

I-9-2-06
ověZí správnost postupu, najde
a opraví v něm pZípadnou chybu

I-9-2-06
ověZí správnost postupu, najde
a opraví v něm pZípadnou chybu

žák:
₋ sestaví program pro desku

Micro:bit a otestuje jej

Programování hardwarové desky
Micro:bit
Sestavení programu a o~ivení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
260

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

F - světlo, zvuk

P� - stavba z robotické stavebnice

M - soustava souřadnic pro
orientaci v prostoru

Hv - tvorba hudby

₋ pZe�te program, najde v něm
chybu a odstraní ji

₋ pou~ívá opakování,
rozhodování, proměnné

₋ ovládá výstupní zaZízení desky
₋ pou~ívá vstupy ke spoubtění

a Zízení běhu programu
₋ pZipojí k desce dalbí zaZízení,

které z desky ovládá
₋ vyZebí problém

naprogramováním desky
Micro:bit

Micro:bitu

Ovládání LED displeje

Tla�ítka a senzory náklonu

PZipojení sluchátek, tvorba hudby

Orientace a pohyb Micro:bitu
v prostoru

Propojení dvou Micro:bitů pomocí
kabelu a bezdrátově

PZipojení a ovládání externích
zaZízení z Micro:bitu

I-9-2-05
v blokově orientovaném
programovacím jazyce vytvoZí
pZehledný program s ohledem na
jeho mo~né důsledky a svou
odpovědnost za ně; program
vyzkoubí a opraví v něm pZípadné
chyby; pou~ívá opakování, větvení
programu, proměnné

Informační systémy

I-9-3-03
vymezí problém a ur�í, jak pZi jeho
Zebení vyu~ije evidenci dat; na
základě doporu�eného i vlastního
návrhu sestaví tabulku pro evidenci
dat a nastaví pravidla a postupy pro
práci se záznamy v evidenci dat

žák:
₋ pZi tvorbě vzorců rozlibuje

absolutní a relativní adresu
buňky

₋ pou~ívá k výpo�tům funkce
pracující s �íselnými
a textovými vstupy (průměr,
maximum, poZadí, zleva, délka,
po�et, kdy~)

₋ Zebí problémy výpo�tem s daty
₋ pZipíbe do tabulky dat nový

záznam
₋ seZadí tabulku dat podle

daného kritéria (velikost,
abecedně)

₋ pou~ívá filtr na výběr dat
z tabulky, sestaví kritérium pro
vyZebení úlohy

₋ ověZí hypotézu pomocí
výpo�tu, porovnáním nebo
vizualizací velkého mno~ství
dat

Hromadné zpracování dat
Relativní a absolutní adresy buněk

Pou~ití vzorců u různých typů dat

Funkce s �íselnými vstupy

Funkce s textovými vstupy

Vkládání záznamu do databázové
tabulky

Yazení dat v tabulce

Filtrování dat v tabulce

Zpracování výstupů z velkých
souborů dat

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
plánování u�ení a studia

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - komunika�ní dovednosti
pro sběr dat, dotazník

Tv - měření sportovních výkonů
a zaznamenání do tabulky, jejich
porovnávání

Ch, F - využívání digitálních
technologií při pozorování
fyzikálních jevů, meření;

I-9-3-03p
na základě doporu�eného návrhu
sestaví tabulku pro evidenci dat

I-9-3-02
nastavuje zobrazení, Zazení
a filtrování dat v tabulce, aby mohl
odpovědět na polo~enou otázku;
vyu~ívá funkce pro automatizaci
zpracování dat

I-9-3-02p
nastavuje zobrazení, Zazení
a filtrování dat v tabulce

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
261

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zpracování zápisu z laboratorních
prací na PC, videozáznam pokusu;
tabulky, grafy

M - tvorba tabulek, grafů; využití
vzorců k různým výpočtům

Vo - sestavení rozpočtu

9. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Algoritmizace a programování

I-9-2-02
rozdělí problém na jednotlivě
Zebitelné �ásti a navrhne a popíbe
kroky k jejich Zebení

žák:
₋ Zebí problémy sestavením

algoritmu
₋ v blokově orientovaném

programovacím jazyce sestaví
pZehledný program k vyZebení
problému

₋ ověZí správnost programu,
najde a opraví v něm chyby

₋ diskutuje různé programy pro
Zebení problému

₋ vybere z více mo~ností vhodný
program pro Zebený problém
a svůj výběr zdůvodní

₋ Zebí problém jeho rozdělením
na �ásti pomocí vlastních bloků

₋ hotový program upraví pro
Zebení pZíbuzného problému

₋ zva~uje pZístupnost
vytvoZeného programu různým

Programovací projekty
Programovací projekt a plán jeho
realizace

Popsání problému

Testování, odladění, odstranění
chyb

Pohyb v souZadnicích

Ovládání mybí, posílání zpráv

VytváZení proměnné, seznamu,
hodnoty prvků seznamu

Nástroje zvuku, úpravy seznamu
Import a editace kostýmů,
podmínky

Návrh postupu, klonování.

Animace kostýmů postav, události

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; Zebení problémů

OSV2 - moje u�ení; zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu; snaha
dokon�it práci

OSV4 - dobrá organizace �asu

OSV5 - kreativita, originalita,
pru~nost nápadů, schopnost vidět
věci jinak, hledat různá Zebení

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
pZesvěd�ování, vysvětlování),
otevZená a pozitivní komunikace
pZi spole�ném Zebení úloh

I-9-2-02p
rozdělí problém na jednotlivě
Zebitelné �ásti a popíbe podle
návodu kroky k jejich Zebení

I-9-2-03
vybere z více mo~ností vhodný
algoritmus pro Zebený problém
a svůj výběr zdůvodní; upraví daný
algoritmus pro jiné problémy,
navrhne různé algoritmy pro Zebení
problému

I-9-2-03p
navrhne různé algoritmy pro
Zebení problému, s kterým se
opakovaně setkal

I-9-2-05
v blokově orientovaném
programovacím jazyce vytvoZí
pZehledný program s ohledem na
jeho mo~né důsledky a svou
odpovědnost za ně; program
vyzkoubí a opraví v něm pZípadné

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
262

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

skupinám u~ivatelů a dopady
na ně

Analýza a návrh hry, stZídání
pozadí, proměnné

Výrazy s proměnnou

Tvorba hry s ovládáním, více
seznamů

Tvorba hry, pZíkazy hudby,
proměnné a seznamy

OSV9 - spolupráce na projektu

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

OSV11 - pomoc druhým s Zebením
úloh

M - soustava souřadnic; proměnná

F, Ch - popis kroků postupu při
laboratorní práci

Vv - animace

chyby; pou~ívá opakování, větvení
programu, proměnné

I-9-2-06
ověZí správnost postupu, najde
a opraví v něm pZípadnou chybu

Digitální technologie

I-9-4-01
popíbe, jak funguje po�íta� po
stránce hardwaru i opera�ního
systému; diskutuje o fungování
digitálních technologií ur�ujících
trendy ve světě

žák:
₋ pojmenuje �ásti po�íta�e

a popíbe, jak spolu souvisí
₋ vysvětlí rozdíl mezi

programovým a technickým
vybavením

₋ diskutuje o funkcích
opera�ního systému a popíbe
stejné a odlibné prvky
některých z nich

₋ na pZíkladu uká~e, jaký význam
má komprese dat

₋ popíbe, jak fungují vybrané
technologie z okolí, které
pova~uje za inovativní

₋ na schématickém modelu
popíbe princip zasílání dat po
po�íta�ové síti

₋ vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují
některé slu~by internetu

₋ diskutuje o cílech a metodách

Digitální technologie

Hardware a software

Slo~ení sou�asného po�íta�e
a principy fungování jeho sou�ástí

Opera�ní systémy: funkce, typy,
typické vyu~ití

Komprese a formáty souborů

Fungování nových technologií
kolem mě (napZ. smart
technologie, virtuální realita,
internet věcí, umělá inteligence)

Sítě

Typy, slu~by a význam
po�íta�ových sítí

Fungování sítě: klient, server,
switch, paketový pZenos dat, IP

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění; cvi�ení dovedností
zapamatování, Zebení problémů

OSV3 - regulace vlastního jednání;
organizace vlastního �asu;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení – snaha dokon�it
úkol

OSV4 - dobrá organizace �asu,
regulování �asu stráveného ve
volném �asu u PC

OSV10 - dovednosti pro Zebení
problémů – snaha zkoubet Zebení
znovu, pokud se nedaZí

VDO2 - práva a povinnosti ob�ana
(autorská práva)

MV1 - kritické �tení a vnímání
informací na Internetu

I-9-4-01p
rozlibuje funkce po�íta�e po
stránce hardwaru i opera�ního
systému

I-9-4-02
ukládá a spravuje svá data ve
vhodném formátu s ohledem na
jejich dalbí zpracování �i pZenos

I-9-4-03
vybírá nejvhodnějbí způsob
pZipojení digitálních zaZízení do
po�íta�ové sítě; uvede pZíklady sítí
a popíbe jejich charakteristické
znaky

I-9-4-03p
pracuje v online prostZedí; propojí
podle návodu digitální zaZízení a na
pZíkladech popíbe mo~ná rizika,
která s takovým propojením
souvisejí

I-9-4-04
poradí si s typickými závadami

I-9-4-04p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
263

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

hackerů
₋ vytvoZí myblenkovou mapu

prvků zabezpe�ení po�íta�e
a dat

₋ diskutuje, �ím vbím vytváZí
svou digitální stopu

adresa

Struktura a principy Internetu,
datacentra, cloud

Web: fungování webu, webová
stránka, webový server, prohlí~e�,
odkaz/URL

Princip cloudové aplikace (napZ.
e-mail, e-shop, streamování)

Bezpe�nost

Bezpe�nostní rizika: útoky (cíle
a metody úto�níků), nebezpe�né
aplikace a systémy

Zabezpe�ení po�íta�e a dat:
aktualizace, antivir, firewall,
zálohování a archivace dat

Práce s hesly, správa hesel,
dvoufaktorová autentizace,
bifrování dat a komunikace

Digitální identita

Digitální stopa: sledování polohy
zaZízení, záznamy o pZihlabování
a pohybu po internetu, sledování
komunikace, informace o u~ivateli
v souboru (metadata); sdílení
a trvalost (nesmazatelnost) dat

Fungování a algoritmy sociálních
sítí, vyhledávání a cookies

MV2 - rozpoznání faktického
a fiktivního obsahu

MV3 - stavba zpráv

MV4 - názory, postoje, rozpoznání
manipulace

MV5 - vliv médií na ~ivot �lověka

MV6 - tvorba mediálního sdělení

MV7 - komunikace a spolupráce
pZi týmové práci

F - elektrické spotřebiče
Vo - digitální stopa, netiketa;
průzkumy, ankety; autorské právo;
kyberšikana; online nakupování;
weby institucí a škol; kariérové
portfolio

j - dodržuje pravidla pravopis;
vyjadřuje se kultivovaně, spisovně;
typografická pravidla

všechny předměty - vyhledávání
informací na internetu; využití
různých online nástrojů

a chybovými stavy po�íta�e rozpozná typické závady a chybové
stavy po�íta�ů a obrátí se s ~ádostí
o pomoc na dospělou osobu

I-9-4-05
doká~e usměrnit svoji �innost tak,
aby minimalizoval riziko ztráty �i
zneu~ití dat; popíbe fungování
a diskutuje omezení
zabezpe�ovacích Zebení

I-9-4-05
doká~e usměrnit svoji �innost tak,
aby minimalizoval riziko ztráty �i
zneu~ití dat

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
264

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.4 lověk a jeho svět

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast lověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV, která je koncipována pouze pro 1. stupeň základního vzdělávání. Tato komplexní oblast

vymezuje vzdělávací obsah týkající se �lověka, rodiny, spole�nosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví, bezpe�í a dalších témat. Uplatňuje pohled do historie

i sou�asnosti a směřuje k dovednostem pro praktický ~ivot. Svým obsahem spoluutváří povinné základní vzdělávání na 1. stupni.

Vzdělávání v oblasti lověk a jeho svět rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti ~áků získané ve výchově v rodině a v předškolním vzdělávání. }áci se u�í

pozorovat a pojmenovávat věci jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti. Na základě toho si utvářejí prvotní ucelený obraz světa. V rámci této vzdělávací

oblasti poznávají sebe i své nejbli~ší okolí a postupně se seznamují s místně i �asově vzdálenějšími osobami i jevy a se slo~itějšími ději. U�í se vnímat lidi, vztahy

mezi nimi, všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů, soustředěně je pozorovat, přemýšlet o nich a chránit je. Na základě
poznání sebe, svých potřeb a porozumění světu kolem sebe se ~áci u�í vnímat základní vztahy ve spole�nosti, porozumět soudobému způsobu ~ivota, jeho

přednostem i problémům (v�etně situací ohro~ení), u�í se vnímat sou�asnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. Při osvojování poznatků
a dovedností ve vzdělávací oblasti lověk a jeho svět se ~áci u�í vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných.

Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní pro~itek ~áků vycházející z konkrétních nebo modelových situací při osvojování potřebných dovedností,

způsobů jednání a rozhodování. K tomu významně přispívá i osobní příklad u�itelů. Propojení této vzdělávací oblasti s reálným ~ivotem a s praktickou zkušeností

~áků se stává velkou pomocí i ve zvládání nových ~ivotních situací i nové role školáka, pomáhá jim při nalézání jejich postavení mezi vrstevníky a při upevňování

pracovních i re~imových návyků.

Vzdělávací oblast tak připravuje základy pro specializovanější výuku ve vzdělávacích oblastech lověk a spole�nost, lověk a příroda a ve vzdělávacím oboru

Výchova ke zdraví. Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru lověk a jeho svět je �leněn do pěti tematických okruhů.

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se ~áci u�í na základě poznávání nejbli~šího okolí, vztahů a souvislostí v něm chápat organizaci ~ivota v rodině, ve škole,

v obci, ve spole�nosti. U�í se do tohoto ka~dodenního ~ivota vstupovat s vlastní aktivitou a představami, hledat nové i zajímavé věci a bezpe�ně se v tomto světě
pohybovat. Důraz je kladen na praktické poznávání místních a regionálních skute�ností a na utváření přímých zkušeností ~áků. Různé �innosti a úkoly by měly

přirozeným způsobem probudit v ~ácích kladný vztah k místu jejich bydliště, postupně rozvíjet jejich národní cítění a vztah k naší zemi.

V tematickém okruhu Lidé kolem nás si ~áci postupně osvojují a upevňují základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, uvědomují si význam a podstatu pomoci

a solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti a rovného postavení mu~ů a ~en. Poznávají, jak se lidé sdru~ují, baví, jakou vytvářejí kulturu. Seznamují se se

základními právy a povinnostmi, se světem financí, ale i s problémy, které provázejí sou~ití lidí, celou spole�nost nebo i svět (globální problémy). Celý tematický

okruh tak směřuje k prvotním poznatkům a dovednostem budoucího ob�ana demokratického státu.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
265

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

V tematickém okruhu Lidé a �as se ~áci u�í orientovat v dějích a v �ase. Poznávají, jak a pro� se �as měří, jak události postupují v �ase a utvářejí historii věcí a

dějů. U�í se poznávat, jak se ~ivot a věci vyvíjejí a jakým změnám podléhají v �ase. V tematickém okruhu se vychází od nejznámějších událostí v rodině, obci a

regionu a postupuje se k nejdůle~itějším okam~ikům v historii naší země. Podstatou tematického okruhu je vyvolat u ~áků zájem o minulost, o kulturní bohatství

regionu i celé země. Proto je důle~ité, aby ~áci mohli samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat informace z dostupných zdrojů, především pak od �lenů své

rodiny i od lidí v nejbli~ším okolí, aby mohli spole�ně navštěvovat památky, sbírky regionálních i specializovaných muzeí, veřejnou knihovnu atd.

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody ~áci poznávají Zemi jako planetu slune�ní soustavy, jako místo, kde vznikl a nadále se rozvíjí ~ivot. Poznávají velkou

rozmanitost a proměnlivost ~ivé i ne~ivé přírody naší vlasti. Jsou vedeni k tomu, aby si uvědomili, ~e Země a ~ivot na ní tvoří jeden nedílný celek, ve kterém jsou

všechny hlavní děje ve vzájemném souladu a rovnováze, kterou mů~e �lověk snadno narušit a velmi obtí~ně obnovovat. Na základě praktického poznávání okolní

krajiny a dalších informací se ~áci u�í hledat důkazy o proměnách přírody, u�í se vyu~ívat a hodnotit svá pozorování a záznamy, sledovat vliv lidské �innosti na

přírodu, hledat mo~nosti, jak ve svém věku přispět k ochraně přírody, zlepšení ~ivotního prostředí a sou�asně k trvale udr~itelnému rozvoji.

V tematickém okruhu lověk a jeho zdraví ~áci poznávají především sebe na základě poznávání �lověka jako ~ivé bytosti, která má své biologické a fyziologické

funkce a potřeby. Poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální rovnováhy ~ivota. }áci se seznamují s tím, jak se �lověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co

je pro �lověka vhodné a nevhodné z hlediska denního re~imu, hygieny, vý~ivy, mezilidských vztahů atd. Získávají základní pou�ení o zdraví a nemocech, o zdravotní

prevenci a poskytování první pomoci. Osvojují si bezpe�né chování a vzájemnou pomoc v různých ~ivotních situacích, v�etněmimořádných událostí, které ohro~ují

zdraví jedinců i celých skupin obyvatel. }áci si postupně uvědomují, jakou odpovědnost má ka~dý �lověk za své zdraví a bezpe�nost i za zdraví jiných lidí. }áci

docházejí k poznání, ~e zdraví je důle~itá hodnota v ~ivotě �lověka.

Potřebné vědomosti a dovednosti ve vzdělávacím oboru lověk a jeho svět získávají ~áci především tím, ~e pozorují názorné pomůcky, přírodu a �innosti lidí, hrají

ur�ené role, řeší modelové situace atd.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klí�ových kompetencí tím, ~e vede ~áka k:

₋ utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné a týmové �innosti,

₋ orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního rozpo�tu,

₋ orientaci ve světě informací a k �asovému a místnímu propojování historických, zeměpisných a kulturních informací,

₋ rozšiřování slovní zásoby v osvojovaných tématech, k pojmenovávání pozorovaných skute�ností a k jejich zachycení ve vlastních projevech, názorech

a výtvorech,

₋ poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, ke kulturnímu a tolerantnímu chování a jednání na základě respektu a spole�ně vytvořených a přijatých nebo

obecně uplatňovaných pravidel sou~ití, k plnění povinností a spole�ných úkolů,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
266

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní a bezkonfliktní komunikaci v méně bě~ných situacích, k bezpe�né komunikaci

prostřednictvím elektronických médií, k poznávání a ovlivňování své jedine�nosti (mo~ností a limitů),

₋ utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním výtvorům a k hledání mo~ností aktivního uplatnění při jejich ochraně,

₋ přirozenému vyjadřování pozitivních citů ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí,

₋ objevování a poznávání všeho, co ho zajímá, co se mu líbí a v �em by v budoucnu mohl uspět,

₋ poznávání podstaty zdraví i pří�in jeho ohro~ení, vzniku nemocí a úrazů a jejich předcházení,

₋ poznávání a upevňování preventivního chování, ú�elného rozhodování a jednání v různých situacích ohro~ení vlastního zdraví a bezpe�nosti i zdraví

a bezpe�nosti druhých, v�etně chování při mimořádných událostech.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
267

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.4.1 Prvouka

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

Hlavním cílem vyu�ovacího předmětu Prvouka je rozvíjet poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti ~áků 1. stupně získané výchovou v rodině a v předškolním

vzdělávání. }áci se u�í pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti a utváří se tak jejich prvotní ucelený obraz světa. U�í se

vnímat lidi a vztahy mezi nimi, všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů, soustředěně je pozorovat a přemýšlet o nich. Na

základě poznání sebe a svých potřeb a porozumění světu kolem sebe se ~áci u�í vnímat základní vztahy ve spole�nosti, porozumět soudobému způsobu ~ivota,

jeho přednostem i problémům, vnímat sou�asnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. Podmínkou úspěšného vzdělávání v daném předmětu je

vlastní pro~itek ~áků vycházející z konkrétních nebo modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání a rozhodování. K tomu významně
přispívá i osobní příklad u�itele. Propojení výuky s reálným ~ivotem a s praktickou zkušeností ~áků se stává velkou pomocí i ve zvládání nových ~ivotních situací i

nové role školáka, pomáhá jim při nalézání jejich postavení mezi vrstevníky a při upevňování pracovních i re~imových návyků.

Předmět je roz�leněn do pěti tematických okruhů: Místo, kde ~ijeme; Lidé kolem nás; Lidé a �as; Rozmanitosti přírody; lověk a jeho zdraví.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Prvouka je na prvním stupni v prvním a~ třetím ro�níku dotována dvěma hodinami týdně. Výuka probíhá převá~ně v rámci kmenové u�ebny, v terénu. Probrané

u�ivo mů~e být upevňováno a prohlubováno prostřednictvím krátkodobých i dlouhodobých projektů, návštěv vzdělávacích programů Střediska ekologické výchovy

SEVER.

Během výuky předmětu Prvouka se zaměřujeme také na vybrané okruhy průřezových témat Osobní a sociální výchova, Výchova demokratického ob�ana,

Multikulturní výchova a Environmentální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

2 2 2 0 0 6 0 0 0 0 0 6

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
268

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Výchovné a vzdělávací strategie

K vytvoření a rozvoji kompetencí ~áka za�leňujeme do výuky Prvouky následující výchovné a vzdělávací strategie:

Kompetence k u�ení

₋ vedeme ~áky k práci s informa�ními zdroji (práce s textem, vyhledávání informací na internetu v encyklopedii) a následné prezentaci před spolu~áky

(referáty, motiva�ní a doplňující úkoly).

Kompetence pracovní

₋ environmentální výchovou podporujeme ekologické cítění,

₋ podporujeme propojení s praktickým ~ivotem,

₋ vedeme ~áky k bezpe�nému pou~ívání nástrojů, pomůcek a aktivnímu přístupu ke zdraví,

₋ vedeme ~áky na základě pro~itých aktivit k samostatnému rozhodování a zodpovědnosti za své �iny,

₋ zařazujeme pokusy, laboratorní práce, třídění a srovnávání – praktické hledání shod a rozdílů,

₋ organizujeme smysluplné exkurze.

Kompetence sociální a personální

₋ zařazujeme modelové situace,

₋ jdeme ~ákům příkladem.

Kompetence komunikativní

₋ zařazujeme diskuse, besedy, vlastní prezentace.

Kompetence k řebení problémů
₋ prostřednictvím skupinové práce, hraní rolí a vhodné volby úlohy spojené s praktickým ~ivotem je ~ák připravován na řešení situací.

Kompetence ob�anské

₋ vedeme ~áky k ochraně kulturních a přírodních památek v�etně ~ivotního prostředí,

₋ zařazujeme simulace situací, ve kterých ~áci vyhodnocují problém a u�í se na něj reagovat (první pomoc, obhajoba atp.).

Kompetence digitální

₋ zapojujeme ~áky do vytváření spole�ných pravidel chování ve třídě v�etně pravidel při práci s technologiemi (PC, tabletem, interaktivní tabulí, mobilním

telefonem apod.),

₋ poskytujeme ~ákům konkrétní příle~itosti k vyu~ívání digitálních technologií, při nich~ si mohou uvědomit a dodr~ovat pravidla chování v online prostředí

(např. sdílení dokumentů, online komunikace),

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
269

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ vytváříme modelové situace, které ~ákům umo~ňují si uvědomit, ~e není vhodné zveřejňovat své osobní údaje a ~e ka~dá �innost v online prostředí

zanechává digitální stopu, kterou lze jen obtí~ně odstranit,

₋ vedeme ~áky k respektování autorských práv, např. při vyu~ívání obrázků, fotografií, videí a informací při řešení zadaných úkolů a při práci na individuálních

i spole�ných projektech,

₋ nabízíme ~ákům příle~itosti, aby vhodně vyu~ívali digitální technologie při provádění a zaznamenávání průběhu (např. pořizováním vlastních fotografií,

�asosběrných videí) a výsledků jednoduchých pokusů,

₋ vyu~íváme digitální technologie (např. digitální lupu, teploměr, termokameru) a online aplikace při pozorování přírody,

₋ při vyu~ívání digitálních technologií pravidelně zařazujeme relaxa�ní �innosti a vedeme ~áky k tomu, aby si uvědomovali zdravotní rizika dlouhodobého

pou~ívání digitálních technologií; prakticky ~áky u�íme, jak jim mohou předcházet.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a jeho svět
Vyu�ovací předmět: Prvouka

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

1. ro�ník

Místo, kde ~ijeme

JS-3-1-01
vyzna�í v jednoduchém plánu
místo svého bydliště a školy, cestu
na ur�ené místo a rozliší mo~ná
nebezpe�í v nejbli~ším okolí

~ák:
- zná místo a adresu svého

bydliště
- doká~e popsat cestu z

domova do školy a naopak
- orientuje se v budově školy
- volí vhodné způsoby chování

a komunikace k
zaměstnancům školy

- uplatňuje bezpe�né způsoby
pohybu a chování v silni�ním
provozu při cestě do školy a ze

Domov (prostředí bydliště,
orientace v místě bydliště, adresa)

akola (naše škola – prostředí
školy, okolí školy, ve třídě –
�innosti ve škole, vztahy se
spolu~áky, pravidla slušného
chování, cesta do školy – riziková
místa a situace)

OSV1 - dovednosti pro u�ení

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy ve třídě, empatie

OSV8 - schopnost naslouchat,
komunikace v různých situacích

OSV9 - rozvoj schopností pro
spolupráci, řešení konfliktů

JS-3-1-01p
orientuje se v okolí svého bydliště
a v okolí školy

JS-3-1-01p
popíše a zvládne cestu do školy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
270

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

školy, popíše nebezpe�ná
místa

- si uvědomuje důle~itost
dodr~ování pravidel pro
hezké vztahy ve třídě

OSV10 - řešení problémů
v mezilidských vztazích

OSV11 - pomoc spolu~ákům

VDO1 - škola jako model
otevřeného partnerství,
demokratická atmosféra

MKV2 - integrace ~áků z jiného
kulturního prostředí do třídního
kolektivu

MKV5 - nekonfliktní ~ivot
v multikulturní spole�nosti

EV4 - naše obec (příroda a kultura
obce)

j - adresa

Vv - kresba domov, škola, plánek
cesty do školy, dopravní téma

JS-3-1-02
za�lení svou obec (město) do
příslušného kraje a obslu~ného
centra R, pozoruje a popíše
změny v nejbli~ším okolí, obci
(městě)

~ák:
- doká~e pojmenovat svou obec

a její �ásti
- pozoruje a popíše změny

v okolí domova a školy

Lidé kolem nás

JS-3-2-01
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy
v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi,
projevuje toleranci k přirozeným
odlišnostem spolu~áků i jiných
lidí, jejich přednostem i
nedostatkům

~ák:
- vyjmenuje �leny rodiny
- popíše role �lenů rodiny
- zná své datum narození
- je tolerantní k odlišnosti

spolu~áků, jejich přednostem
i nedostatkům

Rodina (moje rodina – postavení
jedince v rodině, role �lenů rodiny,
narozeniny, můj pokojí�ek,
pomáháme si – příbuzenské
a mezigenera�ní vztahy,
ohleduplnost, domácí mazlí�ci)

Ka~dý jsme jiný

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě, rozvoj pozornosti vů�i
odlišnostem a hledání výhod
v odlišnostech

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy v rodině, empatie, pomoc

OSV8 - schopnost naslouchat,
komunikace v různých situacích

MKV1 - jedine�nost ka~dého
�lověka; respektování zvláštností
etnik

MKV2 - důle~itost integrace
jedince v rodinných vztazích;
význam kvality mezilidských

JS-3-2-01p
rozlišuje role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi,
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy

JS-3-2-01p
dodr~uje základní pravidla
spole�enského chování

JS-3-2-01p
při setkání s neznámými lidmi se
chová adekvátně

JS-3-2-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
271

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

vztahů pro harmonický rozvoj
osobnosti; tolerance
k odlišnostem, empatie

j - čtení příběhů o rodině;
vyhledávání jmen v kalendáři

Aj - anglické označení členů rodiny

Hv - písně s námětem rodiny,
poslech písní jiných kultur

Vv - rodina, kamarád

projevuje toleranci k odlišnostem
spolu~áků, jejich přednostem
i nedostatkům

JS-3-2-02
odvodí význam a potřebu různých
povolání a pracovních �inností

~ák:
- pojmenuje a popíše povolání

rodi�ů
- spojuje název povolání s jeho

charakteristickou �inností

Povolání (u lékaře, v divadle,
v knihovně, v obchodě)

Vv, P� - tematické práce
j - dramatizace, jak se chováme
u lékaře, v divadle atd.

JS-3-2-02p
pojmenuje nejbě~nější povolání
a pracovní �innosti

Lidé a �as

JS-3-3-01
vyu~ívá �asové údaje při řešení
různých situací v denním ~ivotě,
rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

~ák:
- rozlišuje ro�ní období
- vyjmenuje měsíce v roce a

dny v týdnu
- popíše svůj denní re~im
- orientuje se v denní době

Rok (ro�ní období, měsíce v roce,
dny v týdnu, kalendář, denní
re~im, měříme �as, kolik je hodin)

j - popis denního režimu

Hv - písně na téma ročních období

Vv - roční období

P� - výroba hodin

M - určování času

JS-3-3-01p
pozná, kolik je hodin; orientuje se
v �ase

JS-3-3-01p
zná rozvr~ení svých denních
�inností

JS-3-3-03
uplatňuje elementární poznatky
o sobě, o rodině a �innostech
�lověka, o lidské spole�nosti,
sou~ití, zvycích a o práci lidí; na
příkladech porovnává minulost
a sou�asnost

~ák:
- rozlišuje děj v minulosti,

přítomnosti a budoucnosti
- vypráví o rodinných zvycích

Advent a Vánoce (zvyky a tradice)

Velikonoce (zvyky a tradice)

Sou�asnost a minulost (proměny
způsobu ~ivota)

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

J - čtení a vyprávění příběhů
o Vánocích a Velikonocích

Hv - koledy

Vv, P� - zvyky, tradice; výroba
vánočních dekorací

JS-3-3-03p
rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

JS-3-3-03p
poznává různé lidské �innosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
272

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Rozmanitost přírody

JS-3-4-01
pozoruje, popíše a porovná
viditelné proměny v přírodě
v jednotlivých ro�ních obdobích

~ák:
- porovná a popíše proměny

v přírodě v jednotlivých
ro�ních obdobích

Podzim (příroda na podzim, na
procházce v lese, podzimní plody,
podzim na poli, v zahrádce
u babi�ky

Zima (zimní po�así, příroda v zimě,
zimní sporty)

Jaro (příroda na jaře, jarní po�así,
hry na jaře, jarní rostliny, v sadu,
v�elky, práce na zahradě, ptáci,
mláďata, poznávání zvířat)

Léto (letní radovánky, letní po�así,
zahrada v létě, léto v lese, léto na
poli, prázdniny a bezpe�nost)

Ohleduplné chování k přírodě
a ochrana přírody

EV1 - ekosystémy (les, pole,
kulturní krajina)

EV4 - ochrana přírody

j - čtení příběhů o přírodě

Hv - písně o ročních obdobích

Vv - rostliny, živočichové

P� - využití přírodnin

Tv - sporty typické pro různá roční
období

JS-3-4-01p
pozoruje a na základě toho popíše
některé viditelné proměny
v přírodě v jednotlivých ro�ních
obdobích

JS-3-4-02
roztřídí některé přírodniny podle
nápadných ur�ujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů
ve známé lokalitě

~ák:
- pozná rozdíl mezi dřevinami

a bylinami
- popíše stavbu těla květiny

a stromu
- rozlišuje stromy na jehli�naté

a listnaté a uvede konkrétní
příklad

- rozlišuje ovoce a zeleninu
a uvede konkrétní příklad

- volí vhodné způsoby chování
vedoucí k ochraně rostlin
a ~ivo�ichů

JS-3-4-02p
pozná nejbě~nější druhy
domácích a volně ~ijících zvířat

JS-3-4-02p
pojmenuje základní druhy ovoce
a zeleniny a pozná rozdíly mezi
dřevinami a bylinami

lověk a jeho zdraví

JS-3-5-01
uplatňuje základní hygienické,
re~imové a jiné zdravotně
preventivní návyky s vyu~itím
elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním
a �innostmi vztah ke zdraví

~ák:
- uká~e a správně pojmenuje
�ásti lidského těla

- uplatňuje základní hygienické
návyky

- rozlišuje mezi nemocí
a úrazem a popíše své
zdravotní obtí~e a pocity

- má povědomí o pé�i o své
tělo zdraví

- dělí potraviny na zdravé
a nezdravé

Lidské tělo (moje tělo, smysly,
nemoc a úraz, pé�e o své tělo,
zdravá strava)

OSV2 - já jako zdroj informací
o mně, moje tělo, moje psychika

OSV4 - dovednosti zvládání
stresových situací; hledání pomoci
při potí~ích

Vv - kresba lidského těla

P� - zdravá svačina, oběd

Tv - důležitost sportu pro zdraví,
bezpečnost, rizika úrazu

JS-3-5-01p
uplatňuje hygienické návyky
a zvládá sebeobsluhu; popíše své
zdravotní potí~e a pocity; zvládá
ošetření drobných poranění

JS-3-5-01p
pojmenuje hlavní �ásti lidského
těla

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
273

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JS-3-5-02
rozezná nebezpe�í různého
charakteru, vyu~ívá bezpe�ná
místa pro hru a trávení volného
�asu; uplatňuje základní pravidla
bezpe�ného chování ú�astníka
silni�ního provozu, jedná tak, aby
neohro~oval zdraví své a zdraví
jiných

~ák:
- rozezná nebezpe�í
- volí bezpe�né místo pro hru
- uplatňuje základní pravidla

bezpe�ného chování
v silni�ním provozu,
dopravních prostředcích

- rozumí významu dopravních
zna�ek v okolí bydliště a školy

- neohro~uje své zdraví ani
zdraví druhých osob

- zná důle~itá telefonní �ísla

Pé�e o zdraví (bezpe�né chování,
předcházení nebezpe�ným
situacím, drobné úrazy a poranění,
prevence nemocí a úrazů, první
pomoc při drobných poraněních)

Dopravní výchova (bezpe�né
chování v silni�ním provozu
a dopravních prostředcích,
dopravní zna�ky)

Důle~itá telefonní �ísla (150, 155,
158)

EV3 - vliv dopravy na ~ivotní
prostředí

Tv - vycházka

M - dopravní značky (tvary)

Vv, P� - tematická práca

JS-3-5-02p rozezná nebezpe�í;
dodr~uje zásady bezpe�ného
chování; neohro~uje své zdraví
a zdraví jiných

JS-3-5-02p uplatňuje základní
pravidla bezpe�ného chování
ú�astníka silni�ního provozu

JS-3-5-03
chová se obezřetně při setkání
s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu
nepříjemná; v případě potřeby
po~ádá o pomoc pro sebe i pro
jiné; ovládá způsoby komunikace
s operátory tísňových linek

~ák:
- se chová obezřetně při setkání

s neznámými jedinci
- v případě potřeby po~ádá

o pomoc pro sebe i druhé
- ví o mo~nosti kontaktovat se

s operátory tísňových linek

Osobní bezpe�í (bezpe�né
chování v rizikovém prostředí,
šikana, týrání, sexuální a jiné
zneu~ívání, brutalita a jiné formy
násilí v médiích)

OSV7 - pé�e o dobré vztahy; lidská
práva

OSV8 - komunikace v různých
situacích, dovednosti komunika�ní
obrany proti agresi a manipulaci

MV1 - pěstování kritického
přístupu ke sdělením v médiích

MV2 - interpretace vztahu
mediálních sdělení a reality

MV4 - výrazové prostředky
a jejich uplatnění pro vyjádření
�i zastření názoru a postoje i pro
záměrnou manipulaci

j - dialog, telefonický rozhovor

JS-3-5-03p
chová se obezřetně při setkání
s neznámými jedinci; v případě
potřeby po~ádá o pomoc pro sebe
i pro jiné; ovládá způsoby
komunikace s operátory tísňových
linek

JS-3-5-04
reaguje adekvátně na pokyny
dospělých při mimořádných
událostech

~ák:
- dodr~uje pokyny dospělých

při mimořádných událostech

Ochrana obyvatelstva za
mimořádných událostí (postup
v případě ohro~ení, integrovaný
záchranný systém)

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů a rozhodování při
různých problémech

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

P� - evakuační zavazadlo

JS-3-5-04 reaguje adekvátně na
pokyny dospělých při
mimořádných událostech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
274

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

2. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Místo, kde ~ijeme

JS-3-1-01
vyzna�í v jednoduchém plánu
místo svého bydliště a školy, cestu
na ur�ené místo a rozliší mo~ná
nebezpe�í v nejbli~ším okolí

~ák:
- zapíše adresu svého bydliště
- doká~e popsat cestu z

domova do školy a naopak
- popíše autobusové spojení do
školy a místa bydliště

- seznámí se s právy dítěte
- dodr~uje práva a povinnosti
~áka školy

- uplatňuje bezpe�né způsoby
pohybu a chování v silni�ním
provozu a dopravních
prostředcích při cestě do školy
a ze školy

Domov (místo, kde ~ijeme –
orientace v místě bydliště, adresa)

akola (naše škola – co děláme ve
škole, vztahy se spolu~áky, práva
dítěte, práva a povinnosti ~áků
školy, okolí školy, bezpe�ná cesta
do školy – riziková místa a situace,
autobusové spojení)

OSV1 - dovednosti pro u�ení

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy ve třídě, empatie; lidská
práva jako regulativ vztahů

OSV8 - schopnost naslouchat,
komunikace v různých situacích

OSV9 - rozvoj schopností pro
spolupráci, řešení konfliktů

OSV10 - řešení problémů
v mezilidských vztazích

OSV11 - pomoc spolu~ákům

VDO1 - škola jako model
otevřeného partnerství,
demokratická atmosféra

MKV5 - nekonfliktní ~ivot
v multikulturní spole�nosti

j - adresa

Vv - kresba domov, škola, plánek
cesty do školy, dopravní téma

JS-3-1-01p
orientuje se v okolí svého bydliště
a v okolí školy

JS-3-1-01p
popíše a zvládne cestu do školy

JS-3-1-02
za�lení svou obec (město) do
příslušného kraje a obslu~ného

~ák:
- pojmenuje svou obec a její
�ásti, za�lení ji do většího

Obec (její název a �ásti) VDO2 - ob�an jako odpovědný
�len spole�nosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
275

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

centra R, pozoruje a popíše
změny v nejbli~ším okolí, obci
(městě)

celku (sou�ást eské
republiky)

- zaznamená změny v okolí
bydliště a školy

- pozná �eské mince a bankovky
- má povědomí o významných

budovách a místech v okolí
bydliště a školy

Nabe vlast (eská republika, �eské
mince a bankovky)

Významné budovy a místa v okolí
bydlibtě a bkoly

M - finanční gramotnost, mince,
bankovky

Lidé kolem nás

JS-3-2-01
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy
v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi,
projevuje toleranci k přirozeným
odlišnostem spolu~áků i jiných
lidí, jejich přednostem i
nedostatkům

~ák:
- rozlišuje blízké příbuzenské

vztahy popíše role �lenů
rodiny

- rozlišuje role rodinných
příslušníků

- zná své datum narození

Rodina (u nás doma - příbuzenské
vztahy v rodině, role �lenů rodiny,
~ivot a funkce rodiny, rodinné
oslavy, pomáháme si - příbuzenské
a mezigenera�ní vztahy,
ohleduplnost, domácí zvířata
chovaná pro radost)

Vv - matka, otec, rodina

j - popis rodičů

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy v rodině, empatie, pomoc

OSV8 - schopnost naslouchat,
komunikace v různých situacích

MKV2 - důle~itost integrace
jedince v rodinných vztazích;
význam kvality mezilidských
vztahů pro harmonický rozvoj
osobnosti; tolerance
k odlišnostem, empatie

JS-3-2-01p
rozlišuje role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi,
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy

JS-3-2-01p
dodr~uje základní pravidla
spole�enského chování

JS-3-2-01p
při setkání s neznámými lidmi se
chová adekvátně

JS-3-2-01p
projevuje toleranci k odlišnostem
spolu~áků, jejich přednostem
i nedostatkům

JS-3-2-02
odvodí význam a potřebu různých
povolání a pracovních �inností

~ák:
- uvědomuje si rozdíl mezi

fyzickou a duševní prací
- chápe význam a potřebu

různých povolání

Povolání (fyzická a duševní práce,
zaměstnání)

Vv, P� - tematické práce

j - příběhy o povoláních;
vyprávění - co dělají mí rodiče

JS-3-2-02p
pojmenuje nejbě~nější povolání
a pracovní �innosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
276

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Lidé a �as

JS-3-3-01
vyu~ívá �asové údaje při řešení
různých situací v denním ~ivotě,
rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

~ák:
- vyjmenuje měsíce v roce a

přiřadí je k ro�ním obdobím
- orientuje se v �ase a �asové

údaje vyu~ívá v bě~ném
~ivotě

- rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

Rok (měsíce v roce, kalendář,
letopo�et, �ásti dne, hodiny,
minulost - přítomnost -
budoucnost)

Sou�asnost a minulost v nabem
~ivotě (předměty denní potřeby,
bydlení, proměny způsobu ~ivota,
průběh lidského ~ivota, generace)

Advent a Vánoce (zvyky a tradice)

Masopust (zvyky a tradice)

Velikonoce (zvyky a tradice)

Vv - roční období, zvyky, tradice,
výroba vánočních a velikonočních
dekorací

P� - hodiny, masky, kraslice

M - orientace v čase

j - vánoční a velikonoční příběhy

Hv - vánoční a velikonoční koledy

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

JS-3-3-01p
pozná, kolik je hodin; orientuje se
v �ase

JS-3-3-01p
zná rozvr~ení svých denních
�inností

JS-3-3-03
uplatňuje elementární poznatky
o sobě, o rodině a �innostech
�lověka, o lidské spole�nosti,
sou~ití, zvycích a o práci lidí; na
příkladech porovnává minulost
a sou�asnost

~ák:
- porovnává minulost

a sou�asnost
- uvědomuje si vliv �innosti
�lověka na lidskou spole�nost

- podporuje uchovávání
kulturních tradic naší
spole�nosti

JS-3-3-03p
rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

JS-3-3-03p
poznává různé lidské �innosti

Rozmanitost přírody

JS-3-4-01
pozoruje, popíše a porovná
viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ro�ních obdobích

~ák:
- pozoruje, popíše a porovná

proměny v přírodě v
jednotlivých ro�ních obdobích

- popíše stavbu těla květin,
keřů a stromů

- popíše stavbu těla savců
a ptáků

- chová se odpovědně vů�i
~ivotnímu prostředí

Podzim (na procházce v lese,
význam lesa, podzimní les, savci
v podzimním lese, podzimní
rybník, ryby, stěhovaví ptáci,
podzimní zahrada, zelenina, ovoce)

Zima (zvířata v zimě, zimní
zahrada)

Jaro (květiny na jaře, stromy na
jaře, jaro u vody, jarní les, ptáci
a jejich hnízda, hospodářská
zvířata)

Léto (prázdniny v přírodě, statek
v létě, léto na louce, léto v lese)

EV1 - ekosystémy (les, pole,
kulturní krajina)

EV2 - podmínky ~ivota, význam
pro spole�nost, vyu~ití zdrojů
(voda, půda, ovzduší)

EV3 - vliv spole�nosti na kvalitu
~ivotního prostředí; ochrana
přírody

OSV11 - osobní odpovědnost za
ochranu přírody

j - čtení příběhů o přírodě

Hv - písně o ročních obdobích

JS-3-4-01p
pozoruje a na základě toho popíše
některé viditelné proměny
v přírodě v jednotlivých ro�ních
obdobích

JS-3-4-02
roztřídí některé přírodniny podle
nápadných ur�ujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů
ve známé lokalitě

~ák:
- třídí ptáky na stěhovavé

a stálé
- má povědomí o dělení ovoce

podle jeho �ástí
- orientuje se v dělení zeleniny

JS-3-4-02p
pozná nejbě~nější druhy
domácích a volně ~ijících zvířat

JS-3-4-02p
pojmenuje základní

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
277

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Ochrana a tvorba ~ivotního
prostředí (odpovědnost lidí)

Vv - kresba a malba - rostliny,
živočichové

P� - využití přírodnin; péče
o rostliny

Tv - sporty typické pro různá roční
období

podle �ástí, které jíme
- uvede příklad rostlin

vyskytujících se v lese,
u rybníka, na zahradě a louce
v různých ro�ních obdobích

- uvede příklad ~ivo�ichů
~ijících v lese, u rybníka, na
statku a na louce

druhy ovoce a zeleniny
a pozná rozdíly mezi dřevinami
a bylinami

lověk a jeho zdraví

JS-3-5-01
uplatňuje základní hygienické,
re~imové a jiné zdravotně
preventivní návyky s vyu~itím
elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním
a �innostmi vztah ke zdraví

~ák:
- rozpozná a správně pojmenuje

vnitřní orgány a zná jejich
hlavní funkci

- uplatňuje základní hygienické
a re~imové návyky

- vhodným chováním
a �innostmi projevuje vztah ke
zdraví

- vystihne a popíše rozdíl mezi
nemocí a úrazem

- zná důle~itá telefonní �ísla
- ovládá způsoby komunikace

s operátory tísňových linek

Zdraví (naše tělo, zdravý ~ivotní
styl, nemoc a úraz)

Důle~itá telefonní �ísla (150, 155,
156, 158, 112, 1210)

j - dialog, telefonický rozhovor

Vv, P� - kresba zdravého
jídelníčku, modelování zdravých
potravin

OSV2 - já jako zdroj informací
o mně, moje tělo, moje psychika

OSV4 - dovednosti zvládání
stresových situací; hledání pomoci
při potí~ích

OSV7 - pé�e o dobré vztahy; lidská
práva

OSV8 - komunikace v různých
situacích (umět zavolat pomoc)

EV4 - náš ~ivotní styl, vliv na
zdraví

JS-3-5-01p
uplatňuje hygienické návyky
a zvládá sebeobsluhu; popíše své
zdravotní potí~e a pocity; zvládá
ošetření drobných poranění

JS-3-5-01p
pojmenuje hlavní �ásti lidského
těla

JS-3-5-02
rozezná nebezpe�í různého
charakteru, vyu~ívá bezpe�ná
místa pro hru a trávení volného
�asu; uplatňuje základní pravidla
bezpe�ného chování ú�astníka
silni�ního provozu, jedná tak, aby

~ák:
- uplatňuje základní pravidla

bezpe�ného chování
v silni�ním provozu,
dopravních prostředcích

- ovládá názvy a význam
nejznámějších dopravních

Dopravní výchova (bezpe�né
chování v silni�ním provozu
a dopravních prostředcích,
dopravní prostředky, dopravní
zna�ky)

EV3 - vliv dopravy na ~ivotní
prostředí

M - geometrické tvary dopravních
značek

Vv - práce s dopravní tématikou

JS-3-5-02p
rozezná nebezpe�í; dodr~uje
zásady bezpe�ného chování;
neohro~uje své zdraví a zdraví
jiných

JS-3-5-02p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
278

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

neohro~oval zdraví své a zdraví
jiných

zna�ek
- třídí dopravní zna�ky podle

druhů
- neohro~uje své zdraví ani

zdraví druhých osob
- vyu~ívá bezpe�ná místa pro

hru a trávení volného �asu

uplatňuje základní pravidla
bezpe�ného chování ú�astníka
silni�ního provozu

JS-3-5-03
chová se obezřetně při setkání
s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu
nepříjemná; v případě potřeby
po~ádá o pomoc pro sebe i pro
jiné; ovládá způsoby komunikace
s operátory tísňových linek

~ák:
- se chová obezřetně při setkání

s neznámými jedinci
- odmítne komunikaci, která je

mu nepříjemná
- v případě potřeby po~ádá

o pomoc pro sebe i druhé
- ovládá způsoby komunikace

s operátory tísňových linek

Osobní bezpe�í, krizové situace
(bezpe�né chování v rizikovém
prostředí, ozna�ování
nebezpe�ných látek, předcházení
rizikovým situacím v dopravě,
šikana, týrání, sexuální a jiné
zneu~ívání)

Přivolání pomoci v případě
ohro~ení fyzického a dubevního
zdraví

j - dialog, telefonický rozhovor

OSV7 - pé�e o dobré vztahy; lidská
práva

OSV8 - komunikace v různých
situacích, dovednosti komunika�ní
obrany proti agresi a manipulaci

MV1 - pěstování kritického
přístupu ke sdělením v médiích

MV2 - interpretace vztahu
mediálních sdělení a reality

MV4 - výrazové prostředky
a jejich uplatnění pro vyjádření
�i zastření názoru a postoje i pro
záměrnou manipulaci

JS-3-5-03p
chová se obezřetně při setkání
s neznámými jedinci; v případě
potřeby po~ádá o pomoc pro sebe
i pro jiné; ovládá způsoby
komunikace s operátory tísňových
linek

JS-3-5-04
reaguje adekvátně na pokyny
dospělých při mimořádných
událostech

~ák:
- se seznámí s postupem

v případě ohro~ení
- reaguje adekvátně na pokyny

dospělých při mimořádných
událostech

Ochrana obyvatelstva při
mimořádných událostech (postup
v případě ohro~ení - varovný
signál, evakuace, zkouška sirén)

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů a rozhodování při
různých problémech

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

JS-3-5-04
reaguje adekvátně na pokyny
dospělých při mimořádných
událostech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
279

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Místo, kde ~ijeme

JS-3-1-01
vyzna�í v jednoduchém plánu
místo svého bydliště a školy, cestu
na ur�ené místo a rozliší mo~ná
nebezpe�í v nejbli~ším okolí

~ák:
- vyzna�í v plánku místo svého

bydliště a školy
- vyzna�í v plánku cestu na

ur�ené místo
- má povědomí o práci s mapou

Nabe obec (�ásti obce, místní
krajina, minulost a sou�asnost
obce, význa�né budovy, dopravní
síť)

Vesnice, město

Plánek okolí bkoly

Cesta do bkoly

Turistické a digitální mapy

Krajina v okolí domova (orientace
v krajině, vliv krajiny na ~ivot lidí,
působení lidí na krajinu a ~ivotní
prostředí, orienta�ní body)

Vv - plánek okolí školy; tvorba v
plenéru

j - příběhy z našeho okol; popis
prostředíí

OSV1 - dovednosti pro u�ení

MKV5 - nekonfliktní ~ivot
v multikulturní spole�nosti

EV1 - lidská sídla, kulturní krajina

EV3 - ~ivotní prostředí, jeho vliv
na spole�nost, vliv spole�nosti na
~ivotní prostředí; ochrana
~ivotního prostředí

EV4 - naše obec, příroda a kultura
obce

JS-3-1-01p
orientuje se v okolí svého bydliště
a v okolí školy

JS-3-1-01p
popíše a zvládne cestu do školy

JS-3-1-02
za�lení svou obec (město) do
příslušného kraje a obslu~ného
centra R, pozoruje a popíše
změny v nejbli~ším okolí, obci
(městě)

~ák:
- pojmenuje svoji vlast, hlavní

město, vybrané oblasti R
- za�lení svoji obec do

příslušného kraje
- rozlišuje státní symboly
- chová se zodpovědně vů�i
~ivotnímu prostředí

Nabe vlast (eská republika)

Regiony R (hlavní město Praha,
Královéhradecký kraj)

VDO2 - ob�an jako odpovědný
�len spole�nosti

Vv - česká vlajka

Hv - česká hymna

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
280

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Lidé kolem nás

JS-3-2-01
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy
v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi,
projevuje toleranci k přirozeným
odlišnostem spolu~áků i jiných
lidí, jejich přednostem i
nedostatkům

~ák:
- rozlišuje příbuzenské vztahy,

role rodinných příslušníků
a vztahy mezi nimi

- chápe principy demokracie
- je tolerantní k odlišnosti

spolu~áků i jiných lidí, jejich
přednostem i nedostatkům

- má základní povědomí
o příjmech a výdajích
domácnosti

- zná svá práva a povinnosti
- ve svém chování uplatňuje

pravidla slušného chování
- podílí se na vytvoření

spole�ných pravidel chování
ve třídě v�etně pravidel při
práci s po�íta�em, tabletem,
interaktivní tabulí, mobilním
telefonem apod. a pravidla
dodr~uje

Rodina (postavení jedince
v rodině, role �lenů rodiny,
příbuzenské a mezigenera�ní
vztahy, ~ivot a funkce rodiny,
rozpo�et, příjmy a výdaje
domácnosti, způsoby placení)

Sou~ití a chování lidí (mezilidské
vztahy, pravidla slušného chování,
komunikace, principy demokracie,
pomoc nemocným, sociálně
slabým)

Odlibnost a tolerance

Práva a povinnosti (základní lidská
práva a práva dětí, práva
a povinnosti ~áků školy)

M - finanční gramotnost; slovní
úlohy o věku

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, pomoc; lidská
práva

OSV8 - schopnost naslouchat,
komunikace v různých situacích

VDO1 - uplatňování principů
demokracie v ~ivotě školy

MKV2 - důle~itost integrace
jedince v rodinných vztazích;
význam kvality mezilidských
vztahů pro harmonický rozvoj
osobnosti; tolerance
k odlišnostem, empatie; princip
slušného chování

JS-3-2-01p
rozlišuje role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi,
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy

JS-3-2-01p
dodr~uje základní pravidla
spole�enského chování

JS-3-2-01p
při setkání s neznámými lidmi se
chová adekvátně

JS-3-2-01p
projevuje toleranci k odlišnostem
spolu~áků, jejich přednostem
i nedostatkům

JS-3-2-02
odvodí význam a potřebu různých
povolání a pracovních �inností

~ák:
- uvědomuje si význam

a potřebu různých povolání

Povolání (druhy povolání, fyzická
a duševní práce)

Vv, P� - tematické práce

j - příběhy o povoláních; sloh
o povolání rodičů

JS-3-2-02p
pojmenuje nejbě~nější
povolání a pracovní �innosti

Lidé a �as

JS-3-3-01
vyu~ívá �asové údaje při řešení
různých situací v denním ~ivotě,
rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

~ák:
- seřadí jednotlivé �asové

úseky, orientuje se v �asové
přímce

- na příkladech porovnává

as (orientace v �ase, denní
re~im, �asová přímka)

M - jednotky času JS-3-3-01p
pozná, kolik je hodin; orientuje se
v �ase

JS-3-3-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
281

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

minulost, přítomnost
a budoucnost

- vyu~ívá �asové údaje
v organizaci denních �inností

zná rozvr~ení svých denních
�inností

JS-3-3-02
pojmenuje některé rodáky,
kulturní �i historické památky,
významné události regionu

~ák:
- má povědomí o kulturních

a historických památkách
a významných událostech
v okolí

Nabe obec (památky, pověsti,
významné události)

EV4 - naše obec (příroda, kultura) JS-3-3-02p
rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

JS-3-3-03
uplatňuje elementární poznatky
o sobě, o rodině a �innostech
�lověka, o lidské spole�nosti,
sou~ití, zvycích a o práci lidí; na
příkladech porovnává minulost
a sou�asnost

~ák:
- zná zvyky a tradice naší

spole�nosti
- ur�uje �as (�asový údaj zařadí

do minulosti, přítomnosti,
budoucnosti)

Orientace v �ase (ur�ování �asu,
�as jako fyzikální veli�ina, dějiny
jako �asový sled událostí,
letopo�et, generace)

Sou�asnost a minulost v nabem
~ivotě (proměny způsobu ~ivota,
bydlení)

JS-3-3-03p
rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

JS-3-3-03p
poznává různé lidské �innosti

Rozmanitost přírody

JS-3-4-02
roztřídí některé přírodniny podle
nápadných ur�ujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů
ve známé lokalitě

~ák:
- definuje rozdíl mezi ~ivou

a ne~ivou přírodou
- třídí ~ivo�ichy a rostliny podle

jejich vlastností

}ivá příroda (vlastnosti ~ivých
organismů)

}ivo�ichové (vlastnosti ~ivo�ichů
a jejich dělení)

Rostliny (vlastnosti rostlin a jejich
dělení, �ásti těla kvetoucích
rostlin)

Houby

Ne~ivá příroda (voda, vzduch,
horniny a nerosty, půda, teplo
a světlo)

j - básničky, četba; pranostiky

Hv - písničky o přírodě

P� - modelování ovoce a zeleniny,
výroba zvířátek z přírodnin

Vv - tematická kresba, malba

EV1 - různé ekosystémy, druhová
rozmanitost

EV2 - přírodní zdroje, jejich
získávání a vyu~ívání; význam
biodiverzity a její ochrana

P� - materiály

JS-3-4-02p
pozná nejbě~nější druhy
domácích a volně ~ijících zvířat

JS-3-4-02p
pojmenuje základní druhy ovoce
a zeleniny a pozná rozdíly mezi
dřevinami a bylinami

JS-3-4-03
provádí jednoduché pokusy
u skupiny známých látek, ur�uje
jejich spole�né a rozdílné
vlastnosti a změří základní veli�iny
pomocí jednoduchých nástrojů

~ák:
- provádí jednoduché pokusy

s látkami, zaznamená jejich
průběh a výsledek pomocí
digitálních technologií

- hledá spole�né a rozdílné

JS-3-4-03p
provede jednoduchý pokus podle
návodu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
282

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Látky a jejich vlastnosti (třídění
látek, změny látek a skupenství,
vlastnosti, porovnávání látek)

Délka, hmotnost, objem, teplota
a �as (měření veli�in s praktickým
u~íváním základních jednotek,
pokusy)

M - jednotky délky, hmotnosti,
objemu a času

Tv - měření sportovních výkonů

P� - recepty

a přístrojů vlastnosti látek
- změří základní veli�iny

(i s vyu~itím digitálních
technologií)

lověk a jeho zdraví

JS-3-5-01
uplatňuje základní hygienické,
re~imové a jiné zdravotně
preventivní návyky s vyu~itím
elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním
a �innostmi vztah ke zdraví

~ák:
- vysvětlí ~ivotní potřeby
�lověka

- sna~í se o dodr~ování
zdravého ~ivotního stylu

- popíše stavbu lidského těla,
základní funkce a projevy
�lověka, vnitřní orgány, kostru,
jejich funkci a význam

- preventivně pe�uje o své
zdraví

- vysvětlí základní rozdíly mezi
mu~em a ~enou

Lidské tělo (ků~e, lidské orgány,
pohyb, růst)

Zdravý ~ivotní styl
Pé�e o zdraví

OSV2 - já jako zdroj informací
o mně, moje tělo, moje psychika

OSV4 - dovednosti zvládání
stresových situací; hledání pomoci
při potí~ích

EV4 - náš ~ivotní styl, vliv
prostředí na zdraví

OSV7 - pé�e o dobré vztahy; lidská
práva

OSV8 - komunikace v různých
situacích, dovednosti komunika�ní
obrany proti agresi a manipulaci

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů v mezilidských vztazích

EV3 - vliv dopravy na ~ivotní
prostředí

MV1 - pěstování kritického
přístupu ke sdělením v médiích

MV2 - interpretace vztahu
mediálních sdělení a reality

MV4 - výrazové prostředky
a jejich uplatnění pro vyjádření

JS-3-5-01p
uplatňuje hygienické návyky
a zvládá sebeobsluhu; popíše své
zdravotní potí~e a pocity; zvládá
ošetření drobných poranění

JS-3-5-01p
pojmenuje hlavní �ásti lidského
těla

JS-3-5-02
rozezná nebezpe�í různého
charakteru, vyu~ívá bezpe�ná
místa pro hru a trávení volného
�asu; uplatňuje základní pravidla
bezpe�ného chování ú�astníka
silni�ního provozu, jedná tak, aby
neohro~oval zdraví své a zdraví
jiných

~ák:
- chápe pojmy šikana, týrání

a jiné formy násilí
- dodr~uje pravidla bezpe�ného

chování platná pro cyklistu
v silni�ním provozu

Osobní bezpe�í (bezpe�né
chování v rizikovém prostředí,
šikana, týrání, sexuální a jiné
zneu~ívání, brutalita a jiné formy
násilí v médiích)

Dopravní výchova (cesta do školy,
cyklista)

JS-3-5-02p rozezná nebezpe�í;
dodr~uje zásady bezpe�ného
chování; neohro~uje své zdraví
a zdraví jiných

JS-3-5-02p uplatňuje základní
pravidla bezpe�ného chování
ú�astníka silni�ního provozu

JS-3-5-03
chová se obezřetně při setkání
s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu

~ák:
- chová se bezpe�ně v

rizikovém prostředí
- aplikuje znalost důle~itých

První pomoc a důle~itá telefonní
�ísla

JS-3-5-03p
chová se obezřetně při
setkání s neznámými
jedinci; v případě

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
283

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

�i zastření názoru a postoje i pro
záměrnou manipulaci

Tv - lidské tělo, svaly; význam
sportu pro zdraví

P� - zdravé recepty

j - telefonický rozhovor

VV, P� - výroba dopravních
značek

nepříjemná; v případě potřeby
po~ádá o pomoc pro sebe i pro
jiné; ovládá způsoby komunikace
s operátory tísňových linek

telefonních �ísel v praxi potřeby po~ádá o pomoc pro sebe
i pro jiné; ovládá způsoby
komunikace s operátory tísňových
linek

JS-3-5-04
reaguje adekvátně na pokyny
dospělých při mimořádných
událostech

~ák:
- reaguje adekvátně na pokyny

dospělých při mimořádných
událostech

Ochrana obyvatelstva při
mimořádných událostech (postup
v případě ohro~ení, po~áry -
pří�iny a prevence vzniku po~árů,
ochrana a evakuace při po~áru)

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů a rozhodování při
různých problémech

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

JS-3-5-04
reaguje adekvátně na pokyny
dospělých při mimořádných
událostech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
284

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.4.2 Přírodověda

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

V předmětu Přírodověda je realizován obsah vzdělávací oblasti lověk a jeho svět ve vybraných okruzích z tematických okruhů: Rozmanitost přírody, lověk a jeho

zdraví. V oblasti Rozmanitost přírody ~áci poznávají Zemi jako planetu naší slune�ní soustavy, rozmanitost a proměnlivost ~ivé a ne~ivé přírody. Sledují vliv lidské

�innosti na přírodu, hledají mo~nosti ochrany přírody a sna~í se zlepšit ~ivotní prostředí. V okruhu lověk a jeho zdraví poznávají ~áci sebe sama, své biologické

a fyziologické funkce a potřeby. Seznámí se s vývojem �lověka od narození po stáří, získávají poznatky o nemocech, zdravotní prevenci a první pomoci. Uvědomují si

také spoluodpovědnost �lověka za své zdraví.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Přírodověda je na prvním stupni ve �tvrtém a pátém ro�níku dotována dvěma hodinami týdně. Výuka probíhá převá~ně v rámci kmenové u�ebny. Sou�ástí jsou

i vycházky do terénu v okolí školy. Probrané u�ivo mů~e být upevňováno a prohlubováno prostřednictvím krátkodobých i dlouhodobých projektů. Výuku

doplňujeme dle mo~ností také exkurzemi.

Do vzdělávacího obsahu předmětu Přírodověda jsou za�leněny vybrané okruhy z průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova,

Environmentální výchova a Mediální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

0 0 0 2 2 4 0 0 0 0 0 4

Výchovné a vzdělávací strategie

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření klí�ových kompetencí:

Kompetence k u�ení

₋ vytváříme vhodné prostředí k utváření pracovních návyků,

₋ vedeme ~áky k jednoduché samostatné a týmové �innosti,

₋ umo~ňujeme ~ákům vyu~ívat dostupnou literaturu, vhodné u�ební pomůcky a encyklopedie,

₋ pomáháme ~ákům získávat poznatky o přírodě, u�íme ~áky pozorovat přírodu, zaznamenávat a hodnotit výsledky svého pozorování,

₋ podněcujeme ~áky ke kladení otázek a ocení stejnou měrou otázku i odpovědi.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
285

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Kompetence k řebení problémů
₋ pou~íváme metody výuky vedoucí k samostatnému objevování, řešení a utváření závěrů,

₋ vedeme ~áky k řešení zadaných úkolů, u�í je správně se rozhodovat v dané situaci,

₋ nabádáme ~áky vyhledávat informace vedoucí k řešení zadaného úkolu.

Kompetence sociální a personální

₋ zadáváme úkoly, při kterých ~áci pracují spole�ně,

₋ umo~ňujeme ~ákům práci ve skupinách,

₋ u�íme ~áky spolupracovat, vyu~ívat vlastních i cizích zkušeností, rozhodovat a hledat nejlepší variantu řešení,

₋ umo~ňujeme ka~dému ~ákovi za~ít úspěch,

₋ zajímáme se o náměty, názory a zkušenosti ~áků a přidává svoje názory a zkušenosti.

Kompetence komunikativní

₋ vedeme ~áky k pou~ívání správné terminologie,

₋ pomáháme rozšiřovat ~ákům slovní zásobu,

₋ vedeme ~áky k pojmenování pozorované skute�nosti a sna~í se přivést je k vlastnímu pozorování, utváření názorů a výtvorů,

₋ dáváme prostor k diskuzi, vyjádření vlastních myšlenek, u�í ~áky reagovat na odlišné názory druhých lidí a obhajovat názory své,

₋ vedeme ~áky k sebevědomému vystupování a bezkonfliktní komunikaci,

₋ vedeme ~áky k aktivnímu naslouchání.

Kompetence pracovní

₋ umo~ňujeme ~ákům pozorovat, manipulovat a experimentovat,

₋ vedeme ~áky ke správnému pou~ívání a efektivnímu vyu~ívání pomůcek,

₋ vedeme ~áky k dodr~ování bezpe�nostních pravidel,

₋ pomáháme ~ákům utvářet správné pracovní návyky,

₋ utváříme pozitivní vztah k práci a k plnění povinností a spole�enských úkolů,

₋ umo~ňujeme ~ákům podílet se na výběru aktivit.

Kompetence ob�anské

₋ utváříme u ~áků ohleduplný vztah k přírodě,

₋ u�íme ~áky hledat mo~nosti ochrany přírody,

₋ vy~adujeme dodr~ování pravidel slušného chování,

₋ vedeme ~áky k tolerantnímu chování,

₋ u�íme ~áky rozhodovat a jednat v situaci ohro~ení vlastního zdraví a bezpe�nosti i v ohro~ení zdraví a bezpe�nosti druhých lidí,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
286

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ umo~ňujeme ~ákům podílet se na výběru aktivit.

Kompetence digitální

₋ zapojujeme ~áky do vytváření spole�ných pravidel chování ve třídě v�etně pravidel při práci s technologiemi (PC, tabletem, interaktivní tabulí, mobilním

telefonem apod.),

₋ poskytujeme ~ákům konkrétní příle~itosti k vyu~ívání digitálních technologií, při nich~ si mohou uvědomit a dodr~ovat pravidla chování v online prostředí

(např. sdílení dokumentů, online komunikace),

₋ vytváříme modelové situace, které ~ákům umo~ňují si uvědomit, ~e není vhodné zveřejňovat své osobní údaje a ~e ka~dá �innost v online prostředí

zanechává digitální stopu, kterou lze jen obtí~ně odstranit,

₋ vedeme ~áky k respektování autorských práv, např. při vyu~ívání obrázků, fotografií, videí a informací při řešení zadaných úkolů a při práci na individuálních

i spole�ných projektech,

₋ nabízíme ~ákům příle~itosti, aby vhodně vyu~ívali digitální technologie při provádění a zaznamenávání průběhu (např. pořizováním vlastních fotografií,

�asosběrných videí) a výsledků jednoduchých pokusů,

₋ vyu~íváme digitální technologie (např. digitální lupu, teploměr, termokameru) a online aplikace při pozorování přírody,

₋ při vyu~ívání digitálních technologií pravidelně zařazujeme relaxa�ní �innosti a vedeme ~áky k tomu, aby si uvědomovali zdravotní rizika dlouhodobého

pou~ívání digitálních technologií; prakticky ~áky u�íme, jak jim mohou předcházet.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a jeho svět
Vyu�ovací předmět: Přírodověda

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

4. ro�ník

Rozmanitost přírody

JS-5-4-01
objevuje a zjišťuje propojenost
prvků ~ivé a ne~ivé přírody,
princip rovnováhy přírody a

~ák:
- pojmenuje �ásti ~ivé a ne~ivé

přírody
- objevuje propojenost prvků

}ivá a ne~ivá příroda, vzájemné
vztahy

Nerosty a horniny, půda (některé

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

JS-5-4-01p
na jednotlivých příkladech
poznává propojenost ~ivé a ne~ivé
přírody

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
287

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

nachází souvislosti mezi kone�ným
vzhledem přírody a �inností
�lověka

~ivé a ne~ivé přírody a princip
rovnováhy přírody

- seznámí se s nejznámějšími
minerály a horninami
(křemen, ~ula, vápenec,
pískovec)

- jednoduchým způsobem
doká~e objasnit vznik půdy

- doká~e uvést jednoduchý
příklad vztahu �lověka
a přírody

hospodářsky významné horniny
a nerosty, zvětrávání, vznik půdy
a její význam pro �lověka)

Vliv �lověka na přírodu

OSV2 - moje u�ení

EV1 - ekosystémy (ovlivnění
podmínkami k ~ivotu, význam,
změny lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

EV2 - přírodní zdroje (surovinové
a energetické, jejich
vy�erpatelnost, hospodaření
s nimi); půda (propojenost slo~ek
prostředí, zdroj ob~ivy, ohro~ení
půdy; zemědělské vyu~ití;
rekultivace)

EV3 - vliv lidských aktivit na ~ivotní
prostředí, ochrana ~ivotního
prostředí

j - �tení příběhů o přírodě

Vv - tematické práce – rostliny,
živo�ichové

P� - využití přírodnin

Tv - sportování v přírodě
(ohleduplnosti k přírodě)

Vl - naleziště některých
nerostných surovin v R

JS-5-4-03
zkoumá základní spole�enstva ve
vybraných lokalitách regionů,
zdůvodní podstatné vzájemné
vztahy mezi organismy

~ák:
- jednoduchým způsobem

vysvětlí pojem ekosystém
- seznámí se s některými

ekosystémy (les, pole, louka,
rybník)

- zdůvodní podstatné vzájemné
vztahy mezi organismy

Rovnováha v přírodě – význam,
vzájemné vztahy mezi organismy,
základní spole�enstva

Přírodní spole�enstva. Ekosystémy.

Přizpůsobivost organismů.

EV1 - ekosystémy (význam, změny
lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

Vv - tematické práce – rostliny,
živo�ichové

P� - pěstování rostlin

JS-5-4-03p
zkoumá základní spole�enstva
vyskytující se v nejbli~ším okolí  
pozoruje přizpůsobení organismů
prostředí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
288

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a nachází shody a rozdíly
v přizpůsobení organismů
prostředí

- pozoruje základní projevy
~ivota organismů při terénní
výuce s vyu~itím digitálních
technologií

}ivotní podmínky rostlin
a ~ivo�ichů – pozorování s
vyu~itím digitálních technologií

JS-5-4-04
porovnává na základě pozorování
základní projevy ~ivota na
konkrétních organismech,
prakticky třídí organismy do
známých skupin, vyu~ívá k tomu
i jednoduché klí�e a atlasy

~ák:
- třídí rostliny - podle délky
~ivota, podle stavby stonku,
podle místa růstu a u~itku

- třídí ~ivo�ichy - podle vnitřní
stavby těla, podle potravních
vazeb

- vyhledá a zaznamená základní
informace

Rostliny, houby, ~ivo�ichové
(znaky ~ivota, ~ivotní potřeby
a projevy, průběh a způsob ~ivota,
vý~iva, stavba těla u některých
nejznámějších druhů, význam
v přírodě pro �lověka)

Třídění rostlin na byliny a dřeviny.

Třídění rostlin podle délky života.

Třídění živo�ichů na býložravce,
všežravce, masožravce.

Třídění ~ivo�ichů podle vnitřní
stavby těla

Práce s atlasem rostlin
a ~ivo�ichů, vyhledávání na
internetu

EV1 - ekosystémy (význam, změny
lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

Vv - tematické práce – rostliny,
živo�ichové

P� - pěstování rostlin

MV1 - rozlišování zábavních prvků
ve sdělení od informativních,
chápání podstaty sdělení

j - hledání v rejstříku podle
abecedy

JS-5-4-05
zhodnotí některé konkrétní
�innosti �lověka v přírodě
a rozlišuje aktivity, které mohou
prostředí i zdraví �lověka
podporovat nebo poškozovat

~ák:
- zhodnotí a rozlišuje aktivity
�lověka v přírodě (podpůrné
nebo poškozující �innosti)

- chová se s ohledem
k ~ivotnímu prostředí

- zná a prakticky pou~ívá
pravidla pro třídění odpadu

Ohleduplné chování k přírodě
a ochrana přírody – odpovědnost
lidí, ochrana a tvorba ~ivotního
prostředí, ochrana rostlin
a ~ivo�ichů, likvidace odpadů,
~ivelné pohromy a ekologické
katastrofy.

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né a ohleduplné chování

OSV10 - dovednosti pro řešení
různých problémů

EV3 - ochrana přírody;
odpady a hospodaření s odpady,
druhotné suroviny

JS-5-4-05p
zvládá pé�i o pokojové rostliny

JS-5-4-05p
chová se podle zásad ochrany
přírody a ~ivotního prostředí

JS-5-4-05p
popisuje vliv �innosti lidí na
přírodu a jmenuje některé

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
289

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV4 - naše obec (řešení
odpadového hospodářství,
zajištění ochrany ~ivotního
prostředí v obci - instituce,
nevládní organizace, lidé); náš
~ivotní styl (spotřeba věcí,
energie, odpady); ekologické
problémy (pří�iny, mo~nosti
řešení)

�innosti, které přírodnímu
prostředí pomáhají a které ho
poškozují

JS-5-4-06
zalo~í jednoduchý pokus,
naplánuje a zdůvodní postup,
vyhodnotí a vysvětlí výsledky
pokusu

~ák:
- zvládne jednoduchý pokus

s vodou nebo vzduchem
- naplánuje, provede, vyhodnotí
- zaznamená výsledky pokusu

s vyu~itím digitálních
technologií

Jednoduchý pokus s vodou nebo
vzduchem (naplánování,
provedení, vyhodnocení)

Měření veli�in (jednotky
hmotnosti, objemu, �asu a teploty,
i s vyu~itím digitálních technologií)

OSV3 - seberegulace
a sebeorganizace (dodr~ování
pravidel pro přesnou práci)

M - jednotky �asu, hmotnosti

Tv - měření sportovních výkonů
(délka, rychlost)

JS-5-4-06p
provádí jednoduché pokusy se
známými látkami

lověk a jeho zdraví

JS-5-5-03
ú�elně plánuje svůj �as pro u�ení,
práci, zábavu a odpo�inek podle
vlastních potřeb s ohledem na
oprávněné nároky jiných osob

~ák:
- u�í se plánovat svůj �as,

rozdělit si �as na u�ení, práci,
zábavu a odpo�inek

- volí si vhodnou �innost pro
volný �as

- uvědomuje si důle~itost
odpo�inku a spánku

Pé�e o zdraví – denní re~im,
odpo�inek, spánek

Vyu~ití volného �asu

OSV3 - organizace volného �asu;
plánování u�ení a studia;
stanovení osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV4 - psychohygiena, dovednosti
zvládání stresových situací

JS-5-5-04
uplatňuje ú�elné způsoby chování
v situacích ohro~ujících zdraví
a v modelových situacích
simulujících mimořádné události;
vnímá dopravní situaci, správně ji
vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako
chodec a cyklista

~ák:
- na modelových situacích

demonstruje bezpe�né
chování v rizikových situacích,
v silni�ním provozu v roli
chodce i cyklisty

- seznámí se s postupy
v případě ohro~ení
a respektuje pokyny během

Mimořádné události a rizika
ohro~ení s nimi spojená – postup
v případě ohro~ení (varovný
signál, evakuace, zkouška sirén);
po~áry (pří�iny a prevence vzniku
po~árů, ochrana a evakuace při
po~áru); integrovaný záchranný
systém

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování

OSV8 - komunikace v různých
situacích

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů a rozhodování při
různých problémech

JS-5-5-04p
uplatňuje ú�elné způsoby chování
v situacích ohro~ujících zdraví
a v modelových situacích
simulujících mimořádné události

JS-5-5-04p
uplatňuje základní pravidla
silni�ního provozu pro cyklisty;

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
290

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

mimořádných situací
- zná slo~ky IZS
- zná důle~itá telefonní �ísla
- seznámí se se zásadami

telefonování na tísňové linky,
aby je v případě potřeby
dokázal pou~ít

- je si vědom nezbytnosti
dodr~ování pravidel ú�astníky
silni�ního provozu

- charakterizuje bezpe�né
a ohleduplné jednání
v prostředcích hromadné
přepravy a při akcích školy je
uplatňuje

Předcházení rizikovým situacím
v dopravě a v dopravních
prostředcích (bezpe�nostní prvky)

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

správně vyhodnotí jednoduchou
dopravní situaci na hřišti

JS-5-5-05
předvede v modelových situacích
osvojené jednoduché způsoby
odmítání návykových látek

~ák:
- na modelových situacích

předvádí způsoby odmítání
návykových látek

- vyhýbá se rizikové komunikaci
v médiích

- sna~í se vyhodnot rizikovou
situaci

- v případě potřeby doká~e
vyhledat pomoc u dospělého

- seznámí se s různými typy
závislostí

- uvede na příkladech mo~ná
nebezpe�í, která jsou spojena
se vstupem do online
prostředí

Návykové látky a zdraví (návykové
látky, hrací automaty a po�íta�e,
závislost, odmítání návykových
látek, nebezpe�í komunikace
prostřednictvím elektronických
médií)

Pé�e o zdraví – pravidla při práci
s digitálními technologiemi, osobní
bezpe�í – bezpe�né chování
v online prostředí

OSV2 - můj vztah k sobě samému -
odmítání drog

OSV3 - organizace vlastního �asu

OSV4 - hledání pomoci při potí~ích

OSV8 - komunikace v různých
situacích, dovednosti komunika�ní
obrany proti agresi a manipulaci;
asertivní komunikace

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (nereálný vzhled lidí na
sociálních sítích)

MV4 - rozpoznání manipulace při
komunikaci na internetu

P� - stolování a příprava zdravých
pokrmů

Tv - pitný režim při sportu

JS-5-5-05p
odmítá návykové látky

JS-5-5-06
uplatňuje základní dovednosti
a návyky související s podporou
zdraví a jeho preventivní ochranou

~ák:
- jednoduchým způsobem

objasní nezbytnost zdravého
denního re~imu, pitného
re~imu, pohybového re~imu
a zdravé stravy pro zdraví

Pé�e o zdraví (zdravý ~ivotní styl,
denní re~im, správná vý~iva, výběr
a způsoby uchování potravin,
vhodná skladba stravy, pitný re~im;
nemoci přenosné a nepřenosné)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
291

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

�lověka
- uplatňuje správné hygienické

návyky
- uvědomuje si zdravotní rizika

při dlouhotrvajícím vyu~ívání
digitálních technologií

JS-5-5-07
rozpozná ~ivot ohro~ující zranění;
ošetří drobná poranění a zajistí
lékařskou pomoc

~ák:
- zná důle~itá telefonní �ísla
- seznámí se se zásadami

telefonování na tísňové linky,
aby je v případě potřeby
dokázal pou~ít

- v případě potřeby ošetří
drobná poranění

- jednoduchým způsobem
popíše, jak je mo~né
předcházet nemocem
a úrazům

Pé�e o zdraví – drobné úrazy
a poranění, prevence nemocí
a úrazů, první pomoc při drobných
poraněních.

Přivolání pomoci v případě
ohro~ení fyzického a dubevního
zdraví (slu~by odborné pomoci,
�ísla tísňového volání, správný
způsob volání na tísňovou linku)

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování

OSV8 - komunikace v různých
situacích

EV4 - náš ~ivotní styl, vliv na zdraví

j - komunikace při tísňovém
volání

P� - poskytnutí pomoci

JS-5-5-07p
ošetří drobná poranění a v
případě nutnosti zajistí lékařskou
pomoc

5. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Rozmanitost přírody

JS-5-4-01
objevuje a zjišťuje propojenost
prvků ~ivé a ne~ivé přírody,
princip rovnováhy přírody a
nachází souvislosti mezi kone�ným
vzhledem přírody a �inností
�lověka

~ák:
- rozlišuje přírodu ~ivou

a ne~ivou
- zná podmínky pro ~ivot na

zemi
- rozpozná základní nerosty

a horniny
- pojmenuje rudy, nerudní

lověk a příroda

}ivá a ne~ivá příroda, vzájemné
vztahy

Podmínky ~ivota na zemi

Nerosty a horniny

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

EV1 - ekosystémy (ovlivnění
podmínkami k ~ivotu, význam,

JS-5-4-01p
na jednotlivých příkladech
poznává propojenost ~ivé a ne~ivé
přírody

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
292

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

suroviny a energetické
suroviny

- rozliší obnovitelné
a neobnovitelné přírodní
zdroje

- ovládá zásady bezpe�nosti při
práci s drobnými domácími
elektrospotřebi�i

- zná zásady první pomoci při
zasa~ení elektrickým proudem

- popíše vznik a slo~ení půdy,
zná její význam

Nerudní suroviny (písek, pískovec,
~ula, vápenec)

Rudy (~elezo, magnetit, zlato,
stříbro)

Energetické suroviny (uhlí, ropa,
zemní plyn)

lověk a energie (obnovitelné
a neobnovitelné přírodní zdroje)

Půda (vznik, slo~ení a význam
půdy)

změny lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

EV2 - přírodní zdroje (surovinové
a energetické, jejich
vy�erpatelnost, hospodaření
s nimi); půda (propojenost slo~ek
prostředí, zdroj ob~ivy, ohro~ení
půdy; zemědělské vyu~ití;
rekultivace)

EV3 - vliv lidských aktivit na ~ivotní
prostředí, ochrana ~ivotního
prostředí

P� - pěstování rostlin, podmínky

Vl - naleziště některých
nerostných surovin v R

JS-5-4-02
vysvětlí na základě elementárních
poznatků o Zemi jako sou�ásti
vesmíru souvislost s rozdělením
�asu a střídáním ro�ních období

~ák:
- vyjmenuje planety slune�ní

soustavy
- zná podmínky pro ~ivot na

planetě
- vysvětlí ro�ní období, střídání

dne a noci

Vesmír a Země

Slune�ní soustava (Slunce,
planety)

Střídání dne a noci, ro�ních
období

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

Vv - tematická práce – vesmír,
planety
možná návštěva hvězdárny

JS-5-4-02p
popíše střídání ro�ních období

JS-5-4-03
zkoumá základní spole�enstva ve
vybraných lokalitách regionů,
zdůvodní podstatné vzájemné
vztahy mezi organismy

~ák:
- doká~e popsat ~ivot

v jednotlivých podnebných
pásech

- rozřadí ~ivou přírodu do
podnebných pásů

- vyjmenuje ~ivo�ichy a rostliny
v oceánech a mořích

- zná ~ivotní podmínky
v mírném podnebném pásu
R

Rozmanitost ~ivota na zemi

Podnebné pásy (tropický,
subtropický, mírný, polární)

}ivot v oceánech a mořích

eská republika (mírný podnebný
pás)

Botanické a zoologické zahrady

EV1 - ekosystémy, druhová
rozmanitost; les, vodní zdroje,
moře (druhová odlišnost, význam
pro biosféru, mořské řasy a kyslík);
tropický deštný les (druhová
rozmanitost, ohro~ení, globální
význam); kulturní krajina

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; ekosystémy, biodiverzita

JS-5-4-03p
zkoumá základní spole�enstva
vyskytující se v nejbli~ším okolí
a pozoruje přizpůsobení
organismů prostředí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
293

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- chápe význam zoologických
a botanických zahrad

Vv - tematické práce

J - hledání dle abecedy v rejstříku
atlasu; �tení s porozuměním při
hledání informací na internetu

Vl - přírodní poměry v R; práce
s mapou; zoologické a botanické
zahrady v R

JS-5-4-04
porovnává na základě pozorování
základní projevy ~ivota na
konkrétních organismech,
prakticky třídí organismy do
známých skupin, vyu~ívá k tomu
i jednoduché klí�e a atlasy

~ák:
- třídí ~ivo�ichy a rostliny na

základě stavby těla
a základních ~ivotních projevů
do daných skupin

- zaznamená výsledky
pozorování s vyu~itím
digitálních technologií

- vyu~ije digitální technologie
k vyhledání informací
o vybraném organismu

Třídění ~ivých organismů

Houby, rostliny, ~ivo�ichové

Práce s atlasem rostlin
a ~ivo�ichů, vyhledávání na
internetu

JS-5-4-05
zhodnotí některé konkrétní
�innosti �lověka v přírodě
a rozlišuje aktivity, které mohou
prostředí i zdraví �lověka
podporovat nebo poškozovat

~ák:
- zhodnotí a rozlišuje aktivity
�lověka v přírodě (podpůrné
nebo poškozující �innosti)

- chová se s ohledem
k ~ivotnímu prostředí

Ohleduplné chování k přírodě
a ochrana přírody (odpovědnost
lidí
ochrana a tvorba ~ivotního
prostředí, ochrana rostlin
a ~ivo�ichů, likvidace odpadů)

EV3 - vliv lidských aktivit na ~ivotní
prostředí, ochrana ~ivotního
prostředí

EV3 - ekologické zemědělství; vliv
průmyslu a dopravy na ~ivotní
prostředí; hospodaření s odpady

EV4 - ~ivotní styl, spotřeba věcí,
energie, odpady; zajišťování
ochrany prostředí (instituce,
nevládní organizace, lidé);

Vl - ochrana životního prostředí,
CHKO v R

JS-5-4-05p
zvládá pé�i o pokojové rostliny

JS-5-4-05p
chová se podle zásad ochrany
přírody a ~ivotního prostředí

JS-5-4-05p
popisuje vliv �innosti lidí na
přírodu a jmenuje některé
�innosti, které přírodnímu
prostředí pomáhají a které ho
poškozují

JS-5-4-06
zalo~í jednoduchý pokus,
naplánuje a zdůvodní postup,
vyhodnotí a vysvětlí výsledky
pokusu

~ák:
- zvládne jednoduchý pokus

s vodou nebo vzduchem
- naplánuje, provede, vyhodnotí

jednoduchý pokus

Látky a jejich vlastnosti

Voda a vzduch

EV2 - základní podmínky ~ivota –
voda (vliv vlastností vody na ~ivot,
význam, ochrana její �istoty, pitná
voda ve světě a u nás); ovzduší
(význam pro ~ivot na Zemi,
ohro~ování ovzduší a klimatické
změny, �istota ovzduší)

JS-5-4-06p
provádí jednoduché pokusy se
známými látkami

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
294

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

lověk a jeho zdraví

JS-5-5-01
vyu~ívá poznatků o lidském těle k
podpoře vlastního zdravého
způsobu ~ivota

~ák:
- seznámí se se stavbou

lidského těla, jeho funkcemi
a projevy

- ur�í základní znaky ~ivota
- rozezná pohlavní rozdíly mezi

mu~em a ~enou

Stavba lidského těla

Funkce jednotlivých tělesných
soustav

Základy lidské reprodukce

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje tělo, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

Tv - vnímání svého těla při
sportovních aktivitách

M - měření různých �ástí těla,
vážení – jednotky délky
a  hmotnosti

JS-5-5-01p
uplatňuje základní znalosti,
dovednosti a návyky související
s preventivní ochranou zdraví
a zdravého ~ivotního stylu

JS-5-5-02
rozlišuje jednotlivé etapy lidského
~ivota a orientuje se ve vývoji
dítěte před a po jeho narození

~ák:
- pojmenuje jednotlivé etapy

vývoje �lověka
- vnímá biologické a psychické

změny v dospívání

Fáze vývoje �lověka

Období dospívání

JS-5-5-02p
rozlišuje jednotlivé etapy lidského
~ivota

JS-5-5-03
ú�elně plánuje svůj �as pro u�ení,
práci, zábavu a odpo�inek podle
vlastních potřeb s ohledem na
oprávněné nároky jiných osob

~ák:
- organizuje svůj denní program

s ohledem na oprávněné
nároky jiných osob

- ú�elně vyu~ívá svůj volný �as

Denní re~im

Vyu~ití volného �asu

OSV3 - organizace vlastního �asu

Tv - sportování ve volném �ase

JS-5-5-04
uplatňuje ú�elné způsoby chování
v situacích ohro~ujících zdraví
a v modelových situacích
simulujících mimořádné události;
vnímá dopravní situaci, správně ji
vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako
chodec a cyklista

~ák:
- respektuje pokyny během

mimořádných situací
- je si vědom nezbytnosti

dodr~ování pravidel ú�astníka
silni�ního provozu

- umí pou~ít důle~itá telefonní
�ísla integrovaného
záchranného systému

- uvědomuje si bezpe�né
chování při mimořádných
situacích způsobených
přírodními vlivy

Mimořádné události a rizika
ohro~ení s nimi spojená –
postup v případě ohro~ení
(varovný signál, evakuace,
zkouška sirén); po~áry (pří�iny
a prevence vzniku po~árů,
ochrana a evakuace při po~áru)

Přírodní jevy, ~ivelné pohromy
a ekologické katastrofy

Integrovaný záchranný systém

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování

OSV8 - komunikace v různých
situacích

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů a rozhodování při
různých problémech

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

EV4 - ovlivnění přírody lidskou
�inností; ekologické problémy

JS-5-5-04p
uplatňuje ú�elné způsoby chování
v situacích ohro~ujících zdraví
a v modelových situacích
simulujících mimořádné události

JS-5-5-04p
uplatňuje základní pravidla
silni�ního provozu pro cyklisty;
správně vyhodnotí jednoduchou
dopravní situaci na hřišti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
295

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Předcházení rizikovým situacím
v dopravě a v dopravních
prostředcích (bezpe�nostní
prvky)

(příklady, pří�iny, důsledky,
souvislosti, mo~nosti a způsoby
řešení)

Tv - bezpe�né chování při
sportovních aktivitách v přírodě

JS-5-5-05
předvede v modelových situacích
osvojené jednoduché způsoby
odmítání návykových látek

~ák:
- ovládá způsoby odmítání

návykových látek
- vyhýbá se rizikové komunikaci

v médiích
- vyhodnotí rizikovou situaci
- v případě potřeby doká~e

vyhledat pomoc u dospělého
- uvede, které údaje o sobě

mů~e zveřejnit a své tvrzení
zdůvodní

- vyhledá svou digitální stopu
a porovná ji s jinou digitální
stopou (např. známé
osobnosti, spolu~áka)

- uvědomuje si, ~e zveřejněné
informace lze jen obtí~ně
odstranit

Návykové látky a zdraví
(návykové látky, hrací automaty
a po�íta�e, závislost, odmítání
návykových látek, nebezpe�í
komunikace prostřednictvím
elektronických médií)

aikana, kyberbikana, týrání,
brutalita a jiné formy násilí
v médiích

Sou~ití lidí – komunikace
v digitálním světě, digitální
identita

Chování lidí – předcházení
konfliktním situacím v online
prostředí

Osobní bezpe�í – ochrana
osobních údajů, digitální stopa

OSV2 - můj vztah k sobě samému -
odmítání drog

OSV3 - organizace vlastního �asu

OSV4 - hledání pomoci při potí~ích

OSV8 - komunikace v různých
situacích, dovednosti komunika�ní
obrany proti agresi a manipulaci;
asertivní komunikace

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (nereálný vzhled lidí na
sociálních sítích)

MV4 - rozpoznání manipulace při
komunikaci na internetu

JS-5-5-05p
odmítá návykové látky

JS-5-5-06
uplatňuje základní dovednosti
a návyky související s podporou
zdraví a jeho preventivní ochranou

~ák:
- vyu~ívá zásady zdravého

stravování
- dodr~uje pitný re~im

Zdravý ~ivotní styl, správná
vý~iva

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (nereálný vzhled lidí na
sociálních sítích)

P� - stolování a příprava zdravých
pokrmů

Tv - pitný režim při sportu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
296

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JS-5-5-07
rozpozná ~ivot ohro~ující zranění;
ošetří drobná poranění a zajistí
lékařskou pomoc

~ák:
- doká~e ú�elně vyu~ít důle~itá

telefonní �ísla integrovaného
záchranného systému

- vyhodnotí míru potřeby
přivolání odborné pomoci

- poskytne první pomoc

Pé�e o zdraví (drobné úrazy
a poranění, prevence nemocí
a úrazů, první pomoc při
drobných poraněních)

Přivolání pomoci v případě
ohro~ení fyzického a dubevního
zdraví

Infek�ní nemoci

Slu~by odborné pomoci, �ísla
tísňového volání, správný
způsob volání na tísňovou linku

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování

OSV8 - komunikace v různých
situacích, přivolání pomoci

EV4 - náš ~ivotní styl, vliv na
zdraví

j - komunikace při tísňovém
volání

P�, Tv - poskytnutí první pomoci

JS-5-5-07p
ošetří drobná poranění a v
případě nutnosti zajistí lékařskou
pomoc

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
297

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.4.3 Vlastivěda

Charakteristika vyu�ovacího pZedmětu

Vlastivěda v návaznosti na Prvouku přináší ~ákům základní poznatky o významných přírodních, hospodářských, spole�enských, kulturních a historických

okolnostech ~ivota lidí a o výsledcích jejich �innosti, seznamuje je s důle~itými událostmi a významnými osobnostmi regionálních a národních dějin. Integruje

poznatky, dovednosti a zkušenosti z vyu�ování a osobního ~ivota ~áků s dalšími informacemi z tisku, rozhlasu a televize a ze zájmových oblastí, tyto podněty

přístupně vysvětluje, uvádí do souvislostí a v potřebné míře zobecňuje. Formuje u ~áků vědomí příslušnosti k vlastnímu národu, pěstuje ~ádoucí hodnotové

orientace, rozvíjí zájem ~áků o poznávání ~ivota, tradic, zvyklostí a zvláštností spole�enství v různých historických obdobích a v různých kulturních oblastech světa.

Na příkladech ze ~ivota lidí, na základě zkušeností ~áků a prostřednictvím rozmanitých �inností získávají pojmy domov a vlast konkrétní, věcný, ale i mravně a

citově zabarvený obsah.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího pZedmětu

Vlastivěda je realizována ve 4. a v 5. ro�níku 2 hodiny týdně. Je sou�ástí vzdělávací oblasti lověk a jeho svět, její~ vzdělávací obsah je rozdělen na pět tematických

okruhů, z ní~ tři okruhy jsou obsahem předmětu Vlastivěda. Prvním okruhem je Místo, kde ~ijeme, v něm~ se ~áci u�í o organizaci ~ivota v obci a ve spole�nosti.

Jsou vedeni k aktivnímu přístupu k novým poznatkům, hledání souvislostí a orientaci v pojmech a také k praktickému poznávání nejbli~šího okolí, probouzení

kladného vztahu k místu bydliště, poznávání místních a regionálních skute�ností. Postupně je rozvíjen jejich vztah k naší zemi, národní cítění.

V okruhu Lidé kolem nás u ~áků upevňujeme základy vhodného chování a jednání mezi lidmi. }áci si mají uvědomit význam a podstatu tolerance, pomoci,

solidarity, úcty, snášenlivosti a rovného postavení mu~ů a ~en. Jsou seznámeni se základními právy a povinnostmi i problémy ve spole�nosti i ve světě. }áky

směřujeme k výchově budoucího ob�ana demokratického státu.

Posledním okruhem je Lidé a �as. }áci se u�í orientovat v dějích a v �ase, postupně si uvědomují �asové a vztahové posloupnosti dějů a utváření historie věcí

a dějů. Podstatou je snaha o vyvolání zájmu u ~áků samostatně vyhledávat, získávat, zkoumat a třídit informace z historie a sou�asnosti z dostupných zdrojů,

především od �lenů rodiny, v nejbli~ším okolí prostřednictvím návštěvy regionálních sbírek, spole�né exkurze památek, specializovaných sbírek muzeí, knihoven,

prostřednictvím vyhledávání informací na Internetu.

Do vzdělávacího obsahu předmětu Vlastivěda jsou za�leněny vybrané okruhy z průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického

ob�ana, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova.

Výuka probíhá převá~ně v rámci kmenové u�ebny, případně v terénu. Pro práci s různými zdroji informací je vyu~ívána také po�íta�ová u�ebna.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň 6. 7. 8. 9. 2. stupeň Celkem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
298

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

celkem celkem

0 0 0 2 2 4 0 0 0 0 0 4

Výchovné a vzdělávací strategie

V předmětu Vlastivěda vyu~ívají u�itelé pro utváření a rozvoj klí�ových kompetencí zejména tyto strategie:

Kompetence k u�ení

₋ vedeme a motivujeme ~áky k u~ívání správné terminologie a symboliky,

₋ vysvětlujeme a zprostředkováváme ~ákům své zkušenosti z cest, umo~ňujeme porovnání podmínek ve vlasti a v Evropě,

₋ u�íme ~áky ur�it polohu bydliště, školy vzhledem ke krajině, státu a Evropě,

₋ u�íme ~áky za�lenit obec do příslušného kraje, vyhledat jednoduché údaje v mapě.

Kompetence k Zebení problémů
₋ vedeme a motivujeme ~áky k odpovědnosti za rozhodnutí a úsudky,

₋ pomáháme ~ákům vyu~ívat při práci odbornou literaturu, prostředky IT, porovnávat způsob ~ivota a prostředí ve své vlasti a v jiných zemích,

₋ systematicky ~áky seznamujeme s odlišnostmi jednotlivých zemí, své vlasti,

₋ vedeme ~áky k rozlišování a třídění získaných vědomosti o podmínkách v naší republice a Evropě.

Kompetence komunikativní

₋ umo~ňujeme ~ákům aktivní zapojení do spole�enského dění, vyu~ívání IT, směrujeme ~áky ke vhodné spolupráci a sou~ití s ostatními lidmi,

₋ směřujeme a motivujeme ~áky k operacím s vlastním úsudkem, myšlenkami, k jejich logickému uspořádávání,

₋ vedeme ~áky ke kultivovanému a výsti~nému vyjadřování ústně i písemně,

₋ vedeme ~áky k rozlišování ná�rtů, jednoduchých plánů, map.

Kompetence sociální a personální

₋ podporujeme u ~áků aktivně sebedůvěru, sebepojetí ~áků s cílem dosáhnout sebeuspokojení a sebeúcty,

₋ pomáháme ~ákům při volbě vhodného řešení úkolů, ovlivňujeme chování ~áků při skupinové a týmové práci,

₋ vedeme ~áky k rozlišování základních rozdílů v chování lidí na základě vlastních zkušeností získaných při skupinové a týmové práci,

₋ podporujeme ~áky v obhajování svých názorů a jednání ve skupině lidí, u�íme je rozpoznávat jednání a chování porušující základní lidská práva nebo

demokratické principy.

Kompetence ob�anská

₋ pomáháme ~ákům při vlastním hodnocení výsledků práce, vedeme je k odpovědnosti proti násilí, k toleranci ve spole�nosti,

₋ seznamujeme ~áky s významnými rodáky, kulturními památkami a národním dědictvím,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
299

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ u�íme ~áky chápat a hodnotit základní ekologické souvislosti a environmentální problémy regionu a státu,

₋ vytváříme pozitivní vztah ~áků k minulosti kraje, předkům, domovu, vlasti.

Kompetence pracovní

₋ vedeme ~áky k dodr~ování veškerých zásad bezpe�nosti při práci a komunikaci,

₋ podporujeme vzájemnou spolupráci ~áků, spole�né plnění úkolů, vzájemnou pomoc a toleranci při řešení problémů, získávání znalostí a zkušeností,

₋ u�íme ~áky postupy práce s informa�ními materiály, odbornou literaturou, IT,

₋ vedeme ~áky k uplatňování elementárních poznatků o lidské spole�nosti, porovnávání minulost a sou�asnost.

Kompetence digitální

₋ zapojujeme ~áky do vytváření spole�ných pravidel chování ve třídě v�etně pravidel při práci s technologiemi (PC, tabletem, interaktivní tabulí, mobilním

telefonem apod.),

₋ poskytujeme ~ákům konkrétní příle~itosti k vyu~ívání digitálních technologií, při nich~ si mohou uvědomit a dodr~ovat pravidla chování v online prostředí

(např. sdílení dokumentů, online komunikace),

₋ vytváříme modelové situace, které ~ákům umo~ňují si uvědomit, ~e není vhodné zveřejňovat své osobní údaje a ~e ka~dá �innost v online prostředí

zanechává digitální stopu, kterou lze jen obtí~ně odstranit,

₋ vedeme ~áky k respektování autorských práv, např. při vyu~ívání obrázků, fotografií, videí a informací při řešení zadaných úkolů a při práci na individuálních

i spole�ných projektech,

₋ nabízíme ~ákům příle~itosti, aby vhodně vyu~ívali digitální technologie při provádění a zaznamenávání průběhu (např. pořizováním vlastních fotografií,

�asosběrných videí) a výsledků jednoduchých pokusů,

₋ vyu~íváme digitální technologie (např. digitální lupu, teploměr, termokameru) a online aplikace při pozorování přírody,

₋ při vyu~ívání digitálních technologií pravidelně zařazujeme relaxa�ní �innosti a vedeme ~áky k tomu, aby si uvědomovali zdravotní rizika dlouhodobého

pou~ívání digitálních technologií; prakticky ~áky u�íme, jak jim mohou předcházet.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího pZedmětu

Vzdělávací oblast: lověk a jeho svět
Vyu�ovací předmět: Vlastivěda

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
300

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

4. ro�ník

Místo, kde ~ijeme

JS-5-1-01
ur�í a vysvětlí polohu svého
bydliště nebo pobytu vzhledem ke
krajině a státu

~ák:
- ur�í polohu svého bydliště
- upozorní na riziková místa

a situace ve svém okolí
- seznámí se s �leněním území
R

- za�lení svoji obec do
příslušného kraje a vyhledá na
mapě krajské město

- zná hlavní město R a doká~e
upozornit na některé jeho
zajímavosti

- ur�í polohu R na mapě
- zná a na mapě vyhledá

sousední státy R

Obec (město), místní krajina

Poloha obce

lenění území R

Poloha eské republiky

Sousední státy R

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatován, řešení problémů;,
dovednosti pro u�ení a studium

VMEGS1 - naši sousedé v Evropě

VMEGS2 - naše vlast a Evropa

JS-5-1-01p
popíše polohu svého bydliště na
mapě, za�lení svou obec (město)
do příslušného kraje

JS-5-1-01p
orientuje se na mapě eské
republiky, ur�í světové strany

JS-5-1-02
ur�í světové strany v přírodě
i podle mapy, orientuje se podle
nich a řídí se podle zásad
bezpe�ného pohybu a pobytu
v přírodě

~ák:
- zná a ur�í světové strany

podle kompasu, buzoly
- seznámí se se způsoby ur�ení

světových stran podle
přírodních úkazů

- ur�í světové strany na mapě
- seznámí se s postupem

orientace v krajině
- orientuje se podle mapy
- dodr~uje zásady bezpe�ného

pohybu a pobytu v přírodě

Orientace v krajině

Světové strany hlavní a vedlejbí

Orienta�ní body a linie

Kompas, buzola

Tv - turistika a chování v přírodě JS-5-1-02p
řídí se zásadami bezpe�ného
pohybu a pobytu v přírodě

JS-5-1-03
rozlišuje mezi ná�rty, plány
a základními typy map; vyhledává
jednoduché údaje o přírodních
podmínkách a sídlištích lidí na

~ák:
- rozliší různé typy map
- seznámí se s měřítkem map

a zná jeho význam
- umí pracovat s legendou mapy

Mapy obecně zeměpisné
a tematické (obsah, grafika,
vysvětlivky (typy map, globus,
měřítko, �tení map)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatován, řešení problémů;,
dovednosti pro u�ení a studium

EV1 - ekosystémy; lidské sídlo;
pochopení hlubokého ovlivnění

JS-5-1-03p
má základní znalosti o eské
republice a její zeměpisné poloze
v Evropě

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
301

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

mapách naší republiky, Evropy - seznámí se s povrchem R, na
mapě R vyhledá ní~iny
a pohoří, zná nejvyšší horu
R

- seznámí se s vodstvem R, na
mapě R vyhledá řeky,
rybníky, jezera, přehrady

- pracuje s pojmy pramen,
přítok, soutok, ústí, povodí,
úmoří

- orientuje se v pojmech
podnebí a po�así

- seznámí se s druhy a typy půd
a jejich vyu~itím

- s příslušným typem mapy R
se seznámí s výskytem
nerostných surovin a místem
jejich tě~by, zastoupením
průmyslu a zemědělstvím

Mapa eské republiky

Okolní krajina - eská republika
(zemský povrch a jeho tvary,
vodstvo na pevnině, rozšíření půd,
rostlinstva a ~ivo�ichů, vliv krajiny
na ~ivot lidí, působení lidí na
krajinu a ~ivotní prostředí)

Povrch a vodstvo R,
zemědělství, nerostné bohatství
a průmysl

přírody v průběhu vzniku civilizace
a~ po dnešek – kulturní krajina

EV2 - vliv přírodních podmínek na
~ivot �lověka (voda, ovzduší,
půda, přírodní zdroje – surovinové
a energetické, jejich
vy�erpatelnost, vliv na prostředí,
principy hospodaření s přírodními
zdroji)

EV3 - vliv zemědělství, dopravy
a průmyslu na ~ivotní prostředí;
ochrana;

EV4 - naše obec (příroda a kultura
obce a její ochrana)

VMEGS1 - lidová slovesnost,
tradice a zvyky

VMEGS2 - naše vlast a Evropa

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

M - měřítko mapy

Př - voda; ochrana životního
prostředí

j - vypravování zážitků z vlastních
cest

Vv - inspirace okolím

JS-5-1-04
vyhledá typické regionální
zvláštnosti přírody, osídlení,
hospodářství a kultury,
jednoduchým způsobem posoudí
jejich význam

~ák:
- jednoduchým způsobem

posoudí význam typických
regionálních zvláštností

Regiony R

Ochrana ~ivotního prostZedí

JS-5-1-04p
uvede pamětihodnosti, zvláštnosti
a zajímavosti regionu, ve kterém
bydlí

JS-5-1-05
porovná způsob ~ivota a přírodu
v naší vlasti i v jiných zemích

~ák:
- prezentuje svoje zá~itky

a zajímavosti z vlastních cest

Regiony a města R JS-5-1-05p
sdělí poznatky a zá~itky z vlastních
cest

JS-5-1-06
rozlišuje hlavní orgány státní moci
a některé jejich zástupce, symboly
našeho státu a jejich význam

~ák:
- pozná, pojmenuje a popíše

státní symboly a vysvětlí při
jakých příle~itostech se u~ívají

- rozliší hlavní orgány státní
moci

- orientuje se v pojmech -

Nabe vlast (národ, základy
státního zřízení a politického
systému R, státní správa a
samospráva, prezident, vláda,
parlament, státní symboly)

VDO2 - práva a povinnosti ob�anů;
úloha ob�ana v demokratické
spole�nosti; základní principy
a hodnoty demokratického
politického systému

JS-5-1-06p
pozná státní symboly eské
republiky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
302

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

prezident, parlament, vláda VDO3 -  demokratické volby
a politika; obec jako základní
jednotka samosprávy stát

VMEGS2 - státní a evropské
symboly

Vv - česká vlajka, státní znak

Hv - česká hymna

Lidé kolem nás

JS-5-2-01
vyjádří na základě vlastních
zkušeností základní vztahy mezi
lidmi, vyvodí a dodr~uje pravidla
pro sou~ití ve škole, mezi chlapci
a dívkami, v rodině, v obci (městě)

~ák:
- spoluvytváří pravidla třídy
- dodr~uje pravidla pro sou~ití

ve škole (školní řád)
- seznámí se základními právy

a povinnostmi dítěte
- nabídne pomoc slabším
- dodr~uje zásady vhodného

chování ve škole, v rodině,
v obci

- respektuje kulturní odlišnosti
- obhajuje své názory a postoje,

argumentuje
- navrhuje a hledá spole�né
řešení s ostatními

- připustí svůj omyl a navrhne
řešení

- odmítne nepříjemnou nebo
rizikovou komunikaci
v digitálním světě

- na příkladu rozliší jednání
v souladu s pravidly a jednání
porušující pravidla v
digitálním světě

- respektuje autorská práva

Sou~ití lidí (mezilidské vztahy,
pomoc nemocným a sociálně)
slabým

Právo a spravedlnost (základní
lidská práva a práva dítěte, práva
a povinnosti ~áků školy, zákony;
autorské právo)

Komunikace (pravidla dialogu,
komunikace v digitálním světě
(např. SMS, e-mail))

Lidské vlastnosti

Yebení konkrétních situací
(v ka~dodenním ~ivotě třídy
a školy)

OSV2 - moje vztahy k druhým
lidem

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině, rozvoj pozornosti vů�i
odlišnostem a hledání výhod
v odlišnostech

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie, pohled o�ima
druhého, respektování, podpora,
pomoc; lidská práva jako regulativ
vztahů

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

VDO2 - Listina základních práv
a svobod, práva a povinnosti
ob�ana

MKV2 - právo všech lidí ~ít
spole�ně a podílet se na
spolupráci; důle~itost integrace
jedince do skupiny; lidská solidarita

MKV5 - nekonfliktní ~ivot
v multikulturní spole�nosti

JS-5-2-01p
dodr~uje pravidla pro sou~ití ve
škole, v rodině, v obci (městě)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
303

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JS-5-2-02
rozpozná ve svém okolí jednání
a chování, která se u~ nemohou
tolerovat

~ák:
- zná pojem Ústava R
- seznamuje se základními

lidskými právy a dbá na jejich
dodr~ování

- rozpozná riziková chování
a situace ve svém okolí,
doká~e na ně upozornit

- sna~í se předcházet
konfliktům, zvládání vlastní
emocionality

- zodpovědně přistupuje
k ochraně ~ivotního prostředí

- seznamuje se s přírodním
i spole�enským prostředím
obce a sna~í se zapojit do
zlepšení ~ivotního prostředí

Chování lidí (vlastnosti lidí,
pravidla slušného chování –
ohleduplnost, etické zásady,
zvládání vlastní emocionality;
rizikové situace; rizikové chování,
předcházení konfliktům)

Právo a spravedlnost

Základní lidská práva

Ústava R

Ochrana ~ivotního prostZedí

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání

OSV7 - lidská práva jako regulativ
vztahů

OSV8 - komunika�ní dovednosti,
vedení dialogu, komunikace
v různých situacích

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů a rozhodování, problémy
v mezilidských vztazích

OSV11 - kvality typu odpovědnost,
spolehlivost, spravedlnost,
respektování atd.; pomáhající
a prosociální chování; převzetí
zodpovědnosti za své jednání
v souvislosti s ochranou přírody

VDO1 - demokratická a atmosféra
a vztahy ve škole

VDO2 - Listina základních práv
a svobod, práva a povinnosti
ob�ana

VDO4 - význam ústavy jako
základního zákona země;
demokratické způsoby řešení
konfliktů a problémů

EV4 - naše obec, příroda a kultura
obce a jejj ochrana; zajištění
ochrany ~ivotního prostředí v obci

Př - ochrana životního prostředí

j - dialog

JS-5-2-02p
rozpozná nevhodné jednání
a chování vrstevníků a dospělých

JS-5-2-02p
uvede základní práva dítěte, práva
a povinnosti ~áka školy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
304

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

JS-5-2-03
orientuje se v základních formách
vlastnictví; pou~ívá peníze
v bě~ných situacích, odhadne
a zkontroluje cenu nákupu
a vrácené peníze, na příkladu
uká~e nemo~nost realizace všech
chtěných výdajů, vysvětlí, pro�
spořit, kdy si půj�ovat a jak vracet
dluhy

~ák:
- rozlišuje vlastnictví soukromé,

veřejné, osobní a spole�né,
hmotný a nehmotný majetek

- pou~ívá peníze v bě~ných
situacích, odhadne
a zkontroluje cenu nákupu
a vrácené peníze

- porovná svá přání a potřeby se
svými finan�ními mo~nostmi

- uvede příklady základních
příjmů a výdajů domácnosti

- sestaví jednoduchý rozpo�et
- orientuje se v pojmech

hotovostní a bezhotovostní
forma peněz, banka, úspory,
půj�ky

Vlastnictví (soukromé, veřejné,
osobní, spole�né)

Hmotný a nehmotný majetek

Rozpo�et, pZíjmy a výdaje
domácnosti; hotovostní
a bezhotovostní forma peněz,
způsoby placení; banka jako
správce peněz, úspory, půj�ky

OSV3 - regulace vlastního jednání
a pro~ívání (regulace svých přání
na základě finan�ních mo~ností)

M - finanční matematika

JS-5-2-03p
pou~ívá peníze v bě~ných
situacích, odhadne a zkontroluje
cenu jednoduchého nákupu a
vrácené peníze

JS-5-2-03p
porovná svá přání a potřeby se
svými finan�ními mo~nostmi,
uvede příklady rizik půj�ování
peněz

JS-5-2-03p
sestaví jednoduchý osobní/rodinný
rozpo�et, uvede příklady
základních příjmů a výdajů

Lidé a �as

JS-5-3-01
pracuje s �asovými údaji a vyu~ívá
zjištěných údajů k pochopení
vztahůmezi ději a mezi jevy

~ák:
- pracuje s �asovými údaji
- orientuje se v pojmech

kalendář, letopo�et, století,
tisíciletí

Orientace v �ase a �asový Zád
(ur�ování �asu, �as jako fyzikální
veli�ina, dějiny jako �asový sled
událostí, kalendář, letopo�et,
generace)

M - jednotky času; číselná osa

JS-5-3-02
vyu~ívá knihoven, sbírek muzeí
a galerií jako informa�ních zdrojů
pro pochopení minulosti

~ák:
- zná zdroje pro získávání

informací o minulosti
- navštěvuje knihovny, muzea
- rozumí významu kulturního

dědictví
- doká~e vyhledat informace
- rozezná rozdíl mezi ~ivotem

dnes a ~ivotem v dávných
dobách

- seznámí se s reáliemi
minulosti (pravěk, nejstarší

Knihovny, muzea, chráněné
památky, památná místa

Regionální památky (pé�e
o památky, lidé a obory zkoumající
minulost)

Sou�asnost a minulost v nabem
~ivotě.

Pravěk, nejstarbí osídlení vlasti,
Velká Morava, PZemyslovci,

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

EV3 - ochrana přírody a kulturních
památek

EV4 - naše obec (příroda a kultura
obce)

MV1 - rozlišování zábavních prvků
ve sdělení od informativních,
chápání podstaty sdělení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
305

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

osídlení vlasti, Velká Morava,
Přemyslovci, Lucemburkové,
husitství, Jagellonci,
Habsburkové)

- zná významné události
a pověsti, které se vztahují
k regionu a kraji

Lucemburkové, husitství,
Jagellonci, Habsburkové

Území �eského státu v
proměnách �asu

VMEGS1 - události a artefakty
v blízkém okolí mající vztah
k Evropě

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace; klí�ové
mezníky naší historie

j - vyhledávání informací, čtení
s porozuměním

Vv - lidové umění

P� - stolování dnes a dříve

JS-5-3-03
srovnává a hodnotí na vybraných
ukázkách způsob ~ivota a práce
předků na našem území
v minulosti a sou�asnosti
s vyu~itím regionálních specifik

~ák:
- seznamuje se se způsobem
~ivota v jednotlivých
historických obdobích

- má povědomí o důle~itých
událostech, které ovlivnily
budoucí ~ivot lidí

- porovnává způsob ~ivota,
bydlení, předměty denní
potřeby, průběh lidského
~ivota v minulosti a dnes

- má povědomí o regionálních
historických událostech

- se seznamuje s významnými
dny a státními svátky

- vyhledá je v kalendáři

Sou�asnost a minulost v nabem
~ivotě (proměny způsobu ~ivota,
bydlení, předměty denní potřeby,
průběh lidského ~ivota)

Státní svátky a významné dny

VMEGS1 - události a artefakty
v blízkém okolí mající vztah
k Evropě

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace; klí�ové
mezníky naší historie

j - čtení s porozuměním

Vv - lidové umění

P� - stolování dnes a dříve;
pracovní nástroje dnes a dříve;
povolání

JS-5-3-03p rozeznává rozdíl mezi
~ivotem dnes a ~ivotem v dávných
dobách

JS-5-3-03p
uvede významné události, které se
vztahují k regionu a kraji

JS-5-3-03p vyjmenuje
nejvýznamnější kulturní, historické
a přírodní památky v okolí svého
bydliště

5. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
306

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Místo, kde ~ijeme

JS-5-1-01
ur�í a vysvětlí polohu svého
bydliště nebo pobytu vzhledem ke
krajině a státu

~ák:
- ur�í a lokalizuje na mapě

Královéhradecký kraj
- zná základy historie obce
- zná polohu, povrch, vodstvo,

průmysl, zemědělství a
kulturu Královéhradeckého
kraje

- sleduje vliv vzájemného
působení lidí a krajiny

Královéhradecký kraj OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatován, řešení problémů;,
dovednosti pro u�ení a studium

VMEGS1 - naši sousedé v Evropě

VMEGS2 - naše vlast a Evropa

EV1 - ekosystémy; lidské sídlo;
pochopení hlubokého ovlivnění
přírody v průběhu vzniku civilizace
a~ po dnešek – kulturní krajina

EV2 - vliv přírodních podmínek na
~ivot �lověka (voda, ovzduší,
půda, přírodní zdroje – surovinové
a energetické, jejich
vy�erpatelnost, vliv na prostředí,
principy hospodaření s přírodními
zdroji)

EV3 - vliv zemědělství, dopravy
a průmyslu na ~ivotní prostředí;
ochrana;

EV4 - naše obec (příroda a kultura
obce a její ochrana)

VMEGS1 - lidová slovesnost,
tradice a zvyky

VMEGS2 - naše vlast a Evropa

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení
MKV5 - nekonfliktní ~ivot
v multikulturní spole�nosti

Př - rostliny a živočichové v naší
krajině

JS-5-1-01p
popíše polohu svého bydliště na
mapě, za�lení svou obec (město)
do příslušného kraje

JS-5-1-01p
orientuje se na mapě eské
republiky, ur�í světové strany

JS-5-1-03
rozlišuje mezi ná�rty, plány
a základními typy map; vyhledává
jednoduché údaje o přírodních
podmínkách a sídlištích lidí na
mapách naší republiky, Evropy

~ák:
- doká~e vyjmenovat sousední

státy R
- má základní povědomí

o sousedních státech R
- vyjmenuje a vyhledá na mapě

Evropy pohoří, ní~iny, řeky,
jezera, okrajová a vnitřní
moře, evropské státy a města

- zná názvy kontinentů
a oceánů

Sousední státy R

Evropa (poloha, povrch, vodstvo,
podnebí, rostliny a ~ivo�ichové,
hospodářství, obyvatelstvo)

Mapa Evropy a polokoulí

Evropské státy

Světadíly a oceány

JS-5-1-03p
má základní znalosti o eské
republice a její zeměpisné poloze
v Evropě

JS-5-1-04
vyhledá typické regionální
zvláštnosti přírody, osídlení,
hospodářství a kultury,
jednoduchým způsobem posoudí
jejich význam

~ák:
- zná základní údaje o našem

hlavním městě
- má přehled o krajích R
- orientuje se na mapě R

Hlavní město R

Kraje R

Mapa R

JS-5-1-04p
uvede pamětihodnosti, zvláštnosti
a zajímavosti regionu, ve kterém
bydlí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
307

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

j - čtení

M - měřítko mapy

JS-5-1-05
porovná způsob ~ivota a přírodu
v naší vlasti i v jiných zemích

~ák:
- prezentuje vlastní poznatky

a zá~itky z cest
- porovnává odlišný způsob
~ivota v jednotlivých zemích

Cestujeme po Evropě

esko jako sou�ást Evropské unie

VMEGS1 - zá~itky a zkušenosti
z Evropy; ~ivot dětí v jiných
zemích; lidová slovesnost, zvyky a
tradice národů Evropy

VMEGS2 - ~ivot Evropanů a styl
~ivota v evropských rodinách

VMEGS3 - instituce Evropské unie
a jejich fungování; co Evropu
spojuje a co ji rozděluje

Vv - kresba, malba zážitků

j - vypravování vlastních zážitků

JS-5-1-05p
sdělí poznatky a zá~itky z vlastních
cest

JS-5-1-06
rozlišuje hlavní orgány státní moci
a některé jejich zástupce, symboly
našeho státu a jejich význam

~ák:
- chápe pojem demokracie
- vyjmenuje a pozná státní

symboly

eská republika jako
demokratický stát (hlavní město,
státní symboly)

VDO2 - práva a povinnosti ob�anů;
úloha ob�ana v demokratické
spole�nosti; základní principy
a hodnoty demokratického
politického systému

VDO3 -  demokratické volby
a politika; obec jako základní
jednotka samosprávy stát

VDO4 - základní principy
demokracie

VMEGS2 - státní a evropské
symboly

MKV5 - nekonfliktní ~ivot
v multikulturní spole�nosti

Vv - státní vlajka

JS-5-1-06p
pozná státní symboly eské
republiky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
308

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Hv - státní hymna

Lidé kolem nás

JS-5-2-01
vyjádří na základě vlastních
zkušeností základní vztahy mezi
lidmi, vyvodí a dodr~uje pravidla
pro sou~ití ve škole, mezi chlapci
a dívkami, v rodině, v obci (městě)

~ák:
- dodr~uje pravidla pro sou~ití

ve škole
- spoluvytváří pravidla třídy
- respektuje kulturní odlišnosti
- obhajuje své názory a postoje,

argumentuje
- hledá spole�né řešení

s ostatními
- pojmenuje rozdíly

v komunikaci ve fyzickém
a digitálním světě

- uvede na příkladu rozdíly mezi
reálnou a digitální identitou

- uvede příklad informace, která
mů~e poškozovat druhou
osobu

- zná a plně respektuje práva
a povinnosti ~áků školy

Sou~ití lidí (mezilidské vztahy,
komunikace, komunikace
v digitálním světě, předcházení
konfliktním situacím v online
prostředí; principy demokracie)

Osobní bezpe�í – ochrana
osobních údajů, digitální stopa

Yebení konkrétních situací
v ka~dodenním ~ivotě tZídy
a bkoly

OSV2 - moje vztahy k druhým
lidem

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině, rozvoj pozornosti vů�i
odlišnostem a hledání výhod
v odlišnostech

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie, pohled o�ima
druhého, respektování, podpora,
pomoc; lidská práva jako regulativ
vztahů

OSV8 - komunika�ní dovednosti,
vedení dialogu, komunikace
v různých situacích

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

VDO1 - demokratická a atmosféra
a vztahy ve škole; aktivní zapojení
~áků do ~ákovské samosprávy

VDO2 - Listina základních práv
a svobod, práva a povinnosti
ob�ana

MKV1 - jedine�nost ka~dého
�lověka, respektování zvláštností
různých etnik

MKV2 - právo všech lidí ~ít
spole�ně a podílet se na spolupráci
bez ohledu na jejich kulturní,

JS-5-2-01p
dodr~uje pravidla pro sou~ití ve
škole a v rodině, v obci (městě)

JS-5-2-02
rozpozná ve svém okolí jednání
a chování, která se u~ nemohou
tolerovat

Právo a spravedlnost (základní
lidská práva a práva dítěte, práva
a povinnosti ~áků školy)

JS-5-2-02p
rozpozná nevhodné jednání
a chování vrstevníků a dospělých

JS-5-2-02p
uvede základní práva dítěte, práva
a povinnosti ~áka školy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
309

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

sociální, nábo~enskou, zájmovou
nebo genera�ní příslušnost;;
důle~itost integrace jedince do
skupiny; lidská solidarita

EV4 - naše obec – kultura obce

JS-5-2-03
orientuje se v základních formách
vlastnictví; pou~ívá peníze
v bě~ných situacích, odhadne
a zkontroluje cenu nákupu
a vrácené peníze, na příkladu
uká~e nemo~nost realizace všech
chtěných výdajů, vysvětlí, pro�
spořit, kdy si půj�ovat a jak vracet
dluhy

~ák:
- má povědomí o výdajích

domácnosti
- na příkladech objasní rizika

půj�ování peněz
- pou~ívá bankovky i mince

v bě~ných situacích
- odhadne a zkontroluje cenu

nákupu a vrácené peníze
- na příkladu vysvětlí, jak

reklamovat zbo~í

Rozpo�et, pZíjmy a výdaje
domácnosti, hotovostní
a bezhotovostní forma peněz,
způsoby placení, banka jako
správnće peněz, úspory, půj�ky

Vlastnictví (soukromé, veřejné,
osobní, spole�né)

Hmotný a nehmotný majetek

M - finanční gramotnost

OSV3 - regulace vlastního jednání
a pro~ívání (regulace svých přání
na základě finan�ních mo~ností)

VDO4 - význam ústavy jako
základního zákona země;
demokratické způsoby řešení
konfliktů a problémů

JS-5-2-03p
pou~ívá peníze v bě~ných
situacích, odhadne a zkontroluje
cenu jednoduchého nákupu a
vrácené peníze

JS-5-2-03p
porovná svá přání a potřeby se
svými finan�ními mo~nostmi,
uvede příklady rizik půj�ování
peněz

JS-5-2-03p
sestaví jednoduchý osobní/rodinný
rozpo�et, uvede příklady
základních příjmů a výdajů

Lidé a �as

JS-5-3-01
pracuje s �asovými údaji a vyu~ívá
zjištěných údajů k pochopení
vztahůmezi ději a mezi jevy

~ák:
- chápe dějiny jako �asový sled

událostí
- orientuje se v �ase a �asové

ose
- zná zdroje pro získávání

informací o minulosti
- navštěvuje knihovny, muzea
- rozumí významu kulturního

dědictví
- orientuje se v �asovém sledu

významných historických

as a �asová osa (orientace v
�ase a �asový řád, letopo�et,
řazení historických událostí)

Regionální památky (pé�e
o památky, lidé a obory zkoumající
minulost)

Doba pobělohorská

}ivot v době baroka

Jan Ámos Komenský

M - orientace na číselné ose

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

EV3 - ochrana přírody a kulturních
památek

EV4 - naše obec (příroda a kultura
obce)

JS-5-3-02
vyu~ívá knihoven, sbírek muzeí
a galerií jako informa�ních zdrojů
pro pochopení minulosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
310

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

událostí v období 17. a~ 20.
století

Osvícenství (Marie Terezie, Josef
II.)

}ivot na vesnici v 18. století

Manufaktury

ebtí vynálezci

Národní obrození

Z poddaného �lověka ob�an
(konec roboty)

2. polovina 19. století

Národ sobě

Rakousko-Uhersko

První světová válka

Vznik eskoslovenské republiky
(T. G. Masaryk)

Druhá světová válka

Vále�ná a povále�ná doba

Od totality k demokracii

Státní svátky a významné dny

VMEGS1 - události a artefakty
v blízkém okolí mající vztah
k Evropě

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace; klí�ové
mezníky naší historie

j - čtení (historické knihy),
vyhledávání informací; exkurze,
výlety, besedy

Hv - státní hymna

Vv - lidové umění

P� - stolování dnes a dříve;
pracovní nástroje dnes a dříve;
povolání

Př - vliv člověka na přírodu (lesy,
rybníky, zemědělství)

Inf - vyhledávání informací na
internetu

JS-5-3-03
srovnává a hodnotí na vybraných
ukázkách způsob ~ivota a práce
předků na našem území
v minulosti a sou�asnosti s
vyu~itím regionálních specifik

~ák:
- má povědomí o důle~itých

událostech, které ovlivnily
budoucí ~ivot lidí

- porovnává způsob ~ivota,
bydlení, předměty denní
potřeby, průběh lidského
~ivota v minulosti a dnes

- má povědomí o regionálních
historických událostech

- má přehled o historických
důvodech pro zařazení
státních svátků a významných
dnů

JS-5-3-03p
rozeznává rozdíl mezi ~ivotem
dnes a ~ivotem v dávných dobách

JS-5-3-03p
uvede významné události, které se
vztahují k regionu a kraji

JS-5-3-03p vyjmenuje
nejvýznamnější kulturní, historické
a přírodní památky v okolí svého
bydliště

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
311

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.5 lověk a spole�nost

Charakteristika vzdělávací oblasti
Vzdělávací oblast lověk a spole�nost v základním vzdělávání vybavuje ~áka znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní zapojení do ~ivota

demokratické spole�nosti. Vzdělávání směřuje k tomu, aby ~áci poznali dějinné, sociální a kulturně historické aspekty ~ivota lidí v jejich rozmanitosti, proměnlivosti

a ve vzájemných souvislostech. Seznamuje ~áky s vývojem spole�nosti a s důle~itými spole�enskými jevy a procesy, které se promítají do ka~dodenního ~ivota a

mají vliv na utváření spole�enského klimatu. Zaměřuje se na utváření pozitivních ob�anských postojů, rozvíjí vědomí přinále~itosti k evropskému civiliza�nímu a

kulturnímu okruhu a podporuje přijetí hodnot, na nich~ je budována sou�asná demokratická Evropa, v�etně kolektivní obrany. Důle~itou sou�ástí vzdělávání v

dané vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních a extremistických postojů, výchova k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mu~ů a ~en a

výchova k úctě k přírodnímu a kulturnímu prostředí a k ochraně uměleckých a kulturních hodnot. Tato vzdělávací oblast přispívá také k rozvoji finan�ní gramotnosti

a k osvojení pravidel chování při bě~ných i rizikových situacích a při mimořádných událostech. Ve vzdělávací oblasti lověk a spole�nost se u ~áků formují

dovednosti a postoje důle~ité pro aktivní vyu~ívání poznatků o spole�nosti a mezilidských vztazích v ob�anském ~ivotě. }áci se u�í rozpoznávat a formulovat

spole�enské problémy v minulosti i sou�asnosti, zjišťovat a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení, nacházet řešení a vyvozovat závěry, reflektovat je a

aplikovat v reálných ~ivotních situacích.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klí�ových kompetencí tím, ~e vede ~áka k:

₋ rozvíjení zájmu o sou�asnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních spole�enství, utváření a upevňování vědomí přinále~itosti k evropské kultuře,

₋ odhalování kořenů spole�enských jevů, dějů a změn, promýšlení jejich souvislostí a vzájemné podmíněnosti v reálném a historickém �ase,

₋ hledání paralel mezi minulými a sou�asnými událostmi a jejich porovnávání s obdobnými �i odlišnými jevy a procesy v evropském a celosvětovém měřítku,

₋ utváření pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou zkušenost,

₋ rozlišování mýtů a skute�nosti, rozpoznávání projevů a pří�in subjektivního výběru a hodnocení faktů i ke snaze o objektivní posouzení spole�enských jevů
sou�asnosti a minulosti,

₋ vytváření schopnosti vyu~ívat jako zdroj informací různorodé verbální i neverbální texty spole�enského a spole�enskovědního charakteru,

₋ rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, právních a ekonomických faktů tvořících rámec ka~dodenního

~ivota; k poznávání a posuzování ka~dodenních situací a událostí ve vzájemných vazbách a širších souvislostech v�etně souvislostí mezinárodních

a globálních,

₋ úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům; k rozvíjení respektu ke kulturním �i jiným odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin i různých

spole�enství,

₋ uplatňování aktivního přístupu k ochraně zdraví, ~ivota, majetku při bě~ných, rizikových i mimořádných událostech i poznávání otázek obrany státu,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
312

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ získávání orientace v aktuálním dění v R, EU, NATO a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné zále~itosti,

₋ utváření vědomí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení realistického sebepoznávání a sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti

druhých lidí,

₋ orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního (rodinného) rozpo�tu s ohledem na měnící se ~ivotní situaci,

₋ utváření pozitivních vztahů k opa�nému pohlaví v prostředí školy i mimo školu, k rozpoznávání stereotypního nahlí~ení na postavení mu~e a ~eny v rodině,

v zaměstnání i v politickém ~ivotě, k vnímání předsudků v nazírání na roli ~en ve spole�nosti,

₋ rozpoznávání názorů a postojů ohro~ujících lidskou důstojnost nebo odporujících základním principům demokratického sou~ití; ke zvyšování odolnosti vů�i

myšlenkové manipulaci,

₋ uplatňování vhodných prostředků komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, názorů a postojů, k zaujímání a obhajování vlastních postojů
a k přiměřenému obhajování svých práv.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
313

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.5.1 Dějepis

Charakteristika vyu�ovacího pZedmětu

Vzdělávací obor Dějepis přinábí základní poznatky o konání �lověka v minulosti. Jeho hlavním posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování

kontinuity historické paměti, předevbím ve smyslu předávání historické zkubenosti. Důle~ité je zejména poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem

ovlivnily vývoj spole�nosti a promítly se do obrazu nabí sou�asnosti. Důraz je kladen předevbím na dějiny 19. a 20. století, kde le~í kořeny větbiny sou�asných

spole�enských jevů. Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám evropské civilizace. Podstatné je rozvíjet takové �asové a prostorové představy i empatie,

které umo~ňují ~ákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a dějů. }áci jsou vedeni k poznání, ~e historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem

faktů a definitivních závěrů, ale je kladením otázek, jimi~ se sou�asnost prostřednictvím minulosti ptá po svém vlastním charakteru a své mo~né budoucnosti.

Obecné historické problémy jsou konkretizovány prostřednictvím zařazování dějin regionu i dějin místních.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího pZedmětu

Dějepis se vyu�uje a~ na druhém stupni Za, rámcově navazuje na některá témata zařazená na prvním stupni do předmětu Vlastivěda. Vyu�ovací předmět má

v bestém, sedmém a devátém ro�níku �asovou dotaci dvě hodiny týdně, v osmém ro�níku jednu hodinu týdně. Výuka probíhá větbinou ve třídách, ~áci se nedělí

do skupin, nedílnou sou�ástí výuky jsou i exkurze a projektová vyu�ování v souvislosti s probíranými tématy, událostmi. Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou

s ohledem na probírané u�ivo za�leněny okruhy průřezových témat Výchova k myblení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Výchova

demokratického ob�ana, Osobnostní a sociální výchova a Mediální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 1 2 7 7

Výchovné a vzdělávací strategie

V předmětu Dějepis vyu~ívají u�itelé pro utváření a rozvoj klí�ových kompetencí zejména tyto strategie:

Kompetence k u�ení

₋ podporujeme rozvoj tvořivého myblení,

₋ vedeme ~áky k práci s různými informa�ními zdroji,

₋ vytváříme vzdělávací příle~itosti (projektová vyu�ování, exkurze),

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
314

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ pou~íváme formy a metody práce, které ~áky aktivizují.

Kompetence k Zebení problémů
₋ volíme problémové úkoly,

₋ organizujeme projekty,

₋ uplatňujeme týmovou práci,

₋ spolupracujeme s různými kulturními a vzdělávacími organizacemi.

Kompetence komunikativní

₋ umo~ňujeme vyu~ívání informa�ních technologií, podporujeme kladný přístup k literatuře; u�íme ~áky vyhledávat, třídit a analyzovat informace,

₋ zařazujeme diskuse, besedy, vlastní prezentace, skupinovou práci,

₋ vysvětlujeme ~ákům etická a morální pravidla při komunikaci,

₋ zařazujeme tvořivou dramatiku a �innostní u�ení.

Kompetence sociální a personální

₋ umo~ňujeme ~ákům chovat se asertivně,

₋ organizujeme spole�né akce tříd i celobkolní projekty, vedeme ~áky k vzájemnému poznávání se a toleranci,

₋ zařazujeme do výuky řebení problémů a situací, během nich~ se ~áci u�í argumentovat, posilovat správné postoje a prezentovat je.

Kompetence ob�anské

₋ pomáháme pochopit důle~itost solidarity a tolerance ve spole�nosti,

₋ u�íme rozpoznat netolerantní, rasistické a extremistické projevy a zaujmout k nim nesouhlasný postoj,

₋ u�íme ~áky chránit kulturní a přírodní památky.

Kompetence digitální

- zařazujeme do výuky bě~ně pou~ívaná digitální zařízení, aplikace, ~ák je vyu~ívá při u�ení i při zapojení do výuky,

- u�íme ~áka vyhledávat, kriticky posuzovat, sdílet data, informace a digitální obsah, porovnávat prameny, podklady, seznamovat se s mo~nostmi, které

nabízí digitální technika,

- umo~ňujeme vytvářet prezentace, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků,

- ukazujeme, ~e za pomoci digitální techniky si ~ák mů~e usnadnit práci, zefektivnit �i zjednodubit pracovní postup, získat informace a historické podklady

různého charakteru (video, zvuk, text, mapy, grafy atd.),

- u�íme ~áky etickému jednání v online světě, komunikaci a sdílení informací, poznávání nových technologií - v �em jsou bezpe�né, v �em hrozí případné

nebezpe�í - např. vytvoření dezinformace, zkreslování historických faktů, vytváření kultu osobnosti, re~imu „na objednávku“.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
315

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vzdělávací obsah vyu�ovacího pZedmětu

Vzdělávací oblast: lověk a spole�nost
Vyu�ovací předmět: Dějepis

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

6. ro�ník

lověk v dějinách

D-9-1-01
uvede konkrétní příklady
důle~itosti a potřebnosti
dějepisných poznatků

žák:
- uvede konkrétní příklady

důle~itosti a potřebnosti
dějepisných znalostí

Význam zkoumání dějin, získávání
informací o dějinách, historické
prameny

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, dovednosti
zapamatování; dovednosti pro
u�ení a studium

EV3 - ochrana kulturních památek

EV4 - nabe obec – kultura obce

MV1 - rozlibování subjektivních
prvků ve sdělení od
informativních, chápání podstaty
sdělení

M - �asová pZímka

Vo - instituce

D-9-1-01p
chápe význam dějin jako mo~nost
pou�it se z minulosti

D-9-1-02
uvede příklady zdrojů informací
o minulosti; pojmenuje instituce,
kde jsou tyto zdroje
shroma~ďovány

žák:
- uvede příklady zdrojů

informací o minulosti;
pojmenuje instituce, kde jsou
tyto zdroje shroma~ďovány

D-9-1-03
orientuje se na �asové ose
a v historické mapě, řadí hlavní
historické epochy
v chronologickém sledu

žák:
- se orientuje na �asové ose

a v historické mapě, řadí
hlavní historické epochy
v chronologickém sledu

Historický �as a prostor

Po�átky lidské spole�nosti

D-9-2-01
charakterizuje ~ivot pravěkých
sběra�ů a lovců, jejich materiální
a duchovní kulturu

žák:
- charakterizuje ~ivot pravěkých

sběra�ů a lovců, jejich
materiální a duchovní kulturu

lověk a lidská spole�nost
v pravěku

Doba kamenná, bronzová, železná

Vv - primitivní umění

Vo - role muže a ženy

P - zemědělství, pZírodní
podmínky; evolu�ní teorie

D-9-2-01p
rozlibí základní rozdíly ve způsobu
~ivota pravěkých a sou�asných lidí

D-9-2-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
316

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Z - hospodáZství, vliv pZírodních
podmínek; nálezy na nabem území

OSV1 - dovednosti zapamatování;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
vysvětlování, argumentace,
diskuse o u�ivu)

VDO2 - lidská práva a povinnosti
dnes a dříve; ~ivot ve spole�nosti
dříve a dnes

VMEGS1 - místa a artefakty
v blízkém okolí

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace, mezníky
evropské historie

MKV2 - lidské vztahy, vztahy mezi
kulturami

MKV3 - etnický původ

MKV4 - multikulturalita, vzájemné
obohacování kultur

EV2 - základní podmínky ~ivota,
zdroj vý~ivy; podmínky pro
zemědělství; vliv energetických
zdrojů na rozvoj spole�nosti

EV3 - lidské aktivity (zemědělství,
průmysl, doprava) a jejich vliv na
~ivotní prostředí; změny v krajině,
krajina dříve a dnes; ochrana
přírody a kulturních památek

EV4 - nerovnoměrnost ~ivota na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí

podle obrázků popíbe pravěká
zvířata, způsob jejich lovu, zbraně,
předměty denní potřeby a kultovní
předměty

D-9-2-02
objasní význam zemědělství,
dobytkářství a zpracování kovů pro
lidskou spole�nost

žák:
- objasní význam zemědělství,

dobytkářství a zpracování kovů
pro lidskou spole�nost

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
317

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

Nejstarbí civilizace. KoZeny evropské kultury

D-9-3-01
rozpozná souvislost mezi
přírodními podmínkami a vznikem
prvních velkých zemědělských
civilizací

žák:
- rozpozná souvislost mezi

přírodními podmínkami
a vznikem prvních velkých
zemědělských civilizací

Nejstarbí starověké civilizace
a jejich kulturní odkaz

Mezopotámie, Egypt, Indie, ína

Antické Yecko a Yím

StZední Evropa a její styky
s antickým StZedomoZím

Doba bronzová, železná, Keltové

Vo - nejstarbí státy, písmo,
komunikace, první zákoníky, formy
státu (Yecko a Yím); náboženství

Vv - nejstarbí stát - kultura,
antické divadlo a kultura

Čj - Zímské císaZství (jazyky,
mytologie); Staré Zecké báje
a pověsti

Z - nejstarbí státy, divy antického
světa; pZírodní podmínky
ovlivňující rozvoj starověké
civilizace

M, F - věda v nejstarbích státech,
jednoduché stroje

Tv - olympiáda

Inf - vyhledávání informací

OSV1 - dovednosti zapamatování;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
vysvětlování, argumentace,
diskuse o u�ivu)

VDO2 - lidská práva a povinnosti
dnes a dříve; ~ivot ve spole�nosti
dříve a dnes

VDO3 - formy vlády dříve a dnes

D-9-3-01p
uvědomuje si souvislosti mezi
přírodními podmínkami a vývojem
starověkých států

D-9-3-02
uvede nejvýznamnějbí typy
památek, které se staly sou�ástí
světového
kulturního dědictví

žák:
- uvede nejvýznamnějbí typy

památek, které se staly
sou�ástí světového kulturního
dědictví

D-9-3-03
demonstruje na konkrétních
příkladech přínos antické kultury
a zrod křesťanství

žák:
- demonstruje na konkrétních

příkladech přínos antické
kultury a uvede osobnosti
antiky a zrod křesťanství

D-9-3-03p
popíbe ~ivot v době nejstarbích
civilizací

D-9-3-04
porovná formy vlády a postavení
spole�enských skupin
v jednotlivých státech a vysvětlí
podstatu antické demokracie

žák:
- porovná formy vlády

a postavení spole�enských
skupin v jednotlivých státech
a vysvětlí podstatu antické
demokracie

D-9-3-04p
popíbe ~ivot v době nejstarbích
civilizací

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
318

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VMEGS1 - místa a artefakty
v blízkém okolí

VMEGS2 - nabe vlast a Evropa,
~ivot Evropanů

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace, mezníky
evropské historie

MKV2 - lidské vztahy, vztahy mezi
kulturami

MKV3 - etnický původ

MKV4 - multikulturalita, vzájemné
obohacování kultur

EV2 - základní podmínky ~ivota,
zdroj vý~ivy; podmínky pro
zemědělství; vliv energetických
zdrojů na rozvoj spole�nosti

EV3 - lidské aktivity (zemědělství,
průmysl, doprava) a jejich vliv na
~ivotní prostředí; změny v krajině,
krajina dříve a dnes; ochrana
přírody a kulturních památek

EV4 - nerovnoměrnost ~ivota na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
319

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

7. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

KZesťanství a stZedověká Evropa

D-9-4-01
popíbe podstatnou změnu
evropské situace, která nastala
v důsledku příchodu nových etnik,
christianizace a vzniku států

žák:
- popíbe podstatnou změnu

evropské situace, která nastala
v důsledku příchodu nových
etnik, christianizace a vzniku
států

Nový etnický obraz Evropy

UtváZení států ve
východoevropském,
západoevropském kulturním
okruhu, jejich specifický vývoj

Islám a islámské Zíbe ovlivňující
Evropu

Raný stZedověk

Franská Zíbe, Byzantská Zíbe

Slované

Arabové a islám

Velká Morava a �eský
stát, jejich vnitZní vývoj
a postavení v Evropě

KZesťanství, papežství

CísaZství, kZížové výpravy

Struktura stZedověké spole�nosti,
funkce jednotlivých vrstev

Kultura stZedověké spole�nosti
(románské a gotické umění

Vo - nové státy,náboženství, �eský
stát (světci, tradice, kZesťanství,
rytíZská kultura)

Z - vznik nové Evropy; orientace na
mapě; zámoZské objevy

P, Z - PZemyslovci (kolonizace, ráz
krajiny)

VV - Byzanc (kultura, mozaiky),
kultura románská, gotická,
architektura; rytíZ

Čj - Slované, Velká Morava
(staroslovienbtina, stZedověká
literatura)

OSV1 - dovednosti zapamatování;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV7 - lidská práva jako regulativ
vztahů (porovnání historie a dnes)

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
vysvětlování, argumentace,
diskuse o u�ivu)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu; řebení problémů
a rozhodování

D-9-4-02
objasní situaci Velkomoravské říbe
a vnitřní vývoj �eského státu
a postavení těchto státních útvarů
v evropských souvislostech

žák:
- objasní situaci Velkomoravské
říbe a vnitřní vývoj �eského
státu a postavení těchto
státních útvarů v evropských
souvislostech

D-9-4-02p
uvede první státní útvary na
nabem území

D-9-4-02p
uvede základní informace z období
po�átků �eského státu

D-9-4-03
vymezí úlohu křesťanství a víry
v ~ivotě středověkého �lověka,
konflikty mezi světskou a církevní
mocí

žák:
- vymezí úlohu křesťanství a víry

v ~ivotě středověkého
�lověka, konflikty mezi
světskou a církevní mocí

D-9-4-03p
popíbe úlohu a postavení církve ve
středověké spole�nosti

D-9-4-03p
charakterizuje pří�iny, průběh
a důsledky husitského hnutí

D-9-4-04
ilustruje postavení jednotlivých
vrstev středověké spole�nosti,
uvede příklady románské a gotické
kultury

žák:
- ilustruje postavení

jednotlivých vrstev středověké
spole�nosti, uvede příklady
románské a gotické kultury

D-9-4-04p
rozeznává období rozkvětu
�eského státu v době
přemyslovské a lucemburské

D-9-4-04p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
320

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a vzdělanost)

PZemyslovci

Vikingové

Anglie, Francie, stZední Evropa

Stoletá válka

Lucemburkové

OSV11 - analýza vlastních a cizích
postojů a hodnot a jejich projevů
v chování lidí (dříve a dnes)

VDO2 - lidská práva a povinnosti
dnes a dříve; ~ivot ve spole�nosti
dříve a dnes

VDO3 - mo~nosti �lověka podílet
se na politickém ~ivotě dříve
a dnes

VDO4 - formy vlády a způsoby
rozhodování dříve a dnes; ústava,
zákony

VMEGS1 - místa a artefakty
v blízkém okolí; nabi sousedé
v Evropě

VMEGS2 - ~ivot Evropanů dříve
a dnes; změny evropské krajiny
vzhledem k vývoji spole�nosti

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace, mezníky
evropské historie

MKV2 - lidské vztahy, vztahy mezi
kulturami

MKV3 - etnický původ; etnické
a kulturní skupiny ~ijící na nabem
území

MKV4 - multikulturalita, vzájemné
obohacování kultur; vstřícný
postoj k odlibnostem

MKV5 - lidská práva, základní
dokumenty

EV2 - základní podmínky ~ivota,
zdroj vý~ivy; podmínky pro

uvede nejvýraznějbí osobnosti
přemyslovského a lucemburského
státu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
321

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zemědělství; vliv energetických
zdrojů na rozvoj spole�nosti

EV3 - lidské aktivity (zemědělství,
průmysl, doprava) a jejich vliv na
~ivotní prostředí; změny v krajině,
krajina dříve a dnes; ochrana
přírody a kulturních památek

EV4 - nerovnoměrnost ~ivota na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

Objevy a dobývání. Po�átky nové doby

D-9-5-01
vysvětlí znovuobjevení antického
ideálu �lověka, nové myblenky
~ádající reformu církve

žák:
- vysvětlí znovuobjevení

antického ideálu �lověka,
nové myblenky ~ádající
reformu církve

Renesance, humanismus

Husitství, reformace a jejich bíZení
Evropou

ZámoZské objevy a po�átky
dobývání světa

eský stát a mocnosti
v 15.–16.století

Jan Hus, JiZí z Poděbrad

Vznik bpanělského království

Jagellonci

Rozkvět výroby a obchodu

Protireformace
Nástup Habsburků - Rudolfinská
doba

Vo - husitství, JiZí z Poděbrad,
renesance, reformace -
náboženská pravidla

Vv - renesance, Rudolfínská doba

Čj - Jan Hus

Z - husitství (místa
stZetů,zámoZské objevy)

Př - zámoZské objevy

F, Ch - Rudolfínská doba
(astronomie, astrologie, alchymie)

Hv - renesance, �eská
kultura v 16. století

OSV1 - dovednosti zapamatování;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV2 - sebepoznání a sebepojetí
v porovnání s antickým ideálem
�lověka

D-9-5-02
vymezí význam husitské tradice
pro �eský politický a kulturní ~ivot

žák:
- vymezí význam husitské

tradice pro �eský politický
a kulturní ~ivot

D-9-5-03
popíbe průběh zámořských
objevů, jejich pří�iny a důsledky

žák:
- popíbe průběh zámořských

objevů, jejich pří�iny
a důsledky

D-9-5-03p
popíbe důsledky objevných cest
a poznávání nových civilizací pro
Evropu

D-9-5-04
objasní postavení �eského státu
v podmínkách Evropy a jeho
postavení uvnitř habsburské
monarchie

žák:
- objasní postavení �eského

státu v podmínkách Evropy
a jeho postavení uvnitř
habsburské monarchie

D-9-5-04p
uvede zásadní historické události
v nabí zemi v daném období

D-9-5-04p
pojmenuje nejvýraznějbí osobnosti
�eských dějin v novověku

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
322

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Odpor proti Habsburkům OSV7 - lidská práva jako regulativ
vztahů (porovnání historie a dnes)

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
vysvětlování, argumentace,
diskuse o u�ivu)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu; řebení problémů
a rozhodování

OSV11 - analýza vlastních a cizích
postojů a hodnot a jejich projevů
v chování lidí (dříve a dnes)

VDO2 - lidská práva a povinnosti
dnes a dříve; ~ivot ve spole�nosti
dříve a dnes

VDO3 - mo~nosti �lověka podílet
se na politickém ~ivotě dříve
a dnes

VDO4 - formy vlády a způsoby
rozhodování dříve a dnes; ústava,
zákony

VMEGS1 - místa a artefakty
v blízkém okolí; nabi sousedé
v Evropě

VMEGS2 - ~ivot Evropanů dříve
a dnes; změny evropské krajiny
vzhledem k vývoji spole�nosti

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace, mezníky
evropské historie

MKV2 - lidské vztahy, vztahy mezi
kulturami

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
323

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV3 - etnický původ; etnické
a kulturní skupiny ~ijící na nabem
území

MKV4 - multikulturalita, vzájemné
obohacování kultur (i v návaznosti
na zámořské objevy); vstřícný
postoj k odlibnostem

MKV5 - lidská práva, základní
dokumenty

EV2 - základní podmínky ~ivota,
zdroj vý~ivy; podmínky pro
zemědělství; vliv energetických
zdrojů na rozvoj spole�nosti

EV3 - lidské aktivity a jejich vliv na
~ivotní prostředí; průmyslová
revoluce a demografický vývoj;
změny v krajině, krajina dříve
a dnes; ochrana přírody
a kulturních památek

EV4 - nerovnoměrnost ~ivota na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

8. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Po�átky nové doby

D-9-5-05
objasní pří�iny a důsledky vzniku

žák:
- objasní pří�iny a důsledky

eský stát a velmoci
v 17.–18.století

Vo - J. A. Komenský, anglická
revoluce, osvícenství

D-9-5-05p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
324

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

třicetileté války a posoudí její
důsledky

vzniku třicetileté války
a posoudí její důsledky Barokní kultura a osvícenství

TZicetiletá válka

Vývoj �eských zemí po
tZicetileté válce

HospodáZský rozvoj Anglie
(Al~běta I.)

Francie v době Ludvíka XIV.

J. A. Komenský

Vv - barokní umění a architektura

Hv - barokní hudba

Čj - Komenský, osvícenství

Z - tZicetiletá válka, Komenský,
Alžběta a zámoZský obchod

P - osvícenství (návrat k pZírodě)

OSV1 - dovednosti zapamatování;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV7 - lidská práva jako regulativ
vztahů (porovnání historie a dnes)

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
vysvětlování, argumentace,
diskuse o u�ivu)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

OSV11 - analýza vlastních a cizích
postojů a hodnot a jejich projevů
v chování lidí (dříve a dnes)

VDO2 - lidská práva a povinnosti
dnes a dříve; ~ivot ve spole�nosti
dříve a dnes

VDO3 - mo~nosti �lověka podílet
se na politickém ~ivotě dříve
a dnes

VDO4 - formy vlády a způsoby
rozhodování dříve a dnes; ústava,
zákony

uvede zásadní historické události
v nabí zemi v daném období

D-9-5-05p
pojmenuje nejvýraznějbí osobnosti
�eských dějin v novověku

D-9-5-06
rozpozná základní znaky
jednotlivých kulturních stylů
a uvede příklady významných
památek

žák:
- rozpozná základní znaky

jednotlivých kulturních stylů
a uvede příklady významných
památek

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
325

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VMEGS1 - místa a artefakty
v blízkém okolí; nabi sousedé
v Evropě

VMEGS2 - ~ivot Evropanů dříve
a dnes; změny evropské krajiny
vzhledem k vývoji spole�nosti

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace, mezníky
evropské historie

MKV2 - lidské vztahy, vztahy mezi
kulturami

MKV3 - etnický původ; etnické
a kulturní skupiny ~ijící na nabem
území

MKV4 - multikulturalita, vzájemné
obohacování kultur; vstřícný
postoj k odlibnostem

MKV5 - lidská práva, základní
dokumenty

EV2 - základní podmínky ~ivota,
zdroj vý~ivy; podmínky pro
zemědělství; vliv energetických
zdrojů na rozvoj spole�nosti

EV3 - lidské aktivity (zemědělství,
průmysl, doprava) a jejich vliv na
~ivotní prostředí; změny v krajině,
krajina dříve a dnes; ochrana
přírody a kulturních památek

EV4 - nerovnoměrnost ~ivota na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
326

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Modernizace spole�nosti

D-9-6-01
vysvětlí podstatné ekonomické,
sociální, politické a kulturní změny
ve vybraných zemích a u nás, které
charakterizují modernizaci
spole�nosti

žák:
- vysvětlí podstatné

ekonomické, sociální, politické
a kulturní změny ve vybraných
zemích a u nás, které
charakterizují modernizaci
spole�nosti

Velká francouzská revoluce
a napoleonské období, jejich vliv
na Evropu a svět

Vláda Marie Terezie a Josefa II.

Klasicismus, romantismus, empír

Vznik USA

Industrializace a její důsledky pro
spole�nost, sociální otázka -
1. fáze průmyslové revoluce

Národní hnutí velkých a malých
národů, utváZení novodobého
�eského národa

Revoluce 19. století jako
prostZedek Zebení politických,
sociálních a národnostních
problémů

Kolonialismus

Rok 1848

Vo - reformy MT a Josefa II.,
revoluce, Napoleon a jeho
osobnost, národní hnutí, rok 1848,
problém otroctví, politika, svět na
pZelomu 19. a 20. století

Vv - kultura

Hv - národní obrození, kultura

Čj - národní obrození, literatura
19. století

Nj - národní obrození, sjednocení
Německa

Z - Napoleon a Evropa, sjednocení
Itálie, Německa,
Rakousko-Uhersko, kolonie

F, M - významní vědci, vynálezy,
parní stroj

P - kolonie (suroviny)

OSV1 - dovednosti zapamatování;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV7 - lidská práva jako regulativ
vztahů (porovnání historie a dnes)

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
vysvětlování, argumentace,
diskuse o u�ivu)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu; řebení problémů
a rozhodování

D-9-6-02
objasní souvislost mezi událostmi
francouzské revoluce
a napoleonských válek a rozbití
starých spole�enských struktur
v Evropě

žák:
- objasní souvislost mezi

událostmi francouzské
revoluce a napoleonských
válek a rozbití starých
spole�enských struktur
v Evropě

D-9-6-03
porovná jednotlivé fáze utváření
novodobého �eského národa v
souvislosti s národními hnutími
vybraných evropských národů

žák:
- porovná jednotlivé fáze

utváření novodobého �eského
národa v souvislosti
s národními hnutími
vybraných evropských národů

D-9-6-03p
uvede základní historické události
v nabí zemi v 19. století

D-9-6-03p
vyjmenuje nejvýznamnějbí
osobnosti �eských dějin 19. století

D-9-6-04
vysvětlí rozdílné tempo
modernizace a prohloubení
nerovnoměrnosti vývoje
jednotlivých �ástí Evropy a světa
v�etně důsledků, ke kterým tato
nerovnoměrnost vedla;
charakterizuje soupeření mezi
velmocemi a vymezí význam
kolonií

žák:
- vysvětlí rozdílné tempo

modernizace a prohloubení
nerovnoměrnosti vývoje
jednotlivých �ástí Evropy
a světa v�etně důsledků, ke
kterým tato nerovnoměrnost
vedla; charakterizuje
soupeření mezi velmocemi
a vymezí význam kolonií

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
327

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV11 - analýza vlastních a cizích
postojů a hodnot a jejich projevů
v chování lidí (dříve a dnes)

VDO2 - lidská práva a povinnosti
dnes a dříve; ~ivot ve spole�nosti
dříve a dnes

VDO3 - mo~nosti �lověka podílet
se na politickém ~ivotě dříve
a dnes

VDO4 - formy vlády a způsoby
rozhodování dříve a dnes; ústava,
zákony

VMEGS1 - místa a artefakty
v blízkém okolí; nabi sousedé
v Evropě

VMEGS2 - ~ivot Evropanů dříve
a dnes; změny evropské krajiny
vzhledem k vývoji spole�nosti

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace, mezníky
evropské historie

MKV2 - lidské vztahy, vztahy mezi
kulturami

MKV3 - etnický původ; etnické
a kulturní skupiny ~ijící na nabem
území

MKV4 - multikulturalita, vzájemné
obohacování kultur; vstřícný
postoj k odlibnostem

MKV5 - lidská práva, základní
dokumenty

EV2 - základní podmínky ~ivota,
zdroj vý~ivy; podmínky pro

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
328

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zemědělství; vliv energetických
zdrojů na rozvoj spole�nosti

EV3 - lidské aktivity (zemědělství,
průmysl, doprava) a jejich vliv na
~ivotní prostředí; změny v krajině,
krajina dříve a dnes; ochrana
přírody a kulturních památek

EV4 - nerovnoměrnost ~ivota na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

MV5 - vliv médií na spole�nost
a politický ~ivot

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

Modernizace spole�nosti

D-9-6-03
porovná jednotlivé fáze utváření
novodobého �eského národa
v souvislosti s národními hnutími
vybraných evropských národů

žák:
- porovná jednotlivé fáze

utváření novodobého �eského
národa v souvislosti
s národními hnutími vybraných
evropských národ

Revoluce 19. století jako prostZedek
Zebení politických, sociálních
a národnostních problémů –
opakování roku 1848

Politické proudy (konzervativismus,
liberalismus, demokratismus,
socialismus), ústava, politické
strany, ob�anská práva

Svět na po�átku 2. pol. 19. století

Sjednocení Itálie, Německa

Vv - kultura

Hv - národní obrození, kultura

Čj - národní obrození, literatura
19. století

Nj - národní obrození, sjednocení
Německa

Z - sjednocení Itálie, Německa,
Rakousko-Uhersko, kolonie

F, M, Ch - významní vědci, vynálezy,
parní stroj, průmyslová revoluce

D-9-6-03p
uvede základní historické události
v nabí zemi v 19. století

D-9-6-03p
vyjmenuje nejvýznamnějbí

osobnosti �eských dějin 19. století

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
329

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Ob�anská válka v USA

Habsburská monarchie ve
2. polovině 19. století – politika,
kultura, průmysl,
Rakousko-Uhersko

P - kolonie (suroviny)

OSV1 - dovednosti zapamatování;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV7 - lidská práva jako regulativ
vztahů (porovnání historie a dnes)

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
vysvětlování, argumentace, diskuse
o u�ivu)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu; řebení problémů
a rozhodování

OSV11 - analýza vlastních a cizích
postojů a hodnot a jejich projevů
v chování lidí (dříve a dnes)

VDO2 - lidská práva a povinnosti
dnes a dříve; ~ivot ve spole�nosti
dříve a dnes

VDO3 - mo~nosti �lověka podílet
se na politickém ~ivotě dříve a dnes

VDO4 - formy vlády a způsoby
rozhodování dříve a dnes; ústava,
zákony

VMEGS1 - místa a artefakty
v blízkém okolí; nabi sousedé
v Evropě

VMEGS2 - ~ivot Evropanů dříve
a dnes; změny evropské krajiny
vzhledem k vývoji spole�nosti

D-9-6-04
vysvětlí rozdílné tempo
modernizace a prohloubení
nerovnoměrnosti vývoje
jednotlivých �ástí Evropy a světa
v�etně důsledků, ke kterým tato
nerovnoměrnost vedla;
charakterizuje soupeření mezi
velmocemi a vymezí význam kolonií

žák:
- vysvětlí rozdílné tempo

modernizace a prohloubení
nerovnoměrnosti vývoje
jednotlivých �ástí Evropy
a světa v�etně důsledků, ke
kterým tato nerovnoměrnost
vedla; charakterizuje soupeření
mezi velmocemi a vymezí
význam kolonií

Industrializace – 2. fáze průmyslové
revoluce

Konflikty mezi velmocemi,
kolonialismus

Evropa a svět na pZelomu 19. a 20.
století

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
330

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VMEGS3 - kořeny a zdroje evropské
civilizace, mezníky evropské
historie

MKV2 - lidské vztahy, vztahy mezi
kulturami

MKV3 - etnický původ; etnické
a kulturní skupiny ~ijící na nabem
území

MKV4 - multikulturalita, vzájemné
obohacování kultur; vstřícný postoj
k odlibnostem

MKV5 - lidská práva, základní
dokumenty

EV2 - základní podmínky ~ivota,
zdroj vý~ivy; podmínky pro
zemědělství; vliv energetických
zdrojů na rozvoj spole�nosti

EV3 - lidské aktivity (zemědělství,
průmysl, doprava) a jejich vliv na
~ivotní prostředí; změny v krajině,
krajina dříve a dnes; ochrana
přírody a kulturních památek

EV4 - nerovnoměrnost ~ivota na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

MV5 - vliv médií na spole�nost
a politický ~ivot

Moderní doba

D-9-7-01
na příkladech demonstruje
zneu~ití techniky ve světových
válkách a jeho důsledky

žák:
- na příkladech demonstruje

zneu~ití techniky ve světových
válkách a jeho důsledky

První světová válka a její politické,
sociální a kulturní důsledky

Nové politické uspoZádání Evropy

Vo - vznik eskoslovenska,
konference v PaZíži, vznik OSN,
totalitní systémy, hospodáZská

D-9-7-01p
uvede pří�iny a politické, sociální
a kulturní důsledky 1. světové
války

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
331

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a úloha USA ve světě, vznik
eskoslovenska a jeho
hospodáZsko politický vývoj,
sociální a národnostní problémy

Mezinárodně politická
a hospodáZská situace ve 20. a 30.
letech, totalitní systémy
(komunismus, fabismus, nacismus)

Důsledky pro eskoslovensko
a svět
Druhá světová válka (holocaust,
situace v nabich zemích, domácí
a zahrani�ní
odboj, politické, mocenské
a ekonomické důsledky války)

Ruské revoluce a Rasputin

Mnichov a Protektorát

krize, 2. světová válka, odboj,
holocaust

Vv - kultura

Čj - 1. světová válka, vznik
eskoslovenska, 2. světová válka;
Osudy dobrého vojáka avejka

Z - 1. světová válka, vznik
2. světové války, holocaust

F, Ch - světové války (technologie,
zbraně, bojové plyny)

Čj - Osvobozené divadlo

OSV1 - dovednosti zapamatování;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV7 - lidská práva jako regulativ
vztahů (porovnání historie a dnes)

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
vysvětlování, argumentace,
diskuse o u�ivu)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu; řebení problémů
a rozhodování

OSV11 - analýza vlastních a cizích
postojů a hodnot a jejich projevů
v chování lidí (dříve a dnes)

VDO2 - lidská práva a povinnosti
dnes a dříve; ~ivot ve spole�nosti
dříve a dnes

D-9-7-01p
uvede základní informace o vzniku
samostatné eskoslovenské
republiky

D-9-7-02
rozpozná klady a nedostatky
demokratických systémů

žák:
- rozpozná klady a nedostatky

demokratických systémů

D-9-7-03
charakterizuje jednotlivé totalitní
systémy, pří�iny jejich nastolení
v birbích ekonomických
a politických souvislostech
a důsledky jejich existence pro
svět; rozpozná destruktivní sílu
totalitarismu a vypjatého
nacionalismu

žák:
- charakterizuje jednotlivé

totalitní systémy, pří�iny jejich
nastolení v birbích
ekonomických a politických
souvislostech a důsledky jejich
existence pro svět; rozpozná
destruktivní sílu totalitarismu
a vypjatého nacionalismu

D-9-7-03p
uvede pří�iny a politické, sociální
a kulturní důsledky 1. světové
války

D-9-7-04
na příkladech vylo~í
antisemitismus, rasismus a jejich
nepřijatelnost z hlediska lidských
práv

žák:
- na příkladech vylo~í

antisemitismus, rasismus
a jejich nepřijatelnost
z hlediska lidských práv

D-9-7-04p
uvede pří�iny a politické, sociální
a kulturní důsledky 1. světové
války

D-9-7-05
zhodnotí postavení
eskoslovenska v evropských
souvislostech a jeho vnitřní
sociální, politické, hospodářské a
kulturní prostředí

žák:
- zhodnotí postavení
eskoslovenska v evropských
souvislostech a jeho vnitřní
sociální, politické, hospodářské
a kulturní prostředí

D-9-7-05p
uvede základní informace o vzniku
samostatné eskoslovenské
republiky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
332

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VDO3 - mo~nosti �lověka podílet
se na politickém ~ivotě dříve
a dnes

VDO4 - formy vlády a způsoby
rozhodování dříve a dnes; ústava,
zákony

VMEGS1 - místa a artefakty
v blízkém okolí; nabi sousedé
v Evropě

VMEGS2 - ~ivot Evropanů dříve
a dnes; změny evropské krajiny
vzhledem k vývoji spole�nosti

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace, mezníky
evropské historie

MKV2 - lidské vztahy, vztahy mezi
kulturami

MKV3 - etnický původ; etnické
a kulturní skupiny ~ijící na nabem
území

MKV4 - multikulturalita, vzájemné
obohacování kultur; vstřícný
postoj k odlibnostem

MKV5 - lidská práva, základní
dokumenty

EV2 - základní podmínky ~ivota,
zdroj vý~ivy; podmínky pro
zemědělství; vliv energetických
zdrojů na rozvoj spole�nosti

EV3 - lidské aktivity (zemědělství,
průmysl, doprava) a jejich vliv na
~ivotní prostředí; změny v krajině,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
333

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

krajina dříve a dnes; ochrana
přírody a kulturních památek

EV4 - nerovnoměrnost ~ivota na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

MV5 - vliv médií na spole�nost
a politický ~ivot

Rozdělený a integrující se svět

D-9-8-01
vysvětlí pří�iny a důsledky vzniku
bipolárního světa; uvede příklady
střetávání obou bloků

žák:
- vysvětlí pří�iny a důsledky

vzniku bipolárního světa;
uvede příklady střetávání obou
bloků

Studená válka (rozdělení světa do
vojenských bloků bipolárního
světa, uvede příklady střetávání
obou bloků)

VnitZní situace v zemích
východního bloku

eskoslovensko od roku 1945 do
r.1989, vznik eské republiky

Rozpad koloniálního systému,
mimoevropský svět

Problémy sou�asnosti

Věda, technika a vzdělání jako
faktory vývoje, sport a zábava

Vo - rozdělený svět, studená válka,
koloniální systém,
arabsko-izraelský konflikt,
eskoslovensko, 1945–68, totalita,
Charta 77, normalizace, sametová
revoluce

Vv - kultura, film

Čj - válka v literatuZe a filmu

Z - studená válka, rozpad
koloniálního systému,
arabsko-izraelský konflikt, svět

F, Ch - věda ve 2. pol. 20. stol.

OSV1 - dovednosti zapamatování;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV7 - lidská práva jako regulativ
vztahů (porovnání historie a dnes)

OSV8 - komunikace v různých
situacích (informování,
vysvětlování, argumentace,
diskuse o u�ivu)

D-9-8-01p
popíbe průběh a důsledky
2. světové války a politický
a hospodářský vývoj v povále�né
Evropě

D-9-8-02
vysvětlí a na příkladech dolo~í
mocenské a politické důvody
euroatlantické hospodářské
a vojenské spolupráce

žák:
- vysvětlí a na příkladech dolo~í

mocenské a politické důvody
euroatlantické hospodářské
a vojenské spolupráce

D-9-8-02p
popíbe průběh a důsledky
2. světové války a politický
a hospodářský vývoj v povále�né
Evropě

D-9-8-03
posoudí postavení rozvojových
zemí

žák:
- posoudí postavení rozvojových

zemí

D-9-8-04
proká~e základní orientaci
v problémech sou�asného světa

žák:
- proká~e základní orientaci

v problémech sou�asného
světa

D-9-8-04p
chápe význam událostí v roce 1989
a vítězství demokracie v nabí vlasti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
334

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu; řebení problémů
a rozhodování

OSV11 - analýza vlastních a cizích
postojů a hodnot a jejich projevů
v chování lidí (dříve a dnes)

VDO2 - lidská práva a povinnosti
dnes a dříve; ~ivot ve spole�nosti
dříve a dnes

VDO3 - mo~nosti �lověka podílet
se na politickém ~ivotě dříve
a dnes

VDO4 - formy vlády a způsoby
rozhodování dříve a dnes; ústava,
zákony

VMEGS1 - místa a artefakty
v blízkém okolí; nabi sousedé
v Evropě

VMEGS2 - ~ivot Evropanů dříve
a dnes; změny evropské krajiny
vzhledem k vývoji spole�nosti

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace, mezníky
evropské historie

MKV2 - lidské vztahy, vztahy mezi
kulturami

MKV3 - etnický původ; etnické
a kulturní skupiny ~ijící na nabem
území

MKV4 - multikulturalita, vzájemné
obohacování kultur; vstřícný
postoj k odlibnostem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
335

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV5 - lidská práva, základní
dokumenty

EV2 - základní podmínky ~ivota,
zdroj vý~ivy; podmínky pro
zemědělství; vliv energetických
zdrojů na rozvoj spole�nosti

EV3 - lidské aktivity (zemědělství,
průmysl, doprava) a jejich vliv na
~ivotní prostředí; změny v krajině,
krajina dříve a dnes; ochrana
přírody a kulturních památek

EV4 - nerovnoměrnost ~ivota na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

MV5 - vliv médií na spole�nost
a politický ~ivot

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
336

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.5.2 Výchova k ob�anství

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

Výchova k ob�anství se zaměZuje na vytváZení kvalit, které souvisejí s orientací žáků v sociální realitě a s jejich za�leňováním do různých spole�enských vztahů
a vazeb. Otevírá cestu k realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých

životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších spole�enstvích, s hospodáZským životem a rozvíjí jejich orientaci ve světě financí. PZibližuje žákům

úkoly důležitých politických institucí a orgánů, v�etně �inností armády, a ukazuje možné způsoby zapojení jednotlivců do ob�anského života. U�í žáky respektovat

a uplatňovat mravní principy a pravidla spole�enského soužití a pZebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí ob�anské a

právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i ob�anskou odpovědnost a motivuje žáky k aktivní ú�asti na životě demokratické spole�nosti.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Do pZedmětu je implementována Etická výchova jako doplňující vzdělávací obor.

Vzhledem k podobnosti a návaznosti témat byl do Výchovy k ob�anství v 8. a 9. ro�níku implementován tematický okruh vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví

Změny v životě �lověka a jejich reflexe, Zdraví způsob života a pé�e o zdraví, Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence. V 8. ro�níku je naplňován o�ekávaný výstup

VZ-9-1-13 (uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových látek a životní perspektivu mladého �lověka; uplatňuje

osvojené sociální dovednosti a modely chování pZi kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni; v pZípadě potZeby vyhledá odbornou pomoc sobě
nebo druhým). V 9. ro�níku je naplňován o�ekávaný výstup VZ-9-1-01 (respektuje pZijatá pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a pZispívá k utváZení dobrých

mezilidských vztahů v komunitě), VZ-9-1-11 (respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k opa�nému pohlaví), VZ-9-1-12 (respektuje

význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného sexuálního chování),

VZ-9-1-14 (vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunika�ní obrany proti manipulaci

a agresi). V rámci volby povolání jsou v 8. a 9. ro�níku naplňovány o�ekávané výstupy ze vzdělávací oblasti lověk a práce, tematický okruh: Svět práce.

PZedmět Výchova k ob�anství je úzce provázán s průZezovými tématy. Téma Osobnostní a sociální výchova má blízko k tématům lidská setkání, vztahy mezi lidmi,

zásady lidského soužití (lověk ve spole�nosti), podobnost a odlišnost lidí, vnitZní svět �lověka, osobní rozvoj (lověk jako jedinec). V okruhu lověk, stát a právo,

kde jsou tematizovány principy demokracie a demokratického rozhodování, jsou naplňovány okruhy průZezového tématu Výchova demokratického ob�ana.

V okruhu Yízení, lidská a ob�anská práva je kladen důraz na participaci jednotlivců.

PZedmět Výchova k ob�anství je také důležitým prostorem pro realizaci průZezového tématu Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, kde jsou

zdůrazňovány sociální, ekonomické, právní a kulturní souvislosti v evropské a globální dimenzi (Mezinárodní vztahy, Globální svět). Objasňuje také vazby mezi

lokální, národní, evropskou a globální úrovní uvažování, rozhodování a jednání.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
337

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vazba průZezového tématu Multikulturní výchova na Výchovu k ob�anství je dána pZedevším tématy, která se zabývají vzájemnými interkulturními vztahy (lověk

ve spole�nosti, Mezinárodní vztahy, Globální svět).

Environmentální výchova odkrývá souvislosti mezi ekologickými, technicko-ekonomickými a sociálními jevy s důrazem na význam preventivní obezZetnosti v jednání

a další principy udržitelnosti rozvoje (lověk ve spole�nosti, lověk, stát a hospodáZství, Mezinárodní vztahy, globální svět).

Výchovou k ob�anství prolíná také průZezové téma Mediální výchova, a to zejména tím, že se média jako sociální instituce podílejí na utváZení podob a hodnot

moderní doby. Mediální výchova je tak zaměZena na systematické vytváZení kritického odstupu od mediálních sdělení a na schopnost interpretovat mediální

sdělení z hlediska jeho informa�ní kvality (lověk ve spole�nosti, lověk jako jedinec, lověk, stát a právo, lověk, stát a hospodáZství, Mezinárodní vztahy,

Globální svět).

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 4

Výchovné a vzdělávací strategie

Smyslem a cílem pZedmětu je vybavit žáky souborem klí�ovým kompetencí, které pZedstavují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého �lena spole�nosti. K rozvoji těchto kompetencí využíváme následující strategie:

Kompetence k u�ení

- vedeme žáky k vyhledávání a tZídění informací a na základě jejich pochopení k efektivnímu využívání v procesu u�ení a v praktickém životě,

- podporujeme u žáků poznání smyslu a cíle u�ení, získání pozitivního vztahu k u�ení, posouzení vlastního pokroku a ur�ení pZekážek �i problémů bránících

u�ení,

- u�íme žáky naplánovat si, jakým způsobem by mohli své u�ení zdokonalit, kriticky zhodnotit výsledky svého u�ení a diskutovat o nich.

Kompetence k řebení problémů
- u�íme žáky vnímat nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpoznávat a pochopit problémy, pZemýšlet o nesrovnalostech a jejich pZí�inách,

promyslet a naplánovat způsob Zešení problémů a využívat k tomu vlastního úsudku a zkušeností,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
338

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- vedeme žáky k vyhledávání informací vhodných k Zešení problému, nacházení jejich shodných, podobných a odlišných znaků, využívání získaných

vědomostí a dovedností k objevování různých variant Zešení, nenechání se odradit pZípadným nezdarem a vytrvalému hledání kone�ného Zešení problému,

- vybízíme žáky, aby ověZovali prakticky správnost Zešení problémů a osvěd�ené postupy aplikovali pZi Zešení obdobných nebo nových problémových situací,

aby sledovali vlastní pokrok pZi zdolávání problémů,

- vedeme žáky ke kritickému myšlení, �inění uvážlivých rozhodnutí; aby je byli schopni obhájit, uvědomovali si zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky

svých �inů zhodnotili.

Kompetence komunikativní

- vedeme žáky k formulaci a vyjadZování svých myšlenek a názorů v logickém sledu, aby se vyjadZovali výstižně, souvisle a kultivovaně,

- u�íme žáky naslouchat promluvám druhých lidí, porozumět jim, vhodně na ně reagovat, ú�inně se zapojovat do diskuze, obhajovat svůj názor a vhodně
argumentovat,

- u�íme žáky využívat informa�ní a komunika�ní prostZedky pro kvalitní a ú�innou komunikaci s okolím,

- vedeme žáky k využívání získaných komunikativních dovedností k vytváZení vztahů potZebných k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními

lidmi.

Kompetence sociální a personální

- vedeme žáky, aby ú�inně spolupracovali ve skupině, podíleli se spole�ně s pedagogy na vytváZení pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo pZijetí

nové role v pracovní �innosti pozitivně ovlivňovali kvalitu spole�né práce,

- usilujeme o to, aby se každý žák podílel na utváZení pZíjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty pZi jednání s druhými lidmi pZispíval

k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v pZípadě potZeby poskytnul pomoc nebo o ni požádal,

- vyzýváme žáky, aby pZispívali k diskusi v malé skupině i k debatě celé tZídy, chápali potZebu efektivně spolupracovat s druhými pZi Zešení daného úkolu,

oceňovali zkušenosti druhých lidí, respektovali různá hlediska a �erpali pou�ení z toho, co si druzí lidé myslí, Zíkají a dělají,

- vedeme žáky k vytváZení pozitivní pZedstavy o sobě samém, která podporuje jejich sebedůvěru a samostatný rozvoj;

- vedeme žáky k ovládání a Zízení svého jednání a chování tak, aby dosáhli pocitu sebeuspokojení a sebeúcty.

Kompetence ob�anské

- vedeme žáky, aby respektovali pZesvěd�ení druhých lidí, vážili si jejich vnitZních hodnot, byli schopni vcítit se do situací ostatních lidí, odmítali útlak a hrubé

zacházení, uvědomovali si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí,

- u�íme žáky chápat základní principy, na nichž spo�ívají zákony a spole�enské normy a být si vědomi svých práv a povinností,

- vedeme žáky k respektování, ochraně a ocenění našich tradic a kulturního i historického dědictví,
www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

339

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- vedeme žáky k pochopení základních ekologických souvislostí a environmentálních problémů, respektování požadavků na kvalitní životní prostZedí,

rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje spole�nosti.

Kompetence pracovní

- zadáváme úkoly, pZi nichž žák využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje i své pZípravy na

budoucnost, �iní podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměZení,

- vedeme žáky k tomu, aby pZistupovali k výsledkům pracovní �innosti nejen z hlediska kvality, funk�nosti, hospodárnosti a spole�enského významu, ale

i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostZedí i ochrany kulturních a spole�enských hodnot,

- vedeme žáky k tomu, aby se orientovali v základních aktivitách potZebných k uskute�nění podnikatelského záměru a k jeho realizaci, chápali podstatu, cíl

a riziko podnikání, aby rozvíjeli své podnikatelské myšlení.

Kompetence digitální

- vedeme žáky k zapojování se do spole�nosti a do ob�anského života prostZednictvím digitálních technologií,

- vedeme žáky k rozvíjení a uplatňování odpovědného chování a jednání v digitálním světě,

- podporujeme utváZení a rozvíjení etického a právního povědomí pro situace v digitálním prostZedí.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a spole�nost
Vyu�ovací pZedmět: Výchova k ob�anství

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

6. ro�ník

lověk ve spole�nosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
340

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VO-9-1-04
uplatňuje vhodné způsoby chování
a komunikace v různých životních
situacích

žák:
- si uvědomuje význam

spole�ných pravidel a norem
ve školním kolektivu

- uvědomuje význam vzdělání
- iniciativně vstupuje do vztahů

s vrstevníky a dokáže rozlišit
jejich nabídky k aktivitě a na
nevhodné reaguje asertivně

- na pZíkladech doloží pZínos
spolupráce pZi Zešení
konkrétních úkolů
a dosahování cílů ve škole

Nabe bkola (život ve škole, práva
a povinnosti žáků, význam a
�innost žákovské samosprávy,
spole�ná pravidla a normy; vklad
vzdělání pro život)

Iniciativa a tvořivost (renatalizace,
nácvik tvoZivosti, prosociální aspekt
iniciativy a tvoZivosti ve školním
prostZedí, psychická a fyzická
pomoc, ochota ke spolupráci,
pZátelství)

Z - územní jednotky

D - památná místa, státní svátky,
dějiny jako znak národa

j - naslouchání, dialog

Inf - vyhledávání informací
a komunikace

Vk - vztahy mezi lidmi a formy
soužití

OSV3 - cvi�ení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního
jednání – dodržování pravidel,
plnění svých povinností

OSV5 - rozvoj kreativity (pružnost
nápadů, originalita, schopnost
vidět věci jinak, uvést nápady do
reality), tvoZivost v mezilidských
vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
tZídě, rodině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc; lidská práva jako
regulativ vztahů

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunika�ní obrany
proti agresi a manipulaci

VO-9-1-04p
respektuje mravní principy
a pravidla spole�enského soužití

VO-9-1-04p
uplatňuje vhodné způsoby
komunikace v různých životních
situacích a rozlišuje projevy
nepZiměZeného chování
a porušování spole�enských
norem

EV-9-1-03
analyzuje a aplikuje empatii
v kolektivu

EV-9-1-04
nahrazuje agresivní a pasivní
chování asertivním chováním,
neagresivním způsobem obhajuje
svá práva

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
341

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit
od vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost Zešení konfliktů,
podZízení se, vedení
a organizování práce skupiny

OSV10 - dovednosti Zešení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty
a jejich projevy v chování lidí;
pomáhající a prosociální chování

VDO1 - otevZené partnerství
a demokratické spole�enství ve
škole

VDO2 - práva a povinnosti ob�ana

MV4 - rozpoznání názoru
a postoje autora sdělení,
rozpoznání manipulace

MV5 - vliv médií na každodenní
život, uspoZádání dne,
konverza�ní témata, postoje,
chování

VO-9-1-04
uplatňuje vhodné způsoby chování
a komunikace v různých životních
situacích

žák:
- zdůvodní roli obecního

zastupitelstva pro život v obci
- vyjádZí vztah k místu, kde žije
- se chová šetrně ke kulturním

památkám a pZírodním
objektům

Nabe obec, region, kraj (důležité
instituce, zajímavá a památná
místa, významní rodáci, místní
tradice; ochrana kulturních
památek, pZírodních objektů
a majetku)

VMEGS1 - lidová slovesnost, zvyky
a tradice národů v Evropě

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

EV3 - ochrana pZírody a kulturních
památek; právní Zešení, pZíklady
z okolí

EV4 - naše obec (pZíroda a kultura
obce a její ochrana, instituce)

VO-9-1-04p
respektuje mravní principy
a pravidla spole�enského soužití

VO-9-1-04p
uplatňuje vhodné způsoby
komunikace v různých životních
situacích a rozlišuje projevy
nepZiměZeného chování
a porušování spole�enských
norem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
342

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VO-9-1-01
objasní ú�el důležitých symbolů
našeho státu a způsoby jejich
používání

žák:
- dokáže vysvětlit pojem vlast
- diskutuje o kladných

a záporných projevech vztahu
k vlasti a národu

- vysvětlí, kdy a pro� se
používají státní symboly R

- uvědomuje si význam úcty
k památným místům

- umí na pZíkladech uvést
významné osobnosti
a zdůvodnit jejich pZínos

Nabe vlast (pojem vlasti
a vlastenectví; zajímavá a památná
místa, co nás proslavilo, významné
osobnosti; státní symboly, státní
svátky, významné dny)

VMEGS1 - události a artefakty
v blízkém okolí mající vztah
k Evropě

VMEGS2 - naše vlast, státní
a evropské symboly

VMEGS3 - koZeny a zdroje
evropské civilizace; klí�ové
mezníky evropské historie

Z - eská republika

Hv - státní hymna

D - dějiny R

VO-9-1-02
rozlišuje projevy vlastenectví od
projevů nacionalismu

EV-9-1-05
rozlišuje manipula�ní působení
médií a identifikuje se s pozitivními
prosociálními vzory

Pozitivní vzory versus pochybné
idoly (senzibilace pro rozlišování
vzorů, vliv reálných vzorů
a vhodné literární prameny)

OSV6 - chyby pZi poznávání lidí

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (napZ. nereálný vzhled
lidí na sociálních sítích)

MV4 - rozpoznání názoru
a postoje autora sdělení,
rozpoznání manipulace

MV5 - vliv médií na každodenní
život, uspoZádání dne,
konverza�ní témata, postoje,
chování

lověk, stát a právo

VO-9-4-02
rozlišuje a porovnává úkoly
jednotlivých složek státní moci R
i jejich orgánů a institucí, uvede

žák:
- uvede pZíklady �innosti státní

správy a samosprávy na úrovni
obce

Právní základy státu (státní
ob�anství R; Ústava R; složky
státní moci, jejich orgány
a instituce, obrana státu)

Z - územní jednotky státní správy
a samosprávy

VO-9-4-02p
uvede základní prvky fungování
demokratické spole�nosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
343

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

pZíklady institucí a orgánů, které se
podílejí na správě obcí, krajů
a státu

- popíše základní funkce složek
státní moci Státní správa a samospráva (orgány

a instituce státní správy
a samosprávy, jejich úkoly)

VDO1 - škola jako model
otevZeného a demokratického
spole�enství, formy participace
žáků na životě školy, aktivní
zapojení žáků do žákovského
parlamentu

VDO2 - práva a povinnosti ob�ana

VDO3 - obec jako základní
jednotka samosprávy státu,
spole�enské organizace a hnutí

VDO4 - principy demokracie;
význam ústavy jako základního
zákona země

VO-9-4-02p
chápe státoprávní uspoZádání
eské republiky, zákonodárných
orgánů a institucí státní správy

VO-9-4-02p
uvede symboly našeho státu a zná
způsoby jejich užívání

7. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

lověk ve spole�nosti

VO-9-1-03
kriticky pZistupuje k mediálním
informacím, vyjádZí svůj postoj
k působení propagandy a reklamy
na veZejné mínění a chování lidí

žák:
- dokáže vysvětlit obsah pojmu

kultura
- uvede pZíklady kulturních

institucí a kulturních akcí
- rozlišuje fakta, názory

a manipulativní prvky
v mediálním sdělení

Kulturní život (rozmanitost
kulturních projevů, kulturní
hodnoty, kulturní tradice, kulturní
instituce, masová kultura,
prostZedky komunikace)

Podpora pozitivního působení
televize a médií (nabídka
pozitivních zdrojů v médiích,
eliminace vlivu agrese, zvládání
agrese, rozlišování mezi realitou
a pseudorealistou, ú�inná obrana

j - �tení (věcné, kritické),
naslouchání (praktické, věcné,
kritické); kultura

Inf - vyhledávání informací
a komunikace

OSV8 - efektivní strategie asertivní
komunikace, dovednosti
komunika�ní obrany proti agresi
a manipulaci

VO-9-1-05
objasní potZebu tolerance ve
spole�nosti, respektuje kulturní
zvláštnosti i odlišné názory, zájmy,
způsoby chování a myšlení lidí,
zaujímá tolerantní postoje

VO-9-1-05p
rozpozná hodnoty pZátelství
a vztahůmezi lidmi a je ohleduplný
ke starým nemocným a
postiženým spoluob�anům

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
344

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

proti manipulaci médií, média
a volný �as)

VMEGS1 - lidová slovesnost, zvyky
a tradice národů v Evropě

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení

MKV4 - multikulturalita
sou�asného světa; komunikace
s pZíslušníky odlišných
sociokulturních skupin, vstZícný
postoj k odlišnostem

EV3 - ochrana pZírody a kulturních
památek; právní Zešení, pZíklady
z okolí

EV4 - naše obec (pZíroda a kultura
obce a její ochrana, instituce)

MV1 - rozlišování zábavních prvků
ve sdělení od informativních,
chápání podstaty sdělení

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (napZ. nereálný vzhled
lidí na sociálních sítích)

MV4 - rozpoznání názoru
a postoje autora sdělení,
rozpoznání manipulace

MV5 - vliv médií na každodenní
život, uspoZádání dne,
konverza�ní témata, postoje,
chování

k menšinám VO-9-1-05p
respektuje kulturní zvláštnosti,
názory a zájmy minoritních skupin
ve spole�nosti

EV-9-1-05
rozlišuje manipula�ní působení
médií a identifikuje se s pozitivními
prosociálními vzory

VO-9-1-04
uplatňuje vhodné způsoby chování
a komunikace v různých životních
situacích

žák:
- popíše situace ohrožení

a nouze, kdy je potZeba
pomáhat druhým

Lidská setkání (pZirozené a sociální
rozdíly mezi lidmi,
rovnost a nerovnost, rovné
postavení mužů a žen, lidská

OSV6 - vzájemné poznávání;
chyby pZi poznávání lidí

VO-9-1-04p
respektuje mravní principy
a pravidla spole�enského soužití

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
345

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- popíše projevy lidské solidarity
- navrhne, jak může konkrétně

pomoci lidem v nouzi,
v pZípadě ohrožení nebo pZi
obraně státu

solidarita, pomoc lidem v nouzi,
potZební lidé ve spole�nosti)

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; empatie,
respektování, pomoc druhým

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace;
naslouchání druhým; vedení
dialogu; komunikace v různých
situacích; Zešení konfliktů

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit
od vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost Zešení konfliktů,
podZízení se, vedení
a organizování práce skupiny

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů, i v mezilidských
vztazích

OSV11 - postoje a hodnoty
a jejich projevy v chování lidí;
pomáhající a prosociální chování

MKV1 - �lověk jako sou�ást
etnika; respektování zvláštností
různých etnik

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování, konflikty
vycházející z rozdílů

MKV3 - rovnocennost všech
etnických skupin a kultur

MKV4 - multikulturalita
sou�asného světa; komunikace
s pZíslušníky odlišných

VO-9-1-04p
uplatňuje vhodné způsoby
komunikace v různých životních
situacích a rozlišuje projevy
nepZiměZeného chování
a porušování spole�enských
norem

VO-9-1-05
objasní potZebu tolerance ve
spole�nosti, respektuje kulturní
zvláštnosti i odlišné názory, zájmy,
způsoby chování a myšlení lidí,
zaujímá tolerantní postoje
k menšinám

žák:
- uplatňuje zásady

spole�enského chování
v různých životních situacích

- na pZíkladech objasní asertivní,
pasivní a agresivní chování

- navrhne, jak efektivně
a nenásilně Zešit neshody
nebo konflikty

- objasní důsledky lidské
nesnášenlivosti a navrhne, jak
�elit projevům lidské
nesnášenlivosti

- projevuje respekt ke kulturním
rozmanitostem a k právům
druhých

- na pZíkladech objasní výhody
spolupráce

Vztahy mezi lidmi (osobní
a neosobní vztahy, mezilidská
komunikace, konflikty v mezilidských
vztazích, problémy lidské
nesnášenlivosti)

Zásady lidského soužití (morálka
a mravnost, svoboda a vzájemná
závislost, pravidla chování)

VO-9-1-05p
respektuje kulturní zvláštnosti,
názory a zájmy minoritních skupin
ve spole�nosti

VO-9-1-05p
rozpoznává hodnoty pZátelství
a vztahůmezi lidmi a je ohleduplný
ke starým, nemocným
a postiženým spoluob�anům

VO-9-1-06
rozpoznává netolerantní,
rasistické, xenofobní a
extremistické projevy v chování lidí
a zaujímá aktivní postoj proti všem
projevům lidské nesnášenlivosti

VO-9-1-06p
je seznámen s nebezpe�ím
rasismu a xenofobie

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
346

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

sociokulturních skupin, vstZícný
postoj k odlišnostem

MKV5 - osobní odpovědnost za
odstranění diskriminace
a pZedsudků vů�i etnickým
skupinám; nekonfliktní život
v multikulturní spole�nosti; lidská
práva

Vk - vztahy mezi lidmi a formy
soužití

EV-9-1-07
je vnímavý k sociálním
problémům, v kontextu své situace
a svých možností pZispívá k jejich
Zešení

žák:
- na základě empatického

vnímání pZemýšlí nad
konkrétní pomocí

Iniciativa ve ztížených podmínkách
(pozitivní formulace problému,
pomoc anonymnímu �lověku,
veZejná osobní angažovanost)

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování (�lověk neo�ekává
protislužbu)

MKV2 - lidská solidarita; tolerance
empatie

MKV5 - odpovědnost a pZispění
každého jedince za odstranění
diskriminace a pZedsudků vů�i
etnickým skupinám

EV-9-1-06
spolupracuje v obtížných
sociálních situacích

EV-9-1-01
komunikuje otevZeně, pravdivě,
s porozuměním pro potZeby
druhých a pZiměZeně situaci

žák:
- volí vhodný způsob

komunikace

Otevřená komunikace (úrovně
komunikace, zásady verbální
komunikace, komunika�ní chyby,
dialog, komunikace ve ztížených
podmínkách)

Aktivní naslouchání (cíle, výhody,
zásady, způsob a nácvik aktivního
naslouchání)

Obrana před manipulací - asertivní
techniky (manipulace, vysvětlení
a nácvik jednotlivých asertivních

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování,
komunikace v různých situacích;
efektivní strategie asertivní
komunikace, dovednosti
komunika�ní obrany proti agresi
a manipulaci

EV-9-1-10
aplikuje postoje a způsobilosti,
které rozvíjejí mezilidské vztahy

EV-9-1-04
nahrazuje agresivní
a pasivní chování asertivním
chováním, neagresivním způsobem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
347

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

technik)obhajuje svá
práva

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
životních situací

žák:
- rozumí pojmu hodnota

a stanoví si žebZí�ek hodnot

Etické hodnoty (zdroje techniky,
osobní
odpovědnost, smysl života, aplikace
mravních zásad a hodnoty, ctnosti,
svědomí a jeho rozvoj,
profesní etika)

OSV2 - moje psychika (postoje,
hodnoty)

OSV11 - povědomí o kvalitách
typu odpovědnost, spolehlivost,
spravedlnost, respektování;
pomáhající a prosociální chování;
praktická etika

lověk, stát a hospodářství

VO-9-3-01
rozlišuje a porovnává různé formy
vlastnictví, v�etně duševního
vlastnictví, a způsoby jejich
ochrany, uvede pZíklady

žák:
- na konkrétních pZíkladech

uvede různé druhy vlastnictví
- diskutuje o různých

možnostech ochrany
vlastnictví

Majetek, vlastnictví (formy vlastnictv
hmotné a duševní vlastnictví, jejich
ochrana, hospodaZení s penězi,
majetkem a různými formami
vlastnictví)

M - finan�ní gramotnost

Inf - sestavení rozpo�tu do
tabulky; vyhledávání informací na
internetu (srovnání bank, kurz)

OSV3 - regulace vlastního jednání
a prožívání, osobní materiální
pZání (Opravdu potZebuji vše, co
si pZeji?); hospodaZení s penězi

OSV11 - analýza vlastních i cizích
postojů a hodnot a jejich projevů
v chování lidí

MV1 - kritický pZístup ke
zpravodajství a reklamě; hledání
rozdílu mezi informativním,
zábavním a reklamním sdělením;
chápání podstaty mediálního
sdělení – reklama na půj�ky

MV2 - rozpoznání faktického
a fiktivního obsahu sdělení,
prezentování zkreslené reality

VO-9-3-02
sestaví jednoduchý rozpo�et
domácnosti, uvede hlavní pZíjmy
a výdaje, rozliší pravidelné
a jednorázové pZíjmy a výdaje,
zváží nezbytnost jednotlivých
výdajů v hospodaZení domácnosti,
objasní princip vyrovnaného,
schodkového a pZebytkového
rozpo�tu domácnosti

VO-9-3-07
rozlišuje, ze kterých zdrojů
pocházejí pZíjmy státu a do kterých
oblastí stát směruje své výdaje,
uvede pZíklady dávek a pZíspěvků

žák:
- uvede pZíklady pZíjmů a výdajů

domácnosti
- vysvětlí zásady hospodárnosti

na jednoduchém rozpo�tu
domácnosti

- uvede pZíklady pZíjmů a výdajů
obecního a státního rozpo�tu

Hospodaření (rozpo�et domácnosti,
úspory, investice, úvěry, splátkový
prodej, leasing, rozpo�et státu)

VO-9-3-02p
stru�ně popíše sociální, právní
a ekonomické otázky
rodinného života a rozlišuje
postavení a role rodinných
pZíslušníků

VO-9-3-02p
sestaví jednoduchý rozpo�et
domácnosti, uvede hlavní pZíjmy
a výdaje, rozliší pravidelné
a jednorázové pZíjmy a výdaje,
zváží nezbytnost jednotlivých
výdajů v hospodaZení domácnosti

VO-9-3-07

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
348

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

v médiích (influenceZi,
prezetování luxusu)

MV4 - identifikování názorů
a postojů autora sdělení; výrazové
prostZedky a jejich uplatnění pro
vyjádZení �i zastZení názoru
a postoje i pro záměrnou
manipulaci; skrytá reklama na
sociálních sítích

ze státního rozpo�tu uvědomuje si význam sociální
pé�e o potZebné ob�any

VO-9-3-03
na pZíkladech ukáže vhodné
využití různých nástrojů
hotovostního a bezhotovostního
placení

žák:
- na pZíkladech objasní možnosti

hotovostního
a bezhotovostního placení

Peníze (formy placení) VO-9-3-03p
ukáže na pZíkladech vhodné
využití různých nástrojů
hotovostního a bezhotovostního
placení, vysvětlí, k �emu slouží
bankovní ú�et

EV-9-1-09
se rozhoduje uvážlivě a vhodně
v každodenních situacích
a nevyhýbá se Zešení osobních
problémů

žák:
- rozumí pojmu hodnota

a uvažuje o rozumném
nakládání s penězi

Ekonomické hodnoty (osobní
odpovědnost, rozumné nakládání
s penězi)

8. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

lověk jako jedinec

VO-9-2-01
objasní, jak může realisti�tější
poznání a hodnocení vlastní
osobnosti a potenciálu pozitivně
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy
s druhými lidmi i kvalitu života

žák:
- vnímá vliv prožitých událostí

na formování osobnosti
- uvědomuje si význam

motivace
- objasní vliv svých osobních

vlastností na spolupráci
a vlastní práci

- uvede, pro� je vůle důležitá pZi
dosahování cílů a pZekonávání
pZekážek

Podobnost a odlibnost lidí (projevy
chování, rozdíly v prožívání,
myšlení a jednání, osobní
vlastnosti, dovednosti a schopnosti,
charakter, vrozené pZedpoklady,
osobní potenciál)

Vnitřní svět �lověka (vnímání,
prožívání, poznávání a posuzování
skute�nosti, sebe i druhých lidí,
systém osobních hodnot,

j - naslouchání (praktické,
věcné, kritické)

P - životní styl

Inf - zásady bezpe�né elektronické
komunikace

Vk - rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence; vztahy mezi lidmi
a formy soužití

Ch - návykové látky

VO-9-2-01p
chápe význam vzdělávání
v kontextu s profesním uplatněním

VO-9-2-02

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
349

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

sebehodnocení, stereotypy
v posuzování druhých lidí)

Osobní rozvoj (životní cíle a plány,
životní perspektiva, adaptace na
životní změny, sebezměna, význam
motivace, aktivity, vůle a osobní
kázně pZi seberozvoji)

OSV1 - dovednosti pro u�ení
a studium; schopnost Zešit
problémy

OSV2 - můj vztah k sobě samému
a k druhým lidem (rodina,
spolužáci, kamarádi); moje tělo,
moje psychika, postoje a hodnoty;
zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - cvi�ení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního
jednání, vůle; stanovování
osobních cílů a kroků k jejich
dosažení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli; sociální
dovednosti pro pZedcházení
stresům v mezilidských vztazích

OSV5 - rozvoj kreativity (pružnost
nápadů, originalita, schopnost
vidět věci jinak, uvést nápady do
reality), tvoZivost v mezilidských
vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
tZídě, rodině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora; lidská práva jako
regulativ vztahů

posoudí vliv osobních vlastností na
dosahování individuálních
i spole�ných cílů, objasní význam
vůle pZi dosahování cílů
a pZekonávání pZekážek

VO-9-2-03
kriticky hodnotí a vhodně koriguje
své chování a jednání

VO-9-2-04
popíše, jak lze usměrňovat
a kultivovat charakterové a volní
vlastnosti, rozvíjet osobní
pZednosti, pZekonávat osobní
nedostatky a pěstovat zdravou
sebedůvěru

VO-9-2-04p
formuluje své nejbližší
plány

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedine�nost a identitu a vytváZí si
zdravé sebevědomí

žák:
- ve styku s vrstevníky preferuje

pozitivní životní cíle, hodnoty
a zájmy

Já - potenciální vzor pro druhé
(smysl a cíl mého života, postoje,
zodpovědný život, mé schopnosti
a spole�nost, zdravý způsob života,
autonomie a konformita lidských
práv, svoboda a rovnost,
potenciality �lověka, pozitivní
hodnocení druhých v obtížných
situacích, ob�anská zralost)

Jedine�nost a identita �lověka
(rozvoj sebevědomí, hodnotová
orientace, rozvoj sebeovládání
a morálního úsudku,
selfmanagement, úvahy nad
mravními zásadami, radost
a optimismus v životě)

EV-9-1-03
analyzuje a aplikuje empatii
v kolektivu

EV-9-1-09
se rozhoduje uvážlivě a vhodně
v každodenních situacích
a nevyhýbá se Zešení osobních
problémů

EV-9-1-04 žák: Asertivní chování (pZijatelný

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
350

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - aktivní naslouchání,
komunikace v různých situacích;
efektivní strategie asertivní
komunikace, dovednosti
komunika�ní obrany proti agresi
a manipulaci

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit
od vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost Zešení konfliktů,
podZízení se, vedení
a organizování práce skupiny

OSV10 - dovednosti Zešení
problémů a rozhodování se;
zvládání u�ebních problémů,
problémů v seberegulaci

OSV11 - postoje a hodnoty
a jejich projevy v chování lidí;
pomáhající a prosociální chování;
povědomí o kvalitách typu
odpovědnost, spolehlivost,
spravedlnost, respektování;
pomáhající a prosociální chování;
praktická etika

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti; respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování, konflikty
vycházející z rozdílů; osobní
pZispění k zapojení lidí z
odlišného kulturního prostZedí do

nahrazuje agresivní a pasivní
chování asertivním chováním,
neagresivním způsobem obhajuje
svá práva

- dokáže popsat znaky
asertivního chování

- zvládá asertivní techniky,
neagresivním způsobem
obhajuje svá práva

- žák v modelové situaci
pZedvede vhodné způsoby
odmítnutí nabízené návykové
látky

kompromis, konstruktivní kritika,
pZijetí pochvaly, požádání
o laskavost, stížnost, otázka po
důvodu, realizace svých práv,
Zešení konfliktu)

Obrana před manipulací –
asertivní techniky (manipulace,
vysvětlení a nácvik jednotlivých
asertivních technik)

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedine�nost a identitu a vytváZí si
zdravé sebevědomí

žák:
- respektuje postoje a názory

druhých

Duchovní rozměr �lověka (obrana
proti sektám, tolerance k lidem
s jiným světovým názorem,
informace o různých
světonázorech)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
351

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

kolektivu; tolerance, empatie,
solidarita

MKV3 - rovnocennost všech
etnických skupin a kultur

MKV4 - vstZícný postoj
k odlišnostem

MKV5 - osobní odpovědnost za
odstranění diskriminace
a pZedsudků vů�i etnickým
skupinám; nekonfliktní život
v multikulturní spole�nosti;
zohlednění potZeb minoritních
skupin; lidská práva

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (napZ. nereálný vzhled
lidí na sociálních sítích)

lověk, stát a právo

VO-9-4-05
pZiměZeně uplatňuje svá práva
v�etně práv spotZebitele
a respektuje práva a oprávněné
zájmy druhých lidí, posoudí
význam ochrany lidských práv
a svobod

žák:
- uvede pZíklady základních

lidských práv
- diskutuje o ochraně základních

práv a svobod

Lidská práva (základní lidská práva,
práva dítěte, úprava lidských práv
a práv dětí v dokumentech,
poškozování lidských práv, šikana,
diskriminace)

D - lidská práva v zrcadle dějin

Vk - vztahy mezi lidmi

VDO1 - škola jako model
otevZeného a demokratického
spole�enství, formy participace
žáků na životě školy, aktivní
zapojení žáků do žákovského
parlamentu

VDO2 - práva a povinnosti
ob�ana, Listina základních práv
a svobod; základní principy
a hodnoty demokratického

VO-9-4-05p
na pZíkladu vysvětlí, jak
reklamovat výrobek nebo službu

VO-9-4-05p
uvede pZíklady, jak se bránit
v pZípadě porušení práv
spotZebitele

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedine�nost a identitu a vytváZí si
zdravé sebevědomí

žák:
- objasní pojmy: empatie, takt

Úcta k lidské osobě (lidská práva,
zdroje lidských práv, svoboda,
rovnost, potencionality �lověka,
pozitivní hodnocení druhých
v obtížných situacích, ob�anská
zralost)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
352

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

politického systému; vzájemná
komunikace a spolupráce

VDO3 - obec jako základní
jednotka samosprávy státu,
spole�enské organizace a hnutí;
volební systémy, demokratické
volby a politika (parlamentní,
krajské, komunální volby)

VDO4 - principy demokracie;
význam ústavy jako základního
zákona země

MV5 - role médií v každodenním
životě jednotlivce (vliv na
uspoZádání dne, konverza�ní
témata, postoje, chování, politiku)

VO-9-4-08
dodržuje právní ustanovení, která
se na něj vztahují, a uvědomuje si
rizika jejich porušování

žák:
- dokáže vysvětlit rozdíl mezi

právními a morálními normami
- diskutuje o důsledcích

porušování právních
ustanovení

- vyjmenuje orgány právní
ochrany ob�anů

- uvede pZíklad spolupráce
orgánů právní ochrany

Právní řád eské republiky
(význam a funkce právního Zádu,
orgány právní ochrany ob�anů,
soustava soudů, právní norma,
pZedpis, publikování právních
pZedpisů)

VO-9-4-08p
uvědomuje si rizika porušování
právních ustanovení a důsledky
protiprávního jednání

VO-9-4-09
rozlišuje a porovnává úkoly orgánů
právní ochrany ob�anů, uvede
pZíklady jejich �innosti
a spolupráce pZi postihování
trestných �inů

VO-9-4-09p
uvede základní informace
o sociálních, právních
a ekonomických otázkách
rodinného života a rozlišuje
postavení a role rodinných
pZíslušníků

VO-9-4-09p
vyZizuje své osobní záležitosti
v�etně běžné komunikace s úZady;
požádá v pZípadě potZeby
vhodným způsobem o radu

VO-9-4-02
rozlišuje a porovnává úkoly
jednotlivých složek státní moci R
i jejich orgánů a institucí, uvede
pZíklady institucí a orgánů, které se
podílejí na správě obcí, krajů
a státu

žák:
- vyjmenuje orgány zákonodárné

moci R a popíše jejich
�innost

- vyjmenuje orgány výkonné
moci R a popíše jejich
�innost

- vyjmenuje orgány soudní moci
R a popíše jejich �innost

Právní základy státu (Ústava R,
složky státní moci, jejich orgány
a instituce, obrana státu)

VO-9-4-02p
uvede základní prvky fungování
demokratické spole�nosti

VO-9-4-02p
chápe státoprávní uspoZádání
�eské republiky, zákonodárných
orgánů a institucí státní správy

VO-9-4-10
rozpozná protiprávní jednání,
rozliší pZestupek a trestný �in,
uvede jejich pZíklady

žák:
- vysvětlí, co je protiprávní

jednání, co je pZestupek a co je
trestný �in

Protiprávní jednání (druhy
a postihy protiprávního jednání,
v�etně korupce, trestní
postižitelnost, porušování pZedpisů
v silni�ním provozu, porušování
práv k duševnímu vlastnictví)

VO-9-4-10p
rozeznává nebezpe�í ohrožení
sociálně patologickými jevy

VO-9-4-10p
v krizových situacích využívá
služby pomáhajících organizací

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
353

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VO-9-4-11
diskutuje o pZí�inách a důsledcích
korup�ního jednání

VO-9-4-05
pZiměZeně uplatňuje svá práva
v�etně práv spotZebitele
a respektuje práva a oprávněné
zájmy druhých lidí, posoudí
význam ochrany lidských práv
a svobod

žák:
- dokáže vysvětlit pojmy: právní

vztah, právní odvětví
- rozlišuje ú�astníky právních

vztahů

Právo v každodenním životě
(důležité právní vztahy a závazky
z nich vyplývající, základní práva
spotZebitele; styk s úZady)

VO-9-4-05p
na pZíkladu vysvětlí, jak
reklamovat výrobek nebo službu

VO-9-4-05p
uvede pZíklady, jak se bránit
v pZípadě porušení práv
spotZebitele

VO-9-4-06
objasní význam právní úpravy
důležitých vztahů – vlastnictví,
pracovní poměr, manželství

VO-9-4-07
uvede pZíklady některých smluv
upravujících ob�anskoprávní vztahy
osobní pZeprava, koupě, zhotovení,
oprava, úprava �i pronájem věci

Svět práce (implementace lověk a svět práce)

SP-9-8-02
posoudí své možnosti pZi
rozhodování o volbě vhodného
povolání a profesní pZípravy

žák:
- uvědomuje si význam

motivace pZi dosahování
stanovených cílů

- objasní vliv svých osobních
vlastností na volbu profesní
orientace

- uvede, pro� je vůle důležitá pZi
dosahování cílů a pZekonávání
pZekážek

Volba profesní orientace (základní
principy sebepoznávání: osobní
zájmy a cíle, tělesný a zdravotní
stav, osobní vlastnosti a schopnosti,
sebehodnocení, vlivy na volbu
profesní orientace)

P� - svět práce

OSV1 - dovednosti pro u�ení
a studium; schopnost hledat
informace, Zešit problémy

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí, co mě baví, co mi jde

OSV3 - organizace vlastního �asu,
plánování u�ení a studia;
stanovování osobních cílů a kroků

SP-9-8-02p
posoudí své možnosti v oblasti
profesní, pZípadně pracovní
orientace pZihlédnutím
k potZebám běžného života

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
354

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

k jejich dosažení (volba dalšího
studia)

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

lověk ve spole�nosti

VO-9-1-04
uplatňuje vhodné způsoby chování
a komunikace v různých životních
situacích

žák:
- navrhne, jak efektivně

a nenásilně Zešit neshody
nebo konflikty

Vztahy mezi lidmi (osobní
a  neosobní vztahy, mezilidská
komunikace; konflikty v mezilidských
vztazích, problémy lidské
nesnášenlivost)

Vk - vztahy mezi lidmi a formy
soužití; rizika ohrožující zdraví
a jejich prevence

P - rozmnožování, vývoj jedince

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
tZídě, rodině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunika�ní obrany
proti agresi a manipulaci

OSV10 - dovednosti Zešení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty
a jejich projevy v chování lidí;
pomáhající a prosociální chování

VO-9-1-04p
respektuje mravní principy
a pravidla spole�enského soužití

VO-9-1-04p
uplatňuje vhodné způsoby
komunikace v různých životních
situacích a rozlišuje projevy
nepZiměZeného chování
a porušování spole�enských
norem

VO-9-1-06
rozpoznává netolerantní,
rasistické, xenofobní a
extremistické projevy v chování lidí
a zaujímá a aktivní postoj proti
všem projevům lidské
nesnášenlivosti

VZ-9-1-01
respektuje pZijatá pravidla soužití
mezi spolužáky i jinými vrstevníky
a pZispívá k utváZení dobrých
mezilidských vztahů v komunitě

žák:
- uplatňuje zásady slušného

chování
- uplatňuje respekt k opa�nému

i stejnému pohlaví

Vztahy ve dvojici (kamarádství,
pZátelství, láska, partnerské vztahy,
manželství a rodi�ovství)

VZ-9-1-01p
chápe význam dobrého soužití
mezi vrstevníky i �leny rodiny

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
355

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV1 - problémy sociokulturních
rozdílů v eské republice
a v Evropě

MKV2 - pZedsudky a vžité
stereotypy, diskriminace osob;
význam kvality mezilidských
vztahů pro harmonický rozvoj
osobnosti; tolerance, lidská
solidarita

MKV3 - rovnocennost všech
etnických skupin a kultur;
postavení národnostních menšin;
projevy rasové nesnášenlivosti –
jejich rozpoznávání a důvody
vzniku

MKV4 - vstZícný postoj
k odlišnostem

MKV5 - odpovědnost a pZispění
každého jedince za odstranění
diskriminace a pZedsudků vů�i
etnickým skupinám; nekonfliktní
život v multikulturní spole�nosti;
zohlednění potZeb minoritních
skupin

MV4 - rozpoznání názoru
a postoje autora sdělení,
rozpoznání manipulace

MV5 - vliv médií na každodenní
život, uspoZádání dne,
konverza�ní témata, postoje,
chování

VZ-9-1-11
respektuje změny v období
dospívání, vhodně na ně reaguje;
kultivovaně se chová k opa�nému
pohlaví

VZ-9-1-12
respektuje význam sexuality
v souvislosti se zdravím, etikou,
morálkou a pozitivními životními
cíli; chápe význam zdrženlivosti
v dospívání a odpovědného
sexuálního chování

VZ-9-1-14
vyhodnotí na základě svých
znalostí a zkušeností možný
manipulativní vliv vrstevníků,
médií, sekt; uplatňuje osvojené
dovednosti komunika�ní obrany
proti manipulaci a agresi

žák:
- vyhodnotí možný

manipulativní vliv vrstevníků
- uplatňuje osvojené dovednosti

komunika�ní obrany proti
manipulaci a agresi

- uplatňuje osvojené modely
chování v situacích šikanování,
týrání a sexuálního zneužívání

- zaujímá odmítavé postoje ke
všem formám brutality a násilí

Skryté formy a stupně
individuálního násilí a zneužívání,
sexuální kriminalita (šikana a jiné
projevy násilí, formy sexuálního
zneužívání dětí, kriminalita
mládeže, komunikace se službami
odborné pomoci)

VZ-9-1-14p
zaujímá odmítavé postoje ke všem
formám brutality a násilí

lověk jako jedinec

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
356

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VO-9-2-01
objasní, jak může realisti�tější
poznání a hodnocení vlastní
osobnosti a potenciálu pozitivně
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy
s druhými lidmi i kvalitu života

žák:
- popíše své životní cíle a plány
- uvědomí si význam motivace

pro životní kroky

Osobní rozvoj (životní cíle a plány,
životní perspektiva, adaptace na
životní změny, sebezměna; význam
motivace, aktivity, vůle a osobní
kázně pZi seberozvoji)

P - životní styl; vývoj jedince;
rozmnožování

Vk - změny v životě �lověka
a jejich reflexe, zdravý způsob
života a pé�e o zdraví

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a
soustZedění, Zešení problémů

OSV2 - jak se promítá mé já
v mém chování; druzí jako zdroj
informací o mně; můj vztah k
sobě samému; moje tělo, moje
psychika ; zdravé a vyrovnané
sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání
a prožívání; stanovování osobních
cílů a kroků k jejich dosažení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah
k sobě, zvládání stresu; hledání
pomoci pZi potížích

OSV6 - vzájemné poznávání ve
tZídě/skupině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora;

VO-9-2-01p
chápe význam vzdělávání
v kontextu s profesním uplatněním

VO-9-2-02
posoudí vliv osobních vlastností na
dosahování individuálních
i spole�ných cílů, objasní význam
vůle pZi dosahování cílů
a pZekonávání pZekážek

VO-9-2-03
kriticky hodnotí a vhodně koriguje
své chování a jednání

VO-9-2-04
popíše, jak lze usměrňovat
a kultivovat charakterové a volní
vlastnosti, rozvíjet osobní
pZednosti, pZekonávat osobní
nedostatky a pěstovat zdravou
sebedůvěru

VO-9-2-04p
formuluje své nejbližší plány

VZ-9-1-09
projevuje odpovědný vztah k sobě
samému, k vlastnímu dospívání
a pravidlům zdravého životního
stylu; dobrovolně se podílí na
programech podpory zdraví
v rámci školy a obce

žák:
- zhodnotí hlavní faktory

ovlivňující jeho zdraví a zdravý
vývoj

Dětství, puberta, dospívání (tělesné,
duševní a spole�enské změny)

VZ-9-1-09p
respektuje zdravotní stav svůj
i svých vrstevníků a v rámci svých
možností usiluje o aktivní podporu
zdraví

VZ-9-1-08
uplatňuje osvojené preventivní
způsoby rozhodování, chování

žák:
- uvede způsoby šíZení

pohlavně pZenosných nemocí

Ochrana před přenosnými
chorobami (cesty pZenosu nákaz
a jejich prevence, nákazy pZenosné

VZ-9-1-08p
svěZí se se zdravotním problémem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
357

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunika�ní obrany
proti agresi a manipulaci

OSV10 - dovednosti Zešení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty
a jejich projevy v chování lidí;
pomáhající a prosociální chování

a jednání v souvislosti s běžnými,
pZenosnými, civiliza�ními a jinými
chorobami, svěZí se se zdravotním
problémem a v pZípadě potZeby
vyhledá odbornou pomoc

- uplatňuje základní opatZení
pZi prevenci nákazy i šíZení
pZenosných nemocí

krví sexuálním kontaktem)

VZ-9-1-11
respektuje změny v období
dospívání, vhodně na ně reaguje,
kultivovaně se chová k opa�nému
pohlaví

žák:
- uvede pZíklady, jak vhodně

reagovat na změny
v psycho-sociální oblasti
v období dospívání

- vyhodnotí možná rizika
pZed�asného pohlavního styku
v dospívání pro tělesné zdraví,
pro psychické zdraví, pro
sociální rozměr zdraví

- popíše souvislost mezi
reproduk�ním chováním,
věrným vztahem, manželstvím,
partnerstvím a možnou životní
perspektivou

Sexuální dospívání a reproduk�ní
zdraví (zdraví
reproduk�ní soustavy, sexualita jako
sou�ást formování osobnosti,
zdrženlivost,
pZed�asná sexuální zkušenost,
promiskuita, problémy těhotenství
a rodi�ovství mladistvých, poruchy
pohlavní identity)

VZ-9-1-12
respektuje význam sexuality
v souvislosti se zdravím, etikou,
morálkou a pozitivními životními
cíli, chápe význam zdrženlivosti
v dospívání a odpovědného
sexuálního chování

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedine�nost a identitu a vytváZí si
zdravé sebevědomí

žák:
- rozliší, které chování odpovídá

a které pZekra�uje sexuální
normu (z hlediska věku, zdraví,
práva, etiky, morálky,
sociokulturního prostZedí aj.)

Sexuální zdraví (sexuální identita,
sexuální dospívání, plánované
rodi�ovství, nezralé rodi�ovství,
promiskuita, antikoncepce)

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
životních situací

EV-9-1-09
se rozhoduje uvážlivě a vhodně
v každodenních situacích
a nevyhýbá se Zešení osobních
problémů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
358

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV-9-1-10
aplikuje postoje a způsobilosti,
které rozvíjejí mezilidské vztahy

lověk, stát a hospodářství

VO-9-3-07
rozlišuje, ze kterých zdrojů
pocházejí pZíjmy státu a do kterých
oblastí stát směruje své výdaje,
uvede pZíklady dávek a pZíspěvků
ze státního rozpo�tu

žák:
- uvede pZíklady pZíjmů a výdajů

státního rozpo�tu
- uvede pZíklady situací, ve

kterých mohou ob�ané žádat
o dávky a pZíspěvky ze státního
rozpo�tu

Hospodaření (rozpo�et státu, typy
rozpo�tu a jejich odlišnosti;
význam daní)

Z - hospodářské prostředí

M - finan�ní gramotnost

OSV3 - regulace vlastního jednání
a prožívání, osobní materiální
pZání (Opravdu potZebuji vše, co
si pZeji?); hospodaZení s penězi

OSV10 - dovednosti pro Zešení
problémů a rozhodování se
v různých situacích

OSV11 - analýza vlastních i cizích
postojů a hodnot a jejich projevů
v chování lidí

VMEGS2 - styl života v evropských
rodinách (náklady na bydlení
apod.)

VMEGS3 - Evropská unie; �tyZi
svobody a jejich dopad na život
jedince

EV3 - vliv hospodáZství na životní
prostZedí - ochrana pZírody versus
zisk

EV4 - nerovnoměrnost života na
Zemi (rozdílné podmínky prostZedí
a rozdílný spole�enský vývoj na

VO-9-3-07p
uvědomuje si význam sociální

pé�e o potZebné ob�any

VO-9-3-03
na pZíkladech ukáže vhodné
využití různých nástrojů
hotovostního a bezhotovostního
placení, uvede pZíklady použití
debetní a kreditní platební karty,
vysvětlí jejich omezení

žák:
- na pZíkladech objasní možnosti

hotovostního
a bezhotovostního placení

- diskutuje o výhodách a rizicích
různých nástrojů hotovostního
a bezhotovostního placení

Peníze (formy placení) VO-9-3-03p
ukáže na pZíkladech vhodné
využití různých nástrojů
hotovostního a bezhotovostního
placení, vysvětlí, k �emu slouží
bankovní ú�et

VO-9-3-04
vysvětlí, jakou funkci plní banky
a jaké služby nabízejí, vysvětlí
význam úroku placeného
a pZijatého, uvede nej�astější
druhy pojištění a navrhne, kdy je
využít

žák:
- popíše funkce banky a uvede

pZíklady jejich služeb
- uvede pZíklady pojištění pro

konkrétní rizikové situace
- uvede pZíklady úspor, investic

a spotZeby pZi nakládání
s volnými finan�ními
prostZedky

Banky a jejich služby (aktivní
pasivní operace, úro�ení, pojištění,
produkty finan�ního trhu pro
investování a pro získávání
prostZedků)

VO-9-3-04
uvede pZíklady služeb, které banky
nabízejí

VO-9-3-05
uvede a porovná nejobvyklejší
způsoby nakládání s volnými
prostZedky a způsoby krytí deficitu

VO-9-3-06 žák: Principy tržního hospodářství

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
359

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Zemi; pZí�iny a důsledky
globalizace, udržitelnost rozvoje)

MV1 - kritický pZístup ke
zpravodajství a reklamě; hledání
rozdílu mezi informativním,
zábavním a reklamním sdělením;
chápání podstaty mediálního
sdělení – reklama na půj�ky
apod.

MV2 - rozpoznání faktického
a fiktivního obsahu sdělení,
prezentování zkreslené reality
v médiích

MV4 - identifikování názorů
a postojů autora sdělení; výrazové
prostZedky a jejich uplatnění pro
vyjádZení �i zastZení názoru
a postoje i pro záměrnou
manipulaci

na pZíkladu chování kupujících
a prodávajících vyloží podstatu
fungování trhu, objasní vliv
nabídky a poptávky na tvorbu ceny
a její změny, na pZíkladu ukáže
tvorbu ceny jako sou�et nákladů,
zisku a DPH, popíše vliv inflace na
hodnotu peněz

- objasní princip nabídky
a poptávky

- na pZíkladu vysvětlí, jak
nabídka a poptávka ovlivňuje
cenu

- na pZíkladu vysvětlí, jak se
stanovuje cena na základě
nákladů a z �eho se skládá

- na pZíkladu vysvětlí, co je
inflace a jaký je její vliv na
reálnou hodnotu peněz

(nabídka, poptávka, trh, tvorba
ceny, inflace; podstata fungování
trhu)

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
životních situací

žák:
- rozumí pojmu hodnota

a uvažuje o rozumném
nakládání s penezi

Ekonomické hodnoty (zájem
o otázky národního hospodáZství,
vztah mezi ekonomikou a etikou,
peníze jako prostZedek nebo cíl,
rozvíjení ekonomických ctností -
šetrnost, podnikavost)

lověk, stát a právo

VO-9-4-01
rozlišuje nej�astější typy a formy
států a na pZíkladech porovná
jejich znaky

žák:
- uvede pZíklad unitárního státu

a federace, popíše a porovná
jejich základní znaky

- vlastními slovy vyjádZí rozdíl
mezi monarchií a republikou

- na pZíkladu uvede povinnosti
ob�ana pZi obraně státu

Právní základy státu (znaky státu,
typy a formy státu, obrana státu)

D - historické typy státu

VDO1 - škola jako model
otevZeného a demokratického
spole�enství, formy participace
žáků na životě školy, aktivní
zapojení žáků do žákovského
parlamentu

VO-9-4-03
objasní výhody demokratického

žák:
- uvede pZíklady demokratického

Principy demokracie (znaky
demokratického způsobu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
360

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VDO2 - práva a povinnosti
ob�ana, Listina základních práv
a svobod; základní principy
a hodnoty demokratického
politického systému; vzájemná
komunikace a spolupráce

VDO3 - obec jako základní
jednotka samosprávy státu,
spole�enské organizace a hnutí;
volební systémy, demokratické
volby a politika (parlamentní,
krajské, komunální volby)

VDO4 - principy demokracie;
význam ústavy jako základního
zákona země

MV1 - kritický pZístup ke
zpravodajství a reklamě; hledání
rozdílu mezi informativním,
zábavním a reklamním sdělením;
chápání podstaty mediálního
sdělení

MV2 - rozpoznání faktického
a fiktivního obsahu sdělení,
prezentování zkreslené reality
v médiích

MV4 - identifikování názorů
a postojů autora sdělení; výrazové
prostZedky a jejich uplatnění pro
vyjádZení �i zastZení názoru
a postoje i pro záměrnou
manipulaci - pZedvolební
kampaně

způsobu Zízení státu pro
každodenní život ob�anů

způsobu Zízení státu
v každodenním životě

- vlastními slovy vyjádZí význam
voleb do zastupitelstev

- vlastními slovy objasní, pro� je
důležité ú�astnit se voleb

rozhodování a Zízení státu, význam
politického pluralismu, význam
a formy voleb do zastupitelstev)

VO-9-4-04
vyloží smysl voleb do
zastupitelstev v demokratických
státech a uvede pZíklady, jak
mohou výsledky voleb ovlivňovat
každodenní život ob�anů

VO-9-4-04p
vyjmenuje základní práva
a povinnosti ob�anů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
361

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV5 - role médií v každodenním
životě jednotlivce (vliv na
uspoZádání dne, konverza�ní
témata, postoje, chování, politiku)

Mezinárodní vztahy, Globální svět

VO-9-5-01
popíše vliv za�lenění R do EU na
každodenní život ob�anů, uvede
pZíklady práv ob�anů R v rámci
EU i možných způsobů jejich
uplatňování

žák:
- uvede pZíklady svobody

pohybu osob, zboží, práce,
kapitálu v EU

- uvede pZíklady situací, ve
kterých může ob�an EU
uplatňovat svá práva

Evropská integrace (podstata ,
význam, výhody, Evropská unie
a R)

Z - spole�enské a hospodářské
prostředí

D - evropská integrace v datech

P - základy ekologie

VMEGS1 - naši sousedé, život
v jiných zemích

VMEGS2 - Evropa a svět, státní
a evropské symboly; Den Evropy

VMEGS3 - koZeny a zdroje
evropské civilizace; evropská
integrace, Evropská unie; �tyZi
svobody a jejich dopad na život
jedince; mezinárodní organizace

EV3 - právní Zešení ochrany
pZírody a kulturních památek v EU
a ve světě; ochrana krajiny na
sportovních akcích (zásady MOV),
dlouhodobé programy zaměZené
na ekologii (EVVO, Agenda 21 EU)

VO-9-5-01p
uvede pZíklady základních práv
ob�anů R v rámci EU a způsoby
jejich uplatňování

VO-9-5-02
uvede některé globální problémy
sou�asnosti, vyjádZí na ně svůj
osobní názor a popíše jejich hlavní
pZí�iny i možné důsledky

žák:
- uvede pZíklady projevů

globalizace
- diskutuje o kladech a záporech

globalizace

Globalizace (projevy, významné
globální problémy)

OSV8 - vedení diskuse

EV3 - doprava a globalizace, vliv
na životní prostZedí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
362

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- diskutuje o hlavních pZí�inách
a možných důsledcích
globálních problémů

- popíše, jak se některé globální
problémy projevují v jeho okolí

- uvede pZíklady mezinárodního
terorismu

- uvede situace, ve kterých se
Armáda R podílí na národní
a mezinárodní obraně

EV4 - nerovnoměrnost života na
Zemi (rozdílné podmínky prostZedí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi; pZí�iny a důsledky
globalizace, udržitelnost rozvoje)

MV5 - vliv médií na každodenní
život, uspoZádání dne,
konverza�ní témata, postoje,
chování

VO-9-5-03
objasní souvislosti globálních
a lokálních problémů

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
životních situací

žák:
- zodpovědně pZistupuje

k pZírodě a životnímu prostZedí
- diskutuje o formách

prosociálního chování
vzhledem k zemím tZetího
světa

- diskutuje o formách
prosociálního chování
v multikulturním prostZedí

Ochrana přírody a životního
prostředí (úcta k životu ve všech
jeho formách, citový vztah �lověka
k pZírodě, vnímání krásy
a mnohotvárnosti pZírody
zodpovědnost za životní prostZedí)

Uplatnění komplexní
prosociálnosti (bída světa,
informovanost o situaci zemí
tZetího světa, vztah k menšinám,
využití prosociálnosti
v multikulturní spole�nosti,
pozitivní vztah k diverzitám)

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustZedění
– vnímání krásy pZírody

OSV3 - regulace vlastního jednání
za ú�elem aktivní ochrany
životního prostZedí

OSV11 - vnímání významu i vlastní
odpovědnosti za ochranu
životního prostZedí

EV1 - ekosystémy (význam, změny
lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

EV2 - základní podmínky života,
význam vody, ovzduší, půdy pro
život; biodiverzita (význam,
ohrožování a ochrana ve světě
i u nás),

EV3 - vliv lidských aktivit na
životní prostZedí, ochrana
životního prostZedí

EV4 - zajišťování ochrany
prostZedí (instituce, nevládní

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
363

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

organizace, lidé); pZí�iny, důsledky
a Zešení ekologických problémů

Svět práce (implementace lověk a svět práce)

SP-9-8-03
využije profesní informace
a poradenské služby pro výběr
vhodného vzdělávání

žák:
- se orientuje v informa�ních

zdrojích ohledně volby
povolání

- se orientuje v poradenských
službách ohledně volby
povolání

Volba profesní orientace
(informa�ní základna pro volbu
povolání, práce s profesními
informacemi a využívání
poradenských služeb)

P� - svět práce

Z - znalost regionu (hospodářské
prostředí)

j - �tení (věcné, kritické)

Inf - vyhledávání informací
a komunikace

OSV1 - dovednosti pro u�ení
a studium; schopnost hledat
informace, Zešit problémy

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí, co mě baví, co mi jde

OSV3 - organizace vlastního �asu,
plánování u�ení a studia;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosažení (volba dalšího
studia)

OSV5 - rozvoj kreativity (pružnost
nápadů, originalita, schopnost
vidět věci jinak, uvést nápady do
reality), tvoZivost v mezilidských
vztazích

OSV8 - komunikace v různých
situacích, vedení dialogu –

SP-9-8-03p
využije profesní informace
a poradenské služby pro výběr
vhodného dalšího vzdělávání

SP-9-8-01
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí

žák:
- se orientuje v pracovní náplni

vybraných profesí
- diskutuje o pZíležitostech na

trhu práce

Trh práce (povolání lidí, druhy
pracovišť, pracovních prostZedků,
pracovních objektů, charakter
a druhy pracovních �inností;
požadavky kvalifika�ní, zdravotní
a osobnostní; rovnost pZíležitostí
na
trhu práce)

SP-9-8-01p
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí,
v u�ebních oborech a stZedních
školách

SP-9-8-04
prokáže v modelových situacích
schopnost prezentace své osoby
pZi vstupu na trh práce

SP-9-8-04p
prokáže v modelových situacích
prezentaci své osoby pZi ucházení
se o zaměstnání; byl seznámen
s právy a povinnostmi
zaměstnanců a zaměstnavatelů;
byl seznámen s možnostmi využití
poradenské pomoci v pZípadě
neúspěšného hledání zaměstnání

SP-9-8-01
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí

žák:
- se orientuje v pZehledu

studijních oborů

Možnosti vzdělávání (náplň
u�ebních a studijních oborů,
pZijímací Zízení, informace

SP-9-8-01p
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
364

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

dovednosti na pohovor
u zaměstnavatele apod.

MV1 - chápání podstaty sdělení;
vyhledání relevantních informací

MV5 - organizace a postavení
médií ve spole�nosti; financování;
vliv médií na každodenní život

- prokáže v modelových
situacích schopnost prezentace
své osoby pZi vstupu na trh
práce

- orientuje v nabídce pracovních
míst v regionu

- má pZehled o službách úZadu
práce

- umí vyhledat informace
v zákoníku práce

a poradenské služby)

Zaměstnání (pracovní pZíležitosti
v obci (regionu), způsoby hledání
zaměstnání, psaní životopisu,
pohovor u zaměstnavatele,
problémy nezaměstnanosti, úZady
práce, práva a povinnosti
zaměstnanců a zaměstnavatelů)

v u�ebních oborech a stZedních
školách

SP-9-8-03
využije profesní informace
a poradenské služby pro výběr
vhodného vzdělávání

SP-9-8-03p
využije profesní informace
a poradenské služby pro výběr
vhodného dalšího vzdělávání

SP-9-8-01
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí

žák:
- vytvoZí na základě

pZedložených zásad
podnikatelský záměr

- se orientuje v základních
formách podnikání

Podnikání
(druhy a struktura organizací,
nej�astější formy podnikání,
drobné a soukromé podnikání)

SP-9-8-01p
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí,
v u�ebních oborech a stZedních
školách

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
365

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.6 Člověk a příroda

Charakteristika vzdělávací oblasti

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním přírody. Poskytuje ~ákům prostředky a metody pro hlubší porozumění

přírodním faktům a jejich zákonitostem. Dává jim tím i potřebný základ pro lepší pochopení a vyu~ívání sou�asných technologií a pomáhá jim lépe se orientovat

v bě~ném ~ivotě.

V této vzdělávací oblasti dostávají ~áci příle~itost poznávat přírodu jako systém, jeho~ sou�ásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém

poznání je zalo~eno i pochopení důle~itosti udr~ování přírodní rovnováhy pro existenci ~ivých soustav a �lověka, v�etněmo~ných ohro~ení plynoucích z přírodních

procesů, z lidské �innosti a zásahů �lověka do přírody. Vzdělávací oblast také významně podporuje vytváření otevřeného myšlení (přístupného alternativním

názorům), kritického myšlení a logického uva~ování.

Vzdělávací obory vzdělávací oblasti lověk a příroda, jimi~ jsou Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis, svým �innostním a badatelským charakterem výuky

umo~ňují ~ákům hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i u~ite�nost přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém

~ivotě. Zvláště významné je to, ~e při studiu přírody specifickými poznávacími metodami si ~áci osvojují i důle~ité dovednosti. Jedná se především o rozvíjení

dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních jevů,

analyzovat výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. }áci se tak u�í zkoumat pří�iny přírodních procesů, souvislosti �i vztahy mezi nimi, klást si otázky a

hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy, hledat a řešit poznávací nebo praktické problémy, vyu~ívat poznání zákonitostí přírodních procesů pro jejich

předvídání �i ovlivňování.

Ve výše zmíněných vzdělávacích oborech ~áci postupně poznávají slo~itost a mnohotvárnost skute�nosti, podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou

�inností, především pak závislost �lověka na přírodních zdrojích a vlivy lidské �innosti na stav ~ivotního prostředí a na lidské zdraví. U�í se zkoumat změny

probíhající v přírodě, odhalovat pří�iny a následky ovlivňování důle~itých místních i globálních ekosystémů a uvědoměle vyu~ívat své přírodovědné poznání ve

prospěch ochrany ~ivotního prostředí a principů udr~itelného rozvoje. Komplexní pohled na vztah mezi �lověkem a přírodou, jeho~ významnou sou�ástí je i

uvědomování si pozitivního vlivu přírody na citový ~ivot �lověka, utváří – spolu s fyzikálním, chemickým a přírodopisným vzděláváním – také vzdělávání zeměpisné,

které navíc umo~ňuje ~ákům postupně odhalovat souvislosti přírodních podmínek a ~ivota lidí i jejich spole�enství v blízkém okolí, v regionech, na celém území

R, v Evropě i ve světě.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Zeměpis, který má přírodovědný i spole�enskovědní charakter, je v zájmu zachování celistvosti oboru umístěn celý v této

vzdělávací oblasti.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
366

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vzdělávací oblast lověk a příroda navazuje na vzdělávací oblast lověk a jeho svět, která na elementární úrovni přibli~uje přírodovědné poznávání ~ákům 1.

stupně základního vzdělávání, a kooperuje především se vzdělávacími oblastmi Matematika a její aplikace, lověk a spole�nost, lověk a zdraví a lověk a svět

práce a přirozeně i s dalšími vzdělávacími oblastmi.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klí�ových kompetencí tím, ~e vede ~áka k:

₋ zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s vyu~itím různých empirických metod poznávání (pozorování, měření, experiment) i různých metod

racionálního uva~ování,

₋ potřebě klást si otázky o průběhu a pří�inách různých přírodních procesů, které mají vliv i na ochranu zdraví, ~ivotů, ~ivotního prostředí a majetku, správně
tyto otázky formulovat a hledat na ně adekvátní odpovědi,

₋ způsobu myšlení, který vy~aduje ověřování vyslovovaných domněnek o přírodních faktech nezávislejšími způsoby,

₋ posuzování důle~itosti, spolehlivosti a správnosti získaných přírodovědných dat pro potvrzení nebo vyvrácení vyslovovaných hypotéz �i závěrů,

₋ zapojování do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, ke svému zdraví i zdraví ostatních lidí,

₋ porozumění souvislostem mezi �innostmi lidí a stavem přírodního a ~ivotního prostředí,

₋ uva~ování a jednání, která preferují co nejefektivnější vyu~ívání zdrojů energie v praxi, v�etně co nejširšího vyu~ívání jejích obnovitelných zdrojů, zejména

pak slune�ního záření, větru, vody a biomasy,

₋ utváření dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty �i situacemi potenciálně �i aktuálně ohro~ujícími ~ivoty, zdraví, majetek nebo ~ivotní

prostředí lidí.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
367

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.6.1 Fyzika

Charakteristika vyučovacího předmětu

Předmět Fyzika je sou�ástí vzdělávací oblasti lověk a příroda. Při studiu tohoto předmětu se předpokládá, že žák zvládl o�ekávané výstupy vzdělávací oblasti

lověk a jeho svět se zjevným zaměřením na tematický celek „Rozmanitosti přírody“. Obzvláště je důležité, aby uměl pracovat s jednoduchými pomůckami,

dokázal vyhodnocovat zjištěné poznatky. Uměl se prosadit v týmové práci tak, aby nepotla�oval �innost ostatních �lenů týmu a zároveň do výsledku uměl zařadit

to, v �em vyniká.

Obsahem vzdělávacího oboru fyzika je zkoumání převážně přírodních jevů v závislosti se změnami probíhajícími v prostoru a �ase – jako je pohyb těles,

elektromagnetické a světelné jevy, ú�inky síly a silových polí, rozpoznávání různých druhů energií a možnosti jejich využití, utváření uceleného pohledu na vesmír

a jeho vývoj. Vzdělávací obsah směřuje k tomu, aby si žáci uvědomili souvislosti mezi jevy probíhajícími v přírodě i možnost pozitivního ovlivňování, které by vedlo

k optimálnímu soužití �lověka s přírodou.

Hodnocení žáka vychází z jeho schopnosti aplikovat získané vědomosti a znalosti. Posuzuje se také jeho schopnost pracovat s různými zdroji (internet, odborná

literatura, informace z médií apod.). Schopnost �lenit poznatky na důležité a méně důležité. Samostatně se vyjadřovat a vysvětlovat. Manuální zru�nost při práci

s měři�i a míra přesnosti.

Obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu

Výuka probíhá převážně v odborné u�ebně fyziky a chemie. Nej�astěji užívanými formami a metodami práce jsou frontální výuka s demonstra�ními pomůckami,

skupinová práce s využitím pomůcek, přístrojů, měřidel a zařízení, pracovních listů, laboratorních protokolů, odborné literatury; samostatné pozorování

a krátkodobé projekty. Sou�ástí výuky fyziky v každém ro�níku jsou i laboratorní úlohy. V těchto si žáci ověří a upevní své nabyté znalosti, dovednosti a zkušenosti.

Laboratorní úlohy jsou přizpůsobeny nejen vybavení školy pomůckami, ale i psychomotorickému stupni rozvoje žáků v konkrétní třídě.

Při výuce předmětu Fyzika se zaměřujeme také na vybrané okruhy průřezových témat Osobní a sociální výchova a Environmentální výchova.

Týdenní časová dotace v ročnících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 1 2 7 7

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
368

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Výchovné a vzdělávací strategie

V předmětu Fyzika využívají u�itelé pro utváření a rozvoj klí�ových kompetencí zejména tyto strategie:

Kompetence k učení

₋ vedeme žáky k vyhledávání, třídění a propojování informací,

₋ zařazujeme metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům žáci sami,

₋ žáci jsou směrování k nalézání souvislostí a praktického využití zkoumaných jevů,

₋ ukazujeme žákům, jak mají formulovat hypotézy a jak mají ověřovat jejich pravdivost pokusem �i pozorováním,

₋ vedeme žáky k používání odborných termínů, znaků a symbolů,

₋ u�itel spole�ně s žáky formuluje cíl �innosti (úkolu),

₋ žáci jsou vedeni k autoevaluaci,

₋ umožňujeme žákům reflektovat (hodnotit) úspěšnost dosažení cíle,

₋ umožňujeme žákům spoluutvářet kritéria hodnocení,

₋ studijní materiály a zdroje jsou ve výuce žákům dostupné, jsou v dostate�ném po�tu.

Kompetence k řebení problémů
₋ zadáváme takové úkoly, při kterých žáci využívají základní postupy badatelské práce, tj. nalezení problému, formulace, hledání a zvolení postupu pro řešení,

vyhodnocení získaných dat,

₋ žákům je umožněno řešit problém ve skupinách s možností konzultace, jsou zadávány úkoly, při jejichž plnění žáci spolupracují,

₋ vedeme žáky k vyhledávání potřebných informací z různých zdrojů,

₋ vedeme žáky k promýšlení různých variant řešení problému.

Kompetence komunikativní

₋ ve výuce je kladen důraz na porozumění různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, schémat a symbolů,

₋ vedeme žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému písemnému i ústnímu projevu, v němž jsou myšlenky formulovány v logickém sledu,

₋ práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, umění uvádět argumenty a obhájit vlastní názor,

₋ vybízíme žáky, aby kladli dotazy k diskutovanému tématu,

₋ zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků,

₋ důraz je kladen na adekvátní vystupování při diskuzi.

Kompetence sociální a personální

₋ orientujeme se na skupinovou práci, spolupráci ve třídě a vzájemnou pomoc,

₋ navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků a pocitu zodpovědnosti,
www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

369

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ žáci jsou vedeni ke spoluvytváření pravidel práce v týmu a utváření příjemné a tvůr�í atmosféry.

Kompetence občanské

₋ žáci jsou vedeni k chápání základních ekologických souvislostí a k šetrnému využívání energií i k posuzování efektivity jednotlivých energetických zdrojů
a upřednostňování obnovitelných zdrojů v budoucím životě,

₋ je kladen důraz na zodpovědné chování v krizových situacích a znalost poskytnutí ú�inné pomoci v situacích ohrožujících život a zdraví �lověka

₋ reflektujeme ve výuce spole�enské i přírodní dění.

Kompetence pracovní

₋ vedeme žáky k dodržování a upevňování bezpe�ného chování při práci s přístroji, zařízením a vybavením,

₋ vyžadujeme dokon�ení práce v dohodnuté kvalitě a termínech - žáci jsou vedeni k plánování úkolů a postupů,

₋ vedeme žáky k ú�asti na hodnocení vlastní práce,

₋ podporujeme žáky v jejich hlubším zájmu o předmět s ohledem na možné budoucí profesní zaměření.

Kompetence digitální

₋ vedeme žáky k využívání digitálních technologií při pozorování fyzikálních jevů,

₋ podporujeme využívání digitálních technologií při měření a zpracování naměřených dat,

₋ vedeme žáky k využívání digitálních záznamů experimentů a vizuálních simulací k popisu a vysvětlení fyzikálních jevů,

₋ u�íme žáky k rutinním výpo�tům efektivně využívat elektronické kalkulátory,

₋ u�íme žáky řešit problémy sběrem a tříděním dat z otevřených zdrojů,

₋ vedeme žáky k tomu, aby při týmové práci, při řešení problémů a při diskuzi o výsledcích úloh používali efektivně digitální komunika�ní prostředky, volili

k tomu vhodné nástroje (zejména při distan�ním vzdělávání),

₋ vedeme žáky k tomu, aby své vytvořené nebo získané výukové materiály a záznamy o použitých zdrojích ukládali do svého elektronického portfolia

k dalšímu využití při vzdělávání.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
370

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a příroda
Vyu�ovací předmět: Fyzika

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

6. ročník

Látky a tělesa

F-9-1-01
změří vhodně zvolenými měřidly
některé důležité fyzikální veli�iny
charakterizující látky a tělesa

žák:
- rozlišuje látku a těleso,

dovede uvést příklady látek a
těles popíše rozdíl mezi látkou
pevnou, kapalnou a plynnou
a vlastnosti, kterými se od
sebe liší

- ovládá zna�ky a jednotky
základních veli�in vyjádří
hodnotu veli�iny a přiřadí
jednotku

- změří délku tělesa, výsledek
zapíše a vyjádří v různých
jednotkách

- změří hmotnost pevných
a kapalných těles a výsledek
zapíše ve vhodné jednotce

- změří objem kapalného
a pevného tělesa pomocí
odměrného válce a zapíše
výsledek

- změří teplotu pomocí
teploměrů

- změří �asový úsek pomocí
stopek a orientuje se na

Měřené veličiny (délka, objem,
hmotnost, teplota a její změna,
�as)

M - převody jednotek, záporná
čísla; desítková soustava a jiné
soustavy (čas)

P - míry člověka, tělesná teplota

Pč - význam měrných jednotek
v praxi

Tv - měření sportovních výkonů

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia,
regulace vlastního jednání
(dodržování pravidel měření)

OSV8 - dovednost diskutovat
o u�ivu (informovat, vysvětlovat)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

F-9-1-01p
změří v jednoduchých konkrétních
případech vhodně zvolenými
měřidly důležité fyzikální veli�iny
charakterizující látky a tělesa –
délku, hmotnost, �as

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
371

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

ciferníku hodin

Pč - vlastnosti materiálů, jejich
využití

M - výpočet objemu tělesa

F-9-1-02
uvede konkrétní příklady jevů
dokazujících, že se �ástice látek
neustále pohybují a vzájemně na
sebe působí

žák:
- používá pojem atom,

molekula, iont má představu
o tom, z �eho se skládá atom

- objasní Brownův pohyb
vysvětlí pojem difúze

Skupenství látek (souvislost)

Skupenství látek s jejich
částicovou stavbou; difúze

F-9-1-03
předpoví, jak se změní délka �i
objem tělesa při dané změně jeho
teploty

žák:
- předpoví, zda se délka �i

objem tělesa při změně
teploty zvětší nebo zmenší

- doloží změnu objemu nebo
délky tělesa experimentem
nebo jeho videozáznamem,

Roztažnost těles a látek

Práce s různými digitálními zdroji
dat

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
372

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

uvede vlastní příklady
uplatnění změn délky
a objemu těles při změně
teploty v praxi, své příklady
doloží a doplní videozáznamy
a informacemi, které najde
v otevřených zdrojích

Teplotní změna délky či objemu
tělesa

F-9-1-04
využívá s porozuměním vztah
mezi hustotou, hmotností a
objemem při řešení praktických
problémů

žák:
- vyhledá hustotu látky

v tabulkách
- aplikuje vzorec pro výpo�et

hustoty v úlohách

Hustota a její měření

7. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Pohyb těles, síly

F-9-2-01
rozhodne, jaký druh pohybu
těleso koná vzhledem k jinému
tělesu

žák:
- rozliší, zda jde o pohyb

rovnoměrný nebo
nerovnoměrný, přímo�arý
nebo křivo�arý

Pohyby těles (pohyb rovnoměrný
a nerovnoměrný; pohyb přímo�arý
a křivo�arý)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia,
regulace vlastního jednání
(dodržování pravidel měření)

OSV8 - dovednost diskutovat
o u�ivu (informovat, vysvětlovat)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

F-9-2-01p
rozeznává, že je těleso v klidu, �i
pohybu vů�i jinému tělesu

F-9-2-02
využívá s porozuměním při řešení
problémů a úloh vztah mezi
rychlostí, dráhou a �asem
u rovnoměrného pohybu těles

žák:
- změří dráhu tělesa

a odpovídající �as ur�í
průměrnou rychlost z dráhy
uražené tělesem za ur�itý �as

- používá s porozuměním vztah
v = s/t pro rychlost
rovnoměrného pohybu tělesa
při řešení úloh

Pohyb tělesa, rychlost, dráha, čas F-9-2-02p
zná vztah mezi rychlostí, dráhou
a �asem u rovnoměrného
přímo�arého pohybu těles při
řešení jednoduchých problémů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
373

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

M - přímá a nepřímá úměrnost

Tv - vliv fyzikálních zákonů na
pohyb

Z - pohyb planety; rychlost větru

Vk - tlak krve

D - první pracovní nástroje

č - využití jednoduchých nástrojů a
nářadí

- znázorní grafem závislost
dráhy rovnoměrného pohybu
na �ase a ur�í z něj k danému
�asu dráhu a naopak

F-9-2-03
ur�í v konkrétní jednoduché
situaci druhy sil působících na
těleso, jejich velikosti, směry
a výslednici

žák:
- ur�í (úvahou i měřením), jakou

silou působí Země na těleso
dané hmotnosti, k měření
použije siloměr a digitální
váhy

- rozeznává jednotlivé druhy sil
- vypo�ítá a graficky znázorní

velikost a směr výslednice
dvou sil stejných �i opa�ných
směrů

- ur�í rovnováhu sil
- experimentálně stanoví

těžiště jednoduchého tělesa,
tj. působiště gravita�ní síly

Gravitační pole a gravitační síla
(přímá úměrnost mezi gravita�ní
silou a hmotností tělesa)

Tlaková síla a tlak (vztah mezi
tlakovou silou, tlakem a obsahem
plochy, na niž síla působí)

Třecí síla (smykové tření,
ovlivňování velikosti třecí síly
v praxi)

Výslednice dvou sil stejných
a opačných směrů

Newtonovy zákony (první, druhý
(kvalitativně třetí)

Rovnováha na páce

F-9-2-03p
rozezná, zda na těleso v konkrétní
situaci působí síla

Mechanické vlastnosti tekutin

F-9-3-01
využívá poznatky o zákonitostech
tlaku v klidných tekutinách pro
řešení konkrétních praktických
problémů

žák:
- vysvětlí funkci jednoduchého

hydraulického zařízení
- vypo�ítá velikost

hydrostatického tlaku aplikuje
vzorce F= Shρg při řešení
jednoduchých úloh pomocí
Pascalova zákona

Pascalův zákon (hydraulická
zařízení)

Hydrostatický a atmosférický tlak
(souvislost mezi hydrostatickým
tlakem, hloubkou a hustotou
kapaliny; souvislost

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV8 - dovednost diskutovat
o u�ivu (informovat, vysvětlovat)

F-9-3-01p
využívá poznatky o zákonitostech
tlaku v klidných tekutinách pro
řešení jednoduchých praktických
problémů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
374

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- vysvětlí princip plování těles
ur�í vztlakovou sílu na těleso
v atmosféře

atmosférického tlaku s některými
procesy v atmosféře)

Archimédův zákon (vztlaková síla;
potápění, vznášení se a plování
těles v klidných tekutinách)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

Tv - plavání

8. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Energie

F-9-4-01
využívá s porozuměním vztah
mezi výkonem, vykonanou prací
a �asem

žák:
- ur�í podmínky výkonu a práce,

práci a výkon vypo�ítá

Práce, výkon OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV8 - dovednost diskutovat
o u�ivu (informovat, vysvětlovat)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

EV2 - energie (vliv energetických
zdrojů na na spole�enský rozvoj,
možnosti a způsoby šetření);
přírodní energetické zdroje,
(obnovitelné a neobnovitelné) vliv
na prostředí, hospodaření s nimi

EV3 - vliv lidské �innosti na životní
prostředí

F-9-4-01p
uvede vzájemný vztah mezi
výkonem, vykonanou prací
a �asem (bez vzorců)

F-9-4-02
zhodnotí výhody a nevýhody
využívání různých energetických
zdrojů z hlediska vlivu na životní
prostředí

žák:
- aplikuje zákon zachování

energie při jejich vzájemných
přeměnách

- ur�í alternativní zdroje energie
diskutuje o výhodách
alternativních zdrojů
a nevýhodách klasických
zdrojů

Formy energie (pohybová
a polohová energie; vnitřní
energie; elektrická energie
a výkon; výroba a přenos elektrické
energie; jaderná energie, štěpná
reakce, jaderný reaktor, jaderná
elektrárna; ochrana lidí před
radioaktivním zářením)

Přeměny skupenství (tání
a tuhnutí, vypařování a kapalnění;
hlavní faktory ovlivňující
vypařování a teplotu varu kapaliny

F-9-4-02p
pojmenuje výhody a nevýhody
využívání různých energetických
zdrojů z hlediska vlivu na životní
prostředí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
375

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV4 - ekologické problémy –
jaderné elektrárny, tání ledovců
(změna skupenství vody)

Tv - výdej energie při sportovních
aktivitách

Vk - zdravý životní styl (příjem
a výdej enerie)

Z - změna skupenství vody, tání
ledovců

P - koloběh vody v přírodě; účinky
záření na organismus; energetické
nerostné suroviny

Ch - chemické reakce; radioaktivní
prvky

Obnovitelné a neobnovitelné
zdroje energie

Zvukové děje

F-9-5-01
rozpozná ve svém okolí zdroje
zvuku a kvalitativně analyzuje
příhodnost daného prostředí pro
šíření zvuku

žák:
- rozliší zvukový rozruch a tón

ur�í podmínky šíření zvuku
a odrazu zvuku vysvětlí vznik
ozvěny

Vlastnosti zvuku (látkové prostředí
jako podmínka vzniku šíření zvuku,
rychlost šíření zvuku v různých
prostředích; odraz zvuku na
překážce, ozvěna; pohlcování
zvuku;

P - stavba sluchového ústrojí,
hlasivky

Hv - tóny, ruchy; vznik tónu
u hudebních nástrojů

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV8 - dovednost diskutovat
o u�ivu (informovat, vysvětlovat)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

F-9-5-01p
rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření
a odraz

F-9-5-02
posoudí možnosti zmenšování
vlivu nadměrného hluku na
životní prostředí

žák:
- ur�í práh slyšitelnosti a hranici

nebezpe�nosti zvuku na zdraví
�lověka i prostředky ochrany
sluchu

F-9-5-02p
posoudí vliv nadměrného hluku na
životní prostředí a zdraví �lověka

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
376

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

9. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Elektromagnetické a světelné děje

F-9-6-01
sestaví správně podle schématu
elektrický obvod a analyzuje
správně schéma reálného obvodu

žák:
- nakreslí schéma jednoduchého

elektrického obvodu podle
schématu

- sestaví jednoduchý elektrický
obvod

Elektrický obvod (zdroj napětí,
spotřebi�, spína�)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia,
regulace vlastního jednání
(dodržování pravidel měření
a zacházení s elektrospotřebi�i)

OSV8 - dovednost diskutovat
o u�ivu (informovat, vysvětlovat)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

Pč - elektrické spotřebiče,
bezpečnost při práci

F-9-6-01p
sestaví podle schématu
jednoduchý elektrický obvod

F-9-6-02
rozliší stejnosměrný proud od
střídavého a změří elektrický
proud a napětí

žák:
- vyjmenuje zdroje napětí
- vyjmenuje zdroje

stejnosměrného proudu
vysvětlí vznik střídavého
proudu

- ampérmetrem změří velikost
proudu

- voltmetrem změří velikost
napětí

F-9-6-02p
vyjmenuje zdroje elektrického
proudu

F-9-6-03
rozliší vodi�, izolant a polovodi�
na základě analýzy jejich
vlastností

žák:
- charakterizuje vodi�e

a izolanty elektrického proudu
- analyzuje vlastnosti

polovodi�ů, vysvětlí použití
polovodi�ů

Tepelné účinky elektrického
proudu

F-9-6-03p
rozliší vodi�e od izolantů na
základě jejich vlastností; zná
zásady bezpe�nosti při práci
s elektrickými přístroji a zařízeními;
zná druhy magnetů a jejich
praktické využití; rozpozná, zda
těleso je, �i není zdrojem světla

F-9-6-04 žák: Elektrický odpor

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
377

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Ch - elektrolýza

M - úhly (draz světla)

Z - planeta Země (otáčení, obíhání)

P - zrakové ústrojí, stavba a vady
oka

využívá prakticky poznatky
o působení magnetického pole na
magnet a cívku s proudem
a o vlivu změny magnetického
pole v okolí cívky na vznik
indukovaného napětí v ní

- z naměřených hodnot
elektrického proudu a napětí
vypo�ítá elektrický odpor
aplikuje Ohmův zákon
v úlohách

-
- vysvětlí vlastnost cívky

s proudem ur�í podmínky
vzniku indukovaného napětí

Elektrický proud

Elektrické napětí

Elektrické a magnetické pole
(elektrická a magnetická síla
elektrický náboj)

Stejnosměrný elektromotor

Transformátor
Bezpečné chování při práci
s elektrickými přístroji
a zařízeními

F-9-6-05
využívá zákona o přímo�arém
šíření světla ve stejnorodém
optickém prostředí a zákon odrazu
světla při řešení problémů a úloh

žák:
- stanoví podmínky a vlastnosti

odrazu světla
- charakterizuje optická

prostředí
- vysvětlí a na příkladech

aplikuje zákon odrazu světla

Vlastnosti světla (zdroje světla) F-9-6-05p
zná způsob šíření světla ve
stejnorodém optickém prostředí;
rozliší spojnou �o�ku od rozptylky
a zná jejich využití

F-9-6-06
rozhodne ze znalosti rychlostí
světla ve dvou různých
prostředích, zda se světlo bude
lámat ke kolmici, �i od kolmice,
a využívá této skute�nosti při
analýze průchodu světla �o�kami

žák:
- ur�í podmínky lomu světla od

kolmice a ke kolmici
- vysvětlí vznik úplného odrazu

světla
- vyjmenuje druhy �o�ek

a možnosti zobrazení
jednotlivými druhy �o�ek

Rychlost světla ve vakuu
a v různých prostředích

Zatmění Slunce a Měsíce
(zobrazení odrazem na rovinném,
dutém a vypuklém zrcadle
(kvalitativně))

Zobrazení lomem tenkou spojkou
a rozptylkou (kvalitativně)

Rozklad bílého světla hranolem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
378

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vesmír

F-9-7-01
objasní (kvalitativně) pomocí
poznatků o gravita�ních silách
pohyb planet kolem Slunce
a měsíců planet kolem planet

žák:
- rozliší planety zemského typu

a velké planety zdůvodní
pohyb planet a jejich měsíců

- vysvětlí rozdíl mezi hvězdou
a planetou charakterizuje
měsíce

Sluneční soustava (její hlavní
složky; měsí�ní fáze)

Z - sluneční soustava; roční období

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV8 - dovednost diskutovat
o u�ivu (informovat, vysvětlovat)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

F-9-7-01p
objasní pohyb planety Země kolem
Slunce a pohyb Měsíce kolem
Země
zná planety slune�ní soustavy
a jejich postavení vzhledem ke
Slunci - osvojí si základní vědomí
osti o Zemi jako vesmírném tělese
a jejím postavení ve vesmíru

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
379

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.6.2 Chemie

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

Vyu�ovací předmět Chemie je jedním z předmětů vzdělávací oblasti lověk a příroda. }áci jsou vedeni k tomu, aby pomocí specifických poznávacích metod

hlouběji porozuměli zákonitostem přírodních procesů. Přitom si osvojují i důle~ité dovednosti, jako je soustavné, objektivní a cílené pozorování jevů, dovednost

experimentovat, formulovat a ověřovat hypotézy, analyzovat je a vyvozovat z nich závěry. }áci se u�í hledat pří�iny jevů, hledat a nalézat mezi nimi souvislosti.

U�í se uvědoměle vyu~ívat své přírodovědné poznání ve prospěch ochrany ~ivotního prostředí, ~ivota, zdraví a majetku. Smyslem a cílem předmětu je vybavit ~áky

souborem klí�ovým kompetencí a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění ve spole�nosti.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Výuka probíhá v kmenových u�ebnách. Nej�astěji u~ívanými formami a metodami práce jsou frontální výuka spojená s demonstra�ními pokusy; nácvik

jednoduchých laboratorních metod a postupů; práce ve skupinách s vyu~itím různých pomůcek, pracovních listů, laboratorních protokolů, odborné literatury apod.

Sou�ástí výuky chemie v ka~dém ro�níku jsou i laboratorní úlohy.

Při výuce předmětu Chemie se zaměřujeme také na vybrané okruhy průřezových témat Osobní a sociální výchova a Environmentální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 4

Výchovné a vzdělávací strategie

K vytvoření a rozvoji kompetencí ~áka za�leňujeme do výuky Chemie následující výchovné a vzdělávací strategie:

Kompetence k u�ení

₋ rozvíjíme u ~áků schopnost plánovat, organizovat a řídit vlastní u�ení,

₋ u�íme ~áky vyhledávat a třídit informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně vyu~ívat v procesu u�ení a praktickém

~ivotě,

₋ u�íme ~áky operovat s obecně u~ívanými termíny, uvádět věci do souvislostí, propojovat do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na

základě toho si vytvářet komplexnější pohled na přírodní jevy,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
380

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ vedeme ~áky ke zhodnocení výsledků svého u�ení, u�íme je prezentovat a diskutovat o nich.

Kompetence k řebení problémů
₋ zadáváme úkoly, při jejich~ řešení musí ~áci vyhledávat informace vhodné k řešení problému, hledat nejvhodnější postupy, vyu~ívat získané vědomosti

k řešení praktických úkolů,

₋ vedeme ~áky k aplikaci osvěd�ených postupů při řešení obdobných nebo nových problémových situací.

Kompetence komunikativní

₋ u�íme ~áky formulovat a vyjadřovat své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřovat se výsti~ně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu,

₋ rozvíjíme u ~áků schopnost porozumět různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů, schémat, grafů, pou~ívat chemický jazyk – zna�ky, vzorce,

rovnice,

₋ umo~ňujeme ~ákům vyu~ívat informa�ní a komunika�ní prostředky pro ú�innou komunikaci a pro prezentaci výsledků své práce.

Kompetence sociální a personální

₋ vedeme ~áky k ú�inné spolupráci ve skupině,

₋ vyzýváme ~áky k utváření příjemné, pracovní atmosféry v týmu, chápání potřeby efektivně spolupracovat s ostatními.

Kompetence ob�anské

₋ podporujeme u ~áků dovednost chápat základní ekologické souvislosti, preferovat co nejefektivnější vyu~ívání přírodních zdrojů s důrazem na ochranu

~ivotního prostředí, vyu~ívání druhotných surovin a obnovitelných zdrojů energie, respektovat po~adavky na kvalitní ~ivotní prostředí,

₋ motivujeme ~áky k zapojení se do aktivit směřujících k ochraně zdraví svého i zdraví ostatních lidí.

Kompetence pracovní

₋ u�íme ~áky bezpe�ně pou~ívat chemikálie a pomůcky, dodr~ovat pravidla bezpe�né práce,

₋ vedeme ~áky k zohledňování hlediska ochrany zdraví i materiálních hodnot v praktických �innostech,

₋ zařazujeme do výuky aktivity nutící ~áka vyu~ívat znalosti a dovednosti v zájmu své přípravy na budoucnost.

Kompetence digitální

₋ vedeme ~áky k volbě vhodných digitálních technologií při sběru dat o zkoumaných vlastnostech látek a chemických jevech a informací v elektronických

zdrojích, klademe důraz na srovnávání výhod a mo~ností vyu~ití jednotlivých technologií,

₋ podporujeme rozvoj dovednosti ~áků porovnat získané informace s dalšími zdroji a kriticky vyhodnocovat relevantní digitální data, bezpe�ně a přehledně
uchovávat získaná data a informace ve vytvořených archivech a třídit je tak, aby je v budoucnu dokázali při dalším u�ení vyu~ít,

₋ vedeme ~áky k volbě a ú�elnému vyu~ívání vhodných digitálních technologií při plánování, sestavování a provádění chemického experimentu,

₋ u�íme ~áky sdělovat a sdílet s ostatními ~áky prostřednictvím různých digitálních technologií průběh a výsledky vlastní �i pozorované experimentální

�innosti a volit vhodné komunika�ní prostředky,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
381

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ zařazujeme do výuky práci s grafickými programy, aplikacemi a webovými stránkami umo~ňujícími pozorovat obtí~ně realizovatelné chemické pokusy,

nabízíme ~ákům mo~nost volby vhodných programů a aplikací při řešení zadaného problému,

₋ vedeme ~áky k řešení problémů pomocí vizualizací a animací chemických procesů a jevů,

₋ klademe důraz na dodr~ování základních pravidel bezpe�nosti práce a ochrany zdraví při pou~ívání digitálních technologií při experimentální �innosti.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a příroda
Vyu�ovací předmět: Chemie

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

8. ro�ník

Pozorování, pokus a bezpe�nost práce

CH-9-1-01
ur�í spole�né a rozdílné vlastnosti
látek

žák:
- vyjmenuje vlastnosti látek,

které lze zjistit pozorováním
- vyjmenuje vlastnosti látek,

které lze zjistit pokusem
- provede ur�ení spole�ných

a rozdílných vlastností
vybraných dostupných látek
a hodnotí jejich rizikovost

Vlastnosti látek (hustota,
rozpustnost, tepelná a elektrická
vodivost, vliv atmosféry na
vlastnosti a stav látek)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia;
seberegulace a sebeorganizace
(dodr~ování pravidel pro
bezpe�nou práci)

OSV8 – schopnost komunikace
v různých situacích

OSV10 - dovednosti pro řešení
různých problémů; zvládání
u�ebních problémů vázaných na
látku předmětu

CH-9-1-01p
rozliší spole�né a rozdílné
vlastnosti látek

CH-9-1-02
pracuje bezpe�ně s vybranými
dostupnými a bě~ně pou~ívanými
látkami a hodnotí jejich rizikovost;
posoudí nebezpe�nost vybraných
dostupných látek, se kterými zatím
pracovat nesmí

žák:
- rozpozná nebezpe�nost

vybraných dostupných látek,
se kterými zatím pracovat
nesmí

- definuje chemický pokus

Zásady bezpe�né práce (ve školní
pracovně (laboratoři) i v bě~ném
~ivotě)

Nebezpe�né látky a přípravky
(H-věty, P-věty, piktogramy a jejich
význam)

CH-9-1-02p
pracuje bezpe�ně s vybranými
bě~ně pou~ívanými
nebezpe�nými látkami

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
382

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV3 – průmyslová výroba a její vliv
na ~ivotní prostředí, ekologické
katastrofy

F - vlastnosti látek; fyzikální děj

P - ochrana životního prostředí

Vk - ochrana člověka za
mimořádných událostí

rozpozná přeměny skupenství
látek

Směsi

CH-9-2-01
rozlišuje směsi a chemické látky

žák:
- rozlišuje chemické látky

a směsi

Směsi (různorodé, stejnorodé
roztoky; hmotnostní zlomek
a koncentrace roztoku;
koncentrovanější, zředěnější,
nasycený a nenasycený roztok;
oddělování slo~ek směsí
(usazování, filtrace, destilace,
krystalizace, sublimace))

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - seberegulace
a sebeorganizace (dodr~ování
pravidel pro bezpe�nou práci)

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

M - základní početní úkony,
procenta; trojčlenka

CH-9-2-01p
pozná směsi a chemické látky

CH-9-2-02
vypo�ítá slo~ení roztoků, připraví
prakticky roztok daného slo~ení

žák:
- rozliší koncentrované

a zředěné roztoky
- vypo�ítá slo~ení roztoků
- definuje rozpustnost, nasycený

a nenasycený roztok

CH-9-2-02p
rozezná druhy roztoků a jejich
vyu~ití v bě~ném ~ivotě

CH-9-2-03
vysvětlí základní faktory ovlivňující
rozpouštění pevných látek

žák:
- zkoumá a vysvětlí základní

faktory ovlivňující rozpouštění
pevných látek

CH-9-2-03
navrhne postupy a prakticky
provede oddělování slo~ek směsí
o známém slo~ení; uvede příklady
oddělování slo~ek v praxi

žák:
- navrhne postupy a prakticky

provede oddělování slo~ek
směsí o známém slo~ení

- uvede příklady oddělování
slo~ek v praxi

CH-9-2-04
rozliší různé druhy vody a uvede
příklady jejich výskytu a pou~ití

žák:
- popíše a demonstruje koloběh

vody v přírodě

Voda (destilovaná, pitná, odpadní;
výroba pitné vody; �istota vody)

EV2 - základní podmínky ~ivota –
voda (vliv vlastností vody na ~ivot,
význam, ochrana její �istoty, pitná

CH-9-2-04p
rozliší různé druhy vody a uvede
příklady jejich pou~ití

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
383

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- rozliší druhy vody a uvede
příklady jejich výskytu
a pou~ití

Vzduch (slo~ení, �istota ovzduší,
ozonová vrstva)

voda ve světě a u nás); ovzduší
(význam pro ~ivot na Zemi,
ohro~ování ovzduší a klimatické
změny, �istota ovzduší)

P - základní podmínky života,
ochrana životního prostředí

D - význam vodních zdrojů v rozvoji

Z - hydrosféra, atmosféra; vodní
elektrárny

CH-9-2-06
uvede příklady zne�išťování vody
a vzduchu v pracovním prostředí
a domácnosti, navrhne
nejvhodnější preventivní opatření
a způsoby likvidace zne�ištění

žák:
- uvede příklady zne�išťování

vody v pracovním prostředí
a domácnosti, navrhne
preventivní opatření a
způsoby likvidace zne�ištění

- charakterizuje vzduch a jeho
slo~ení a vlastnosti

- uvede význam vzduchu jako
základní podmínky ~ivota
i významné chemické suroviny

- vysvětlí pojmy související
s �istotou vzduchu

- hodnotí vyu~ití a význam vody
pro ~ivot, při získávání
informací vyu~ívá tištěné
i online dostupné relevantní
informa�ní zdroje

- hodnotí vyu~ití a význam
vzduchu pro ~ivot, při
získávání informací vyu~ívá
tištěné i online dostupné
relevantní informa�ní zdroje

CH-9-2-06p
uvede zdroje zne�išťování vody
a vzduchu ve svém nejbli~ším okolí

ásticové složení látek a chemické prvky

CH-9-3-01
pou~ívá pojmy atom a molekula ve
správných souvislostech

žák:
- definuje atom a jeho stavbu
- porovná velikost atomového

jádra a obalu
- vysvětlí vzájemné působení
�ástic v atomu

- znázorní a popíše stavbu
atomu jednoduchým modelem

ásticové složení látek (molekuly,
atomy, atomové jádro, protony,
neutrony, elektronový obal
a jeho změny v chemických
reakcích, elektrony)

F - částicové složení látek, přírodní
zákony

Ch - alchymie; doba rudolfinská

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
384

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

Z - naleziště rud

CH-9-3-02
rozlišuje chemické prvky
a chemické slou�eniny a pojmy
u~ívá ve správných souvislostech

žák:
- definuje chemický prvek
- ovládá zna�ky a názvy

bě~ných chemických prvků

Prvky (názvy, zna�ky, vlastnosti
a pou~ití vybraných prvků, skupiny
a periody v periodické soustavě
chemických prvků; protonové
�íslo)

Chemické slou�eniny (chemická
vazba, názvosloví jednoduchých
anorganických a organických
slou�enin)

CH-9-3-02
orientuje se v periodické soustavě
chemických prvků, rozpozná
vybrané kovy a nekovy a usuzuje
na jejich mo~né vlastnosti

žák:
- orientuje se v periodické

soustavě chemických prvků
- definuje periodický zákon,

chemickou vazbu, chemickou
slou�eninu, chemický vzorec

- rozliší vzorec a zna�ku
- vysvětlí vznik iontů z atomů

přesunem elektronů
- definuje kationty a anionty

CH-9-3-02p
uvede nejobvyklejší chemické
prvky a jednoduché chemické
slou�eniny a jejich zna�ky

CH-9-3-02p
rozpozná vybrané kovy a nekovy
a jejich mo~né vlastnosti

Chemická reakce

CH-9-4-01
rozliší výchozí látky a produkty
chemických reakcí, uvede příklady
prakticky důle~itých chemických
reakcí, provede jejich klasifikaci
a zhodnotí jejich vyu~ívání

žák:
- definuje chemickou reakci,

reaktanty a produkty
- objasní zánik původních

a vznik nových chemických
vazeb při chemické reakci

- rozliší reakci exotermickou
a endotermickou

- definuje zákon zachování
hmotnosti

- definuje chemickou rovnici
- pře�te chemickou rovnici
- upraví zápisy vybraných

chemických reakcí na
chemické rovnice

- rozliší chemická rozklad
a chemické slu�ování

- charakterizuje látkové
mno~ství

- definuje molární hmotnost,

Chemické reakce (zákon zachování
hmotnosti, chemické rovnice,
látkové mno~ství, molární
hmotnost)

F - přírodní zákony

M - základní početní úkony

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV8 - dovednost diskutovat
o u�ivu (informovat, vysvětlovat)

CH-9-4-01p
pojmenuje výchozí látky
a produkty nejjednodušších
chemických reakcí

CH-9-4-02
aplikuje poznatky o faktorech
ovlivňujících průběh chemických
reakcí v praxi a při předcházení
jejich nebezpe�nému průběhu

Faktory ovlivňující rychlost
chemických reakcí (teplota, plošný
obsah povrchu výchozích
látek, katalýza)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
385

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

látkovou koncentraci
- vypo�ítá molární hmotnost

prvku a slou�eniny, látkovou
koncentraci daného roztoku

- vypo�ítá hmotnost a procentní
zastoupení prvku ve
slou�enině

Anorganické slou�eniny

CH-9-5-01
porovná vlastnosti a pou~ití
vybraných prakticky významných
oxidů, kyselin, hydroxidů a solí
a posoudí vliv významných
zástupců těchto látek na ~ivotní
prostředí

žák:
- charakterizuje oxida�ní �íslo

a pravidlo o sou�tu oxida�ních
�ísel ve vzorci

- uvede postup zápisu zna�ek
ve vzorci v obráceném pořadí

- ovládá zakon�ení přídavného
jména názvu slou�eniny
odpovídající kladným
oxida�ním �íslům

- definuje halogenidy, oxidy
a sulfidy, hydroxidy, kyseliny

- ovládá postup tvorby vzorce
z názvu a postup tvorby názvu
ze vzorce

- uvede výskyt, charakteristické
vlastnosti a vyu~ití slou�enin

- dodr~uje pravidla bezpe�né
práce s kyselinami a hydroxidy

- charakterizuje stupnici pH
- rozliší roztoky látek na kyselé,

zásadité a neutrální
- provede zjištění kyselosti

a zásaditosti látek
- uvede praktické vyu~ití měření

pH
- uvede příklady vzniku solí
- vytvoří vzorec soli z názvu

Oxidy (názvosloví, vlastnosti
a pou~ití vybraných prakticky
významných oxidů)

Kyseliny a hydroxidy (kyselost
a zásaditost roztoků; vlastnosti,
vzorce, názvy a pou~ití
vybraných prakticky významných
kyselin a hydroxidů)

Soli kyslíkaté a nekyslíkaté
(vlastnosti, pou~ití vybraných solí,
oxida�ní �íslo, názvosloví,
vlastnosti a pou~ití vybraných
prakticky významných halogenidů)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

EV1 - mořské řasy a kyslík, cyklus
oxidu uhli�itého

EV2 - základní podmínky ~ivota –
ovzduší a jeho slo~ení

P - fotosyntéza; nerostné suroviny

Z - nerostné suroviny, naleziště,
jejich význam; průmysl

CH-9-5-01p
popíše vlastnosti a pou~ití
vybraných prakticky vyu~itelných
oxidů, kyselin, hydroxidů a solí
a zná vliv těchto látek na ~ivotní
prostředí

CH-9-5-02
orientuje se na stupnici pH, změří
reakci roztoku univerzálním
indikátorovým papírkem a uvede
příklady neutralizace v praxi

CH-9-5-02p
orientuje se na stupnici pH, změří
pH roztoku univerzálním
indikátorovým papírkem;

poskytne první pomoc při zasa~ení
poko~ky kyselinou nebo
hydroxidem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
386

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a název soli ze vzorce
- uvede vlastnosti a význam

významných solí

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Chemické reakce

CH-9-4-01
rozliší výchozí látky a produkty
chemických reakcí, uvede příklady
prakticky důle~itých chemických
reakcí, provede jejich klasifikaci
a zhodnotí jejich vyu~ívání

žák:
- definuje redoxní reakci,

oxidaci a redukci
- umí doplnit do rovnici redoxní

reakce
- definuje elektrolýzu,

podmínky elektrolýzy
- vyjmenuje příklady

průmyslového u~ití elektrolýzy
- popíše princip redoxních

reakcí v galvanickém �lánku
jako zdroji elektrického proudu

- vysvětlí rozdíl mezi suchým
�lánkem a akumulátorem

- definuje pojem koroze
- uvede způsoby ochrany

povrchů kovů před korozí

Klasifikace chemických reakcí
(redoxní reakce)

Chemie a elektřina (výroba
elektrického proudu chemickou
cestou)

Koroze

F - elektrolýza, energie

Pč - ochrana materiálů před korozí

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

CH-9-4-01p
pojmenuje výchozí látky
a produkty nejjednodušších
chemických reakcí

Organické slou�eniny

CH-9-6-01
rozliší nejjednodušší uhlovodíky,
uvede jejich zdroje, vlastnosti
a pou~ití

žák:
- definuje organickou látku
- zkoumá a popíše slo~ení

organické látky
- rozlišuje podle vzorců látky

Uhlovodíky (příklady v praxi
významných alkanů, uhlovodíků
s vícenásobnými vazbami
a aromatických uhlovodíků)

P - ochrana životního prostředí,
vznik života a jeho rozvoj,
organické látky

F - paliva

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
387

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

anorganické a organické
- provede srovnání vlastností

organické a anorganické látky
- popíše charakteristické

vlastnosti organických látek
- ur�í nebezpe�nost organické

látky podle ozna�ení
výstra~nými symboly

- vyjmenuje přírodní zdroje
organických slou�enin
a rozdělí je na obnovitelné
a neobnovitelné

- diskutuje dostupnost
a význam přírodních
a nerostných surovin pro
spole�nost a dopady jejich
vyu~ívání na ~ivotní prostředí
(např. globální problém
nedostatku pitné vody
a úbytku energetických
nerostných surovin, zejména
ropy, zemního plynu a uhlí, vliv
tě~by nerostných surovin na
~ivotní prostředí, alternativní
zdroje získávání energie) na
základě informací z
otevřených zdrojů, v�etně
zdrojů digitálních

- uvede suroviny pro
syntetickou výrobu
organických slou�enin

- objasní vaznost atomu uhlíku
a některých dalších prvků,
které se mohou na atomy
uhlíku vázat

- rozpozná a popíše tvary
uhlíkatých řetězců

- objasní vznik jednoduché,

Z - těžba surovin, světová
naleziště; význam pro rozvoj
průmyslu a společnosti

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

EV2 - přírodní zdroje surovinové
a energetické, jejich
vy�erpatelnosti, vlivy na prostředí,
principy hospodaření s nimi,
význam a způsoby získávání
a vyu~ití přírodních zdrojů v okolí

EV3 - vlivy průmyslu a dopravy na
~ivotní prostředí

Vk - zdravá strava (složení
sacharidy, tuky, bílkoviny)

Z - pěstování cukrovky

P - štěpení sacharidů a tuků
v trávicí soustavě

CH-9-6-02
zhodnotí u~ívání fosilních paliv
a vyráběných paliv jako zdrojů
energie a uvede příklady produktů
průmyslového zpracování ropy

Paliva (ropa, uhlí, zemní plyn,
průmyslově vyráběná paliva)

CH-9-6-02p
zhodnotí u~ívání paliv jako zdrojů
energie

CH-9-6-02p
vyjmenuje některé produkty
průmyslového zpracování ropy

CH-9-6-03
rozliší vybrané deriváty
uhlovodíků, uvede jejich zdroje,
vlastnosti a pou~ití

Deriváty uhlovodíků (příklady
v praxi významných alkoholů
a karboxylových kyselin)

CH-9-6-04
uvede příklady zdrojů bílkovin,
tuků, sacharidů a vitamínů

Přírodní látky (zdroje, vlastnosti
a příklady funkcí bílkovin, tuků,
sacharidů a vitaminů)

CH-9-6-04p
uvede příklady bílkovin, tuků,

sacharidů a vitamínů v potravě

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
388

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

dvojné a trojné vazby mezi
atomy uhlíku

- znázorní vazby mezi atomy
uhlíku a dalšími prvky

- popíše chemické slo~ení ~ivé
hmoty

- charakterizuje biogenní prvky
- definuje sacharidy, tuky,

bílkoviny, nukleové kyseliny
- uvede výskyt a význam

sacharidů, tuků, bílkovin,
nukleových kyselin

Chemie a spole�nost

CH-9-7-01
zhodnotí vyu~ívání prvotních
a druhotných surovin z hlediska
trvale udr~itelného rozvoje na
Zemi

žák:
- na konkrétních příkladech

dolo~í, jak dochází ke
zne�išťování ~ivotního
prostředí a jak tomu
předcházet

- vysvětlí rizika některých
chemických látek
a chemických postupů pro
~ivotní prostředí

- vysvětlí pojmy hnojiva
a pesticidy

- rozdělí hnojiva podle původu
a slo~ení

- rozdělí pesticidy podle u~ití
- popíše rizika nadměrného

u~ití hnojiv a pesticidů
- vysvětlí alternativní metody

v zemědělství
- vysvětlí pojmy lé�iva, hygiena
- vyjmenuje příklady lé�iv
- uvede rizika nevhodného u~ití

lé�iv

Chemický průmysl v R (výrobky,
rizika v souvislosti se ~ivotním
prostředím, recyklace surovin)

Průmyslová hnojiva

Tepelně zpracovávané materiály
(cement, vápno, sádra, keramika)

Plasty a syntetická vlákna
(vlastnosti, pou~ití, likvidace)

Detergenty, pesticidy a insekticidy

Hořlaviny (význam tříd
nebezpe�nosti)

Lé�iva a návykové látky

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - můj vztah k sobě samému -
odmítání drog

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV8 - komunikace v různých
situacích, dovednosti komunika�ní
obrany proti agresi a manipulaci,
odmítání

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

EV3 - vyu~ití hnojiv v zemědělství,
vliv na ~ivotní prostředí; vlivy
průmyslu a dopravy na ~ivotní
prostředí; hospodaření s odpady

EV4 - ~ivotní styl, spotřeba věcí,
energie, odpady; prostředí a zdraví

CH-9-7-01p
uvede příklady vyu~ívání prvotních
a druhotných surovin

CH-9-7-02
aplikuje znalosti o principech
hašení po~árů na řešení
modelových situací z praxe

CH-9-7-03
orientuje se v přípravě a vyu~ívání
různých látek v praxi a jejich
vlivech na ~ivotní prostředí a
zdraví �lověka

CH-9-7-03p
zhodnotí vyu~ívání různých látek
v praxi vzhledem k ~ivotnímu
prostředí a zdraví �lověka

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
389

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- definuje drogy, psychotropní
a návykové látky

- utváří si pevný negativní
postoj ke zneu~ívání
chemických látek pro
drogovou závislost �i doping

- uvede příklady přípravků
osobní hygieny, �istící a mycí
prostředky

- bezpe�ně zachází s lé�ivy,
bě~nými mycími a �istícími
prostředky pou~ívanými
v domácnosti

- definuje plasty a syntetická
vlákna

- uvede charakteristické
vlastnosti a vyu~ití
významných plastů
a syntetických vláken

- rozpozná názvy plastů,
přírodních a syntetických
vláken a uvede výhody
i nevýhody jejich pou~ívání

- posoudí vliv a pou~ívání plastů
a syntetických vláken na
~ivotní prostředí

- definuje biotechnologie
- popíše základní principy

biotechnologických výrobků
- posuzuje pozitivní a negativní

vlivy chemických látek a jejich
směsí, ze kterých jsou
vyráběny předměty
ka~dodenní potřeby
(vyu~ívaných v potravinářském
průmyslu, prostředků bě~ně
vyu~ívaných v domácnosti
apod.) na základě informací

P - ochrana životního prostředí

Z - průmyslová výroba; využití
průmyslových hnojiv v zemědělství

Pč - materiály

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
390

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

z otevřených zdrojů, v�etně
zdrojů digitálních

- posuzuje pozitivní a negativní
přínos oboru chemie
z hlediska rozvoje sou�asné
spole�nosti a kvality ~ivota v
ní (např. přínos a nebezpe�í
zneu~ití lé�iv, pesticidů,
ropných produktů, obalů) na
základě informací z
otevřených zdrojů, v�etně
zdrojů digitálních

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
391

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.6.3 Přírodopis

Charakteristika vyučovacího předmětu

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu Přírodopis je v zájmu zachování celistvosti oboru za�leněn ve vzdělávací oblasti lověk a příroda. Výuka směřuje

k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny. Důraz je kladen na vytvoření ucelené představy o vztazích mezi ~ivou a ne~ivou přírodou, seznámení

s mnohotvárnými formami ~ivota na Zemi a správné pochopení spjatosti �lověka a jeho ~ivota s přírodou a jejími zákonitostmi, v�etně mo~ných ohro~ení

plynoucích z přírodních procesů, z lidské �innosti a zásahů �lověka do přírody.

}áci jsou od šestého ro�níku vedeni ke schopnostem pozorovat, srovnávat a vyhodnocovat předlo~ené situace. Kladou si otázky, které mají vliv i na ochranu zdraví,

~ivotů, ~ivotního prostředí a majetku. U�í se aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém ~ivotě. Seznamují se se stavbou různých organismů v�etně �lověka.

Obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu

Výuka probíhá převá~ně v rámci kmenové u�ebny, případně dle tématu v terénu. Sou�ástí výuky přírodopisu je i získávání praktických zkušeností a dovedností při
pozorování přírodnin a dějů kolem sebe, experimentování a případné vzdělávací akce, které jsou také sou�ástí výuky. Důraz je kladen na praktické úkoly, které ~áci

vykonávají ve skupinách nebo dvojicích, s vyu~itím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury, výukových programů. Sou�ástí jsou také přírodovědné vycházky

s pozorováním a krátkodobé projekty. Předmět přírodopis je úzce spjat s předměty – chemie, fyzika, zeměpis a výchova ke zdraví.

Při výuce předmětu Přírodopis se zaměřujeme také na průřezové téma Environmentální výchova a vybrané okruhy průřezových témat Osobní a sociální výchova,

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a Mediální výchova.

Týdenní časová dotace v ročnících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 1 7 7

Výchovné a vzdělávací strategie

V předmětu Přírodopis vyu~ívají u�itelé pro utváření a rozvoj klí�ových kompetencí zejména tyto strategie:

Kompetence k učení

₋ vedeme ~áky k samostatnému vyhledávání, třídění a propojování informací,

₋ klademe důraz na �tení s porozuměním a práci s textem,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
392

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ vedeme ~áky ke správnému pou~ívání odborné terminologie, uvádění věci do souvislostí, propojování do širších celků poznatky z různých vzdělávacích

oblastí a na základě toho vytváření komplexnějšího pohledu na přírodní, spole�enské a sociokulturní jevy,

₋ podporujeme tvořivou �innost – samostatné úkoly, pozorování, vyhodnocování,

₋ podněcujeme ~áky k ú�asti v různých soutě~ích (Biologická olympiáda, Přírodovědný klokan).

Kompetence k řebení problému

₋ zadáváme úkoly způsobem, který umo~ňuje více postupů,

₋ zařazujeme metody, při kterých ~áci sami navrhují řešení, docházejí k závěrům a vyhodnocují získaná fakta,

₋ vedeme ~áky k prezentaci jejich názorů (referáty, nástěnky…),

₋ vedeme ~áky k aplikaci výsledků v dalších oblastech a aplikaci osvěd�ených postupů při řešení obdobných nebo nových problémových situací,

₋ u�íme ~áky třídit informace,

₋ sna~íme se vést ~áky k vyvíjení aktivit pro ostatní spolu~áky.

Kompetence komunikativní:

₋ vedeme ~áky k vhodné komunikaci – práce ve skupinách, respektování názorů jiných, k diskusi,

₋ vedeme ~áky ke schopnosti formulovat své myšlenky v mluvené i písemné formě,

₋ umo~ňujeme prezentaci práce ~áků, mo~nost sebehodnocení, argumentování, hodnocení ostatních,

₋ u�íme ~áky přijmout kritiku.

Kompetence sociální a personální

₋ vyu~íváme skupinovou práci, která vede ~áky ke spolupráci při řešení problémů,

₋ navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry ~áků, pocitu zodpovědnosti,

₋ vedeme ~áky k respektování daných pravidel.

Kompetence občanské

₋ vedeme ~áky k dodr~ování pravidel slušného chování,

₋ povzbuzujeme v ~ácích respekt k zákonům přírody,

₋ klademe důraz na environmentální výchovu,

₋ vedeme ~áky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou ~ivotního prostředí, ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých.

Kompetence pracovní

₋ vedeme ~áky k dodr~ování bezpe�nostních a hygienických pravidel při práci s mikroskopickými preparáty a s ~ivými přírodninami,

₋ motivujeme ~áky k aktivnímu zapojení,

₋ vedeme ~áka k práci na PC (vyhledávání informací, tvorba referátu, prezentace), vyu~íváme výukových programů,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
393

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ umo~ňujeme ~ákům samostatně si zorganizovat, navrhnout postup a �asový rozvrh zadaného úkolu,

₋ u�íme ~áky ocenit práci druhých a vá~it si jí,

₋ vedeme ~áky k vytváření vztahu k přírodě.

Kompetence digitální

₋ vedeme ~áky k respektování autorských práv, např. při vyu~ívání obrázků, fotografií, videí a informací při řešení zadaných úkolů a při práci na individuálních

i spole�ných projektech,

₋ vedeme ~áky ke zdravému pou~ívání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která mohou nastat při jejich dlouhodobém pou~ívání, a k jejich

předcházení, např. zařazováním relaxa�ních chvilek,

₋ motivujeme ~áky ke zkoumání přírody s vyu~itím online aplikací a ke vhodnému vyu~ívání digitálních map a navigací,

₋ dáváme ~ákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s ú�elným vyu~itím digitálních technologií.

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a příroda
Vyu�ovací předmět: Přírodopis

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

6. ročník

Obecná biologie a genetika

P-9-1-01
rozliší základní projevy
a podmínky ~ivota, orientuje se
v daném přehledu vývoje
organismů

žák:
- vysvětlí základní projevy

a podmínky ~ivota organismů
- orientuje se ve vzniku a vývoji

organismů
- vysvětlí v závislosti na

podmínkách ~ivota
rozmanitost přírody

Vznik, vývoj, rozmanitost,
projevy života a jeho význam
(vý~iva, dýchání, růst,
rozmno~ování, vývin, reakce na
podněty, názory na vznik ~ivota)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot

Z - biosféra

P-9-1-01p
orientuje se v přehledu vývoje
organismů a rozliší základní
projevy a podmínky ~ivota

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
394

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Ch - chemické látky

P-9-1-02

popíše základní rozdíly mezi

buňkou rostlin, ~ivo�ichů
a bakterií a objasní funkci

základních organel

žák:
- nakreslí a popíše jednoduché

schéma ~ivo�išné buňky,
rostlinné buňky a buňky
bakterií

- vysvětlí základní funkce
organel v buňce

Základní struktura života (buňky,
pletiva, tkáně, orgány, orgánové
soustavy, organismy
jednobuně�né a
mnohobuně�né)

Viry a bakterie (výskyt, význam
a praktické vyu~ití)

Čj - práce s literaturou

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; ekosystémy, biodiverzita

EV4 - vliv prostředí na zdraví,
způsoby ochrany zdraví (viry
a bakterie)P-9-1-03

rozpozná, porovná a objasní

funkci základních orgánů
(orgánových soustav) rostlin

a ~ivo�ichů

žák:
- rozlišuje pojmy – buňka,

pletivo, tkáň, orgán,
orgánové soustavy,
organismus

- vysvětlí jejich základní funkce
u rostlin a ~ivo�ichů

- rozlišuje pojmy –
jednobuně�nost,
mnohobuně�nost a uvádí
příklady

P-9-1-03p

zná základní funkce hlavních

orgánů a orgánových soustav

rostlin i ~ivo�ichů

P-9-1-02
vysvětlí podstatu pohlavního
a nepohlavního
rozmno~ování a jeho význam
z hlediska dědi�nosti

žák:
- rozlišuje pojmy – pohlavní

a nepohlavní rozmno~ování
- uvádí konkrétní příklady

k těmto způsobům
rozmno~ování - diskutuje na
téma významu rozmno~ování
z hlediska dědi�nosti

P-9-1-03

uvede příklady dědi�nosti

v praktickém ~ivotě a

příklady vlivu prostředí na

utváření organismů

žák:
- uvede příklady dědi�nosti

v praktickém ~ivotě a
příklady vlivu prostředí na
utváření organismů

P-9-1-04 žák: P-9-1-04p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
395

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

uvede na příkladech

z bě~ného ~ivota význam virů
a bakterií v přírodě i pro

�lověka

- popíše stavbu virů a bakterií
- na konkrétním příkladu

objasní výskyt a význam
bakterií a virů v přírodě
a u �lověka

- uvede některé typy virových
a bakteriálních nemocí
a vysvětlí prevenci nákazy

uvede na příkladech vliv virů
a bakterií v přírodě a na

�lověka;

- má základní vědomosti

o přírodě a přírodních dějích

- pozná význam rostlin

a ~ivo�ichů v přírodě i pro

�lověka

Biologie hub

P-9-2-01
rozpozná naše nejznámější jedlé
a jedovaté houby s plodnicemi
a porovná je podle
charakteristických znaků

žák:
- popíše (nakreslí) stavbu těla

a rozmno~ování hub
- poznává a popíše znaky

vybraných druhů hub
- rozlišuje známé jedovaté

houby od jedlých hub, za
pou~ití webové aplikace

- pracuje s odbornou
literaturou

- vysvětlí poskytnutí první
pomoci při otravě houbami

Houby bez plodnic (základní
charakteristika, pozitivní
a negativní vliv na �lověka a ~ivé
organismy)

Houby s plodnicemi (stavba,
výskyt, význam, zásady sběru,
konzumace a první pomoc při
otravě houbami)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

EV1 - ekosystém les

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; ekosystémy, biodiverzita

Čj - práce s literaturou

Ch - účinky látek obsažených
v jedovatých houbách na člověka

Z - biosféra

P-9-2-01p
rozpozná naše nejznámější jedlé
a jedovaté houby podle
charakteristických znaků

Biologie rostlin

P-9-3-03
rozlišuje základní systematické
skupiny rostlin a ur�uje jejich
význa�né zástupce pomocí klí�ů
a atlasů

žák:
- pozná a zařazuje vybrané

zástupce řas

Systém rostlin (poznávání
a zařazování daných zástupců
bě~ných druhů řas)

Význam rostlin a jejich ochrana
(řasy)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

EV1 - ekosystémy

P-9-3-03p
rozliší základní systematické
skupiny rostlin a zná jejich
zástupce

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
396

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; biodiverzita (význam,
ohro~ování a ochrana ve světě
i u nás),

EV3 - vliv �lověka na prostředí,
nutnost ochrany

Z - biosféra

P-9-3-05
odvodí na základě pozorování
přírody závislost a přizpůsobení
některých rostlin podmínkám
prostředí

žák:
- objasní přizpůsobování se řas

podmínkám prostředí
- diskutuje o významu řas

v přírodě i pro �lověka

P-9-3-05p
popíše přizpůsobení některých
rostlin podmínkám prostředí

Biologie živočichů

P-9-4-01
porovná základní vnější a vnitřní
stavbu vybraných ~ivo�ichů
a vysvětlí funkci jednotlivých
orgánů

žák:
- popíše vnější a vnitřní stavbu

těla u vybraných zástupců
~ivo�ichů

- srovná stavbu těla s vývojově
ni~šími organismy

Stavba těla, stavba a funkce
jednotlivých částí těla (~ivo�išná
buňka, tkáně, orgány, orgánové
soustavy, organismy
jednobuně�né a mnohobuně�né,
rozmno~ování (prvoci, bezobratlí
- ~ahavci, ploštěnci, hlísti,
měkkýši, krou~kovci, �lenovci))

Vývoj, vývin a systém živočichů
(významní zástupci jednotlivých
skupin ~ivo�ichů – prvoci,
bezobratlí (~ahavci, ploštěnci,
hlísti, měkkýši, krou~kovci,
�lenovci))

Rozbíření, význam a ochrana
živočichů (~ivo�išná
spole�enstva)

Projevy chování živočichů

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

Z - rozšíření zvířat na Zemi

D - využití zvířat pro člověka

Ch - insekticidy

Vk - základní hygienické návyky

EV1 - ekosystémy (význam, změny
lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; biodiverzita (význam,
ohro~ování a ochrana ve světě
i u nás),

EV3 - vliv lidských aktivit na
~ivotní prostředí, ochrana
~ivotního prostředí

P-9-4-01p
porovná vnější a vnitřní stavbu
vybraných ~ivo�ichů a vysvětlí
funkci jednotlivých orgánů

P-9-4-02
rozlišuje a porovná jednotlivé
skupiny ~ivo�ichů, ur�uje
vybrané ~ivo�ichy, zařazuje je do
hlavních taxonomických skupin

žák:
- je seznámen s jednotlivými

taxonomickými skupinami
~ivo�ichů

- rozlišuje základní zástupce
- porovnává jednotlivé skupiny
~ivo�ichů na základě
vybraných vývojových znaků

- zařazuje do taxonomických
skupin vybrané druhy
~ivo�ichů

P-9-4-02p
rozliší jednotlivé skupiny
~ivo�ichů a zná jejich hlavní
zástupce

P-9-4-03
odvodí na základě pozorování
základní projevy chování
~ivo�ichů v přírodě,
na příkladech objasní jejich
způsob ~ivota a přizpůsobení
danému prostředí

žák:
- popisuje vybrané zvláštní

projevy chování ~ivo�ichů
- vypráví o způsobu ~ivota

vybraných ~ivo�ichů
- na základě získaných

zkušeností objasňuje

P-9-4-03
odvodí na základě vlastního
pozorování základní projevy
chování ~ivo�ichů
v přírodě, objasní jejich způsob
~ivota a přizpůsobení danému
prostředí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
397

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

přizpůsobování se ~ivo�ichů
danému prostředí

P-9-4-04
zhodnotí význam ~ivo�ichů
v přírodě i pro �lověka; uplatňuje
zásady bezpe�ného chování ve
styku se ~ivo�ichy

žák:
- diskutuje o významu
~ivo�ichů v přírodě i pro
�lověka

- dodr~uje zásady bezpe�ného
chování ve styku se ~ivo�ichy

P-9-4-04p
ví o významu ~ivo�ichů v přírodě
i pro �lověka a uplatňuje zásady
bezpe�ného chování ve styku se
~ivo�ichy;

Základy ekologie

P-9-7-01
uvede příklady výskytu organismů
v ur�itém prostředí a vztahy mezi
nimi

žák:
- uvede konkrétní příklady

výskytu organismů v ur�itém
prostředí a vztahy mezi nimi

- rozlišuje pojmy – potravní
řetězec, producent,
konzument, predátor,
cizopasník, rozklada�,
ekosystém, ekologie

- popíše z pohledu ekologie
vzájemné vztahy mezi
organismy

Organismy a prostředí –
(vzájemné vztahy mezi organismy,
mezi organismy a prostředím;
populace, spole�enstva,
přirozené a umělé ekosystémy,
potravní řetězce, rovnováha v
ekosystému

Ochrana přírody a životního
prostředí (globální problémy
a jejich řešení, chráněná území)

Z - ekosystémy

Ch - ochrana přírody

Vo - úcta k životu, citový vztah
k přírodě

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - regulace vlastního jednání
za ú�elem aktivní ochrany
~ivotního prostředí

OSV11 - vnímání významu
i vlastní odpovědnosti za ochranu
~ivotního prostředí

EV1 - ekosystémy (význam, změny
lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; biodiverzita (význam,

P-9-7-01
uvede příklady výskytu organismů
v ur�itém prostředí a vztahy mezi
nimi

P-9-7-02
na příkladu objasní základní
princip existence ~ivých
a ne~ivých slo~ek ekosystému

žák:
- na příkladech objasní vztah

mezi ~ivými a ne~ivými
slo~kami ekosystému

P-9-7-02p
objasní základní princip
některého ekosystému

P-9-7-03
vysvětlí podstatu jednoduchých
potravních řetězců v různých
ekosystémech a zhodnotí jejich
význam

žák:
- vytváří jednoduché potravní
řetězce

- vysvětlí a zhodnotí význam
těchto potravních řetězců

P-9-7-03p
vysvětlí podstatu jednoduchých
potravních řetězců v různých
ekosystémech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
398

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

ohro~ování a ochrana ve světě
i u nás),

EV3 - vliv lidských aktivit na
~ivotní prostředí, ochrana
~ivotního prostředí

EV4 - zajišťování ochrany
prostředí (instituce, nevládní
organizace, lidé);
pří�iny, důsledky a řešení
ekologických problémů

Praktické poznávání přírody

P-9-8-01
aplikuje praktické metody
poznávání přírody

žák:
- popíše význam pou~ívání

lupy a mikroskopu
v přírodopisu

- popisuje stavební �ásti
mikroskopu

- pou~ívá správně techniku při
pozorování lupou
a mikroskopem

- výsledky zaznamená písemně
do laboratorního protokolu

- při práci postupuje podle
základních pravidel
bezpe�nosti práce a chování
při poznávání ~ivé a ne~ivé
přírody

- při poznávání vyu~ívá
webové aplikace

Praktické metody poznávání
přírody (pozorování lupou
a mikroskopem, zjednodušené
ur�ovací klí�e a atlasy,

Vo - ochrana životního prostředí

D - historické objevy

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,

OSV2 - moje u�ení

VMEGS3 - významní vědci a jejich
objevy

P-9-8-01p
vyu~ívá metody poznávání
přírody osvojované v přírodopisu

7. ročník

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
399

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Biologie rostlin

P-9-3-01
odvodí na základě pozorování
uspořádání rostlinného těla od
buňky přes pletiva a~
k jednotlivým orgánům

žák:
- rozlišuje pojmy – buňka,

pletivo, orgán, organismus
- vysvětlí funkce základních

pletiv

Anatomie a morfologie rostlin
(stavba a význam jednotlivých
�ástí těla vyšších rostlin (kořen,
stonek, list, květ, semeno, plod))

Fyziologie rostlin (základní
principy fotosyntézy, dýchání,
růstu, rozmno~ování)

Systém rostlin (poznávání
a zařazování daných zástupců
bě~ných druhů mechorostů,
kapraďorostů (plavuně, přesli�ky,
kapradiny), nahosemenných
a krytosemenných rostlin
(jednodělo~ných
a dvoudělo~ných), jejich vývoj
a vyu~ití hospodářsky
významných zástupců)

Význam rostlin a jejich ochrana

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,

OSV2 - moje u�ení

EV1 - ekosystémy (význam, změny
lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; biodiverzita (význam,
ohro~ování a ochrana ve světě
i u nás),

EV3 - vliv �lověka na prostředí,
nutnost ochrany

Z - vegetace v závislosti na
podnebí, ekosystémy, biosféra

D - využití rostlin pro člověka

Čj - práce s literaturou

Ch - vitamíny, léčiva, biochemické
děje; fotosyntéza; dýchání

Vv - dekorativní účely

P-9-3-02
porovná vnější a vnitřní stavbu
jednotlivých orgánů a uvede
praktické příklady jejich funkcí
a vztahů v rostlině jako celku

žák:
- popíše vnější a vnitřní stavbu

jednotlivých orgánů rostlin
- srovnává stavbu těla s jinými

zástupci rostlin
- na konkrétních příkladech

uvede význam jednotlivých
�ástí těla rostlin

P-9-3-02p
porovná vnější a vnitřní stavbu
rostlinného těla a zná funkce
jednotlivých �ástí těla rostlin

P-9-3-02
vysvětlí princip základních
rostlinných fyziologických procesů
a jejich vyu~ití při pěstování
rostlin

žák:
- uvede základní principy

fotosyntézy, dýchání, růstu
a rozmno~ování

- vysvětlí jejich vyu~ití při
pěstování rostlin

P-9-3-02p
rozlišuje základní rostlinné
fyziologické procesy a jejich
vyu~ití

P-9-3-02p
uvede význam hospodářsky
důle~itých rostlin a způsob jejich
pěstování

P-9-3-03
rozlišuje základní systematické
skupiny rostlin a ur�uje jejich
význa�né zástupce pomocí klí�ů
a atlasů

žák:
- poznává a zařazuje vybrané

zástupce podle
charakteristických znaků do
systematické skupiny rostlin

- pracuje s literaturou, obrázky,
digitální technikou

P-9-3-03p
rozliší základní systematické
skupiny rostlin a zná jejich
zástupce

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
400

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a webovými aplikacemi
- diskutuje o významu rostlin

v přírodě i pro �lověka

Biologie živočichů

P-9-4-01
porovná základní vnější a vnitřní
stavbu vybraných ~ivo�ichů
a vysvětlí funkci jednotlivých
orgánů

žák:
- popíše vnější a vnitřní stavbu

těla u vybraných zástupců
~ivo�ichů

- porovná stavbu těla
s vývojově ni~šími organismy

Stavba těla, stavba a funkce
jednotlivých částí těla (orgány,
orgánové soustavy,
rozmno~ování)

Vývoj, vývin a systém živočichů
(významní zástupci jednotlivých
skupin ~ivo�ichů – strunatci
(paryby, ryby,
oboj~ivelníci, plazi, ptáci))

Rozbíření, význam a ochrana
živočichů (hospodářsky
a epidemiologicky významné
druhy, pé�e o vybrané domácí
~ivo�ichy, chov domestikovaných
~ivo�ichů, ~ivo�išná
spole�enstva)

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění,

OSV2 - moje u�ení

EV1 - ekosystémy (význam, změny
lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; biodiverzita (význam,
ohro~ování a ochrana ve světě
i u nás),

EV3 - vliv �lověka na prostředí,
nutnost ochrany

Z - rozšíření organismů, migrace
ptáků

Vk - základní hygienické návyky

D - tradice rybníkářství, využití
zvířat pro člověka

F - magnetismus

P-9-4-01p
porovnává vnější a vnitřní stavbu
vybraných ~ivo�ichů a vysvětlí
funkci jednotlivých orgánů

P-9-4-02
rozlišuje a porovná jednotlivé
skupiny ~ivo�ichů, ur�uje
vybrané ~ivo�ichy, zařazuje je do
hlavních taxonomických skupin

žák:
- je seznámen s jednotlivými

taxonomickými skupinami
~ivo�ichů, rozlišuje základní
zástupce, za pou~ití digitální
techniky

- porovnává jednotlivé skupiny
~ivo�ichů na základě
vybraných vývojových znaků

- zařazuje do taxonomických
skupin vybrané druhy
~ivo�ichů

P-9-4-02p
rozliší jednotlivé skupiny
~ivo�ichů a zná jejich hlavní
zástupce

P-9-4-03
odvodí na základě pozorování
základní projevy chování
~ivo�ichů v přírodě, na příkladech
objasní jejich způsob ~ivota
a přizpůsobení danému prostředí

žák:
- popisuje vybrané zvláštní

projevy chování ~ivo�ichů
- vypráví o způsobu ~ivota

vybraných ~ivo�ichů
- na základě získaných

zkušeností objasňuje
přizpůsobování se ~ivo�ichů
danému prostředí

P-9-4-03
odvodí na základě vlastního
pozorování základní projevy
chování ~ivo�ichů
v přírodě, objasní jejich způsob
~ivota a přizpůsobení danému
prostředí

P-9-4-04
zhodnotí význam ~ivo�ichů
v přírodě i pro �lověka; uplatňuje

žák:
- diskutuje o významu
~ivo�ichů v přírodě i pro

P-9-4-04p
ví o významu ~ivo�ichů v přírodě
i pro �lověka a uplatňuje zásady

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
401

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zásady bezpe�ného chování ve
styku se ~ivo�ichy

�lověka
- dodr~uje zásady bezpe�ného

chování ve styku se ~ivo�ichy

bezpe�ného chování ve styku se
~ivo�ichy;

Základy ekologie

P-9-7-04
uvede příklady kladných
i záporných vlivů �lověka na
~ivotní prostředí

žák:
- popíše změny v přírodě

vyvolané �lověkem a objasní
jejich důsledky

- pozná kladný a záporný vliv
�lověka na ~ivotní prostředí

- diskutuje o globálních
problémech a navrhuje jejich
řešení

- udává konkrétní příklady
narušení, rovnováhy
v ekosystému

- seznamuje se s potřebou
ochrany přírody a }P

Ochrana přírody a životního
prostředí (globální problémy
a jejich řešení, chráněná území)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - regulace vlastního jednání
za ú�elem aktivní ochrany
~ivotního prostředí

OSV11 - vnímání významu
i vlastní odpovědnosti za ochranu
~ivotního prostředí

EV1 - ekosystémy (význam, změny
lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; biodiverzita (význam,
ohro~ování a ochrana ve světě
i u nás),

EV3 - vliv lidských aktivit na
~ivotní prostředí, ochrana
~ivotního prostředí

EV4 - zajišťování ochrany
prostředí (instituce, nevládní
organizace, lidé);
pří�iny, důsledky a řešení
ekologických problémů

Vo - ochrana životního prostředí

P-9-7-04p
popíše změny v přírodě vyvolané
�lověkem a objasní jejich
důsledky

P-9-7-04p
pozná kladný a záporný vliv
�lověka na ~ivotní prostředí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
402

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Z - ekosystémy

Praktické poznávání přírody

P-9-8-01
aplikuje praktické metody
poznávání přírody

žák:
- doká~e rozpoznat

a pojmenovat vybrané
zástupce ~ivo�ichů

- ur�í základní druhy rostlin
a stromů, při poznávání
vyu~ívá webové aplikace

- při práci postupuje podle
základních pravidel
bezpe�nosti práce a chování
při poznávání ~ivé a ne~ivé
přírody

Praktické metody poznávání
přírody (pozorování lupou
a mikroskopem, zjednodušené
ur�ovací klí�e a atlasy, zalo~ení
herbáře a sbírek)

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění

OSV2 - moje u�ení

VMEGS3 - významní vědci a jejich
objevy

D - historické objevy

P-9-8-01p
vyu~ívá metody poznávání
přírody osvojované v přírodopisu

8. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Biologie živočichů

P-9-4-01
porovná základní vnější a vnitřní
stavbu vybraných ~ivo�ichů
a vysvětlí funkci jednotlivých
orgánů

žák:
- popíše vnější a vnitřní stavbu

těla u vybraných zástupců
~ivo�ichů

- srovná stavbu těla s vývojově
ni~šími organismy

Stavba těla, stavba a funkce
jednotlivých částí těla (orgány,
orgánové soustavy,
rozmno~ování)

Vývoj, vývin a systém živočichů
(významní zástupci jednotlivých
skupin ~ivo�ichů – savci)

Rozbíření, význam a ochrana
živočichů (hospodářsky
a epidemiologicky významné

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje u�ení

EV1 - ekosystémy (význam, změny
lidskou �inností, druhová
rozmanitost)

EV2 - základní podmínky ~ivota,
význam vody, ovzduší, půdy pro
~ivot; biodiverzita (význam,

P-9-4-01p
porovná vnější a vnitřní stavbu
vybraných ~ivo�ichů a vysvětlí
funkci jednotlivých orgánů

P-9-4-02
rozlišuje a porovná jednotlivé
skupiny ~ivo�ichů, ur�uje
vybrané ~ivo�ichy, zařazuje je do
hlavních taxonomických skupin

žák:
- je seznámen s jednotlivými

taxonomickými skupinami
~ivo�ichů, vyu~ívá digitální
techniky

P-9-4-02p
rozliší jednotlivé skupiny
~ivo�ichů a zná jejich hlavní
zástupce

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
403

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

druhy, pé�e o vybrané domácí
~ivo�ichy, chov domestikovaných
~ivo�ichů, ~ivo�išná
spole�enstva)

Projevy chování živočichů

ohro~ování a ochrana ve světě
i u nás),

EV3 - vliv �lověka na prostředí,
nutnost ochrany

Z - rozšíření zvířat na Zemi

D - využití zvířat pro člověka

Čj - práce s literaturou

Vk - základní hygienické návyky

- rozlišuje základní zástupce
- porovnává jednotlivé skupiny
~ivo�ichů na základě
vybraných vývojových znaků

- zařazuje do taxonomických
skupin vybrané druhy
~ivo�ichů

- při poznávání pou~ívá
webové aplikace

P-9-4-03
odvodí na základě pozorování
základní projevy chování
~ivo�ichů v přírodě, na příkladech
objasní jejich způsob ~ivota
a přizpůsobení danému prostředí

žák:
- popisuje vybrané zvláštní

projevy chování ~ivo�ichů
- vypráví o způsobu ~ivota

vybraných ~ivo�ichů
- na základě získaných

zkušeností objasňuje
přizpůsobování se ~ivo�ichů
danému prostředí

P-9-4-03
odvodí na základě vlastního
pozorování základní projevy
chování ~ivo�ichů
v přírodě, objasní jejich způsob
~ivota a přizpůsobení danému
prostředí

P-9-4-04
zhodnotí význam ~ivo�ichů
v přírodě i pro �lověka; uplatňuje
zásady bezpe�ného chování ve
styku se ~ivo�ichy

žák:
- diskutuje o významu
~ivo�ichů v přírodě i pro
�lověka

- dodr~uje zásady bezpe�ného
chování ve styku se ~ivo�ichy

P-9-4-04p
ví o významu ~ivo�ichů v přírodě
i pro �lověka a uplatňuje zásady
bezpe�ného chování ve styku se
~ivo�ichy;

Biologie člověka

P-9-5-01
ur�í polohu a objasní stavbu
a funkci orgánů a org soustav
lidského těla, vysvětlí jejich
vztahy

žák:
- ur�í polohu, popíše stavbu

a funkci orgánových soustav
lidského těla

- vysvětlí provázanost
jednotlivých orgánů �i
orgánových soustav na
fungování lidského těla

- vyhledává potřebné
informace v literatuře,

Anatomie a fyziologie (stavba
a funkce jednotlivých �ástí
lidského těla, orgány, orgánové
soustavy (opěrná, pohybová,
oběhová, dýchací, trávicí,
vylu�ovací a rozmno~ovací,
řídící), vyšší nervová �innost)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

OSV2 - moje tělo, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

Vo - tolerance k odlišnostem

D - vývoj člověka

P-9-5-01p
popíše stavbu orgánů
a orgánových soustav lidského
těla a jejich funkce

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
404

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

vyu~ívá digitální techniky Vk - zdravý životní styl, první
pomoc, základy sexuality

F - šíření zvuku, akustika - ucho

Tv - význam posilování, udržování
kondice

Ch - výživa

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (nereálný vzhled lidí na
sociálních sítích)

EV4 - ~ivotní styl; vliv prostředí
na zdraví �lověka, mo~nosti
a způsoby ochrany zdraví

P-9-5-02
orientuje se v základních
vývojových stupních fylogeneze
�lověka

žák:
- uvede příklady názorů na

vznik �lověka
- charakterizuje jednotlivé

etapy vývoje �lověka

Fylogeneze a ontogeneze
člověka (rozmno~ování �lověka)

P-9-5-02p
charakterizuje hlavní etapy vývoje
�lověka

P-9-5-03
objasní vznik a vývin nového
jedince od po�etí a~ do stáří

žák:
- popíše vznik a vývin jedince

(oplození, těhotenství,
porod)

- charakterizuje hlavní období
lidského ~ivota

- objasní rozdíly ve vývoji
~enského a mu~ského
pohlaví

P-9-5-03p popíše vznik a vývin
jedince

P-9-5-04
rozlišuje pří�iny, případně
příznaky bě~ných nemocí
a uplatňuje zásady jejich
prevence a lé�by, objasní význam
zdravého způsobu ~ivota

žák:
- rozlišuje vstupní brány

nemocí
- je seznámen s přenosem

a původci nemocí
- zachovává praktické zásady

prevence a postupy při lé�ení
bě~ných nemocí

- objasňuje pojmy – imunita,
alergie, infekce, epidemie,
karanténa, prevence, zdravý
~ivotní styl

- vysvětlí rozvoj civiliza�ních
chorob vlivem zhoršování
~ivotních podmínek

- shroma~ďuje údaje
o problematice zdravého
~ivotního stylu

- objasní pozitivní a negativní
dopad prostředí a ~ivotního
stylu na zdraví �lověka

Nemoci, úrazy a prevence
(pří�iny, příznaky, praktické
zásady a postupy při lé�ení
bě~ných nemocí; záva~ná
poranění a ~ivot ohro~ující stavy,
epidemie)

P-9-5-04p rozliší pří�iny, případně
příznaky bě~ných nemocí
a uplatňuje zásady jejich
prevence a lé�by

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
405

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV3 - etnický původ;
rovnocennosti všech etnických
skupin a kultur, odlišnost lidí, ale
i jejich vzájemná rovnost

P-9-1-05
vysvětlí podstatu pohlavního
a nepohlavního rozmno~ování
a jeho význam z hlediska
dědi�nosti

žák:
- rozlišuje pojmy – pohlavní

a nepohlavní rozmno~ování
- uvádí konkrétní příklady

k těmto způsobům
rozmno~ování

- diskutuje na téma významu
rozmno~ování z hlediska
dědi�nosti

Dědičnost a proměnlivost
organismů (podstata dědi�nosti
a přenos dědi�ných informací,
gen, kří~ení)

P-9-1-06
uvede příklady dědi�nosti
v praktickém ~ivotě a příklady
vlivu prostředí na utváření
organismů

žák:
- vysvětlí pojmy: dědi�nost,

gen, chromozom, DNA, znak
- stru�ně popíše příklady

dědi�nosti v praktickém
~ivotě a podmínky ovlivňující
znaky jedinců

Praktické poznávání přírody

P-9-8-01
aplikuje praktické metody
poznávání přírody

žák:
- prakticky provede základní

ošetření poraněné osoby
- předvede na figuríně první

pomoc
- při práci postupuje podle

základních pravidel
bezpe�nosti práce a chování
při poznávání ~ivé a ne~ivé
přírody

Praktické metody poznávání
přírody (zjednodušené ur�ovací
klí�e a atlasy, jednoduché
roz�leňování rostlin a ~ivo�ichů)

Vo - ochrana životního prostředí

D - historické objevy

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - seberegulace
a sebeorganizace (dodr~ování
pravidel)

VMEGS3 - významní vědci a jejich
objevy

P-9-8-01p
vyu~ívá metody poznávání
přírody osvojované v přírodopisu

9. ročník

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
406

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Neživá příroda

P-9-6-01
objasní vliv jednotlivých sfér
Země na vznik a trvání ~ivota

žák:
- orientuje se a diskutuje

o názorech na vznik Země,
slo~ení vesmíru a vzniku
~ivota

- odlišuje jednotlivé sféry
Země a vysvětluje jejich
funkce na trvání ~ivota na
Zemi

- popíše stavbu Země
- vysvětluje význam Slunce,

vody, kyslíku, oxidu
uhli�itého pro ~ivot na Zemi

Země (vznik a stavba Země) OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, dovednosti pro
u�ení a studium

Z - planeta Země, vývoj Země,
vznik a zánik zemské kůry,
rozšíření hornin a nerostů na
Zemi, geologické děje, koloběh
látek a vody, rozšíření půd na
Zemi, atmosféra

Ch - chemické složení Země

F - vesmír, látky a tělesa,
mechanické vlastnosti kapalin
a plynů

D - vývoj člověka

EV2 - přírodní zdroje (surovinové
a energetické, jejich
vy�erpatelnost, hospodaření
s nimi)

P-9-6-01p
popíše jednotlivé vrstvy Země

P-9-6-01
rozpozná podle charakteristických
vlastností vybrané nerosty
a horniny s pou~itím ur�ovacích
pomůcek

žák:
- rozlišuje pojmy – nerost,

hornina, magmatické,
sedimentární,
metamorfované horniny

- s pomocí literatury, obrázků
ur�í vzorky na základě
charakteristických znaků

- stru�ně popíše bě~né
nerosty a horniny a vysvětlí
jejich původ (zejména ze
svého regionu)

- uvádí fyzikální a chemické
vlastnosti nerostů a hornin

- vyhledává informace
o výskytu a praktickém
vyu~ití zástupců hornin a
nerostů, vyu~ívá digitální
techniky

Nerosty a horniny (vznik,
vlastnosti, kvalitativní třídění,
praktický význam a vyu~ití
zástupců, ur�ování jejich vzorků)

P-9-6-01p
pozná podle charakteristických
vlastností vybrané nerosty
a horniny

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
407

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV2 - půda (propojenost slo~ek
prostředí, zdroj ob~ivy, ohro~ení
půdy; zemědělské vyu~ití;
rekultivace)

Z - pedosféra; zemědělství

EV1 - přizpůsobení ekosystémů
prostředí

Z - litosférické desky

EV2 - význam ovzduší pro ~ivot
na Zemi, ohro~ování ovzduší

P-9-6-02
rozlišuje důsledky vnitřních
a vnějších geologických dějů,
v�etně geologického oběhu
hornin i oběhu vody

žák:
- vysvětluje pří�iny vzniku

vnitřních a vnějších
geologických dějů

- rozlišuje důsledky vnitřních
a vnějších geologických dějů

- graficky znázorní pohyb
prvků i vody v přírodě

Vnějbí a vnitřní geologické
procesy (pří�iny a důsledky)

P-9-6-02p
rozliší důsledky vnitřních
a vnějších geologických dějů

P-9-6-04
porovná význam půdotvorných
�initelů pro vznik půdy, rozlišuje
hlavní půdní typy a půdní druhy
v naší přírodě

žák:
- popíše jednotlivé

půdotvorné �initele a
porovná jejich vliv na vznik
půd

- rozlišuje hlavní typy půd
a půdní druhy v naší přírodě

- objasňuje jejich vznik
a rozmístění ve světě, v R
i ve svém okolí

- diskutuje o problémech
devastace půd a mo~nostech
její rekultivace

- uvádí konkrétní význam půd
pro vý~ivu rostlin, ~ivo�ichů
i �lověka

Půdy (slo~ení, vlastnosti
a význam půdy)

P-9-6-04p
rozezná některé druhy půd

a objasní jejich vznik

P-9-6-03
uvede význam vlivu podnebí
a po�así na rozvoj různých
ekosystémů a charakterizuje
mimořádné události způsobené
výkyvy po�así a dalšími
přírodními jevy, jejich
doprovodné jevy a mo~né
dopady i ochranu před nimi

žák:
- diskutuje o významu vody

a teploty prostředí pro ~ivot
- diskutuje o ochraně a vyu~ití

přírodních zdrojů
- rozlišuje pojmy – po�así,

podnebí
- objasní význam jednotlivých

vrstev ovzduší pro ~ivot
- vyhledává informace

o změnách podnebí a po�así
na Zemi

Podnebí a počasí ve vztahu
k životu (význam vody a teploty
prostředí pro ~ivot, ochrana
a vyu~ití přírodních zdrojů,
význam jednotlivých vrstev
ovzduší pro ~ivot, vlivy
zne�ištěného
ovzduší a klimatických změn na
~ivé organismy a na �lověka)

Mimořádné události způsobené
přírodními vlivy (pří�iny vzniku

P-9-6-03p
na příkladech uvede význam vlivu
podnebí a po�así na rozvoj
a udr~ení ~ivota na Zemi

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
408

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a klimatické změny, propojenost
světa, �istota ovzduší

Z - atmosféra, hydrosféra,
klimatické změny

Vo - globální problémy

OSV10 - dovednosti pro řešení
různých problémů

EV4 - ekologické problémy
(příklady, pří�iny, důsledky,
souvislosti, mo~nosti a způsoby
řešení)

- vyhledává informace o vlivu
zne�ištění ovzduší
a klimatických změnách na
~ivé organismy a na �lověka

- vysvětlí pří�iny vzniku
mimořádných událostí -
Vyhledává světové přírodní
katastrofy

- seznámí se s nej�astějšími
přírodními událostmi v R
(povodně, větrné bouře,
sněhové kalamity, laviny,
náledí) - popíše, jak se má
chovat při mimořádných
událostech

- proká~e, jak se má chránit
v mimořádných situacích

mimořádných událostí,
přírodní světové katastrofy,
nej�astější mimořádné přírodní
události v R (povodně, větrné
bouře, sněhové kalamity, laviny,
náledí) a ochrana před nimi)

Praktické poznávání přírody

P-9-8-01
aplikuje praktické metody
poznávání přírody

žák:
- pokusí se o vytvoření vlastní

teorie vzniku Země a ~ivota
na Zemi

- diskutuje o mo~nostech
vzniku Země a ~ivota na Zemi

- z různých zdrojů získává
informace o existujících
teoriích vzniku Země a ~ivota
na Zemi

- při práci postupuje podle
základních pravidel
bezpe�nosti práce a chování
při poznávání ~ivé a ne~ivé
přírody

Praktické metody poznávání
přírody (pozorování lupou
a mikroskopem, zjednodušené
ur�ovací klí�e a atlasy)

Vo - ochrana životního prostředí

D - historické objevy

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - seberegulace
a sebeorganizace (dodr~ování
pravidel)

VMEGS3 - významní vědci a jejich
objevy

P-9-8-01p
vyu~ívá metody poznávání
přírody osvojované v přírodopisu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
409

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.6.4 Zeměpis

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Zeměpis, který má přírodovědný i spole�enskovědní charakter, je v zájmu zachování celistvosti oboru umístěn ve vzdělávací

oblasti lověk a příroda. Zeměpisné vzdělání umožňuje žákům seznámit se se souvislostmi přírodních podmínek a života lidí v blízkém okolí, v regionech, na celém

území eské republiky, v Evropě i ve světě.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Zeměpis je na druhém stupni v šestém, sedmém a osmém ro�níku dotován dvěma hodinami týdně, v devátém ro�níku je dotován pouze jednou hodinou. Výuka

probíhá převážně v rámci kmenové u�ebny, případně dle tématu v terénu.

Do vzdělávacího obsahu předmětu Zeměpis jsou za�leněny vybrané okruhy z průřezových témat Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického ob�ana,

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a Environmentální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 1 7 7

Výchovné a vzdělávací strategie

K vytvoření a rozvoji kompetencí žáka za�leňujeme do výuky následující výchovné a vzdělávací strategie:

Kompetence k u�ení

₋ vedeme žáky, aby si plánovali, organizovali a řídili vlastní u�ení,

₋ zadáváme úlohy, při jejichž řešení musí žáci vyhledávat a třídit informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně využívat

v procesu u�ení a praktickém životě,

₋ u�íme žáky operovat s obecně užívanými termíny, uvádět věci do souvislostí, propojovat do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na

základě toho si vytvářet komplexnější pohled na přírodní, spole�enské a sociokulturní jevy,

₋ vedeme žáky ke zhodnocení výsledků svého u�ení a diskutování o nich.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
410

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Kompetence k řebení problémů
₋ vedeme žáky k vyhledávání informací vhodných k řešení problému, využívání získaných vědomostí,

₋ vedeme žáky k aplikaci osvěd�ených postupů při řešení obdobných nebo nových problémových situací.

Kompetence komunikativní

₋ vedeme žáky k formulaci a vyjadřování svých myšlenek a názorů v logickém sledu, aby se vyjadřovali výstižně, souvisle a kultivovaně,

₋ rozvíjíme u žáků schopnost rozumět různým typům textů, záznamů, obrazových materiálů,

₋ vedeme žáky k využívání informa�ních a komunika�ních prostředků pro ú�innou komunikaci.

Kompetence sociální a personální

₋ vedeme žáky k ú�inné spolupráci ve skupině,

₋ vedeme žáky k podílení se na utváření příjemné atmosféry v týmu, chápání potřeby efektivně spolupracovat s ostatními.

Kompetence ob�anské

₋ vedeme žáky k pochopení základních ekologických souvislostí a environmentálních problémů, respektování požadavků na kvalitní životní prostředí,

rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje spole�nosti.

Kompetence pracovní

₋ vedeme žáky ke schopnosti využít znalosti v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost.

Kompetence digitální

₋ podporujeme žáky v tom, aby efektivně využívali vybrané digitální informa�ní technologie v běžném životě pro orientaci v geografických reáliích,

₋ vedeme žáky k �innostem s digitálními technologiemi využívajícími digitální mapy, vybrané produkty dálkového průzkumu Země, satelitního a leteckého

snímkování krajin pro orientaci v terénu, pozorování, zobrazování a hodnocení prostředí,

₋ klademe důraz na bezpe�nou a efektivní komunikaci žáků, u�íme je pro odpovědné chování a jednání v digitálním světě.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
411

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a příroda
Vyu�ovací předmět: Zeměpis

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

6. ro�ník

Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie

Z-9-1-01
organizuje a přiměřeně hodnotí
geografické informace a zdroje dat
z dostupných kartografických
produktů a elaborátů, grafů,
diagramů, statistických a dalších
informa�ních zdrojů

~ák:
- se orientuje v nejnovějších

trendech zpracování
a prezentace geografických
informací

- interpretuje obsah mapy
- se orientuje v grafech

a diagramech
- se prakticky orientuje

v geografických informa�ních
zdrojích

Komunika�ní geografický
a kartografický jazyk (vybrané
obecně používané geografické
a topografické a kartografické
pojmy, základní topografické
útvary, důležité body, výrazné
liniové útvary, plošné útvary
a jejich kombinace, sítě, povrchy,
ohniska - uzly, hlavní kartografické
produkty: plán, mapa, jazyk mapy,
symboly, smluvené zna�ky,
vysvětlivky, statistická data a jejich
grafické vyjádření, tabulky,
základní informa�ní geografická
média a zdroje dat)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, řešení problém;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

Čj - �tení s porozuměním

M - výpo�et měřítka mapy,
stupně; tabulky, grafy; pravoúhlá
soustava souřadnic

P - neživá příroda, základy
ekologie

Inf - vyhledávání informací
a komunikace; mapy, satelitní
snímky

D - vývoj představ astronomů
o slune�ní soustavě, náboženské
názory; vývoj mapové tvorby

Z-9-1-02
používá s porozuměním základní
geografickou, topografickou
a kartografickou terminologii

Z-9-1-02p
rozumí základní geografické,
topografické a kartografické
terminologii

Z-9-1-02
používá s porozuměním základní
geografickou, topografickou
a kartografickou terminologii

~ák:
- ur�uje skute�né vzdálenosti na

zemském povrchu se znalostí
měřítek map

- dokáže pomocí poledníků
a rovnoběžek vymezit

Geografická kartografie
a topografie (glóbus, měřítko
globusu, zeměpisná síť, poledníky
a rovnoběžky, zeměpisné
souřadnice, ur�ování zeměpisné
polohy v zeměpisné síti; měřítko

Z-9-1-02p
rozumí základní geografické,
topografické a kartografické
terminologii

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
412

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zeměpisnou polohu
- orientuje plány a mapy

v krajině vzhledem ke
světovým stranám podle
buzoly

a obsah plánů a map, orientace
plánů a map vzhledem ke
světovým stranám; praktická
cvi�ení a aplikace s dostupnými
kartografickými produkty v tištěné
i elektronické podobě)

Přírodní obraz Země

Z-9-2-01
prokáže na konkrétních příkladech
tvar planety Země, zhodnotí
důsledky pohybů Země na život
lidí a organismů

~ák:
- popíše praktické důkazy

o tvaru Země
- používá v praktických

příkladech znalosti o pohybech
Země

- objasní důsledky pohybů Země
pro život na Zemi

Země jako vesmírné těleso
(tvar velikost a pohyby Země,
střídání dne a noci, střídání ro�ních
období, světový �as, �asová
pásma, pásmový �as, datová
hranice, smluvený �as)

P - neživá příroda, základy
ekologie, výskyt rostlin a živo�ichů

F - slune�ní soustava, vesmír;
fyzikální vlastnosti (teplota, tlak,
hustota,…), gravita�ní síla

Čj - psaní velkých a malých písmen
v názvech vesmírných těles

M - �as; procenta (pevnina, oceán)

D - historické představy o rozložení
pevnin a oceánů

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, řešení problém;
dovednosti pro u�ení a studium

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku
předmětu

EV1 - ekosystémy; přírodní versus
kulturní krajina (pochopení
hlubokého ovlivnění přírody
v průběhu vzniku civilizace až po
dnešek);globální význam moří

Z-9-2-01p
objasní důsledky pohybů Země

Z-9-2-02
rozlišuje a porovnává složky
a prvky přírodní sféry, jejich
vzájemnou souvislost
a podmíněnost, rozeznává,
pojmenuje a klasifikuje tvary
zemského povrchu

~ák:
- definuje pojem krajinná sféra  

a dělí ji na 2 základní složky
(přírodní a socioekonomickou)

- rozeznává přírodní sféry na
Zemi a porozumí jejich
vnitřním a vnějším vztahům
a souvislostem, v�etně jejich
vlivu na �lověka

Krajinná sféra (přírodní sféra,
spole�enská a hospodářská sféra,
složky a prvky přírodní sféry)

Z-9-2-03
porovná působení vnitřních
a vnějších procesů v přírodní sféře
a jejich vliv na přírodu a na lidskou
spole�nost

~ák:
- pomocí zeměpisné šířky

vymezí podnebné pásy
a přiřadí k nim přírodní oblasti

- uvede příklady výškových
stupňů

Systém přírodní sféry na
planetární úrovni (geografické
pásy, geografická (šířková) pásma,
výškové stupně)

Systém přírodní sféry na
regionální úrovni (přírodní oblasti)

Z-9-2-03p
uvede příklady působení vnitřních
a vnějších procesů v přírodní sféře
a jejich vlivu na přírodu a na
lidskou spole�nost

Z-9-2-03p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
413

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a tropických deštných lesů pro
planetu, nutnost jejich ochrany

EV2 - základní podmínky života
a jejich propojenost (voda,
ovzduší, půda, ekosystémy,
přírodní zdroje), jejich význam pro
spole�nost

EV3 - vliv hospodářství
(zemědělství, průmyslu, dopravy)
na životní prostředí

EV4 - nerovnoměrnost života na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

uvede příklady působení
přírodních vlivů na utváření
zemského povrchu

Regiony světa

Z-9-3-01
lokalizuje na mapách světadíly,
oceány a makroregiony světa
podle zvolených kritérií, srovnává
jejich postavení, rozvojová jádra
a periferní zóny

~ák:
- vymezí polohu pomocí

zeměpisných souřadnic
- podle mapy popíše �lenitost

pobřeží, povrch, vodstvo,
podnebné pásy, přírodní krajiny

- ur�í závislost rozmístění
obyvatelstva na přírodních
podmínkách

- popíše základní znaky
obyvatelstva

- popíše základní znaky
hospodářství regionu (Austrálie
a Oceánie, Antarktida, Indický
oceán, Tichý oceán)

Světadíly, oceány, makroregiony
světa (ur�ující a porovnávací
kritéria, jejich přiměřená
charakteristika z hlediska
přírodních a socioekonomických
poměrů s důrazem na vazby
a souvislosti (přírodní oblasti,
podnebné oblasti, sídelní oblasti,
jazykové oblasti, náboženské
oblasti, kulturní oblasti - Austrálie
a Oceánie, Antarktida, Indický
oceán, Tichý oceán)

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, řešení problém;
dovednosti pro u�ení a studium

VMEGS1 - zážitky a zkušenosti ze
světa; lidová slovesnost, zvyky
a tradice národů

VMEGS2 - cestování; mezinárodní
spolupráce

VMEGS3 - zámořské objevy
evropských cestovatelů

MKV1 - �lověk jako sou�ást
etnika; respektování zvláštností
různých etnik

Z-9-3-01p
vyhledá na mapách jednotlivé
světadíly a oceány

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
414

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování, konflikty
vycházející z rozdílů

MKV3 - rovnocennost všech
etnických skupin a kultur

MKV4 - multikulturalita
sou�asného světa; komunikace
s příslušníky odlišných
sociokulturních skupin, vstřícný
postoj k odlišnostem

MKV5 - osobní odpovědnost za
odstranění diskriminace
a předsudků vů�i etnickým
skupinám; nekonfliktní život
v multikulturní spole�nosti; lidská
práva

EV1 - ekosystémy světa, jejich
význam pro spole�nost

EV2 - základní podmínky života
(voda, ovzduší, půda, ekosystémy,
přírodní zdroje), jejich význam pro
spole�nost

EV3 - vliv hospodářství
(zemědělství, průmyslu, dopravy)
na životní prostředí; ochrana
prostředí

EV4 - nerovnoměrnost života na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

Vo - kulturní a spole�enské
poměry

Z-9-3-02
porovnává a přiměřeně hodnotí
polohu, rozlohu, přírodní, kulturní,
spole�enské, politické
a hospodářské poměry, zvláštnosti
a podobnosti, potenciál a bariéry
jednotlivých světadílů, oceánů,
vybraných makroregionů světa
a vybraných (modelových) států

Z-9-3-02p
rozliší zásadní přírodní
a spole�enské znaky světových
regionů

Z-9-3-02p
charakterizuje polohu, rozlohu,
přírodní, kulturní, spole�enské,
politické a hospodářské poměry
vybraných světadílů, oceánů
a vybraných států

Z-9-3-01
lokalizuje na mapách světadíly,
oceány a makroregiony světa
podle zvolených kritérií, srovnává
jejich postavení, rozvojová jádra
a periferní zóny

~ák:
- na příkladu modelových států

vysvětlí hlavní
fyzickogeografické
a socioekonomické znaky
regionu

- uvede základní problémy
a hledá možnosti řešení
(Austrálie a Oceánie,
Antarktida, Indický oceán,
Tichý oceán)

Modelové regiony světa (vybrané
modelové přírodní, spole�enské,
politické, hospodářské
a environmentální problémy,
možnosti jejich řešení - Austrálie
a Oceánie, Antarktida, Indický
oceán, Tichý oceán)

Z-9-3-01p
vyhledá na mapách jednotlivé
světadíly a oceány

Z-9-3-03
zvažuje, jaké změny ve vybraných
regionech světa nastaly, nastávají,
mohou nastat a co je pří�inou
zásadních změn v nich

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
415

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

P - přírodní poměry

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace

Z-9-7-01
ovládá základy praktické
topografie a orientace v terénu

~ák:
- orientuje plány a mapy

v krajině vzhledem ke
světovým stranám podle
buzoly

Cvi�ení a pozorování v terénu
v místní krajině, geografické
exkurze (orienta�ní body, jevy,
pomůcky a přístroje, stanoviště,
ur�ování hlavních a vedlejších
světových stran, pohyb podle
mapy a azimutu)

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování

OSV8 - komunikace v různých
situacích

OSV9 - rozvoj sociálních
dovedností pro kooperaci (jasná
a respektující komunikace, řešení
konfliktů, podřízení se, vedení
a organizování práce skupiny)

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů a rozhodování při
různých problémech

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

EV4 - ekologické problémy
(příklady, pří�iny, důsledky,
souvislosti, možnosti a způsoby
řešení)

P - základy ekologie, mimořádné
události

Vk - ochrana �lověka za
mimořádných událostí

Z-9-7-01
- ovládá základy praktické
topografie a orientace v terénu

Z-9-7-03
uplatňuje v praxi zásady
bezpe�ného pohybu a pobytu
v krajině, uplatňuje v modelových
situacích zásady bezpe�ného
chování a jednání při
mimořádných událostech

~ák:
- pojmenuje pří�iny přírodních

katastrof a zná zásady, jak se
v případě katastrofy zachovat

Ochrana �lověka při ohro~ení
zdraví a ~ivota (živelní pohromy,
opatření, chování a jednání při
nebezpe�í živelních pohrom
v modelových situacích, zásady
první pomoci likvidace následků
mimořádných událostí, vyhlášení
mimořádných událostí)

Z-9-7-03p
uplatňuje v praxi zásady
bezpe�ného pohybu a pobytu ve
volné přírodě

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
416

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

7. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Regiony světa

Z-9-3-01
- lokalizuje na mapách světadíly,
oceány a makroregiony světa
podle zvolených kritérií, srovnává
jejich postavení, rozvojová jádra
a periferní zóny

~ák:
- vymezí polohu pomocí

zeměpisných souřadnic
- podle mapy popíše �lenitost

pobřeží, povrch, vodstvo,
podnebné pásy, přírodní krajiny

- ur�í závislost rozmístění
obyvatelstva na přírodních
podmínkách

- popíše základní znaky
obyvatelstva

- popíše základní znaky
hospodářství regionu (Afrika,
Amerika, Atlantský oceán,
Severní ledový oceán, Asie,
Evropa)

Světadíly, oceány, makroregiony
světa (ur�ující a porovnávací
kritéria, jejich přiměřená
charakteristika z hlediska
přírodních a socioekonomických
poměrů s důrazem na vazby
a souvislosti (přírodní oblasti,
podnebné oblasti, sídelní oblasti,
jazykové oblasti, náboženské
oblasti, kulturní oblasti - Afrika,
Amerika, Atlantský oceán, Severní
ledový oceán, Asie, Evropa)

Vo - kulturní a spole�enské
poměry, státní zřízení, formy vlády

P - přírodní poměry; hospodářská
zvířata, zemědělské plodiny

Čj - psaní velkých písmen
v místních názvech

Aj, Nj - správná výslovnost
místních názvů

M - procenta, porovnávání �ísel,
sestavování a �tení grafů
a diagramů; základy statistiky

F - vlastnosti vody (oceány)

D - objevy, cestovatelé; vývoj
státních celků v Evropě

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, řešení problém;
dovednosti pro u�ení a studium

VMEGS1 - zážitky a zkušenosti
z Evropy a ze světa; naši sousedé
v Evropě, život v jiných zemích;
lidová slovesnost, zvyky a tradice
národů

Z-9-3-01p
vyhledá na mapách jednotlivé
světadíly a oceány

Z-9-3-02
porovnává a přiměřeně hodnotí
polohu, rozlohu, přírodní, kulturní,
spole�enské, politické
a hospodářské poměry, zvláštnosti
a podobnosti, potenciál a bariéry
jednotlivých světadílů, oceánů,
vybraných makroregionů světa
a vybraných (modelových) států

Z-9-3-02p
rozliší zásadní přírodní
a spole�enské znaky světových
regionů

Z-9-3-02p
charakterizuje polohu, rozlohu,
přírodní, kulturní, spole�enské,
politické a hospodářské poměry
vybraných světadílů, oceánů
a vybraných států

Z-9-3-01
lokalizuje na mapách světadíly,
oceány a makroregiony světa
podle zvolených kritérií, srovnává
jejich postavení, rozvojová jádra
a periferní zóny

~ák:
- na příkladu modelových států

vysvětlí hlavní
fyzickogeografické
a socioekonomické znaky
regionu

- uvede základní problémy
a hledá možnosti řešení
(Afrika, Amerika, Atlantský
oceán, Severní ledový oceán,

Modelové regiony světa (vybrané
modelové přírodní, spole�enské,
politické, hospodářské
a environmentální problémy,
možnosti jejich řešení - Afrika,
Amerika, Atlantský oceán, Severní
ledový oceán, Asie, Evropa)

Z-9-3-01p
vyhledá na mapách jednotlivé
světadíly a oceány

Z-9-3-03

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
417

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VMEGS2 - evropské krajiny; státní
a evropské symboly; životní styl
Evropanů

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace; evropská
integrace, Evropská unie;
mezinárodní organizace

MKV1 - �lověk jako sou�ást
etnika; respektování zvláštností
různých etnik; základní problémy
sociokulturních rozdílů v R
a Evropě

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování, konflikty
vycházející z rozdílů

MKV3 - rovnocennost všech
etnických skupin a kultur

MKV4 - multikulturalita
sou�asného světa; komunikace
s příslušníky odlišných
sociokulturních skupin, vstřícný
postoj k odlišnostem

MKV5 - osobní odpovědnost za
odstranění diskriminace
a předsudků vů�i etnickým
skupinám; nekonfliktní život
v multikulturní spole�nosti; lidská
práva

EV1 - ekosystémy světa, jejich
význam pro spole�nost

EV2 - základní podmínky života
(voda, ovzduší, půda, ekosystémy,

Asie, Evropa)zvažuje, jaké změny ve vybraných
regionech světa nastaly, nastávají,
mohou nastat a co je pří�inou
zásadních změn v nich

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
418

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

přírodní zdroje), jejich význam pro
spole�nost

EV3 - vliv hospodářství
(zemědělství, průmyslu, dopravy)
na životní prostředí; ochrana
prostředí

EV4 - nerovnoměrnost života na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi)

8. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

eská republika

Z-9-6-01
vymezí a lokalizuje místní oblast
(region) podle bydliště nebo školy

~ák:
- uvede na příkladech specifika

místního regionu

Místní region (zeměpisná poloha,
kritéria pro vymezení místního
regionu, vztahy k okolním
regionům, základní přírodní
a socioekonomické charakteristiky
s důrazem na specifika regionu
důležitá pro jeho další rozvoj)

Vo - kulturní a spole�enské
poměry, státní zřízení, formy vlády;
úroveň �eské ekonomiky; rozdělení
R na kraje

P - přírodní poměry; hospodářská
zvířata, zemědělské plodiny;
ochrana přírody, CHKO

Čj - psaní velkých písmen
v místních názvech

M - procenta, porovnávání �ísel,
sestavování a �tení grafů
a diagramů; základy statistiky

Z-9-6-01p
vymezí a lokalizuje území místní
krajiny a oblasti (regionu) podle
bydliště nebo školy

Z-9-6-02
hodnotí na přiměřené úrovni
přírodní, hospodářské a kulturní
poměry místního regionu

Z-9-6-02p
charakterizuje přírodní,
hospodářské a kulturní poměry
místního regionu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
419

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

D - objevy, cestovatelé; historický
vývoj na území R; historické
�lenění R

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, řešení problém;
dovednosti pro u�ení a studium

VDO3 - obec jako základní
jednotka samosprávy státu

VDO4 - R jako demokratický stát

VMEGS1 - naši sousedé v Evropě,
místa, události a artefakty v okolí
mající vztah k Evropě a světu;
lidová slovesnost, zvyky a tradice
národů

VMEGS2 - naše vlast a Evropa;
státní a evropské symboly; životní
styl Evropanů

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace; evropská
integrace, Evropská unie; �tyři
svobody a jejich dopad na život
obyvatele R; mezinárodní
organizace

MKV1 - �lověk jako sou�ást
etnika; respektování zvláštností
různých etnik – cizinců žijících v
R; základní problémy
sociokulturních rozdílů v R
a Evropě

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování, konflikty

Z-9-6-03
hodnotí a porovnává na přiměřené
úrovni polohu, přírodní poměry,
přírodní zdroje, lidský
a hospodářský potenciál eské
republiky v evropském a světovém
kontextu

~ák:
- ur�í geografickou polohu R

z různých hledisek
- vyhledá významná pohoří

a nížiny
- vymezí podnebné oblasti
- zařadí území R k úmořím
- vyhledá na mapě hlavní toky

a stojaté vody
- orientuje se v rozmístění

půdních typů, analyzuje půdní
druhy

- na mapě vyhledá NP a CHKO,
vysvětlí význam ochrany
přírody

- uvede trendy demografického
vývoje

- podle informa�ních zdrojů se
orientuje ve struktuře
obyvatelstva podle
demografických ukazatelů

- charakterizuje hospodářské
a politické postavení R
v Evropě i ve světě

eská republika (zeměpisná
poloha, �lenitost, přírodní poměry,
rozmístění obyvatelstva, sídelní
poměry, rozmístění hospodářských
aktivit, sektorová a odvětvová
struktura hospodářství,
transforma�ní spole�enské,
politické a hospodářské procesy
a jejich územní projevy a dopady,
hospodářské a politické postavení
eské republiky v Evropě a ve
světě, zapojení do mezinárodní
dělby práce a obchodu)

Z-9-6-03p
ur�í zeměpisnou polohu a rozlohu
eské republiky a její sousední
státy

Z-9-6-03p
rozlišuje přírodní podmínky R,
popíše povrch a jeho �lenitost

Z-9-6-03p
uvede hlavní údaje o rozmístění
obyvatelstva

Z-9-6-05
uvádí příklady ú�asti a působnosti
eské republiky ve světových
mezinárodních a nadnárodních
institucích, organizacích
a integracích států

Z-9-6-04
lokalizuje na mapách jednotlivé
kraje eské republiky a hlavní
jádrové a periferní oblasti
z hlediska osídlení
a hospodářských aktivit

~ák:
- lokalizuje na mapách jednotlivé

kraje, jejich přírodní podmínky,
hospodářství, kulturní
zajímavosti

- uvede příklady spolupráce
v euroregionech
a pohrani�ních oblastech

Regiony eské republiky (územní
jednotky státní správy
a samosprávy, krajské �lenění, kraj
místního regionu, přeshrani�ní
spolupráce se sousedními státy
v euroregionech)

Z-9-6-04p
vyhledá na mapách jednotlivé
kraje eské republiky
a charakterizuje hospodářské
poměry, přírodní zvláštnosti
a kulturní zajímavosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
420

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

vycházející z rozdílů; zapojení lidí
z odlišného kulturního prostředí
mezi obyvatele R

MKV3 - rovnocennost všech
etnických skupin a kultur; základní
informace o různých etnických
a kulturních skupinách žijících
v �eské spole�nosti; projevy
nesnášenlivosti

MKV4 - multikulturalita
sou�asného světa; vzájemné
obohacování kultur; komunikace
s příslušníky odlišných
sociokulturních skupin, vstřícný
postoj k odlišnostem

MKV5 - osobní odpovědnost za
odstranění diskriminace
a předsudků vů�i etnickým
skupinám; nekonfliktní život
v multikulturní spole�nosti;
zohlednění potřeb minoritních
skupin; lidská práva

EV1 - ekosystémy na území R,
jejich změny vlivem �innosti
�lověka

EV2 - základní podmínky života
(vody ovzduší, půda, ekosystémy,
přírodní zdroje) - jejich využití
a ochrana v R

EV3 - vliv hospodářství
(zemědělství, průmyslu, dopravy)
na životní prostředí; hospodaření
s odpady; ochrana přírody

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
421

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a kulturních památek (příklady
z okolí)

EV4 - naše obec; náš životní styl;
aktuální ekologické problémy;
prostředí a jeho vliv na zdraví
v různých �ástech R

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Spole�enské a hospodářské prostředí

Z-9-4-01
posoudí na přiměřené úrovni
prostorovou organizaci světové
populace

~ák:
- vysvětlí pojem přirozený

přírůstek a objasní pří�iny
rozdílů ve světě

- popíše hlavní důvody migrace
a hlavní migra�ní proudy

- vymezí znaky národa
- charakterizuje znaky světových

náboženství
- na mapě ukáže rozšíření

světových náboženství

Obyvatelstvo světa (základní
kvantitativní a kvalitativní
geografické, demografické
hospodářské a kulturní
charakteristiky)

Vo - kulturní a spole�enské
poměry, státní zřízení, formy vlády;
bohatství a chudoba států světa;
mezinárodní organizace

P - přírodní poměry (vliv na rozvoj
hospodářství); hospodářská
zvířata, zemědělské plodiny;
ochrana přírody

Čj - psaní zkratek organizací, cizích
a přejatých slov

Vk - výživa obyvatelstva

Ch - suroviny a technologie
zpracování

M - grafy, diagramy, tabulky (data
o obyvatelstvu a hospodářství);
statistika

Z-9-4-02
posoudí, jak přírodní podmínky
souvisí s funkcí lidského sídla,
pojmenuje obecné základní
geografické znaky sídel

~ák:
- popíše důvody

nerovnoměrného osídlení
Země

- charakterizujte rozdíly mezi
městským a venkovským
osídlením

Globaliza�ní spole�enské,
politické a hospodářské procesy
(aktuální spole�enské, sídelní,
politické a hospodářské poměry
sou�asného světa, sídelní systémy,
urbanizace, suburbanizace)

Z-9-4-02p
uvede příklady, jak přírodní
podmínky souvisejí s funkcí
a rozmístěním lidských sídel;
vyhledá na mapách nejznámější
oblasti cestovního ruchu
a rekreace

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
422

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

D - objevy, cestovatelé;
průmyslová revoluce; památky

OSV1 - cvi�ení dovednosti
zapamatování, řešení problém;
dovednosti pro u�ení a studium

VMEGS1 - život v jiných zemích,
lidová slovesnost, zvyky a tradice
národů

VMEGS2 - život Evropanů, styl
života v evropských rodinách;
životní styl a vzdělávání mladých
Evropanů

VMEGS3 - kořeny a zdroje
evropské civilizace; evropská
integrace, Evropská unie; �tyři
svobody a jejich dopad na život
jedince

MKV1 - �lověk jako sou�ást
etnika; respektování zvláštností
různých etnik, základní problémy
sociokulturních rozdílů v R
a Evropě

MKV2 - vztahy mezi kulturami,
vzájemné obohacování, konflikty
vycházející z rozdílů

MKV3 - rovnocennost všech
etnických skupin a kultur;
odmítání projevů nesnášenlivosti

MKV4 - multikulturalita
sou�asného světa

Z-9-4-03
zhodnotí přiměřeně strukturu,
složky a funkce světového
hospodářství, lokalizuje na mapách
hlavní světové surovinové
a energetické zdroje

~ák:
- dělí hospodářství do sektorů
- uvede kritéria pro porovnání

hospodářské vyspělosti zemí

Světové hospodářství (sektorová
a odvětvová struktura, územní
dělba práce, ukazatelé
hospodářského rozvoje a životní
úrovně)

Z-9-4-04
porovnává předpoklady a hlavní
faktory pro územní rozmístění
hospodářských aktivit

~ák:
- objasní pojem stát a vyjmenuje

základní znaky
- zhodnotí význam

mezinárodních organizací
- pojmenuje a na mapě světa

ukáže ohniska konfliktů

Regionální spole�enské, politické
a hospodářské útvary
(porovnávací kritéria, národní
a mnohonárodnostní státy, �ásti
států, správní oblasti, kraje, města,
aglomerace, hlavní a periferní
hospodářské oblasti světa,
politická, bezpe�nostní
a hospodářská seskupení států,
geopolitické procesy, hlavní
světová konfliktní ohniska)

Z-9-4-05
porovnává státy světa a zájmové
integrace států světa na základě
podobných a odlišných znaků

Z-9-4-06
lokalizuje na mapách jednotlivých
světadílů hlavní aktuální
geopolitické změny a politické
zájmy v konkrétních světových
regionech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
423

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV5 - nekonfliktní život
v multikulturní spole�nosti; lidská
práva

EV3 - vliv hospodářství
(zemědělství, průmyslu, dopravy)
na životní prostředí; hospodaření
s odpady; ochrana přírody
a kulturních památek (právní
řešení ochrany)

EV4 - nerovnoměrnost života na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi, pří�iny a důsledky
globalizace a principy udržitelnosti
rozvoje)

}ivotní prostředí

Z-9-5-01
porovnává různé krajiny jako
sou�ást pevninské �ásti krajinné
sféry, rozlišuje na konkrétních
příkladech specifické znaky
a funkce krajin

~ák:
- vysvětlí pojem krajinná sféra
- vyjmenuje složky a popíše

vzájemné vztahy

Krajina (přírodní a spole�enské
prostředí, typy krajin)

P - přírodní poměry (vliv na rozvoj
hospodářství); ochrana přírody

D - vliv přírodních podmínek na
rozvoj spole�nosti

Vo - globalizace

EV1 - ekosystémy světa, jejich
význam pro spole�nost; přírodní
a kulturní krajina

EV2 - základní podmínky života
(voda, ovzduší, půda, ekosystémy,
přírodní zdroje), jejich význam pro
spole�nost

EV3 - vliv hospodářství
(zemědělství, průmyslu, dopravy)

Z-9-5-01p
umí pojmenovat různé krajiny jako
sou�ást pevninské �ásti krajinné
sféry, rozliší na konkrétních
příkladech specifické znaky
a funkce krajin

Z-9-5-02
uvádí konkrétní příklady přírodních
a kulturních krajinných složek
a prvků, prostorové rozmístění
hlavních ekosystémů (biomů)

Z-9-5-02p
uvede příklady přírodních
a kulturních krajinných složek

Z-9-5-03
uvádí na vybraných příkladech
závažné důsledky a rizika
přírodních a spole�enských vlivů
na životní prostředí

~ák:
- popíše pří�iny a podstatu

globálních změn prostředí
- vysvětlí pojem udržitelný

rozvoj

Vztah přírody a spole�nosti
(udržitelný život a rozvoj, principy
a zásady ochrany přírody
a životního prostředí, chráněná
území přírody, globální ekologické

Z-9-5-03
uvádí na vybraných příkladech
závažné důsledky a rizika
přírodních a spole�enských vlivů
na životní prostředí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
424

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

na životní prostředí; hospodaření
s odpady; ochrana přírody
a kulturních památek (právní
řešení ochrany)

EV4 - nerovnoměrnost života na
Zemi (rozdílné podmínky prostředí
a rozdílný spole�enský vývoj na
Zemi, pří�iny a důsledky
globalizace a principy udržitelnosti
rozvoje)

a environmentální problémy
lidstva)

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace

Z-9-7-02
aplikuje v terénu praktické
postupy při pozorování,
zobrazování a hodnocení krajiny

~ák:
₋ zobrazí pozorované objekty do

jednoduchého ná�rtu
a orientuje se dle světových
stran

Cvi�ení a pozorování v terénu
v místní krajině, geografické
exkurze (orienta�ní body, jevy,
pomůcky a přístroje, stanoviště,
ur�ování hlavních a vedlejších
světových stran, pohyb podle
mapy a azimutu, odhad
vzdáleností a výšek objektů
v terénu, jednoduché
panoramatické ná�rtky krajiny,
situa�ní plány, schematické
ná�rtky pochodové osy, hodnocení
přírodních jevů a ukazatelů)

P - základy ekologie

M - tvorba plánků, záznam
pozorování a měření do tabulky
a grafu

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti, soustředění

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování

OSV8 - komunikace v různých
situacích

OSV9 - rozvoj sociálních
dovedností pro kooperaci (jasná
a respektující komunikace, řešení
konfliktů, podřízení se, vedení
a organizování práce skupiny)

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů a rozhodování při
různých problémech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
425

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
426

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.7 Umění a kultura

Charakteristika vzdělávací oblasti

Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze racionální poznávání světa a odráží nezastupitelnou součást lidské existence – umění a kulturu;

kulturu jako procesy i výsledky duchovní činnosti umožňující chápat kontinuitu proměn historické zkušenosti, v níž dochází k socializaci jedince a jeho projekci do

společenské existence, i jako neoddělitelnou součást každodenního života (kultura chování, oblékání, cestování, práce); umění jako proces specifického poznání

a dorozumívání, v němž vznikají informace o vnějším a vnitřním světě a jeho vzájemné provázanosti, které nelze formulovat a sdělovat jinými než uměleckými

prostředky.

Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování s estetickým účinkem. V procesu uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení

specifického cítění, tvořivosti, vnímavosti jedince k uměleckému dílu a jeho prostřednictvím k sobě samému i k okolnímu světu. Součástí tohoto procesu je hledání

a nalézání vazeb mezi druhy umění na základě společných témat, schopnosti vcítit se do kulturních potřeb ostatních lidí a jimi vytvořených hodnot a přistupovat

k nim s vědomím osobní účasti. V tvořivých činnostech jsou rozvíjeny schopnosti nonverbálního vyjadřování prostřednictvím tónu a zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy,

gesta, mimiky atp.

V etapě základního vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena vzdělávacími obory Hudební výchova a Výtvarná výchova. Na 1. stupni základního vzdělávání

se žáci seznamují prostřednictvím činností s výrazovými prostředky a s jazykem hudebního a výtvarného umění, ale také umění dramatického a literárního. S nimi

se učí tvořivě pracovat, užívat je jako prostředky pro sebevyjádření. Poznávají zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými uměleckými díly, učí se je vzhledem ke

svým zkušenostem chápat a výpovědi sdělované uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat.

S přechodem na 2. stupeň základního vzdělávání se otevírá cesta širšímu nazírání na kulturu a umění. Připomínají se historické souvislosti a společenské kontexty

ovlivňující umění a kulturu. Inspirací k činnostem se stávají také literární a dramatická díla (divadlo, film), multimediální tvorba i samotné znakové systémy. Nalézání

vztahů mezi jednotlivými druhy umění a uplatňování různorodosti výrazových prostředků při hledání variant řešení společně zvolených témat umožňují projekty.

Ty otevírají společný prostor pro získání dovedností a poznatků překračujících rámec jednotlivých oborů, a přispívají tak k osobitějšímu a originálnějšímu

sebevyjádření i hlubšímu porozumění uměleckému dílu.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:

₋ pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako svébytného prostředku komunikace,

₋ chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti lidské existence; k učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se

o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů a potřeb a k utváření hierarchie hodnot,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
427

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání uměleckých hodnot v širších sociálních a kulturních souvislostech,

k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, národů
a národností,

₋ uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke světu, k možnosti aktivního překonávání životních stereotypů
a k obohacování emocionálního života,

₋ zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů k jevům a vztahům

v mnohotvárném světě.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
428

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.7.1 Hudební výchova

Charakteristika vyučovacího předmětu

Vyu�ovací předmět hudební výchova vychází ze vzdělávací oblasti Umění a kultura. V tomto oboru podněcujeme a rozvíjíme u žáků hudebně estetické vnímání

světa. Cílem je, aby žáci kultivovali svůj hudební sluch a hlas, smysl pro rytmus. Své schopnosti rozvíjeli různorodými aktivitami, u�ili se vystupovat před dětmi

i dospělými. Neméně důležitý podíl zastává náhled žáků do hudební kultury �eské i jiných národů.

Na druhém stupni směřuje vzdělávání v oboru hudební výchova k vnímání hudby jako důležité sou�ásti života jedince a celé spole�nosti prostřednictvím vokálních

instrumentálních, hudebně pohybových, poslechových i jiných aktivit, k chápání hudebního jazyka jako specifické formy komunikace, k získávání orientace

v širokém spektru hudebních stylů a žánrů sou�asnosti a minulosti, k pochopení různorodé hudební kultury různých národů a národností a k rozvoji žákovy celkové

hudebnosti.

Obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu

Vzdělávací obsah předmětu je rozdělen do 4 oblastí: vokální činnosti – práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu; instrumentální činnosti – hra na

hudební nástroje a jejich využití k reprodukci a produkci; hudebně-pohybové činnosti – ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty; poslechové činnosti – aktivní

vnímání hudby, poznávání žánrů a stylů.

Při výuce předmětu Hudební výchova se zaměřujeme také na vybrané okruhy průřezových témat Osobní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských

a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova.

Výuka probíhá na prvním i druhém stupni v kmenových třídách. K výuce je využívána dostupná audiovizuální technika a pestrá nabídka hudebních nástrojů. Formy

a metody práce se užívají podle charakteru u�iva a cílů vzdělávání, např. skupinové vyu�ování, samostatná práce, kolektivní práce, krátkodobé projekty. Hudba je

osvojována nejen při vyu�ování, ale i návštěvou výchovných koncertů, na besedách o hudbě i samostatně v mimoškolních hudebních aktivitách.

Týdenní časová dotace v ročnících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 9

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
429

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Výchovné a vzdělávací strategie

Spole�né postupy uplatňované na úrovni předmětu Hudební výchova, jimiž cíleně utváříme a rozvíjejí klí�ové kompetence žáků:

Kompetence k učení
₋ snažíme se vést žáky k intona�ně �istému a rytmicky přesnému zpěvu v jednohlase, v durové i v mollové tónině, ale respektujeme, že žák zpívá na základě

svých dispozic,

₋ vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky,

₋ umožňujeme každému žákovi zažít úspěch,

₋ umožňujeme žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení �inností nebo jejich výsledků,

₋ srozumitelně vysvětlujeme, co se mají žáci nau�it, stanovujeme díl�í vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu,

₋ vedeme žáky k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací; k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi,

₋ vedeme žáky k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů.

Kompetence k řebení problémů
₋ vedeme žáky, aby na základě svých schopností a možností rozpoznávali v hudbě některé hudební znaky, hudební nástroje a odlišili některé druhy hudby,

₋ u�íme žáky hodnotit svůj pokrok v hudební teorii, zvyšovat si důvěru ve své vlastní schopnosti,

₋ vedeme žáky k uvědomělému naslouchání druhým,

₋ vedeme žáky k řešení problémů a zadaných úkolů známým způsobem a ke hledání své cesty řešení,

₋ napomáháme žákům hledat možné cesty k pochopení hudebních forem, vedeme je k toleranci hudby, které nerozumí.

Kompetence komunikativní

₋ vedeme žáky k vědomému užívání správné hudební terminologie a symboliky,

₋ vedeme žáky ke kultivovanému, výstižnému a souvislému vyjadřování v souvislostech k danému tématu,

₋ vedeme žáky k rytmizaci a melodizaci jednoduchých textů, k improvizaci v rámci nejjednodušších hudebních forem, překonávání překážek i vlastního

ostychu, snaze posouvat se ve svém výkonu,

₋ rozvíjíme schopnost adekvátně komunikovat se svými spolužáky k danému tématu,

₋ u�íme žáky prezentovat své hudební pokroky před třídou.

Kompetence sociální a personální

₋ vedeme žáky k práci v týmu, každý je platným �lenem pracovní skupiny, uvědoměle a s plným nasazením pracuje v roli, která mu byla přidělena, role ve

skupině střídáme,

₋ vedeme žáky ke schopnosti adekvátně se vyjádřit k danému problému, kriticky hodnotit hudební problém,

₋ podporujeme, aby žáci ohleduplně naslouchali projevům ostatních, uvědomovali si odlišné hudební nadání ostatních,

₋ napomáháme žákům hledat spojitosti mezi vlastní hudební zkušeností a zkušeností autora předávané hudebním dílem,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
430

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ vedeme žáky k přemýšlení u poslechu hudby a formulování svých pocitů.

Kompetence občanské

₋ u�íme žáky hodnotit svoji práci a práci ostatních, žáci jsou vedeni k ohleduplnosti a taktu, u�í se vnímat odlišnosti ostatních,

₋ vedeme žáky ke kritickému myšlení nad obsahy hudebních děl,

₋ umožňujeme žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení �inností nebo jejich výsledků,

₋ vedeme žáky k chování, které podporuje dobré vztahy,

₋ vedeme je k vzájemnému poznávání se v třídním kolektivu, ke kritickému posuzování uměleckého díla, k nacházení odlišností a chyb a hledání výhod těchto

odlišností,

₋ u�itel se podílí na utváření vztahu žáka k uměleckému dílu a umění ve spole�nosti,

₋ vytváříme prostor pro žáky, aby reflektovali spole�enské dění.

Kompetence pracovní

₋ umožňujeme, nabádáme a motivujeme žáky k využívání jednoduchých hudebních nástrojů k doprovodné hře,

₋ rozvíjíme u žáků fantazii,

₋ vedeme žáky k vyjádření hudby estetickým pohybem,

₋ poskytujeme možnost žákům podílet se na organizaci hudebních soutěží v rámci třídy,

₋ vyzýváme žáky k tomu, aby se podíleli na sebehodnocení hudebních dovedností,

₋ vyžadujeme dodržování dohodnuté kvality, postupů a termínů,

₋ vedeme žáky k vytváření pozitivního vztahu k hudebním �innostem.

Kompetence digitální

₋ motivujeme žáky k zaznamenávání, snímání a přenosu i prezentaci hudby a hudebních i zvukových projektů prostřednictvím digitálních technologií,

případně k uplatnění digitálních technologií jako nástroje sebeprezentace v rámci vlastních audiovizuálních projektů,

₋ seznamujeme žáky s návody a postupy a možnostmi užívání digitálních technologií v hudbě i díl�ích hudebních �innostec,h

₋ nabízíme žákům možnost užívat a samostatně volit vhodné digitální hudební nástroje, aplikace �i programy z dostupné nabídky pro řešení konkrétních

úkolů při reprodukci, produkci i vlastním experimentování a hudební tvorbě individuální i skupinové,

₋ využíváme digitální technologie jako nástroje zprostředkování hudby mezi žákem (recipientem) a autorem (hudebním dílem), umožňujeme žákovi

vstupovat do této komunikace prostřednictvím zaznamenávání, sdílení i reprodukce hudby dostupnými digitálními technologiemi a vnímat sebe sama v roli

pou�eného poslucha�e i interpreta,

₋ vedeme žáky k respektování autorství a autorských práv u vytvořených digitálních hudebních i zvukových projektů a k etickému jednání při interakci

s těmito projekty v digitálním prostředí uváděním příkladů z hudební produkce a showbyznysu i běžného života hudebního konzumenta.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
431

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu

Vzdělávací oblast: Umění a kultura
Vyu�ovací předmět: Hudební výchova

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

1. ročník

HV-3-1-01
zpívá v jednohlase

žák:
₋ zpívá na základě svých dispozic

intona�ně �istě a rytmicky
přesně v jednohlase nejméně
10 písní (písně lidové i umělé,
písně sou�asných skladatelů
pro děti)

₋ správně dýchá, zřetelně
vyslovuje, uvolněně zpívá

₋ texty písní zná zpaměti

Vokální činnosti, nácvik písní -
osvojování nových písní,
správné tvoření tónu,
správná výslovnost (otevírání úst,
brumendo, neur�itý vokál),
uvolňovací cviky,
zásady hlasové hygieny,
intona�ní a rytmické schopnosti -
sjednocení hlasového rozsahu
(c1-a1),
zpěv skupiny s oporou u�itelova
hlasu nebo melodického nástroje.

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
cvi�ení dovednosti zapamatování

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent)

OSV5 - cvi�ení pro rozvoj
základních rysů kreativity
(pružnosti nápadů, originality,
tvořivost)

OSV8 - ře� těla, ře� zvuků a slov,
ře� sdělování verbální i neverbální

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci (spole�ný doprovod
písně apod.)

OSV11 - respektování názoru
druhých na hudbu

VMEGS1 - evropští hudební
skladatelé a interpreti; lidové
písně, zvyky a tradice národů
Evropy

HV-3-1-01p
zpívá jednoduché písně v rozsahu
kvinty

HV-3-1-02
rytmizuje a melodizuje
jednoduché texty

žák:
₋ rytmizuje a melodizuje

jednoduché texty

Hudební rytmus
písně ve 2/4, 3/4 taktu,
intonace,
vokální hry s rytmickou
a melodickou ozvěnou i při
rytmizaci a melodizaci slov
a krátkých textů.

HV-3-1-02p
hospodárně dýchá a zřetelně
vyslovuje při rytmizaci říkadel i při
zpěvu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
432

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti, �lověk jako sou�ást
etnika, poznávání vlastního
kulturního zakotvení, respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - rozvíjet spolupráci s jinými
lidmi, bez ohledu na jejich
kulturní, sociální, náboženskou,
zájmovou nebo genera�ní
příslušnost, vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur - písně)

MKV4 - multikultularita dnešního
světa

EV4 - inspirace přírodou

MV4 - výrazové prostředky
v hudbě, identifikace názorů
autora

j - správná výslovnost, recitace,
dýchání

Aj - zpěv jednoduchých písní
v cizím jazyce

Tv - správné držení těla, chůze

j - porozumění textu, rozvoj
slovní zásoby, správná artikulace
(jazykolamy), básni�ky říkadla,
tvorba vlastních textů

Tv - pohyb v doprovodu hudby,
pantomima

HV-3-1-03
využívá jednoduché hudební
nástroje k doprovodné hře

žák:
₋ technicky správně používá

jednoduché nástroje Orffova
instrumentáře

₋ podle svých možností
předvede hru na triangl,
zvonkohru, případně některé
tradi�ní hudební nástroje

Instrumentální činnosti
jednoduché nástroje Orffova
instrumentáře,
improvizované hudební nástroje
k doprovodu zpěvu nebo pohybu.

HV-3-1-04
reaguje pohybem na znějící
hudbu, pohybem vyjadřuje
metrum, tempo, dynamiku, směr
melodie

žák:
₋ doprovází zpěv nebo pohyb

tleskáním, pleskáním,
luskáním, podupy

₋ pochoduje na po�ítání, se
zpěvem a podle hudby

₋ rozlišuje hudbu mírnou
a ráznou

₋ rozliší pojmy rychle a pomalu,
potichu a nahlas, vysoké
a hluboké tóny, stoupavá
a klesavá melodie

Hudebně pohybové činnosti
hudebně pohybové hry,
prvky hry na tělo do rytmu nebo
jako doprovod,
pochod, pochod se zpěvem
ukolébavka,
různé druhy chůze s hudebním
doprovodem,
pohybové reakce na hudbu,
improvizovaný pohyb na
poslouchanou hudbu,
správné držení těla.

HV-3-1-04p
reaguje pohybem na tempové
a rytmické změny

HV-3-1-05
rozlišuje jednotlivé kvality tónů,
rozpozná výrazné tempové
a dynamické změny v proudu
znějící hudby

žák:

₋ rozliší tón a zvuk, rozlišuje
některé kvality tónů

₋ rozlišuje hudebně výrazové
prostředky a hudební prvky
s výrazným sémantickým
nábojem: pomalu – rychle,
vesele – smutně

Poslechové činnosti
poslech hudebních skladeb různých
žánrů,
výchova k toleranci různých žánrů,
fanfáry, ukolébavky, hymna R,
rozlišování tónů, zvuků,
mluveného hlasu, zpěvních hlasů,
nejznámější hudební nástroje.

HV-3-1-05p
rozliší sílu zvuku - pozorně vnímá
jednoduché skladby

HV-3-1-06
rozpozná v proudu znějící hudby
některé hudební nástroje, odliší
hudbu vokální, instrumentální
a vokálně

žák:

₋ odliší hudbu vokální,
instrumentální a vokálně
instrumentální,

₋ rozpozná v proudu znějící
hudby flétnu, klavír, housle

- pozorně vnímá jednoduché
skladby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
433

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Prv - �ásti lidského těla, zvířata
a rostliny v písních, Vánoce
a Velikonoce - tematické písně

Vv - zachycení vlastností hudby
(dynamika,…), vyjádření
prožitků,

P� - výroba vlastních netradi�ních
nástrojů

Inf - využití robotických hra�ek při
poznávání lidových písní,
hudebních nástrojů

₋ rozpozná mužský, ženský
a dětský hlas

₋ rozpozná zpěv sólisty a sboru
₋ pozná státní hymnu
₋ odlišuje pochod, ukolébavku

2. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

HV-3-1-01
zpívá v jednohlase

žák:

₋ zpívá na základě svých dispozic
intona�ně �istě a rytmicky
přesně v jednohlase nejméně
15 písní (písně lidové i písně
sou�asných skladatelů pro
děti)

₋ při zpěvu správně dýchá
₋ zazpívá dle svých dispozic se

spolužáky kánon
₋ při zpěvu reaguje na předehru,

mezihru, dohru
₋ reaguje na dirigenta

(dynamika, tempo)
₋ pozná a napíše houslový klí�

Vokální činnosti
osvojování nových písní, kánon,
zpěv sólo, skupiny,
správná artikulace, vyrovnávání
vokálů, měkké nasazení, hlavový
tón, opora bránice,
pěvecké dýchání, hlasová hygiena,
sjednocování hlasového rozsahu
c1–h1,
funkce rozezpívání, praktické
provádění rozezpívání,
ozvěna, vzestupná a sestupná řada
na různé texty, trojzvuk,
hudební dialog,
dynamika, tempo, reakce na
dirigenta,
stoupání a klesání melodie.

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
cvi�ení dovednosti zapamatování

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent)

OSV5 - cvi�ení pro rozvoj
základních rysů kreativity
(pružnosti nápadů, originality,
tvořivost)

OSV8 - ře� těla, ře� zvuků a slov,
ře� sdělování verbální i neverbální

HV-3-1-01p
zpívá jednoduché písně v rozsahu
kvinty

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
434

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ seznámí se s notami
požadovaných hodnot (dokáže
vyhledat v zápisu)

Záznam vokální hudby
notová osnova, houslový klí�, nota
�tvrťová, osminová a půlová,
pomlka �tvrťová a osminová.

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci (spole�ný doprovod
písně apod.)

OSV11 - respektování názoru
druhých na hudbu

VMEGS1 - evropští hudební
skladatelé a interpreti; lidové
písně, zvyky a tradice národů
Evropy

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti, �lověk jako sou�ást
etnika, poznávání vlastního
kulturního zakotvení, respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - rozvíjet spolupráci s jinými
lidmi, bez ohledu na jejich
kulturní, sociální, náboženskou,
zájmovou nebo genera�ní
příslušnost, vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur - písně)

MKV4 - multikultularita dnešního
světa

EV4 - inspirace přírodou

MV4 - výrazové prostředky
v hudbě, identifikace názorů
autora

j - porozumění textu, rozvoj
slovní zásoby, správná artikulace

HV-3-1-02
rytmizuje a melodizuje
jednoduché texty

žák:
₋ rytmizuje a melodizuje

jednoduché texty
₋ vytleská rytmus textů

Instrumentální činnosti
rytmická cvi�ení, rytmizace textů,
práce s dětským instrumentářem
a improvizovanými nástroji.

HV-3-1-02p
hospodárně dýchá a zřetelně
vyslovuje při rytmizaci říkadel i při
zpěvu

HV-3-1-03
využívá jednoduché hudební
nástroje k doprovodné hře

žák:

₋ vhodně použije dětský
instrumentář a improvizované
nástroje jako vlastní doprovod
k rytmizaci textu, sborové
recitaci, vlastnímu zpěvu

HV-3-1-04
reaguje pohybem na znějící
hudbu, pohybem vyjadřuje
metrum, tempo, dynamiku, směr
melodie

žák:

₋ reaguje pohybem na znějící
hudbu, pohybem vyjadřuje
stoupání a klesání melodie
a její ukon�ení, pohybové
vyjádření tempa, dynamiky
a emocionálního zážitku
z hudby

Hudebně pohybové činnosti
hra na tělo, vzestupná a sestupná
řada,
pohybové vyjádření hudebního
výrazu a nálady (tempo, dynamika),
prvky tane�ního pohybu držení ve
dvojici, chůze ve 3/4 taktu.

HV-3-1-04p
reaguje pohybem na tempové
a rytmické změny

HV-3-1-05
rozlišuje jednotlivé kvality tónů,
rozpozná výrazné tempové
a dynamické změny v proudu
znějící hudby

žák:

₋ rozlišuje jednotlivé kvality tónů
(délka, síla, barva, výška)

Poslechové činnosti
poslechové skladby,
lidová píseň a píseň vytvořená
skladatelem,
písně pro děti, populární písně pro
děti,
poslech dětského sboru
s doprovodem,
ukázka práce dirigenta,
tolerance k různým hudebním
žánrům,

HV-3-1-05p
rozliší sílu zvuku - pozorně vnímá
jednoduché skladby

HV-3-1-06
rozpozná v proudu znějící hudby
některé hudební nástroje, odliší
hudbu vokální, instrumentální

žák:

₋ odliší hudbu vokální,
instrumentální a vokálně
instrumentální, rozpozná

- pozorně vnímá jednoduché
skladby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
435

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

(jazykolamy), básni�ky říkadla,
tvorba vlastních textů

Aj - zpěv jednoduchých písní
v cizím jazyce

Tv - pohybové hry v doprovodu
hudby, pantomima

Prv - �ásti lidského těla, zvířata
a rostliny v písních, svátky Vánoce
a Velikonoce - tematické písně,
písně spojené s naším krajem

Vv - zachycení vlastností hudby
(dynamika ,…), vyjádření prožitků

P� - výroba vlastních netradi�ních
nástrojů, modely hudebních
nástrojů, not

Inf - využití robotických hra�ek
a výukových programů při
poznávání hudebních nástrojů,
not, délek not a pomlk

hudební nástroje a jejich poslech.a vokálně v proudu znějící hudby již
známé hudební nástroje

₋ pozná státní hymnu a umí se
u ní chovat

₋ dokáže v klidu vyslechnout
krátké hudební ukázky různých
žánrů

3. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

HV-3-1-01
zpívá v jednohlase

žák:

₋ zpívá podle svých možností
jednohlasou píseň, správně
intonuje, udržuje rytmus

₋ podle vzoru interpretuje
jednoduchou jednohlasou
píseň

Vokální činnosti
pěvecký a mluvní projev,
správné dýchání v pauze mezi
frázemi,
zřetelná výslovnost,
nasazení a tvorba tónu,
intonace,

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
cvi�ení dovednosti zapamatování

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent)

HV-3-1-01p
zpívá jednoduché písně v rozsahu
kvinty

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
436

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ využívá správných pěveckých
návyků.

₋ zpívá uvolněně, správně
vyslovuje

dodržování rytmu,
hlasová hygiena,
hlasová a dechová cvi�ení,
rozšiřování hlasového rozsahu.

OSV5 - cvi�ení pro rozvoj
základních rysů kreativity
(pružnosti nápadů, originality,
tvořivost)

OSV8 - ře� těla, ře� zvuků a slov,
ře� sdělování verbální i neverbální

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci (spole�ný doprovod
písně apod.)

OSV11 - respektování názoru
druhých na hudbu

VMEGS1 - evropští hudební
skladatelé a interpreti; lidové
písně, zvyky a tradice národů
Evropy

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti, �lověk jako sou�ást
etnika, poznávání vlastního
kulturního zakotvení, respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - rozvíjet spolupráci s jinými
lidmi, bez ohledu na jejich
kulturní, sociální, náboženskou,
zájmovou nebo genera�ní
příslušnost, vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur - písně)

MKV4 - multikultularita dnešního
světa

EV4 - inspirace přírodou

HV-3-1-02
rytmizuje a melodizuje
jednoduché texty

žák:

₋ rytmizuje a melodizuje
jednoduché texty a písně

₋ vytleská rytmické schéma

Hudební rytmus
vytleskání rytmu písní, říkadel, slov,
realizace písní ve 2/4, ¾ taktu,
hudební hry (ozvěna, otázka –
odpověď),
záznam vokální hudby - zachycení
melodie písně pomocí
jednoduchého grafického
vyjádření,
linka, nota jako grafický znak pro
tón,
vlastnosti tónů - délka.

HV-3-1-02p
hospodárně dýchá a zřetelně
vyslovuje při rytmizaci říkadel i při
zpěvu

HV-3-1-03
využívá jednoduché hudební
nástroje k doprovodné hře

žák:
₋ využívá jednoduché hudební

nástroje k doprovodu zpěvu
₋ rytmicky doprovází spolužáky
₋ umí pojmenovat jednoduché

nástroje z Orffova
instrumentáře

Instrumentální činnosti
hra na nástroje z Orffova
instrumentáře,
hra melodie, rytmického
doprovodu
hra na tělo

HV-3-1-04
reaguje pohybem na znějící
hudbu, pohybem vyjadřuje
metrum, tempo, dynamiku, směr
melodie

žák:
₋ pohybuje se v rytmu znějící

hudby
₋ předvede dirigování v 2/4 a ¾

taktu
₋ předvede jednoduché tane�ní

kroky
₋ pohybem znázorní klesající

a stoupající melodii
₋ improvizuje na

reprodukovanou hudbu

Hudebně pohybové činnosti
taktování,
pohybový doprovod hudby
2/4 a 3/4 takt,
tane�ní hry se zpěvem (dvoudobá
chůze, pochod),
jednoduché lidové tance,
pohybové znázornění stoupavé
a klesající melodie,
pantomima a pohybová
improvizace s využitím tane�ních
kroků,

HV-3-1-04p
reaguje pohybem na tempové
a rytmické změny

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
437

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV4 - výrazové prostředky
v hudbě, identifikace názorů
autora

j - zhudebnění básně, říkanky,
melodizace slov, lidové zvyky v
období Velikonoc a Vánoc

M - délky not, pomlk, takt

Aj - zpěv písní v cizím jazyce

P� - výroba dekorací k ro�ním
obdobím, Vánoce, Velikonoce,
modelování not, houslový klí�

Tv - správné držení těla,
koordinace pohybů, tanec,
rytmická cvi�ení, hra na tělo

Prv - státní hymna, místní zvyky
a tradice

Vv - zobrazení hudebních
nástrojů, not

Inf - využití robotických hra�ek
a výukových programů při
poznávání hudebních nástrojů,
not, délek not a pomlk

orientace v prostoru (utváření
pohybové paměti),
reprodukce pohybů při tanci �i
pohybových hrách.

HV-3-1-05
rozlišuje jednotlivé kvality tónů,
rozpozná výrazné tempové
a dynamické změny v proudu
znějící hudby

žák:
₋ vyjmenuje a popíše vlastnosti

tónu
₋ rozpozná výrazné tempové

a dynamické změny v hudbě

Poslechové činnosti
vlastnosti tónů (délka, síla, barva,
výška),
rytmické a dynamické změny
v hudbě,
hudební styly a žánry (hudba
tane�ní, pochodová, ukolébavka
atd.).

HV-3-1-05p
rozliší sílu zvuku - pozorně vnímá
jednoduché skladby

HV-3-1-06
rozpozná v proudu znějící hudby
některé hudební nástroje, odliší
hudbu vokální, instrumentální
a vokálně instrumentální

žák:
₋ odliší hru hudebního nástroje

od lidského hlasu
₋ pojmenuje hudební nástroje,

rozdělí je do skupin podle
způsobu hry

₋ pozná zvuk některých
hudebních nástrojů

₋ vyjádří svůj názor na
přehranou hudbu

₋ ovládá slova a melodii �eské
hymny

hudba vokální, instrumentální,
vokálně instrumentální,
lidský hlas,
hudební nástroje, (dechové,
strunné, bicí)
eská hymna.

- pozorně vnímá jednoduché
skladby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
438

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

4. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

HV-5-1-01
zpívá v jednohlase �i dvojhlase
v durových i mollových tóninách
a při zpěvu využívá získané
pěvecké dovednosti

žák:

₋ rozvíjí pěvecké dovednosti
₋ zpívá podle svých možností

jednohlasou píseň v durových
i mollových tóninách

₋ pozná dvojhlasý zpěv, zvládá
základy dvojhlasu

₋ správně a �istě intonuje,
udržuje rytmus, frázuje

₋ využívá správných pěveckých
návyků, hospodaří s dechem

₋ zpívá uvolněně, správně
vyslovuje

Vokální činnosti
pěvecký a mluvní projev,
správné dýchání v pauze mezi
frázemi,
zřetelná výslovnost,
nasazení a tvorba tónu,
intonace, vokální improvizace –
diatonické postupy v durových
a mollových tóninách (V., III. a I.
stupeň),
dodržování rytmu,
hlasová hygiena,
hlasová a dechová cvi�ení,
rozšiřování hlasového rozsahu,
dvojhlas a vícehlas (prodleva,
lidový dvojhlas).

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
cvi�ení dovednosti zapamatování

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent)

OSV5 - cvi�ení pro rozvoj
základních rysů kreativity
(pružnosti nápadů, originality,
tvořivost)

OSV8 - ře� těla, ře� zvuků a slov,
ře� sdělování verbální i neverbální

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci (spole�ný doprovod
písně apod.)

OSV11 - respektování názoru
druhých na hudbu

VMEGS1 - evropští hudební
skladatelé a interpreti; lidové
písně, zvyky a tradice národů
Evropy

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

HV-5-1-01p
zpívá písně v přiměřeném rozsahu
k individuálním schopnostem

HV-5-1-02
realizuje podle svých
individuálních schopností
a dovedností (zpěvem, hrou,
tancem, doprovodnou hrou)
jednoduchou melodii �i píseň
zapsanou pomocí not

žák:

₋ podle svých možností,
schopností a dovedností
zazpívá, předvede nebo zatan�í
jednoduchou melodii nebo
píseň podle rytmického zápisu
nebo podle not

₋ rytmicky zaznamená melodii,
₋ pozná dobu trvání tónu

a pomlky
₋ pře�te jednoduchý notový

zápis

záznam instrumentální hudby
(notová osnova, houslový klí�,
nota),
nota celá, půlová, �tvrťová,
osminová, pomlky,
�tení a zápis rytmického schématu
jednoduchého motivku �i tématu
instrumentální skladby,
využití nota�ních programů.

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p
propojí vlastní pohyb s hudbou

HV-5-1-03
využívá jednoduché hudební

žák:

₋ hraje jednoduché melodie na

Instrumentální činnosti
hra na hudební nástroje,

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky
na rytmické hudební nástroje

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
439

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti, �lověk jako sou�ást
etnika, poznávání vlastního
kulturního zakotvení, respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - rozvíjet spolupráci s jinými
lidmi, bez ohledu na jejich
kulturní, sociální, náboženskou,
zájmovou nebo genera�ní
příslušnost, vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur - písně)

MKV4 - multikultularita dnešního
světa

EV4 - inspirace přírodou

MV4 - výrazové prostředky
v hudbě, identifikace názorů
autora

nástroje k doprovodné hře
i k reprodukci jednoduchých
motivů skladeb a písní

nástroje z Orffova
instrumentáře nebo na
zobcovou flétnu

₋ hudebními nástroji doprovodí
zpěv spolužáků

₋ zvládá doprovod ve 2/4 a ¾
taktu

₋ vytvoří předehru, mezihru �i
dohru k vybrané písni za
pomoci dostupných hudebních
nástrojů �i za pomoci
dostupných hudebních aplikací
(WebAudio Drum Machine,
Music Maker Jam aj.)

reprodukce motivů, témat pomocí
jednoduchých nástrojů z Orffova
instrumentáře, zobcových fléten,
keyboardů apod.
hudební improvizace,
rytmické doprovody ve 2/4 a ¾
taktu,
ostinální doprovod zpěvu
spolužáků,
experimentování v hudebních
webových aplikacích

HV-5-1-04
rozpozná hudební formu
jednoduché písně �i skladby

žák:

₋ ur�í hudební formu
₋ pojmenuje národní hudební

skladatele

Hudební styly a žánry,
hudba tane�ní, pochodová,
ukolébavka apod.,
národní hudební skladatelé.

HV-5-1-05
vytváří jednoduché předehry,
mezihry a dohry a provádí
elementární hudební improvizace

žák:

₋ rozpozná doprovod, předvětí,
závětí

₋ dle svých možností tvoří
jednoduché předehry, mezihry,
dohry

₋ předvede základní improvizace

Rytmizace, melodizace, hudební
improvizace,
doprovod, předvětí, závětí,
tvorba předeher, meziher a doher
s využitím tónového materiálu
písně, hudební doprovod
(akcentace těžké doby v rytmickém
doprovodu, ostinato, prodleva).

HV-5-1-06
rozpozná v proudu znějící hudby
některé z užitých hudebních
výrazových prostředků

žák:

₋ vyjmenuje a popíše vlastnosti
tónu

₋ soustředí se na poslech
skladeb

₋ vnímá a ozna�í hudební
výrazové prostředky
v poslouchané hudbě

₋ emocionálně vnímá zklidnění

Poslechové činnosti
vlastnosti tónů (délka, síla, barva,
výška),
hudební výrazové prostředky
(rytmus, melodie, harmonie, barva,
dynamika),
vztahy mezi tóny - akord,
poslech známých skladeb
národních autorů.

HV-5-1-06p
odliší tóny podle výšky, síly a barvy

- pozorně vnímá znějící hudbu
různých skladeb

- správně hospodaří s dechem při
interpretaci písní frázování

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
440

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

j - lidová slovesnost; správná
výslovnost, rytmizace v básních

M - délky not, pomlk, takt

Aj - zpěv písní v cizím jazyce

Tv - správné držení těla, dýchání;
koordinace pohybů, tanec,
rytmická cvi�ení, hra na tělo

Př - téma přírody, ro�ních období,
domácích zvířat v písních

Vl - státní hymna, hudba spojená
s ur�itým místem naší země

VV - zobrazení hudebních
nástrojů, not

P� - výrobky z přírodnin

Inf - využití robotických hra�ek
a výukových programů při
poznávání hudebních nástrojů,
not, délek not a pomlk, hudebních
skladatelů a jejich děl

hudby a její gradaci
₋ vnímá náladu skladby
₋ pozná některé známé skladby

národních autorů
₋ pozná základní hudební

nástroje
₋ vyhledá hudební ukázky na

Internetu

Hudební nástroje (ukázky hry,
rozdělení do skupin).

HV-5-1-07
ztvárňuje hudbu pohybem
s využitím tane�ních kroků, na
základě individuálních schopností
a dovedností vytváří pohybové
improvizace

žák:

₋ pohybově ztvárňuje hudbu
₋ reaguje na hudbu pohybem

tancem, gesty
₋ využije prostor k pohybu
₋ předvede základní tane�ní

kroky

Hudebně pohybové činnosti
taktování
pohybový doprovod hudby
2/4 a ¾ a 4/4 takt
tane�ní hry se zpěvem
jednoduché lidové tance
pohybové vyjádření hudby
(přísuvný krok)
pantomima a pohybová
improvizace s využitím tane�ních
kroků
orientace v prostoru (utváření
pohybové paměti)
reprodukce pohybů při tanci �i
pohybových hrách

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p
propojí vlastní pohyb s hudbou

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
441

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

HV-5-1-01
zpívá v jednohlase �i dvojhlase
v durových i mollových tóninách
a při zpěvu využívá získané
pěvecké dovednosti

žák:

₋ zazpívá na základě získaných
dovedností a svých schopností
jednohlasou i dvouhlsou píseň

₋ zaměřuje se na zlepšení �istoty
intonace

₋ při zpěvu používá dynamiku
hlasu

₋ umí správně rozložit dýchání
₋ frázuje

Vokální činnosti
upevnění a automatizace návyků
spojených se zpěvem
správné dýchání v pauze mezi
frázemi
nasazení a tvorba tónu, vázání tónů
intonace
diatonické postupy v durových
a mollových tóninách (V., III. a I.
stupeň, volné nástupy VIII.
a spodního V. stupně apod.)
hlasová hygiena
hlasová a dechová cvi�ení
rozšiřování hlasového rozsahu

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
cvi�ení dovednosti zapamatování

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent)

OSV5 - cvi�ení pro rozvoj
základních rysů kreativity
(pružnosti nápadů, originality,
tvořivost)

OSV8 - ře� těla, ře� zvuků a slov,
ře� sdělování verbální i neverbální

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci (spole�ný doprovod
písně apod.)

OSV11 - respektování názoru
druhých na hudbu

VMEGS1 - evropští hudební
skladatelé a interpreti; lidové
písně, zvyky a tradice národů
Evropy

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

HV-5-1-01p
zpívá písně v přiměřeném rozsahu
k individuálním schopnostem

HV-5-1-02
realizuje podle svých
individuálních schopností
a dovedností (zpěvem, hrou,
tancem, doprovodnou hrou)
jednoduchou melodii �i píseň
zapsanou pomocí not

žák:

₋ podle svých možností,
schopností a dovedností
zazpívá, předvede nebo zatan�í
jednoduchou melodii nebo
píseň podle rytmického zápisu
nebo podle not

₋ rytmicky zaznamená melodii
₋ pozná dobu trvání tónu

a pomlky
₋ pře�te jednoduchý notový

zápis

záznam instrumentální hudby
(notová osnova, houslový klí�,
nota, takt, taktová �ára, repetice, )
nota celá, půlová, �tvrťová,
osminová, pomlky
�tení a zápis rytmického schématu
jednoduchého motivku �i tématu
instrumentální skladby
využití nota�ních programů

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p
propojí vlastní pohyb s hudbou

HV-5-1-03
využívá jednoduché hudební
nástroje k doprovodné hře
i k reprodukci jednoduchých

žák:

₋ hraje jednoduché melodie na
nástroje z Orffova
instrumentáře nebo na

Instrumentální činnosti
hra na hudební nástroje
reprodukce motivů, témat pomocí
jednoduchých nástrojů z Orffova

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky
na rytmické hudební nástroje

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
442

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti, �lověk jako sou�ást
etnika, poznávání vlastního
kulturního zakotvení, respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - rozvíjet spolupráci s jinými
lidmi, bez ohledu na jejich
kulturní, sociální, náboženskou,
zájmovou nebo genera�ní
příslušnost, vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur - písně)

MKV4 - multikultularita dnešního
světa

EV4 - inspirace přírodou

MV4 - výrazové prostředky
v hudbě, identifikace názorů
autora

MV5 - vliv médií na kulturu, role
médií v životě jedince

Př - hlasové ústrojí, hlasová
hygiena

Vl - hudební žánry typické pro
různá historická období; hudba
spojená s ur�itým místem naší
země, státní hymna

j - lidová slovesnost; správná
výslovnost, literární žánry v hudbě

M - délky not, pomlk, takt

Aj - zpěv písní v cizím jazyce

motivů skladeb a písní zobcovou flétnu
₋ hudebními nástroji doprovodí

zpěv spolužáků
₋ rozumí rytmickým schématům
₋ zvládá doprovod ve 2/4, ¾

a 4/4 taktu
₋ vytvoří předehru, mezihru �i

dohru k vybrané písni za
pomoci dostupných hudebních
nástrojů �i za pomoci
dostupných hudebních aplikací
(WebAudio Drum Machine,
Music Maker Jam aj.)

instrumentáře, zobcových fléten,
keyboardů apod.
hudební improvizace
rytmické doprovody ve 2/4, ¾
a 4/4 taktu
ostinální doprovod zpěvu
spolužáků
experimentování v hudebních
webových aplikacích

HV-5-1-04
rozpozná hudební formu
jednoduché písně �i skladby

žák:

₋ ur�í hudební formu
₋ popíše v hudbě jednodílnou

písňovou formu

hudební styly a žánry
jednodílná písňová forma (a - b;
b - a)
hudební styly a žánry
hudební formy – malá písňová
forma, rondo, variace
interpretace hudby (slovní
vyjádření jaká je to hudba a pro� je
taková)

HV-5-1-05
vytváří jednoduché předehry,
mezihry a dohry a provádí
elementární hudební improvizace

žák:

₋ rozpozná doprovod, předvětí,
závětí

₋ dle svých možností tvoří
jednoduché předehry, mezihry,
dohry

₋ předvede základní improvizace

rytmizace, melodizace, hudební
improvizace
doprovod, předvětí, závětí
tvorba předeher, meziher a doher
s využitím tónového materiálu
písně
instrumentální melodie ( �tení
a zápis rytmického schématu písně
- nota celá, půlová, �tvrťová,
osminová, pomlky, takty)
hudební doprovod (akcentace
těžké doby v rytmickém
doprovodu
ostinato, prodleva)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
443

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Tv - správné držení těla, dýchání;
koordinace pohybů, tanec,
rytmická cvi�ení, dirigování, hra
na tělo

VV - zachycení vlastností hudby
(dynamika ,…), vyjádření prožitků

P� - výroba vlastních netradi�ních
hudebních nástrojů

Inf - využití robotických hra�ek
a výukových programů při
poznávání hudebních nástrojů,
not, délek not a pomlk, hudebních
skladatelů a jejich děl,
vyhledávání a zpracování dat,
tvorba prezentace

HV-5-1-06
rozpozná v proudu znějící hudby
některé z užitých hudebních
výrazových prostředků

žák:

₋ slyší rozdíl mezi lidovou
hudbou, symfonickým
orchestrem, rockovou kapelou

₋ seznámí se s hudebními
skladateli a jejich
nejznámějšími hudebními díly

₋ vnímá náladu skladby
₋ vyhledá hudební ukázky na

Internetu

Poslechové činnosti
pochod, polka, val�ík, menuet
lidová hudba
symfonický orchestr
hudba vokální, instrumentální,
vokálně instrumentální
lidský hlas a hudební nástroj
�eští a evropští hudební skladatelé

HV-5-1-06p
odliší tóny podle výšky, síly a barvy

- pozorně vnímá znějící hudbu
různých skladeb

- správně hospodaří s dechem při
interpretaci písní frázování

HV-5-1-07
ztvárňuje hudbu pohybem
s využitím tane�ních kroků, na
základě individuálních schopností
a dovedností vytváří pohybové
improvizace

žák:

₋ pozná a zatan�í lidové tance
polka, val�ík, mazurka

₋ pohybově ztvárňuje hudbu
₋ reaguje na hudbu pohybem

tancem, gesty
₋ využije prostor k pohybu

Hudebně pohybové činnosti
lidové tance polka, val�ík, mazurka
pohybový doprovod hudby
2/4 a ¾ a 4/4 takt
tane�ní hry se zpěvem
orientace v prostoru (utváření
pohybové paměti)
reprodukce pohybů při tanci �i
pohybových hrách

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p
propojí vlastní pohyb s hudbou

6. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

HV-9-1-01
využívá své individuální hudební
schopnosti a dovednosti při
hudebních aktivitách

žák:

₋ nasadí tón, správně dýchá
₋ odhadne správnou hlasitost

zpěvu
₋ omezí hlasový projev při

nachlazení
₋ zpívá dle individuálních

dispozic v jednohlase, lidovém
dvojhlase

Vokální činnosti
pěvecký a mluvní projev -
rozšiřování hlasového rozsahu
rozezpívání a hlasová hygiena
zpěv lidových, folkových a umělých
písní
Intona�ní cvi�ení, vzestupná
a sestupná řada tónů.
Intonace ve stupnicích dur a moll.
Rozsah h - e2.

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
cvi�ení dovednosti zapamatování

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent)

HV-9-1-01p
doprovází písně pomocí ostinata

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
444

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ dbá na správné držení těla při
zpěvu

₋ využívá své schopnosti při
intona�ních cvi�eních
v durových tóninách

₋ zazpívá dvojhlas, kánon

Dvojhlas - nad prodlevou
ostinátem, lidový v terciích
kánon

OSV5 - cvi�ení pro rozvoj
základních rysů kreativity
(pružnosti nápadů, originality,
tvořivost)

OSV8 - ře� těla, ře� zvuků a slov,
sdělování verbální i neverbální;
schopnost prezentovat vlastní
referát

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci (spole�ný doprovod
písně apod.)

OSV11 - respektování názoru
druhých na hudbu

VMEGS1 - evropští hudební
skladatelé a interpreti; lidové
písně, zvyky a tradice národů
Evropy

VMEGS2 - hymny evropských
států, styl života Evropanů
(hudba, tance)

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti, �lověk jako sou�ást
etnika, poznávání vlastního
kulturního zakotvení, respektování
zvláštností různých etnik

HV-9-1-02
uplatňuje získané pěvecké
dovednosti a návyky při zpěvu i při
mluvním projevu v běžném
životě; zpívá dle svých dispozic
intona�ně �istě a rytmicky přesně
v jednohlase i vícehlase,

HV-9-1-02p
interpretuje vybrané lidové
a umělé písně

HV-9-1-03
reprodukuje na základě svých
individuálních hudebních
schopností a dovedností různé
motivy, témata i �ásti skladeb,
vytváří jednoduché doprovody,
provádí jednoduché hudební
improvizace

žák:
₋ předvede doprovod

jednoduché písně na Orffovy
nástroje.

₋ Zopakuje rytmicky předvedený
motiv

₋ Dokáže tleskáním, dupáním
₋ doprovodit píseň.
₋ Pozná hudební nástroje,

rozdělí je do nadřazených
skupin

₋ umí povyprávět o základních
hudebních nástrojích

₋ orientuje se v uskupení
symfonického orchestru

₋ ur�í, zapíše a pojmenuje
jednotlivé tóny stupnice C dur

Instrumentální činnosti
Hra na hudební nástroje,
nástrojová reprodukce melodií
(jednoduché skladby), známé písně
Hra a tvorba doprovodů s využitím
Orffova instrumentáře
Rozdělení hudebních nástrojů do
nadřazených skupin
Symfonický orchestr
Rytmický doprovod - hra na tělo.
Rytmické ozvěny, rytmické
hádanky.
Rytmické hudební formy (pochod,
polka,val�ík)
Záznam hudby - stupnice C dur
(orientace v základních tónech
stupnice)

HV-9-1-03p interpretuje vybrané
lidové a umělé písně

HV-9-1-05
rozpozná některé z tanců různých
stylových období, zvolí vhodný typ
hudebně pohybových prvků
k poslouchané hudbě a na základě
individuálních hudebních
schopností a pohybové vyspělosti

žák:

₋ pohybem vyjadřuje pochodový,
polkový, val�íkový a mazurkový
rytmus

₋ pohybově vyjádří kontrast,
dynamiku, tempo a gradaci
skladby nebo písně

Hudebně pohybové činnosti
Pohybový doprovod znějící hudby -
taktování, tane�ní kroky, vlastní
pohybové ztvárnění.
Orientace v prostoru - rozvoj
pohybové paměti, reprodukce
pohybů při tanci �i pohybových

- pozorně vnímá znějící hudbu
skladeb většího rozsahu

- rozpozná vybrané hudební
nástroje symfonického orchestru

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
445

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV2 - rozvíjet spolupráci s jinými
lidmi, bez ohledu na jejich
kulturní, sociální, náboženskou,
zájmovou nebo genera�ní
příslušnost, vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur - písně)

MKV4 - multikultularita dnešního
světa

EV4 - inspirace přírodou

MV4 - výrazové prostředky
v hudbě, identifikace názorů
autora

MV5 - vliv médií na kulturu, role
médií v životě jedince

Tv - správné držení
těla,koordinace pohybů, dýchání,
tanec, rytmická cvi�ení, hra na
tělo

P - hlasové ústrojí, hlasová
hygiena

Aj - zpěv písní v cizím jazyce

D - hudební nástroje v období
starověku

Z - téma vody v hudbě

j - lidová slovesnost - pohádky,
pověsti, literární žánry v hudbě

M - zaznamenávání hudby,
stupnice, intervaly

předvede jednoduchou pohybovou
vazbu

₋ dokáže taktovat 2/4 a ¾ takt
₋ vyjadřuje pohybem obsah

písně
₋ žák zaznamená hudební

aktivitu spolužáků - tanec,
zpěv

₋ orientuje se v prostoru

hrách.
Záznam hudebních aktivit pomocí
dostupných zařízení a aplikací.

- uvede některá jména hudebních
skladatelů a název některého
z jejich děl

HV-9-1-05
orientuje se v proudu znějící
hudby, přistupuje k hudebnímu
dílu jako k logicky utvářenému
celku

žák:

₋ rozpozná délku, sílu, barvu
a výšku tónu.

₋ rozliší stupnici dur a moll.
₋ Odliší 2/4, ¾, 4/4
₋ zaznamená do notové osnovy

jednotlivé takty, dopo�ítá
doby, doplní noty dle jejich
délek

₋ ovládá použití pomlk, dokáže
je použít při vytváření taktů

₋ předvede variaci na známou
lidovou píseň.

₋ Ur�í zvýšení a snížení tónu.

vlastnosti tónu (délka, výška, síla,
barva),
intervaly,
pomlky,
Takt - 2/4, ¾, 4/4 - zápis do notové
osnovy, po�ítání dob do
jednotlivých taktů,
posuvky (křížek, bé�ko, odrážka).

HV-9-1-06
zařadí na základě individuálních
schopností a získaných vědomostí
slyšenou hudbu do stylového
období

žák:

₋ formuluje názory, popisuje
dojmy, mluví o hudbě

₋ aktivně poslouchá hudbu
₋ pozná vybrané skladby a ur�í

autora
₋ sluchem pozná a pojmenuje

nástroje z ukázky
₋ samostatně prezentuje zadaná

témata

Poslechové činnosti
ukázky hudebních nástrojů,
vybraní hudební skladatelé a jejich
díla,
hudební skladba v kontextu
s jinými hudebními i nehudebními
díly, dobou vzniku, životem autora,
vlastními zkušenostmi.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
446

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Inf - využití robotických hra�ek
a výukových programů při
poznávání hudebních nástrojů,
not, délek not a pomlk, hudebních
skladatelů a jejich děl,
vyhledávání a zpracování dat,
tvorba prezentace, využití aplikací
ur�ených k zaznamenání a úpravě
hudby

7. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

HV-9-1-01
využívá své individuální hudební
schopnosti a dovednosti při
hudebních aktivitách

žák:

₋ využívá správné pěvecké
návyky

₋ ovládá zásady hlasové hygieny
₋ vnímá nastalé hlasové změny

a šetří hlas
₋ zpívá podle individuálních

dispozic intona�ně �istě
a rytmicky přesně
v jednohlase, kánonu,vícehlase

₋ orientuje se v jednoduchém
notovém záznamu

Vokální činnosti
lidové, folkové a umělé písně
(dynamika, melodie, rytmus),
rozsah a - f2.
stupňovité postupy dur - moll,
dvojhlas - protipohybem,
hlasová hygiena, práce s hlasem,
šetrné zacházení,
hlasová nedostate�nost a některé
způsoby její nápravy,
mutace,
vícehlasý a jednohlasý zpěv.

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
cvi�ení dovednosti zapamatování

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent)

OSV5 - cvi�ení pro rozvoj
základních rysů kreativity
(pružnosti nápadů, originality,
tvořivost)

OSV8 - ře� těla, ře� zvuků a slov,
sdělování verbální i neverbální;
schopnost prezentovat vlastní
referát

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci (spole�ný doprovod
písně apod.)

HV-9-1-01p doprovází písně
pomocí ostinata

HV-9-1-02
uplatňuje získané pěvecké
dovednosti a návyky při zpěvu i při
mluvním projevu v běžném
životě; zpívá dle svých dispozic
intona�ně �istě a rytmicky přesně
v jednohlase i vícehlase

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p
interpretuje vybrané lidové
a umělé písně

HV-9-1-04
rozpozná některé z tanců různých
stylových období, zvolí vhodný typ
hudebně pohybových prvků
k poslouchané hudbě

žák:

₋ pohybem reaguje na znějící
hudbu

₋ s využitím jednoduchých gest
a tane�ních kroků.

₋ pozná jednotlivé lidové tance

Hudebně pohybové činnosti
pohybový doprovod znějící hudby,
taktování,
tane�ní kroky,
orientace v prostoru.
Záznam hudebních aktivit pomocí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
447

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV11 - respektování názoru
druhých na hudbu

VMEGS1 - evropští hudební
skladatelé a interpreti; lidové
písně, zvyky a tradice národů
Evropy

VMEGS2 - hymny evropských
států, styl života Evropanů
(hudba, tance)

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti, �lověk jako sou�ást
etnika, poznávání vlastního
kulturního zakotvení, respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - rozvíjet spolupráci s jinými
lidmi, bez ohledu na jejich
kulturní, sociální, náboženskou,
zájmovou nebo genera�ní
příslušnost, vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur - písně)

MKV4 - multikultularita dnešního
světa

EV4 - inspirace přírodou

MV4 - výrazové prostředky
v hudbě, identifikace názorů
autora

MV5 - vliv médií na kulturu, role
médií v životě jedince

(polka, val�ík, mazurka, furiant,
odzemek atd.)

₋ zaznamená hudební aktivitu
a použije záznam pro další
�innosti

dostupných zařízení a aplikací,
prezentace aktivity.

HV-9-1-05
orientuje se v proudu znějící
hudby, přistupuje k hudebnímu
dílu jako k logicky utvářenému
celku

žák:

₋ zná rozdíl mezi lidovou
a umělou písní,uvede příklady

₋ rozpozná vícehlas od
jednohlasu

₋ chápe pojmy vokální,
instrumentální

₋ vysvětlí hudební formy
oratorium, fuga, koncert

₋ rozumí pojmu sonátová forma

píseň lidová a umělá,
zpěvní hlasy,
hlasová hygiena,
oratorium,
fuga, koncert,
sonátová forma,
pojmy vokální, instrumentální,
polyfonie.

HV-9-1-06
zařadí na základě individuálních
schopností a získaných vědomostí
slyšenou hudbu do stylového
období

žák:

₋ aktivně poslouchá hudbu
₋ pozná muzikál, operetu, operu
₋ při poslechu využívá získané

zkušenosti
₋ charakterizuje jednohlasou

a vícehlasou skladbu
₋ spojuje poslech

s instrumentální pohybovou
�inností

₋ pojmenuje sou�asné a minulé
nosi�e hudby

₋ pozná a pojmenuje přístroje
k přehrání hudby

₋ v digitálním prostředí vyhledá
multimediální umělecký
projekt - pracuje s hudební
složkou

₋ samostatně prezentuje zadaná
témata

Poslechová činnost
muzikál, opereta, opera,
národní školy
baroko (rozvoj vícehlasu),
výběr poslechových skladeb
různých období,
komorní hudby,
hudební nosi�e, přístroje
k přehrávání hudby.
Interpretace hudby v projektu -
hudební film, videoklip, muzikál.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
448

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Tv - správné držení těla, dýchání,
koordinace pohybů, tanec,
rytmická cvi�ení, hra na tělo

P - hlasové ústrojí, hlasová
hygiena, období mutace, lidské
zlozvyky, závislosti

D - hudební žánry typické pro
různá historická období, hudba
duchovní a světská

Vo - národní tradice, zvyky, kultura

Vz - zdravý životní styl

F - hudební nosi�e - záznam zvuku

j - lidová slovesnost, lidové
písně, tance, poezie a hudba

Aj - zpěv písní v cizím jazyce,
porozumění textu, výslovnost

Nj - zpěv písní v cizím jazyce

Z - hudba a tanec dle různých etnik

Inf - vyhledávání a zpracování dat,
tvorba prezentace, využití aplikací
ur�ených k zaznamenání a úpravě
hudby

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
449

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

8. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

HV-9-1-01
využívá své individuální hudební
schopnosti a dovednosti při
hudebních aktivitách

žák:

₋ uplatňuje získané pěvecké
dovednosti a návyky při zpěvu
a hlasové hygieně

₋ zpívá podle svých dispozic
intona�ně �istě, rytmicky
přesně, jednohlasé a vícehlasé
písně

₋ rozliší durovou a mollovou
stupnici a tóninu

₋ seznámí se s charakteristickými
prvky písní z oblasti jazzové
hudby, rock´n rollu a country
hudby atd.

₋ aktivně pracuje s grafickým
záznamem písně

₋ při hudebních aktivitách
využívá elektronické hudební
nástroje, zaznamenává pomocí
dostupných technologií

Vokální činnosti
rozšiřování hlasového rozsahu
pomocí hlasových cvi�ení (g - f2),
zpěv lidových a umělých písní,
tematické písně k jednotlivým
žánrům,
rytmická cvi�ení,
orientace v notovém záznamu,
zachycení jednoduchého rytmu,
písně pomocí grafického záznamu,
stupňovité postupy dur - moll,
hlasová hygiena, práce s hlasem,
šetrné zacházení,
hlasová nedostate�nost a některé
způsoby její nápravy, mutace.
Výběr nebo tvorba doprovodu,
volba vhodné aplikace nebo
hudebního programu.

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
cvi�ení dovednosti zapamatování

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent)

OSV5 - cvi�ení pro rozvoj
základních rysů kreativity
(pružnosti nápadů, originality,
tvořivost)

OSV8 - ře� těla, ře� zvuků a slov,
sdělování verbální i neverbální;
schopnost prezentovat vlastní
referát

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci (spole�ný doprovod
písně apod.)

OSV11 - respektování názoru
druhých na hudbu

VMEGS1 - evropští hudební
skladatelé a interpreti; lidové
písně, zvyky a tradice národů
Evropy

VMEGS2 - hymny evropských
států, styl života Evropanů
(hudba, tance)

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

HV-9-1-01p doprovází písně
pomocí ostinata

HV-9-1-02
uplatňuje získané pěvecké
dovednosti a návyky při zpěvu i při
mluvním projevu v běžném
životě; zpívá dle svých dispozic
intona�ně �istě a rytmicky přesně
v jednohlase i vícehlase

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p
interpretuje vybrané lidové
a umělé písně

HV-9-1-04
rozpozná některé z tanců různých
stylových období, zvolí vhodný typ
hudebně pohybových prvků
k poslouchané hudbě

žák:

₋ vyjadřuje různé tane�ní rytmy
pohybem.

₋ orientuje se v prostoru

Hudebně pohybové činnosti
tane�ní kroky,
rock´n´roll, pohybové reakce na
změny hudby.

HV-9-1-05
orientuje se v proudu znějící
hudby, přistupuje k hudebnímu
dílu jako k logicky utvářenému
celku

žák:

₋ rozpozná jednotlivé žánry
moderní hudby

₋ chápe rozdíly mezi hudebními
žánry

Poslechové činnosti
Vývoj moderní hudby 20. století
žánry,
jazz, regtime,
spirituál, swing,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
450

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti, �lověk jako sou�ást
etnika, poznávání vlastního
kulturního zakotvení, respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - rozvíjet spolupráci s jinými
lidmi, bez ohledu na jejich
kulturní, sociální, náboženskou,
zájmovou nebo genera�ní
příslušnost, vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur - písně)

MKV4 - multikultularita dnešního
světa

EV4 - inspirace přírodou

MV4 - výrazové prostředky
v hudbě, identifikace názorů
autora

MV5 - vliv médií na kulturu, role
médií v životě jedince

MV6 - pokus o vlastní tvorbu

Tv - správné držení těla, dýchání,
koordinace pohybů, tane�ní
hudba, rytmická cvi�ení, hra na
tělo

P - hlasové ústrojí, hlasová
hygiena

D - hudební žánry moderní hudby,
vývoj hudby v jednotlivých
historických obdobích

Z - moderní hudba v R

₋ �asově zařadí jednotlivé žánry rock´n roll, country,
rocková hudba,punk, grunge,
metal,
elektronická hudba,
tane�ní hudba,
známí interpreti a hudební skupiny.
Filmová hudba, videoklip, předlohy,
inspirace.

HV-9-1-06
zařadí na základě individuálních
schopností a získaných vědomostí
slyšenou hudbu do stylového
období

žák:

₋ uvede příklady interpretů
a hudebních skupin

₋ zná základní informace
o hudebních skupinách
a interpretech

₋ uvede příklady písní
k jednotlivým hudebním
žánrům

₋ Seznámení se s vybranými
skladbami

₋ v digitálním prostředí vyhledá
multimediální umělecký
projekt - popíše zastoupené
druhy umění

₋ samostatně prezentuje zadaná
témata

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
451

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

j - texty v hudbě, renesance,
baroko, klasicismus, romantismus
v hudbě

Vo - lidská práva - africká hudba
jako základy jazzu

AJ - zpěv písní v cizím jazyce,
porozumění textu, výslovnost

Nj - zpěv písní v cizím jazyce

Vv - umělecké směry 20. století

Inf - vyhledávání a zpracování dat,
tvorba prezentace, využití aplikací
ur�ených k zaznamenání a úpravě
a tvorbě hudby

9. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

HV-9-1-01
využívá své individuální hudební
schopnosti a dovednosti při
hudebních aktivitách

žák:

₋ uplatňuje získané pěvecké
dovednosti a návyky při zpěvu
a hlasové hygieně

₋ zpívá podle svých dispozic
intona�ně �istě, rytmicky
přesně, jednohlasé a vícehlasé
písně

₋ vnímá své pěvecké schopnosti
a možnosti zlepšení

₋ při hudebních aktivitách
využívá elektronické hudební
nástroje, zaznamenává pomocí

Vokální činnosti
reflexe vokálního projevu,
vokální sebehodnocení,
možnosti zlepšení,
zpěv písní od sou�asných autorů
(různé žánry).
Tvorba rytmického doprovodu,
volba vhodné aplikace nebo
hudebního programu.

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
cvi�ení dovednosti zapamatování

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent)

OSV5 - cvi�ení pro rozvoj
základních rysů kreativity
(pružnosti nápadů, originality,
tvořivost)

HV-9-1-01p doprovází písně
pomocí ostinata

HV-9-1-02
uplatňuje získané pěvecké
dovednosti a návyky při zpěvu i při
mluvním projevu v běžném
životě; zpívá dle svých dispozic
intona�ně �istě a rytmicky přesně
v jednohlase i vícehlase

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p
interpretuje vybrané lidové
a umělé písně

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
452

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

dostupných technologií OSV8 - ře� těla, ře� zvuků a slov,
ře� sdělování verbální i neverbální

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci (spole�ný doprovod
písně apod.)

OSV11 - respektování názoru
druhých na hudbu

VMEGS1 - evropští hudební
skladatelé a interpreti; lidové
písně, zvyky a tradice národů
Evropy

VMEGS2 - hymny evropských
států, styl života Evropanů
(hudba, tance)

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - jedine�nost každého
�lověka a jeho individuální
zvláštnosti, �lověk jako sou�ást
etnika, poznávání vlastního
kulturního zakotvení, respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - rozvíjet spolupráci s jinými
lidmi, bez ohledu na jejich
kulturní, sociální, náboženskou,
zájmovou nebo genera�ní
příslušnost, vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur - písně)

MKV4 - multikultularita dnešního
světa

EV4 - inspirace přírodou

HV-9-1-04
rozpozná některé z tanců různých
stylových období, zvolí vhodný typ
hudebně pohybových prvků
k poslouchané hudbě

žák:

₋ spojuje poslech a pěvecký
projev s hudebně-pohybovou
�inností

₋ reprodukuje pohyby
prováděné při tanci nebo
pohybových hrách

₋ rozpozná některé z tanců
různých stylových období

₋ zvolí vhodný typ
hudebně-pohybových prvků
k poslouchané hudbě

Hudebně pohybové činnosti
prolínání do vokálních
i poslechových �inností,
orientace v prostoru,
improvizace pohybu,
tane�ní kroky,
pohybové reakce na různé hudební
žánry.

HV-9-1-05
orientuje se v proudu znějící
hudby, přistupuje k hudebnímu
dílu jako k logicky utvářenému
celku

žák:

₋ prokáže znalost dějin hudby
₋ najde rozdíly mezi jednotlivými

uměleckými slohy a pojmenuje
jejich hlavní znaky

₋ pozná důležité osobnosti
v oblasti hudby, má informace
o jejich životě a díle

₋ slovně komentuje hudební dílo
a uvádí svůj názor

₋ samostatně prezentuje zadaná
témata

Poslechové činnosti
Historie hudby
pravěk a starověk,
gotika, gregoriánský chorál,
renesance,
baroko,
klasicismus,
romantismus,
záznam notace,
velikáni �eské i světové hudby,
vývoj a užití hudebních nástrojů,
vývoj symfonického orchestru.

HV-9-1-06
zařadí na základě individuálních
schopností a získaných vědomostí
slyšenou hudbu do stylového
období

HV-9-1-07
vyhledává souvislosti mezi hudbou
a jinými druhy umění

žák:

₋ chápe propojení hudby

v různých obdobích s dalšími

druhy umění

₋ uvědomuje si použití hudby

jako komunika�ního

prostředku

Spojitost hudby a jiných druhů
umění,
umělecké slohy,
znaky jednotlivých slohů v hudbě,
vztahy v hudbě,
�lověk a hudební dílo,
hudba a ostatní druhy umění,
tvorba vlastního úsudku.
Legální a nelegální stahování

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
453

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV4 - výrazové prostředky
v hudbě, identifikace názorů
autora

MV5 - vliv médií na kulturu, role
médií v životě jedince

MV6 - pokus o vlastní tvorbu

Tv - správné držení těla, dýchání,
koordinace pohybů, rytmická
cvi�ení, hra na tělo

D - vývoj hudby v jednotlivých
historických obdobích, hudba
duchovní a světská

Z - téma náboženství v hudbě

j - sou�asná hudba

AJ - zpěv písní v cizím jazyce,
porozumění textu, výslovnost

Nj - zpěv písní v cizím jazyce

Vv - umělecké směry 20. století
Inf - vyhledávání a zpracování dat,
tvorba prezentace,využití aplikací
ur�ených k zaznamenání a úpravě
a tvorbě hudby

₋ vnímá hudbu jako sou�ást

kulturní vzdělanosti

₋ uvědomuje si kulturní dědictví

₋ vyjádří svůj názor

₋ vyhledává v digitálním

prostředí hudební díla, která

jsou východiskem pro projekty

- zachování bezpe�nosti

a osobních údajů, respektuje

autorská práva

hudby, autorská právy, copyright,
vhodné a nevhodné použití hudby.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
454

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.7.2 Výtvarná výchova

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou nezastupitelným nástrojem poznávání a pro~ívání lidské existence. Tvořivý přístup

k práci s nimi při tvorbě, vnímání a interpretaci vychází zejména z porovnávání dosavadní a aktuální zkušenosti ~áka a umo~ňuje mu uplatňovat osobně jedinečné

pocity a pro~itky.

Výtvarná výchova přistupuje k vizuálně obraznému vyjádření (a to jak samostatně vytvořenému, tak přejatému) nikoliv jako k pouhému přenosu reality, ale jako

k prostředku, který se podílí na způsobu jejího přijímání a zapojování do procesu komunikace. V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na

tvůrčích činnostech – tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umo~ňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, myšlení, pro~ívání, představivost, fantazii,

intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná výchova vizuálně obrazné prostředky nejen tradiční a ověřené, ale i nově vznikající v současném výtvarném umění

a v obrazových médiích. Tvůrčími činnostmi (rozvíjením smyslové citlivosti, uplatňováním subjektivity a ověřováním komunikačních účinků) zalo~enými na

experimentování je ~ák veden k odvaze a chuti uplatnit osobně jedinečné pocity a pro~itky a zapojit se na své úrovni do procesu tvorby a komunikace.

Učivo je rozděleno do tří oblastí:

Rozvíjení smyslové citlivosti – obsahem této oblasti jsou činnosti, které umo~ňují ~ákovi rozvíjet schopnost rozeznávat podíl jednotlivých smyslů na vnímání reality

a uvědomovat si vliv této zkušenosti na výběr a uplatnění vhodných prostředků pro její vyjádření.

Uplatňování subjektivity – v této oblasti jde o činnosti vedoucí k uvědomování si a uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, vnímání a interpretaci vizuálně
obrazných vyjádření.

Ověřování komunika�ních ú�inků – tato oblast je zaměřena na činnosti, které umo~ňují ~ákovi utváření obsahu vizuálně obrazných vyjádření v procesu

komunikace a hledání nových i neobvyklých mo~ností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby, děl výtvarného umění i děl dalších obrazových médií.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Během výuky vyučovacího předmětu výtvarná výchova pracují ~áci samostatně nebo ve skupinkách s vizuálně obraznými znakovými systémy, rozvíjejí tvůrčí

činnosti, smyslovou citlivost a uplatňování subjektivity, přistupují k uměleckému procesu v jeho celistvosti a chápou ho jako způsob poznání a komunikace. U~ívají

různé umělecké vyjadřovací prostředky včetně nejnovějších informačních a komunikačních technologií. Výuka probíhá na prvním i druhém stupni v kmenové třídě.

Vyu~ívána je i práce v plenéru. }áci se účastní také výstav a exkurzí.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
455

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Během výuky předmětu Výtvarná výchova se zaměřujeme také na vybrané okruhy průřezových témat Osobní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských

a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

1 1 2 2 1 7 2 1 1 1 5 12

Výchovné a vzdělávací strategie

V předmětu Výtvarná výchova vyu~íváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména tyto strategie:

Kompetence k u�ení

₋ vedeme ~áky k samostatnému pozorování a vnímání reality a k řešení výtvarných problémů,

₋ vedeme ~áky k aktivnímu vizuálně obraznému vyjádření,

₋ zadáváme jednotlivé úkoly tak, aby si ka~dý ~ák mohl sám zorganizovat vlastní činnost,

₋ vyu~íváme kladné hodnocení k motivaci pro další výtvarnou činnost,

₋ vedeme ~áky k zaujmutí a vyjádření svého postoje k vizuálně obraznému vyjádření,

₋ s pomocí učitele si ~áci vytvářejí takové učební materiály, aby je mohli dále vyu~ívat pro své vlastní učení,

₋ vedeme ~áky k poznání vlastních pokroků a při konečném výstupu ke schopnosti zpětně si uvědomit problémy související s realizací zadané úlohy.

Kompetence k řebení problémů
₋ vedeme ~áky k tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů,

₋ předkládáme ~ákům dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů souvisejících s výběrem výtvarné techniky, materiálů a pomůcek,

₋ vedeme ~áky ke schopnosti samostatně kombinovat vizuálně obrazné elementy k dosa~ení obrazných vyjádření, k přemýšlení o různorodosti interpretací

tého~ vizuálně obrazného vyjádření.

Kompetence komunikativní

₋ vedeme ~áky k obohacování slovní zásoby o odborné termíny z výtvarné oblasti,

₋ dohlí~íme na dodr~ování etiky komunikace (naslouchání, respektování originálních názorů),

₋ vedeme ~áky k zapojení do diskuse, vyjádření svého názoru, k jeho obhajování vhodnou formou a k tolerování názoru druhých.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
456

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Kompetence sociální a personální

₋ dodáváme ~ákům sebedůvěru,

₋ podle potřeby ~ákům pomáháme,

₋ umo~ňujeme ka~dému ~ákovi za~ít úspěch,

₋ zohledňujeme rozdíly v pracovním tempu jednotlivých ~áků,

₋ vedeme ~áky ke kolegiální pomoci,

₋ vedeme ~áky k tvořivé práci ve skupině, k respektování pravidel při práci v týmu,

₋ vedeme ~áky k respektování různorodosti tého~ vizuálně obrazného vyjádření, mo~nosti alternativního přístupu.

Kompetence ob�anské

₋ pomáháme ~ákům vytvořit si postoj k výtvarným dílům,

₋ podporujeme občanské cítění ~áků při vytváření propagačních materiálů,

₋ učíme ~áky chápat a respektovat estetické po~adavky na ~ivotní prostředí,

₋ učíme ~áky respektovat názor druhých,

₋ učíme ~áky prezentovat své práce,

₋ vedeme ~áky k účasti ve výtvarných soutě~ích.

Kompetence pracovní

₋ vedeme ~áky ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a dodr~ení vymezených pravidel,

₋ vedeme ~áky ke správným způsobům u~ití materiálu, nástrojů a vybavení,

₋ po~adujeme dodr~ování dohodnuté kvality a postupů,

₋ vedeme ~áky k samostatnému u~ívání různých vizuálně obrazných technik,

₋ vedeme ~áky k vyu~ívání návyků a znalostí v další praxi,

₋ vytváříme u ~áků pozitivní vztah k manuálním činnostem,

₋ vedeme ~áky k dodr~ování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci.

Kompetence digitální
₋ vedeme ~áky k u~ívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií při vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých postupů

a různých variant řešení,

₋ poskytujeme ~ákům prostor ke sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků tvůrčí práce v rovině tvorby, vnímání a interpretace,

₋ vedeme ~áky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i bě~né produkce s respektem k autorství a autorským právům.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
457

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: Umění a kultura
Vyučovací předmět: Výtvarná výchova

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

1. ro�ník

VV-3-1-01
rozpoznává linie, tvary, objemy,
barvy, objekty); porovnává je
a třídí na základě zkušeností,
vjemů, zá~itků a představ

žák:
- pozná základní barvy, pozná

barvy světlé, tmavé, husté,
řídké

- uchytí správně štětec, tu~ku,
pastelku

- kreslí odlehčenou rukou
v lineárních kresbách

- nebojí se míchat barvy
- přizpůsobí kresbu (malbu)

velikosti výkresu
- vyřeší přiměřené úkoly

v plošných i prostorových
pracích

- pou~ije jednoduché rytmické
řešení plochy

- doká~e pečlivě vybarvit
plochu

Hra s barvou (základní barvy,
míchaní barev, teplé a studené
barvy, husté a řídké barvy)
Zapouštění, rozpíjení
a rozfoukávání barev

Prvky vizuálně obrazného
vyjádření (linie, tvary, objemy,
světlost a barevná kvalita barev)

Kresba (tu~kou a pastelky) a
malba (vodové a temperové
barvy)

Rytmické řazení a opakování
prvků a barev

Prostorová tvorba (modelování,
tvoření s papírem, přírodninami)

Hra�ka, loutka, maňásek

Práce s přírodními materiály

Otiskování, frotáž, reliéf

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

M - geometrické tvary, prvky

Prv - rozmanitost přírodnin a barev

VV-3-1-01p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-01p
rozpoznává a porovnává linie,
barvy, tvary, objekty ve výsledcích
tvorby vlastní, tvorby ostatních
i na příkladech z bě~ného ~ivota
(s dopomocí učitele)

VV-3-1-02
v tvorbě projevuje své vlastní
zkušenosti; uplatňuje při tom
v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy,
barvy, objekty a další prvky a jejich

žák:
- tvoří na základě vlastních

pro~itků
- zachycuje svět kolem sebe
- rozezná rozdíl mezi lineární

kresbou a prostorovou

j - komunikace a slohová výchova

P� - práce s různými materiály,
modelování

VV-3-1-02p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-02p
uplatňuje vlastní zkušenosti,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
458

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Pozorování změn přírody,
barevné vyjádření

kombinace tvorbou
- modeluje jednoduché objekty

v prostoru
- seskupuje a kombinuje

přírodní a umělé materiály

Prv - rozmanitost přírody, lidé
kolem nás, místo - kde žijeme

EV4 - inspirace přírodou

pro~itky a fantazii při tvůrčích
činnostech, je schopen výsledky
své činnosti sdělit svým
spolu~ákům

VV-3-1-03
vnímá události různými smysly

a vizuálně je vyjadřuje

žák:
- pozoruje události kolem sebe
- vnímá okolní svět různými

smysly
- volí vhodné výtvarné

prostředky pro vyjádření
emocí, pocitů, nálad, fantazie,
představ a osobních
zkušeností

- ovládá výtvarné techniky
zapouštění, míchání,
rozpíjení, rozfoukávání,
kresba, malba

- experimentuje s různými
materiály a nástroji

- uplatňuje svou fantazii

j - inspirace četbou

Hv - vyjádření pocitů, emocí
z hudby

Prv - příroda, lidé, životní prostředí

VV-3-1-03p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-04
interpretuje podle svých
schopností různá vizuálně obrazná
vyjádření; odlišné interpretace
porovnává se svou dosavadní
zkušeností

žák:
- maluje a kreslí tematikou práci
- vlastními slovy definuje pojem

ilustrace
- pokusí se o vlastní ilustraci

k literárnímu textu
- seznamuje se s významnými

osobnostmi výtvarného umění
(např. ilustrátoři dětských
knih)

- rozlišuje pojmy loutky x
hračka

Ilustrace knihy, komiks (ukázky
práce nejznámějších ilustrátorů
dětských knih, vyjádření vlastního
názoru, pokus o vlastní tvorbu)

j - ilustrace literárních textů

Hv - ilustrace k písním

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

VV-3-1-04p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-04p
uplatňuje vlastní zkušenosti,
pro~itky a fantazii při tvůrčích
činnostech, je schopen výsledky
své činnosti sdělit svým
spolu~ákům

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
459

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VV-3-1-05
na základě vlastní zkušenosti
nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně
vytvořil, vybral či upravil

žák:
- prezentuje své pocity
- hodnotí a porovnává svou

práci s ostatními
- podle svých schopností

prezentuje výsledky své tvorby
- pomáhá s výzdobou třídy
- vytváří dobrou pracovní

atmosféru, raduje se
z úspěšně vykonané práce

- sna~í se pomoci druhým
- má radost ze společné práce

Zhodnocení vlastní práce

Skupinová práce, výzdoba třídy

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
očima druhého

OSV8 - otevřená komunikace,
schopnost vyjádřit vlastní názor na
tvorbu svou a druhých

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

VV-3-1-05p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

2. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

VV-3-1-01
rozpoznává linie, tvary, objemy,
barvy, objekty); porovnává je
a třídí na základě zkušeností,
vjemů, zá~itků a představ

žák:
- pomocí hry si osvojuje

dovednosti práce s linií
- graficky zaznamená pohyb

(kru~nice, ovály, svislé,
vodorovné a šikmé čáry)

- vyu~ívá přítlak, odlehčení,
šrafování, zhušťování
a zřeďování čar

- zvládne techniku malby
vodovými barvami,
temperami, suchým pastelem,
voskovkami

Hra s barvou (barevný kontrast,
harmonie světlé a tmavé barvy)
Vlastnosti barev (tón, odstín,
sytost)
Symbolické funkce barev

Malba a malba s dokreslováním

Kresba – rozvíjení smyslové
citlivosti, výrazové vlastnosti linie,
tvaru, jejich kombinace v ploše

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

VV-3-1-01p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-01p
rozpoznává a porovnává linie,
barvy, tvary, objekty ve výsledcích
tvorby vlastní, tvorby ostatních i
na příkladech z bě~ného ~ivota
(s dopomocí učitele)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
460

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- umí míchat barvy
- rozlišuje, pojmenuje a

pou~ívá základní výtvarné
techniky

VV-3-1-02
v tvorbě projevuje své vlastní
zkušenosti; uplatňuje při tom
v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy,
barvy, objekty a další prvky a jejich
kombinace

žák:
- projevuje v tvorbě své vlastní
~ivotní zkušenosti - uplatňuje
tvary, objemy v prostorovém
uspořádání

- pokouší se o výtvarné
vyprávění děje pohádek
a příběhů

- uspořádá objekty do celku
- uplatňuje při práci

představivost a fantazii
- rozvíjí své pozorovací

schopnosti a sna~í se
o realistické zachycení
skutečnosti

- tvaruje papír
- zvládne kolá~ a frotá~
- umí výtvarně zpracovat

přírodní materiál - nalepování,
dotváření, tisk, otisk apod.

Koláž – různé materiály,
s dokreslováním

Frotáž

Práce s přírodním materiálem

Kompozice z geometrických tvarů

Malba a kresba na základě
vyprávění, vyjádření děje

Prv - přírodniny, barvy v přírodě

j - inspirace četbou

M - použití geometrických tvarů,
názvosloví

EV4 - inspirace přírodou

VV-3-1-02p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-02p
uplatňuje vlastní zkušenosti,
pro~itky a fantazii při tvůrčích
činnostech, je schopen výsledky
své činnosti sdělit svým
spolu~ákům

VV-3-1-03
vnímá události různými smysly

a vizuálně je vyjadřuje

žák:
- vnímá estetické a přírodní

podněty různými smysly
a výtvarně je vyjadřuje

- vnímá krásu ~ivé a ne~ivé
přírody

- vyjádří své pocity barvou
(teplá, studená barva)

Pozorování přírody (barevné
změny na podzim)

Abstraktní malba (vyjádření
pocitů barvami)

VV-3-1-03p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-04 žák: Lidská postava (proporce, výraz Prv - stavba lidského těla, obličeje VV-3-1-04p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
461

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

interpretuje podle svých
schopností různá vizuálně obrazná
vyjádření; odlišné interpretace
porovnává se svou dosavadní
zkušeností

- sna~í se o posti~ení
jednoduchých proporcí
postavy i předmětů

- pozoruje a popíše rozdíly ve
výtvarném vyjadřování
ilustrátorů dětských knih

- pojmenovává a porovnává
světlostní poměry, barevné
kontrasty a proporční vztahy

obličeje)

Umělecká výtvarná tvorba,
fotografie, film, tiskoviny, televize,
elektronická média, reklama

Ilustrace, loutka, hra�ka

j - inspirace divadlem, četbou

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-04p
uplatňuje vlastní zkušenosti,
pro~itky a fantazii při tvůrčích
činnostech, je schopen výsledky
své činnosti sdělit svým
spolu~ákům

VV-3-1-05
na základě vlastní zkušenosti
nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně
vytvořil, vybral či upravil

žák:
- zdůvodní a obhájí výtvarné

pojetí, vede dialog, vyjadřuje
se k tvorbě své a druhých,
toleruje způsoby jejich
výtvarného vyjádření

- porovná vlastní interpretaci
s interpretací druhých

Zhodnocení práce své i druhých OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
očima druhého

OSV8 - otevřená komunikace,
schopnost vyjádřit vlastní názor na
tvorbu svou a druhých

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

VV-3-1-05p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
462

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

VV-3-1-01
rozpoznává linie, tvary, objemy,
barvy, objekty); porovnává je
a třídí na základě zkušeností,
vjemů, zá~itků a představ

žák:
- vyu~ívá poznatky o míchání

barev
- vyu~ívá znalosti kontrastu

barev při zvolení barvy pozadí
- pozná barvy pestré a nepestré
- rozlišuje, pojmenuje a

pou~ívá základní výtvarné
techniky

- zvládne techniku malby
vodovými barvami,
temperami, suchým pastelem,
voskovkami

Malba a kresba (vodové
a temperové barvy, voskovky,
suchý pastel)

Kresba tubí

Probkrabávaná technika

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

VV-3-1-01p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-01p
rozpoznáváa porovnává linie,
barvy, tvary, objekty ve výsledcích
tvorby vlastní, tvorby ostatních
i na příkladech z bě~ného ~ivota
(s dopomocí učitele)

VV-3-1-02
v tvorbě projevuje své vlastní
zkušenosti; uplatňuje při tom
v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy,
barvy, objekty a další prvky a jejich
kombinace

žák:
- nalézá a vytváří symetrii

objektů jednoduchými
technikami, uspořádá objekty
do celku

- uplatňuje při práci
představivost a fantazii

- vytváří objem základními
technikami

- sna~í se zachytit správné
proporce postav a u portrétu
se sna~í přiměřeně vystihnout
výraz v obličeji

Techniky plastického vyjádření -
kolá~e – různé materiály

Hloubka a délka na plobe,
horizont

Ozdobné písmo

ásti a proporce lidského těla

j - abeceda; ozdobné písmo ve
starých knihách

Prv - stavba lidského těla

VV-3-1-02p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-02p
uplatňuje vlastní zkušenosti,
pro~itky a fantazii při tvůrčích
činnostech, je schopen výsledky
své činnosti sdělit svým
spolu~ákům

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
463

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VV-3-1-03
vním události různými smysly
a vizuálně je vyjadřuje

žák:
- rozvíjí své pozorovací

schopnosti a sna~í se
o realistické zachycení
skutečnosti

- kompozičně řeší plochu
(prostor) barevně i tvarově

- dovede pou~ívat různé druhy
štětců dle potřeby

Vizuálně obrazná vyjádření
(podnětů hmatových, sluchových,
pohybových, čichových, chuťových
a vyjádření vizuálních podnětů
prostředky vímatelnými ostatními
smysly)

Malba podle hudby

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

Prv - vnímání přírody všemi smysly
– vyjádření pocitů

Hv - poslech hudby

VV-3-1-03p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-04
interpretuje podle svých
schopností různá vizuálně obrazná
vyjádření; odlišné interpretace
porovnává se svou dosavadní
zkušeností

žák:
- pozná známé ilustrace např.

J. Lady, O. Sekory, H.
Zmatlíkové

- uvede příklady různých druhů
výtvarného umění

Umělecká výtvarná tvorba,
fotografie, film, tiskoviny, televize,
elektronická média, reklama

Ilustrátoři dětských knih,
animované filmy

Druhy výtvarného umění –
malířství, grafika, sochařství

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

j - dětská literatura

P� - modelování

VV-3-1-04p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

VV-3-1-04p
uplatňuje vlastní zkušenosti,
pro~itky a fantazii při tvůrčích
činnostech, je schopen výsledky
své činnosti sdělit svým
spolu~ákům

VV-3-1-05
na základě vlastní zkušenosti
nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně
vytvořil, vybral či upravil

žák:
- vysvětluje záměr a výsledek

tvorby (vlastní nebo přejaté),
uvede klady a zápory své
práce v porovnání s ostatními

Komunikace nad výtvarnými díly

Zhodnocení vlastní práce
v porovnání s ostatními
(vysvětlení záměru a výsledků
vlastní práce)

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
očima druhého

OSV8 - otevřená komunikace,
schopnost vyjádřit vlastní názor na
tvorbu svou a druhých

VV-3-1-05p
zvládá základní dovednosti pro
vlastní tvorbu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
464

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

4. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

VV-5-1-01
při vlastních tvůrčích činnostech
prvky vizuálně obrazného
vyjádření; porovnává je na základě
vztahů (světlostní poměry,
barevné kontrasty, proporční
vztahy a jiné)

žák:
- uplatňuje výrazových

vlastností linií
- rozumí výrazovým

vlastnostem barev rozlišuje
barvy studené, teplé, pestré
a nepestré, základní

- vnímá světelné a barevné
kontrasty

- vyu~ívá hry s barvou
- ovládá základní technické

dovednosti (maluje plochými
a kulatými štětci)

- experimentuje s různými
výtvarnými prostředky

- uplatňuje výrazové vlastnosti
linie

- všímá si velikosti prvků
- ověřuje základní principy

kompozice (vztahy
zobrazených prvků)

- všímá si tvaru objektu
a předmětu

Malba a kresba (různé materiály,
perspektiva, lidská postava,
vyjádření pohybu, zátiší, krajina)

Koláž, frotáž, mozaika
Tisk z koláže

Kontrast a vztah tvarů, ploch
a barev

Detail předmětu, proporce

Ozdobné písmo

Prostorová tvorba (modelování,
tvorba z přírodnin, papíru
a kartonu)

Dekorativní práce

Tvorba v digitálním prostředí

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

j - abeceda; ozdobné písmo ve
starých knihách

Př - stavba lidského těla; využití
přírodnin

M - geometrické tvary, tělesa;
symetrie

VV-5-1-01p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-01p
rozlišuje, porovnává, třídí linie,
barvy, tvary, objekty, rozpoznává
jejich základní vlastnosti a vztahy
(kontrasty – velikost, barevný
kontrast), uplatňuje je podle svých
schopností při vlastní tvorbě, při
vnímání tvorby ostatních
i umělecké produkce i na
příkladech z bě~ného ~ivota (s
dopomocí učitele)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
465

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- kombinuje barvy, objevuje jiné
odstíny

- experimentuje s výtvarnými
prostředky

- kombinuje výtvarné techniky
- vytváří objem prostřednictvím

modelování
- řeší přiměřená zadání v ploše

a prostoru
- poznává a rozumí smyslu

dekorativní tvorby (materiál,
barva a funkčnost předmětu)

- experimentuje s různými
grafickými aplikacemi

VV-5-1-02
při tvorbě vizuálně obrazných
vyjádření se zaměřuje na
projevení vlastních zkušeností

žák:
- vyjadřuje své nálady a pocity
- čerpá ze svých zkušeností
- pozorováním ~ivota kolem

sebe doplňuje svůj výtvarný
projev

- rozvíjí svůj smysl pro krásu
- vyjadřuje vztah k rodině,

společnosti a ~ivotnímu
prostředí

OSV2 - můj vztah k sobě samému,
moje psychika

VV-5-1-02p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-02p
při tvorbě vychází ze svých
zrakových, hmatových i sluchových
vjemů, vlastních pro~itků,
zkušeností a fantazie

VV-5-1-03
nalézá vhodné prostředky pro
vizuálně obrazná vyjádření vzniklá
na základě vztahu zrakového
vnímání k vnímání dalšími smysly;
uplatňuje je v plošné, objemové
i prostorové tvorbě

žák:
- pozoruje základní jevy

v přírodě
- kombinuje výtvarné techniky
- experimentuje s výtvarnými

materiály a prostředky
- rozvíjí představivost a fantazii

Různé výtvarné materiály a jejich
vlastnosti

Experimenty s výtvarným
materiálem

EV4 - inspirace přírodou

Př - přírodniny

VV-5-1-03p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-03p
při tvorbě vychází ze svých
zrakových, hmatových i sluchových
vjemů, vlastních pro~itků,
zkušeností a fantazie

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
466

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VV-5-1-04
osobitost svého vnímání uplatňuje
v přístupu k realitě, k tvorbě
a interpretaci vizuálně obrazného
vyjádření; pro vyjádření nových
i neobvyklých pocitů a pro~itků
svobodně volí a kombinuje
prostředky a postupy

žák:
- pozoruje různé druhy vizuálně

obrazných vyjádření
- hledá inspiraci
- získává nové poznatky
- rozlišuje výtvarné techniky
- prohlubuje zájem o výtvarné

umění

Druhy výtvarného umění
(malířství, sochařství, architektura)

Lidové umění, folklór

Knihy, �asopisy, komiksy, film

Knihovny, muzea, galerie, výstavy

Reklama, design

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradice

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení; respektování
zvláštností různých etnik

MKV4 - vzájemné obohacování
kultur

EV3 - kulturní památky a jejich
ochrana, UNESCO

EV4 - kultura v naší obci (knihovny,
divadla, galerie)

MV1 - chápání podstaty
mediálního sdělení

MV2 - reklama (chápání faktického
a fiktivního obsahu)

MV4 - vnímání názorů autora;
pou~ité výrazové prostředky

MV6 - vlastní výtvarná tvorba

j - knihovny; ilustrace knih

Vl - kulturní památky a jejich
ochrana; lidové umění, folklór

VV-5-1-04p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-05
porovnává různé interpretace
vizuálně obrazného vyjádření
a přistupuje k nim jako ke zdroji
inspirace

žák:
- vnímá a pozoruje uměleckou

výtvarnou tvorbu - ilustrace
knih, fotografie, obrazy,
architektura, sochařství, filmy
atp.

- rozlišuje typy vizuálně
obrazných vyjádření

- rozvíjí estetické cítění a svůj
osobní názor

- seznamuje se s významnými
osobnostmi výtvarného umění

- navštíví knihovnu, výstavu

VV-5-1-05p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-05p
vyjádří (slovně, mimoslovně,
graficky) pocit z vnímání tvůrčí
činnosti vlastní, ostatních
i uměleckého díla

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
467

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VV-5-1-06
nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně
vytvořil, vybral či upravil

žák:
- obhajuje svůj výtvarný projev
- prezentuje své pocity
- porovnává a hodnotí svou

práci s pracemi druhých
- zajímá se a vyslechne názor

druhých
- zdůvodňuje svůj postoj

v komunikaci, argumentuje
- respektuje názory jiných
- kritiku vnímá jako podnětnou
- doká~e pozitivně hodnotit

druhé, vysvětlit, v čem jsou
dobří, radovat se z úspěchu
druhých, vhodně reagovat na
nezdar jiných

- vytváří dobrou pracovní
atmosféru

- má radost z vykonané práce
- je spolupracující, ochoten

pomoci spolu~ákovi
- pozoruje a vnímá vývojové

změny ve své tvorbě
- vnímá rozdíly při porovnání

své práce s předmětem
výtvarného zobrazení

Rozbor výtvarného díla,
posuzování vlastních prací a prací
spolu~áků

Seznámení s pracemi známých
�eských ilustrátorů, malířů,
sochařů a architektů

Tolerance k rozdílným způsobům
výtvarných vyjádření

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
očima druhého

OSV8 - otevřená komunikace,
schopnost vyjádřit vlastní názor na
tvorbu svou a druhých

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci při společné práci

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení; respektování
zvláštností různých etnik

VMEGS1 - čeští malíři a sochaři;
lidové umění, zvyky a tradice
národů Evropy

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

VV-5-1-06p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

5. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
468

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VV-5-1-01
při vlastních tvůrčích činnostech
prvky vizuálně obrazného
vyjádření; porovnává je na základě
vztahů (světlostní poměry,
barevné kontrasty, proporční
vztahy a jiné)

žák:
- uplatňuje výrazových

vlastností linie
- rozumí výrazovým

vlastnostem barev rozlišuje
barvy studené, teplé, pestré
a nepestré, základní

- vnímá světelné a barevné
kontrasty

- vyu~ívá hry s barvou
- ovládá základní technické

dovednosti (maluje plochými
a kulatými štětci)

- experimentuje s různými
výtvarnými prostředky

- uplatňuje výrazové vlastnosti
linie

- všímá si velikosti prvků
- ověřuje základní principy

kompozice (vztahy
zobrazených prvků)

- všímá si tvaru objektu
a předmětu

- kombinuje barvy, objevuje jiné
odstíny

- experimentuje s výtvarnými
prostředky

- kombinuje výtvarné techniky
- vytváří objem prostřednictvím

modelování
- řeší přiměřená zadání v ploše

a prostoru
- poznává a rozumí smyslu

dekorativní tvorby (materiál,
barva a funkčnost předmětu)

- experimentuje s různými

Rozvíjení smyslové citlivosti:

Prvky vizuálně obrazného
vyjádření a jejich vztahy
(linie, barva, světlostní a barevné
kvality - barevnost, světlo a stín)

Kresba pastelkami, tužkou,
rudkou, uhlem a tubí

Rozvíjení smyslové citlivosti:

Prvky a jejich tvary, objem,
textura - jejich jednoduché vztahy
(podobnost, kontrast, rytmus),
jejich kombinace a proměny
v plobe, objemu a prostoru

Uspořádání objektů do celků
(uspořádání na základě jejich
výraznosti , velikosti a vzájemného
postavení ve statickém
a dynamickém vyjádření)

Malba, tempera, akvarel

Modelování objektu ( různé
modelovací hmoty)

Dekorování, ornamenty v lidovém
umění

Tvorba v digitálním prostředí

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení; respektování
zvláštností různých etnik

MKV4 - vzájemné obohacování
kultur

P� - využití hry s barvou, rozvoj
technických dovedností; řazení
a kombinace prvků

j - komunikace, jazyková výchova

M - geometrie v rovině
a v prostoru

Vl - svátky a tradice

Př - rozmanitost přírody

VV-5-1-01p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-01p
rozlišuje, porovnává, třídí linie,
barvy, tvary, objekty, rozpoznává
jejich základní vlastnosti a vztahy
(kontrasty – velikost, barevný
kontrast), uplatňuje je podle svých
schopností při vlastní tvorbě, při
vnímání tvorby ostatních
i umělecké produkce i na
příkladech z bě~ného ~ivota
(s dopomocí učitele)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
469

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

grafickými aplikacemi

VV-5-1-02
při tvorbě vizuálně obrazných
vyjádření se zaměřuje na projevení
vlastních zkušeností

žák:
- vyjadřuje své nálady a pocity
- čerpá ze svých zkušeností
- pozorováním ~ivota kolem

sebe doplňuje svůj výtvarný
projev

- rozvíjí svůj smysl pro krásu
- vyjadřuje vztah k rodině,

společnosti a ~ivotnímu
prostředí

Uplatňování subjektivity:

Prostředky pro vyjádření emocí,
pocitů, nálad, fantazie, představ
a osobních zkubeností

Manipulace s objekty, kresba,
malba, kombinovaná technika

OSV2 - můj vztah k sobě samému,
moje psychika

EV4 - inspirace přírodním
prostředím

j - jazyková a slohová výchova

Př - rozmanitost přírody

Vl - Místo, kde žijeme, Lidé kolem
nás

Hv - vyjádření pocitů, nálad

M - geometrické tvary, tělesa;
symetrie

OSV2 - můj vztah k sobě samému,
moje psychika

EV4 - inspirace přírodním
prostředím

VV-5-1-02p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-02p
při tvorbě vychází ze svých
zrakových, hmatových i sluchových
vjemů, vlastních pro~itků,
zkušeností a fantazie

VV-5-1-03
nalézá vhodné prostředky pro
vizuálně obrazná vyjádření vzniklá
na základě vztahu zrakového
vnímání k vnímání dalšími smysly;
uplatňuje je v plošné, objemové
i prostorové tvorbě

žák:
- pozoruje základní jevy

v přírodě
- kombinuje výtvarné techniky
- experimentuje s výtvarnými

materiály a prostředky
- rozvíjí představivost a fantazii

Rozvíjení smyslové citlivosti:

Reflexe a vztahy zrakového
vnímání ostatními smysly
(vizuálně obrazná vyjádření
podnětů hmatových, sluchových,
pohybových, čichových, chuťových
a vyjádření vizuálních podnětů
prostředky vnímatelnými ostatními
smysly)

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

j - jazyková a slohová výchova

P� - rozvoj fantazie, představivosti
ve své tvorbě, při experimentování
s výtvarnými technikami

VV-5-1-03p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-03p
při tvorbě vychází ze svých
zrakových, hmatových i sluchových
vjemů, vlastních pro~itků,
zkušeností a fantazie

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
470

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VV-5-1-04
osobitost svého vnímání uplatňuje
v přístupu k realitě, k tvorbě
a interpretaci vizuálně obrazného
vyjádření; pro vyjádření nových
i neobvyklých pocitů a pro~itků
svobodně volí a kombinuje
prostředky a postupy

žák:
- pozoruje různé druhy vizuálně

obrazných vyjádření
- hledá inspiraci
- získává nové poznatky
- rozlišuje výtvarné techniky
- prohlubuje zájem o výtvarné

umění

Uplatňování subjektivity:

Přístupy k vizuálně obrazným
vyjádřením – hledisko jejich
vnímání (vizuální, haptické,
statické, dynamické), hledisko
jejich motivace (fantazijní,
zalo~ené na smyslovém vnímání)

Ilustrace, výstavy, divadlo, film
(hledání inspirace)

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

j - ilustrace dětských knih

Vl - divadlo, knihovna, galerie
v našem městě; Národní divadlo

VV-5-1-04p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-05
porovnává různé interpretace
vizuálně obrazného vyjádření
a přistupuje k nim jako ke zdroji
inspirace

žák:
- vnímá a pozoruje uměleckou

výtvarnou tvorbu - ilustrace
knih, fotografie, obrazy,
architektura, sochařství, filmy
atp.

- rozlišuje typy vizuálně
obrazných vyjádření

- rozvíjí estetické cítění a svůj
osobní názor

- seznamuje se s významnými
osobnostmi výtvarného umění

- navštíví knihovnu, výstavu

Rozvíjení smyslové citlivosti:

Smyslové ú�inky vizuálně
obrazných vyjádření (umělecká
výtvarná tvorba, fotografie, film,
tiskoviny, televize, elektronická
média, reklama)

Návbtěva knihovny, výstavy,
divadla

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradice, výtvarní umělci, díla,
architektura

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení; respektování
zvláštností různých etnik

MKV4 - vzájemné obohacování
kultur

EV3 - kulturní památky a jejich
ochrana, UNESCO

EV4 - kultura v naší obci (knihovny,
divadla, galerie)

VV-5-1-05p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

VV-5-1-05p
vyjádří (slovně, mimoslovně,
graficky) pocit z vnímání tvůrčí
činnosti vlastní, ostatních
i uměleckého díla

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
471

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV1 - chápání podstaty a cílů
mediálního sdělení; kritický
přístup

MV2 - reklama (chápání faktického
a fiktivního obsahu)

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

MV5 - vliv médií na ~ivot člověka;
role filmu a televize v ~ivotě
jedince a rodiny

MV6 - vlastní výtvarná tvorba

j - komunikační a slohová,
literární výchova

Vl - divadla, knihovny, výstavy
v našem městě

VV-5-1-06
nalézá a do komunikaczapojuje
obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně
vytvořil, vybral či upravil

žák:
- obhajuje svůj výtvarný projev
- prezentuje své pocity
- porovnává a hodnotí svou

práci s pracemi druhých
- zajímá se a vyslechne názor

druhých
- zdůvodňuje svůj postoj

v komunikaci, argumentuje
- respektuje názory jiných
- kritiku vnímá jako podnětnou
- doká~e pozitivně hodnotit

druhé, vysvětlit, v čem jsou
dobří, radovat se z úspěchu

Ověřování komunika�ních
ú�inků:

Osobní postoj v komunikaci –
jeho utváření a zdůvodňování;
odlibné interpretace vizuálně
obrazných vyjádření (samotně
vytvořených a přejatých) v rámci
skupin, v nich~ se dítě pohybuje;
jejich porovnávání s vlastní
interpretací)

Komunika�ní obsah vizuálně
obrazných vyjádření (v komunikaci

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
očima druhého

OSV8 - otevřená komunikace,
schopnost vyjádřit vlastní názor na
tvorbu svou a druhých

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci při společné práci

VV-5-1-06p
uplatňuje základní dovednosti pro
vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
472

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

druhých, vhodně reagovat na
nezdar jiných

- vytváří dobrou pracovní
atmosféru

- má radost z vykonané práce
- je spolupracující, ochoten

pomoci spolu~ákovi
- pozoruje a vnímá vývojové

změny ve své tvorbě
- vnímá rozdíly při porovnání

své práce
- s předmětem výtvarného

zobrazení
- pozoruje rozdíly v umělecké

tvorbě během jejího vývoje

se spolu~áky, rodinnými
příslušníky a v rámci skupin, v
nich~ se ~ák pohybuje - ve škole i
mimo školu, Vyjádření svého
názoru a schopnost diskuse nad
výtvarným dílem svým �i jiným

Proměny komunika�ního obsahu
(záměry tvorby a proměny obsahu
vlastních vizuálně obrazných
vyjádření i děl výtvarného umění)

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení; respektování
zvláštností různých etnik

MV4 - výrazové prostředky ve
výtvarném umění, identifikace
názorů autora

j - rozvoj komunikačních
dovedností

6. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

VV-9-1-01
vybírá, vytváří a pojmenovává co
nejširší škálu prvků vizuálně
obrazných vyjádření a jejich
vztahů; uplatňuje je pro vyjádření
vlastních zkušeností, vjemů,
představ a poznatků; variuje různé
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro
získání osobitých výsledků

žák:
- doká~e rozpoznat základní

tvary, linie, a struktury
- rozpozná realistické zobrazení

předmětu, krajiny a postavy
od výtvarné stylizace
a nadsázky

- rozpozná díla malířská,
sochařská a architektonická ve
spojení s dějinami lidstva

- uvede znaky ilustrace
- rozpozná znaky lidového

umění a současné u~ité
tvorby

Kresba (rozvr~ení linií v ploše,
vysti~ení tvaru, objemu,
prostorové vztahy, kontrast,
rytmus, podobnost)

Kresba tužkou, fixem, pastelem,
perem,uhlem

Kontrast světla a stínu

Kresebné etudy (linie, přímka,
křivka, elipsy, prolínání,
mno~ení, vrstvení tvarů v ploše)

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu; můj
vztah k sobě samému, moje
psychika (subjektivní pohled na
tvorbu)

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

VV-9-1-01p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

VV-9-1-01p
uplatňuje linie, barvy, tvary
a objekty v ploše i prostoru podle
vlastního tvůrčího záměru,
vyu~ívá jejich vlastnosti a vztahy;
pojmenovává je ve výsledcích
vlastní tvorby i tvorby ostatních;
vnímá a porovnává jejich
uplatnění v bě~né i umělecké

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
473

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- variuje různé vlastnosti prvků
a jejich vztahů pro získání
osobitých výsledků

- ověřuje základní kompoziční
principy ve vlastní tvorbě i při
interpretaci vizuálně
obrazných vyjádření vlastních
i uměleckých

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
očima druhého

OSV8 - otevřená komunikace,
schopnost vyjádřit vlastní názor na
tvorbu svou a druhých; diskuse
o výtvarném umění

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci při společné práci

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradic, evropští výtvarní umělci,
díla, architektura

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení; respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur)

MKV4 - vzájemné obohacování
kultur, multikultularita dnešního
světa

EV3 - kulturní památky a jejich
ochrana, UNESCO

EV4 - kultura v naší obci (knihovny,
divadla, galerie, muzeum);
inspirace přírodním prostředím

MV1 - chápání podstaty a cílů
mediálního sdělení; kritický
přístup

produkci

VV-9-1-02
 zaznamenává vizuální zkušenost, i
zkušenosti získané ostatními
smysly, zaznamenává podněty
z představ a fantazie

žák:
- uplatňuje zkušenosti s barvou,

míchá a vrství barvy, uplatňuje
poznatky o barvách

Prostorové vytváření pomocí
různých materiálů a technik
(papír, sádra, provázek,
recyklované materiály)

Nauka o barvách (barvy studené,
teplé, pestré, nepestré, lokální
barva, míchání barev)

Barevný kontrast

VV-9-1-02p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

VV-9-1-02p
při vlastní tvorbě vychází ze svých
vlastních zkušeností, představ
a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich
vyjádření nejvhodnější prostředky
a postupy; zhodnotí a prezentuje
výsledek své tvorby, porovnává ho
s výsledky ostatních

VV-9-1-03
zachycuje jevy a procesy v
proměnách a vztazích; k tvorbě
u~ívá některé metody
uplatňované v současném
výtvarném umění a digitálních
médiích – počítačová grafika,
fotografie, video, animace

žák:
- pojmenuje základní názvosloví

– druhy malby, techniky aj.
- vysvětlí základní odborné

termíny
- uplatní vlastní představy
- uplatní získané zkušenosti

a zaznamená podněty
z představ a fantazií

- manipuluje s objekty a umístí
je v prostoru, zachytí pohyb

Po�íta�ová grafika, animace

Písmo, užitá grafika

Abstraktní kresba a malba

Tematické práce vzhledem
k ur�itým datům a obdobím
(Vánoce, Halloween,
Velikonoce, zápis dětí do 1. tříd,
pasování prvňáčků apod.)

VV-9-1-03p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

VV-9-1-03p
uplatňuje linie, barvy, tvary
a objekty v ploše i prostoru podle
vlastního tvůrčího záměru,
vyu~ívá jejich vlastnosti a vztahy;
pojmenovává je ve výsledcích

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
474

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV2 - reklama (chápání faktického
a fiktivního obsahu); rozlišení
reality od médii reprezentované
reality

MV4 - vnímání názorů autora;
pou~ité výrazové prostředky

MV5 - vliv médií na ~ivot člověka

MV6 - vlastní výtvarná tvorba

D - pravěk, řecká kultura, egyptská
kultura

Hv - hudební motivy

F - optika(barevné spektrum)

Inf - práce na PC (grafika)

M - geometrické tvary, vzory,
symetrie

těla vlastní tvorby i tvorby ostatních;
vnímá a porovnává jejich
uplatnění v bě~né i umělecké
produkci

VV-9-1-07
ověřuje komunikační účinky
vybraných, upravených či
samostatně vytvořených vizuálně
obrazných vyjádření

žák:
- zaujímá osobní postoje

k vlastní práci a umělecké
tvorbě

- chápe umění jako způsob
poznání a komunikace

Diskuse o uměleckých dílech VV-9-1-07p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

7. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

VV-9-1-04
vybírá, kombinuje a vytváří
prostředky pro vlastní osobité
vyjádření

žák:
- zvládá a pou~ívá vybrané

techniky pro vyjádření svých
myšlenek a představ

- přenáší a přetváří smyslové

Kresba (různé druhy vhodných
materiálů , stínování, šrafování,
kontrast světla a stínu, kompozice)

Plobné i prostorové zobrazování,

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

VV-9-1-04p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
475

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zá~itky a potřeby do vlastní
tvorby

- vyu~ívá výrazových mo~ností
barev, vytváří další odstíny
a kombinace

- odlišuje základní techniky
malby, uplatňuje kombinaci
technik a poznává jejich další
mo~nosti

modelace světlem a stínem

Autentické smyslové zážitky,
emoce a myblenky ve fantazii
a vlastní obrazotvornosti

Vyjádření emocí na základě
prožitku

Malba (odstíny barev, jejich
škála, valéry, sytost tónů,
harmonie, kontrast)

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu; můj
vztah k sobě samému, moje
psychika (subjektivní pohled na
tvorbu)

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
očima druhého

OSV8 - otevřená komunikace,
schopnost vyjádřit vlastní názor na
tvorbu svou a druhých; diskuse
o výtvarném umění

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci při společné práci

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradic, evropští výtvarní umělci,
díla, architektura

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení; respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur)

VV-9-1-05
rozliší působení vizuálně
obrazného vyjádření v rovině
smyslového účinku, v rovině
subjektivního účinku

žák:
- chápe odlišnosti uměleckého

vyjádření skutečnosti od
přesné podoby světa

- vyu~ívá počítačovou grafiku
k vyjádření některých svých
myšlenek

Osobité kombinace tvarů, jejich
průniky a kombinace s písmem

VV-9-1-05p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

VV-9-1-07
ověřuje komunikační účinky
vybraných, upravených či
samostatně vytvořených vizuálně
obrazných vyjádření

žák:
- vyu~ívá dekorativní postupy
- seznamuje se s technikami

grafiky, pojmenuje je, vyu~ije
je ve vlastní tvorbě

- vytváří prostorové instalace
a na nich si ověřuje vztahy
mezi objekty

Kresba

Kresba jednodubbích celků

Zdokonalování techniky kresby
(stínování, prolínání, kontrast)

Grafické techniky

Tisk z výbky (linoryt, papírotisk,
tisk z kolá~e)

Proměny zobrazování lidského
těla (proporce těla, vyjádření
proměn lidského těla, portrét)

VV-9-1-07p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
476

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV4 - vzájemné obohacování
kultur, multikultularita dnešního
světa

EV3 - kulturní památky a jejich
ochrana, UNESCO

EV4 - kultura v naší obci (knihovny,
divadla, galerie); inspirace
přírodním prostředím

MV1 - chápání podstaty a cílů
mediálního sdělení; kritický
přístup

MV2 - reklama (chápání faktického
a fiktivního obsahu)

MV4 - vnímání názorů autora;
pou~ité výrazové prostředky

MV5 - vliv médií na ~ivot člověka;
role filmu a televize v ~ivotě
jedince a rodiny

MV6 - vlastní výtvarná tvorba

M - geometrie, symetrie

P - anatomie lidského těla; stromy

j - literatura, písemné památky
s ilustracemi a iniciálami

D - architektura a její výrazové
prostředky

Výtvarné vyjádření pocitů
z hudby, různých povrchů

8. ro�ník

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
477

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

VV-9-1-02
 zaznamenává vizuální zkušenost,
i zkušenosti získané ostatními
smysly, zaznamenává podněty
z představ a fantazie

žák:
- vnímá okolní svět v širším

záběru,
- porovnává naši realitu s jinými

státy

Práce s po�íta�ovými programy,
digitální fotografií

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu; můj
vztah k sobě samému, moje
psychika (subjektivní pohled na
tvorbu)

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
očima druhého

OSV8 - otevřená komunikace,
schopnost vyjádřit vlastní názor na
tvorbu svou a druhých; diskuse
o výtvarném umění

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci při společné práci

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradic, evropští výtvarní umělci,
díla, architektura

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

VV-9-1-02p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

VV-9-1-02p
při vlastní tvorbě vychází ze svých
vlastních zkušeností, představ
a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich
vyjádření nejvhodnější prostředky
a postupy; zhodnotí a prezentuje
výsledek své tvorby, porovnává ho
s výsledky ostatních

VV-9-1-05
rozliší působení vizuálně
obrazného vyjádření v rovině
smyslového účinku, v rovině
subjektivního účinku

žák:
- experimentuje s různými

netradičními materiály,
objevuje jejich mo~nosti
a utváří si vlastní názor na
jejich pou~ívání

Práce s netradi�ními materiály
(kov, látka, hlína)

VV-9-1-05p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

VV-9-1-06
interpretuje umělecká vizuálně
obrazná vyjádření současnosti
i minulosti; vychází při tom ze
svých znalostí historických
souvislostí i z osobních zkušeností
a pro~itků

žák:
- vytváří si svůj názor na

jednotlivá období a umělecké
směry

Architektura
Základní stavební prvky
architektury –
okno, mozaika, římsa, sgrafito…
v jednotlivých stavebních slozích
Různé způsoby uměleckého
vyjadřování

VV-9-1-06p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

VV-9-1-06p
vnímá a porovnává výsledky
bě~né i umělecké produkce,
slovně vyjádří své postřehy a
pocity

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
478

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení; respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur)

MKV4 - vzájemné obohacování
kultur, multikultularita dnešního
světa

EV3 - kulturní památky a jejich
ochrana, UNESCO

EV4 - kultura v naší obci (knihovny,
divadla, galerie); inspirace
přírodním prostředím

MV1 - chápání podstaty a cílů
mediálního sdělení; kritický
přístup

MV2 - reklama (chápání faktického
a fiktivního obsahu)

MV4 - vnímání názorů autora;
pou~ité výrazové prostředky

MV5 - vliv médií na ~ivot člověka;
role filmu a televize v ~ivotě
jedince a rodiny

MV6 - vlastní výtvarná tvorba

D - stavební slohy

j - cizí slova

M - geometrické tvary, symetrie

VV-9-1-07
ověřuje komunikační účinky
vybraných, upravených či
samostatně vytvořených vizuálně
obrazných vyjádření

žák:
- třídí poznatky a okolním světě

a svůj náhled na realitu
vyjadřuje osobitě

- pracuje se získanými
zkušenostmi a utváří si svůj
názor na viděné

- platňuje techniky kresby
a zachycuje prostor

- orientuje se v grafických
technikách

- zjednodušuje slo~itější
skutečnost pro grafické
vyjádření

- zkoumá vztah vlastního těla
a pohybu v prostoru, estetiku
pohybu a pohyb

- v umění, vyu~ívá sluchové
a hmatové podněty

Kresba

Kresba složitějbích celků, druhy
kompozicí (kruhová, centrální,
zlatý řez)

Zdokonalování techniky kresby
(stínování, prolínání, kontrast)

Grafické techniky

Tisk z hloubky - suchá jehla

Proměny zobrazování lidského
těla ve výtvarném umění (tělo
a prostor, vyjádření proměn
lidského těla, portrét)

Výtvarné vyjádření pocitů
z hudby, různých povrchů

VV-9-1-07p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
479

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

j - Ex libris

P - lidské tělo

Hv - poslech hudby

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

VV-9-1-02
zaznamenává vizuální zkušenost,
i zkušenosti získané ostatními
smysly, zaznamenává podněty
z představ a fantazie

žák:
- u~ívá metody současného

výtvarného umění, porovnává
mo~nosti tradičních
výtvarných technik
a moderních mo~ností

Reklama a propagace

Písmo (styly, druhy)

Využití po�íta�ových programů

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou tvorbu; můj
vztah k sobě samému, moje
psychika (subjektivní pohled na
tvorbu)

OSV5 - rozvoj kreativity,
originalita; schopnost dotahovat
nápady do reality

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
očima druhého

OSV8 - otevřená komunikace,
schopnost vyjádřit vlastní názor na
tvorbu svou a druhých; diskuse
o výtvarném umění

VV-9-1-02p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

VV-9-1-02p
při vlastní tvorbě vychází ze svých
vlastních zkušeností, představ
a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich
vyjádření nejvhodnější prostředky
a postupy; zhodnotí a prezentuje
výsledek své tvorby, porovnává ho
s výsledky ostatních

VV-9-1-05
rozliší působení vizuálně
obrazného vyjádření v rovině
smyslového účinku, v rovině
subjektivního účinku

žák:
- ovládá barevnou škálu

a vyu~ívá ji k osobitému
výtvarnému vyjádření

- hodnotí výrazové mo~nosti
barev a jejich kombinací

Malba (vztahy mezi barvami,
symbolika barev, působení barev
mezi sebou a jejich vzájemné
ovlivňování se)

Barevný a světelný kontrast,
sytost, tón, harmonie

Využití barev ve volné tvorbě

VV-9-1-05p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
480

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci při společné práci

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradic, evropští výtvarní umělci,
díla, architektura

VMEGS3 - kulturní a historické
dědictví

MKV1 - poznávání vlastního
kulturního zakotvení; respektování
zvláštností různých etnik

MKV2 - vztahy mezi kulturami
(vzájemné obohacování různých
kultur)

MKV4 - vzájemné obohacování
kultur, multikultularita dnešního
světa

EV3 - kulturní památky a jejich
ochrana, UNESCO

EV4 - kultura v naší obci (knihovny,
divadla, galerie); inspirace
přírodním prostředím

MV1 - chápání podstaty a cílů
mediálního sdělení; kritický
přístup

MV2 - reklama (chápání faktického
a fiktivního obsahu)

MV4 - vnímání názorů autora;
pou~ité výrazové prostředky

i praktickém užití (oděv, bydlení,
interiér)

žák:
- srovnává současnost

a minulost a sna~í se pochopit
oblasti moderního umění

Sou�asné trendy výtvarného
umění (instalace, videoart,
performance, happening)

VV-9-1-07
ověřuje komunikační účinky
vybraných, upravených či
samostatně vytvořených vizuálně
obrazných vyjádření

žák:
- porovnává konkrétní díla

a sna~í se vyjádřit svůj postoj
k nim

- porovnává konkrétní díla na
společné téma

Diskuse o uměleckých dílech VV-9-1-07p
uplatňuje základní dovednosti při
přípravě, realizaci a prezentaci
vlastního tvůrčího záměru

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
481

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

MV5 - vliv médií na ~ivot člověka;
role filmu a televize v ~ivotě
jedince a rodiny

MV6 - vlastní výtvarná tvorba

Vk - psychika člověka, povaha

D - dějiny umění (sochařství)

Hv - reakce posluchače na moderní
hudbu

F - barevné spektrum

P - příroda, roční období

j - slova cizího původu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
482

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.8 Člověk a zdraví

Charakteristika vzdělávací oblasti

Zdraví �lověka je chápáno jako vyvá~ený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je utvářeno a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl ~ivota, chování podporující

zdraví, kvalita mezilidských vztahů, kvalita ~ivotního prostředí, bezpe�í �lověka atd. Proto~e je zdraví důle~itým předpokladem pro aktivní a spokojený ~ivot a pro

optimální pracovní výkonnost, stává se poznávání a praktické ovlivňování podpory a ochrany zdraví jednou z priorit základního vzdělávání.

Vzdělávací oblast lověk a zdraví přináší základní podněty pro pozitivní ovlivňování zdraví (poznatky, �innosti, způsoby chování), s nimi~ se ~áci seznamují, u�í se je

vyu~ívat a aplikovat ve svém ~ivotě. Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje především k tomu, aby ~áci poznávali sami sebe jako ~ivé bytosti, aby pochopili

hodnotu zdraví, jeho ochrany i hloubku problémů spojených s nemocí �i jiným poškozením zdraví. }áci se seznamují s různými riziky, která ohro~ují zdraví v

bě~ných i mimořádných situacích, osvojují si dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou k zachování �i posílení zdraví, a získávají potřebnou míru

odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví jiných. Jde tedy z velké �ásti o poznávání zásadních ~ivotních hodnot, o postupné utváření postojů k nim a o aktivní jednání

v souladu s nimi. Naplnění těchto záměrů je v základním vzdělávání nutné postavit na ú�inné motivaci a na �innostech a situacích posilujících zájem ~áků
o problematiku zdraví.

Při realizaci této vzdělávací oblasti je kladen důraz především na praktické dovednosti a jejich aplikace v modelových situacích i v ka~dodenním ~ivotě školy. Celý

~ivot školy je ve shodě s tím, co se ~áci o zdraví u�í a co z pohledu zdraví potřebují. Zpo�átku je vzdělávání silně ovlivněno kladným osobním příkladem u�itele,

jeho všestrannou pomocí a celkovou příznivou atmosférou ve škole. Později přistupuje důraz i na větší samostatnost a odpovědnost ~áků v jednání, rozhodování

a �innostech souvisejících se zdravím.

Vzdělávací oblast lověk a zdraví je vymezena a realizována v souladu s věkem ~áků ve vzdělávacích oborech Výchova ke zdraví a Tělesná výchova, do ní~ je

zahrnuta i zdravotní tělesná výchova. Vzdělávací obsah oblasti lověk a zdraví prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí, které jej obohacují nebo vyu~ívají (aplikují),

a do ~ivota školy.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klí�ových kompetencí ~áků tím, ~e vede ~áky k:

₋ poznávání zdraví jako důle~ité hodnoty v kontextu dalších ~ivotních hodnot,

₋ pochopení zdraví jako vyvá~eného stavu tělesné, duševní i sociální pohody a k vnímání radostných pro~itků z �inností podpořených pohybem, příjemným

prostředím a atmosférou příznivých vztahů,

₋ poznávání �lověka jako jedince závislého v jednotlivých etapách ~ivota na způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na

kvalitě prostředí,

₋ získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co mů~e zdraví prospět, i na to, co zdraví ohro~uje a poškozuje,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
483

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ vyu~ívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním re~imu, k upevňování způsobů rozhodování a jednání v souladu s aktivní

podporou zdraví v ka~dé ~ivotní situaci i k poznávání a vyu~ívání míst souvisejících s preventivní ochranou zdraví,

₋ propojování �inností a jednání souvisejících se zdravím a zdravými mezilidskými vztahy se základními etickými a morálními postoji, s volním úsilím atd.,

₋ chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duševní pohody jako významného předpokladu výběru profesní dráhy, partnerů, spole�enských �inností

atd.,

₋ ochraně zdraví a ~ivotů při ka~dodenních rizikových situacích i mimořádných událostech a k vyu~ívání osvojených postupů spojených s řešením

jednotlivých mimořádných událostí,

₋ aktivnímu zapojování do �inností podporujících zdraví a do propagace zdravotně prospěšných �inností ve škole i v obci.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
484

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.8.1 Výchova ke zdraví

Charakteristika vyučovacího předmětu

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví vede ~áky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví v propojení všech jeho slo~ek (sociální, psychické a fyzické) a u�í je být za ně
odpovědný. Svým vzdělávacím obsahem navazuje na obsah vzdělávací oblasti lověk a jeho svět a prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí. }áci si osvojují zásady

zdravého ~ivotního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém ~ivotě i k osvojování ú�elného chování při ohro~ení v ka~dodenních rizikových situacích i při
mimořádných událostech. Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví obsahuje Výchova ke zdraví výchovu k mezilidským vztahům a je velmi úzce

propojena s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova. }áci si rozšiřují a prohlubují poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, partnerských vztazích,

man~elství a rodině, škole a spole�enství vrstevníků.

Obsahové, časové a organizační vymezení vyučovacího předmětu

Do předmětu Výchova ke zdraví je jako doplňující vzdělávací obor implementována Etická výchova. Náplní jsou také vybrané okruhy z průřezových témat

Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického ob�ana, Environmentální výchova a Mediální výchova.

Týdenní časová dotace v ročnících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 2

Výchovné a vzdělávací strategie

Smyslem a cílem předmětu je vybavit ~áky souborem klí�ovým kompetencí, které představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důle~itých pro osobní rozvoj a uplatnění ka~dého �lena spole�nosti. K rozvoji těchto kompetencí vyu~íváme následující strategie:

Kompetence k učení

- u�íme ~áky vyhledávat a třídit informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně vyu~ívat v praktickém ~ivotě,

- u�íme ~áky získané informace posuzovat a vyvozovat z nich závěry pro vyu~ití v budoucnosti.

Kompetence k řebení problémů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
485

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- vedeme ~áky k vyhledávání informací vhodných k řešení problému,

- rozvíjíme u ~áků schopnost vnímat nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpoznávat a pochopit problém, přemýšlet o nesrovnalostech

a jejich pří�inách, promýšlet a naplánovat způsob řešení problémů a vyu~ívat k tomu vlastního úsudku a zkušeností,

- napomáháme ~ákům volit vhodné řešení, vyu~ívat k tomu vlastního úsudku a zkušeností.

Kompetence komunikativní

- vedeme ~áky k formulaci a vyjadřování svých myšlenek a názorů v logickém sledu, po~adujeme, aby se vyjadřovali výsti~ně, souvisle a kultivovaně,

- u�íme ~áky naslouchat promluvám druhých lidí, porozumět jim, vhodně na ně reagovat, ú�inně se zapojovat do diskuze, obhajovat svůj názor a vhodně
argumentovat,

- u�íme ~áky vyu~ívat informa�ní a komunika�ní prostředky pro kvalitní a ú�innou komunikaci s okolím,

- vedeme ~áky k vyu~ívání získaných komunikativních dovedností k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému sou~ití a kvalitní spolupráci s ostatními

lidmi.

Kompetence sociální a personální

- vedeme ~áky, aby ú�inně spolupracovali ve skupině, podíleli se spole�ně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí

nové role v pracovní �innosti pozitivně ovlivňovali kvalitu spole�né práce,

- usilujeme o to, aby se ka~dý ~ák podílel na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispíval

k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytnul pomoc nebo o ni po~ádal,

- vyzýváme ~áky, aby přispívali k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápali potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu,

oceňovali zkušenosti druhých lidí, respektovali různá hlediska a �erpali pou�ení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají,

- vedeme ~áky k vytváření pozitivní představy o sobě samém, která podporuje jejich sebedůvěru a samostatný rozvoj,

- vedeme ~áky k ovládání a řízení svého jednání a chování tak, aby dosáhli pocitu sebeuspokojení a sebeúcty.

Kompetence občanské

- vedeme ~áky, aby respektovali přesvěd�ení druhých lidí, vá~ili si jejich vnitřních hodnot, byli schopni vcítit se do situací ostatních lidí, odmítali útlak a hrubé

zacházení, uvědomovali si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí,

- rozvíjíme u ~áků schopnost rozhodovat se zodpovědně podle dané situace, poskytovat dle svých mo~ností ú�innou pomoc a chová se zodpovědně
v krizových situacích i v situacích ohro~ujících ~ivot a zdraví �lověka,

- pomáháme ~ákům pochopit základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektovat po~adavky na kvalitní ~ivotní prostředí, rozhodovat se

v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udr~itelného rozvoje spole�nosti.

Kompetence pracovní

₋ rozvíjíme u ~áků pocit zodpovědnosti za svěřené úkoly,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
486

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ umo~ňujeme ~ákům vyu~ití a oporu odborné literatury (knihy, příru�ky, internet, přednáška, exkurze),

₋ vedeme ~áky k efektivitě při organizování vlastní i skupinové práce,

₋ vedeme ~áky k přesvěd�ení, ~e zdraví a zdatnost �lověka jsou důle~itými faktory při výběru povolání.

Kompetence digitální

- u�íme ~áky předcházet situacím ohro~ujícím bezpe�nost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních,

- vedeme ~áky k etickému jednání při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí,

- chápe význam digitálních technologií pro lidskou spole�nost, seznamuje se s novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich

vyu~ívání

- získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají

konkrétní situaci a ú�elu

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a zdraví
Vyu�ovací předmět: Výchova ke zdraví

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

6. ročník

Vztahy mezi lidmi a formy soužití

VZ-9-1-01
respektuje přijatá pravidla sou~ití
mezi spolu~áky i jinými vrstevníky
přispívá k utváření dobrých
mezilidských vztahů v komunitě

žák:
- zdůvodní, pro� je nutné

stanovovat pravidla ve
spole�nosti

- se podílí se na tvorbě pravidel
sou~ití ve třídě

Vztahy a pravidla soužití v
prostředí komunity (rodina, škola,
vrstevnická skupina, obec, spolek;
funkce rodiny, náhradní rodinná
pé�e, výchovné styly,
mezigenera�ní konflikty, rodinné
prostředí, bydlení)

Rodina (poznání vlastní rodiny

Vo - člověk ve společnosti, člověk
jako jedinec

Čj - naslouchání

P - vývoj jedince, rozmnožování

OSV2 - můj vztah k sobě samému
a k druhým lidem (rodina,
spolu~áci, kamarádi)

VZ-9-1-01p
chápe význam dobrého sou~ití
mezi vrstevníky i �leny rodiny

VZ-9-1-02
vysvětlí role �lenů komunity
(rodiny, třídy, spolku) a uvede
příklady pozitivního a negativního

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
487

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a jejich pravidel, práva
a povinnosti v rodině, role
v rodině, formulace nevyslovených
pravidel a o�ekávání, hodnota
rodiny, zlepšení atmosféry
v rodině, komunikace v rodině,
úcta k �lenům rodiny, úcta ke stáří)

Pozitivní vzory versus pochybné
idoly (vzory ve vlastní rodině,
smysl autority, vztah k autoritě)

Iniciativa a tvořivost (renatalizace,
nácvik tvořivosti, prosociální
aspekt iniciativy a tvořivosti
v rodině, psychická a fyzická
pomoc, ochota ke spolupráci)

OSV3 - cvi�ení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního
jednání – dodr~ování pravidel
skupiny

OSV4 - sociální dovednosti pro
předcházení stresům
v mezilidských vztazích

OSV5 - rozvoj kreativity (pru~nost
nápadů, originalita, schopnost
vidět věci jinak, uvést nápady do
reality), tvořivost v mezilidských
vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
třídě, rodině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora; lidská práva jako
regulativ vztahů

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunika�ní obrany
proti agresi a manipulaci

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit od
vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost řešení konfliktů,
podřízení se, vedení a organizování
práce skupiny

OSV10 - dovednosti řešení
problémů a rozhodování se

vlivu na kvalitu sociálního klimatu
(vrstevnická komunita, rodinné
prostředí) z hlediska prospěšnosti
zdraví

EV-9-1-03
analyzuje a aplikuje empatii
v kolektivu

EV-9-1-06
spolupracuje i v obtí~ných
sociálních situacích

VZ-9-1-14
vyhodnotí na základě svých
znalostí a zkušeností mo~ný
manipulativní vliv vrstevníků,
médií, sekt, uplatňuje osvojené
dovednosti komunika�ní obrany
proti manipulaci a agresi
svá práva

žák:
- doká~e rozlišit pojmy

přátelství, láska, partnerství
- uvede mo~ná rizika

manipulace

Vztahy ve dvojici (kamarádství,
přátelství, láska, partnerské vztahy,
man~elství a rodi�ovství)

Obrana před manipulací -
asertivní techniky

VZ-9-1-14p
zaujímá odmítavé postoje ke všem
formám brutality a násilí

EV-9-1-04
nahrazuje agresivní a pasivní
chování chováním asertivním,
neagresivním způsobem obhajuje

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
488

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

VDO1 - otevřené partnerství
a demokratické spole�enství ve
škole

VDO2 - práva a povinnosti ob�ana

VMEGS2 - styl ~ivota v evropských
rodinách

MV4 - identifikování postojů
a názorů autora v mediálním
sdělení, rozpoznání manipulace

Změny v životě člověka a jejich reflexe

VZ-9-1-11
respektuje změny v období
dospívání, vhodně na ně reaguje,
kultivovaně se chová k opa�nému
pohlaví

žák:
- si uvědomuje vývojové změny

fyzické, psychické a sociální

Dětství, puberta, dospívání
(tělesné, duševní a spole�enské
změny)

Vo - člověk ve společnosti, člověk
jako jedinec

P - životní styl; vývoj člověka

OSV2 - jak se promítá mé já
v mém chování; druzí jako zdroj
informací o mně; můj vztah k sobě
samému; moje tělo, moje psychika

OSV3 - regulace vlastního jednání
a pro~ívání; stanovování osobních
cílů a kroků k jejich dosa~ení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah k
sobě, zvládání stresu; hledání
pomoci při potí~ích

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora;

VZ-9-1-09
projevuje odpovědný vztah k sobě
samému, k vlastnímu dospívání
a pravidlům zdravého ~ivotního
stylu; dobrovolně se podílí na
programech podpory zdraví
v rámci školy a obce

VZ-9-1-09p
respektuje zdravotní stav svůj
i svých vrstevníků a v rámci svých
mo~ností usiluje o aktivní podporu
zdraví

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
489

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunika�ní obrany
proti agresi a manipulaci

OSV10 - dovednosti řešení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

Zdravý způsob života a péče o zdraví

VZ-9-1-04
posoudí různé způsoby chování
lidí z hlediska odpovědnosti za
vlastní zdraví i zdraví druhých a
vyvozuje z nich osobní
odpovědnost ve prospěch aktivní
podpory zdraví

žák:
- uplatňuje zásady zdravého

denního re~imu

Denní režim (vyvá~enost
pracovních a odpo�inkových
aktivit, pohybový re~im)

P, Tv - životní styl, úrazy; první
pomoc

Čj - čtení (věcné, kritické)

Inf - vyhledávání informací
a zásady bezpečné elektronické
komunikace

OSV3 - organizace vlastního �asu
(krou~ky, zájmy); plánování u�ení;
regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování

OSV4 - dovednosti zvládání
stresových situací, uvolnění,
relaxace

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytování první
pomoci);

OSV10 - dovednosti řešit
problémy

VZ-9-1-04p
respektuje zdravotní stav svůj
i svých vrstevníků a v rámci svých
mo~ností usiluje o aktivní podporu
zdraví

VZ-9-1-05
usiluje v rámci svých mo~ností
a zkušeností o aktivní podporu
zdraví

VZ-9-1-05p
projevuje zdravé sebevědomí
a preferuje ve styku s vrstevníky
pozitivní ~ivotní cíle, hodnoty
a zájmy

EV-9-1-05
rozlišuje manipula�ní působení
médií

žák:
- uvede mo~ná rizika

manipulace

Podpora pozitivního působení
televize a médií (ú�inná obrana
proti manipulaci médií, média
a volný �as)

VZ-9-1-15
projevuje odpovědné chování
v rizikových situacích silni�ní
a ~elezni�ní dopravy, aktivně

žák:
- v modelových situacích

demonstruje postup
poskytnutí první pomoci při

Ochrana před úrazy (odpovědné
chování v situacích úrazu a ~ivot
ohro~ujících stavů (úrazy
v domácnosti, při sportu, na

VZ-9-1-15p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
490

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV4 - náš ~ivotní styl, vliv na zdraví

MV1 - kritický přístup ke
zpravodajství a reklamě

MV4 - identifikování postojů
a názorů autora v mediálním
sdělení, rozpoznání manipulace

MV5 - vliv médií na kulturu, role
médií v ~ivotě jednotlivce a rodiny

předchází situacím ohro~ení zdraví
a osobního bezpe�í, v případě
potřeby poskytne adekvátní první
pomoc

úrazových a neúrazových
poruchách zdraví

pracovišti, v dopravě), základy
první pomoci

uplatňuje způsoby bezpe�ného
chování v sociálním kontaktu
s vrstevníky, při komunikaci
s neznámými lidmi, v konfliktních
a krizových situacích a v případě
potřeby vyhledá odbornou pomoc;
ví o centrech odborné pomoci,
vyhledá a pou~ije jejich telefonní
�ísla

VZ-9-1-08 
uplatňuje osvojené preventivní
způsoby rozhodování, chování
a jednání v souvislosti s bě~nými,
přenosnými, civiliza�ními a jinými
chorobami; svěří se se zdravotním
problémem a v případě potřeby
vyhledá odbornou pomoc

žák:
- vysvětlí pojem nemoc a mo~né

pří�iny jejího vzniku
- uvede procesy šíření

infek�ních chorob
a preventivní opatření před
jejich nákazou 

- uplatňuje základní
hygienická opatření při
prevenci nákazy i šíření
přenosných nemoc

Ochrana před přenosnými
chorobami (základní cesty přenosu
nákaz a jejich prevence, nákazy
respira�ní, přenosné potravou,
získané v přírodě, přenosné krví,
přenosné bodnutím hmyzu
a stykem se zvířaty)

Vo - člověk ve společnosti, člověk
jako jedinec

P, Tv - životní styl; lidské tělo;
prevence nemoci a úrazu, první
pomoc

OSV3 - regulace vlastního jednání -
dodr~ování pravidel, bezpe�né
chování; organizace vlastního �asu

VZ-9-1-08p 
svěří se se zdravotním problémem

VZ-9-1-04 
posoudí různé způsoby chování
lidí z hlediska odpovědnosti za
vlastní zdraví i zdraví druhých a
vyvozuje z nich osobní
odpovědnost ve prospěch aktivní
podpory zdraví

žák:
- analyzuje pří�iny vzniku

civiliza�ních chorob a doká~e
vysvětlit význam prevence

Ochrana před chronickými
nepřenosnými chorobami
(prevence kardiovaskulárních
a metabolických onemocnění,
preventivní a lé�ebná pé�e)

VZ-9-1-04p
respektuje zdravotní stav svůj
i svých vrstevníků a v rámci svých
mo~ností usiluje o aktivní podporu
zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-14
vyhodnotí na základě svých
znalostí a zkušeností mo~ný
manipulativní vliv vrstevníků,
médií, sekt; uplatňuje osvojené

žák:
- si uvědomuje klady i zápory

elektronických médií

Bezpečné chování a komunikace
(komunikace s vrstevníky
a neznámými lidmi, bezpe�ný
pohyb v rizikovém prostředí,
nebezpe�í komunikace

Vo - člověk ve společnosti, člověk
jako jedinec

Čj - naslouchání (praktické, věcné,
kritické)

VZ-9-1-14p
zaujímá odmítavé postoje ke všem
formám brutality a násilí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
491

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

dovednosti komunika�ní obrany
proti manipulaci a agresi

prostřednictvím elektronických
médií, sebeochrana a vzájemná
pomoc v rizikových situacích
a v situacích ohro~ení)

Inf - bezpečná elektronická
komunikace

P, Z - ochrana člověka při
mimořádných událostech, první
pomoc

Tv - prevence nemoci a úrazu,
první pomoc

OSV3 - regulace vlastního jednání
– dodr~ování pravidel, bezpe�né
chování

OSV6 - vzájemné poznávání ve
třídě/skupině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - komunikace v různých
situacích; strategie asertivní
komunikace, dovednosti
komunika�ní obrany proti agresi
a manipulaci

OSV9 - jasná a respektující
komunikace; řešení konfliktů

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů a rozhodování při
různých problémech

OSV11 - pomáhající a prosociální
chování

MV4 - rozpoznání názoru a postoje
autora sdělení, rozpoznání
manipulace

VZ-9-1-15
projevuje odpovědné chování
v rizikových situacích silni�ní
a ~elezni�ní dopravy; aktivně
předchází situacím ohro~ení zdraví
a osobního bezpe�í; v případě
potřeby poskytne adekvátní první
pomoc

žák:
- analyzuje konkrétní situace

v silni�ním provozu
a ~elezni�ní dopravě a uvede
nebezpe�í (pro sebe i druhé)
plynoucí z nevhodného
chování v roli chodce, cyklisty,
cestujícího v dopravních
prostředcích

Dodržování pravidel bezpečnosti
a ochrana zdraví (bezpe�né
prostředí ve škole, ochrana zdraví
při různých �innostech,
bezpe�nost v dopravě, rizika
silni�ní a ~elezni�ní dopravy,
vztahy mezi ú�astníky silni�ního
provozu v�etně zvládání

agresivity, postup v případě
dopravní nehody (tísňové volání,
zajištění bezpe�nosti)

VZ-9-1-15p
uplatňuje způsoby bezpe�ného
chování v sociálním kontaktu
s vrstevníky, při komunikaci
s neznámými lidmi, v konfliktních
a krizových situacích a v případě
potřeby vyhledá odbornou pomoc;
ví o centrech odborné pomoci,
vyhledá a pou~ije jejich telefonní
�ísla

VZ-9-1-16
uplatňuje adekvátní způsoby
chování a ochrany v modelových
situacích ohro~ení, nebezpe�í
i mimořádných událostí

žák:
- si charakterizuje mo~ná

nebezpe�í vyplývající
z mimořádných událostí

- volí v modelových situacích
ohro~ení vhodné způsoby
jednání a chování, které vedou
k bezpe�í a ochraně jeho zdraví
i ostatních

- vysvětlí význam Integrovaného
záchranného systému a jeho
slo~ek při přípravě na
mimořádné události a při
záchranných a likvida�ních
pracích

Ochrana člověka za mimořádných
událostí (klasifikace mimořádných
událostí, varovný signál a jiné
způsoby varování, základní úkoly
ochrany obyvatelstva, evakuace,
�innost po mimořádné události,
prevence vzniku mimořádných
událostí)

Z-9-1-16p
chová se odpovědně při
mimořádných událostech
a prakticky vyu~ívá základní
znalosti první pomoci při likvidaci
následků hromadného zasa~ení
obyvatel

Hodnota a podpora zdraví

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
492

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VZ-9-1-03
vysvětlí na příkladech přímé
souvislosti mezi tělesným,
duševním a sociálním zdravím;
vysvětlí vztah mezi uspokojováním
základních lidských potřeb
a hodnotou zdraví

žák:
- interpretuje zdraví jako stav

úplné tělesné, psychické
a sociální pohody

- uvede příklady vlivu
neuspokojených základních
lidských potřeb na fyzické,
psychické a sociální zdraví

Celostní pojetí člověka ve zdraví
a nemoci (slo~ky zdraví a jejich
interakce, základní lidské potřeby
a jejich hierarchie)

Vo - člověk ve společnosti, člověk
jako jedinec

P - životní styl, přírodní prostředí

Z - kvalita životního prostředí
v různých částech světa

Tv - význam pohybu pro zdraví

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání
a pro~ívání - organizace vlastního
�asu (sport, odpo�inek, omezení
�asu stráveného u PC apod.)

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dovednosti
zvládání stresových situací,
předcházení stresům
v mezilidských vztazích; uvolnění,
relaxace

OSV11 - pé�e o vlastní zdraví jako
hlavní ~ivotní hodnota

EV2 - přírodní podmínky ~ivota -
�istota vody a ovzduší

EV4 - náš ~ivotní styl, vliv
prostředí na zdraví

VZ-9-1-03p
uvědomuje si základní ~ivotní
potřeby a jejich naplňování ve
shodě se zdravím

VZ-9-1-04
posoudí různé způsoby chování
lidí z hlediska odpovědnosti za
vlastní zdraví i zdraví druhých a
vyvozuje z nich osobní
odpovědnost ve prospěch aktivní
podpory zdraví

žák:
- uvede příklady

celospole�enské odpovědnosti
za zdraví na úrovni státu, kraje,
obce (např. ochrana kvality
vody, ovzduší, optimální
hlukové a světelné pohody)

- vysvětlí význam aktivního
přístupu ke zdraví

- ur�í oblasti ~ivotního stylu, ve
kterých mů~e aktivně
podporovat své zdraví

Podpora zdraví a její formy -
prevence a intervence, působení
na změnu kvality prostředí
a chování jedince, odpovědnost
jedince za zdraví, podpora
zdravého ~ivotního stylu,
programy podpory zdraví

VZ-9-1-04p
respektuje zdravotní stav svůj
i svých vrstevníků a v rámci svých
mo~ností usiluje o aktivní podporu
zdraví

VZ-9-1-05
usiluje v rámci svých mo~ností
a zkušeností o aktivní podporu
zdraví

VZ-9-1-05p
projevuje zdravé sebevědomí
a preferuje ve styku s vrstevníky
pozitivní ~ivotní cíle, hodnoty
a zájmy

VZ-9-1-06
vyjádří vlastní názor
k problematice zdraví a diskutuje
o něm v kruhu vrstevníků, rodiny
i v nejbli~ším okolí

VZ-9-1-09
projevuje odpovědný vztah k sobě
samému, k vlastnímu dospívání
a pravidlům zdravého ~ivotního
stylu; dobrovolně se podílí na
programech podpory zdraví
v rámci školy a obce

VZ-9-1-09p
respektuje zdravotní stav svůj
i svých vrstevníků a v rámci svých
mo~ností usiluje o aktivní podporu
zdraví

Osobnost a sociální rozvoj

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
493

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VZ-9-1-04
posoudí různé způsoby chování
lidí z hlediska odpovědnosti za
vlastní zdraví i zdraví druhých a
vyvozuje z nich osobní
odpovědnost ve prospěch aktivní
podpory zdraví

žák:
- pozná sám sebe a potřeby

druhých
- hledá kompromis ve vztazích

a u�í se řešit vztahové konflikty
- nevnímá odlišnost lidí jako

důvod k nepřátelství
- vytváří si kladný vztah k sobě

i k ostatním lidem
- u�í se zvládat stresové situace

a zamýšlí se nad způsoby
řešení

- vštěpuje si správné formy
komunikace

Sebepoznání a sebepojetí (vztah
k sobě samému, vztah k druhým
lidem; zdravé a vyrovnané
sebepojetí, utváření vědomí
vlastní identity)

Seberegulace a sebeorganizace
činností a chování (cvi�ení
sebereflexe, sebekontroly,
sebeovládání a zvládání
problémových situací; stanovení
osobních cílů a postupných kroků
k jejich dosa~ení; zaujímání
hodnotových postojů
a rozhodovacích dovedností pro
řešení problémů v mezilidských
vztazích; pomáhající a prosociální
chování psychohygiena v sociální
dovednosti pro předcházení
a zvládání)

Psychohygiena (v sociální
dovednosti pro předcházení
a zvládání stresu, hledání pomoci
při problémech)

Mezilidské vztahy, komunikace
a kooperace (respektování sebe
sama i druhých, přijímání názoru
druhého, empatie; chování
podporující dobré vztahy, aktivní
naslouchání, dialog, efektivní
a asertivní komunikace
a kooperace v různých situacích,
dopad vlastního jednání a chování)

OSV2 - jak se promítá mé já
v mém chování; druzí jako zdroj
informací o mně; můj vztah k sobě
samému a k druhým; moje tělo,
moje psychika; zdravé a vyrovnané
sebepojetí

OSV3 - cvi�ení sebekontroly
a sebeovládání

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, zvládání stresu;
vyhledání pomoci při potí~ích;
dobrý vztah k sobě samému;

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy;

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace;
naslouchání druhým; vedení
dialogu; komunikace v různých
situacích

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností pro
kooperaci ve skupině

OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů, i v mezilidských vztazích

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

Inf - bezpečná elektronická
komunikace

VZ-9-1-04p
respektuje zdravotní stav svůj
i svých vrstevníků a v rámci svých
mo~ností usiluje o aktivní podporu
zdraví

EV-9-1-01
komunikuje otevřeně, pravdivě,
s porozuměním pro potřeby
druhých a přiměřeně situaci

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedine�nost a identitu a vytváří si
zdravé sebevědomí

EV-9-1-03
analyzuje a aplikuje empatii
v kolektivu

EV-9-1-04
nahrazuje agresivní a pasivní
chování asertivním chováním,
neagresivním způsobem obhajuje
svá práva

EV-9-1-07
je vnímavý k sociálním
problémům, v kontextu své situace
a svých mo~ností přispívá k jejich
řešení

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
~ivotních situací

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
494

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV-9-1-09
se rozhoduje uvá~livě a vhodně
v ka~dodenních situacích
a nevyhýbá se řešení osobních
problémů

7. ročník

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Zdravý způsob života a péče o zdraví

VZ-9-1-03
vysvětlí na příkladech přímé
souvislosti mezi tělesným,
duševním a sociálním zdravím;
vysvětlí vztah mezi uspokojováním
základních lidských potřeb
a hodnotou zdraví

žák:
- interpretuje zdraví jako stav

úplné tělesné, psychické
a sociální pohody

- uplatňuje návyky osobní
a intimní hygieny s ohledem na
zdraví a ohleduplné mezilidské
vztahy

Tělesná a dubevní hygiena, denní
režim (zásady osobní, intimní,
a duševní hygieny, otu~ování,
význam pohybu pro zdraví,
pohybový re~im)

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dovednosti
zvládání stresových situací,
uvolnění, relaxace

Tv - zdravý životní styl, význam
pohybu pro zdravý vývoj

VZ-9-1-03p
uvědomuje si základní ~ivotní
potřeby a jejich naplňování ve
shodě se zdravím

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
~ivotních situací

žák:
- dodr~uje zásady fair play

Fair play (zdravá soutě~ivost,
dodr~ování pravidel hry, asertivita
a prosociálnost v soutě~ivých
situacích, prosociálnost a sport)

OSV11 - vlastní hodnoty a postoje;
kvality odpovědnosti, spolehlivost,
spravedlnost, fair play

Tv - fair play při sportu
EV-9-1-10
aplikuje postoje a způsobilosti,
které rozvíjejí mezilidské vztahy

VZ-9-1-06
vyjádří vlastní názor
k problematice zdraví a diskutuje
o něm v kruhu vrstevníků, rodiny
i v nejbli~ším okolí

žák:
- si uvědomuje vliv vnějšího

i vnitřního prostředí na zdraví
a zaujímá pozitivní postoj ke
kvalitě prostředí

Vlivy vnějbího a vnitřního
prostředí na zdraví (kvalita
ovzduší a vody, hluk, osvětlení,
teplota)

EV2 - podmínky ~ivota - �istota
vody a ovzduší

EV4 - náš ~ivotní styl, vliv
prostředí na zdraví

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
495

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VZ-9-1-07
dává do souvislostí slo~ení stravy
a způsob stravování s rozvojem
civiliza�ních nemocí a v rámci
svých mo~ností uplatňuje zdravé
stravovací návyky

žák:
- si uvědomuje význam zdravé

vý~ivy pro tělesný i duševní
vývoj

- uvede zdravotní rizika spojená
s poruchami příjmu potravy
a zodpovědně se rozhoduje ve
prospěch zdravých
stravovacích návyků

Výživa a zdraví (zásady zdravého
stravování, pitný re~im, vliv
~ivotních podmínek a způsobu
stravování na zdraví; poruchy
příjmu potravy, vý~iva vybraných
skupin obyvatelstva, sou�asné
směry ve vý~ivě, alternativní
vý~iva)

P, Tv - zdravý životní styl, pitný
režim

VZ-9-1-07p
dodr~uje správné stravovací
návyky a v rámci svých mo~ností
uplatňuje zásady správné vý~ivy
a zdravého stravování

EV-9-1-05
rozlišuje manipula�ní působení
médií a identifikuje se s pozitivními
prosociálními vzory

žák:
- si uvědomuje rizika

manipulace

Podpora pozitivního působení
televize a médií (nabídka
pozitivních zdrojů, kritický přístup
k působení médií, rozlišování mezi
realitou a pseudorealitou, ú�inná
obrana proti manipulaci médií)

MV1 - rozlišování zábavních prvků
ve sdělení od informativních,
chápání podstaty sdělení

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (např. nereálný vzhled
lidí na sociálních sítích)

MV4 - rozpoznání názoru a postoje
autora sdělení, rozpoznání
manipulace

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

VZ-9-1-10
samostatně vyu~ívá osvojené
kompenza�ní a relaxa�ní techniky
a sociální dovednosti k regeneraci
organismu, překonávání únavy
a předcházení stresovým situacím

žák:
- si uvědomuje význam relaxace

a volí vhodnou formu

Stres a jeho vztah ke zdraví
(kompenza�ní relaxa�ní
a regenera�ní techniky
k překonávání únavy, stresových
reakcí a k posilování duševní
odolnosti)

Čj - čtení (věcné, kritické),
naslouchání (praktické, věcné,
kritické)

Vo - člověk ve společnosti, člověk
jako jedinec

Inf - vyhledávání informací
a komunikace

Hv - relaxační hudba

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
496

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dovednosti
zvládání stresových situací,
předcházení stresům
v mezilidských vztazích; uvolnění,
relaxace

VZ-9-1-13
uvádí do souvislostí zdravotní
a psychosociální rizika spojená se
zneu~íváním návykových látek
a ~ivotní perspektivu mladého
�lověka; uplatňuje osvojené
sociální dovednosti a modely
chování při kontaktu se sociálně
patologickými jevy ve škole i mimo
ni; v případě potřeby vyhledá
odbornou pomoc sobě nebo
druhým

žák:
- vysvětlí princip vzniku

závislosti látkové i nelátkové
(fyzická, psychická a sociální
závislost)

Auto-destruktivní závislosti
(psychická onemocnění, násilí
mířené proti sobě samému,
rizikové chování (alkohol, aktivní a
pasivní kouření, zbraně,
nebezpe�né látky a předměty,
nebezpe�ný internet), násilné
chování, tě~ké ~ivotní situace a
jejich zvládání, trestná �innost,
dopink ve sportu)
rizikové skupiny populace, vlivy na
vznik závislostí, sociální dovednosti
a způsoby odmítání návykových
látek, návykové látky a trestná
�innost, slu~by odborné pomoci,
první pomoc při otravě alkoholem
a jinými návykovými látkami)

Inf - kritický přístup k informacím
na sociálních sítích

MV1 - kritický přístup ke
zpravodajství a reklamě; hledání
rozdílu mezi informativním,
zábavním a reklamním sdělením;
chápání podstaty mediálního
sdělení

MV2 - rozpoznání faktického
a fiktivního obsahu sdělení,
prezentování zkreslené reality
v médiích

MV4 - identifikování názorů
a postojů autora sdělení; výrazové
prostředky a jejich uplatnění pro
vyjádření �i zastření názoru
a postoje i pro záměrnou
manipulaci

MV5 - role médií v ka~dodenním
~ivotě jednotlivce (vliv na
uspořádání dne, konverza�ní
témata, postoje, chování, politiku)

VZ-9-1-13p
dává do souvislosti zdravotní
a psychosociální rizika spojená se
zneu~íváním návykových látek
a provozováním hazardních her

VZ-9-1-13p
uplatňuje osvojené sociální
dovednosti při kontaktu se
sociálně patologickými jevy

VZ-9-1-14
vyhodnotí na základě svých
znalostí a zkušeností mo~ný
manipulativní vliv vrstevníků,
médií, sekt; uplatňuje osvojené
dovednosti komunika�ní obrany
proti manipulaci a agresi

žák:
- uvede mo~ná rizika

manipulace

Manipulativní reklama
a informace (reklamní vlivy,
působení sekt)

VZ-9-1-14p
zaujímá odmítavé postoje ke všem
formám brutality a násilí

EV-9-1-05
rozlišuje manipula�ní působení
médií a identifikuje se
s pozitivními prosociálními vzory

Podpora pozitivního působení
televize a médií (nabídka
pozitivních zdrojů, kritický přístup
k působení médií, rozlišování mezi
realitou a pseudorealitou, ú�inná

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
497

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

obrana proti manipulaci médií)

Osobnost a sociální rozvoj

VZ-9-1-04
posoudí různé způsoby chování
lidí z hlediska odpovědnosti za
vlastní zdraví i zdraví druhých a
vyvozuje z nich osobní
odpovědnost ve prospěch aktivní
podpory zdraví

žák:
- pozná sám sebe a potřeby

druhých
- hledá kompromis ve vztazích

a u�í se řešit vztahové konflikty
- nevnímá odlišnost lidí jako

důvod k nepřátelství
- vytváří si kladný vztah k sobě

i k ostatním lidem
- u�í se zvládat stresové situace

a zamýšlí se nad způsoby
řešení

- vštěpuje si správné formy
komunikace

Sebepoznání a sebepojetí (vztah
k sobě samému, vztah k druhým
lidem; zdravé a vyrovnané
sebepojetí, utváření vědomí
vlastní identity)

Seberegulace a sebeorganizace
činností a chování (cvi�ení
sebereflexe, sebekontroly,
sebeovládání a zvládání
problémových situací; stanovení
osobních cílů a postupných kroků
k jejich dosa~ení; zaujímání
hodnotových postojů
a rozhodovacích dovedností pro
řešení problémů v mezilidských
vztazích; pomáhající a prosociální
chování psychohygiena v sociální
dovednosti pro předcházení
a zvládání)

Psychohygiena (v sociální
dovednosti pro předcházení
a zvládání stresu, hledání pomoci
při problémech)

Mezilidské vztahy, komunikace
a kooperace (respektování sebe
sama i druhých, přijímání názoru
druhého, empatie; chování
podporující dobré vztahy, aktivní
naslouchání, dialog, efektivní
a asertivní komunikace
a kooperace v různých situacích,

OSV2 - jak se promítá mé já
v mém chování; druzí jako zdroj
informací o mně; můj vztah k sobě
samému a k druhým; moje tělo,
moje psychika; zdravé a vyrovnané
sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání
a pro~ívání; stanovování osobních
cílů a kroků k jejich dosa~ení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, zvládání stresu;
vyhledání pomoci při potí~ích;
dobrý vztah k sobě samému;

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy; empatie,
respektování, pomoc druhým

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace;
naslouchání druhým; vedení
dialogu; komunikace v různých
situacích; asertivní komunikace,
dovednosti komunika�ní obrany
proti agresi a manipulaci

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit od
vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost řešení konfliktů,
podřízení se, vedení a organizování
práce skupiny

VZ-9-1-04p
respektuje zdravotní stav svůj
i svých vrstevníků a v rámci svých
mo~ností usiluje o aktivní podporu
zdraví

EV-9-1-01
komunikuje otevřeně, pravdivě,
s porozuměním pro potřeby
druhých a přiměřeně situaci

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedine�nost a identitu a vytváří si
zdravé sebevědomí

EV-9-1-03
analyzuje a aplikuje empatii
v kolektivu

EV-9-1-04
nahrazuje agresivní a pasivní
chování asertivním chováním,
neagresivním způsobem obhajuje
svá práva

EV-9-1-07
je vnímavý k sociálním
problémům, v kontextu své situace
a svých mo~ností přispívá k jejich
řešení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
498

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

dopad vlastního jednání a chování) OSV10 - dovednosti pro řešení
problémů, i v mezilidských vztazích

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
~ivotních situací

EV-9-1-09
se rozhoduje uvá~livě a vhodně
v ka~dodenních situacích
a nevyhýbá se řešení osobních
problémů

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
499

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.8.2 Tělesná výchova

Charakteristika vyu�ovacího předmětu

PZedmět Tělesná výchova vychází ze vzdělávací oblasti lověk a zdraví. Jako sou�ást komplexnějšího vzdělávání ~áků v problematice zdraví směZuje na jedné

straně k poznání vlastních pohybových mo~ností a zájmů, na druhé straně k poznávání ú�inků konkrétních pohybových �inností na tělesnou zdatnost, duševní a

sociální pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové �innosti ~áků k �innosti Zízené a výběrové, jejím~ smyslem je schopnost samostatně
ohodnotit úroveň své zdatnosti a Zadit do denního re~imu pohybové �innosti pro uspokojování vlastních pohybových potZeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti

a výkonnosti, pro regeneraci sil a kompenzaci různého zatí~ení, pro podporu zdraví a ochranu ~ivota.

PZedmět tělesná výchova na 1. stupni má pZedevším v ~ákovi vypěstovat kladný vztah ke sportu. Kolektivní hry vychovávají jedince s pozitivním vnímáním svého

sociálního okolí. PZivádí ho také ke správným hygienickým návykům. }ák si osvojuje správná pravidla fair play, základní dovednosti z různých sportů, u�í se základní

povely nástupů, dodr~uje pravidla bezpe�ného cvi�ení na náZadí i s ná�iním. U�í se sebeovládání, vzájemné dopomoci, respektování druhého, ale i sebehodnocení.

Pravidelným cvi�ením a pohybem rozvíjíme dobrou kondici dětského organismu. Seznamujeme ~áka se škálou sportů, postupně jej trénujeme a vedeme jej

k osvojení základních dovedností. Vnímáme individuální schopnosti, rozvíjíme talent dítěte, respektujeme specifika dívek a chlapců.

Vzdělávání je zaměZeno na:

₋ regeneraci a kompenzaci jednostranné zátě~e způsobené pobytem ve škole,

₋ rozvoj pohybových dovedností a kultivovanost pohybu,

₋ poznání, ~e zdraví je jedna z nejdůle~itějších ~ivotních hodnot,

₋ rozpoznání základních situací ohro~ujících tělesné i duševní zdraví a osvojování dovedností jim pZedcházet nebo je Zešit,

₋ zaZadit pohybovou �innost do denního re~imu,

₋ samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a sna~it si ji zvyšovat.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

asová dotace je ve všech ro�nících 2 hodiny týdně. Místem realizace je většinou tělocvi�na v budově, sokolovna, venkovní tartanové hZiště u sokolovny, travnatá

plocha u sokolovny �i okolí základní školy. Náplní hodin tělesné výchovy jsou různá skupinová cvi�ení, spole�né rozcvi�ky a zahZívací cvi�ení, hry, honi�ky,

průpravná cvi�ení (u mí�ových her pZedevším ve dvou skupinách), posilovací cvi�ení, stZídání různých ná�iní (mí�, obru�, švihadlo, lano, �inky, hokejky…) a náZadí

(kladina, ~ebZiny, koza, trampolína, ~íněnky, švédská bedna), výklad pravidel her. SamozZejmostí je také v~dy pou�ení o bezpe�nosti a dopomoci.

Sou�ástí výuky Tv v prvním a~ tZetím ro�níku je také výuka základů plavání.

Do obsahu Tělesné výchovy je plně zaZazeno průZezové téma Osobní a sociální výchova a �áste�ně také průZezová témata Výchova demokratického ob�ana,

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
500

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5. 1. stupeň celkem 6. 7. 8. 9. 2. stupeň celkem Celkem

2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 18

Výchovné a vzdělávací strategie

V pZedmětu Tělesná výchova vyu~íváme pro utváZení a rozvoj klí�ových kompetencí zejména tyto strategie:

Kompetence k u�ení

₋ umo~ňujeme ~ákovi poznat celou škálu sportovních odvětví, různá ná�iní a náZadí, prostZedí, dovednosti získává více smysly,

₋ klademe důraz na názorný a srozumitelný výklad pravidel, správné pZedvedení,

₋ dáváme ~ákovi mo~nost vyu~ít vlastní zkušenosti a dovednosti,

₋ podporujeme v ~ákovi sebedůvěru,

₋ vedeme ho k sebehodnocení, chceme, aby chápal princip a důvod správného dodr~ování pravidel a technik, význam pro ~ivot,

₋ nabízíme ~ákům různé metody výuky, podněcujeme zájem o pZedmět,

₋ vedeme ~áka k sebehodnocení,

₋ vedeme ~áky ke kritickému posouzení vlastních schopností,

₋ u�íme ~áky poznávat smysl a cíl svých aktivit.

Kompetence k řebení problémů
₋ spojujeme souvislosti pravidel, návaznosti jednotlivých pohybových dovedností,

₋ podporujeme ú�asti v soutě~ích mezi jednotlivci i kolektivy, mo~nost srovnávání výkonů, hra fair play,

₋ vedeme jej k tomu, aby se nedal odradit neúspěchem,

₋ vedeme ~áky k Zešení problémových situací samostatně i ve skupinách,

₋ podněcujeme ~áky k obhajobě svých názorů a k respektování názorů ostatních,

₋ motivujeme ~áky k aplikaci získaných Zešení v obdobných situacích,

₋ vedeme ~áky k uvědomování si zodpovědnosti svých rozhodnutí a k hodnocení výsledků svých �inů.

Kompetence komunikativní

₋ vedeme děti k vhodné komunikaci mezi sebou, sebou a u�itelem �i rozhod�ím,

₋ u�íme ~áka hodnotit výkony, posuzovat je, porovnávat,

₋ umo~ňujeme mu vyjádZit svůj názor, také respektovat rozhodnutí druhých,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
501

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ vedeme ~áky k vhodnému a výsti~nému vyjadZování svých názorů v ústním projevu,

₋ u�íme aktivnímu naslouchání,

₋ u�íme je vhodnou formou argumentovat a obhajovat vlastní názor.

Kompetence sociální a personální

₋ umo~ňujeme ~ákovi stanovit pravidla,

₋ vedeme jej k toleranci, zodpovědnosti, pomoci (umět ji dát i si o ni Zíci),

₋ vedeme ~áky k vytváZení pravidel práce ve skupině,

₋ u�íme ~áky respektovat pravidla práce ve skupině,

₋ vedeme ~áky k spoluvytváZení pZíjemné pracovní atmosféry,

₋ u�íme ~áky vhodnou formou po~ádat o pomoc, v opa�ném pZípadě pomoc poskytnout.

Kompetence ob�anské

₋ po~adujeme jako prioritu slušné chování bez hrubostí, násilí,

₋ vedeme ho ke vzájemné pomoci, uznání, ocenění,

₋ vyvoláváme touhu po dosa~ení co nejlepšího výkonu,

₋ pZivádíme jej k pocitu sounále~itosti kolektivu, vlastní ochraně zdraví,

₋ spoluvytváZíme hodnotový systém ~áků a umo~ňujeme jim tak sociální, mravní a estetickou orientaci,

₋ u�íme je chápat a oceňovat obecně uznávané lidské hodnoty,

₋ u�íme ~áka rozlišovat a uplatňovat práva a povinnosti vyplývající z různých rolí (hrá�, rozhod�í, divák,….),

₋ vedeme ~áky k podpoZe a ochraně zdraví,

₋ vy~adujeme dodr~ování pravidel slušného chování.

Kompetence pracovní

₋ ukazujeme ~ákovi systém ukládání náZadí a ná�iní, svého sportovního oble�ení,

₋ po~adujeme hospodárné zacházení a správnou manipulaci s ná�iním a náZadím,

₋ preferujeme zásady bezpe�nosti a ochrany zdraví,

₋ u�íme ~áky zacházet s různým ná�iním a náZadím,

₋ vedeme ~áky k efektivní organizaci své práce,

₋ motivujeme k vyu~ití dovedností v praxi (zapojování do různých tělovýchovných volno�asových aktivit).

Kompetence digitální

₋ seznamujeme ~áky s různými mo~nostmi získávání poznatků (v digitálním i fyzickém prostZedí) a s tím, jaký význam pro zdraví má intenzita pohybového

zatí~ení a doba trvání pohybových aktivit (naplňování pyramidy pohybu),

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
502

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ motivujeme ~áky k aktivnímu rozvoji a zlepšování zdravotně orientované zdatnosti pomocí dlouhodobého sledování a zaznamenávání různými digitálními

pZístroji, k měZení základních pohybových výkonů a porovnávání s pZedchozími výsledky,

₋ motivujeme ~áky k získávání informací v digitálním prostZedí o pohybových aktivitách ve škole i v místě bydliště,

₋ klademe důraz na provádění kompenza�ních cvi�ení, která sni~ují zdravotní rizika spojená s pou~íváním digitálních technologií.

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a zdraví
Vyu�ovací pZedmět: Tělesná výchova

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

1. ro�ník

TV-3-1-01
spojuje pravidelnou ka~dodenní
pohybovou �innost se zdravím
a vyu~ívá nabízené pZíle~itosti

žák:
- ovládá základní pZípravu

organismu pZed pohybovou
aktivitou

- pou~ívá vhodné sportovní
oble�ení a sportovní obuv

- projevuje pZiměZenou radost
z pohybové �innosti,
samostatnost, odvahu a vůli po
zlepšení pohybové dovednosti

- zjistí význam sportování pro
zdraví

Význam pohybu pro zdraví

Příprava organismu

Hygiena při TV

Bezpe�nost při pohybových
�innostech

Základy gymnastiky: akrobacie,
kladinka, cvi�ení na náZadí,
s ná�iním odpovídající velikosti
a hmotnosti

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti

Základy atletiky: rychlý běh, skok z
místa, hod mí�kem, cvi�ení na
rychlost, sílu, pohyblivost,

Hv - vyjádření melodie a rytmu
pohybem, jednoduché tance

Prv - zdraví; lidské tělo

M - měření výkonů; rozdělování
na skupiny, tvoření dvojstupů,
trojstupů atd.

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění

OSV2 - moje tělo, moje psychika,
můj vztah k sobě samému,
zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her;

TV-3-1-01p
zvládá podle pokynů pZípravu na
pohybovou �innost

TV-3-1-02
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady jednoduché
pohybové �innosti jednotlivce
nebo �innosti prováděné ve
skupině; usiluje o jejich zlepšení

žák:
- dbá na správné dr~ení těla pZi

různých �innostech
a provádění cviků

Gymnastika
- zvládne průpravná cvi�ení pro

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
503

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

koordinaci pohybu

Úpoly

Turistika a pobyt v přírodě

Základy sportovních her:
pohybové hry, mí�ové hry,
netradi�ní hry

Průpravné úpoly

Dalbí pohybové �innosti dle
podmínek bkoly a zájmů žáků

stanovení osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení

OSV4 - pozitivní naladění mysli,
dobrý vztah k sobě samému;
radost z pohybu

OSV5 - pohybová kreativita

Prv - ohleduplné chování
k přírodě

kotoul vpZed a pro kotoul vzad
- cvi�í na ~ebZinách
- zvládne jednoduché cviky na

lavi�kách
- chodí po kladince s dopomoci
- zvládne průpravná cvi�ení pro

skok pZes švihadlo
- doká~e rychlostně silová

cvi�ení (po dobu 5 - 15 s,
intervaly odpo�inku asi 2 min)

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti
- zvládá vyjádZit rytmus

pohybem
- zvládá průpravná cvi�ení na

tane�ky zalo~ené na chůzi
a běhu

- dbá na správné dr~ení těla
(estetické) pZi různých
�innostech i provádění cviků)

Atletika
- zvládá průpravná cvi�ení
- je seznámen s prvky atletické

abecedy
- zvládá �lunkový běh
- je seznámen se základy

polovysokého startu
- je seznámen s technikou hodu

mí�kem z místa
- provádí nácvik skoku z místa

sno~mo
- zvládá a rozumí štafetovým

hrám vykonávaných v dru~stvu

Úpoly
- provádí nácvik průpravných

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
504

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV3 - ohleduplné chování
k pZírodě pZi sportovních
aktivitách venku

Prv - vztah k životnímu prostředí

cvi�ení na pZetahy a pZetlaky

Turistika
- zjistí, ~e turistika a pobyt

v pZírodě patZí k nejzdravějším
pohybovým aktivitám

- zvládá základní techniku chůze
(i se zátě~í)

TV-3-1-03
spolupracuje pZi jednoduchých
týmových pohybových �innostech
a soutě~ích

žák:
- manipuluje s mí�em

odpovídající velikosti
a hmotnosti (na místě
a v pohybu, rukou i nohou)

- pZihrává obouru�
- provádí nácvik pZihrávek

jednoru�
- provádí nácvik pZihrávek nohou
- chytá mí� (jiné ná�iní)

odpovídající velikosti
a hmotnosti

- je seznámen se sportovním
ná�iním sportovních
a týmových her

- dodr~uje základní pravidla her
- ú�astní se školních soutě~í

Netradi�ní sporty
- je seznámen s netradi�ními

sporty

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy v kolektivu, empatie,
respektování druhých, pomoc
druhým

OSV8 - slušná komunikace
v různých situacích

OSV9 - schopnost pracovat
v týmu, podZízení se, vedení
a organizování; schopnost
naslouchat ostatním; Zešení
konfliktů

OSV10 - schopnost vyZešit
problémy ve skupině

OSV11 - chování fair play

VDO2 - anga~ovanost v zájmu
týmu

TV-3-1-04
uplatňuje hlavní zásady hygieny
a bezpe�nosti pZi pohybových
�innostech ve známých prostorech
školy

žák:
- dodr~uje pravidla bezpe�nosti

a hlavní zásady hygieny pZi
sportování v tělocvi�ně, na
hZišti, v pZírodě

- pZi pohybových �innostech
pZivolá pomoc pZi zranění

Prv - základní hygienické návyky

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her a zásad
bezpe�nosti

TV-3-1-04p
dodr~uje základní zásady
bezpe�nosti pZi pohybových
�innostech a má osvojeny
základní hygienické návyky pZi
pohybových aktivitách

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
505

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

TV-3-1-05
reaguje na základní pokyny
a povely k osvojované �innosti
a její organizaci

žák:
- zná a u~ívá základní tělocvi�né

pojmy, názvy pohybových
�inností, tělocvi�ného náZadí
a ná�iní, cvi�ebních prostor

- rozumí smluveným povelům,
signálům aj. prostZedkům
komunikace pZi TV a sportu

- zvládne pZesun do terénu
a chování v dopravních
prostZedcích pZi pZesunu,
ochrana pZírody

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání dle pokynů
u�itele

EV3 - ohleduplné chování
k pZírodě pZi sportovních
aktivitách venku

Prv - vztah k životnímu prostředí;
dopravní výchova

TV-3-1-05p
reaguje na základní pokyny
a povely k osvojované �innosti

projevuje kladný postoj
k motorickému u�ení
a pohybovým aktivitám

zvládá základní způsoby lokomoce
a prostorovou orientaci podle
individuálních pZedpokladů

TV-5-1-11
adaptuje se na vodní prostZedí,
dodr~uje hygienu plavání, zvládá
v souladu s individuálními
pZedpoklady plavecké dovednosti

žák:
- proká~e pZizpůsobení se

hygieně, vodnímu prostZedí
a dalším plaveckým
dovednostem

- zvládá základní plavecké
dovednosti, prvky sebezáchrany
a bezpe�nosti

Základní plavecká výuka OSV3 - regulace vlastního
jednání, bezpe�né chování

Prv - význam vody v životě
člověka, koloběh vody

TV-5-1-12
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady vybranou plaveckou
techniku, prvky sebezáchrany
a bezpe�nosti

žák:
- zvládá základní plavecké prvky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
506

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

2. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

TV-3-1-01
spojuje pravidelnou ka~dodenní
pohybovou �innost se zdravím
a vyu~ívá nabízené pZíle~itosti

žák:
- ovládá základní pZípravu

organismu pZed pohybovou
aktivitou

- pou~ívá vhodné sportovní
oble�ení a sportovní obuv

- provádí cviky pro zahZátí
a uvolnění

- projevuje pZiměZenou radost
z pohybové �innosti,
samostatnost, odvahu a vůli po
zlepšení pohybové dovednosti

- zjistí význam sportování pro
zdraví

Význam pohybu pro zdraví

Příprava organismu

Hygiena při TV

Bezpe�nost při pohybových
�innostech

Základy gymnastiky: akrobacie,
kladinka, cvi�ení na náZadí,
s ná�iním odpovídající velikosti
a hmotnosti

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti

Základy atletiky: rychlý běh, skok
do místa, hod mí�kem, cvi�ení na
rychlost, sílu, pohyblivost,
koordinaci pohybu

Úpoly

Turistika a pobyt v přírodě

Základy sportovních her:
pohybové hry, mí�ové hry,
netradi�ní hry

Průpravné úpoly

Hv - vyjádření melodie a rytmu
pohybem, jednoduché tance

Prv - zdraví; lidské tělo

M - měření výkonů; rozdělování
na skupiny, tvoření dvojstupů,
trojstupů atd.

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění

OSV2 - moje tělo, moje psychika,
můj vztah k sobě samému
a k jiným lidem, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her
a bezpe�nosti; stanovení
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV4 - pozitivní naladění mysli,
dobrý vztah k sobě samému;
radost z pohybu

OSV5 - pohybová kreativita

TV-3-1-01p
zvládá podle pokynů pZípravu na
pohybovou �innost

TV-3-1-02
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady jednoduché
pohybové �innosti jednotlivce
nebo �innosti prováděné ve
skupině; usiluje o jejich zlepšení

- dbá na správné dr~ení těla pZi
různých �innostech
a provádění cviků

Gymnastika
- zvládne průpravná cvi�ení pro

kotoul vpZed a pro kotoul vzad
- zvládá kotoul vpZed

s dopomocí
- pokouší se o kotoul vzad
- cvi�í na ~ebZinách
- provádí jednoduché cviky na
~ebZinách

- zvládne jednoduché cviky na
lavi�kách

- chodí po kladince s dopomocí
- zvládne průpravná cvi�ení pro

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
507

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Dalbí pohybové �innosti dle
podmínek bkoly a zájmů žáků

Hv - hudba k pohybu

skok pZes švihadlo
- doká~e rychlostně silová

cvi�ení (po dobu 5-15 s.,
intervaly odpo�inku asi 2 min)

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti
- zvládá vyjádZit rytmus

pohybem
- zvládá 1-2 tane�ky zalo~ené na

chůzi a běhu
- dbá na správné dr~ení těla

(estetické) pZi různých
�innostech i provádění cviků)

Atletika
- zvládá průpravná cvi�ení
- zvládá prvky atletické abecedy
- zvládá �lunkový běh
- provádí polovysoký start
- je seznámen s nízkým startem
- zvládá techniku hodu mí�kem

z místa
- nacvi�uje hod mí�kem z chůze
- zvládá skok z místa sno~mo
- zvládá štafetové hry

vykonávané v dru~stvu
- rozumí principu štafetového

běhu

Úpoly
- provádí průpravná cvi�ení na

pZetahy a pZetlaky

Turistika
- zjistí, ~e turistika a pobyt

v pZírodě patZí k nejzdravějším
pohybovým aktivitám

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
508

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV3 - ohleduplné chování
k pZírodě pZi sportovních
aktivitách venku

Prv - vztah k životnímu prostředí

- zvládá základní techniku chůze
(i se zátě~í)

TV-3-1-03
spolupracuje pZi jednoduchých
týmových pohybových �innostech
a soutě~ích

žák:
- manipuluje s mí�em

odpovídající velikosti
a hmotnosti (na místě
a v pohybu, rukou i nohou)

- pZihrává jednoru�, obouru�
- chytá mí� (jiné ná�iní)

odpovídající velikosti
a hmotnosti

- pZihrává nohou
- nacvi�uje práci se sportovním

ná�iním sportovních
a týmových her

- zkouší pracovat s ná�iním
týmových a sportovních her

- zkouší práci s ná�iním (florbal)
- dodr~uje základní pravidla her
- seznámen s dodr~ováním fair

play
- ú�astní se školních soutě~í

Netradi�ní sporty
- je seznámen s netradi�ními

sporty
- je schopen soutě~it v dru~stvu
- uvědomuje si následky pro

sebe i dru~stvo pZi porušení
pravidel

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy v kolektivu, empatie,
respektování druhých, pomoc
druhým

OSV8 - slušná komunikace
v různých situacích

OSV9 - schopnost pracovat
v týmu, podZízení se, vedení
a organizování; schopnost
naslouchat ostatním; Zešení
konfliktů

OSV10 - schopnost vyZešit
problémy ve skupině

OSV11 - chování fair play

VDO2 - anga~ovanost v zájmu
týmu

TV-3-1-04
uplatňuje hlavní zásady hygieny
a bezpe�nosti pZi pohybových
�innostech ve známých prostorech

žák:
- dodr~uje pravidla bezpe�nosti

a hlavní zásady hygieny pZi
sportování v tělocvi�ně, na

Prv - základní hygienické návyky

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace

TV-3-1-04p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
509

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

školy hZišti, v pZírodě
- pZi pohybových �innostech

pZivolá pomoc pZi zranění

vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her a zásad
bezpe�nosti

dodr~uje základní zásady
bezpe�nosti pZi pohybových
�innostech a má osvojeny
základní hygienické návyky pZi
pohybových aktivitách

TV-3-1-05
reaguje na základní pokyny
a povely k osvojované �innosti
a její organizaci

žák:
- zná a u~ívá základní tělocvi�né

pojmy, názvy pohybových
�inností, tělocvi�ného náZadí
a ná�iní, cvi�ebních prostor

- rozumí smluveným povelům,
signálům aj. prostZedkům
komunikace pZi TV a sportu

- zvládne pZesun do terénu
a chování v dopravních
prostZedcích pZi pZesunu,
ochrana pZírody

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání dle pokynů
u�itele

OSV11 - pZi sportu ctí zásady fair
play

Prv - vztah k přírodě, dopravní
výchova

TV-3-1-05p
reaguje na základní pokyny
a povely k osvojované �innosti -
projevuje kladný postoj
k motorickému u�ení
a pohybovým aktivitám - zvládá
základní způsoby lokomoce
a prostorovou orientaci podle
individuálních pZedpokladů

TV-5-1-11
adaptuje se na vodní prostZedí,
dodr~uje hygienu plavání, zvládá
v souladu s individuálními
pZedpoklady plavecké dovednosti

žák:
- proká~e pZizpůsobení se

hygieně, vodnímu prostZedí
a dalším plaveckým
dovednostem

- zvládá základní plavecké
dovednosti, prvky sebezáchrany
a bezpe�nosti

Základní plavecká výuka OSV3 - regulace vlastního
jednání, bezpe�né chování

Prv - význam vody v životě
člověka, koloběh vody

TV-5-1-12
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady vybranou plaveckou
techniku, prvky sebezáchrany
a bezpe�nosti

žák:
- zvládá základní plavecké prvky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
510

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

3. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

TV-3-1-01
spojuje pravidelnou ka~dodenní
pohybovou �innost se zdravím
a vyu~ívá nabízené pZíle~itosti

žák:
- ovládá základní pZípravu

organismu pZed pohybovou
aktivitou

- pou~ívá vhodné sportovní
oble�ení a sportovní obuv

- provádí cviky pro zahZátí
a uvolnění

- zná protahovací a stre�inková
cvi�ení

- projevuje pZiměZenou radost
z pohybové �innosti,
samostatnost, odvahu a vůli po
zlepšení pohybové dovednosti

- zná význam sportování pro
zdraví

- provádí kompenza�ní cviky (po
dlouhém sezení ve škole)

Význam pohybu pro zdraví

Příprava organismu

Hygiena při TV

Bezpe�nost při pohybových
�innostech

Základy gymnastiky: akrobacie,
kladinka, cvi�ení na náZadí,
s ná�iním odpovídající velikosti
a hmotnosti

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti

Základy atletiky: rychlý běh, skok
z místa, hod mí�kem, cvi�ení na
rychlost, sílu, pohyblivost,
koordinaci pohybu

Úpoly

Turistika a pobyt v přírodě

Základy sportovních her:
pohybové hry, mí�ové hry,
netradi�ní hry

Průpravné úpoly

Hv - vyjádření melodie a rytmu
pohybem, jednoduché tance

Prv - zdraví; lidské tělo, první
pomoc při úrazu

M - měření výkonů; rozdělování
na skupiny, tvoření dvojstupů,
trojstupů atd.

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění

OSV2 - moje tělo, moje psychika,
můj vztah k sobě samému
a k jiným lidem, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her
a bezpe�nosti; stanovení
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV4 - pozitivní naladění mysli,
dobrý vztah k sobě samému;
radost z pohybu

OSV5 - pohybová kreativita

TV-3-1-01p
zvládá podle pokynů pZípravu na
pohybovou �innost

TV-3-1-02
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady jednoduché
pohybové �innosti jednotlivce
nebo �innosti prováděné ve
skupině; usiluje o jejich zlepšení

- dbá na správné dr~ení těla pZi
různých �innostech
a provádění cviků

Gymnastika
- zvládá kotoul vpZed
- zvládá kotoul vzad s dopomocí
- sna~í se napojit kotouly vpZed

a vzad
- pokouší se o správnou

techniku odrazu z můstku na
kozu/bednu

- cvi�í na lavi�kách

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
511

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Základní plavecká výuka

Dalbí pohybové �innosti dle
podmínek bkoly a zájmů žáků

Hv - tance, hudba k pohybu

- chodí po kladince bez
dopomoci

- zvládá základní skoky pZes
švihadlo

- doká~e rychlostně silová
cvi�ení (po dobu 15 s, intervaly
odpo�inku asi 2 min)

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti
- zvládá vyjádZit rytmus

pohybem
- pokouší se o tance zalo~ené na

kroku posko�ném
- dbá na správné dr~ení těla

(estetické) pZi různých
�innostech i provádění cviků)

Atletika
- zvládá průpravná cvi�ení
- provádí základní prvky atletické

abecedy
- zvládá �lunkový běh
- provádí polovysoký start

a nízký start na povel
- zvládá hod mí�kem z chůze
- je seznámen s technikou

rozběhu pZi hodu mí�kem
- zvládá skok z místa sno~mo
- provádí nácvik odrazových

cvi�ení
- zvládá štafetové hry

vykonávané v dru~stvu
- rozumí principu štafetového

běhu

Úpoly
- provádí průpravné pZetahy

a pZetlaky

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
512

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV3 - ohleduplné chování
k pZírodě pZi sportovních
aktivitách venku

Prv - vztah k životnímu prostředí,
dopravní výchova

- se pokouší o správnou
techniku pádu vpZed

Turistika
- zjistí, ~e turistika a pobyt

v pZírodě patZí k nejzdravějším
pohybovým aktivitám

- zvládá základní techniku chůze
(i se zátě~í)

- chová se ohleduplně k pZírodě
- vhodně se chová v dopravních

prostZedcích
- spojuje turistiku s další

pohybovou �inností

TV-3-1-03
spolupracuje pZi jednoduchých
týmových pohybových �innostech
a soutě~ích

žák:
- manipuluje s mí�em

odpovídající velikosti
a hmotnosti (na místě
a v pohybu, rukou i nohou)

- rozlišuje mí� na basketbal,
volejbal, kopanou

- ú�astní se sportovních soutě~í
školy

Basketbal
- zvládá pZihrávky jednoru�,

obouru�
- zvládá chytat obouru�
- nacvi�uje stZelbu na koš
- sna~í se vést mí� driblinkem
Kopaná
- sna~í se tlumit mí� vnitZní

stranou nohy
- sna~í se vést mí� nohou
- nacvi�uje stZelbu na branku

nohou
Florbal

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy v kolektivu, empatie,
respektování druhých, pomoc
druhým

OSV8 - slušná komunikace
v různých situacích

OSV9 - schopnost pracovat
v týmu, podZízení se, vedení
a organizování; schopnost
naslouchat ostatním; Zešení
konfliktů

OSV10 - schopnost vyZešit
problémy ve skupině

OSV11 - chování fair play

VDO2 - anga~ovanost v zájmu
týmu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
513

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- nacvi�uje práci s ná�iním
- provádí nácvik stZelby na

branku
Volejbal
- seznamuje se se ~lutým

volejbalem

- dodr~uje základní pravidla her
- pozná a ozna�í pZestupky proti

pravidlům a adekvátně na ně
reaguje

- je schopen dodr~ovat fair play
v omezené míZe

- nacvi�uje pZehazovanou
- ú�astní se školních soutě~í

Netradi�ní sporty
- je seznámen s netradi�ními

sporty
- je schopen soutě~it v dru~stvu
- uvědomuje si následky pro

sebe i dru~stvo pZi porušení
pravidel

TV-3-1-04
uplatňuje hlavní zásady hygieny
a bezpe�nosti pZi pohybových
�innostech ve známých prostorech
školy

žák:
- dodr~uje pravidla bezpe�nosti

a hlavní zásady hygieny pZi
sportování v tělocvi�ně, na
hZišti, v pZírodě

- pZi pohybových �innostech
pZivolá pomoc pZi zranění

- zvládne ošetZení drobných
úrazů

Prv - základní hygienické návyky

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her a zásad
bezpe�nosti

TV-3-1-04p
dodr~uje základní zásady
bezpe�nosti pZi pohybových
�innostech a má osvojeny
základní hygienické návyky pZi
pohybových aktivitách

TV-3-1-05
reaguje na základní pokyny
a povely k osvojované �innosti a
její organizaci

žák:
- zná a u~ívá základní tělocvi�né

pojmy, názvy pohybových
�inností, tělocvi�ného náZadí
a ná�iní, cvi�ebních prostor

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání dle pokynů
u�itele

TV-3-1-05p
reaguje na základní pokyny
a povely k osvojované �innosti -
projevuje kladný postoj
k motorickému u�ení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
514

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- rozumí smluveným povelům,
signálům aj. prostZedkům
komunikace pZi TV a sportu

- zvládne pZesun do terénu
a chování v dopravních
prostZedcích pZi pZesunu

- chová se ohleduplně k pZírodě
- spojí turistiku s další

pohybovou �inností

EV3 - ohleduplné chování
k pZírodě pZi sportovních
aktivitách venku

OSV3 - regulace vlastního
jednání, bezpe�né chování

a pohybovým aktivitám - zvládá
základní způsoby lokomoce
a prostorovou orientaci podle
individuálních pZedpokladů

TV-5-1-11
adaptuje se na vodní prostZedí,
dodr~uje hygienu plavání, zvládá
v souladu s individuálními
pZedpoklady plavecké dovednosti

žák:
- proká~e pZizpůsobení se

hygieně, vodnímu prostZedí
a dalším plaveckým
dovednostem

- zvládá základní plavecké
dovednosti, prvky sebezáchrany
a bezpe�nosti

Prv - význam vody v životě
člověka, koloběh vody

TV-5-1-12
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady vybranou plaveckou
techniku, prvky sebezáchrany
a bezpe�nosti

žák:
- zvládá základní plavecké prvky
- zvládá jeden plavecký způsob

(plavecká technika)

4. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

TV-5-1-01
podílí se na realizaci pravidelného
pohybového re~imu; uplatňuje
kondi�ně zaměZené �innosti;
projevuje pZiměZenou
samostatnost a vůli po zlepšení

žák:
- ovládá základní pZípravu

organismu pZed pohybovou
aktivitou

- pou~ívá vhodné sportovní
oble�ení a sportovní obuv

Význam pohybu pro zdraví

Příprava organismu

Zdravotně zaměřené �innosti

Př - péče o zdraví; lidské tělo;
zdravá strava

M - měření výkonů; rozdělování
na skupiny, tvoření dvojstupů,
trojstupů atd.

TV-5-1-01p
chápe význam tělesné zdatnosti
pro zdraví a za�leňuje pohyb do
denního re~imu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
515

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

úrovně své zdatnosti - provádí cviky pro zahZátí
a uvolnění

- zná protahovací a stre�inková
cvi�ení

- projevuje pZiměZenou radost
z pohybové �innosti,
samostatnost, odvahu a vůli po
zlepšení pohybové dovednosti

- zná význam sportování pro
zdraví

- provádí kompenza�ní cviky (po
dlouhém sezení ve škole)

Hygiena při TV

Bezpe�nost při pohybových
�innostech

Základy gymnastiky: akrobacie,
kladinka, cvi�ení na náZadí,
s ná�iním odpovídající velikosti
a hmotnosti

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti

Základy atletiky: rychlý běh, skok
z místa, hod mí�kem, cvi�ení na
rychlost, sílu, pohyblivost,
koordinaci pohybu

Úpoly

Turistika a pobyt v přírodě

Základy sportovních her:
pohybové hry, mí�ové hry,
netradi�ní hry

Průpravné úpoly

Základní plavecká výuka

Dalbí pohybové �innosti dle
podmínek bkoly a zájmů žáků

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění

OSV2 - moje tělo, moje psychika,
můj vztah k sobě samému
a k jiným lidem, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her
a bezpe�nosti; stanovení
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV4 - pozitivní naladění mysli,
dobrý vztah k sobě samému;
radost z pohybu

OSV5 - pohybová kreativita

- zlepšuje svou tělesnou kondici,
pohybový projev a správné dr~ení
těla

TV-5-1-02
zaZazuje do pohybového re~imu
korektivní cvi�ení, pZedevším
v souvislosti s jednostrannou
zátě~í nebo vlastním svalovým
oslabením

žák:
- doká~e vysvětlit

jednostrannou zátě~

TV-5-1-02p
zaZazuje do pohybového re~imu
korektivní cvi�ení v souvislosti
s vlastním svalovým oslabením

TV-5-1-03
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované pohybové
dovednosti; vytváZí varianty
osvojených pohybových her

- dbá na správné dr~ení těla pZi
různých �innostech
a provádění cviků

Gymnastika
- zvládá kotoul vpZed a vzad
- sna~í se provádět

jednoduchou sestavu na
základě napojených kotoulů
vpZed a vzad

- zvládá správnou techniku
odrazu z můstku na
kozu/bednu

- sna~í se o rozno~ku pZes kozu
našíZ odrazem z můstku

- sna~í se o skok do vzporu
dZepmo na sní~enou švédskou
bednu odrazem z můstku

TV-5-1-03p
zdokonaluje základní pohybové
dovednosti podle svých
pohybových mo~ností
a schopností

- zvládá podle pokynu základní
pZípravu organismu pZed
pohybovou �inností i uklidnění
organismu po ukon�ení �innosti
a umí vyu~ívat cviky na
odstranění únavy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
516

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Hv - hudba k pohybu, tance

- chodí po kladince bez
dopomoci

- zvládá základní skoky pZes
švihadlo

- doká~e rychlostně silová
cvi�ení (po dobu 15-30 s,
intervaly odpo�inku asi 2 min)

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti
- zvládá vyjádZit rytmus
- zvládá tance zalo~ené na kroku

posko�ném
- pokouší se o tance zalo~ené na

kroku pZísunném, pZeměném
- pokouší se o základy cvi�ení

s ná�iním (mí�, švihadlo)
- dbá na správné dr~ení těla

(estetické pZi různých
�innostech i provádění cviků

Atletika
- zvládá průpravná cvi�ení
- provádí atletickou abecedu
- zvládá �lunkové běhy
- zvládá polovysoký a nízký start

na povel
- je seznámen se startem z bloků
- pokouší se o běh v terénu s

pZeká~kami
- zvládá hod mí�kem z chůze
- nacvi�uje techniku rozběhu pZi

hodu mí�kem
- zvládá skok z místa sno~mo
- nacvi�uje odrazová cvi�ení
- je seznámen s nácvikem
štafetového běhu

- zvládá štafetové hry

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
517

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV3 - ohleduplné chování
k pZírodě pZi sportovních
aktivitách venku

Př - vztah k životnímu prostředí

Úpoly
- provádí průpravné pZetahy

a pZetlaky
- se pokouší o správnou

techniku pádu vpZed a vzad

Turistika
- zjistí, ~e turistika a pobyt

v pZírodě patZí k nejzdravějším
pohybovým aktivitám

- zvládá základní techniku chůze
(i se zátě~í)

- chová se ohleduplně k pZírodě
- vhodně se chová v dopravních

prostZedcích
- spojuje turistiku s další

pohybovou �inností

Mí�ové sporty
- manipuluje s mí�em

odpovídající velikosti
a hmotnosti (na místě
a v pohybu, rukou i nohou)

- rozlišuje mí� na basketbal,
volejbal, kopanou

Basketbal
- zvládá pZihrávky jednoru�,

obouru�
- nacvi�uje pZihrávky v pohybu
- zvládá chytat obouru�
- zdokonaluje stZelbu na koš
- doká~e vést mí� driblinkem
Kopaná
- zvládá tlumit mí� vnitZní

stranou nohy
- doká~e vést mí� nohou
- stZílí na branku nohou

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
518

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

vnitZním nártem
- nácvik pZihrávek nohou

v pohybu
Florbal
- ovládá práci s ná�iním

týmových a sportovních her
- zdokonaluje práci s ná�iním pZi

vedení mí�ku
- nacvi�uje pZihrávky backhend,

forehend
- nacvi�uje stZelbu na branku
Volejbal
- zvládá ~lutý volejbal
- nacvi�uje oran~ový volejbal
Raketové sporty
- nacvi�uje práci a a pZihrávky

s ná�iním

- dodr~uje základní pravidla her
- pozná a ozna�í pZestupky proti

pravidlům a adekvátně na ně
reaguje

- je schopen dodr~ovat fair play
v omezené míZe

- ú�astní se školních soutě~í

Netradi�ní sporty
- je seznámen s netradi�ními

sporty
- je schopen soutě~it v dru~stvu
- uvědomuje si následky pro

sebe i dru~stvo pZi porušení
pravidel

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
519

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

TV-5-1-04
uplatňuje pravidla hygieny
a bezpe�ného chování v bě~ném
sportovním prostZedí; adekvátně
reaguje v situaci úrazu spolu~áka

žák:
- dodr~uje pravidla bezpe�nosti

a hlavní zásady hygieny pZi
sportování v tělocvi�ně, na
hZišti, v pZírodě

- pZi pohybových �innostech
pZivolá pomoc pZi zranění

- zvládne ošetZení drobných
úrazů

Př - první pomoc

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her
a bezpe�nosti; stanovení
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV10 - schopnost vyZešit
problémy

TV-5-1-04p
uplatňuje hygienické
a bezpe�nostní zásady pro
provádění zdravotně vhodné
a bezpe�né pohybové �innosti

TV-5-1-05
jednoduše zhodnotí kvalitu
pohybové �innosti spolu~áka
a reaguje na pokyny k vlastnímu
provedení pohybové �innosti

žák:
- doká~e posoudit, zdůvodnit

kvalitu provedeného pohybu
spolu~áků

- doká~e posoudit, ocenit
a oponovat podněty ke
zkvalitnění vlastní �innosti

Čj - komunikace, dialog

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daZí
a nedaZí, na co mám talent),
pZijetí názorů ostatních na mé
výkony

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
o�ima druhého

OSV8 - otevZená komunikace,
schopnost vyjádZit vlastní názor
na výkony své a druhých

OSV9 - schopnost pracovat
v týmu, podZízení se, vedení
a organizování; schopnost

TV-5-1-05p
reaguje na pokyny k provádění
vlastní pohybové �innosti

TV-5-1-06
jedná v duchu fair play: dodr~uje
pravidla her a soutě~í, pozná
a ozna�í zjevné pZestupky proti
pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje pZi
pohybových �innostech opa�né
pohlaví

žák:
- aplikuje zásady fair-play
- zdůvodní dodr~ování pravidel

hry
- u�í se respektovat zdravotní

handicap
- adekvátně zdůvodní, definuje

a ozna�í zjevné pZestupky ve
hZe

- rozlišuje, respektuje opa�né
pohlaví pZi pohybové �innosti

TV-5-1-06p
dodr~uje pravidla her a jedná
v duchu fair play

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
520

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

naslouchat ostatním; Zešení
konfliktů

OSV11 - chování fair play

VDO2 - anga~ovanost v zájmu
týmu

EV3 - ohleduplné chování
k pZírodě pZi sportovních
aktivitách venku

TV-5-1-07
u~ívá pZi pohybové �innosti
základní osvojované tělocvi�né
názvosloví; cvi�í podle
jednoduchého nákresu, popisu
cvi�ení

žák:
- zná a u~ívá základní tělocvi�né

pojmy, názvy pohybových
�inností, tělocvi�ného náZadí
a ná�iní, cvi�ebních prostor

- rozumí smluveným povelům,
signálům aj. prostZedkům
komunikace pZi TV a sportu

OSV2 - moje tělo

Př - lidské tělo

TV-5-1-08
zorganizuje nenáro�né pohybové
�innosti a soutě~e na úrovni tZídy

žák:
- organizuje základní cviky pZi

rozcvi�ce, prota~ení
- vhodně vybere, rozdělí týmy

pZi pohybových aktivitách

M - měření výkonů; rozdělování
na skupiny, tvoření dvojstupů,
trojstupů atd.

OSV7 - respektování odlišných
schopností ostatních lidí

OSV9 - schopnost vedení
a organizování aktivity týmu

OSV10 - Zešení problémů
a rozhodovací dovednosti

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daZí
a nedaZí, na co mám talent),
pZijetí názorů ostatních na mé
výkony

TV-5-1-09
změZí základní pohybové výkony
a porovná je s pZedchozími
výsledky

žák:
- zhodnotí výkony sebe

i ostatních
- analyzuje svoje pZedchozí

výkony, svůj posun v průběhu
ro�níků

- změZí pohybové výkony

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
521

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

TV-5-1-10
orientuje se v informa�ních
zdrojích o pohybových aktivitách
a sportovních akcích ve škole
i v místě bydliště; samostatně
získá potZebné informace

žák:
- zkouší vyhledávat informace

o pohybových aktivitách
- sleduje sportovní dění ve

světě, ve škole a místě
bydliště

- zkouší interpretovat novinky
z vybraného sportu ostatním

Inf - vyhledávání zdrojů,
informací na internetu

OSV8 - dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování

MV1 - rozlišování zábavních
prvků ve sdělení od
informativních, chápání podstaty
sdělení

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (napZ. nereálný vzhled
lidí na sociálních sítích)

5. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

TV-5-1-01
podílí se na realizaci pravidelného
pohybového re~imu; uplatňuje
kondi�ně zaměZené �innosti;
projevuje pZiměZenou
samostatnost a vůli po zlepšení
úrovně své zdatnosti

žák:
- ovládá základní pZípravu

organismu pZed pohybovou
aktivitou

- pou~ívá vhodné sportovní
oble�ení a sportovní obuv

- provádí cviky pro zahZátí
a uvolnění

- zná protahovací a stre�inková
cvi�ení

- projevuje pZiměZenou radost
z pohybové �innosti,
samostatnost, odvahu a vůli po
zlepšení pohybové dovednosti

- zná význam sportování pro

Význam pohybu pro zdraví

Příprava organismu

Hygiena při TV

Bezpe�nost při pohybových
�innostech

Základy gymnastiky: akrobacie,
kladinka, cvi�ení na náZadí,
s ná�iním odpovídající velikosti
a hmotnosti

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení

Př - péče o zdraví

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění

OSV2 - moje tělo, moje psychika,
můj vztah k sobě samému
a k jiným lidem, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her
a bezpe�nosti; stanovení

TV-5-1-01p
chápe význam tělesné zdatnosti
pro zdraví a za�leňuje pohyb do
denního re~imu

- zlepšuje svou tělesnou kondici,
pohybový projev a správné dr~ení
těla

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
522

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

zdraví
- provádí kompenza�ní cviky (po

dlouhém sezení ve škole)

pro děti

Základy atletiky: rychlý běh, skok
z místa, hod mí�kem, cvi�ení na
rychlost, sílu, pohyblivost,
koordinaci pohybu

Úpoly

Turistika a pobyt v přírodě

Základy sportovních her:
pohybové hry, mí�ové hry,
netradi�ní hry

Průpravné úpoly

Základní plavecká výuka

Dalbí pohybové �innosti dle
podmínek bkoly a zájmů žáků

osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV4 - pozitivní naladění mysli,
dobrý vztah k sobě samému;
radost z pohybu

OSV5 - pohybová kreativita

EV3 - ohleduplné chování
k pZírodě pZi sportovních
aktivitách venku

TV-5-1-02
zaZazuje do pohybového re~imu
korektivní cvi�ení, pZedevším
v souvislosti s jednostrannou
zátě~í nebo vlastním svalovým
oslabením

žák:
- doká~e vysvětlit

jednostrannou zátě~

TV-5-1-02p
zaZazuje do pohybového re~imu
korektivní cvi�ení v souvislosti
s vlastním svalovým oslabením

TV-5-1-03
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované pohybové
dovednosti; vytváZí varianty
osvojených pohybových her

žák:
- dbá na správné dr~ení těla pZi

různých �innostech
a provádění cviků

Gymnastika
- zvládá kotoul vpZed a vzad
- provádí jednoduché sestavy na

základě napojených kotoulů
vpZed a vzad

- zvládne rozno~ku pZes kozu
našíZ odrazem z můstku

- zvládne skok do vzporu
dZepmo na sní~enou švédskou
bednu odrazem z můstku

- nacvi�uje skr�ku pZes kozu
našíZ odrazem z můstku

- chodí po kladince bez
dopomoci

- nacvi�uje jednoduchou
akrobatickou sestavu na
kladince

- provádí průpravná cvi�ení pro
zvládnutí stoje na rukou

- doká~e rychlostně silová
cvi�ení (po dobu 20-30 s,
intervaly odpo�inku asi 2 min)

TV-5-1-03p
zdokonaluje základní pohybové
dovednosti podle svých
pohybových mo~ností
a schopností

- zvládá podle pokynu základní
pZípravu organismu pZed
pohybovou �inností i uklidnění
organismu po ukon�ení �innosti
a umí vyu~ívat cviky na
odstranění únavy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
523

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Hv - pohyb podle hudby
Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti
- zvládá vyjádZit rytmus
- zvládá tance zalo~ené na kroku

posko�ném, pZísunném,
pZeměném

- nacvi�uju cvi�ení s ná�iním
(mí�, švihadlo)

- dbá na správné dr~ení těla
(estetické pZi různých
�innostech i provádění cviků

Atletika
- zvládá průpravná cvi�ení
- zná a zvládá atletickou

abecedu
- zvládá �lunkový běh
- zvládá polovysoký, nízký a start

z bloků na povel
- běhá v terénu s pZeká~kami
- seznamuje se s taktikou pZi

běhu na delší vzdálenost
- zvládá hod mí�kem z rozběhu
- zvládá skok z místa sno~mo
- ovládá a rozvíjí odrazová

cvi�ení
- seznamuje se s průpravou

skoku vysokého
- nacvi�uje štafetovouu

pZedávků
- seznamuje se se štafetovým

územím

Úpoly
- provádí pZetahy a pZetlaky
- se pokouší o správnou

techniku pádu vpZed a vzad

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
524

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV3 - ohleduplné chování
k pZírodě pZi sportovních
aktivitách venku

Př - vztah k životnímu prostředí

Vl - mapy

Turistika
- zjistí, ~e turistika a pobyt

v pZírodě patZí k nejzdravějším
pohybovým aktivitám

- pohybuje se v mírně náro�ném
terénu (i se zátě~í)

- nacvi�uje orientaci dle mapy
- chová se ohleduplně k pZírodě
- vhodně se chová v dopravních

prostZedcích
- spojuje turistiku s další

pohybovou �inností

Mí�ové sporty:
- manipuluje s mí�em

odpovídající velikosti
a hmotnosti (na místě
a v pohybu, rukou i nohou)

- rozlišuje mí� na basketbal,
volejbal, kopanou

Basketbal
- zvládá pZihrávky jednoru�,

obouru�
- zvládá chytat obouru�
- nacvi�uje stZelbu na koš
- doká~e vést mí� driblinkem
Kopaná
- zvládá tlumit mí� vnitZní

stranou nohy
- doká~e vést mí� dominantní

nohou
- zvládá pZihrávky nohou

v pohybu
- stZílí na branku nohou

vnitZním nártem
Florbal
- ovládá práci s ná�iním

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
525

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- zdokonaluje pZihrávky
backhend, forehend

- zvládá a zdokonaluje stZelbu
na branku

Volejbal
- hraje pZehazovanou (oran~ový

volejbal)
Raketové hry
- ovládá práci s ná�iním
- zdokonaluje pZihrávky

- dodr~uje základní pravidla her
- pozná a ozna�í pZestupky proti

pravidlům a adekvátně na ně
reaguje

- je schopen dodr~ovat fair play
v omezené míZe

- ú�astní se školních soutě~í

Netradi�ní sporty
- je seznámen s netradi�ními

sporty
- je schopen soutě~it v dru~stvu
- uvědomuje si následky pro

sebe i dru~stvo pZi porušení
pravidel

TV-5-1-04
uplatňuje pravidla hygieny
a bezpe�ného chování v bě~ném
sportovním prostZedí; adekvátně
reaguje v situaci úrazu spolu~áka

žák:
- dodr~uje pravidla bezpe�nosti

a hlavní zásady hygieny pZi
sportování v tělocvi�ně, na
hZišti, v pZírodě

- pZi pohybových �innostech
pZivolá pomoc pZi zranění

- zvládne ošetZení drobných
úrazů

Př - první pomoc

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her
a bezpe�nosti; stanovení
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV10 - schopnost vyZešit
problémy

TV-5-1-04p
uplatňuje hygienické
a bezpe�nostní zásady pro
provádění zdravotně vhodné
a bezpe�né pohybové �innosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
526

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

TV-5-1-05
jednoduše zhodnotí kvalitu
pohybové �innosti spolu~áka
a reaguje na pokyny k vlastnímu
provedení pohybové �innosti

žák:
- doká~e posoudit, zdůvodnit

kvalitu provedeného pohybu
spolu~áků

- doká~e posoudit, ocenit
a oponovat podněty ke
zkvalitnění vlastní �innosti

Čj - komunikace, dialog

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daZí
a nedaZí, na co mám talent),
pZijetí názorů ostatních na mé
výkony

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, regulace
vlastního jednání v rámci
dodr~ování pravidel her

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy; empatie a pohled na svět
o�ima druhého

OSV8 - otevZená komunikace,
schopnost vyjádZit vlastní názor
na výkony své a druhých

OSV9 - schopnost pracovat
v týmu, podZízení se, vedení
a organizování; schopnost
naslouchat ostatním; Zešení
konfliktů

OSV11 - chování fair play

VDO2 - anga~ovanost v zájmu
týmu

TV-5-1-05p
reaguje na pokyny k provádění
vlastní pohybové �innosti

TV-5-1-06
jedná v duchu fair play: dodr~uje
pravidla her a soutě~í, pozná
a ozna�í zjevné pZestupky proti
pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje pZi
pohybových �innostech opa�né
pohlaví

žák:
- aplikuje zásady fair-play
- zdůvodní dodr~ování pravidel

hry
- u�í se respektovat zdravotní

handicap
- adekvátně zdůvodní, definuje

a ozna�í zjevné pZestupky ve
hZe

- rozlišuje, respektuje opa�né
pohlaví pZi pohybové �innosti

TV-5-1-06p
dodr~uje pravidla her a jedná
v duchu fair play - zvládá podle
pokynu základní pZípravu
organismu pZed pohybovou
�inností i uklidnění organismu po
ukon�ení �innosti a umí vyu~ívat
cviky na odstranění únavy

TV-5-1-07
u~ívá pZi pohybové �innosti
základní osvojované tělocvi�né
názvosloví; cvi�í podle
jednoduchého nákresu, popisu
cvi�ení

žák:
- zná a u~ívá základní tělocvi�né

pojmy, názvy pohybových
�inností, tělocvi�ného náZadí
a ná�iní, cvi�ebních prostor

- rozumí smluveným povelům,
signálům aj. prostZedkům

OSV2 - moje tělo

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
527

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

komunikace pZi TV a sportu

TV-5-1-08
zorganizuje nenáro�né pohybové
�innosti a soutě~e na úrovni tZídy

žák:
- organizuje základní cviky pZi

rozcvi�ce, prota~ení
- vhodně vybere, rozdělí týmy

pZi pohybových aktivitách

M - jednotky délky

OSV7 - respektování odlišných
schopností ostatních lidí

OSV9 - schopnost vedení
a organizování aktivity týmu

OSV10 - Yešení problémů
a rozhodovací dovednosti

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daZí
a nedaZí, na co mám talent),
pZijetí názorů ostatních na mé
výkony

TV-5-1-09
změZí základní pohybové výkony
a porovná je s pZedchozími
výsledky

žák:
- zhodnotí výkony sebe

i ostatních
- analyzuje svoje pZedchozí

výkony, svůj posun v průběhu
ro�níků

- změZí pohybové výkony

TV-5-1-10
orientuje se v informa�ních
zdrojích o pohybových aktivitách
a sportovních akcích ve škole
i v místě bydliště; samostatně
získá potZebné informace

žák:
- vyzkouší vyhledávat informace

a pohybových aktivitách
- sleduje sportovní dění ve

světě, ve škole a místě
bydliště

- doká~e interpretovat novinky
z vybraného sportu ostatním

Inf - vyhledávání zdrojů,
informací na internetu

OSV8 - dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování

MV1 - rozlišování zábavních
prvků ve sdělení od
informativních, chápání podstaty
sdělení

MV2 - vnímání rozdílu mezi
realitou a stavem prezentovaným
v médiích (napZ. nereálný vzhled
lidí na sociálních sítích)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
528

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

6. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

innosti ovlivňující zdraví

TV-9-1-01
aktivně vstupuje do organizace
svého pohybového re~imu,
některé pohybové �innosti
zaZazuje pravidelně a s konkrétním
ú�elem

žák:
- zvládá organizaci svého

pohybového re~imu, některé
pohybové �innosti zaZazuje
pravidelně

Význam pohybu pro zdraví
(rekrea�ní a výkonnostní sport,
sport chlapců a dívek)

Zdravotně – orientovaná zdatnost
(rozvoj ZOZ, kondi�ní programy,
manipulace se zatí~ením)

Prevence a korekce
jednostranného zatížení
a svalových dysbalancí (průpravná,
kompenza�ní, vyrovnávací,
relaxa�ní a jiná zdravotně
zaměZená cvi�ení)

Prevence bkodlivého vlivu
o návykových látkách

Hygiena a bezpe�nost při tělesné
výchově a sportovní �innosti
(v neznámém prostZedí, zásady
první pomoci v TV)

Vo - fyzická a psychická podpora,
ochota pomáhat
a spolupracovat, komunikace

Vz - dospívání, tělesné změny;
zdravý životní styl, důležitost
pohybu pro zdraví

Z - člověk a příroda, orientace

P - prostředí a životní styl
každého jedince, základní
hygienické návyky, péče o zdraví,
první pomoc; ohleduplné chování
k přírodě při sportování venku

Inf - informační zdroje,
vyhledávání informací

D - historie olympijských her

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění

OSV2 - moje tělo, moje psychika,
můj vztah k sobě samému,
zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, stanovení
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

TV-9-1-02
usiluje o zlepšení své tělesné
zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný
rozvojový program

žák:
- se sna~í o zlepšení své tělesné

kondice

TV-9-1-02p
usiluje o zlepšení a udr~ení
úrovně pohybových schopností a
o rozvoj pohybových dovedností
základních sportovních odvětví
v�etně zdokonalování základních
lokomocí

TV-9-1-03
samostatně se pZipraví pZed
pohybovou �inností a ukon�í ji ve
shodě s hlavní �inností –
zatě~ovanými svaly

žák:
- se doká~e sám pZipravit pZed

pohybovou �inností a ukon�it ji
ve shodě s hlavní �inností –
zatě~ovanými svaly

TV-9-1-03p
cíleně se pZipraví na pohybovou
�innost a její ukon�ení; vyu~ívá
základní kompenza�ní a relaxa�ní
techniky k pZekonání únavy

TV-9-1-04
odmítá drogy a jiné škodliviny jako
neslu�itelné se sportovní etikou
a zdravím; upraví pohybovou
aktivitu vzhledem k údajům
o zne�ištění ovzduší

žák:
- umí rozpoznat nebezpe�í

dopingu, drog a jiných
škodlivin neslu�itelných se
sportovní etikou a zdravím

- sportovní aktivitu upravuje
vzhledem k údajům
o zne�ištění ovzduší
a pZedpovědi po�así

TV-9-1-04p
odmítá drogy a jiné škodliviny
jako neslu�itelné se zdravím a
sportem

TV-9-1-04p
vhodně reaguje na informace
o zne�ištění ovzduší a tomu
pZizpůsobuje pohybové aktivity

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
529

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV4 - pozitivní naladění mysli,
dobrý vztah k sobě samému

OSV5 - rozvoj pohybové
kreativity

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině, rozvoj pozornosti vů�i
odlišnostem

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy v kolektivu, empatie,
respektování druhých, pomoc
druhým

OSV8 - slušná komunikace;
schopnost asertivně odmítat
agresi, manipulaci, nabízené
návykové látky apod.

OSV9 - schopnost pracovat
v týmu, naslouchat

OSV10 - schopnost vyZešit
problémy ve skupině

OSV11 - chování fair play

VDO1 - demokratické principy
a hodnoty ve skupině

VDO2 - anga~ovanost v zájmu
týmu

MKV2 - zapojení všech bez
ohledu na jejich kulturní
a sociální pZíslušnost, integrace
jedince do vrstevnických vztahů;
tolerance

EV3 - ohleduplnost k pZírodě
během sportovních aktivit;

TV-9-1-05
uplatňuje vhodné a bezpe�né
chování i v méně známém
prostZedí sportovišť, pZírody,
silni�ního provozu; pZedvídá
mo~ná nebezpe�í úrazu
a pZizpůsobí jim svou �innost

žák:
- uplatňuje vhodné a bezpe�né

chování ve sportovním
prostZedí, pZírodě, silni�ním
provozu

- pZedvídá mo~né nebezpe�í
úrazu a pZizpůsobí jim svoji
�innost

TV-9-1-05p
uplatňuje základní zásady
poskytování první pomoci a zvládá
zajištění odsunu raněného

TV-9-1-05p
uplatňuje bezpe�né chování
v pZírodě a v silni�ním provozu

- chápe zásady zatě~ování;
jednoduchými zadanými testy
změZí úroveň své tělesné
zdatnosti

innosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností

TV-9-2-01
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované pohybové
dovednosti a tvoZivě je aplikuje ve
hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních
�innostech

žák:
- zvládá v souladu

s individuálními pZedpoklady
osvojené pohybové dovednosti
a aplikuje je ve hZe, soutě~i
a rekrea�ních �innostech

Gymnastika
- zdokonaluje kotoul vpZed

a vzad, nacvi�uje kotoul letmo
- provádí jednoduché sestavy na

základě napojených kotoulů
vpZed a vzad

- zvládne rozno~ku, zdokonaluje
skr�ku pZes kozu našíZ
odrazem z můstku

- zvládne skok do vzporu
dZepmo na švédskou bednu
odrazem z můstku

- zvládá jednoduché akrobatické
sestavy na kladince

- provádí průpravná cvi�ení pro
pZemet stranou

Pohybové hry s různým
materiálem a zaměřením

Gymnastika (akrobacie, pZeskoky,
cvi�ení s ná�iním a na náZadí)

Kondi�ní formy (cvi�ení pro daný
věk)

Úpoly (základy sebeobrany, hry)

Atletika (rychlost, vytrvalost, skok
vysoký, skok daleký z místa,
štafetový běh)

Sportovní hry (volejbal, basketbal,
fotbal, florbal, házená, pravidla her,
herní �innosti jednotlivce, herní
kombinace)

Netradi�ní sportovní hry
(kontaktní, síťové, pálkovací;
pravidla her, herní �innosti

TV-9-2-01
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované
pohybové dovednosti a aplikuje je
ve hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních
�innostech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
530

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

ochrana pZírody během velkých
sportovních akcí (zásady MOV)

EV4 - prostZedí a zdraví; mo~nosti
a způsoby ochrany zdraví

Hv - hudba vhodná k cvičení
a relaxaci

- nacvi�uje stoj na rukou
- doká~e rychlostně silová

cvi�ení (po dobu 30-40 s,
intervaly odpo�inku asi 2 min)

- nacvi�uje průpravná cvi�ení na
hrazdě, na kruzích

- trénuje svis vznesmo, vzpor na
hrazdě, seskok zášvihem

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti
- zvládá vyjádZit rytmus
- zvládá tance zalo~ené na kroku

posko�ném, pZísunném,
pZeměném

- zvládá cvi�ení s ná�iním (mí�,
švihadlo)

- dbá na správné dr~ení těla
(estetické pZi různých
�innostech i provádění cviků

- ovládá cvi�ení na lavi�ce,
~ebZinách

Atletika
- zvládá průpravná cvi�ení
- zná a zvládá atletickou

abecedu
- trénuje vytrvalost v terénu dle

mo~ností
- zdokonaluje polovysoký, nízký

a start z bloků na povel
- zvládá skok z místa
- nacvi�uje skok vysoký stylem

nů~ky, flop
- ovládá a rozvíjí odrazová

cvi�ení
- zvládá pZedání štafety

a zdokonaluje spolupráci

jednotlivce, herní kombinace)

Bruslení (podle zájmu ~áků)

Cvi�ení s hudbou

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
531

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV3 - ohleduplnost k pZírodě
během sportovních aktivit;
ochrana pZírody během velkých
sportovních akcí (zásady MOV)

P - ohleduplné chování k přírodě
při sportování venku; možnosti
sportování venku

Z - mapy

Úpoly
- provádí pZetahy a pZetlaky
- zvládá správnou techniku pádu

vpZed a vzad
- nacvi�uje základy sebeobrany

Turistika
- zjistí, ~e turistika a pobyt

v pZírodě patZí k nejzdravějším
pohybovým aktivitám

- pohybuje se v mírně náro�ném
terénu (i se zátě~í)

- nacvi�uje orientaci dle mapy
- chová se ohleduplně k pZírodě
- vhodně se chová v dopravních

prostZedcích
- spojuje turistiku s další

pohybovou �inností

Mí�ové sporty:
- manipuluje s mí�em

odpovídající velikosti
a hmotnosti (na místě
a v pohybu, rukou i nohou)

Basketbal
- zvládá pZihrávky jednoru�,

obouru�
- zvládá chytat obouru�
- ovládá stZelbu na koš z místa,

z pohybu
- zkouší nácvik dvojtaktu

z odrazové nohy
- doká~e vést mí� driblinkem
Kopaná
- zvládá tlumit mí� vnitZní

stranou nohy
- doká~e vést mí� oběma

nohama

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
532

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- stZílí na branku nohou vnitZním
nártem

Florbal
- stZílí tahem a pZíklepem,

v pohybu a z místa
- zvládá pZihrávky z místa,

pohybu
- zvládá slalom s florbalkou

backhendem, forhendem
Volejbal
- nacvi�uje odbití spodem,

vrchem
- nacvi�uje a zdokonaluje podání

spodem

- nacvi�uje herní kombinace
a průpravnou hru

- procvi�uje individuální �innosti
jednotlivce

- dodr~uje základní pravidla her
- pozná a ozna�í pZestupky proti

pravidlům a adekvátně na ně
reaguje

- je schopen dodr~ovat fair play
- procvi�uje základní herní

kombinace
- ú�astní se školních soutě~í

Netradi�ní sporty
- je seznámen s netradi�ními

sporty
- je schopen soutě~it v dru~stvu
- uvědomuje si následky pro

sebe i dru~stvo pZi porušení
pravidel

TV-9-2-02
posoudí provedení osvojované

žák:
- zvládá techniku nové atletické TV-9-2-02p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
533

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

M - finanční gramotnost

pohybové �innosti, ozna�í zjevné
nedostatky a jejich mo~né pZí�iny

disciplíny
- pZi cvi�ení uplatňuje svůj

fyzický fond
- uplatňuje vhodné a bezpe�né

chování i v neznámém
prostZedí (pZíroda, silni�ní
provoz apod.)

- zvládá i dlouhodobější pobyt
v pZírodě a pZesun s mírnou
zátě~í

- aktivně vstupuje do organizace
svého pohybového re~imu

- usiluje o zlepšení své tělesné
zdatnosti

- umí poskytnout základy první
pomoci

- posuzuje provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í
zjevné nedostatky a jejich
mo~né pZí�iny

posoudí provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í pZí�iny
nedostatků

innosti podporující pohybové u�ení

TV-9-3-01
u~ívá osvojované názvosloví na
úrovni cvi�ence, rozhod�ího,
diváka, �tenáZe novin a �asopisů,
u~ivatele internetu

žák:
- aktivně interpretuje osvojené

názvosloví na úrovni cvi�ence,
rozhod�ího, diváka, �tenáZe
novin a �asopisů, u~ivatele
internetu

Komunikace v Tv (tělocvi�né
názvosloví, smluvené povely,
signály, gesta, zna�ky, vzájemná
komunikace a spolupráce pZi
osvojování pohybových �inností)

Organizace prostoru
a pohybových �inností
(v nestandardních podmínkách)

Sportovní výzbroj a výstroj (výběr,
ošetZování, oprava, poZizovací
cena)

Historie a sou�asnost (významné

TV-9-3-01p
u~ívá osvojovanou odbornou
terminologii na úrovni cvi�ence,
rozhod�ího, diváka

TV-9-3-02
naplňuje ve školních podmínkách
základní olympijské myšlenky –
�estné soupeZení, pomoc
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochranu
pZírody pZi sportu

žák:
- aplikuje ve školních

podmínkách základní
olympijské myšlenky –
�estnost, pomoc slabším,
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochrana
pZírody pZi sportu

TV-9-3-02
naplňuje ve školních podmínkách
základní olympijské myšlenky –
�estné soupeZení, pomoc
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochranu
pZírody pZi sportu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
534

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

D - historie olympijských her;
tělovýchovné spolky

Vo - dodržování pravidel

F - jednotky délky a času; měření
výkonů

M - zaznamenání sporotvních
výkonů do tabulky; statistiky
výkonů

Inf - tabulkový editor

soutě~e a sportovci, olympijská
charta)

Pravidla osvojovaných
pohybových �inností (sportů, her,
závodů, soutě~í)

Zásady jednání a chování
v různém prostředí a při různých
sportovních �innostech

TV-9-3-03
dohodne se na spolupráci
i jednoduché taktice vedoucí
k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji

žák:
- se doká~e dohodnout na

spolupráci i jednoduché taktice
vedoucí k úspěchu dru~stva
a dodr~uje ji

TV-9-3-03
dohodne se na spolupráci
i jednoduché taktice vedoucí
k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji

TV-9-3-04
rozlišuje a uplatňuje práva
a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka,
organizátora

žák:
- specifikuje a vykonává práva

a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka,
organizátora

TV-9-3-04p
rozlišuje a uplatňuje práva
a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka

TV-9-3-05
sleduje ur�ené prvky pohybové
�innosti a výkony, eviduje je
a vyhodnotí

žák:
- analyzuje ur�ené prvky

pohybové �innosti a výkony,
eviduje je a vyhodnotí

TV-9-3-05p
sleduje ur�ené prvky pohybové
�innosti a výkony a vyhodnotí je

TV-9-3-06
zorganizuje samostatně i v týmu
jednoduché turnaje, závody,
turistické akce na úrovni školy;
spolurozhoduje osvojované hry
a soutě~e

žák:
- uspoZádá samostatně i v tým

jednoduché turnaje, závody,
sportovní a turistické akce na
úrovni školy, spolurozhoduje
hry a soutě~e

TV-9-3-06p
spolurozhoduje osvojované hry
a soutě~e

TV-9-3-07
zpracuje naměZená data
a informace o pohybových
aktivitách a podílí se na jejich
prezentaci

žák:
- vyhodnocuje naměZená data

a informace o pohybových
aktivitách a podílí se na jejich
prezentaci

Měření výkonů a posuzování
výsledků (měZení, evidence,
vyhodnocení a porovnávání
výkonnosti)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
535

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

7. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

innosti ovlivňující zdraví

TV-9-1-01
aktivně vstupuje do organizace
svého pohybového re~imu,
některé pohybové �innosti
zaZazuje pravidelně a s konkrétním
ú�elem

žák:
- zvládá organizaci svého

pohybového re~imu, některé
zaZazuje pravidelně

Význam pohybu pro zdraví
(rekrea�ní a výkonnostní sport,
sport chlapců a dívek)

Zdravotně orientovaná zdatnost
(rozvoj ZOZ, kondi�ní programy,
manipulace se zatí~ením)

Prevence a korekce
jednostranného zatížení
a svalových dysbalancí (průpravná,
kompenza�ní, vyrovnávací,
relaxa�ní a jiná zdravotně
zaměZená cvi�ení)

Prevence bkodlivého vlivu
návykových látek

Hygiena a bezpe�nost při tělesné
výchově a sportovní �innosti
(v neznámém prostZedí, zásady
první pomoci v TV)

Vo - fyzická a psychická podpora,
ochota pomáhat
a  spolupracovat, komunikace

Vz - dospívání, tělesné změny;
zdravý životní styl, důležitost
pohybu pro zdraví

Z - člověk a příroda, orientace

P - prostředí a životní styl
každého jedince, základní
hygienické návyky, péče o zdraví,
první pomoc; ohleduplné chování
k přírodě při sportování venku

Inf - informační zdroje,
vyhledávání informací

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění

OSV2 - moje tělo, moje psychika,
můj vztah k sobě samému,
zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, stanovení

TV-9-1-02
usiluje o zlepšení své tělesné
zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný
rozvojový program

žák:
- se sna~í o zlepšení své tělesné

kondice

TV-9-1-02p
usiluje o zlepšení a udr~ení
úrovně pohybových schopností a
o rozvoj pohybových dovedností
základních sportovních odvětví
v�etně zdokonalování základních
lokomocí

TV-9-1-03
samostatně se pZipraví pZed
pohybovou �inností a ukon�í ji ve
shodě s hlavní �inností –
zatě~ovanými svaly

žák:
- se doká~e sám pZipravit pZed

pohybovou �inností a ukon�it ji
ve shodě s hlavní �inností –
zatě~ovanými svaly

TV-9-1-03p
cíleně se pZipraví na pohybovou
�innost a její ukon�ení; vyu~ívá
základní kompenza�ní a relaxa�ní
techniky k pZekonání únavy

TV-9-1-04
odmítá drogy a jiné škodliviny jako
neslu�itelné se sportovní etikou
a zdravím; upraví pohybovou
aktivitu vzhledem k údajům
o zne�ištění ovzduší

žák:
- umí rozpoznat nebezpe�í

dopingu, drog a jiných
škodlivin neslu�itelných se
sportovní etikou a zdravím

- sportovní aktivitu upravuje
vzhledem k údajům
o zne�ištění ovzduší
a pZedpovědi po�así

TV-9-1-04p
odmítá drogy a jiné škodliviny
jako neslu�itelné se zdravím a
sportem

TV-9-1-04p
vhodně reaguje na informace
o zne�ištění ovzduší a tomu
pZizpůsobuje pohybové aktivity

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
536

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV4 - pozitivní naladění mysli,
dobrý vztah k sobě samému

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině, rozvoj pozornosti vů�i
odlišnostem

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy v kolektivu, empatie,
respektování druhých, pomoc
druhým

OSV8 - slušná komunikace;
schopnost asertivně odmítat
agresi, manipulaci, nabízené
návykové látky apod.

OSV9 - schopnost pracovat
v týmu, naslouchat

OSV10 - schopnost vyZešit
problémy ve skupině

OSV11 - chování fair play

VDO1 - demokratické principy
a hodnoty ve skupině

VDO2 - anga~ovanost v zájmu
týmu

MKV2 - zapojení všech bez
ohledu na jejich kulturní a
sociální pZíslušnost, integrace
jedince do vrstevnických vztahů;
tolerance

EV3 - ohleduplnost k pZírodě
během sportovních aktivit;

TV-9-1-05
uplatňuje vhodné a bezpe�né
chování i v méně známém
prostZedí sportovišť, pZírody,
silni�ního provozu; pZedvídá
mo~ná nebezpe�í úrazu
a pZizpůsobí jim svou �innost

žák:
- uplatňuje vhodné a bezpe�né

chování ve sportovním
prostZedí, pZírodě, silni�ním
provozu

- pZedvídá mo~né nebezpe�í
úrazu a pZizpůsobí jim svoji
�innost

TV-9-1-05p
uplatňuje základní zásady
poskytování první pomoci a zvládá
zajištění odsunu raněného

TV-9-1-05p
uplatňuje bezpe�né chování
v pZírodě a v silni�ním provozu -
chápe zásady zatě~ování;
jednoduchými zadanými testy
změZí úroveň své tělesné
zdatnosti

innosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností

TV-9-2-01
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované pohybové
dovednosti a tvoZivě je aplikuje ve
hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních
�innostech

žák:
- zvládá v souladu

s individuálními pZedpoklady
osvojené pohybové dovednosti
a aplikuje je ve hZe, soutě~i
a rekrea�ních �innostech

- zvládá techniku nové atletické
disciplíny

- pZi cvi�ení uplatňuje svůj
fyzický fond

Gymnastika
- zdokonaluje kotoul vpZed

a vzad, navazované sestavy
kotoulů, kotoul letmo, pZemet
stranou na silnější stranu

- rozumí zásadám stoje na rukou
a provádí s dopomocí

- pZedvede jednoduchou
akrobatickou sestavu na
kladince

- zdokonaluje skr�ku, rozno~ku
našíZ

Pohybové hry s různým
materiálem a zaměřením

Gymnastika (akrobacie, pZeskoky,
cvi�ení s ná�iním a na náZadím)

Kondi�ní formy (cvi�ení pro daný
věk)

Úpoly (základy sebeobrany, hry)

Atletika (rychlost, vytrvalost, skok
vysoký, skok daleký z místa,
štafetový běh)

Sportovní hry (volejbal, basketbal,
fotbal, florbal, házená, pravidla her,
herní �innosti jednotlivce, herní
kombinace)

Netradi�ní sportovní hry
(kontaktní, síťové, pálkovací;

TV-9-2-01
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované
pohybové dovednosti a aplikuje je
ve hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních
�innostech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
537

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

ochrana pZírody během velkých
sportovních akcí (zásady MOV)

EV4 - prostZedí a zdraví; mo~nosti
a způsoby ochrany zdraví

Hv - poslech hudby, tance

- doká~e rychlostně silová
cvi�ení (po dobu 40-50 s,
intervaly odpo�inku asi 2 min)

- ovládá houpání s odrazem
sno~mo, stZídmono~

- zdokonaluje svis stZemhlav,
vzpor na hrazdě, seskok
zášvihem

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti
- zvládá vyjádZit rytmus,

jednoduché tance
- zdokonaluje cvi�ení s ná�iním

(mí�, švihadlo)
- dbá na správné dr~ení těla

(estetické pZi různých
�innostech i provádění cviků

- ovládá cvi�ení na lavi�ce,
~ebZinách

Atletika
- zvládá průpravná cvi�ení
- zná a zvládá atletickou

abecedu
- trénuje vytrvalost v terénu dle

mo~ností
- zdokonaluje polovysoký, nízký

a start z bloků na povel
- zdokonaluje skok z místa
- zvládá skok vysoký flopem,

nů~kami
- ovládá a rozvíjí odrazová

cvi�ení
- zdokonaluje provedení štafety

Úpoly
- provádí pZetahy, pZetlaky,

pravidla her, herní �innosti
jednotlivce, herní kombinace)

Sjezdové lyžování, snowboarding,
klasické lyžování (podle zájmu
~áků a podmínek školy)

Cvi�ení s hudbou

Bruslení (podle zájmu ~áků
a podmínek školy)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
538

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

P - ohleduplné chování k přírodě
při sportování venku; možnosti
sportování venku

Z - mapy

odpory
- nacvi�uje základy sebeobrany

Turistika
- zjistí, ~e turistika a pobyt

v pZírodě patZí k nejzdravějším
pohybovým aktivitám

- pohybuje se v mírně náro�ném
terénu (i se zátě~í)

- nacvi�uje orientaci dle mapy
- chová se ohleduplně k pZírodě
- vhodně se chová v dopravních

prostZedcích
- spojuje turistiku s další

pohybovou �inností

Mí�ové sporty
- manipuluje s mí�em

odpovídající velikosti
a hmotnosti (na místě
a v pohybu, rukou i nohou)

Basketbal
- zvládá pZihrávky jednoru�,

obouru�
- zvládá chytat obouru�
- ovládá stZelbu na koš z místa,

z pohybu
- zkouší nácvik dvojtaktu z L i P

nohy
- doká~e vést mí� driblinkem
Kopaná
- zvládá tlumit mí� vnitZní

stranou nohy
- doká~e vést mí� oběma

nohama
- zdokonaluje stZelbu na branku

nohou vnitZním nártem
Florbal

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
539

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- zdokonaluje stZelbu tahem
a pZíklepem, v pohybu
a z místa

- zvládá pZihrávky z místa,
pohybu

- zvládá slalom s hokejkou
backhendem, forhendem

Volejbal
- nacvi�uje odbití spodem,

vrchem
- umí podat spodem, zkouší

podání vrchem

- vyZeší obranné i úto�né herní
kombinace

- procvi�uje individuální �innosti
jednotlivce

- dodr~uje základní pravidla her
- pozná a ozna�í pZestupky proti

pravidlům a adekvátně na ně
reaguje

- je schopen dodr~ovat fair play
- procvi�uje základní herní

kombinace
- ú�astní se školních soutě~í

Netradi�ní sporty
- je seznámen s netradi�ními

sporty
- je schopen soutě~it v dru~stvu
- uvědomuje si následky pro

sebe i dru~stvo pZi porušení
pravidel

Ly~ování
- u�í se sjezdovému postoji

a základním ly~aZským
dovednostem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
540

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- ovládá statický pluh
- zkouší a procvi�uje krátký

a dlouhý carvingový oblouk,
paralelní oblouk, oblouk
z pZívratu vyšší ly~e, sesouvání
svahem

- nacvi�uje pády a vstávání,
manipulaci na místě

- zkouší padající list, sesouvání,
Zezaný, smýkaný oblouk

- nacvi�uje klasický styl ly~ování,
volnou techniku, stZídavý běh
dvoudobý, soupa~ný běh
jednodobý

TV-9-2-02
posoudí provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í zjevné
nedostatky a jejich mo~né pZí�iny

žák:
- posuzuje provedení osvojované

pohybové �innosti, ozna�í
zjevné nedostatky a jejich
mo~né pZí�iny

- zvládá i dlouhodobější pobyt
v pZírodě a pZesun s mírnou
zátě~í

- aktivně vstupuje do svého
pohybového re~imu

- usiluje o zlepšení své tělesné
zdatnosti

- umí poskytnout základy první
pomoci

TV-9-2-02p
posoudí provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í pZí�iny
nedostatků

innosti podporující pohybové u�ení

TV-9-3-01
u~ívá osvojované názvosloví na
úrovni cvi�ence, rozhod�ího,
diváka, �tenáZe novin a �asopisů,
u~ivatele internetu

žák:
- aktivně interpretuje osvojené

názvosloví na úrovni cvi�ence,
rozhod�ího, diváka, �tenáZe
novin a �asopisů, u~ivatele
internetu

Komunikace v Tv (tělocvi�né
názvosloví, smluvené povely,
signály, gesta, zna�ky, vzájemná
komunikace a spolupráce pZi
osvojování pohybových �inností)

TV-9-3-01p
u~ívá osvojovanou odbornou
terminologii na úrovni cvi�ence,
rozhod�ího, diváka

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
541

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

M - finanční matematika

D - historie olympijských her;
tělovýchovné spolky

Vo - dodržování pravidel

F - jednotky délky a času; měření
výkonů

M - zaznamenání sporotvních
výkonů do tabulky; statistiky
výkonů

Organizace prostoru
a pohybových �inností
(v nestandardních podmínkách)

Sportovní výzbroj a výstroj (výběr,
ošetZování, oprava, poZizovací
cena)

Historie a sou�asnost (významné
soutě~e a sportovci, olympijská
charta)

Pravidla osvojovaných
pohybových �inností (sportů, her,
závodů, soutě~í)

Zásady jednání a chování
v různém prostředí a při různých
sportovních �innostech

TV-9-3-02
naplňuje ve školních podmínkách
základní olympijské myšlenky –
�estné soupeZení, pomoc
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochranu
pZírody pZi sportu

žák:
- aplikuje ve školních

podmínkách základní
olympijské myšlenky –
�estnost, pomoc slabším,
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochrana
pZírody pZi sportu

TV-9-3-02
naplňuje ve školních podmínkách
základní olympijské myšlenky –
�estné soupeZení, pomoc
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochranu
pZírody pZi sportu

TV-9-3-03
dohodne se na spolupráci
i jednoduché taktice vedoucí
k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji

žák:
- se doká~e dohodnout na

spolupráci i jednoduché taktice
vedoucí k úspěchu dru~stva
a dodr~uje ji

TV-9-3-03
dohodne se na spolupráci
i jednoduché taktice vedoucí
k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji

TV-9-3-04
rozlišuje a uplatňuje práva
a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka,
organizátora

žák:
- specifikuje a vykonává práva

a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka,
organizátora

TV-9-3-04p
rozlišuje a uplatňuje práva
a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka

TV-9-3-05
sleduje ur�ené prvky pohybové
�innosti a výkony, eviduje je
a vyhodnotí

žák:
- analyzuje ur�ené prvky

pohybové �innosti a výkony,
eviduje je a vyhodnotí

TV-9-3-05p
sleduje ur�ené prvky pohybové
�innosti a výkony a vyhodnotí je

TV-9-3-06
zorganizuje samostatně i v týmu
jednoduché turnaje, závody,
turistické akce na úrovni školy;
spolurozhoduje osvojované hry
a soutě~e

žák:
- uspoZádá samostatně i v tým

jednoduché turnaje, závody,
sportovní a turistické akce na
úrovni školy, spolurozhoduje
hry a soutě~e

TV-9-3-06p
spolurozhoduje osvojované hry
a soutě~e

TV-9-3-07
zpracuje naměZená data
a informace o pohybových
aktivitách a podílí se na jejich

žák:
- vyhodnocuje naměZená data

a informace o pohybových
aktivitách a podílí se na jejich

Měření výkonů a posuzování
výsledků (měZení, evidence,
vyhodnocení a porovnávání
výkonnost)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
542

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Inf - tabulkový editorprezentaci prezentaci

8. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

innosti ovlivňující zdraví

TV-9-1-01
aktivně vstupuje do organizace
svého pohybového re~imu,
některé pohybové �innosti
zaZazuje pravidelně a s konkrétním
ú�elem

žák:
- zvládá organizaci svého

pohybového re~imu, některé
zaZazuje pravidelně

Význam pohybu pro zdraví
(rekrea�ní a výkonnostní sport,
sport chlapců a dívek)

Zdravotně orientovaná zdatnost
(rozvoj ZOZ, kondi�ní programy,
manipulace se zatí~ením)

Prevence a korekce
jednostranného zatížení
a svalových dysbalancí (průpravná,
kompenza�ní, vyrovnávací,
relaxa�ní a jiná zdravotně
zaměZená cvi�ení)

Prevence bkodlivého vlivu
návykových látek

Hygiena a bezpe�nost při tělesné
výchově a sportovní �innosti
(v neznámém prostZedí, zásady
první pomoci v TV)

Vo - fyzická a psychická podpora,
ochota pomáhat
a spolupracovat, komunikace

Vz - dospívání, tělesné změny;
zdravý životní styl, důležitost
pohybu pro zdraví; pitný režim

Z - člověk a příroda, orientace

P - prostředí a životní styl
každého jedince, základní
hygienické návyky, péče o zdraví,
první pomoc; ohleduplné chování
k přírodě při sportování venku

Inf - informační zdroje,
vyhledávání informací

Ch - přírodní látky a jejich funkce

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění

OSV2 - moje tělo, moje psychika,
můj vztah k sobě samému,
zdravé a vyrovnané sebepojetí

TV-9-1-02
usiluje o zlepšení své tělesné
zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný
rozvojový program

žák:
- se sna~í o zlepšení své tělesné

kondice

TV-9-1-02p
usiluje o zlepšení a udr~ení
úrovně pohybových schopností a
o rozvoj pohybových dovedností
základních sportovních odvětví
v�etně zdokonalování základních
lokomocí

TV-9-1-03
samostatně se pZipraví pZed
pohybovou �inností a ukon�í ji ve
shodě s hlavní �inností –
zatě~ovanými svaly

žák:
- se doká~e sám pZipravit pZed

pohybovou �inností a ukon�it ji
ve shodě s hlavní �inností –
zatě~ovanými svaly

TV-9-1-03p
cíleně se pZipraví na pohybovou
�innost a její ukon�ení; vyu~ívá
základní kompenza�ní a relaxa�ní
techniky k pZekonání únavy

TV-9-1-04
odmítá drogy a jiné škodliviny jako
neslu�itelné se sportovní etikou
a zdravím; upraví pohybovou
aktivitu vzhledem k údajům
o zne�ištění ovzduší

žák:
- umí rozpoznat nebezpe�í

dopingu, drog a jiných
škodlivin neslu�itelných se
sportovní etikou a zdravím

- sportovní aktivitu upravuje

TV-9-1-04p
odmítá drogy a jiné škodliviny
jako neslu�itelné se zdravím a
sportem

TV-9-1-04p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
543

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, stanovení
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV4 - pozitivní naladění mysli,
dobrý vztah k sobě samému

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině, rozvoj pozornosti vů�i
odlišnostem

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy v kolektivu, empatie,
respektování druhých, pomoc
druhým

OSV8 - slušná komunikace;
schopnost asertivně odmítat
agresi, manipulaci, nabízené
návykové látky apod.

OSV9 - schopnost pracovat
v týmu, naslouchat

OSV10 - schopnost vyZešit
problémy ve skupině

OSV11 - chování fair play

VDO1 - demokratické principy
a hodnoty ve skupině

VDO2 - anga~ovanost v zájmu
týmu

MKV2 - zapojení všech bez
ohledu na jejich kulturní
a sociální pZíslušnost, integrace
jedince do vrstevnických vztahů;
tolerance

EV3 - ohleduplnost k pZírodě
během sportovních aktivit;

vzhledem k údajům
o zne�ištění ovzduší
a pZedpovědi po�así

vhodně reaguje na informace
o zne�ištění ovzduší a tomu
pZizpůsobuje pohybové aktivity

TV-9-1-05
uplatňuje vhodné a bezpe�né
chování i v méně známém
prostZedí sportovišť, pZírody,
silni�ního provozu; pZedvídá
mo~ná nebezpe�í úrazu
a pZizpůsobí jim svou �innost

žák:
- uplatňuje vhodné a bezpe�né

chování ve sportovním
prostZedí, pZírodě, silni�ním
provozu

- pZedvídá mo~né nebezpe�í
úrazu a pZizpůsobí jim svoji
�innost

TV-9-1-05p
uplatňuje základní zásady
poskytování první pomoci a zvládá
zajištění odsunu raněného

TV-9-1-05p
uplatňuje bezpe�né chování
v pZírodě a v silni�ním provozu -
chápe zásady zatě~ování;
jednoduchými zadanými testy
změZí úroveň své tělesné
zdatnosti

innosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností

TV-9-2-01
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované pohybové
dovednosti a tvoZivě je aplikuje ve
hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních
�innostech

žák:
- zvládá v souladu

s individuálními pZedpoklady
osvojené pohybové dovednosti
a aplikuje je ve hZe, soutě~i
a rekrea�ních �innostech

Gymnastika
- zdokonaluje kotoul vpZed

a vzad, navazované sestavy
kotoulů, kotoul letmo, pZemet
stranou na silnější stranu

- nacvi�uje prvky parkouru,
spojuje více pZeskoků

- cvi�í na trampolínce
- ovládá stoj na rukou
- pZedvede jednoduchou

akrobatickou sestavu na
kladince

- umí skr�ku, rozno~ku našíZ,

Pohybové hry s různým
materiálem a zaměřením

Gymnastika (akrobacie, pZeskoky,
cvi�ení s ná�iním a na náZadím)

Kondi�ní formy (cvi�ení pro daný
věk)

Úpoly (základy sebeobrany,
postoje, pády, hry)

Atletika (rychlost, vytrvalost, vrh
koulí, skok vysoký, skok daleký
z místa, štafetový běh)

Sportovní hry (volejbal, basketbal,
fotbal, florbal, házená, pravidla her,
herní �innosti jednotlivce, herní
kombinace)

Netradi�ní sportovní hry
(kontaktní, síťové, pálkovací;

TV-9-2-01
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované
pohybové dovednosti a aplikuje je
ve hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních
�innostech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
544

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

ochrana pZírody během velkých
sportovních akcí (zásady MOV)

EV4 - prostZedí a zdraví; mo~nosti
a způsoby ochrany zdraví

P - ohleduplné chování k přírodě
při sportování venku; možnosti
sportování venku

Hv - hudba vhodná k cvičení
a relaxaci

nácvik skr�ky a rozno~ky nadél
- doká~e rychlostně silová

cvi�ení (po dobu 50-60 s,
intervaly odpo�inku asi 2 min)

- zdokonaluje obraty
v pZedhupu, záhupu

- ovládá sešin ze vzporu na
hrazdě

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti
- zvládá vyjádZit rytmus,

jednoduché tance
- zvládá cvi�ení s ná�iním (mí�,
švihadlo)

- dbá na správné dr~ení těla
(estetické pZi různých
�innostech i provádění cviků

- ovládá cvi�ení na lavi�ce,
~ebZinách

Atletika
- zvládá průpravná cvi�ení
- zná a zvládá atletickou

abecedu
- trénuje vytrvalost v terénu dle

mo~ností
- zvládá polovysoký, nízký a start

z bloků na povel
- zvládá skok z místa
- umí skok vysoký flopem,

nů~kami
- ovládá a rozvíjí odrazová

cvi�ení
- zdokonalování provedení
štafety

- ovládá techniku vrhu koulí
z místa

pravidla her, herní �innosti
jednotlivce, herní kombinace)

Sjezdové lyžování, snowboarding,
klasické lyžování (podle zájmu
~áků a podmínek školy)

Bruslení (podle zájmu ~áků)

Cvi�ení s hudbou

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
545

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

P - ohleduplné chování k přírodě
při sportování venku; možnosti
sportování venku

Z - mapy

Úpoly
- provádí pZetahy, pZetlaky

a odpory
- nacvi�uje základy sebeobrany

Turistika
- zjistí, ~e turistika a pobyt

v pZírodě patZí k nejzdravějším
pohybovým aktivitám

- pohybuje se v mírně náro�ném
terénu (i se zátě~í)

- nacvi�uje orientaci dle mapy
- chová se ohleduplně k pZírodě
- vhodně se chová v dopravních

prostZedcích
- spojuje turistiku s další

pohybovou �inností

Mí�ové sporty
- manipuluje s mí�em

odpovídající velikosti
a hmotnosti (na místě
a v pohybu, rukou i nohou)

Basketbal
- zvládá pZihrávky jednoru�,

obouru�
- zvládá chytat obouru�
- ovládá stZelbu na koš z místa,

z pohybu
- zdokonaluje dvojtakt z L i P

nohy
- doká~e vést mí� driblinkem
Kopaná
- zvládá tlumit mí� vnitZní,

vnější stranou nohy
- doká~e vést mí� oběma

nohama

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
546

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- stZílí na branku nohou
vnitZním nártem, bodlem
a vnějším nártem

Florbal
- stZílí tahem a pZíklepem,

v pohybu a z místa
- zvládá pZihrávky z místa,

pohybu
- zvládá slalom s florbalkou

backhendem, forhendem
Volejbal
- ovládá odbití spodem, vrchem
- umí podat spodem, vrchem
- nacvi�uje základy sme�ování

a pZijetí servisu

- vyZeší obranné i úto�né herní
kombinace

- procvi�uje individuální �innosti
jednotlivce

- dodr~uje základní pravidla her
- pozná a ozna�í pZestupky proti

pravidlům a adekvátně na ně
reaguje

- je schopen dodr~ovat fair play
- procvi�uje základní herní

kombinace
- ú�astní se školních soutě~í

Netradi�ní sporty
- je seznámen s netradi�ními

sporty
- je schopen soutě~it v dru~stvu
- uvědomuje si následky pro

sebe i dru~stvo pZi porušení
pravidel

Ly~ování

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
547

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- u�í se sjezdovému postoji
a základním ly~aZským
dovednostem

- ovládá statický pluh
- zkouší a procvi�uje krátký

a dlouhý carvingový oblouk,
paralelní oblouk, oblouk
z pZívratu vyšší ly~e, sesouvání
svahem

- nacvi�uje pády a vstávání,
manipulaci na místě

- zkouší padající list, sesouvání,
Zezaný, smýkaný oblouk

- nacvi�uje klasický styl ly~ování,
volnou techniku, stZídavý běh
dvoudobý, soupa~ný běh
jednodobý

TV-9-2-02
posoudí provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í zjevné
nedostatky a jejich mo~né pZí�iny

žák:
- zvládá techniku nové atletické

disciplíny
- pZi cvi�ení uplatňuje svůj

fyzický fond
- uplatňuje vhodné a bezpe�né

chování i v neznámém
prostZedí (pZíroda, silni�ní
provoz apod. ..)

- zvládá i dlouhodobější pobyt
v pZírodě a pZesun s mírnou
zátě~í

- aktivně vstupuje do organizace
svého pohybového re~imu

- usiluje o zlepšení své tělesné
zdatnosti

- umí poskytnout základy první
pomoci

- posuzuje provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í

TV-9-2-02p
posoudí provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í pZí�iny
nedostatků

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
548

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

M - finanční gramotnost

D - historie olympijských her;
tělovýchovné spolky

Vo - dodržování pravidel

zjevné nedostatky a jejich
mo~né pZí�iny

innosti podporující pohybové u�ení

TV-9-3-01
u~ívá osvojované názvosloví na
úrovni cvi�ence, rozhod�ího,
diváka, �tenáZe novin a �asopisů,
u~ivatele internetu

žák:
- aktivně interpretuje osvojené

názvosloví na úrovni cvi�ence,
rozhod�ího, diváka, �tenáZe
novin a �asopisů, u~ivatele
internetu

Komunikace v Tv (tělocvi�né
názvosloví, smluvené povely,
signály, gesta, zna�ky, vzájemná
komunikace a spolupráce pZi
osvojování pohybových �inností)

Organizace prostoru
a pohybových �inností
(v nestandardních podmínkách)

Sportovní výzbroj a výstroj (výběr,
ošetZování, oprava, poZizovací
cena)

Historie a sou�asnost (významné
soutě~e a sportovci, olympijská
charta)

Pravidla osvojovaných
pohybových �inností (sportů, her,
závodů, soutě~í)

Zásady jednání a chování
v různém prostředí a při různých
sportovních �innostech

TV-9-3-01p
u~ívá osvojovanou odbornou
terminologii na úrovni cvi�ence,
rozhod�ího, diváka

TV-9-3-02
naplňuje ve školních podmínkách
základní olympijské myšlenky –
�estné soupeZení, pomoc
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochranu
pZírody pZi sportu

žák:
- aplikuje ve školních

podmínkách základní
olympijské myšlenky –
�estnost, pomoc slabším,
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochrana
pZírody pZi sportu

TV-9-3-02
naplňuje ve školních podmínkách
základní olympijské myšlenky –
�estné soupeZení, pomoc
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochranu
pZírody pZi sportu

TV-9-3-03
dohodne se na spolupráci
i jednoduché taktice vedoucí
k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji

žák:
- se doká~e dohodnout na

spolupráci i jednoduché taktice
vedoucí k úspěchu dru~stva
a dodr~uje ji

TV-9-3-03
dohodne se na spolupráci
i jednoduché taktice vedoucí
k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji

TV-9-3-04
rozlišuje a uplatňuje práva
a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka,
organizátora

žák:
- specifikuje a vykonává práva

a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka,
organizátora

TV-9-3-04p
rozlišuje a uplatňuje práva
a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka

TV-9-3-05
sleduje ur�ené prvky pohybové
�innosti a výkony, eviduje je
a vyhodnotí

žák:
- analyzuje ur�ené prvky

pohybové �innosti a výkony,
eviduje je a vyhodnotí

TV-9-3-05p
sleduje ur�ené prvky pohybové
�innosti a výkony a vyhodnotí je

TV-9-3-06 žák: TV-9-3-06p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
549

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

F - jednotky délky a času; měření
výkonů

M - zaznamenání sporotvních
výkonů do tabulky; statistiky
výkonů

Inf - tabulkový editor

zorganizuje samostatně i v týmu
jednoduché turnaje, závody,
turistické akce na úrovni školy;
spolurozhoduje osvojované hry
a soutě~e

- uspoZádá samostatně i v tým
jednoduché turnaje, závody,
sportovní a turistické akce na
úrovni školy, spolurozhoduje
hry a soutě~e

spolurozhoduje osvojované hry
a soutě~e

TV-9-3-07
zpracuje naměZená data
a informace o pohybových
aktivitách a podílí se na jejich
prezentaci

žák:
- vyhodnocuje naměZená data

a informace o pohybových
aktivitách a podílí se na jejich
prezentaci

Měření výkonů a posuzování
výsledků (měZení, evidence,
vyhodnocení a porovnávání
výkonnost)

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

innosti ovlivňující zdraví

TV-9-1-01
aktivně vstupuje do organizace
svého pohybového re~imu,
některé pohybové �innosti
zaZazuje pravidelně a s konkrétním
ú�elem

žák:
- zvládá organizaci svého

pohybového re~imu, některé
zaZazuje pravidelně

Význam pohybu pro zdraví
(rekrea�ní a výkonnostní sport,
sport chlapců a dívek)

Zdravotně orientovaná zdatnost
(rozvoj ZOZ, kondi�ní programy,
manipulace se zatí~ením)

Prevence a korekce
jednostranného zatížení
a svalových dysbalancí (průpravná,
kompenza�ní, vyrovnávací,
relaxa�ní a jiná zdravotně
zaměZená cvi�ení)

Vo - fyzická a psychická podpora,
ochota pomáhat
a spolupracovat, komunikace

Vz - dospívání, tělesné změny;
zdravý životní styl, důležitost
pohybu pro zdraví; pitný režim

Z - člověk a příroda, orientace

P - prostředí a životní styl
každého jedince, základní
hygienické návyky, péče o zdraví,
první pomoc; ohleduplné chování
k přírodě při sportování venku

TV-9-1-02
usiluje o zlepšení své tělesné
zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný
rozvojový program

žák:
- se sna~í o zlepšení své tělesné

kondice

TV-9-1-02p
usiluje o zlepšení a udr~ení
úrovně pohybových schopností a
o rozvoj pohybových dovedností
základních sportovních odvětví
v�etně zdokonalování základních
lokomocí

TV-9-1-03 žák: TV-9-1-03p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
550

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Prevence bkodlivého vlivu
o návykových látek

Hygiena a bezpe�nost při tělesné
výchově a sportovní �innosti
(v neznámém prostZedí, zásady
první pomoci v TV)

Inf - informační zdroje,
vyhledávání informací

Ch - přírodní látky a jejich funkce

OSV1 - rozvoj pozornosti
a soustZedění

OSV2 - moje tělo, moje psychika,
můj vztah k sobě samému,
zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - sebekontrola
a sebeovládání, stanovení
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV4 - pozitivní naladění mysli,
dobrý vztah k sobě samému

OSV6 - vzájemné poznávání ve
skupině, rozvoj pozornosti vů�i
odlišnostem

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy v kolektivu, empatie,
respektování druhých, pomoc
druhým

OSV8 - slušná komunikace;
schopnost asertivně odmítat
agresi, manipulaci, nabízené
návykové látky apod.

OSV9 - schopnost pracovat
v týmu, naslouchat

OSV10 - schopnost vyZešit
problémy ve skupině

OSV11 - chování fair play

samostatně se pZipraví pZed
pohybovou �inností a ukon�í ji ve
shodě s hlavní �inností –
zatě~ovanými svaly

- se doká~e sám pZipravit pZed
pohybovou �inností a ukon�it ji
ve shodě s hlavní �inností –
zatě~ovanými svaly

cíleně se pZipraví na pohybovou
�innost a její ukon�ení; vyu~ívá
základní kompenza�ní a relaxa�ní
techniky k pZekonání únavy

TV-9-1-04
odmítá drogy a jiné škodliviny jako
neslu�itelné se sportovní etikou
a zdravím; upraví pohybovou
aktivitu vzhledem k údajům
o zne�ištění ovzduší

žák:
- umí rozpoznat nebezpe�í

dopingu, drog a jiných
škodlivin neslu�itelných se
sportovní etikou a zdravím

- sportovní aktivitu upravuje
vzhledem k údajům
o zne�ištění ovzduší
a pZedpovědi po�así

TV-9-1-04p
odmítá drogy a jiné škodliviny
jako neslu�itelné se zdravím a
sportem

TV-9-1-04p
vhodně reaguje na informace
o zne�ištění ovzduší a tomu
pZizpůsobuje pohybové aktivity

TV-9-1-05
uplatňuje vhodné a bezpe�né
chování i v méně známém
prostZedí sportovišť, pZírody,
silni�ního provozu; pZedvídá
mo~ná nebezpe�í úrazu
a pZizpůsobí jim svou �innost

žák:
- uplatňuje vhodné a bezpe�né

chování ve sportovním
prostZedí, pZírodě, silni�ním
provozu

- pZedvídá mo~né nebezpe�í
úrazu a pZizpůsobí jim svoji
�innost

Gymnastika
- zvládá kotoul vpZed a vzad,

navazované sestavy kotoulů,
kotoul letmo, pZemet stranou
na silnější stranu

- pZedvede navazovanou sestavu
prvků

- nacvi�uje a zdokonaluje prvek
rondát

- nacvi�uje prvky parkouru,
spojuje více pZeskoků

- cvi�í na trampolínce
- zdokonaluje stoj na rukou
- pZedvede jednoduchou

TV-9-1-05p
uplatňuje základní zásady
poskytování první pomoci a zvládá
zajištění odsunu raněného

TV-9-1-05p
uplatňuje bezpe�né chování
v pZírodě a v silni�ním provozu -
chápe zásady zatě~ování;
jednoduchými zadanými testy
změZí úroveň své tělesné
zdatnosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
551

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VDO1 - demokratické principy
a hodnoty ve skupině

VDO2 - anga~ovanost v zájmu
týmu

VMEGS1 - sportovní události
v okolí i Evropě; naši a evropští
sportovci

VMEGS2 - mezinárodní soutě~e
a akce

MKV2 - zapojení všech bez
ohledu na jejich kulturní a
sociální pZíslušnost, integrace
jedince do vrstevnických vztahů;
tolerance

EV3 - ohleduplnost k pZírodě
během sportovních aktivit;
ochrana pZírody během velkých
sportovních akcí (zásady MOV)

EV4 - prostZedí a zdraví; mo~nosti
a způsoby ochrany zdraví

P - ohleduplné chování k přírodě
při sportování venku; možnosti
sportování venku

akrobatickou sestavu na
kladince

- umí skr�ku, rozno~ku našíZ,
nadél

- doká~e rychlostně silová
cvi�ení (po dobu 50-60 s,
intervaly odpo�inku asi 2 min)

- zvládá shyb u pZedhupu
- procvi�uje výmyk ze stoje

Rytmické a kondi�ní formy cvi�ení
pro děti
- zvládá vyjádZit rytmus,

jednoduché tance
- zvládá cvi�ení s ná�iním (mí�,
švihadlo)

- dbá na správné dr~ení těla
(estetické pZi různých
�innostech i provádění cviků

- ovládá cvi�ení na lavi�ce,
~ebZinách

Atletika
- zvládá průpravná cvi�ení
- zná a zvládá atletickou

abecedu
- trénuje vytrvalost v terénu dle

mo~ností
- zvládá polovysoký, nízký a start

z bloků na povel
- zvládá skok z místa
- zdokonaluje skok vysoký

flopem, nů~kami
- ovládá a rozvíjí odrazová

cvi�ení
- zdokonaluje provedení štafety
- ovládá techniku vrhu koulí

z místa a zaZazuje vrh sunem

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
552

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

P - ohleduplné chování k přírodě
při sportování venku; možnosti
sportování venku

Z - mapy

Úpoly
- provádí pZetahy, pZetlaky

a odpory
- nacvi�uje základy sebeobrany

Turistika
- zjistí, ~e turistika a pobyt

v pZírodě patZí k nejzdravějším
pohybovým aktivitám

- pohybuje se v mírně náro�ném
terénu (i se zátě~í)

- nacvi�uje orientaci dle mapy
- chová se ohleduplně k pZírodě
- vhodně se chová v dopravních

prostZedcích
- spojuje turistiku s další

pohybovou �inností

Mí�ové sporty
- manipuluje s mí�em

odpovídající velikosti
a hmotnosti (na místě
a v pohybu, rukou i nohou)

Basketbal
- zvládá pZihrávky jednoru�,

obouru�
- zvládá chytat obouru�
- ovládá stZelbu na koš z místa,

z pohybu
- zkouší nácvik dvojtaktu z L i P

nohy
- doká~e vést mí� driblinkem
Kopaná
- zvládá tlumit mí� vnitZní,

vnější stranou nohy
- doká~e vést mí� oběma

nohama

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
553

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- stZílí na branku nohou
vnitZním nártem, bodlem
a vnějším nártem

Florbal
- stZílí tahem a pZíklepem,

v pohybu a z místa
- zvládá pZihrávky z místa,

pohybu
- zvládá slalom s florbalkou

backhendem, forhendem
Volejbal
- ovládá odbití spodem, vrchem
- umí podat spodem, vrchem,

zasme�ovat a pZijmout servis

- vyZeší obranné i úto�né herní
kombinace

- procvi�uje individuální �innosti
jednotlivce

- dodr~uje základní pravidla her
- pozná a ozna�í pZestupky proti

pravidlům a adekvátně na ně
reaguje

- je schopen dodr~ovat fair play
- procvi�uje základní herní

kombinace
- ú�astní se školních soutě~í

Netradi�ní sporty
- je seznámen s netradi�ními

sporty
- je schopen soutě~it v dru~stvu
- uvědomuje si následky pro

sebe i dru~stvo pZi porušení
pravidel

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
554

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Hv - hudba vhodná k cvičení
a relaxaci

innosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností

TV-9-2-01
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované pohybové
dovednosti a tvoZivě je aplikuje ve
hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních
�innostech

žák:
- zvládá v souladu

s individuálními pZedpoklady
osvojené pohybové dovednosti
a aplikuje je ve hZe, soutě~i
a rekrea�ních �innostech

Pohybové hry s různým
materiálem a zaměřením

Gymnastika (akrobacie, pZeskoky,
cvi�ení s ná�iním a na náZadím)

Kondi�ní formy (cvi�ení pro daný
věk)

Úpoly (základy sebeobrany,
postoje, pády, hry)

Atletika (rychlost, vytrvalost, vrh
koulí, skok vysoký, skok daleký
z místa, štafetový běh)

Sportovní hry (volejbal, basketbal,
fotbal, florbal, házená, pravidla her,
herní �innosti jednotlivce, herní
kombinace)

Netradi�ní sportovní hry
(kontaktní, síťové, pálkovací;
pravidla her, herní �innosti
jednotlivce, herní kombinace)

Bruslení (podle zájmu ~áků)

Cvi�ení s hudbou

TV-9-2-01
zvládá v souladu s individuálními
pZedpoklady osvojované
pohybové dovednosti a aplikuje je
ve hZe, soutě~i, pZi rekrea�ních
�innostech

TV-9-2-02
posoudí provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í zjevné
nedostatky a jejich mo~né pZí�iny

žák:
- zvládá techniku nové atletické

disciplíny
- pZi cvi�ení uplatňuje svůj

fyzický fond
- uplatňuje vhodné a bezpe�né

chování i v neznámém
prostZedí (pZíroda, silni�ní
provoz apod.)

- zvládá i dlouhodobější pobyt
v pZírodě a pZesun s mírnou
zátě~í

- aktivně vstupuje do organizace
svého pohybového re~imu

- usiluje o zlepšení své tělesné
zdatnost

- umí poskytnout základy první
pomoci

- posuzuje provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í
zjevné nedostatky a jejich
mo~né pZí�iny

TV-9-2-02p
posoudí provedení osvojované
pohybové �innosti, ozna�í pZí�iny
nedostatků

innosti podporující pohybové u�ení

TV-9-3-01
u~ívá osvojované názvosloví na
úrovni cvi�ence, rozhod�ího,

žák:
- aktivně interpretuje osvojené

názvosloví na úrovni cvi�ence,

Komunikace v Tv (tělocvi�né
názvosloví, smluvené povely,
signály, gesta, zna�ky, vzájemná

TV-9-3-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
555

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

M - finanční matematika

D - historie olympijských her;
tělovýchovné spolky

Vo - dodržování pravidel

diváka, �tenáZe novin a �asopisů,
u~ivatele internetu

rozhod�ího, diváka, �tenáZe
novin a �asopisů, u~ivatele
internetu

komunikace a spolupráce pZi
osvojování pohybových �inností)

Organizace prostoru
a pohybových �inností
(v nestandardních podmínkách)

Sportovní výzbroj a výstroj (výběr,
ošetZování, oprava, poZizovací
cena)

Historie a sou�asnost (významné
soutě~e a sportovci, olympijská
charta)

Pravidla osvojovaných
pohybových �inností (sportů, her,
závodů, soutě~í)

Zásady jednání a chování
v různém prostředí a při různých
sportovních �innostech

u~ívá osvojovanou odbornou
terminologii na úrovni cvi�ence,
rozhod�ího, diváka

TV-9-3-02
naplňuje ve školních podmínkách
základní olympijské myšlenky –
�estné soupeZení, pomoc
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochranu
pZírody pZi sportu

žák:
- aplikuje ve školních

podmínkách základní
olympijské myšlenky –
�estnost, pomoc slabším,
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochrana
pZírody pZi sportu

TV-9-3-02
naplňuje ve školních podmínkách
základní olympijské myšlenky –
�estné soupeZení, pomoc
handicapovaným, respekt
k opa�nému pohlaví, ochranu
pZírody pZi sportu

TV-9-3-03
dohodne se na spolupráci
i jednoduché taktice vedoucí
k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji

žák:
- se doká~e dohodnout na

spolupráci i jednoduché taktice
vedoucí k úspěchu dru~stva
a dodr~uje ji

TV-9-3-03
dohodne se na spolupráci
i jednoduché taktice vedoucí
k úspěchu dru~stva a dodr~uje ji

TV-9-3-04
rozlišuje a uplatňuje práva
a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka,
organizátora

žák:
- specifikuje a vykonává práva

a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka,
organizátora

TV-9-3-04p
rozlišuje a uplatňuje práva
a povinnosti vyplývající z role
hrá�e, rozhod�ího, diváka

TV-9-3-05
sleduje ur�ené prvky pohybové
�innosti a výkony, eviduje je
a vyhodnotí

žák:
- analyzuje ur�ené prvky

pohybové �innosti a výkony,
eviduje je a vyhodnotí

TV-9-3-05p
sleduje ur�ené prvky pohybové
�innosti a výkony a vyhodnotí je

TV-9-3-06
zorganizuje samostatně i v týmu
jednoduché turnaje, závody,
turistické akce na úrovni školy;
spolurozhoduje osvojované hry
a soutě~e

žák:
- uspoZádá samostatně i v tým

jednoduché turnaje, závody,
sportovní a turistické akce na
úrovni školy, spolurozhoduje
hry a soutě~e

TV-9-3-06p
spolurozhoduje osvojované hry
a soutě~e

TV-9-3-07
zpracuje naměZená data

žák:
- vyhodnocuje naměZená data

Měření výkonů a posuzování
výsledků (měZení, evidence,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
556

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a MateZská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

F - jednotky délky a času; měření
výkonů

M - zaznamenání sporotvních
výkonů do tabulky; statistiky
výkonů

a informace o pohybových
aktivitách a podílí se na jejich
prezentaci

a informace o pohybových
aktivitách a podílí se na jejich
prezentaci

vyhodnocení a porovnávání
výkonnost)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
557

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.9 lověk a svět práce

Charakteristika vzdělávací oblasti

Oblast lověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních �inností a technologií, vede ~áky k získání základních u~ivatelských dovedností v různých oborech

lidské �innosti a přispívá k vytváření ~ivotní a profesní orientace ~áků.

Koncepce vzdělávací oblasti lověk a svět práce vychází z konkrétních ~ivotních situací, v nich~ ~áci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou �inností a technikou

v jejich rozmanitých podobách a širších souvislostech.

Vzdělávací oblast lověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky a doplňuje celé základní vzdělávání o důle~itou slo~ku

nezbytnou pro uplatnění �lověka v dalším ~ivotě a ve spole�nosti. Tím se odlišuje od ostatních vzdělávacích oblastí a je jejich ur�itou protiváhou. Je zalo~ena na

tvůr�í myšlenkové spoluú�asti ~áků.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru lověk a svět práce je na 1. stupni rozdělen na �tyři tematické okruhy, Práce s drobným materiálem, Konstruk�ní �innosti,

Pěstitelské práce, Příprava pokrmů, které jsou pro školu povinné. Na 2. stupni je rozdělen na osm tematických okruhů, Práce s technickými materiály, Design

a konstruování, Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba domácnosti, Příprava pokrmů, Práce s laboratorní technikou, Využití digitálních technologií,

Svět práce. Tematický okruh Svět práce je povinný pro všechny ~áky v plném rozsahu a vzhledem k jeho zaměření na výběr budoucího povolání je vhodné jej

zařadit do nejvyšších ro�níků 2. stupně. Z ostatních školy vybírají podle svých podmínek a pedagogických záměrůminimálně jeden další okruh. Vybrané tematické

okruhy je nutné realizovat v plném rozsahu.

Vzdělávací obsah je realizován na 1. i 2. stupni vzdělávání a je ur�en všem ~ákům. }áci se u�í pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní

dovednosti a návyky. U�í se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní �innost samostatně i v týmu. Ve všech tematických okruzích jsou ~áci soustavně vedeni k

dodr~ování zásad bezpe�nosti a hygieny při práci. V závislosti na věku ~áků se postupně buduje systém, který ~ákům poskytuje důle~ité informace ze sféry výkonu

práce a pomáhá jim při odpovědném rozhodování o dalším profesním zaměření. Proto je vhodné zařazovat do vzdělávání ~áků co největší po�et tematických

okruhů.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klí�ových kompetencí ~áků tím, ~e vede ~áky k:

₋ pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i spole�ných výsledků práce,

₋ osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, k organizaci a plánování práce a k pou~ívání vhodných nástrojů, nářadí

a pomůcek při práci i v bě~ném ~ivotě,

₋ vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a vlastních nápadů při pracovní �innosti a k vynakládání úsilí na dosa~ení

kvalitního výsledku,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
558

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ poznání, ~e technika jako významná sou�ást lidské kultury je v~dy úzce spojena s pracovní �inností �lověka,

₋ autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci �lověka, technice

a ~ivotnímu prostředí,

₋ chápání práce a pracovní �innosti jako příle~itosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského myšlení,

₋ orientaci v různých oborech lidské �innosti, formách fyzické a duševní práce a osvojení potřebných poznatků a dovedností významných pro mo~nost

uplatnění, pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další ~ivotní a profesní orientaci.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
559

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.9.1 Pracovní �innosti

Charakteristika předmětu

Vyu�ovací předmět pracovní �innosti vychází ze vzdělávacího oboru lověk a svět práce, postihuje biroké spektrum pracovních �inností a technologií, vede ~áky

k získání základních u~ivatelských dovedností v různých oborech lidské �innosti a přispívá k vytváření ~ivotní a profesní orientace ~áků. Získávají důle~ité informace,

které pro ně mohou být pomocí při rozhodování o jejich dalbím profesním zaměření. Vzdělávací obsah předmětu vychází z konkrétních ~ivotních situací, v nich~
~áci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou �inností a technikou v jejich rozmanitých podobách a birbích souvislostech. Cíleně se zaměřuje na praktické pracovní

dovednosti a návyky, a doplňuje tak celé základní vzdělání o tuto důle~itou slo~ku nezbytnou pro uplatnění �lověka v dalbím ~ivotě a ve spole�nosti. Tím se

odlibuje od ostatních vzdělávacích obsahů vyu�ovacích předmětů a je jejich ur�itou protiváhou.

Obsahové, �asové a organiza�ní vymezení vyu�ovacího předmětu

Předmět pracovní �innosti rozvíjí motorické schopnosti, manuální dovednosti a pracovní návyky ~áků. }áci se u�í spolupracovat, organizovat svou práci i práci

spolu~áků, pracovat v týmu. }áci se u�í základům technologické kázně, bezpe�nosti práce, seznamují se s vlastnostmi různých materiálů a se zásadami

bezpe�ného a smysluplného vyu~ití různých pracovních nástrojů. Nezanedbatelný je přínos vyu�ovacího předmětu pro uplatňování výchovy ~áků ke zdraví a jejich

bezpe�nosti. Charakter předmětu umo~ňuje nenásilné zařazování výchovy k ochraně přírody a vytváření základů pro ekologické cítění ~áků.

Vyu~ívány jsou různé metody a formy práce, např. samostatná, skupinová, párová práce, projektová výuka, s vyu~itím moderních technologií apod. }áci jsou

vedeni k aktivnímu a kreativnímu přístupu, zodpovědnosti za své vzdělávání.

V prvním a~ devátém ro�níku je předmět Pracovní �innosti dotován jednou hodinou týdně. Na prvním stupni jsou pracovní �innosti vyu�ovány v kmenových

u�ebnách a je kladen důraz také na provázanost s dalbími vyu�ovacími předměty. Na druhém stupni bývá předmět zpravidla vyu�ován v dvouhodinových blocích

jednou za 14 dní, při�em~ jsou po�etnějbí třídy rozděleny na skupiny – chlapce a dívky.

Týdenní �asová dotace v ro�nících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 9

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
560

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Výchovné a vzdělávací strategie

V předmětu Pracovní �innosti vyu~íváme pro utváření a rozvoj klí�ových kompetencí zejména tyto strategie:

Kompetence k u�ení

₋ na praktických příkladech blízkých ~ákovi vysvětlujeme smysl a cíl u�ení a posilujeme pozitivní vztah k u�ení,

₋ podporujeme samostatnost a tvořivost,

₋ vedeme ~áky k pou~ívání odborné literatury,

₋ u�íme ~áky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich �innost,

₋ ve výuce se zaměřujeme na aktivní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí,

₋ vedeme ~áky ke kritickému hodnocení výsledků své práce a diskutování o nich,

₋ podporujeme ~áky ve vyhledávání potřebných informací ke zvládnutí zadané nebo vlastní práce.

Kompetence k řebení problémů:

₋ podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myblení ~áků,

₋ vedeme ~áky k realizaci vlastních nápadů,

₋ podporujeme různé alternativní způsoby řebení problémů,

₋ podporujeme vyu~ívání moderní techniky při řebení problémů,

₋ vedeme ~áky k uplatňování vlastních nápadů,

₋ vytváříme pro ~áky praktické problémové úlohy a situace, při nich~ je nutné řebit praktické problémy,

₋ nabízíme ~ákům k řebení úkoly, které vy~adují propojení znalostí z více vyu�ovacích předmětů i vyu~ití praktických dovedností z různých oblastí lidské

�innosti, a tudí~ i více přístupů k vyřebení.

Kompetence komunikativní:

₋ vedeme ~áky k pou~ívání správné terminologie při prezentaci vlastní �innosti, k vyjádření myblenek a názorů v logickém sledu podle postupu práce,

výsti~ně a souvisle,

₋ vedeme ~áky k porozumění grafickému technickému jazyku a k jeho pou~ívání při řebení technických problémů vedeme ~áky k u~ívání správné

terminologie.

Kompetence sociální a personální

₋ vedeme ~áky ke spolupráci a vzájemné pomoci,

₋ podporujeme skupinovou výuku,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
561

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ umo~ňujeme práci ve skupině, kde ~áci vytvářejí spole�né práce, při kterých se u�í spolupracovat a respektovat nápady druhých, spole�ně se sna~í

o dosa~ení kvalitního výsledku.

Kompetence ob�anské

₋ vytváříme u ~áků pozitivní vztah k práci a vedeme je k odpovědnosti za kvalitu svých i spole�ných výsledků práce,

₋ umo~ňujeme ~ákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své �innosti nebo výsledky,

₋ vedeme ~áky k aktivní ochraně jejich zdraví a k ochraně ~ivotního prostředí,

₋ důsledně vy~adujeme dodr~ování pravidel stanovených ve bkolním řádu, v řádech odborných pracoven, řádu akcí mimo bkolu apod.

Kompetence pracovní

₋ vedeme ~áky k pozitivnímu vztahu k práci,

₋ při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí,

₋ vedeme ~áky k osvojení si a rozvíjení správných a bezpe�ných pracovních dovedností a návyků,

₋ vedeme ~áky k volbě vhodných materiálů, nástrojů a vybavení, k volbě vhodných a efektivních postupů při realizaci výrobků,

₋ vedeme ~áky k pořádku na svém pracovibti při pracovní �innosti,

₋ vy~adujeme důsledně dodr~ování vymezených pravidel, betření materiálu a nářadí, na plnění povinností a závazků (jako základu pracovní technologické

kázně a ochrany zdraví).

Kompetence digitální

₋ seznamujeme ~áky s výhodami vyu~ívání videonávodů při tvorbě vlastních výrobků,

₋ podporujeme ~áky při vytvoření videonávodu vlastního výrobku nebo pokrmu,

₋ vedeme ~áky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, pé�e o rostliny, práce s drobným materiálem, konstruk�ní �innosti)

v doporu�ených online zdrojích ,

₋ motivujeme ~áky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s vyu~itím digitálních technologií,

₋ vedeme ~áky k efektivnímu vyu~ívání digitálních technologií v souvislosti se světem práce, pracovními �innostmi, výběrem budoucího povolání a vzdělávací

dráhy,

₋ motivujeme ~áky k vyu~ívání digitálních technologií a digitálních zdrojů k u�ení, osobnostnímu rozvoji, spolupráci a komunikaci v týmu,

₋ prakticky seznamujeme ~áky s mo~nostmi tvorby vlastního digitálního obsahu při realizaci a prezentaci projektů a týmových úkolů.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
562

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vzdělávací obsah vyu�ovacího předmětu

Vzdělávací oblast: lověk a svět práce
Vyu�ovací předmět: Pracovní �innosti

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

1. ro�ník

Práce s drobným materiálem

SP-3-1-01
vytváří jednoduchými postupy
různé předměty z tradi�ních
i netradi�ních materiálů

~ák:
- poznává vlastnosti a vyu~ití

různých materiálů
- vytváří jednoduchými postupy

výrobky z daných materiálů
(překládá, skládá, ohýbá,
obkresluje, trhá, stříhá, lepí,
polepuje, hněte hmotu , válí,
ubírá, přidává, modeluje,
materiály třídí, navléká,
dotváří...)

- vyu~ívá vhodné pracovní
nástroje a pomůcky vzhledem
k danému materiálu

- vytváří jednoduchými
operacemi a postupy výrobky
podle slovního návodu nebo
předlohy

- seznamuje se při své tvorbě
s lidovými zvyky, tradicemi

- udr~uje pracovní plochu
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce

Vlastnosti materiálů
(papír, karton, přírodniny,
modelovací hmota, textil, drát,
fólie,...)

Pracovní pomůcky a nástroje
(funkce, vyu~ití)

Jednoduché pracovní operace
a postupy dle vyu~ívaného
materiálu

Lidové zvyky a tradice

Organizace práce a pracovního
prostoru

Hygiena a bezpe�nost práce

M - přesnost práce při origami

Prv - přírodniny, šetření
materiálem, sběr starého papíru,
význam třídění odpadu

Vv - prvky lidového umění

j - Velikonoční a Vánoční přání

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou práci

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

SP-3-1-01p
zvládá základní manuální
dovednosti při práci
s jednoduchými materiály
a pomůckami; vytváří
jednoduchými postupy různé
předměty z tradi�ních
i netradi�ních materiálů

SP-3-1-02
pracuje podle slovního návodu
a předlohy

SP-3-1-02
pracuje podle slovního návodu
a předlohy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
563

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradice národů Evropy

EV3 - odpady a příroda, druhotné
suroviny; ochrana přírody;
inspirace přírodou

Konstruk�ní �innosti

SP-3-2-01
zvládá elementární dovednosti
a �innosti při práci se stavebnicemi

~ák:
- sestavuje stavebnicové prvky

podle jednoduchého návodu
nebo fantazie

- provádí montá~ a demontá~
stavebnicových prvků

Sestavování modelů ze stavebnice
(stavebnice plobné, prostorové,
konstruk�ní - podle mo~ností
bkoly)

Práce s návodem, předlohou,
jednoduchým ná�rtem

Prv - věci kolem nás (stůl, židle,
auta,…)

Vv - architektura

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování, dodr~ování
pravidel pro bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

SP-3-2-01
zvládá elementární dovednosti
a �innosti při práci se stavebnicemi

Pěstitelské práce

SP-3-3-01
provádí pozorování přírody,
zaznamená a zhodnotí výsledky
pozorování

~ák:
- vyseje zvolené osivo,

s dopomocí o něj dále pe�uje
- pozoruje přírodní procesy

Základní podmínky pro pěstování
rostlin (půda, osivo, vý~iva rostlin)

Pěstování rostlin ze semen
v místnosti

Pěstování pokojových rostlin

Prv - základní životní podmínky
(půda, voda, světlo a teplo),
poznávání rostlin, plodů

EV2 - význam vody, ovzdubí, půdy
pro rostliny; zne�ibtění, ochrana

EV3 - vliv �lověka na ~ivotní
prostředí, ekologické zemědělství,
ochrana přírody

SP-3-3-01p
provádí pozorování přírody v
jednotlivých ro�ních obdobích
a popíbe jeho výsledky

SP-3-3-02
pe�uje o nenáro�né rostliny

~ák:
- pe�uje o pokojové rostliny

(otírá listy, zalévá)

SP-3-3-02
pe�uje o nenáro�né rostliny

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
564

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Příprava pokrmů

SP-3-4-01
připraví tabuli pro jednoduché
stolování

~ák:
- připraví dle instrukcí

jednoduchou přípravu stolu

Jednoduchá úprava stolu OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, dodr~ování pravidel
slubného chování

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy

OSV8 - dovednosti komunikace
v různých situacích, vedení dialogu

SP-3-4-01p
upraví stůl pro jednoduché
stolování

SP-3-4-02
chová se vhodně při stolování

~ák:
- dodr~uje pravidla správného

stolování

Pravidla správného stolování SP-3-4-02
chová se vhodně při stolování

2. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Práce s drobným materiálem

SP-3-1-01
vytváří jednoduchými postupy
různé předměty z tradi�ních
i netradi�ních
materiálů

~ák:
- vytváří jednoduchými postupy

výrobky z různých materiálů
(překládá, skládá, ohýbá,
odměřuje, obkresluje, trhá,
stříhá, lepí, polepuje, hmotu
hněte, válí, ubírá, přidává,
modeluje, materiály třídí,
navléká, dotváří...) a poznává
jejich vlastnosti

- vyu~ívá vhodné pracovní
nástroje a pomůcky, rozumí
jejich funkci a vyu~ití

Vlastnosti materiálů
(papír, karton, přírodniny,
modelovací hmota, textil, drát,
fólie,...)

Pracovní pomůcky a nástroje
(funkce, vyu~ití)

Práce se základním nářadím
Jednoduché pracovní operace
a postupy

Lidové zvyky, tradice, řemesla

M - přesnost práce při origami

Prv - šetření materiálem, sběr
starého papíru, význam třídění
odpadu, přírodniny a lidské výtvory

j - Velikonoční a Vánoční přání

Vv - prvky lidového umění

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

SP-3-1-01p
zvládá základní manuální
dovednosti při práci
s jednoduchými materiály
a pomůckami; vytváří
jednoduchými postupy různé
předměty z tradi�ních
i netradi�ních materiálů

SP-3-1-02
pracuje podle slovního návodu
a předlohy

SP-3-1-02
pracuje podle slovního návodu
a předlohy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
565

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- vytváří jednoduchými
operacemi a postupy výrobky
podle slovního návodu nebo
předlohy

- seznamuje se při své tvorbě
s lidovými zvyky, tradicemi,
řemesly

- udr~uje pracovní plochu
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce

Organizace práce a pracovního
prostoru

Hygiena a bezpe�nost práce

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou práci

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování, organizace
�asu, plánování, dodr~ování
pravidel pro bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradice národů Evropy

EV3 - odpady a příroda, druhotné
suroviny; ochrana přírody;
inspirace přírodou

Konstruk�ní �innosti

SP-3-2-01
zvládá elementární dovednosti
a �innosti při práci se stavebnicemi

~ák:
- sestavuje stavebnicové prvky

podle jednoduchého návodu
nebo fantazie

- provádí montá~ a demontá~
stavebnicových prvků

Sestavování modelů ze stavebnice
(stavebnice plobné, prostorové,
konstruk�ní - podle mo~ností
bkoly)

Práce s návodem, předlohou,
jednoduchým ná�rtem

Prv - věci kolem nás (stůl, židle,
auta,…)

Vv - architektura

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

SP-3-2-01
zvládá elementární dovednosti
a �innosti při práci se stavebnicemi

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
566

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Pěstitelské práce

SP-3-3-01
provádí pozorování přírody,
zaznamená a zhodnotí výsledky
pozorování

~ák:
- vyseje zvolené osivo, zaseté

přiměřeně zalévá
- pozoruje přírodní procesy
- jednoduchým způsobem

zhodnotí a zaznamená
výsledky svého pozorování

Základní podmínky pro pěstování
rostlin (půda, osivo, vý~iva rostlin)

Pěstování rostlin ze semen
v místnosti

Pěstování pokojových rostlin

Prv - základní životní podmínky
(půda, voda, světlo a teplo),
rozmanitost rostlin

EV2 - význam vody, ovzdubí, půdy
pro rostliny; zne�ibtění, ochrana

EV3 - vliv �lověka na ~ivotní
prostředí, ekologické zemědělství,
ochrana přírody

SP-3-3-01p
provádí pozorování přírody v
jednotlivých ro�ních obdobích
a popíbe jeho výsledky

SP-3-3-02
pe�uje o nenáro�né rostliny

~ák:
- pe�uje o pokojové rostliny

(otírá listy, zalévá, kypří)

SP-3-3-02
pe�uje o nenáro�né rostliny

Příprava pokrmů

SP-3-4-01
připraví tabuli pro jednoduché
stolování

~ák:
- navrhne a připraví

jednoduchou přípravu stolu

Jednoduchá úprava stolu OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, dodr~ování pravidel
slubného chování

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy

OSV8 - dovednosti komunikace
v různých situacích, vedení dialogu

SP-3-4-01p
upraví stůl pro jednoduché
stolování

SP-3-4-02
chová se vhodně při stolování

~ák:
- dodr~uje pravidla správného

stolování a spole�enského
chování

Pravidla správného stolování SP-3-4-02
chová se vhodně při stolování

3. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Práce s drobným materiálem

SP-3-1-01
vytváří jednoduchými postupy

~ák:
- vytváří jednoduchými postupy

Vlastnosti materiálů
(papír, karton, přírodniny,

M - přesnost práce při origami SP-3-1-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
567

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

různé předměty z tradi�ních
i netradi�ních
materiálů

výrobky z daných materiálů
(překládá, skládá, ohýbá,
odměřuje, obkresluje, trhá,
stříhá, lepí, polepuje, hmotu
hněte, válí, ubírá, přidává,
modeluje, materiály třídí,
navléká, dotváří...) a poznává
jejich vlastnosti

- vyu~ívá jednoduché pracovní
nástroje a pomůcky, rozumí
jejich funkci a vyu~ití

- vytváří jednoduchými
operacemi a postupy výrobky
podle slovního návodu nebo
předlohy

- udr~uje pracovní plochu
- seznamuje se při své tvorbě

s lidovými zvyky, tradicemi,
řemesly

- dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce

modelovací hmota, textil, drát,
fólie,...)

Pracovní pomůcky a nástroje
(funkce, vyu~ití)

Jednoduché pracovní operace
a postupy

Lidové zvyky, tradice, řemesla

Organizace práce a pracovního
prostoru

Hygiena a bezpe�nost práce

Prv - šetření materiálem, sběr
starého papíru, význam třídění
odpadu, přírodniny a lidské výtvory

Vv - prvky lidového umění

j - Velikonoční a Vánoční přání

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou práci

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování, organizace
�asu, plánování, dodr~ování
pravidel pro bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradice národů Evropy

EV3 - odpady a příroda, druhotné
suroviny; ochrana přírody;
inspirace přírodou, vyu~ití
přírodnin

zvládá základní manuální
dovednosti při práci
s jednoduchými materiály
a pomůckami; vytváří
jednoduchými postupy různé
předměty z tradi�ních
i netradi�ních materiálů

SP-3-1-02
pracuje podle slovního návodu
a předlohy

SP-3-1-02
pracuje podle slovního návodu
a předlohy

Konstruk�ní �innosti

SP-3-2-01
zvládá elementární dovednosti
a �innosti při práci se stavebnicemi

~ák:
- sestavuje stavebnicové prvky

podle jednoduchého návodu
nebo fantazie

- provádí montá~ a demontá~

Sestavování modelů ze stavebnice
(stavebnice plobné, prostorové,
konstruk�ní - podle mo~ností
bkoly)

Prv - věci kolem nás (stůl, židle,
auta,…)

Vv - architektura

SP-3-2-01
zvládá elementární dovednosti
a �innosti při práci se stavebnicemi

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
568

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

stavebnicových prvků Práce s návodem, předlohou,
jednoduchým ná�rtem

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování, organizace
�asu, plánování, dodr~ování
pravidel pro bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

Pěstitelské práce

SP-3-3-01
provádí pozorování přírody,
zaznamená a zhodnotí výsledky
pozorování

~ák:
- vyseje zvolené osivo, zaseté

přiměřeně zalévá
- pozoruje přírodní procesy
- jednoduchým způsobem

zhodnotí a zaznamená
výsledky svého pozorování

Základní podmínky pro pěstování
rostlin (půda, osivo, vý~iva rostlin)

Pěstování rostlin ze semen
v místnosti

Pěstování pokojových rostlin

Prv - základní životní podmínky
(půda, voda, světlo a teplo),
rozmanitost rostlin

EV2 - význam vody, ovzdubí, půdy
pro rostliny; zne�ibtění, ochrana

EV3 - vliv �lověka na ~ivotní
prostředí, ekologické zemědělství,
ochrana přírody

SP-3-3-01p
provádí pozorování přírody
v jednotlivých ro�ních obdobích
a popíbe jeho výsledky

SP-3-3-02
pe�uje o nenáro�né rostliny

~ák:
- pe�uje o pokojové rostliny

(otírá listy, zalévá, kypří)

SP-3-3-02
pe�uje o nenáro�né rostliny

Příprava pokrmů

SP-3-4-01
připraví tabuli pro jednoduché
stolování

~ák:
- navrhne a připraví

jednoduchou přípravu stolu

Jednoduchá úprava stolu OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, dodr~ování pravidel
slubného chování

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy

OSV8 - dovednosti komunikace
v různých situacích, vedení dialogu

SP-3-4-01p
upraví stůl pro jednoduché
stolování

SP-3-4-02
chová se vhodně při stolování

~ák:
- dodr~uje pravidla správného

stolování a spole�enského
chování

Pravidla správného stolování SP-3-4-02
chová se vhodně při stolování

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
569

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Prv - zdravá strava

P� - výroba dekorace na sváteční
stůl

4. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Práce s drobným materiálem

SP-5-1-01
vytváří přiměřenými pracovními
operacemi a postupy na základě
své představivosti různé výrobky
z daného materiálu

~ák:
- vytváří přiměřenými

pracovními postupy výrobky
z různých materiálů

- vyu~ívá své představivosti
- vyu~ívá různé vlastnosti

materiálů

Práce s daným materiálem,
u~ívání přiměřených pracovních
operací a postupů s vyu~itím své
představivosti, vlastnosti a
pou~ití materiálu (přírodniny,
modelovací hmota, papír a karton,
textil, drát, folie aj.)

M - odměřování, rýsování, přesná
práce – origami

Př - výroba papíru, význam šetření
materiálu, sběr starého papíru,
přírodniny, lidské výrobky;

telefonické přivolání pomoci,
ošetření drobných poranění

Vl - třídění odpadu, ekologie

Vv - prvky lidového umění

j - vánoční a velikonoční přání,
komunikační dovednosti

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

SP-5-1-01p
vytváří přiměřenými pracovními
postupy různé výrobky z daného
materiálu

SP-5-1-02
vyu~ívá při tvořivých �innostech
s různým materiálem prvky
lidových tradic

~ák:
- seznamuje se s lidovými zvyky,

tradicemi a řemesly
- informace vyu~ívá při

tvořivých �innostech

Lidové zvyky, tradice a řemesla SP-5-1-02p
vyu~ívá při tvořivých �innostech
s různým materiálem vlastní
fantazii

SP-5-1-03
volí vhodné pracovní pomůcky,
nástroje a ná�iní vzhledem
k pou~itému materiálu

~ák:
- volí vhodné pomůcky, nástroje

a ná�iní vzhledem k materiálu
- seznámí se s funkcemi

a vyu~itím nástrojů a
pomůcek

Pracovní pomůcky a nástroje,
ná�iní ke zpracování různých
materiálů, funkce a vyu~ití

SP-5-1-03
volí vhodné pracovní pomůcky,
nástroje a ná�iní vzhledem
k pou~itému materiálu

SP-5-1-04
udr~uje pořádek na pracovním

~ák:
- udr~uje pořádek na svém

Organizace práce, pořádek na SP-5-1-04p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
570

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou práci

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradice národů Evropy

EV3 - odpady a příroda, druhotné
suroviny; ochrana přírody;
inspirace přírodou, vyu~ití
přírodnin

místě a dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce; poskytne
první pomoc při úrazu

místě
- dodr~uje hygienické normy

a bezpe�nost při práci
- poskytne první pomoc při

úrazu

pracovním místě

Zásady hygieny a bezpe�nosti
práce

Poskytnutí první pomoci při úrazu

udr~uje pořádek na pracovním
místě a dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce; poskytne
první pomoc při drobném
poranění

Konstruk�ní �innosti

SP-5-2-01
provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montá~ a demontá~

~ák:
- provádí montá~ a demontá~

stavebnicových prvků
- sestavuje jednoduché modely

Práce se stavebnicí

Stavebnice plobné, prostorové,
konstruk�ní

Montá~ a demontá~
stavebnicových prvků

Sestavování modelů

M - model krychle, kvádru

Vv - architektura

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

SP-5-2-01
provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montá~ a demontá~

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
571

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

SP-5-2-02
pracuje podle slovního návodu,
předlohy, jednoduchého ná�rtu

~ák:
- pou~ívá návod, předlohu na

ná�rt při práci

Práce s návodem, předlohou,
jednoduchým ná�rtem

M - dodržení posloupnosti, logické
uvažování

SP-5-2-02
pracuje podle slovního návodu,
předlohy, jednoduchého ná�rtu

SP-5-2-03
dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce, poskytne
první pomoc při úrazu

~ák:
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu
- udr~uje pracovní plochu

Organizace pracovního prostoru

Hygiena a bezpe�nost práce

Poskytnutí první pomoci

j - komunikační dovednosti

Př - telefonické přivolání pomoci,
ošetření drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

EV4 - náb ~ivotní styl, vliv na zdraví

SP-5-2-03p
udr~uje pořádek na svém
pracovním místě, dodr~uje zásady
hygieny a bezpe�nosti práce,
poskytne první pomoc při
drobném úrazu, u~ívá jednoduché
pracovní nástroje a pomůcky

Pěstitelské práce

SP-5-3-01
provádí jednoduché pěstitelské
�innosti, samostatně vede
pěstitelské pokusy a pozorování

~ák:
- seznámí se se základními

podmínkami pro pěstování
rostlin

- vyu~ije při pěstování
informace o půdě, vý~ivě

- samostatně vyseje zvolené
osivo a pozoruje své
pěstitelské pokusy

Základní podmínky pro pěstování
rostlin (půda a její zpracování,
vý~iva rostlin, osivo)

Pěstování rostlin ze semen
v místnosti

Př - půda, životní podmínky

EV2 - význam vody, ovzdubí, půdy
pro rostliny; zne�ibtění, ochrana

EV3 - vliv �lověka na ~ivotní
prostředí, ekologické zemědělství,
ochrana přírody

SP-5-3-01p
dodr~uje základní podmínky
a u~ívá postupy pro pěstování
vybraných rostlin

SP-5-3-02
obetřuje a pěstuje podle daných
zásad pokojové i jiné rostliny

~ák:
- pěstuje a obetřuje pokojové

rostliny

Pěstování pokojových rostlin SP-5-3-02p
obetřuje a pěstuje podle daných
zásad pokojové i jiné rostliny
a provádí pěstitelská pozorování

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
572

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

SP-5-3-03
volí podle druhu pěstitelských
�inností správné pomůcky,
nástroje a ná�iní

~ák:
- při svých pěstitelských
�innostech vhodně zvolí
potřebné pomůcky, nástroje
a ná�iní

Vhodné prostředky pro
pěstování rostlin (pomůcky,
nástroje, ná�iní)

SP-5-3-03
volí podle druhu pěstitelských
�inností správné pomůcky,
nástroje a ná�iní

SP-5-3-04
dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce; poskytne
první pomoc při úrazu

~ák:
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- udr~uje pracovní plochu
- poskytne první pomoc při

úrazu
- seznámí se s riziky působení

jedovatých rostlin na lidský
organismus

- má povědomí o alergických
ú�incích některých rostlin

- uvědomuje si rizika rostliny
jako drogy

Organizace pracovního prostoru

Hygiena a bezpe�nost práce

Poskytnutí první pomoci

Rostliny jedovaté, rostliny jako
drogy, alergie

j - komunikační dovednosti

Př - telefonické přivolání pomoci,
ošetření drobných poranění

OSV2 - můj vztah k sobě samému -
odmítání drog, moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

EV4 - náb ~ivotní styl, vliv na zdraví

SP-5-3-04p
dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce; poskytne
první pomoc při úrazu na zahradě

Příprava pokrmů

SP-5-4-01
orientuje se v základním vybavení
kuchyně

~ák:
- orientuje se v základním

vybavení kuchyně
- pojmenuje kuchyňské

spotřebi�e
- porovná vybavení kuchyně

dnes a dříve

Základní vybavení kuchyně

Technika v kuchyni (historie
a význam)

SP-5-4-01p
uvede základní vybavení kuchyně

SP-5-4-02
připraví samostatně jednoduchý
pokrm

~ák:
- připraví jednoduchý pokrm

(studená kuchyně)

Potraviny a jejich jednoduchá
úprava

Př - ovoce a zelenina SP-5-4-02
připraví samostatně jednoduchý
pokrm

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
573

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- při výběru a nákupu potravin
vyu~ije poznatků o významu
zdravého stravování

Výběr a nákup potravin a jejich
vhodné skladování

Úprava ovoce, zeleniny za
studena

Význam zdravého stravování

M - nákup potravin, rozpočet;
vážení, měření objemu

OSV2 - moje tělo – význam
zdravého stravování

SP-5-4-03
dodr~uje pravidla správného
stolování a spole�enského chování

~ák:
- dodr~uje pravidla správného

stolování a spole�enského
chování

- navrhne a připraví
jednoduchou úpravu stolu

Jednoduchá úprava stolu

Pravidla správného stolování

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, dodr~ování pravidel
slubného chování

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy

OSV8 - dovednosti komunikace
v různých situacích, vedení dialogu

SP-5-4-03p
dodr~uje pravidla správného
stolování a spole�enského chování
při stolování

SP-5-4-04
udr~uje pořádek a �istotu
pracovních ploch, dodr~uje
základy hygieny a bezpe�nosti
práce; poskytne první pomoc i při
úrazu v kuchyni

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc i při

úrazu v kuchyni

Organizace pracovního prostoru

Hygiena a bezpe�nost práce

Poskytnutí první pomoci

j - komunikační dovednosti

Př - telefonické přivolání pomoci,
ošetření drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

EV4 - náb ~ivotní styl, vliv na zdraví

SP-5-4-04
udr~uje pořádek a �istotu
pracovních ploch, dodr~uje
základy hygieny a bezpe�nosti
práce; poskytne první pomoc i při
úrazu v kuchyni, uplatňuje zásady
správné vý~ivy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
574

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Práce s drobným materiálem

SP-5-1-01
vytváří přiměřenými pracovními
operacemi a postupy na základě
své představivosti různé výrobky
z daného materiálu

~ák:
- vytváří přiměřenými

pracovními postupy výrobky
z různých materiálů

- vyu~ívá své představivosti
- vyu~ívá různé vlastnosti

materiálů

Práce s daným materiálem,
u~ívání přiměřených pracovních
operací a postupů s vyu~itím své
představivosti, vlastnosti a
pou~ití materiálu (přírodniny,
modelovací hmota, papír a karton,
textil, drát, folie aj.)

M - odměřování, rýsování, přesná
práce – origami

Př - výroba papíru, význam šetření
materiálu, sběr starého papíru,
přírodniny, lidské výrobky

Vl - třídění odpadu, ekologie

Vv - prvky lidového umění

j - Vánoční, Velikonoční přání

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou práci

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

SP-5-1-01p
vytváří přiměřenými pracovními
postupy různé výrobky z daného
materiálu

SP-5-1-02
vyu~ívá při tvořivých �innostech
s různým materiálem prvky
lidových tradic

~ák:
- seznamuje se s lidovými zvyky,

tradicemi a řemesly
- informace vyu~ívá při

tvořivých �innostech

Lidové zvyky, tradice a řemesla SP-5-1-02p
vyu~ívá při tvořivých �innostech
s různým materiálem vlastní
fantazii

SP-5-1-03
volí vhodné pracovní pomůcky,
nástroje a ná�iní vzhledem
k pou~itému materiálu

~ák:
- volí vhodné pomůcky, nástroje

a ná�iní
- seznámí se s funkcemi

a vyu~itím nástrojů a
pomůcek

Pracovní pomůcky a nástroje,
ná�iní ke zpracování různých
materiálů, funkce a vyu~ití

SP-5-1-03
volí vhodné pracovní pomůcky,
nástroje a ná�iní vzhledem
k pou~itému materiálu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
575

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

VMEGS1 - lidové umění, zvyky
a tradice národů Evropy

EV3 - odpady a příroda, druhotné
suroviny; ochrana přírody;
inspirace přírodou, vyu~ití
přírodnin

SP-5-1-04
udr~uje pořádek na pracovním
místě a dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce; poskytne
první pomoc při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek na svém

místě
- dodr~uje hygienické normy

a bezpe�nost při práci
- při úrazu poskytne první

pomoc

Organizace práce a pracovního
prostoru

Zásady hygieny a bezpe�nosti
práce

Poskytnutí první pomoci při úrazu

j - komunikační dovednosti

Př - telefonické přivolání pomoci,
ošetření drobných poranění

OSV2 - můj vztah k sobě samému -
moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

EV4 - náb ~ivotní styl, vliv na zdraví

SP-5-1-04p
udr~uje pořádek na pracovním
místě a dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce; poskytne
první pomoc při drobném
poranění

Konstruk�ní �innosti

SP-5-2-01
provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montá~ a demontá~

~ák:
- provádí montá~ a demontá~

stavebnicových prvků
- sestavuje jednoduché modely

Práce se stavebnicí

Stavebnice plobné, prostorové,
konstruk�ní

Montá~ a demontá~
stavebnicových prvků

Sestavování modelů

M - model krychle, kvádru

Vv - architektura

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

SP-5-2-01
provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montá~ a demontá~

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
576

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

SP-5-2-02
pracuje podle slovního návodu,
předlohy, jednoduchého ná�rtu

~ák:
- pou~ívá návod, předlohu na

ná�rt při práci
- vyrobí výrobek podle

videonávodu

Práce s návodem, předlohou,
jednoduchým ná�rtem

Výrobek dle videonávodu

M - dodržení posloupnosti, logické
uvažování

Inf - vyhledání návodu na
Internetu, výrobek podle
videonávodu

SP-5-2-02
pracuje podle slovního návodu,
předlohy, jednoduchého ná�rtu

SP-5-2-03
dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce, poskytne
první pomoc při úrazu

~ák:
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce, poskytne
první pomoc při úrazu

Organizace pracovního prostoru

Hygiena a bezpe�nost práce

Poskytnutí první pomoci

j - komunikační dovednosti

Př - telefonické přivolání pomoci,
ošetření drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

EV4 - náb ~ivotní styl, vliv na zdraví

SP-5-2-03p
udr~uje pořádek na svém
pracovním místě, dodr~uje zásady
hygieny a bezpe�nosti práce,
poskytne první pomoc při
drobném úrazu, u~ívá jednoduché
pracovní nástroje a pomůcky

Pěstitelské práce

SP-5-3-01
provádí jednoduché pěstitelské

~ák:
- seznámí se se základními

Základní podmínky pro pěstování
rostlin, půda a její zpracování,

Př - půda, životní podmínky SP-5-3-01p

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
577

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

�innosti, samostatně vede
pěstitelské pokusy a pozorování

podmínkami pro pěstování
rostlin

- vyu~ije při pěstování
informace o půdě, vý~ivě

- samostatně vyseje zvolené
osivo a pozoruje své
pěstitelské pokusy

vý~iva rostlin, osivo

Pěstování rostlin ze semen
v místnosti

EV2 - význam vody, ovzdubí, půdy
pro rostliny; zne�ibtění, ochrana

EV3 - vliv �lověka na ~ivotní
prostředí, ekologické zemědělství,
ochrana přírody

dodr~uje základní podmínky
a u~ívá postupy pro pěstování
vybraných rostlin

SP-5-3-02
obetřuje a pěstuje podle daných
zásad pokojové i jiné rostliny

~ák:
- pěstuje a obetřuje pokojové

rostliny

Pěstování pokojových rostlin SP-5-3-02p
obetřuje a pěstuje podle daných
zásad pokojové i jiné rostliny
a provádí pěstitelská pozorování

SP-5-3-03
volí podle druhu pěstitelských
�inností správné pomůcky,
nástroje a ná�iní

~ák:
- při svých pěstitelských
�innostech vhodně zvolí
potřebné pomůcky, nástroje
a ná�iní

Základní podmínky pro pěstování
rostlin, pomůcky,nástroje, ná�iní

SP-5-3-03
volí podle druhu pěstitelských
�inností správné pomůcky,
nástroje a ná�iní

SP-5-3-04
dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce; poskytne
první pomoc při úrazu

~ák:
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu
- chápe rizika působení

jedovatých rostlin na lidský
organismus

- má povědomí o alergických
ú�incích rostlin

- uvědomuje si rizika rostliny
jako drogy

Organizace pracovního prostoru

Hygiena a bezpe�nost práce

Poskytnutí první pomoci

Rostliny jedovaté, rostliny jako
drogy, alergie

j - komunikační dovednosti

Př - telefonické přivolání pomoci,
ošetření drobných poranění

OSV2 - můj vztah k sobě samému -
odmítání drog, moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

SP-5-3-04p
dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce; poskytne
první pomoc při úrazu na zahradě

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
578

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Příprava pokrmů

SP-5-4-01
orientuje se v základním vybavení
kuchyně

~ák:
- orientuje se v základním

vybavení kuchyně
- pojmenuje základní pomůcky

a nástroje
- pojmenuje kuchyňské

spotřebi�e
- porovná vybavení kuchyně

dnes a dříve

Základní vybavení kuchyně

Technika v kuchyni (historie
a význam)

SP-5-4-01p
uvede základní vybavení kuchyně

SP-5-4-02
připraví samostatně jednoduchý
pokrm

~ák:
- připraví jednoduchý pokrm

(studená kuchyně)
- při výběru a nákupu potravin

vyu~ije poznatků o významu
zdravého stravování

Potraviny a jejich jednoduchá
úprava

Výběr a nákup potravin, vhodné
skladování

Úprava ovoce, zeleniny za
studena

Význam zdravého stravování

Př - ovoce a zelenina

M - nákup potravin (vážení),
rozpočet, činnosti s penězi

OSV2 - moje tělo – význam
zdravého stravování

SP-5-4-02
připraví samostatně jednoduchý
pokrm

SP-5-4-03
dodr~uje pravidla správného
stolování a spole�enského chování

~ák:
- dodr~uje pravidla správného

stolování a spole�enského
chování

- navrhne a připraví
jednoduchou úpravu stolu

Jednoduchá úprava stolu

Pravidla správného stolování

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, dodr~ování pravidel
slubného chování

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy

OSV8 - dovednosti komunikace
v různých situacích, vedení dialogu

SP-5-4-03p
dodr~uje pravidla správného
stolování a spole�enského chování
při stolování

SP-5-4-04
udr~uje pořádek a �istotu
pracovních ploch, dodr~uje
základy hygieny a bezpe�nosti
práce; poskytne první pomoc i při
úrazu v kuchyni

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc i při

Organizace pracovního prostoru

Hygiena a bezpe�nost práce

Poskytnutí první pomoci

j - komunikační dovednosti

Př - telefonické přivolání pomoci,
ošetření drobných poranění

SP-5-4-04
udr~uje pořádek a �istotu
pracovních ploch, dodr~uje
základy hygieny a bezpe�nosti
práce; poskytne první pomoc i při

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
579

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

úrazu v kuchyni OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

EV4 - náb ~ivotní styl, vliv na zdraví

úrazu v kuchyni, uplatňuje zásady
správné vý~ivy

6. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Práce s technickými materiály

SP-9-1-01
provádí jednoduché práce
s technickými materiály a dodr~uje
technologickou kázeň

~ák:
₋ zvládá základní postupy při

opracování dřeva měření,
orýsování, řezání, broubení
a vrtání

Vlastnosti materiálu, u~ití v praxi
(dřevo, kov)

Pracovní pomůcky, nářadí
a nástroje pro ru�ní opracování

Jednoduché pracovní operace
a postupy

Organizace práce, důle~ité
technologické postupy

Technické ná�rty a výkresy,
technické informace, návody

M - odměřování, rýsování, přesná
práce, modely těles

P - význam šetření materiálu,
třídění odpadu, ekologie

F - projevy fyzikálních zákonů

Inf - vyhledání návodu na
Internetu, výrobek podle
videonávodu

Vo - hospodaření, spotřeba
materiálu

SP-9-1-01p
získá základní vědomosti
o materiálech, nástrojích
a pracovních postupech;
provádí jednoduché práce
s technickými materiály a dodr~uje
technologickou kázeň

SP-9-1-02
řebí jednoduché technické úkoly
s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

~ák:
₋ zvolí a umí pou~ít vhodné

pracovní nástroje a nářadí

SP-9-1-02
řebí jednoduché technické úkoly
s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
580

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci i zásady
bezpe�nosti a ochrany při práci
s nástroji a nářadím

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou práci

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

EV3 - odpady a příroda, druhotné
suroviny; ochrana přírody;

SP-9-1-03
organizuje a plánuje svoji pracovní
�innost

~ák:
₋ vhodně organizuje a plánuje

svoji pracovní �innost
₋ volí správné pracovní postupy

SP-9-1-03p
organizuje svoji pracovní �innost

SP-9-1-04
u~ívá technickou dokumentaci,
připraví si vlastní jednoduchý ná�rt
výrobku

~ák:
- orientuje se v základech

technické dokumentace
- ovládá základy prostorového

zobrazování
- vytvoří jednoduchý ná�rt

výrobku

SP-9-1-04p
pracuje s jednoduchou technickou
dokumentací, orientuje se
v pracovních postupech
a návodech

SP-9-1-05
dodr~uje obecné zásady
bezpe�nosti a hygieny při práci
i zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím;
poskytne první pomoc při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu

j - komunikační dovednosti

P , Vk- lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

SP-9-1-05
dodr~uje obecné zásady
bezpe�nosti a hygieny při práci
i zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím;
poskytne první pomoc při úrazu

- rozlibuje různé druhy materiálů
a zná jejich vlastnosti

- zvolí vhodný pracovní postup
v souladu s druhem
zpracovávaného materiálu

- správně vybere a pou~ívá vhodné
pracovní nástroje a pomůcky

- dovede pracovní postupy
k finálnímu výrobku

- dodr~uje technologickou kázeň,
zásady hygieny a bezpe�nosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
581

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

práce, poskytuje první pomoc při
drobném úrazu

Design a konstruování

SP-9-2-01
sestaví podle návodu, ná�rtu,
plánu, jednoduchého programu
daný model

~ák:
- doká~e sestavit podle návodu

daný model

Sestavení papírového modelu dle
zadání (lepení, lakování)

Stavba modelu budovy ze
stavebnice (montá~, práce dle
návodu)

Seznámení se ze základními
funkcemi online grafického
programu

Obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci i zásady
bezpe�nosti a ochrany při práci
s nástroji a nářadím

OSV3 - dobrá organizace �asu,
rozvr~ení vlastní práce

OSV5 - kreativita, originalita
nápadů, dota~ení do konce

OSV9 - schopnost kooperace při
skupinové práci

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku

Vv - kreativita, vlastní návrh

Inf - grafické editory, speciální
software

SP-9-2-01p
sestaví podle návodu, ná�rtu,
plánu daný model

SP-9-2-02
navrhne a sestaví jednoduché
konstruk�ní prvky a ověří
a porovná jejich funk�nost,
nosnost, stabilitu aj.

~ák:
- sestavuje a navrhuje

jednoduché konstruk�ní prvky
- doká~e ověřit a porovnat jejich

funk�nost, nosnost a stabililtu

SP-9-2-03
provádí montá~, demontá~
a údr~bu jednoduchých předmětů
a zařízení

~ák:
- provede montá~ a demontá~

jednoduchých předmětů
a zařízení

- pe�uje o jejich údr~bu

SP-9-2-03p
ovládá montá~ a demontá~
jednoduchého zařízení, provádí
údr~bu jednoduchých předmětů
a zařízení

SP-9-2-04
dodr~uje zásady bezpe�nosti
a hygieny práce a bezpe�nostní
předpisy; poskytne první pomoc
při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu

j - komunikační dovednosti

P, Vk- lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

SP-9-2-04
dodr~uje zásady bezpe�nosti
a hygieny práce a bezpe�nostní
předpisy; poskytne první pomoc
při úrazu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
582

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

Vyu~ití digitálních technologií

SP-9-7-01
ovládá základní funkce digitální
techniky; diagnostikuje
a odstraňuje základní problémy při
provozu digitální techniky

~ák:
- ovládá základní funkce

digitální techniky
- diagnostikuje a řebí základní

problémy při provozu digitální
techniky

Seznámení mo~nostmi vyu~ití
digitálních technologií při
pracovním vyu�ování

po�íta� a periferní zařízení

Základy pou~ití digitálního
fotoaparátu, tabletu, mobilních
telefonů

Práce s periferním zařízením,
přenos dat, párování zařízení

OSV1 - cvi�ení pozornosti
a soustředění, zapamatování

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - plánování u�ení a studia

Inf - technologie, grafický editor;
algoritmizace

F - elektrický proud, zásady
bezpečné práce s elektrickými
zařízeními

OSV5 - rozvoj kreativity

MV6 - tvorba mediálního sdělení,
technologické mo~nosti a jejich
omezení

SP-9-7-01p
ovládá základní funkce vybraných
digitálních zařízení, postupuje
podle návodu k pou~ití, při
problémech vyhledá pomoc �i
expertní slu~bu

SP-9-7-02
propojuje vzájemně jednotlivá
digitální zařízení

~ák:
- volí vhodné periferie a doká~e

s nimi pracovat

SP-9-7-02p
propojuje vzájemně jednotlivá
vybraná digitální zařízení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
583

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

7. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Práce s technickými materiály

SP-9-1-01
provádí jednoduché práce
s technickými materiály a dodr~uje
technologickou kázeň

~ák:
- ovládá základní postupy při

opracování dřeva měření,
rýsování, řezání, broubení
a vrtání

Vlastnosti materiálu, u~ití v praxi
(dřevo, kov, plasty)

Pracovní pomůcky, nářadí
a nástroje pro ru�ní opracování

Jednoduché pracovní operace
a postupy

Organizace práce, důle~ité
technologické postupy

Technické ná�rty a výkresy,
technické informace, návody

obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci

zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím

základy první pomoci při úrazu �i
poranění

M - odměřování, rýsování, přesná
práce, modely těles

P - význam šetření materiálu,
třídění odpadu, ekologie

F - projevy fyzikálních zákonů

Inf - vyhledání návodu na
Internetu, výrobek podle
videonávodu

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou práci

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

EV3 - odpady a příroda, druhotné
suroviny; ochrana přírody;

SP-9-1-01p
získá základní vědomosti
o materiálech, nástrojích
a pracovních postupech;
provádí jednoduché práce
s technickými materiály a dodr~uje
technologickou kázeň

SP-9-1-02
řebí jednoduché technické úkoly
s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

~ák:
- zamýblí se nad jednoduchými

technickými úkoly
- vhodně vybírá materiál,

pracovní nástroje a nářadí

SP-9-1-02
řebí jednoduché technické úkoly
s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

SP-9-1-03
organizuje a plánuje svoji pracovní
�innost

~ák:
- doká~e si zorganizovat

a naplánovat svoji pracovní
�innost

SP-9-1-03p
organizuje svoji pracovní �innost

SP-9-1-04
u~ívá technickou dokumentaci,
připraví si vlastní jednoduchý ná�rt
výrobku

~ák:
- pracuje s technickou

dokumentací
- zvládne jednoduchý ná�rt

výrobku

SP-9-1-04p
pracuje s jednoduchou technickou
dokumentací, orientuje se
v pracovních postupech
a návodech

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
584

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

SP-9-1-05
dodr~uje obecné zásady
bezpe�nosti a hygieny při práci
i zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím;
poskytne první pomoc při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu

j - komunikační dovednosti

P, Vk- lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

SP-9-1-05
dodr~uje obecné zásady
bezpe�nosti a hygieny při práci
i zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím;
poskytne první pomoc při úrazu

- rozlibuje různé druhy materiálů
a zná jejich vlastnosti

- zvolí vhodný pracovní postup
v souladu s druhem
zpracovávaného materiálu

- správně vybere a pou~ívá vhodné
pracovní nástroje a pomůcky

- dovede pracovní postupy
k finálnímu výrobku

- dodr~uje technologickou kázeň,
zásady hygieny a bezpe�nosti
práce, poskytuje první pomoc při
drobném úrazu

Design a konstruování

SP-9-2-01
sestaví podle návodu, ná�rtu,
plánu, jednoduchého programu
daný model

~ák:
- podle návodu, ná�rtu sestaví

daný model

práce dle návodu, předlohy, tvorba
ná�rtu, plánu, schématu

sestavování modelů, stavebnice
(konstruk�ní, elektrotechnické,
elektronické)

tvorba konstruk�ních prvků
montá~ a demontá~

obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci

zásady bezpe�nosti a ochrany při

Vv - kreativita, vlastní návrh

Inf - grafické editory, speciální
software

OSV3 - dobrá organizace �asu,
rozvr~ení vlastní práce

OSV5 - kreativita, originalita
nápadů, dota~ení do konce

OSV9 - schopnost kooperace při
skupinové práci

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku

SP-9-2-01p
sestaví podle návodu, ná�rtu,
plánu daný model

SP-9-2-02
navrhne a sestaví jednoduché
konstruk�ní prvky a ověří
a porovná jejich funk�nost,
nosnost, stabilitu aj.

~ák:
- sestavuje jednoduché

konstruk�ní prvky
- ověřuje a porovnává jejich

funk�nost, nosnost, stabilitu

SP-9-2-03
provádí montá~, demontá~
a údr~bu jednoduchých předmětů
a zařízení

~ák:
- ovládá montá~ a demontá~

jednoduchých předmětů
- stará se o jejich údr~bu

SP-9-2-03p
ovládá montá~ a demontá~
jednoduchého zařízení, provádí
údr~bu jednoduchých předmětů
a zařízení

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
585

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

práci s elektronikou

základy první pomoci při úrazu �i
poranění elektrickým proudem

SP-9-2-04
dodr~uje zásady bezpe�nosti
a hygieny práce a bezpe�nostní
předpisy; poskytne první pomoc
při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu

j - komunikační dovednosti

P, Vk- lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

SP-9-2-04
dodr~uje zásady bezpe�nosti
a hygieny práce a bezpe�nostní
předpisy; poskytne první pomoc
při úrazu

Vyu~ití digitálních technologií

SP-9-7-01
ovládá základní funkce digitální
techniky; diagnostikuje
a odstraňuje základní problémy při
provozu digitální techniky

~ák:
- orientuje se v základních

funkcích digitální techniky
- odstraňuje základní problémy

při provozu digitální techniky

digitální technika – po�íta�
a periferní zařízení

digitální fotoaparát, mobilní
telefony

seznámení s 3D tiskem a 3D
grafickým programem

po�íta� - tablet, vyu~ití a práce s
vhodnými periferiemi, přenos dat,
párování zařízení

digitální technologie – bezdrátové
technologie, naviga�ní
technologie.

základy obsluhy 3D tiskárny,
nastavení, volba filamentu, základy
kalibrace

OSV1 - cvi�ení pozornosti
a soustředění, zapamatování

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - plánování u�ení a studia

Inf - technologie

F - elektrický proud, zásady
bezpečné práce s elektrickými
zařízeními

OSV5 - rozvoj kreativity

MV6 - tvorba mediálního sdělení,
technologické mo~nosti a jejich
omezení

SP-9-7-01p
ovládá základní funkce vybraných
digitálních zařízení, postupuje
podle návodu k pou~ití, při
problémech vyhledá pomoc �i
expertní slu~bu

SP-9-7-02
propojuje vzájemně jednotlivá
digitální zařízení

~ák:
- propojuje vzájemně jednotlivá

digitální zařízení

SP-9-7-02p
propojuje vzájemně jednotlivá
vybraná digitální zařízení

SP-9-7-03
pracuje u~ivatelským způsobem
s mobilními technologiemi –
cestování, obchod, vzdělávání,
zábava

~ák:
- vyu~ívá a pracuje s mobilními

technologiemi

SP-9-7-03p
pracuje u~ivatelským způsobem
s mobilními technologiemi
v situacích, které odpovídají
okruhu jeho zájmů a potřeb

SP-9-7-04
obetřuje digitální techniku a chrání
ji před pobkozením

~ák:
- doká~e obetřit digitální

techniku a chránit ji před

SP-9-7-04
obetřuje digitální techniku a chrání
ji před pobkozením

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
586

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci s elektronikou

Inf - grafický editor; algoritmizacepobkozením

SP-9-7-05
dodr~uje základní hygienická
a bezpe�nostní pravidla a předpisy
při práci s digitální technikou
a poskytne první pomoc při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu

j - komunikační dovednosti

P, Vk- lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

SP-9-7-05
dodr~uje základní hygienická
a bezpe�nostní pravidla a předpisy
při práci s digitální technikou
a poskytne první pomoc při úrazu

8. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Práce s technickými materiály

SP-9-1-01
provádí jednoduché práce
s technickými materiály a dodr~uje
technologickou kázeň

~ák:
- pracuje s technickými materiály
- dodr~uje technologickou kázeň

vlastnosti materiálu, u~ití v praxi
(dřevo, kov, plasty, kompozity)

pracovní pomůcky, nářadí
a nástroje pro ru�ní opracování

jednoduché pracovní operace
a postupy

organizace práce, důle~ité

M - odměřování, rýsování, přesná
práce, modely těles

P - význam šetření materiálu,
třídění odpadu, ekologie

F - projevy fyzikálních zákonů

Inf - vyhledání návodu na
Internetu, výrobek podle
videonávodu

SP-9-1-01p
získá základní vědomosti
o materiálech, nástrojích
a pracovních postupech;
provádí jednoduché práce
s technickými materiály a dodr~uje
technologickou kázeň

SP-9-1-02
řebí jednoduché technické úkoly

~ák:
- zamýblí se nad jednoduchými

SP-9-1-02

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
587

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

technologické postupy

technické ná�rty a výkresy,
technické informace, návody

obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci

zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou práci

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

EV3 - odpady a příroda, druhotné
suroviny; ochrana přírody;

s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

technickými úkoly
- vybírá vhodněmateriály,

pracovní nástroje a nářadí

řebí jednoduché technické úkoly
s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

SP-9-1-03
organizuje a plánuje svoji pracovní
�innost

~ák:
- doká~e si zorganizovat

a naplánovat svoji pracovní
�innost

SP-9-1-03p
organizuje svoji pracovní �innost

SP-9-1-04
u~ívá technickou dokumentaci,
připraví si vlastní jednoduchý ná�rt
výrobku

~ák:
- pracuje s technickou

dokumentací
- zvládne připravit jednoduchý

ná�rt výrobku

SP-9-1-04p
pracuje s jednoduchou technickou
dokumentací, orientuje se
v pracovních postupech
a návodech

SP-9-1-05
dodr~uje obecné zásady
bezpe�nosti a hygieny při práci
i zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím;
poskytne první pomoc při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu

j - komunikační dovednosti

P, Vk- lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

SP-9-1-05
dodr~uje obecné zásady
bezpe�nosti a hygieny při práci
i zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím;
poskytne první pomoc při úrazu

- rozlibuje různé druhy materiálů
a zná jejich vlastnosti

- zvolí vhodný pracovní postup
v souladu s druhem
zpracovávaného materiálu

- správně vybere a pou~ívá vhodné
pracovní nástroje a pomůcky

- dovede pracovní postupy
k finálnímu výrobku

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
588

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- dodr~uje technologickou kázeň,
zásady hygieny a bezpe�nosti
práce, poskytuje první pomoc při
drobném úrazu

Design a konstruování

SP-9-2-01
sestaví podle návodu, ná�rtu,
plánu, jednoduchého programu
daný model

~ák:
- doká~e sestavit daný model

podle návodu, ná�rtu, plánu

stavebnice (konstruk�ní,
elektrotechnické, elektronické)

sestavování modelů

tvorba konstruk�ních
prvků
montá~ a demontá~

práce dle návodu, nebo předlohy

samostatná tvorba ná�rtu, plánu,
schématu

obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci s elektronikou

OSV3 - dobrá organizace �asu,
rozvr~ení vlastní práce

OSV5 - kreativita, originalita
nápadů, dota~ení do konce

OSV9 - schopnost kooperace při
skupinové práci

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku

Vv - kreativita, vlastní návrh

Inf - grafické editory, speciální
software

SP-9-2-01p
sestaví podle návodu, ná�rtu,
plánu daný model

SP-9-2-02
navrhne a sestaví jednoduché
konstruk�ní prvky a ověří
a porovná jejich funk�nost,
nosnost, stabilitu aj.

~ák:
- sestavuje a navrhuje

jednoduché konstruk�ní prvky
- ověřuje a porovnává jejich

funk�nost, nosnost, stabilitu

SP-9-2-03
provádí montá~, demontá~
a údr~bu jednoduchých předmětů
a zařízení

~ák:
- ovládá montá~ a demontá~

jednoduchých předmětů
- provádí údr~bu předmětů

a zařízení

SP-9-2-03p
ovládá montá~ a demontá~
jednoduchého zařízení, provádí
údr~bu jednoduchých předmětů
a zařízení

SP-9-2-04
dodr~uje zásady bezpe�nosti
a hygieny práce a bezpe�nostní
předpisy; poskytne první pomoc
při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu

j - komunikační dovednosti

P, Vk- lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

SP-9-2-04
dodr~uje zásady bezpe�nosti
a hygieny práce a bezpe�nostní
předpisy; poskytne první pomoc
při úrazu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
589

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

Vyu~ití digitálních technologií

SP-9-7-01
ovládá základní funkce digitální
techniky; diagnostikuje
a odstraňuje základní problémy při
provozu digitální techniky

~ák:
- orientuje se v základních

funkcích digitální techniky
- doká~e diagnostikovat

a odstraňovat základní
problémy při provozu digitální
techniky

digitální technika – po�íta�
a periferní zařízení

digitální fotoaparát, mobilní
telefony

seznámení s 3D tiskem a 3D
grafickým programem

po�íta� - tablet, vyu~ití a práce
s vhodnými periferiemi, přenos
dat, párování zařízení

digitální technologie – bezdrátové
technologie, naviga�ní
technologie.

základy obsluhy 3D tiskárny,
nastavení, volba filamentu, základy
kalibrace

obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci s elektronikou

Inf - technologie, grafický editor,
algoritmizace

F - elektrický proud, zásady
bezpečné práce s elektrickými
zařízeními

OSV1 - cvi�ení pozornosti
a soustředění, zapamatování

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV5 - rozvoj kreativity

MV6 - tvorba mediálního sdělení,
technologické mo~nosti a jejich
omezení

SP-9-7-01p
ovládá základní funkce vybraných
digitálních zařízení, postupuje
podle návodu k pou~ití, při
problémech vyhledá pomoc �i
expertní slu~bu

SP-9-7-02
propojuje vzájemně jednotlivá
digitální zařízení

~ák:
- zvládne propojovat vzájemně

jednotlivá zařízení

SP-9-7-02p
propojuje vzájemně jednotlivá
vybraná digitální zařízení

SP-9-7-03
pracuje u~ivatelským způsobem
s mobilními technologiemi –
cestování, obchod, vzdělávání,
zábava

~ák:
- pracuje s mobilními

technologiemi v oblasti
cestování, obchodu, vzdělávání
a zábavy

SP-9-7-03p
pracuje u~ivatelským způsobem
s mobilními technologiemi
v situacích, které odpovídají
okruhu jeho zájmů a potřeb

SP-9-7-04
obetřuje digitální techniku a chrání
ji před pobkozením

~ák:
- ovládá obetřit digitální

techniku
- chrání ji před pobkozením

SP-9-7-04
obetřuje digitální techniku a chrání
ji před pobkozením

SP-9-7-05
dodr~uje základní hygienická
a bezpe�nostní pravidla a předpisy
při práci s digitální technikou

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

j - komunikační dovednosti

P, Vk- lidské tělo, ošetření
drobných poranění

SP-9-7-05
dodr~uje základní hygienická
a bezpe�nostní pravidla a předpisy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
590

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

a poskytne první pomoc při úrazu a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu
OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

při práci s digitální technikou
a poskytne první pomoc při úrazu

Svět práce

SP-9-8-01
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí

~ák:
- pochopí ur�ité základní druhy

pracovibť, vlivy pracovního
prostředí na práci a kontakt
s lidmi, rozezná základní druhy
pracovních prostředků, pozná
různé druhy pracovních
�inností, rozlibuje stupeň
dosa~eného vzdělání a délku
odborné praxe

- orientuje se v pracovních
příle~itostech v regionu

Trh práce – povolání lidí, druhy
pracovibť, pracovních prostředků,
pracovních objektů, charakter
a druhy pracovních �inností;
po~adavky kvalifika�ní, zdravotní
a osobnostní; rovnost příle~itostí
na trhu práce

Volba profesní orientace –
základní principy sebepoznávání:
osobní zájmy a cíle, tělesný
a zdravotní stav, osobní vlastnosti
a schopnosti, sebehodnocení, vlivy
na volbu profesní orientace
informa�ní základna pro volbu
povolání, práce s profesními
informacemi a vyu~ívání
poradenských slu~eb

Mo~nosti vzdělávání – náplň
u�ebních a studijních oborů,
přijímací řízení, informace
poradenské slu~by

Vo - svět práce

Inf - vyhledávání informací

OSV1 - dovednosti pro u�ení
a studium; schopnost hledat
informace, řebit problémy

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí, co mě baví, co mi jde

OSV3 - organizace vlastního �asu,
plánování u�ení a studia;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení (volba dalbího
studia)

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

SP-9-8-01p
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí,
v u�ebních oborech a středních
bkolách

SP-9-8-02
posoudí své mo~nosti při
rozhodování o volbě vhodného
povolání a profesní přípravy

~ák:
- konkretizuje mo~nosti jak

získat informace o volbě
povolání

- posoudí mo~nosti vzdělávání
a přípravy na povolání v nabem
regionu

- uvědomuje si faktory
charakterizující lidskou práci

- vybírá si ze vzdělávací nabídky
– má přehled o �eské

SP-9-8-02p
posoudí své mo~nosti v oblasti
profesní, případně pracovní
orientace přihlédnutím
k potřebám bě~ného ~ivota

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
591

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vyu~ívání poradenských slu~eb,
trh práce
Zaměstnání – pracovní příle~itosti
v obci (regionu), způsoby hledání
zaměstnání, psaní
~ivotopisu, pohovor
u zaměstnavatele, problémy
nezaměstnanosti, úřady práce
práva a povinnosti
zaměstnanců a zaměstnavatelů

vzdělávací soustavě

SP-9-8-03
vyu~ije profesní informace
a poradenské slu~by pro výběr
vhodného vzdělávání

~ák:
- vyu~ije profesní informace

a poradenské slu~by pro výběr
vhodného vzdělávání, orientuje
se v nabídce a poptávce na
trhu práce, získá informace
o volbě povolání, seznámí se
s mo~nostmi absolventa Za

- uva~uje, kde by se mohl
úspěbně uplatnit

SP-9-8-03p
vyu~ije profesní informace
a poradenské slu~by pro výběr
vhodného dalbího vzdělávání

SP-9-8-04
proká~e v modelových situacích
schopnost prezentace své osoby
při vstupu na trh práce

~ák:
- orientuje se v základních

vztazích vyplývajících
z pracovního poměru

j - životopis, charakteristika,
prezentace

SP-9-8-04p
proká~e v modelových situacích
prezentaci své osoby při ucházení
se o zaměstnání, byl seznámen
s právy a povinnostmi
zaměstnanců a zaměstnavatelů,
byl seznámen s mo~nostmi vyu~ití
poradenské pomoci v případě
neúspěbného hledání zaměstnání

9. ro�ník

O�ekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy U�ivo
Průřezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporu�ená úroveň
pro úpravy o�ekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatření

Práce s technickými materiály

SP-9-1-01
provádí jednoduché práce
s technickými materiály a dodr~uje
technologickou kázeň

~ák:
- pracuje s technickými materiály
- dodr~uje technologickou kázeň

vlastnosti materiálu, u~ití v praxi
(dřevo, kov, plasty, kompozity)

pracovní pomůcky, nářadí
a nástroje pro ru�ní opracování

M - odměřování, rýsování, přesná
práce, modely těles

P - význam šetření materiálu,
třídění odpadu, ekologie

SP-9-1-01p
získá základní vědomosti
o materiálech, nástrojích
a pracovních postupech;

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
592

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

jednoduché pracovní operace
a postupy

organizace práce, důle~ité
technologické postupy

seznámení s mechanickým
obráběním dřeva práce s mini
soustruhem

technické ná�rty a výkresy,
technické informace, návody

úloha techniky v ~ivotě �lověka,
zneu~ití techniky, technika
a ~ivotní prostředí, technika
a volný �as, tradice a řemesla

obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci

zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím

F - projevy fyzikálních zákonů

Inf - vyhledání návodu na
Internetu, výrobek podle
videonávodu

OSV1 - cvi�ení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění;
schopnost řebení problémů při
práci

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí (co se mi daří a nedaří,
na co mám talent), přijetí názorů
ostatních na mou práci

OSV3 - regulace vlastního jednání
a chování, organizace �asu,
plánování, dodr~ování pravidel pro
bezpe�nost práce

OSV5 - rozvoj kreativity, originalita;
schopnost dotahovat nápady do
reality

EV3 - odpady a příroda, druhotné
suroviny; ochrana přírody;

provádí jednoduché práce
s technickými materiály a dodr~uje
technologickou kázeň

SP-9-1-02
řebí jednoduché technické úkoly
s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

~ák:
- zamýblí se nad jednoduchými

technickými úkoly
- vhodně vybírá materiál,

pracovní nástroje a nářadí

SP-9-1-02
řebí jednoduché technické úkoly
s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

SP-9-1-03
organizuje a plánuje svoji pracovní
�innost

~ák:
- doká~e si zorganizovat

a naplánovat svoji pracovní
�innost

SP-9-1-03p
organizuje svoji pracovní �innost

SP-9-1-04
u~ívá technickou dokumentaci,
připraví si vlastní jednoduchý ná�rt
výrobku

~ák:
- pracuje s technickou

dokumentací
- připraví si vlastní jednoduchý

ná�rt výrobku

SP-9-1-04p
pracuje s jednoduchou technickou
dokumentací, orientuje se
v pracovních postupech
a návodech

SP-9-1-05
dodr~uje obecné zásady
bezpe�nosti a hygieny při práci
i zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím;
poskytne první pomoc při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu

j - komunikační dovednosti

P, Vk - lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

SP-9-1-05
dodr~uje obecné zásady
bezpe�nosti a hygieny při práci
i zásady bezpe�nosti a ochrany při
práci s nástroji a nářadím;
poskytne první pomoc při úrazu

- rozlibuje různé druhy materiálů
a zná jejich vlastnosti

- zvolí vhodný pracovní postup
v souladu s druhem
zpracovávaného materiálu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
593

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

- správně vybere a pou~ívá vhodné
pracovní nástroje a pomůcky

- dovede pracovní postupy
k finálnímu výrobku

- dodr~uje technologickou kázeň,
zásady hygieny a bezpe�nosti
práce, poskytuje první pomoc při
drobném úrazu

Design a konstruování

SP-9-2-01
sestaví podle návodu, ná�rtu,
plánu, jednoduchého programu
daný model

~ák:
- sestaví podle jednoduchého

programu zadaný model

stavebnice (konstruk�ní,
elektrotechnické, elektronické)

sestavování modelů

tvorba konstruk�ních prvků
montá~ a demontá~

práce dle návodu, nebo předlohy

samostatná tvorba ná�rtu, plánu,
schématu

seznámení s 2D grafickým
programem

tvorba vlastního designu a jeho
následná realizace pomocí plotru
a termolisu (samolepky,
na~ehlova�ky)

obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci s elektronikou

OSV3 - dobrá organizace �asu,
rozvr~ení vlastní práce

OSV5 - kreativita, originalita
nápadů, dota~ení do konce

OSV9 - schopnost kooperace při
skupinové práci

OSV10 - zvládání u�ebních
problémů vázaných na látku

Vv - kreativita, vlastní návrh

Inf - grafické editory, speciální
software

SP-9-2-01p
sestaví podle návodu, ná�rtu,
plánu daný model

SP-9-2-02
navrhne a sestaví jednoduché
konstruk�ní prvky a ověří
a porovná jejich funk�nost,
nosnost, stabilitu aj.

~ák:
- pracuje s jednoduchými

konstruk�ními prvky
- ověří a porovná jejich

funk�nost, nostnost, stabilitu

SP-9-2-03
provádí montá~, demontá~
a údr~bu jednoduchých předmětů
a zařízení

~ák:
- ovládá montá~ a demontá~

jednoduchých předmětů

SP-9-2-03p
ovládá montá~ a demontá~
jednoduchého zařízení, provádí
údr~bu jednoduchých předmětů
a zařízení

SP-9-2-04
dodr~uje zásady bezpe�nosti
a hygieny práce a bezpe�nostní
předpisy; poskytne první pomoc
při úrazu

~ák:
- udr~uje pořádek a �istotu

pracovních ploch
- dodr~uje zásady hygieny

a bezpe�nosti práce
- poskytne první pomoc při

úrazu

j - komunikační dovednosti

P, Vk- lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

SP-9-2-04p
dodr~uje zásady bezpe�nosti
a hygieny práce a bezpe�nostní
předpisy; poskytne první pomoc
při úrazu

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
594

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

Vyu~ití digitálních technologií

SP-9-7-01
ovládá základní funkce digitální
techniky; diagnostikuje
a odstraňuje základní problémy při
provozu digitální techniky

~ák:
- orientuje se v základních

funkcích digitální techniky
- diagnostikuje a odstraňuje

problémy při provozu digitální
techniky

digitální technika – po�íta�
a periferní zařízení

digitální fotoaparát, mobilní
telefony

po�íta� - tablet, vyu~ití a práce
s vhodnými periferiemi, přenos
dat, párování zařízení

digitální technologie – bezdrátové
technologie, naviga�ní
technologie.

práce s 2D grafickým programem

tvorba vlastního designu
(samolepky, na~ehlova�ky)

obecné zásady bezpe�nosti
a hygieny při práci s elektronikou

Inf - technologie, grafický editor,
algoritmizace

F - elektrický proud, zásady
bezpečné práce s elektrickými
zařízeními

OSV1 - cvi�ení pozornosti
a soustředění, zapamatování

OSV2 - moje u�ení

OSV3 - plánování u�ení a studia

OSV5 - rozvoj kreativity

MV6 - tvorba mediálního sdělení,
technologické mo~nosti a jejich
omezení

SP-9-7-01p
ovládá základní funkce vybraných
digitálních zařízení, postupuje
podle návodu k pou~ití, při
problémech vyhledá pomoc �i
expertní slu~bu

SP-9-7-02
propojuje vzájemně jednotlivá
digitální zařízení

~ák:
- doká~e vzájemně propojit

jednotlivá digitální zařízení

SP-9-7-02p
propojuje vzájemně jednotlivá
vybraná digitální zařízení

SP-9-7-03
pracuje u~ivatelským způsobem
s mobilními technologiemi –
cestování, obchod, vzdělávání,
zábava

~ák:
- ovládá u~ivatelským způsobem

vybrané mobilní technologie

SP-9-7-03p
pracuje u~ivatelským způsobem
s mobilními technologiemi
v situacích, které odpovídají
okruhu jeho zájmů a potřeb

SP-9-7-04
obetřuje digitální techniku a chrání
ji před pobkozením

~ák:
- obetřuje a chrání digitální

techniku před jejím
pobkozením

SP-9-7-04
obetřuje digitální techniku a chrání
ji před pobkozením

SP-9-7-05 ~ák: j - komunikační dovednosti SP-9-7-05

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
595

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

dodr~uje základní hygienická
a bezpe�nostní pravidla a předpisy
při práci s digitální technikou
a poskytne první pomoc při úrazu

- udr~uje pořádek a �istotu
pracovních ploch

- dodr~uje zásady hygieny
a bezpe�nosti práce

- poskytne první pomoc při
úrazu

P, Vk - lidské tělo, ošetření
drobných poranění

OSV2 - moje tělo

OSV3 - regulace vlastního jednání,
bezpe�né chování; organizace
vlastního �asu

OSV8 - komunikace v různých
situacích (při poskytnutí první
pomoci, zavolání pomoci)

OSV10 - schopnost řebit problém
a rozhodovat se

dodr~uje základní hygienická
a bezpe�nostní pravidla a předpisy
při práci s digitální technikou
a poskytne první pomoc při úrazu

Svět práce

SP-9-8-01
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí

~ák:
- doká~e vyhodnotit výhody

a nevýhody podnikání, má
představu o mo~nosti
podnikat, zná formy a základní
pojmy podnikání, orientuje se v
mo~nostech drobného
podnikání a předpisech

Zaměstnání – způsob hledání,
práva a povinnosti zaměstnance
i zaměstnavatele, nezaměstnanost

Podnikání – druhy a struktura
organizací, nej�astějbí formy
podnikání, drobné a soukromé
podnikání

Sebepoznání a sebehodnocení,
osobní zájmy, tělesný a dubevní
stav, kvalifikace

eská vzdělávací soustava, vliv na
volbu profesní orientace, zdroje
informací – rodi�e, Za, PPP, ÚP
}ivotopis, pohovor

Vo - svět práce

Inf - vyhledávání informací

OSV1 - dovednosti pro u�ení
a studium; schopnost hledat
informace, řebit problémy

OSV2 - zdravé a vyrovnané
sebepojetí, co mě baví, co mi jde

OSV3 - organizace vlastního �asu,
plánování u�ení a studia;
stanovování osobních cílů a kroků
k jejich dosa~ení (volba dalbího
studia)

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

SP-9-8-01p
orientuje se v pracovních
�innostech vybraných profesí,
v u�ebních oborech a středních
bkolách

SP-9-8-02
posoudí své mo~nosti při
rozhodování o volbě vhodného
povolání a profesní přípravy

~ák:
- zná mo~nosti absolventa Za,

klade si realistické cíle
a strategie k jejich dosa~ení,
vzdělání a odborná praxe

- vytvoří si základní představy
o drobném podnikání a jeho
řízení na základě základních
právních a ekonomických
informací

SP-9-8-02p
posoudí své mo~nosti v oblasti
profesní, případně pracovní
orientace přihlédnutím
k potřebám bě~ného ~ivota

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
596

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

SP-9-8-03
vyu~ije profesní informace
a poradenské slu~by pro výběr
vhodného vzdělávání

~ák:
- umí vyhledávat, třídit a správně

vyu~ívat informace k volbě
povolání

SP-9-8-03p
vyu~ije profesní informace
a poradenské slu~by pro výběr
vhodného dalbího vzdělávání

SP-9-8-04
proká~e v modelových situacích
schopnost prezentace své osoby
při vstupu na trh práce

~ák:
- je schopen posoudit své

mo~nosti v oblasti profesní
orientace, nau�í se stanovovat
realistické cíle a hledat
strategie k dosahování cílů
a odstraňování překá~ek

- napíbe vlastní strukturovaný
~ivotopis a odpoví na nabídku
zaměstnání/brigády

j - životopis, charakteristika SP-9-8-04p
proká~e v modelových situacích
prezentaci své osoby při ucházení
se o zaměstnání, byl seznámen
s právy a povinnostmi
zaměstnanců a zaměstnavatelů,
byl seznámen s mo~nostmi vyu~ití
poradenské pomoci v případě
neúspěbného hledání zaměstnání

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
597

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

5.10 Osobnostní a sociální rozvoj

Charakteristika vyučovacího pZedmětu

Cílem zavedení předmětu je posílení role třídního učitele při práci se třídním kolektivem.
Předmět vede ~áky k aktivnímu rozvoji mezilidských vztahů a je velmi úzce propojen s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova a doplňujícím
vzdělávacím oborem Etická výchova.  Učí ~áky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla společenského sou~ití a přebírat odpovědnost za vlastní názory,
chování a jednání i jejich důsledky.
Uvedený předmět nahrazuje operativní třídnické hodiny, zařazované mimo bě~ný rozvrh hodin. Předmět jako třídnická hodina slou~í předevbím k práci
s ~ákovským kolektivem (dynamika třídní skupiny a její změny), ke zlepbování vztahů v rámci třídního kolektivu, včasné diagnostice rizikového chování ve třídě, ke
společnému plánování akcí třídního kolektivu, k tvorbě vlastních třídních projektů, k posilování vztahu třídního učitele a třídy, k mo~nosti aktivního podílu ~áků na
vytváření zdravého třídního kolektivu, k vytvoření bezpečného prostředí ve třídě. Tento systém garantuje akolní poradenské pracovibtě.
}ákům je poskytnut:

– prostor být slybet (~ák má prostor třídě něco sdělit), 
– prostor pro poznání své třídy, 
– prostor pro předcházení problémům i pro jejich řebení, 
– prostor pro oceňování.

Obsahové, časové a organizační vymezení pZedmětu

Na prvním stupni je obsah Osobnostního a sociálního rozvoj chápán převá~ně ve smyslu třídnické hodiny. Na druhém stupni jsou do obsahu doplněna i témata ze

vzdělávacího oboru Etická výchova.

Týdenní časová dotace v ročnících

1. 2. 3. 4. 5.
1. stupeň

celkem
6. 7. 8. 9.

2. stupeň
celkem

Celkem

1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 9

Výchovné a vzdělávací strategie

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
598

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Smyslem a cílem předmětu je vybavit ~áky souborem klíčových kompetencí, které představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot
důle~itých pro osobní a sociální rozvoj.  }áci řebí problémy samostatně, přijímají za ně odpovědnost. Osvojují si techniky efektivní pro sou~ití třídy (plánování
společných činností, řebení konfliktů, práce s pravidly). Učitel uplatňuje systemický přístup (chceme-li bpatně fungující systém zlepbit, nebudeme se přílib zabývat
hledáním příčiny, poruchy, budeme se ptát, co by mohlo fungovat lépe, hledáme rovnou pozitivní řebení).
Do předmětu jsou implementovány prvky Etické výchovy jako doplňujícího vzdělávacího oboru (výchovný styl, specifický model výuky: senzibilizace, hodnotová
reflexe, nácvik ve třídě, transfer do reálného ~ivota).
Předmět má své opodstatnění při specifické primární prevenci, kdy jsou aktivity směřovány na konkrétní typ rizikového chování (např. interpersonální agresivní
chování, delikventní chování ve vztahu k hmotným statkům, zábkoláctví a neplnění bkolních povinností atd.). V rámci nespecifické primární prevence podporujeme
~ádoucí formy chování a pozitivní zájmy. Jde o výchovné přístupy formující osobnost, postoje, hodnotovou orientaci a mravní povědomí.
V předmětu jde nejen o předávání znalostí, ale předevbím o zdokonalování schopnosti ~áků racionálně se rozhodovat, vést k uvědomování si hodnot, nácvik
dovedností při konfrontaci se stresovými situacemi a asertivní odolávání tlaku, rozvíjení pozitivního sebehodnocení a sebeúcty.

Kompetence k učení

₋ umo~ňujeme ~ákům vybrat si nebo zformulovat témata, o která mají zájem.

Kompetence k Zebení problémů
₋ vedeme ~áky k vnímání nejrůznějbích problémových situací, rozpoznání a pochopení problému, přemýblení o nesrovnalostech a jejich příčinách,

promýblení a naplánování způsobu řebení problémů a vyu~ívání vlastního úsudku a zkubeností,

₋ poskytujeme ~ákům prostor pro praktické ověřování správnosti řebení problémů; vedeme ~áky k aplikaci osvědčených postupů při řebení obdobných

nebo nových problémových situací, sledování vlastního pokroku při zdolávání problémů,

₋ vedeme ~áky ke kritickému myblení, činění uvá~livých rozhodnutí, schopnosti je obhájit, uvědomění si zodpovědnosti za svá rozhodnutí a schopnosti

výsledky svých činů zhodnotit.

Kompetence komunikativní

₋ rozvíjíme u ~áků komunikativní dovednosti, schopnost vyjadřovat se výsti~ně a kultivovaně,

₋ vedeme ~áky k naslouchání promluvám druhých lidí, učíme ~áky vhodně na ně reagovat, účinně se zapojovat do diskuze, obhajovat svůj názor a vhodně
argumentovat.

Kompetence sociální a personální

₋ vedeme ~áky k účinné spolupráci ve skupině, podílení se na vytváření pravidel práce v týmu,

₋ vedeme ~áky k utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi, k přispívání k upevňování dobrých

mezilidských vztahů a v případě potřeby poskytnutí pomoci nebo po~ádání o ni,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
599

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

₋ v třídnické hodině ~ák přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řebení daného úkolu,

oceňuje zkubenosti druhých, respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí myslí, říkají a dělají,

₋ v třídnické hodině si ~ák vytváří pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání

a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty.

Kompetence občanské

₋ v třídnické hodině je ~ák veden k respektování přesvědčení druhých lidí, vá~í si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá

útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí , je si vědom svých práv i povinností,

₋ prostřednictvím třídnické hodiny ~ák vnímá bkolu jako model demokratického společenství ve smyslu participace ~áků na ~ivotě bkoly i třídy.

Kompetence pracovní

₋ znalosti a zkubenosti získané v třídnických hodinách ~ák vyu~ívá v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost.

Kompetence digitální

₋ podporujeme ~áky ve vyu~ívání technologií při vyhledávání informací při plánování společných akcí,

₋ ve vybbích ročnících vedeme ~áky k vzájemné přátelské komunikaci na sociálních sítích,

Obecný vzdělávací obsah pZedmětu Osobnostní a sociální rozvoj ve smyslu tZídnické hodiny

Typ činnosti Typ činnosti konkrétněji
Použitelné metody

a organizační formy
PrůZezová témata PZínos

Seznámení a stmelování - v nově vzniklém kolektivu
- s novým ~ákem
- s ostatními učiteli

- hry kohezní i kooperativní
- metody pro~itkové
- situační metody
- inscenační metody
- komunitní kruh

Osobnostní a sociální výchova

Multikulturní výchova
MKV1 - Kulturní diference

Prostor pro poznání své třídy
Prostor být slybet

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
600

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Práce s pravidly a Zebení aktuálních
problémů tZídy

- společné stanovování základních
pravidel chování ve třídě a bkole

- společné řebení porubování
pravidel

- řebení situací, do kterých se třída
během roku dostane

- problémové metody
- nedokončené věty
- rozvoj kritického myblení
- asociační metody (brainstorming,

brainwriting, myblenková mapa)
- diskuze v komunitním kruhu, ve

skupinách

Osobnostní a sociální výchova

Výchova demokratického občana
VDO1 - Občanská společnost
a bkola
VDO4 - Demokratické řebení
konfliků

Prostor pro předcházení
problémům
Prostor pro řebení problémů
Prostor být slybet

Práce se vztahy ve tZídě - sonda do vztahů ve třídě
- intervence do vztahů ve třídě (na

základě konkrétní situace, která
proběhla, na základě výsledků
sondy)

- rozhovor
- vyprávění
- hry kohezní i kooperativní
- pro~itkové aktivity
- diskuze v komunitním kruhu, ve

skupinách

Osobnostní a sociální výchova

Multikulturní výchova
MKV2 - Lidské vztahy

Prostor být slybet
Prostor pro poznání své třídy

Rozvoj specifických dovedností - prosociální komunikace
- spolupráce
- tolerance a úcta
- odpovědnost
- spolehlivost
- sebehodnocení
- sebeřízení
- sebekázeň
- iniciativnost a tvořivost
- studijní dovednosti

- situační metoda
- inscenační metoda
- volné psaní
- diskuze
- práce s textem (senzibilizace)

Osobnostní a sociální výchova

Multikulturní výchova
MKV2 - Lidské vztahy
MKV5 - Princip sociálního smíru
a solidarity

Prostor pro oceňování

Tvorba vlastních projektů - ~áci jsou podporování ve
formulaci vlastních cílů a práci na
vlastních projektech

- příprava na akce bkoly
- plnění zadání bkolního

parlamentu
- volba povolání
- plánování společných činností

(třídní výlet a jiné třídní akce)

- projekt jako komplexní metoda Osobnostní a sociální výchova Prostor být slybet
Prostor pro oceňování
Prostor pro poznání své třídy

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
601

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Diagnostika ve tZídě diagnostika:
- vztahů
- klimatu
- rozvoje specifické dovednosti
~áků

- stádia vývoje třídy
- stádia řebení specifického

problémů třídy
- stádia, ve kterém se nacházíme

na cestě ke společnému
výsledku (projekt)

- vnímání bkoly jako celku

- asociativní metody (myblenková
mapa, brainstorming,
brainwriting)

- techniky reflexe
- diskuze (hromadná, ve

skupinách, ve dvojici)
- pozorování
- volné psaní
- hra
- dotazníkové betření

Osobnostní a sociální výchova Prostor být slybet
Prostor pro řebení problémů

Prevence specifická i nespecifická - specifická prevence (např.
interpersonální agresivní
chování, delikventní chování ve
vztahu k hmotným statkům,
zábkoláctví a neplnění bkolních
povinností atd.)

- nespecifická prevence (podpora
~ádoucích forem chování a
pozitivních zájmů, postoje,
hodnotová orientace a mravní
povědomí)

- hra
- pozorování
- asociativní metody (myblenková

mapa, brainstorming,
brainwriting)

- techniky reflexe
- diskuze (hromadná, ve

skupinách, ve dvojici, komunitní
kruh))

- volné psaní
- situační metoda
- inscenační metoda

Osobnostní a sociální výchova

MKV1 - Kulturní diference
MKV2 – Lidské vztahy
MKV5 – Princip sociálního smíru
a solidarity

Typ preventivního zaměření:
- informativní
- rozhodovací schopnosti
- uvědomování si hodnot
- zvládání stresu
- odolávání tlaku
- pozitivní sebehodnocení

a sebeúcta

Prostor pro řebení problémů
Prostor být slybet

Yebení provozních záležitostí - bkolní akce a příprava na ně
- seznamování ~áků s novými

opatřeními ve bkole
- informace ze bkolního

parlamentu

- frontální výklad a sdělení
- diskuze (hromadná, ve

skupinách, ve dvojici, komunitní
kruh)

Osobnostní a sociální výchova

Výchova demokratického občana
VDO1 - Občanská společnost
a bkola

Prostor být slybet

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
602

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Vzdělávací obsah vyučovacího pZedmětu

Vyučovací předmět: Osobnostní a sociální rozvoj

Očekávané výstupy z RVP ZV akolní výstupy Učivo
PrůZezová témata,

mezipředmětové vztahy

Minimální doporučená úroveň
pro úpravy očekávaných výstupů

v rámci podpůrných opatZení

1. ročník

EV-3-1-01
osvojí si oslovování křestními
jmény, pou~ívání vhodných forem
pozdravu, naslouchání,
dodr~ování jednoduchých
komunikačních pravidel ve třídě,
poděkování, omluvu, přiměřenou
gestikulaci

EV-3-1-02
se podílí na vytváření společenství
třídy prostřednictvím dodr~ování
jasných a splnitelných pravidel

žák:
- si osvojí oslovování křestními

jmény
- pou~ívá vhodné formy pozdravu
- si osvojí vhodné formy vyjádření

prosby, vděku, omluvy
- vnímá důle~itost pravidel

Základy mezilidských vztahů
(představení se, důvody pro

oslovování křestními jmény,

oslovování dospělých, pravda, le~,

pozdrav, omluva, prosba,

poděkování, pravidla)

Čj - základní komunikační
pravidla, naslouchání, dialog

Prv - lidé kolem nás

OSV2 - můj vztah k sobě samému
a k druhým lidem

OSV3 - cvičení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního
jednání – dodr~ování pravidel,
plnění svých povinností

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
třídě

EV-3-1-03
si osvojí základní vědomosti

žák:
- ~ák si osvojí základní předpoklady

Základy sebeúcty a úcty k druhým

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
603

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování,

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit
od vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost řebení konfliktů,
podřízení se, vedení
a organizování práce skupiny

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

a dovednosti pro vytvoření
sebeúcty a úcty k druhým

pro vytvoření sebeúcty a úcty
k druhým

(moje jméno, úcta, kamarádství,

pocity, starostlivost)

EV-3-1-06
vyu~ívá prvky tvořivosti při
společném plnění úkolů

žák:
- si osvojí základní formy

spolupráce
- tvořivě hledá způsoby, jak

vyjadřovat dobro spolu~ákům

Spolupráce a tvoZivost

(společné plnění úkolů, tvořivé

experimentování, tvořivá pomoc)

EV-3-1-04
zvládá prosociální chování: pomoc
v bě~ných bkolních situacích,
dělení se, vyjádření soucitu, zájem
o spolu~áky

žák:
- vnímá prosociálnost jako bě~nou

součást ~ivota
- zvládá základní formy

prosociálního chování

Základy prosociálnosti

(pomoc)

2. ročník

EV-3-1-02
se podílí na vytváření společenství
třídy prostřednictvím dodr~ování
jasných a splnitelných pravidel

žák:
- se podílí na vytváření

společenství třídy
prostřednictvím dodr~ování
jasných pravidel

- orientuje se ve stylu působení
odměn a sankcí

- vnímá svá základní práva
a povinnosti

TZída jako společenství

(význam pravidel, odměny a tresty,

základní práva a povinnosti)

Čj - základní komunikační
pravidla, naslouchání, dialog,
nonverbální komunikace
Prv - lidé kolem nás

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - můj vztah k sobě samému
a k druhým lidem

OSV3 - cvičení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
604

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

jednání – dodr~ování pravidel,
plnění svých povinností

OSV4 - sociální dovednosti pro
předcházení stresům
v mezilidských vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunikační obrany
proti agresi a manipulaci

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit
od vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost řebení konfliktů,
podřízení se, vedení
a organizování práce skupiny

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

EV-3-1-01
osvojí si oslovování křestními
jmény, pou~ívání vhodných forem
pozdravu, naslouchání,
dodr~ování jednoduchých
komunikačních pravidel ve třídě,
poděkování, omluvu, přiměřenou
gestikulaci

žák:
- si osvojí vhodné způsoby kladení

otázek
- rozlibuje vhodné a nevhodné či

hrubé výrazy v komunikaci
- neskáče druhým do řeči,

naslouchá

Základní komunikační dovednosti

(kladení otázek, vnímavost ke

vhodným a hrubým výrazům,

naslouchání)

EV-3-1-03
si osvojí základní vědomosti
a dovednosti pro vytvoření
sebeúcty a úcty k druhým

žák:
- si vytváří základy svého

sebepoznání
- vnímá odlibnosti a podobnosti

lidí

Formování zdravého sebepojetí

a sebeúcty

(silné a slabé stránky, pocity)

EV-3-1-03
si osvojí základní vědomosti
a dovednosti pro vytvoření
sebeúcty a úcty k druhým

žák:
- si osvojí základy pozitivního

hodnocení a přijetí druhých
- zvládá projevovat pozornost,

laskavost, uznání vůči druhým

Pozitivní hodnocení druhých
(projevy pozornosti, laskavosti,
uznání)

EV-3-1-06
vyu~ívá prvky tvořivosti při
společném plnění úkolů

žák:
- rozvíjí tvořivé myblení

TvoZivost

(představivost, společné plnění

úkolů)

EV-3-1-04
zvládá prosociální chování: pomoc
v bě~ných bkolních situacích,
dělení se, vyjádření soucitu, zájem
o spolu~áky

žák:
- zvládá prosociální dovednosti

dělení se a darování
- vyu~ívá tvořivost při darování

Prosociální dovednosti
(dělení se, darování)

3. ročník

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
605

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV-3-1-01
osvojí si oslovování křestními
jmény, pou~ívání vhodných forem
pozdravu, naslouchání,
dodr~ování jednoduchých
komunikačních pravidel ve třídě,
poděkování, omluvu, přiměřenou
gestikulaci

žák:
- rozvíjí schopnost naslouchat

druhým

Zúčastněné naslouchání

(důsledky nepozornosti, výhody

naslouchání)

Čj - základní komunikační
pravidla, naslouchání, dialog
Prv - lidé kolem nás

- Nonverbální prostředky (mimika,
gesta)
- Vyjadřování závislé na
komunikační situaci
OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - můj vztah k sobě samému
a k druhým lidem

OSV3 - cvičení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního
jednání – dodr~ování pravidel,
plnění svých povinností

OSV4 - sociální dovednosti pro
předcházení stresům
v mezilidských vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunikační obrany
proti agresi a manipulaci

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit
od vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost řebení konfliktů,

EV-3-1-06
vyu~ívá prvky tvořivosti při

společném plnění úkolů

žák:
- rozvíjí své schopnosti související

s tvořivostí
- rozvíjí tvořivost v oblasti

mezilidských vztahů

TvoZivost

(význam tvořivosti v mezilidských

vztazích)

EV-3-1-05
vyjadřuje city v jednoduchých

situacích

žák:
- identifikuje základní pocity
- vyjadřuje pozitivní city
- eliminuje urá~ky, které vyjadřuje

vůči druhým

Komunikace citů
(obdiv, laskavost, radost, eliminace
vzájemného urá~ení se)

EV-3-1-04
zvládá prosociální chování: pomoc
v bě~ných bkolních situacích,
dělení se, vyjádření soucitu, zájem
o spolu~áky
EV-3-1-07
reflektuje situaci druhých
a adekvátně poskytuje pomoc

žák:
- reflektuje situaci druhých
- poskytuje adekvátní pomoc
- identifikuje důvody radosti

a smutku
- sna~í se zmírnit pro~ívání

smutku druhých

Empatie
(vnímavost, pochopení, radost,
smutek)

EV-3-1-04
zvládá prosociální chování: pomoc
v bě~ných bkolních situacích,
dělení se, vyjádření soucitu, zájem

žák:
- navazuje a rozvíjí kamarádské

vztahy
- vyjadřuje vhodnými formami

Prosociální chování

(význam kamarádství, zájem

o druhé)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
606

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

podřízení se, vedení
a organizování práce skupiny

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

o spolu~áky zájem o druhé

4. ročník

EV-5-1-01
reflektuje důle~itost prvků
neverbální komunikace, eliminuje
hrubé výrazy z verbální
komunikace, zvládá polo~it
vhodnou otázku

žák:
- reflektuje a vnímá důle~itost

prvků neverbální komunikace

Neverbální komunikace
(mo~nosti a zásady efektivní
neverbální komunikace)

Čj - základní komunikační
pravidla, naslouchání, dialog
- Vyjadřování závislé na
komunikační situaci
Př - člověk a jeho zdraví

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - můj vztah k sobě samému
a k druhým lidem

OSV3 - cvičení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního
jednání – dodr~ování pravidel,
plnění svých povinností

OSV4 - sociální dovednosti pro
předcházení stresům
v mezilidských vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
třídě

EV-5-1-05
jednoduchými skutky realizuje
tvořivost v mezilidských vztazích,
předevbím v rodině a v kolektivu
třídy

žák:
- doká~e vyjádřit druhému

pochvalu
- správně reaguje na pochvalu
- se doká~e usmířit

Pozitivní hodnocení druhých
(pochvala, odpubtění, usmíření,
úcta)

EV-5-1-04
identifikuje základní city, vede

rozhovor s druhými o jejich
pro~itcích, na základě
empatického vnímání přemýblí
nad konkrétní pomocí

EV-5-1-03
doká~e se těbit z radosti a
úspěchu jiných, vyjadřuje účast na
radosti i bolesti druhých, pozitivně

žák:
- vnímá důle~itost usměrňování

citů
- usměrňuje svůj hněv

Komunikace citů
(pocity spokojenosti, smutku, obav,

hněv)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
607

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunikační obrany
proti agresi a manipulaci

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit
od vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost řebení konfliktů,
podřízení se, vedení
a organizování práce skupiny

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

hodnotí druhé v bě~ných
podmínkách

EV-5-1-04
identifikuje základní city, vede

rozhovor s druhými o jejich
pro~itcích, na základě
empatického vnímání přemýblí
nad konkrétní pomoc

žák:
- chápe důle~itost empatie
- zvládá přátelské přijetí
- doká~e vyjádřit soucit

Empatie

(důle~itost empatie, přijetí, soucit)

EV-5-1-02
uvědomuje si své schopnosti
a silné stránky, utváří si pozitivní
sebehodnocení

žák:
- prezentuje své vzory
- zdůvodní, co ho na vzorech

přitahuje

Vzory (reálné a zobrazené)

5. ročník

EV-5-1-01
reflektuje důle~itost prvků
neverbální komunikace, eliminuje
hrubé výrazy z verbální
komunikace, zvládá polo~it
vhodnou otázku

žák:
- zvládá vést dialog s druhými

v rovnocené i podřízené pozici

Dialog jako prostZedek
komunikace
(zdvořilost, otevřená komunikace)

Čj - základní komunikační
pravidla, naslouchání, dialog
- Vyjadřování závislé na
komunikační situaci
Př - člověk a jeho zdraví

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

EV-5-1-02
uvědomuje si své schopnosti
a silné stránky, utváří si pozitivní

žák:
- si uvědomuje své schopnosti

a silné stránky

Sebehodnocení a sebeúcta

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
608

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV2 - můj vztah k sobě samému
a k druhým lidem

OSV3 - cvičení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního
jednání – dodr~ování pravidel,
plnění svých povinností

OSV4 - sociální dovednosti pro
předcházení stresům
v mezilidských vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunikační obrany
proti agresi a manipulaci

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit
od vlastního nápadu, navázat na
druhé; schopnost řebení konfliktů,
podřízení se, vedení
a organizování práce skupiny

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

sebehodnocení - vnímá a reflektuje svoje úspěchy
- utváří své pozitivní

sebehodnocení
- prohlubuje sebepřijetí
- rozlibuje způsoby vhodné

a nevhodné sebeprezentace
- rozvíjí své sebeovládání
- utváří si, vnímá a reflektuje své

cíle

(sebepojetí – sebepoznání,

sebehodnocení, sebepojetí,

sebeprezentace, sebeovládání,

podpora sebeoceňování)

EV-5-1-05
jednoduchými skutky realizuje
tvořivost v mezilidských vztazích,
předevbím v rodině a v kolektivu
třídy

EV-5-1-03
doká~e se těbit z radosti a
úspěchu jiných, vyjadřuje účast na
radosti i bolesti druhých, pozitivně
hodnotí druhé v bě~ných
podmínkách

žák:
- vnímá a reflektuje význam

iniciativy
- iniciativně vstupuje do vztahů

s vrstevníky
- reflektuje své neúspěchy

a vyvozuje z nich poučení
- rozvíjí smysluplné vyu~ití

volného času

Iniciativa a tvoZivost

(ve vztahu k jiným lidem, hledání

mo~nosti, jak vycházet s jinými lidmi

rodině, ve třídě, mezi vrstevníky,

iniciativa nepřijatá jinými,

zpracování neúspěchu)

EV-5-1-06
iniciativně vstupuje do vztahů
s vrstevníky, doká~e rozlibit jejich
nabídky k aktivitě a na nevhodné
nabídky reaguje asertivně

žák:
- vnímá důle~itost asertivity pro

svůj ~ivot
- reaguje asertivně na nevhodné

nabídky

Asertivita

(rozlibování mezi nabídkami druhých,

schopnost odmítnutí nabídky)

EV-5-1-04
identifikuje základní city, vede
rozhovor s druhými o jejich
pro~itcích, na základě
empatického vnímání přemýblí
nad konkrétní pomocí

žák:
- projevuje zájem o spolu~áky
- doká~e být prospěbný
- respektuje druhé
- vyjadřuje prosociální chování

Prosociální chování

(povzbuzení, zájem,respekt)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
609

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

6. ročník

EV-9-1-01
komunikuje otevřeně, pravdivě,
s porozuměním pro potřeby
druhých a přiměřeně situaci

žák:
- volí vhodný způsob komunikace
- vyu~ívá komunikaci ke sdílení

zájmů, názorů, pocitů
a k budování dobrých
mezilidských vztahů.

- uvědomí si příčiny a důsledky
nesprávné komunikace

OtevZená komunikace (úrovně
komunikace, zásady verbální
komunikace, komunikační chyby,
dialog, komunikace ve ztí~ených
podmínkách)

Čj - naslouchání, dialog

VkZ - vztahy mezi lidmi a formy
soužití
VkO - vztahy mezi lidmi, zásady
lidského soužití

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění

OSV2 - můj vztah k sobě samému
a k druhým lidem

OSV3 - cvičení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního
jednání – dodr~ování pravidel,
plnění svých povinností

OSV4 - sociální dovednosti pro
předcházení stresům
v mezilidských vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
třídě

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunikační obrany
proti agresi a manipulaci

OSV9 - rozvoj dovedností pro
kooperaci, dovednost odstoupit
od vlastního nápadu, navázat na

EV-9-1-10 
aplikuje postoje a způsobilosti, 
které rozvíjejí mezilidské vztahy

žák:
- volí vhodný způsob komunikace
- chápe dialog jako mo~nost

vzájemného obohacení,
příle~itosti ke sdílení

Aktivní naslouchání (cíle, výhody,
zásady, způsob a nácvik aktivního
naslouchání)

EV-9-1-07
je vnímavý k sociálním
problémům, v kontextu své
situace a svých mo~ností přispívá
k jejich řebení

žák:
- na základě empatického vnímání

přemýblí nad řebením problému
- zaujímá aktivní přístup k řebení

problémů

Iniciativa ve ztížených podmínkách  
(pozitivní formulace problému,
rozhodnost a řebení
problémů, zátě~ové situace, kritické
myblení, empatie)

EV-9-1-10 
aplikuje postoje a způsobilosti, 
které rozvíjejí mezilidské vztahy

žák:
- chápe význam čestného chování

v ~ivotě člověka
- uvědomuje si význam pravidel
- doká~e se chovat asertivně

a prosociálně i v soutě~ivých
situacích.

Fair play
(čestné chování, význam pravidel
v ~ivotě člověka, zdravá
soutě~ivost, asertivita,
prosociálnost)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
610

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

druhé; schopnost řebení konfliktů,
podřízení se, vedení
a organizování práce skupiny

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

7. ročník

EV-9-1-01
komunikuje otevřeně, pravdivě,
s porozuměním pro potřeby
druhých a přiměřeně situaci

žák:
- volí vhodný způsob komunikace
- vyu~ívá komunikaci ke sdílení

zájmů, názorů, pocitů
a k budování dobrých
mezilidských vztahů.

- uvědomí si příčiny a důsledky
nesprávné komunikace

Pravdivá komunikace
(umění mluvit a argumentovat
(rozvoj komunikačních dovedností,
pravda a le~ - konfrontace, slova,
která nám vadí - zbytečnost
a nevhodnost vulgárních výrazů,
tajemství - projev důvěry)

Vk - vztahy mezi lidmi a formy
soužití

OSV2 - můj vztah k sobě samému
a k druhým lidem (spolu~áci,
kamarádi); moje psychika, postoje
a hodnoty; zdravé a vyrovnané
sebepojetí

OSV3 - cvičení sebekontroly
a sebeovládání, regulace vlastního
jednání, vůle; stanovování
osobních cílů a kroků k jejich
dosa~ení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli; sociální
dovednosti pro předcházení
stresům v mezilidských vztazích

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedinečnost a identitu a vytváří si
zdravé sebevědomí

žák:
- ve styku s vrstevníky preferuje

pozitivní ~ivotní cíle, hodnoty
a zájmy

PZiměZené sebevědomí
(zdravé sebevědomí, ~ivot je fajn -
optimistický přístup, jsem jaký
jsem - sebepoznání, sebepřijetí,
silné a slabé stránky - posilnit
pozitivní vnímání své osoby, práce
s chybou,
kam jdu - seberozvoj - stanovování
cílů, získat nad svým ~ivotem lepbí
kontrolu)

EV-9-1-03
analyzuje a aplikuje empatii

žák:
- vytváří si kladný vztah k sobě

Pozitivní hodnocení událostí
a druhých

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
611

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV5 - rozvoj kreativity (pru~nost
nápadů, originalita, schopnost
vidět věci jinak, uvést nápady do
reality), tvořivost v mezilidských
vztazích

OSV6 - vzájemné poznávání se ve
třídě,

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunikační obrany
proti agresi a manipulaci

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

v kolektivu

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
~ivotních situací

i k ostatním lidem (vnímavost - identifikace situací
a způsobů chování, pochvala -
účinnost pochvaly pro sebe i pro
jiné, otevři oči i srdce - uvědomit si
dobro, které od druhých
přijímáme)

EV-9-1-03
analyzuje a aplikuje empatii
v kolektivu

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
~ivotních situací

žák:
- si uvědomuje nebezpečí

nezdravého napodobování

Reálné a zobrazené vzory
imitace x identifikace - nebezpečí,
nezdravého napodobování ve třídě,
mezi vrstevníky, autorita - vliv
autorit, sebepojetí)

EV-9-1-04
nahrazuje agresivní a pasivní
chování chováním asertivním,
neagresivním způsobem obhajuje
svá práva

žák:
- na příkladech objasní asertivní,

pasivní a agresivní chování
- navrhne, jak efektivně

a nenásilně řebit neshody nebo
konflikty

Asertivita
(umím se přiměřeně prosadit?,
asertivní dovednosti a práva)

EV-9-1-07
je vnímavý k sociálním
problémům, v kontextu své situace
a svých mo~ností přispívá k jejich
řebení

EV-9-1-06
spolupracuje v obtí~ných
sociálních situacích

žák:
- respektuje postoje a názory

druhých
- zaujímá odmítavé postoje ke

vbem formám brutality a násilí

Prosociálnost za ztížených
podmínek
(umím ~ít v multikulturním
prostředí? - předsudky)

8. ročník

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
612

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedinečnost a identitu a vytváří si
zdravé sebevědomí

žák:
- vytváří si kladný vztah k sobě

i k ostatním lidem

Důstojnost lidské osoby
(co mohu já a co ostatní - svoboda,
rovnost, ,potencialita, jak se do
lesa volá...? - náb způsob jednání
vyvolává odpovídající emoce
u druhých, past na hněv - jak se
zachovat, kdy~ nás zlost ovládne,
strach - obavy, překonání)

Vk - vztahy mezi lidmi a formy
soužití

Vo - člověk ve společnosti, člověk
jako jedinec

OSV2 - jak se promítá mé já
v mém chování; druzí jako zdroj
informací o mně; můj vztah k sobě
samému a k druhým, zdravé
a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - cvičení sebekontroly
a sebeovládání

OSV4 - vyhledání pomoci při
potí~ích; dobrý vztah k sobě
samému;

OSV7 - chování podporující dobré
mezilidské vztahy;

OSV8 - dovednosti verbální
a neverbální komunikace;
naslouchání druhým; vedení
dialogu; komunikace v různých
situacích

OSV9 - jasná a respektující
komunikace, rozvoj dovedností
pro kooperaci ve skupině

OSV10 - dovednosti pro řebení
problémů, i v mezilidských
vztazích

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

EV-9-1-04
nahrazuje agresivní a pasivní
chování chováním asertivním,
neagresivním způsobem obhajuje
svá práva

EV-9-1-10
aplikuje postoje a způsobilosti,
které rozvíjejí mezilidské vztahy

žák:
- navrhne, jak efektivně

a nenásilně řebit neshody nebo
konflikty

- si uvědomuje rizika manipulace

Asertivita
(pasivní, agresivní a asertivní
chování, asertivní práva
a povinnosti, manipulace
a manipulativní techniky - obrana,
kompromis, dovednosti: umět
po~ádat o laskavost
a sdělit/přijmout stí~nost, tak
abych se při tom necítil
nepříjemně, nezpůsobil konflikt
a uměl přijmout závěr situace)

EV-9-1-07
je vnímavý k sociálním
problémům, v kontextu své situace
a svých mo~ností přispívá k jejich
řebení

EV-9-1-06
spolupracuje i v obtí~ných
sociálních situacích řebení

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
~ivotních situací

žák:
- si uvědomuje smysl pro

sociálního chování

Komplexní prosociálnost
(význam prosociálního chování,
znaky prosociálního chování
a prosociální osobnosti, co mohu
prosociálně nabídnout? - (formy
prosociálního chování
a pou~itelnost získaných
dovedností v reálném ~ivotě)

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých

žák:
- rozumí pojmu hodnota a vnímá

Etické ctnosti

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
613

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

~ivotních situací jejich důle~itost v ~ivotě ● Hodnoty a jejich
důle~itost v ~ivotě

● Mravní usuzování
● Morální dilema

9. ročník

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedinečnost a identitu a vytváří si
zdravé sebevědomí

žák:
- vytváří si kladný vztah k sobě

i k ostatním lidem

Já, potenciální vzor pro druhé
(~ivotní cíle a dosahování potřeb
(sebepojetí a seberealizace)

Vk - vztahy mezi lidmi a formy
soužití; rizika ohrožující zdraví
a jejich prevence

Vo - člověk ve společnosti, člověk
jako jedinec

OSV1 - cvičení smyslového
vnímání, pozornosti a soustředění,
řebení problémů

OSV2 - jak se promítá mé já
v mém chování; druzí jako zdroj
informací o mně; můj vztah k sobě
samému; moje tělo, moje psychika
; zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSV3 - regulace vlastního jednání
a pro~ívání; stanovování osobních
cílů a kroků k jejich dosa~ení

OSV4 - dovednosti pro pozitivní
naladění mysli, dobrý vztah
k sobě, zvládání stresu; hledání
pomoci při potí~ích

OSV6 - chyby při poznávání lidí

EV-9-1-04
nahrazuje agresivní a pasivní
chování chováním asertivním,
neagresivním způsobem obhajuje
svá práva

EV-9-1-10
aplikuje postoje a způsobilosti,
které rozvíjejí mezilidské vztahy

žák:
- chápe význam konstruktivní

kritiky

Asertivita ve skupině (tZída jinýma
očima)
(kritizovat, ale nebýt při tom ve
sporu, umění kritiku přijímat)

EV-9-1-02
respektuje velikost a důstojnost
lidské osoby, objevuje vlastní
jedinečnost a identitu a vytváří si
zdravé sebevědomí

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
~ivotních situací

EV-9-1-10
aplikuje postoje a způsobilosti,

žák:
- rozlibí, které chování odpovídá

a které překračuje sexuální
normu (z hlediska věku, zdraví,
práva, etiky, morálky,
sociokulturního prostředí aj.)

Sexuální zdraví
(vnímání rozdílností mezi mu~em
a ~enou v myblení, chápání,
postojích a reakcích a umění je
akceptovat,
Etická stránka lidské sexuality -
komunikační dovednosti a umění
citlivě naslouchat druhým,
přátelství a láska, hodnoty
a mo~nosti partnerských vztahů -
základní vztahové hodnoty

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
614

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a Mateřská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

OSV7 - chování podporující dobré
vztahy, empatie, respektování,
podpora, pomoc;

OSV8 - aktivní naslouchání,
dovednosti pro verbální
i neverbální sdělování, efektivní
strategie asertivní komunikace,
dovednosti komunikační obrany
proti agresi a manipulaci

OSV10 - dovednosti řebení
problémů a rozhodování se

OSV11 - postoje a hodnoty a jejich
projevy v chování lidí; pomáhající
a prosociální chování

které rozvíjejí mezilidské vztahy

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
~ivotních situacích

žák:
- rozumí pojmu hodnota a vnímá

jejich důle~itost v ~ivotě

Etické ctnosti
(schopnost pozitivního oceňování,
lidskost, morální dilema, smysl
~ivota)

EV-9-1-03
analyzuje a aplikuje empatii
v kolektivu

EV-9-1-08
analyzuje etické aspekty různých
~ivotních situacích

žák:
- si uvědomuje význam

společných pravidel a norem ve
bkolním kolektivu

- uvědomuje význam vzdělání
- iniciativně vstupuje do vztahů

s vrstevníky a doká~e rozlibit
jejich nabídky k aktivitě a na
nevhodné reaguje asertivně

- na příkladech dolo~í přínos
spolupráce při řebení
konkrétních úkolů a dosahování
cílů ve bkole

TvoZivost a kreativita, iniciativa
(renatalizace, nácvik tvořivosti,
prosociální aspekt iniciativy
a tvořivosti ve bkolním prostředí,
psychická a fyzická pomoc, ochota
ke spolupráci)

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz
615

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

6 HODNOCENÍ }ÁKo 

6.1 Obecné ustanovení a zásady
Pravidla hodnocení a klasifikace ~áků Za se Zídí zákonem �. 561/2004 Sb., o pZedbkolním, základním,

stZedním, vybbím odborném a jiném vzdělávání (bkolský zákon), ve znění pozdějbích pZedpisů
a vyhlábkou �. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých dalbích nále~itostech plnění povinné

bkolní docházky, ve znění pozdějbích pZedpisů.

Hodnocení ~áků je zcela neoddělitelnou sou�ástí vzdělávacího procesu. Zásadní význam hodnocení

vidíme v podávání pZesné informace ~ákům, rodi�ům a u�itelům, jak se daZí naplňovat stanovené cíle

v souladu s aVP a zároveň poskytování zpětné vazby ~ákům, jak se jim daZí zvládat u�ivo a ukazovat

jim návod k dalbímu rozvoji. Zejména pZi průbě~ném hodnocení klademe důraz na motiva�ní funkci

hodnocení vyu~íváním formativního hodnocení a cíleným vyu~íváním sebehodnocení ~áků.

Hlavní zásady hodnocení

- hodnocení směZujeme k pozitivnímu vyjádZení, tak aby bylo pro ~áky motiva�ní do dalbího

vzdělávání,

- pZi hodnocení vycházíme z individuálního pokroku ka~dého ~áka, neporovnáváme ~áky mezi

sebou,

- ~áky cíleně vedeme k sebehodnocení, sebekontrole a sebereflexi,

- s chybou ~áků pracujeme jako s didaktickým nástrojem,

- pZi hodnocení uplatňujeme zásadu pZiměZené náro�nosti a individuálního pedagogického

taktu,

- hodnotíme zcela nezávisle s plnou odpovědností za objektivnost hodnocení,

- nabe hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně správné, dolo~itelné a srovnatelné

s pZedem danými kritérii a respektuje individuální vzdělávací potZeby ~áků a doporu�ení

bkolského poradenského zaZízení.

Obecné zásady

- ka~dé pololetí se vydává ~ákovi vysvěd�ení v posledním vyu�ovacím dni období bkolního

vyu�ování; za první pololetí se místo vysvěd�ení vydává ~ákovi výpis z vysvěd�ení,

- hodnocení výsledků vzdělávání ~áka na vysvěd�ení je vyjádZeno klasifika�ním stupněm (dále

jen „klasifikace“),

- ~áci se speciálními potZebami na základě doporu�ení aPZ (akolského poradenského zaZízení)

a ~ádosti jejich zákonných zástupců mohou být hodnoceni slovně, na základě doporu�ení

aPZ rovně~ pZipoubtíme kombinaci obou způsobů hodnocení (klasifikací i slovně),

- u ~áka s vývojovou poruchou u�ení, rozhodne Zeditel bkoly o pou~ití slovního hodnocení na

základě ~ádosti zákonného zástupce ~áka podané pZed za�átkem klasifika�ního období.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

616

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

6.2 Pravidla hodnocení
Pravidla hodnocení ~áků jsou nedílnou sou�ástí bkolního Zádu a obsahují zejména, zásady a způsoby

hodnocení a sebehodnocení výsledků vzdělávání a chování ~áků, v�etně získávání podkladů pro

hodnocení, v�etně kritérií pro hodnocení.

- pZi hodnocení jsou výsledky vzdělávání ~áka a chování ~áka ve bkole a na akcích poZádaných

bkolou hodnoceny tak, aby byla zZejmá úroveň vzdělávání ~áka, které dosáhl vzhledem

k o�ekávaným výstupům a k jeho vzdělávacím a osobnostním pZedpokladům,

- celkové hodnocení výsledků vzdělávání ~áka zahrnuje klasifikaci ~áka z konkrétního

pZedmětu a úroveň rozvoje pZedem definovaných kompetencí ~áka v daném pZedmětu,

- chování ~áka pZímo neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyu�ovacích pZedmětech, některé díl�í

projevy a postoje ~áka související s chováním ~áka jsou pZedmětem hodnocení dosa~ené

úrovně díl�ích kompetencí,

- bkola má jasně definované úrovně rozvoje konkrétních kompetencí pro jednotlivé vyu�ovací

pZedměty,

- snahou bkoly je nastavení sjednocených klasifika�ních měZítek vbech u�itelů,

- pZi celkovém hodnocení pZihlí~í u�itel k věkovým zvlábtnostem ~áka i k tomu, ~e ~ák mohl

v průběhu klasifika�ního období zakolísat v u�ebních výkonech pro ur�itou indispozici,

- klasifika�ní stupeň ur�uje u�itel daného pZedmětu, v pZípadě tandemové výuky je v~dy

ur�ený odpovědný u�itel za klasifikaci,

- v pZedmětu, ve kterém vyu�uje více u�itelů, ur�í výsledný klasifika�ní stupeň za klasifika�ní

období pZíslubní u�itelé po vzájemné dohodě,

- stupeň prospěchu v jednotlivých vyu�ovacích pZedmětech na konci klasifika�ního období se

ur�uje na základě vypo�teného hodnocení pZedmětu v elektronické ~ákovské kní~ce a na

základě průbě~ných výsledků práce ~áka (výrazné průbě~né zlepbení �i zhorbení práce

~áka). Vyu�ující pZedmětu má právo pZi vypo�teném výsledném průměru v rozmezí

0,35–0,65 ur�it výslednou známku na spodní �i horní hranici pZi zohlednění průbě~ných

výsledků práce ~áka �i jiných specifikovaných okolností,

- zákonní zástupci ~áka jsou o prospěchu ~áka informováni tZídním u�itelem a u�iteli

jednotlivých pZedmětů:

- průbě~ně prostZednictvím elektronické ~ákovské kní~ky EduPage,

- pZed koncem ka~dého �tvrtletí (klasifika�ního období) v rámci informací,

- v době stanovených konzulta�ních hodin,

- pZípadně kdykoliv na po~ádání zákonných zástupců ~áka prostZednictvím E}K

EduPage,

- mimoZádné zhorbení prospěchu zákonný zástupce vidí v E}K EduPage. Není

povinností u�itele o této skute�nosti informovat zákonného zástupce ~áka

dalbím způsobem, je povinností na ~ádost uskute�nit pZípadnou konzultaci se

zákonným zástupcem,

- jestli~e je ~ák z výuky některého pZedmětu v prvním nebo ve druhém pololetí uvolněn, uvádí

se na vysvěd�ení místo hodnocení slovo „uvolněn(a)“,

- nelze-li ~áka z některého nebo ze vbech pZedmětů v prvním nebo druhém pololetí hodnotit

ani v náhradním termínu, uvádí se na vysvěd�ení místo hodnocení slovo „nehodnocen“.

- písemné práce archivuje pZíslubný vyu�ující po dobu jednoho bkolního roku, rodi�ům se

práce pZedkládají na konzultacích, popZípadě se jim zasílá scan písemné práce v EduPage.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

617

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

6.2.1 Hodnocení prospěchu ~áka   

Druhy klasifikace

- prpbě~ná klasifikace – uplatňuje se pZi hodnocení díl�ích výsledků a projevů ~áka

v jednotlivých vyu�ovacích pZedmětech a na �tvrtletních klasifika�ních poradách, 

- celková klasifikace – uskute�ňuje se v jednotlivých pZedmětech na konci prvního a druhého

pololetí.

Klasifika�ní stupně

Výsledky vzdělávání ~áka v jednotlivých povinných a volitelných pZedmětech stanovených bkolním

vzdělávacím programem jsou hodnoceny na vysvěd�ení stupni prospěchu:

1 – výborný

2 – chvalitebný

3 – dobrý

4 – dostatečný

5 – nedostatečný 

Klasifikace v pZedmětech

Celkové klasifikace ve vyu�ovacích pZedmětech je na nabí bkole navázána na elektronickou ~ákovskou

kní~ku EduPage. Systém této ~ákovské kní~ky nám umo~ňuje plnohodnotně hodnotit dosa~enou

úroveň vědomostí a znalostí a zároveň i úroveň osvojení klí�ových kompetencí. V sou�asné době je

celkové hodnocení stanoveno hodnocením dosa~ené úrovně výstupu a zohledněním dvou kategorií,

které slu�ují vybrané oblasti kompetencí. Hodnocení kompetencí je seskupeno do kategorií: Práce

a aktivita v hodině a PZíprava na vyu�ování. V systému hodnocení mají obě kategorie pZiznanou

specifickou váhu. Hodnocení vychází z pZeddefinovaných kritérií pro jednotlivě stupně pro 3 skupiny

typologicky podobných pZedmětů.

V nadcházejícím období bkola bude upravovat systém za�lenění hodnocení kompetencí do celkové

klasifikace dle pZedlo~ené strategie Zeditelem bkoly.

Pro potZeby klasifikace se pZedměty dělí do tZí skupin:

a) pZedměty s pZevahou teoretického zaměZení,

b) pZedměty s pZevahou praktických �inností,

c) pZedměty s pZevahou výchovného a uměleckého odborného zaměZení.

Klasifikace ve vyu�ovacích pZedmětech s pZevahou teoretického zaměZení

Do této skupiny pZedmětů Zadíme matematiku, �eský jazyk a literaturu, anglický jazyk, německý

jazyk, prvouku, pZírodovědu, vlastivědu, pZírodopis, zeměpis, fyziku, chemii, dějepis a matematický

semináZ.

Při klasifikaci klademe dpraz zejména na:

- ucelenost, pZesnost a trvalost osvojených poznatků, faktů, pojmů, definic a zákonitostí v�etně
jejich schopnosti vyu~ívání,

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti pZi Zebení teoretických a praktických

úkolů, pZi výkladu a hodnocení spole�enských a pZírodních jevů a zákonitostí,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

618

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- schopnost vyhledávat a tZídit informace,

- kvalitu myblení, pZedevbím jeho logiku, samostatnost a tvoZivost,

- aktivitu v pZístupu k pZedmětu a jeho �innostem, zájem o pZedmět, vztah k pZedmětu,

- pZesnost, výsti~nost a odbornou i jazykovou správnost ústního a písemného projevu,

- kvalitu vlastní práce a výsledků své �innosti,

- osvojení ú�inných metod samostatného studia,

- schopnost vybírat a vyu~ívat pro efektivní u�ení vhodné způsoby, metody a strategie.

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:

Stupeň 1 (výborný)

}ák zcela pZesně a uceleně ovládá po~adované poznatky, pojmy, definice, fakta a zákonitosti

a zároveň bez problémů rozumí vztahům mezi nimi. Po~adované intelektuální a motorické �innosti

vykonává pohotově. Osvojené znalosti a dovednosti uplatňuje bez jakékoliv pomoci. TvoZivým

způsobem ovládá Zebení teoretických i praktických úkolů, rovně~ i hodnocení různých jevů a

zákonitostí. U ~áka je viditelná samostatnost, tvoZivost a správné logické myblení. Jeho ústní �i

písemný projev je pZesný, výsti~ný, grafický projev je vkusný. }ák je schopen samostatného

nastudování vhodných textů a výsledky jeho �innosti jsou kvalitní, pouze s minimálními nedostatky.

Stupeň 2 (chvalitebný)

Po~adované pojmy, poznatky ,definice, fakta a zákonitosti ~ák ovládá v podstatě uceleně a pZesně.

Po~adované intelektuální a motorické �innosti vykonává pohotově. Osvojené vědomosti uplatňuje

samostatně a produktivně �i reaguje v menbí míZe na podněty u�itele. TvoZivým způsobem ovládá

Zebení teoretických i praktických úloh a úkolů, rovně~ i hodnocení různých jevů a zákonitostí. Myblení

~áka je správné, logické, se smyslem pro tvoZivé Zebení různých úloh. V ústním a písemném projevu

jsou patrné menbí nedostatky v korektnosti a výsti~nosti. }ák odvádí zpravidla kvalitní práci bez

vá~nějbích nedostatků a je schopen samostatně �i s malou pomocí nastudovat vhodné texty. Grafický

projev je pěkný, úhledný a bez větbích nepZesností.

Stupeň 3 (dobrý)

U ~áka jsou viditelné mezery v ucelenosti, pZesnosti a úplnosti osvojení po~adovaných poznatků,

faktů, pojmů, definic a zákonitostí. Nedostatky se u ~áka projevují pZi vykonávání po~adovaných

intelektuálních a motorických �inností. Podstatnějbí nepZesnosti a chyby zvládne za pomoci u�itele

napravit. PZi Zebení teoretických a praktických úkolů ~ák v u~ívání osvojených znalostí a dovedností

chybuje. Vědomosti uplatňuje a hodnocení jevů a zákonitostí provádí pZevá~ně dle podnětů u�itele.

Myblení ~áka je málo tvoZivé, chyby se vyskytují rovně~ v logickém uva~ování, jinak je vcelku správné.

V ústním a písemném projevu jsou patrné nedostatky pZedevbím v korektnosti, pZesnosti a

výsti~nosti. V kvalitě výsledků �innosti ~áka jsou viditelné �astějbí nedostatky, grafický projev není

pZílib vkusný. Dle návodu u�itele je ~ák schopen samostatného studia.

Stupeň 4 (dostatečný)

}ák má zna�né mezery v ucelenosti, pZesnosti a úplnosti osvojení po~adovaných poznatků, faktů,

pojmů, definic a zákonitostí. PZi provádění po~adovaných intelektuálních a motorických �inností je

málo pohotový a má záva~nějbí nedostatky. PZi Zebení teoretických a praktických úloh a úkolů ~ák ve

vyu~ití osvojených znalostí a dovedností zna�ně chybuje a nepracuje samostatně. NepZemýblí tvoZivě
a v logice myblení se vyskytují záva~nějbí nedostatky. Jeho ústní a písemný projev má zna�né mezery

ve správnosti, pZesnosti a výsti~nosti. V kvalitě výsledků jeho �innosti a v grafickém projevu se

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

619

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

projevují nedostatky, grafický projev je málo vkusný. Za pomoci u�itele doká~e ~ák nedostatky a

chyby opravit, ale pZi samostatném studiu má velké tě~kosti.

Stupeň 5 (nedostatečný)

}ák má v po~adovaných vědomostech a dovednostech zna�né a záva~né mezery, neosvojil si je

uceleně, pZesně a úplně. PZi vykonávání po~adovaných rozumových a pohybových �inností má

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností se pZi Zebení teoretických

a praktických úkolů vyskytují záva~né chyby. PZi výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí ~ák nedovede

své vědomosti uplatnit ani s podněty u�itele. Zcela chybí samostatnost v myblení a logickém

uva~ování pZi Zebení úloh. V ústním a písemném projevu má záva~né nedostatky ve správnosti,

pZesnosti i výsti~nosti. Kvalita výsledků jeho �innosti a grafický projev mají podstatné nedostatky,

které nedovede opravit ani za pomocí u�itele. Samostatného studia není ~ák schopen.

Klasifikace ve vyu�ovacích pZedmětech s pZevahou praktického zaměZení
Do této skupiny pZedmětů Zadíme informatiku, pracovní �innosti, spole�enskovědní praktika,

pZírodovědná praktika technická a digitální praktika.

Při klasifikaci klademe dpraz zejména na:

- schopnost samostatné práce dle zadaného návodu �i postupu,

- aplikaci poznatků a dovedností do pracovních postupů,

- osvojení praktických dovedností a návyků,

- efektivní vyu~ívání IT technologií,

- vyu~ívání získaných teoretických vědomostí v praktických �innostech,

- kvalitu výsledků vlastní práce, u~itnou a estetickou hodnotu výsledků práce,

- organizaci a plánování vlastní práce,

- dodr~ování základních pZedpisů a norem,

- efektivní práci s materiálem.

Stupeň 1 (výborný)

}ák projevuje soustavný zájem a kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým

�innostem. Doká~e samostatně a tvoZivě vyu~ívat teoretických poznatků pZi praktické �innosti. Tyto

�innosti vykonává pohotově, získané dovednosti a návyky uplatňuje samostatně. Bez problémů
ovládá postupy a způsoby práce; dopoubtí se pouze drobných chyb. Výsledky jeho práce nevykazují

záva~nějbí nedostatky. Svou práci si organizuje ú�elně, pracovibtě v~dy udr~uje v poZádku.

Uvědoměle dodr~uje pZedpisy o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a aktivně pe�uje o ~ivotní

prostZedí. Suroviny, materiál a energii vyu~ívá ú�elně a hospodárně.

Stupeň 2 (chvalitebný)

}ák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým �innostem. Získané

teoretické poznatky vyu~ívá pZi praktické �innosti samostatně, ale méně tvoZivě a s menbí jistotou.

Praktické �innosti vykonává samostatně. V postupech a způsobech práce se nevyskytují záva~né

chyby, výsledky jeho práce mají pouze drobné nedostatky. Svou práci si organizuje ú�elně, pracovibtě
v~dy udr~uje v poZádku. Uvědoměle dodr~uje pZedpisy o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a dbá

o ~ivotní prostZedí. Suroviny, materiál a energii vyu~ívá ú�elně a hospodárně, ale ob�as se dopoubtí

menbích chyb.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

620

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Stupeň 3 (dobrý)

Vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým �innostem projevuje ~ák s menbími výkyvy.

Získané teoretické poznatky doká~e pZi praktické �innosti uplatnit za pomoci u�itele. V praktických

�innostech ob�as chybuje a pZi postupech a způsobech práce potZebuje pZíle~itostnou pomoc u�itele.

Výsledky jeho práce vykazují �asté nedostatky. Vlastní práci si organizuje méně ú�elně, pracovibtě
udr~uje v poZádku. PZedpisy o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci dodr~uje a v malé míZe dbá

o ochranu ~ivotního prostZedí. Suroviny, materiály a energii doká~e vyu~ívat ú�elně a hospodárně,

pZedevbím na podněty u�itele.

Stupeň 4 (dostatečný)

Zájem a vztah ~áka k pracovnímu kolektivu a praktickým �innostem je minimální. Získané teoretické

vědomosti a poznatky dovede vyu~ít pZi praktické �innosti pouze za pravidelné pomoci u�itele.

V praktických dovednostech, �innostech a návycích se dopoubtí větbích chyb. PZi volbě postupů
a způsobů práce potZebuje soustavnou pomoc u�itele. Ve výsledcích práce jsou patrné podstatné

nedostatky. Organizace práce probíhá za soustavné pomoci u�itele, méně pe�uje o poZádek na

pracovibti. Na dodr~ování pZedpisů o bezpe�nosti a ochraně zdraví pZi práci a o ~ivotní prostZedí dbá

v malé míZe. Zásady hospodárnosti vyu~ívání surovin, materiálů a energie porubuje.

Stupeň 5 (nedostatečný)

}ák neprojevuje ~ádný zájem o práci, vztah k pracovnímu kolektivu a k praktickým �innostem. Ani za

pomocí u�itele nedoká~e uplatnit získané teoretické poznatky pZi praktické �innosti. V praktických

�innostech, dovednostech a návycích vykazuje záva~né nedostatky. }ák nedoká~e postupovat pZi
práci ani s pomocí vyu�ujícího. Jeho práce je odvedena nekvalitně, výsledky jeho práce jsou

nedodělané, neúplné, nepZesné, nejsou dodr~eny pZedepsané ukazatele. Práci na pracovibti si

nezvládne zorganizovat, neudr~uje si poZádek na pracovibti. Nezná pZedpisy o ochraně zdraví pZi práci

a nedbá o ochranu ~ivotního prostZedí. Se surovinami, materiálem a energií ~ák nehospodaZí ú�elně.

Klasifikace ve vyu�ovacích pZedmětech s pZevahou výchovného zaměZení
Do této skupiny pZedmětů Zadíme výtvarnou výchovu, hudební výchovu, tělesnou výchovu,

netradi�ní sportovní hry a výchovu k ob�anství.

Při klasifikaci klademe dpraz zejména na:

- stupeň tvoZivosti,

- samostatnost �inností i projevů,

- osvojení potZebných vědomostí a dovedností a jejich praktické aplikace,

- respektování a vnímání druhé osoby,

- kolektivní �innost a spolupráci,

- respektování pravidel a základních norem,

- kvalitu projevu,

- kvalitu a efektivitu své �innosti,

- estetické vnímání, pZístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní spole�nosti,

- pochopení ú�elu pohybových aktivit.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

621

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Stupeň 1 (výborný)

}ák se projevuje v �innostech velmi aktivně. Pracuje tvoZivě, samostatně, se zájmem a s vyu~itím

svých osobních pZedpokladů, které doká~e úspěbně podle po~adavků osnov rozvíjet. Jeho projev je

esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově pZesný. Osvojené vědomosti,

dovednosti a návyky doká~e aplikovat tvoZivě. }ák vykazuje zna�ný zájem o umění, estetiku, tělesnou

kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěbně rozvíjí svůj estetický vkus, tělesnou zdatnost.

Stupeň 2 (chvalitebný)

}ák doká~e vyu~ít a rozvíjet své osobní pZedpoklady a v �innostech je aktivní a tvoZivý. Jeho projev je

pZevá~ně samostatný, esteticky působivý a vykazuje pouze drobné nedostatky z hlediska po~adavků
osnov. }ák doká~e tvoZivě uplatnit své osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech.

Zajímá se o umění, estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v po~adované míZe estetický vkus

a tělesnou zdatnost.

Stupeň 3 (dobrý)

}ák je v �innostech méně aktivní, tvoZivý, samostatný a pohotový. Své schopnosti v individuálním

a kolektivním projevu nevyu~ívá dostate�ně a jeho projev je málo působivý, s chybami. Jeho

vědomosti a dovednosti vykazují větbí nedostatky a pZi jejich aplikaci potZebuje pomoc u�itele.

Nezajímá se dostate�ně o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost

nerozvíjí v dostate�né míZe.

Stupeň 4 (dostatečný)

}ák je v �innostech velmi málo aktivní a tvoZivý. Jeho schopnosti a projev nejsou dostate�ně
rozvíjeny, �asto chybuje. Vědomosti a dovednosti doká~e vyu~ívat pouze se zna�nou pomocí u�itele.

Je patrná velmi malá celková snaha a zájem o �innosti, svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost

nerozvíjí dostate�ně.

Stupeň 5 (nedostatečný)

}ák je v �innostech pZevá~ně pasivní. Rozvoj jeho schopností je nedostate�ný. Jeho projev je ve

zna�né míZe chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti

nedovede aplikovat a v �innostech vyu~ívat. Neprojevuje zájem o práci ani nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj

estetický vkus a tělesnou zdatnost.

Slovní hodnocení 

Prospěch ~áka základní bkoly v jednotlivých pZedmětech a jeho chování mohou být hodnoceny

formou birbího slovního hodnocení dle základních pravidel:

- výsledky vzdělávání ~áka v jednotlivých povinných a volitelných pZedmětech a chování ~áka

ve bkole a na akcích poZádaných bkolou jsou v pZípadě pou~ití slovního hodnocení popsány

tak, aby byla zZejmá úroveň vzdělání ~áka, které dosáhl zejména ve vztahu k o�ekávaným

výstupům formulovaným v u�ebních plánech aVP jednotlivých pZedmětů, k jeho vzdělávacím

a osobnostním pZedpokladům a k věku ~áka, 

- slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání ~áka v jejich vývoji, ohodnocení

píle ~áka a jeho pZístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon a

pZedcházejí pZípadným neúspěchům ~áka a poskytují návod, jak je pZekonávat,

- slovní hodnocení je v~dy individuální, zároveň vychází z obecných kritérií pro klasifika�ní

stupně.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

622

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

akola pZevede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v pZípadě
pZestupu ~áka na bkolu, která hodnotí odlibným způsobem, a to na ~ádost této bkoly nebo

zákonného zástupce ~áka. akola, která hodnotí slovně, pZevede pro ú�ely pZijímacího Zízení ke

stZednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace.

Formativní hodnocení

V rámci ctění zásad individualizace a diferenciace pZistupujeme k formativnímu hodnocení, které je

jedním z nejú�innějbích postupů vedoucích k efektivnímu vzdělávání ~áků v heterogenních

kolektivech.

U�itelé, kteZí pou~ívají formativní hodnocení, nesrovnávají ~áky mezi sebou, ale zaměZují se na

dosahování u�ebních cílů u ka~dého z nich. To mimo jiné umo~ňuje ka~dému dítěti za~ít uspokojení

z vykonané práce a nabýt patZi�né důvěry ve své schopnosti, a podporuje rozvoj kompetence k u�ení.

Formativní hodnocení je zalo~eno na:

- důrazu na komunikaci mezi ~ákem a u�itelem i ~áky navzájem,

- pravidelném a �etném vyhodnocování ~ákovské práce (poskytnutí zpětné vazby – informace

o tom, co se podaZilo, na co je tZeba se zaměZit v budoucnu a jak konkrétně je tZeba

postupovat),

- stanovení výukových cílů a sledování pokroku ka~dého ~áka na cestě k těmto cílům.

Sebehodnocení ~áka

Jedním ze základních prvků soustavy nabeho hodnocení je sebehodnocení ~áka. Sebehodnocení ~áka

vnímáme nejen jako nedílnou sou�ást procesu hodnocení, ale také je sou�asně pova~ováno za jednu

z významných kompetencí, kterou chceme ~áky nau�it.

Sebehodnocení vyu~íváme průbě~ně ve vyu�ovacích hodinách a souhrnně na konci klasifika�ního

období. }áci hodnotí zvládnutí vybraných kompetenci dle definovaných popisů jednotlivých úrovní.

Prpbě~né sebehodnocení má zejména za cíl:

- znovuvybavení a následnou analýzu provedených �inností,

- zmapování získaných anebo jebtě chybějících zkubeností �i znalostí,

- zhodnocení pZí�in neúspěchu a pZemýblení nad tím, co by pZíbtě mohl udělat jinak,

- zhodnocení toho, co se mu pZedevbím povedlo,

- hodnocení průběhu i výsledku jeho vlastní práce,

- zmapování pZí�in pZípadného neúspěchu pro následné pou�ení z chyb,

- posílení sebedůvěry a motivace do dalbí �innosti.

Kritéria prpbě~ného sebehodnocení:

- zvládnutí výstupů jednotlivých vyu�ovacích pZedmětů v rámci individuálních mo~ností,

- schopnost Zebit problémové situace,

- úroveň komunika�ních dovedností,

- schopnost Zebit pZedpokládané problémy tvůr�ím způsobem, schopnost spojovat problémy

do souvislostí,

- změny v postojích a dovednostech,

- míra schopnosti spolupracovat a kooperovat,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

623

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- míra samostatnosti.

Celkové sebehodnocení má zejména za cíl:

- porovnání získané úrovně znalostí, dovedností, vědomostí,

- zhodnocení dosa~ené úrovně kompetencí dle definovaných kritérií,

- motivace do dalbího osobního rozvoje.

Kritéria celkového sebehodnocení:

Budou stanovena na základě koncepce Zeditele bkoly na zavádění nového systému hodnocení

kompetencí ~áků.

Způsoby získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích pZedmětů a chování ~áka získává u�itel

zejména těmito metodami, formami a prostZedky:

- diagnostickým pozorováním ~áka,

- posuzováním výkonů ~áka

- monitorování pZipravenosti na vyu�ování,

- didaktickými testy,

- zkoubkami (ústní, písemné, grafické, praktické, pohybové),

- kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkoubkami,

- analýzou výsledků �inností ~áka,

- konzultacemi s ostatními u�iteli,

- rozhovory se ~ákem a zákonnými zástupci ~áka, popZípadě pracovníky bkolního

poradenského pracovibtě,

- rozborem sebehodnocení ~áka.

Získávání podkladp pro hodnocení vychází ze základních pravidel:

- ~ák musí získat z vyu�ovacího pZedmětu dle pZedem stanovených kritérií alespoň dvě známky

za ka~dé klasifika�ní období,

- ve vyu�ovacích pZedmětech s dotací tZí a více hodin týdně minimálně �tyZi známky dle

stanovených kritérií,

- na ka~dý pZedmět jsou sestavena kritéria hodnocení (k nahlédnutí na www bkoly), zde jsou

uvedeny druhy známek, jejich hodnota zapo�ítávaná do celkového průměru hodnocení,

pravděpodobná �etnost známek za klasifika�ní období a dalbí popisy udělených známek,

- u�itel oznamuje ~ákovi výsledek ka~dé klasifikace, poukazuje pZedevbím na klady

a nedostatky hodnocených jevů, výkonů, výtvorů, znalostí, 

- výslednou známku ústního zkoubení u�itel oznámí ~ákovi okam~itě, známku vyu�ující zapíbe

neprodleně (tý~ den) do elektronické ~ákovské kní~ky ~áka,

- výsledky hodnocení z písemných zkoubek a prací praktických �inností oznámí vyu�ující ~ákovi

nejpozději do 7 dnů (lze prodlou~it vlivem bkolních prázdnin, svátků �i mimobkolních akcí),

- kontrolní písemné práce a dalbí druhy zkoubek rozvrhne u�itel rovnoměrně na celý bkolní rok

tak, aby se nadměrně nehromadily v ur�itých obdobích, 

- v jednom dni mohou ~áci vypracovávat jen jednu kontrolní písemnou práci.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

624

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Informace o způsobu získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

- termín písemné práce u�itel oznamuje na základě popisu známky ve stanovených kritériích

prostZednictvím EduPage,

- �tvrtletní práce �i hlavní kontrolní práce oznamuje vyu�ující v pZedepsaném termínu zápisem

v EduPage,

- oznámení ostatních písemných prací dle pZedem stanovených kritérií provádí vyu�ující

prostZednictvím EduPage,

- termín ústního zkoubení vyu�ující pZedem neoznamuje,

- zákonný zástupce ~áka má právo vy~ádat si zpětně zadání �i vyhotovení písemné práce,

vyu�ující musí poskytnout uvedené zadání �i vyhotovení v neprodlené době zpravidla

písemnou formou (zpráva v elektronické ~ákovské kní~ce, záznam do sebitu ~áka),

- zadání ústního zkoubení vyu�ující zákonnému zástupci zpětně nesděluje, v rámci vzájemné

konzultace (E}K, telefonická, osobní) vyu�ující popíbe zákonnému zástupci průběh a obsah

ústního zkoubení.

Oblast vědomostí, znalostí a dovedností pro získávání podkladů pro hodnocení

a klasifikaci

- vyu�ující pZedmětu se nesoustZedí pouze na jeden zdroj pZedávaných informací, ~ák získává

informace z různých zdrojů – z písemných podkladů (u�ebnice, pracovní listy, sebity),

z podkladů v elektronické podobě (videoukázky, zvukové ukázky, www stránky) �i z ústní

prezentace v hodinách,

- ka~dý ~ák si vytváZí své portfolio vědomostí, znalostí a dovedností z ka~dého pZedmětu, do

něho~ musí zahrnovat i související informace z pZedeblých vyu�ovacích hodin �i ro�níků,

- ~ák si zaznamenává pod vedením vyu�ujícího hlavní informace do svého sebitu, dané

informace mohou být stru�ným obsahem, nikoliv celé portfolio vědomostí, znalostí

a dovedností,

- vyu�ující pZedmětu získává podklady pro hodnocení a klasifikaci z celého portfolia vědomostí,

znalostí a dovedností, nikoliv pouze ze stru�ného obsahu zaznamenaného v sebitě ~áka.

Domácí úkoly

Domácí úkol je pova~ován za zcela legitimní pedagogický nástroj vyu�ujícího. Rodi� je povinen

dohlédnout na plnění uvedeného pedagogického nástroje. Domácí úkol slou~í k upevnění �i

procvi�ení u�iva, nikoliv k výkladu �i nastudování nové látky. Domácí úkoly slou~í zejména

k poskytnutí zpětné vazby o tom, zda ~ák u�ivo zvládá, popZípadě kde potZebuje u�ivo doplnit.

U domácích úkolů se nehodnotí jejich správnost, ale jejich vypracování a odevzdání v termínu �i se

zadanou strukturou.

Pravidla zadávání práce

- v~dy zadaná prostZednictvím EduPage (informace pro ~áka i rodi�e),

- termíny pro splnění domácích úkolů jsou v~dy pevně dané a závazné pro ~áka,

- v~dy pZesně definovaná forma odevzdání (online formuláZ, sebit, …),

- domácí úkol v~dy respektuje zásadu jednoduchého a jasného zadání se smysluplným

obsahem,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

625

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- pokud ~ák nezvládá úkol splnit samostatně, mů~e si vy~ádat osobní �i elektronickou

konzultaci s vyu�ujícím,

- neplnění domácích úkolů je pova~ováno za odmítání daného pedagogického nástroje ~ákem.

Dle bkolského zákona má ~ák mimo jiné povinnost Zádně se vzdělávat. Odmítání plnění

uvedeného pedagogického nástroje je pova~ováno za pZestupek vzhledem k výbe uvedené

povinnosti. Opakující se pZestupky se promítají do hodnocení ~áka v daném pZedmětu

(pZíprava na výuku).

Pravidla pro ~áka

- je pro ~áka povinná (vyjma dobrovolných úkolů),

- práci vykonává ~ák zcela samostatně.

Pravidla pro učitele

- práci zkontroluje, ozna�í pZípadné nedostatky,

- z kvality odevzdané práce si vytvoZí zpětnou vazbu o úrovni osvojení u�iva u ~áka,

- práce neklasifikuje, nezahrnuje do hodnocení úrovně osvojení znalostí a dovedností,

- z výsledku práce pZípadně naplánuje dalbí postup pro zvýbení úrovně osvojení u�iva u ~áka.

Pravidla pro rodiče

- rodi� dohlí~í pouze na vypracování zadané práce,

- rodi� zadanou práci nekontroluje, nepodepisuje,

- rodi� z opravené práce od u�itele získá zpětnou vazbu o úrovni osvojení u�iva u svého dítěte,

- rodi� se následně mů~e směZovat domácí pZípravu ~áka na odstranění ur�ených nedostatků.

Projekt, referát, seminární práce

Projekt, referát �i seminární práce jsou pedagogickým nástrojem vyu�ujícího. Ú�elem zadané práce je

pZedevbím prohloubení �i doplnění u�iva. Nedílnou sou�ástí práce je i cílená a systematický výchova

k tvorbě písemných dokumentů, k plánování a organizaci práce pZi tvorbě písemných materiálů
a vedení k potZebné stylizaci textů. Zadaná práce se hodnotí dle klasifika�ních stupňů, kvalita

odevzdané práce se promítá do celkové klasifikace ~áka.

Pravidla zadávání práce

- v~dy zadaná prostZednictvím EduPage (informace pro ~áka i rodi�e),

- v~dy zZetelně ozna�ená jako „klasifikovaná práce“,

- v~dy termínově vymezená,

- v~dy pZesně definovaná forma odevzdání (online formuláZ, sebit, …),

- v~dy pZesně specifikované podmínky práce.

Předem definované podmínky práce

- rozsah práce (po�et stran, po�et Zádků, ...),

- formální stránku práce (nadpis, autor, datum, …),

- stylizaci textu (Zádkování, velikost písma, ..),

- způsob odevzdání práce (písemná práce v sebitě, písemný text na samostatném listu,

elektronický text, online úloha, ústní prezentace, prezentace na interaktivní tabuli, ...),

- doplňky práce (vkládané obrázky, …).

Komplexní hodnocení práce zahrnuje

- dodr~ení termínu,

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

626

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- dodr~ení formální stránky práce a zadané stylizace textu,

- dodr~ení stanoveného rozsahu práce,

- dodr~ení gramatické správnosti (dle ro�níků),

- dodr~ení obsahové a věcné správnosti,

- pZípadná obhajoba �i prezentace práce.

Pravidla pro ~áka

- je povinná pro ~áka dle zadaného vymezení skupiny ~áků.

Pravidla pro rodiče

- rodi� dohlí~í pouze na vypracování zadané práce,

- rodi� zadanou práci nekontroluje, nepodepisuje.

Pravidla pro učitele

- práci zkontroluje a provede klasifikaci dle pZedem stanovených kritérií,

- podá bli~bí zpětnou vazbu.

Hodnocení ~áků se speciálními vzdělávacími potZebami

Podpůrná opatZení pZedstavují podporu pro práci pedagoga s ~ákem, kdy jeho vzdělávání v různé

míZe vy~aduje upravit průběh jeho vzdělávání.

Cílem úprav je pZedevbím vyrovnávat podmínky ke vzdělávání ~áka. Vzdělávání ~áka se podporuje

zejména změnou pedagogických postupů, úpravou metod výuky a didaktických postupů, změnou ve

strategii u�ení ~áka �i úpravou systému díl�ího hodnocení ~áka.

Nacházíme cestu, jak splnění o�ekávaného výstupu dosáhnout.

}ák s pZiznanými podpůrnými opatZeními je průbě~ně klasifikován dle skute�né míry splnění

zadaného úkolu. Zadaný úkol se upravuje dle pravidel vycházejících ze Zprávy bkolského

poradenského zaZízení, z Plánu pedagogické podpory �i Individuálního vzdělávacího plánu. Způsob �i

míra úpravy zadaného úkolu jsou plně v kompetenci konkrétního vyu�ujícího (zkrácení, pomůcky,

delbí �as, hodnocení pouze probíraného jevu, ...). Jednotlivé postupy �i metody úpravy zadávaných

úkolů si vyu�ující pZedem stanoví a obecně s nimi seznámí zákonného zástupce ~áka pZi projednávání

PLPP �i IVP. PZi zadání konkrétního úkolu v~dy pZedem seznámí konkrétního ~áka s formou úpravy

hodnocení zadaného úkolu.

Dle doporu�ení aPZ pZistupujeme k formativnímu hodnocení, stanovení individuálních cílů,

hodnocení díl�ích pokroků �i snahy a zapojení do výuky. PZi způsobu hodnocení a klasifikaci ~áků
pedagogi�tí pracovníci zvýrazňují motiva�ní slo~ku hodnocení, hodnotí jevy, které ~ák zvládl.

6.2.2 Hodnocení chování ~ákp 

Druhy hodnocení

- prpbě~né hodnocení – uplatňuje se udělením výchovných opatZení (pochvaly, kázeňská

opatZení) v průběhu �i v závěru bkolního roku,

- celkové hodnocení – uskute�ňuje se na konci prvního a druhého pololetí.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

627

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Obecná kritéria pro klasifika�ní stupně chování

1 – velmi dobré 

- ~ák uvědoměle dodr~uje ustanovení bkolního Zádu, zásady a pravidla práva a morálky, 

- ojediněle se mů~e ~ák dopustit méně záva~ných pZestupků proti ustanovení bkolního Zádu. 

2 – uspokojivé 

- chování ~áka je v podstatě v souladu s ustanoveními bkolního Zádu, se zásadami práva

a morálky, 

- dopustí se záva~nějbího pZestupku nebo se opakovaně dopoubtí méně záva~ných pZestupků
proti ustanovením bkolního Zádu, 

- je vbak pZístupný výchovnému působení a sna~í se své chyby napravit.

3 – neuspokojivé 

- ~ák se dopustí záva~ného pZestupku proti bkolnímu Zádu, dopoubtí se záva~nějbích

pZestupků proti zásadám bkolního Zádu, pravidlům práva a morálky.

Stupeň hodnocení chování není výchovným opatZením. Sou�asně s klasifikací ni~bím stupněm

z chování mů~e být uděleno výchovné opatZení. 

Výchovná opatZení – pochvaly a kázeňská opatZení

Bli~bí popis a způsob udělování výchovných opatZení Zebí Sank�ní Zád v pZíloze �. 4 Preventivního

programu bkoly.

Pochvaly

- Pochvala tZídního u�itele mů~e být ~ákovi udělena u�itelem buď na základě vlastního

rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních pedagogických pracovníků.

- Pochvala Zeditele bkoly mů~e být udělena ~ákovi Zeditelem na základě vlastního rozhodnutí

nebo na základě podnětu ostatních pedagogických pracovníků, �i jiné fyzické osoby, a to po

projednání na pedagogické radě.

Kázeňská opatření

- Napomenutí třídního u�itele mů~e být ~ákovi uděleno u�itelem buď na základě vlastního

rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních pedagogických pracovníků.

- Dptka třídního učitele mů~e být ~ákovi udělena u�itelem buď na základě vlastního

rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních pedagogických pracovníků.

- Dptka ředitele školy mů~e být udělena ~ákovi Zeditelem na základě vlastního rozhodnutí

nebo na základě podnětu ostatních pedagogických pracovníků, �i jiné fyzické osoby, a to po

projednání na pedagogické radě. Rodi� je prokazatelně informován o udělení důtky Zeditele

bkoly formou písemného dopisu, který tZídní vyu�ující vlo~í do zprávy zákonnému zástupci

v elektronické ~ákovské kní~ce.

- Ostatní výchovná opatření tZídní u�itel neprodleně oznámí zákonnému zástupci záznamem

v elektronické ~ákovské kní~ce. Výchovná opatZení jsou zapsána v elektronickém katalogovém

listu a uvedena v zápisu z pedagogické rady bkoly. 

6.2.3 Celkové hodnocení ~áka  

Celkové hodnocení ~áka na konci prvního a druhého pololetí vyjadZuje výsledky jeho klasifikace

v povinných pZedmětech a klasifikaci jeho chování.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

628

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

Kritéria hodnocení celkového prospěchu:

- Prospěl(a) s vyznamenáním Není-li v ~ádném z povinných pZedmětů stanovených bkolním

vzdělávacím programem hodnocen na vysvěd�ení stupněm prospěchu horbím ne~
2 – chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze vbech povinných pZedmětů stanovených

bkolním vzdělávacím programem není vybbí ne~ 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm

velmi dobré; v pZípadě pou~ití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení

a klasifikace postupuje bkola podle pravidel hodnocení ~áků podle §14 odst. 2.

- Prospěl(a) Není-li v ~ádném z povinných pZedmětů stanovených bkolním vzdělávacím

programem hodnocen na vysvěd�ení stupněm prospěchu 5 – nedostate�ný nebo

odpovídajícím slovním hodnocením.

- Neprospěl(a) Je-li v některém z povinných pZedmětů stanovených bkolním vzdělávacím

programem hodnocen na vysvěd�ení stupněm prospěchu 5 – nedostate�ný nebo

odpovídajícím slovním hodnocením.

- Nehodnocen(a) Není-li mo~né ~áka hodnotit z některého z povinných pZedmětů
stanovených bkolním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí.

PZi hodnocení ~áků cizinců, kteZí plní v eské republice povinnou bkolní docházku, se úroveň znalosti

�eského jazyka pova~uje za záva~nou souvislost, která ovlivňuje jejich výkon.

6.2.4 Komisionální a opravné zkoušky

Přezkoumání výsledkp hodnocení ~áka a komisionální zkouška 

- komisionální zkoubku koná ~ák v těchto pZípadech:

o koná-li opravnou zkoubku,

o Zeditel bkoly mů~e naZídit komisionální pZezkoubení ~áka, jestli~e zjistí, ~e vyu�ující

porubil pravidla hodnocení,

o Zeditel bkoly naZídí komisionální pZezkoubení ~áka, jestli~e uzná důvodnost podané

~ádosti zákonného zástupce ~áka o pZezkoumání výsledků hodnocení ~áka z důvodu

pochybnosti o správnosti hodnocení,

o Zeditel bkoly mů~e naZídit komisionální pZezkoubení ~áka, jestli~e absence ~áka za

dané klasifika�ní období pZekro�í hranici 50% vyu�ovacích hodin daného pZedmětu

s odůvodněním, ~e získané podklady pro klasifikaci nejsou odpovídající pro zjibtění

skute�né úrovně osvojení větbiny výstupů z aVP daného pZedmětu,

- termín komisionálního pZezkoubení stanoví Zeditel bkoly bez zbyte�ného odkladu,

- má-li zákonný zástupce nezletilého ~áka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního

nebo druhého pololetí, mů~e do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně
dozvěděl, nejpozději vbak do 3 pracovních dnů po vydání vysvěd�ení, po~ádat písemně
Zeditele bkoly o pZezkoumání výsledků vzdělávání ~áka, je-li vyu�ujícím ~áka v daném

pZedmětu Zeditel bkoly, odbor bkolství kraje, 

- komisionální pZezkoubení se koná nejpozději do 14 dnů od doru�ení ~ádosti nebo v termínu

dohodnutém se zákonným zástupcem nezletilého ~áka, 

- komise pro komisionální zkoubky je nejméně tZí�lenná; pZedsedou je Zeditel bkoly nebo jím

pověZený u�itel, zkoubející u�itel vyu�ující ~áka danému pZedmětu a pZísedící, který má

odbornou kvalifikaci pro tý~ nebo pZíbuzný vyu�ovací pZedmět, 

- �leny komise jmenuje Zeditel bkoly, 

- výsledek zkoubky vyhlásí pZedseda veZejně v den konání zkoubky, 

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

629

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

- rozhodnutí o klasifikaci za dané období je kone�né, v pZíslubném pololetí mů~e být z daného

pZedmětu komisionálně pZezkouben ~ák pouze jednou, 

- komisionální zkoubku mů~e ~ák konat v jednom dni pouze jednu. 

Opravné zkoušky 

- ~ák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýbe ze dvou povinných pZedmětů nebo

~ák, který neprospěl na konci prvního pololetí nejvýbe ze dvou povinných pZedmětů
vyu�ovaných pouze v prvním pololetí, koná z těchto pZedmětů opravnou zkoubku nejpozději

do konce pZíslubného bkolního roku v termínu stanoveném Zeditelem bkoly, 

- opravné zkoubky jsou komisionální, 

- ~ák, který opravnou zkoubku nevykoná úspěbně nebo se k jejímu konání nedostaví,

neprospěl, 

- ze záva~ných důvodů mů~e Zeditel bkoly ~ákovi stanovit náhradní termín opravné zkoubky

nejpozději do konce záZí následujícího bkolního roku. 

Zkoušky v náhradním termínu 

- nelze-li ~áka hodnotit na konci prvního pololetí, ur�í Zeditel bkoly pro jeho hodnocení

náhradní termín a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou

měsíců po skon�ení prvního pololetí,

- není-li mo~né ~áka hodnotit ani v náhradním termínu, ~ák se za první pololetí nehodnotí,

- nelze-li ~áka hodnotit na konci druhého pololetí, ur�í Zeditel bkoly pro jeho hodnocení

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do

konce záZí následujícího bkolního roku,

- do doby hodnocení navbtěvuje ~ák nejbli~bí vybbí ro�ník,

- není-li ~ák hodnocen ani v tomto termínu, neprospěl. 

Postup do vyššího ročníku a opakování ročníku 

- do vybbího ro�níku postupuje ~ák, který na konci druhého pololetí (nebo po vykonání

komisionální zkoubky) prospěl ze vbech povinných pZedmětů, 

- výjimkou jsou pZedměty výchovného zaměZení, 

- ~ák opakuje ro�ník, pokud neprospěl z některého povinného pZedmětu. 

Vedení dokumentace o hodnocení a klasifikaci ~ákp 

- tZídní u�itel zaznamenává v elektronickém katalogovém listu ~áka vyu�ovací pZedmět, z

něho~ byla povolena opravná zkoubka nebo zkoubka v náhradním termínu, její datum a její

hodnocení, 

- vysvěd�ení se vydá a~ po vykonání této zkoubky, a to s datem jejího konání, 

- na konci klasifika�ního období se v pZípadě konání opravné zkoubky �i zkoubky v náhradním

termínu ~ákům vydá jen výpis z tZídního výkazu, 

- jestli~e se ~ák bez Zádné omluvy ve stanoveném termínu k opravné zkoubce nebo zkoubce

v náhradním termínu nedostaví, zaznamená se, ~e se ke zkoubce bez Zádné omluvy

nedostavil, �ím~ jeho prospěch ve vyu�ovacím pZedmětu je hodnocen stupněm

5 – nedostate�ný a celkové hodnocení ~áka stupněm neprospěl(a). 

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

630

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

6.2.5 Plnění povinné školní docházky v zahraničí

}ák, který plní povinnou bkolní docházku v zahrani�ní bkole, koná zkoubku ve spádové bkole nebo

jiné bkole zapsané ve bkolském rejstZíku, kterou zvolil zákonný zástupce ~áka, nebo ve bkole zZízené

pZi diplomatické misi nebo konzulárním úZadu eské republiky (dále jen „zkoubející bkola“):

a) ve vbech ro�nících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru eský jazyk a literatura,

stanoveného RVP pro základní vzdělávání,

b) v posledních dvou ro�nících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy

vztahujícího se k eské republice vzdělávacího oboru lověk a jeho svět, stanoveného RVP pro

základní vzdělávání,

c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k eské republice vzdělávacího oboru

Dějepis a ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k eské republice vzdělávacího oboru

Zeměpis, stanovených RVP pro základní vzdělávání

}ák, který plní povinnou bkolní docházku formou individuální výuky v zahrani�í, koná zkoubku

z ka~dého pZedmětu uvedeného ve aVP zkoubející bkoly. Obsahem zkoubky je vzdělávací obsah za

období, po které ~ák plnil povinnou bkolní docházku formou individuální výuky v zahrani�í.

Konkrétní obsah a rozsah zkoubky stanoví Zeditel zkoubející bkoly v souladu se aVP zkoubející bkoly.

Se stanoveným obsahem a rozsahem zkoubky seznámí Zeditel zkoubející bkoly s dostate�ným

�asovým pZedstihem zákonného zástupce ~áka, nejpozději vbak pZi stanovení termínu zkoubky.

Zkoubku lze konat za období nejméně jednoho pololetí bkolního roku, nejdéle vbak za období dvou

bkolních roků.

Zkoubka je komisionální. TZí�lennou komisi, kterou jmenuje Zeditel zkoubející bkoly, tvoZí:
a) pZedseda, kterým je Zeditel zkoubející bkoly, popZípadě jím pověZený u�itel,

b) zkoubející u�itel, jím~ je vyu�ující daného pZedmětu ve tZídě, v ní~ je ~ák zaZazen, popZípadě
jiný vyu�ující daného pZedmětu,

c) pZísedící, kterým je jiný vyu�ující daného pZedmětu nebo pZedmětu stejné vzdělávací oblasti

stanovené RVP pro základní vzdělávání.

Termín konání zkoubky dohodne Zeditel zkoubející bkoly se zákonným zástupcem ~áka tak, aby se

zkoubka uskute�nila nejpozději do dvou měsíců po skon�ení období, za které se zkoubka koná.

Nedojde-li k dohodě mezi zákonným zástupcem ~áka a Zeditelem zkoubející bkoly, stanoví termín

Zeditel zkoubející bkoly. Není-li mo~né ~áka ze záva~ných důvodů v dohodnutém termínu pZezkoubet,

stanoví Zeditel zkoubející bkoly náhradní termín zkoubky tak, aby se zkoubka uskute�nila nejpozději

do �tyZ měsíců po skon�ení období, za které se zkoubka koná.

PZed konáním zkoubky podle §18 odst. 1 vyhlábky 48/2005 Sb. PZedlo~í zákonný zástupce ~áka

Zediteli zkoubející bkoly vysvěd�ení ~áka za pZíslubný ro�ník zahrani�ní bkoly a jeho pZeklad do

�eského jazyka. Pokud toto vysvěd�ení neobsahuje jednozna�né vyjádZení o úspěbnosti ukon�ení

pZíslubného ro�níku základního vzdělávání nebo pololetí bkolního roku, pZedlo~í zákonný zástupce

~áka potvrzení zahrani�ní bkoly o úspěbnosti ukon�ení pZíslubného ro�níku základního vzdělávání

nebo pololetí bkolního roku a jeho pZeklad do �eského jazyka. Pro stanovení celkového hodnocení

~áka devátého ro�níku na konci bkolního roku je rozhodný výsledek zkoubky a vyjádZení zahrani�ní

bkoly, ~e ~ák úspěbně ukon�il devátý ro�ník základního vzdělávání. V pZípadě pochybností o

správnosti pZekladu je Zeditel zkoubející bkoly oprávněn po~adovat pZedlo~ení úZedně ověZeného

pZekladu.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

631

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz


Základní bkola a MateZská bkola, Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací 66

O zkoubce se poZizuje protokol, který se stává sou�ástí dokumentace bkoly.

Výsledek zkoubky stanoví komise hlasováním. Výsledek zkoubky se vyjádZí slovním hodnocením podle

§ 15, odst. 2, vyhlábky �. 48/2005 Sb. nebo stupněm prospěchu podle §15, odst. 3, vyhlábky

�. 48/2005 Sb. Yeditel bkoly sdělí výsledek zkoubky prokazatelným způsobem ~ákovi a zákonnému

zástupci ~áka.

Po vykonání zkoubek podle § 18 odst. 1 nebo 2, vyhlábky �. 48/2005 vydá Zeditel zkoubející bkoly

~ákovi vysvěd�ení. Na vysvěd�ení ~ák není hodnocen z chování. Na vysvěd�ení se uvede text

„}ák(-yně) plní povinnou bkolní docházku podle § 38 bkolského zákona“.

Celkové hodnocení ~áka se stanoví obdobně podle § 15 odst. 6 vyhlábky �. 48/2005 Sb.

V pZípadě, ~e zákonný zástupce má pochybnosti o správnosti výsledku zkoubky, mů~e po~ádat

o pZezkoubení podle § 22 vyhlábky �. 48/2005 Sb.

Vykonal-li ~ák zkoubku ve bkole pZi diplomatické misi nebo konzulárním úZadu eské republiky, zable

Zeditel této bkoly Zediteli spádové bkoly nebo jiné bkoly zapsané ve bkolském rejstZíku, kterou si zvolil

zákonný zástupce ~áka, kopii vysvěd�ení a výpis z dokumentace bkoly s údaji o ~ákovi.

}áka, který plnil povinnou bkolní docházku v zahrani�ní bkole a pokra�uje v plnění povinné bkolní

docházky ve spádové bkole nebo jiné bkole zapsané ve bkolském rejstZíku, kterou zvolil zákonný

zástupce ~áka, zaZadí Zeditel této bkoly do pZíslubného ro�níku podle výsledků zkoubek podle §18,

odst. 1, vyhl. �. 48/2005 Sb. a na základě vyjádZení zahrani�ní bkoly o úspěbnosti ukon�ení

pZíslubného ro�níku základního vzdělávání.

}áka, který plnil povinnou bkolní docházku ve bkole zZízené pZi diplomatické misi nebo konzulárnímu

úZadu eské republiky a pokra�uje v plnění povinné bkolní docházky ve spádové bkole nebo jiné

bkole zapsané ve bkolském rejstZíku, kterou zvolil zákonný zástupce ~áka, zaZadí Zeditel této bkoly do

pZíslubného ro�níku podle dosavadních výsledků vzdělávání dolo~ených vysvěd�ením.

}áka, který plnil povinnou bkolní docházku formou individuální výuky v zahrani�í a pokra�uje v plnění

povinné bkolní docházky ve spádové bkole nebo jiné bkole zapsané ve bkolském rejstZíku, kterou zvolil

zákonný zástupce ~áka, zaZadí Zeditel této bkoly do pZíslubného ro�níku podle výsledků zkoubek podle

§ 18, odst. 2, vyhl. �. 48/2005 Sb.

}áka, na kterého se vztahuje povinná bkolní docházka a který nekonal zkoubky podle § 18 vyhl.

�. 48/2005 Sb., zaZazuje Zeditel spádové bkoly nebo jiné bkoly zapsané ve bkolském rejstZíku, kterou

zvolil zákonný zástupce ~áka, do pZíslubného ro�níku po zjibtění úrovně jeho dosavadního vzdělání

a znalosti vyu�ovacího jazyka.

www.zssvobodnedvory.cz, reditelna@zssvobodnedvory.cz

632

http://www.zssvobodnedvory.cz/
mailto:reditelna@zs-sdvory.cz

